
Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ne

Ano

Ano

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

Oponent Ivo Bělonohý

Konzultant Pavel Kajml 
Zuzana Drhová

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

1A – Správa věcí veřejných

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Statutární město Jihlava pro Audit UR použilo předepsaný formulář. Audit je v oblasti 1.A Správa věcí veřejných - oblasti 1.1. až 1.4. úplný,
z větší části přehledný a srozumitelný. Bez připomínek, všechny otázky či připomínky byly vyřešeny na jednání na místě, případně následně
korespondenčně.

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Audit je v oblasti 1.A Správa věcí veřejných - oblasti 1.1. až 1.4. úplný, všechny oblasti i návodné otázky jsou zodpovězeny popisem,
indikátory včetně jejich hodnot, sebehodnocením známkou i stručným textem.

Město ve svém sebehodnocení využilo možnost text zkrátit častým použitím odkazů na dokumenty města, přístupné jednoduchým prokliknutím. 

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Ke všem (až na výjimky) jednotlivým indikátorům jsou uvedeny důkazy nebo odkazy (webové linky) na ně a hodnoty výstupů. Za podoblasti
1.1 až 1.4 bez připomínek.

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje



1.1 Řízení při správě a rozvoji - úroveň nastavení a provázanost procesů a dokumentů

1

1

Statutární město Jihlava plánuje a řeší nejdůležitější aktivity a veřejné služby v souladu se
strategickými dokumenty a v návaznosti na rozpočet města a rozpočtový výhled. Plnění
strategií je pravidelně vyhodnocováno prostřednictvím měřitelných indikátorů. Realizace
strategie je v souladu s principy udržitelného rozvoje.

Úřad využívá modul Rozvojové plány a projekty, který byl vytvořen za účelem zpřehlednění
evidence stávajících a nových akcí a projektů vč. jejich financování.

Město má zpracovaný Seznam strategických projektů statutárního města Jihlavy a
jeho zapojených partnerů pro programové období 2021 – 2027, který má sloužit jako
podklad pro přípravu integrované strategie Integrované územní investice (ITI), jejímž
nositelem bude v příštím programovém období mimo jiné také statutární město Jihlava.

V roce 2019 byly provedeny organizační změny s cílem stabilizace chodu úřadu,
zvýšení efektivity práce a správy městského majetku. K optimalizaci veřejných služeb
došlo v sociální oblasti.

1

2

Vyšší hodnocení trendu v porovnání s hodnocením
města.

Nadstandardní rozsah zásadních strategických
dokumentů a indikátorů jejich plnění. Podoblast
provázanosti investic se schválenými rozvojovými
dokumenty vykazuje prvky excelence v oblasti plánování,
monitoringu i sledování této provázanosti. Nebylo
doloženo naplnění doporučení z oponentury Auditu UR
z roku 2017 (Při tvorbě a řízení naplňování strategií se
inspirovat a postupovat dle doporučení MMR k tvorbě
strategií na národní úrovni.), nicméně při tvorbě
strategických dokumentů jsou základní principy
doporučení dodržovány. Nadstandardní rozsah a obsah
zásadních strategických dokumentů a indikátorů jejich
plnění, vykazují částečnou excelenci této podoblasti
s pozitivními trendy do budoucna. 

1.2 Řízení při správě a rozvoji - efektivní a účelné vykonávání činností, aktivit, naplňování plánů

1

1

Statutární město Jihlava má zpracovány nástroje pro finanční řízení v souladu se zákonnými
předpisy, hodnotí finanční stabilitu města, hodnotí zadluženost města. Má nastavený řídící a
kontrolní systém v souladu se zákonem o finanční kontrole. Prostřednictvím projektu
Jednotné řízení zřízených a založených organizací statutárního města Jihlavy dosáhne
jednotného a efektivního řízení všech městských organizací. Město má zavedeny tři metody
kvality. Z ocenění, které město získalo, lze vyzdvihnout mezinárodní ocenění - městské GIS
mapy dostaly v San Diegu ocenění Special Achievement in GIS v rámci celosvětové
uživatelské konference společnosti ESRI. Úřad má zaveden systém pro ekologické
chování, procesy a činnosti jsou realizovány v souladu s principy 3E. Tým auditorů ISO 9001
konstatoval, že úřad zavedl a udržuje systém managementu a prokázal schopnost
systematicky dosahovat stanovených požadavků na služby a stanovených cílů.

1

1

Neshledán rozdíl s hodnocením města. Město má
zavedeno zdravé finanční řízení, neustále zlepšuje svoje
služby, naplňuje principy transparentní veřejné správy
jako služby svým klientům, nastavuje podmínky pro
trvalé zlepšování prostředí pro život z hlediska
environmentálního, společenského i ekonomického
chování.
Město není prakticky zadluženo a dlouhodobě vykazuje
kladné výsledky hospodaření s finančními rezervami,
přesto nemá přijata pravidla pro (ne)zadlužování, které
by určovaly z dlouhodobého hlediska způsob a limity
chování v této oblasti. Velmi odpovědně reaguje na
předpokládané ekonomické dopady současné
koronavirové situace – v oblasti příjmů i výdajů města a
má zpracován několikastupňový systém hospodaření
města v závislosti na hloubce ekonomických zásahů do
příjmů města, zřízených organizací i života ve městě.
Organizace využívá výsledky z realizace nástrojů řízení a
zvyšování kvality a dalších zdrojů pro zlepšení stavu a

Rekapitulace auditu UR
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 1.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Silné zlepšení

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 1.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se



rozvoji UR. Proklientský přístup ve většině oblastí může
být příkladem pro další municipality.
Rezervy má v oblasti energetického managementu,
z důvodů personální neobsazenosti příslušného funkčního
místa – to by však nemělo mít fatální dopad na udržitelný
rozvoj města v oblasti spotřeby, resp. úspor energií.

Přetrvává doporučení přijmout pravidla, která určí
z dlouhodobého hlediska stabilní způsob chování v této
oblasti a budou závazná pro město, jeho samosprávu i
organizace. Nemusí být stanoveno samostatným
dokumentem, může být součástí nově tvořených
strategických nebo jiných závazných dokumentů.

1.3 Řízení při správě a rozvoji - komunikace a partnerství

1

1

Statutární město Jihlava a jeho organizace mají dostupné informace na webových
stránkách, jsou nastaveny komunikační kanály s veřejností, občané města jsou zváni na
veřejná projednávání a workshopy při řešení důležitých projektů. Město se zabývá veškerými
stížnostmi a podněty občanů, v této agendě je vykázán klesající trend. V souladu se
zákonem je uveřejňován Závěrečný účet statutárního města Jihlavy, zřízené a založené
organizace uveřejňují výroční zprávy. Od 1.1.2020 je v platnosti Etický kodex Magistrátu
města Jihlavy.

1

0

Město velmi uspokojivě pracuje s principy participace a
veřejného projednávání, rozvíjí nové formy elektronické
komunikace, identifikuje jednotlivé zainteresované strany
a partnery. Město má rezervy v adresnějším a užším
zapojení podnikatelského sektoru do aktivit MA21 a
naplňování principů UR. Přetrvává doporučení zvážit
zpracování souhrnné výroční zprávy města, která by
srozumitelně a pro laickou veřejnost agregovala hlavní
výstupy ze závěrečného účtu města, z výročních zpráv
organizací města a další základní informace, např.
o naplňování strategických dokumentů, o realizaci MA21
a udržitelného rozvoje apod. Dále nové doporučení
přijmout rozsáhlejší preventivní opatření proti možnému
vzniku korupce a rozšířit je na celé město jako
právnickou osobu vč. zřizovaných organizací a případně
přijmout vlastní pravidla k dodržování smluvních práv a
povinností v oblasti veřejného zadávání.

1.4 Spokojenost obyvatel s kvalitou života

0

0

Z provedeného šetření vyplývá, že jsou s místním společenstvím  spokojeny čtyři pětiny
respondentů, trend je stabilní. Závěr ze šetření spokojenosti klientů Magistrátu města
Jihlavy je, že jich bylo spokojeno 91 %. Trend bude vyhodnocen v roce 2020, kdy bude
provedeno stejné šetření.

0

0

Neshledán rozdíl s hodnocením města. Zjišťování
spokojenosti obyvatel města má Jihlava zakotveno
systematicky a může být vzorem pro jiné municipality.
Město dále provádí šetření spokojenosti klientů
magistrátu, ze kterého vyplynula konkrétní opatření
s jejich následnou realizací; a šetření spokojenosti
zaměstnanců úřadu.

Přetrvává doporučení systematicky zpracovávat soubor
opatření na základě výstupů z šetření spokojenosti a
místních indikátorů UR, který by sloužil jako vstup do
akčních plánů, rozpočtu apod. 

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 1.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Oblast 1.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní



Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

·       Město má poměrně propracovaný systém strategií a plánování na strategické
úrovni (SPRM, IPRM, IPRÚ, ÚP) i na nižší úrovni (výčet několika desítek rozvojových
dokumentů), který umožňuje postihnout všechny problémy, rizika i oblasti UR.
Tento složitý systém může být současně potenciálním rizikem pro duplicitu činností
a rozmělnění podstatných cílů, je proto důležité s ním pracovat komplexně a
jednotně.

·       Masivní a stabilizovaný systém řízení města a jeho úřadu v plném naplňování
v PDCA cyklu

·       Zaměstnanci města berou udržitelné chování jako běžný standard (přijali je za své)
·       Aktivní zapojení zástupců  samosprávy a týmová práce zaměstnanců města

v horizontální i vertikální linii
·       Odborně zdatný a silný aparát strategického plánování
·       Prověřený silný systém pro komunikaci a zapojování veřejnosti, využívání

moderních IT pro komunikaci problémů a záměrů města s veřejností

·       Politická podpora udržitelného chování

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

·       Rezervy v oblasti energetického managementu města
a jím zřízených a založených organizací

·       Potřeba získání podpory pro systematické zjišťování
potřeb a spokojenosti obyvatel města, případně i
dalších cílových skupin, analyzování jeho výsledků a
přijímání vyplývajících opatření

VNĚJŠÍ PODMINKY
Příležitosti

·       Zavedení komplexního managementu řízení a zvyšování kvality v orgánech města
pomocí norem ISO řady 9001 a sledování efektivity procesů.

·       Podporovat zvyšování výkonnosti a kvality i u klíčových organizací města
·       Schopnost města získávat podporu na rozvojové aktivity – metodickou, konzultační i

finanční.
·       Schopnost sdílet zkušenosti s dalšími municipalitami, fundované prezentace

vlastních příkladů dobré praxe

·       Zapojení podnikatelské sféry do strategického plánování a rozvoje města a
zlepšování podmínek života ve městě, kde působí

VNĚJŠÍ PODMINKY
Hrozby

·       Nadměrná regulace veřejného sektoru a správy ze
strany zákonodárných a výkonných orgánů státu.

·       Pokračující nestabilita politického a ekonomického
prostředí v ČR, nekoncepčnost vládnutí, neschopnost
státních orgánů i krajů připravit kvalitní podklady a
podmínky pro čerpání dotací z fondů EU v plánovacím
období 2021+

·       Změny v rozpočtovém určení výnosu z daní do krajů,
měst a obcí, ztěžující dlouhodobější strategické
plánování, i v návaznosti na ekonomické dopady
pandemie nemoci COVID-19

·       Vady současné právní úpravy pro zadávání veřejných
zakázek

·       Případné zhoršení spolupráce s klíčovými aktéry
k řešení problémů města mimo jeho kompetence

·       Nepochopení poměrně složitého systému ze strany
případných nových zástupců politické reprezentace
samosprávy a snaha o případné demonstrativní
„odstraňování byrokracie“ (snižování počtu úředníků,
rušení některých iniciativ a procesů apod.)

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

K podoblastem 1.1 – 1.4.:
 
Organizace částečně naplnila doporučení z oponentury předchozího Auditu UR z roku 2017:
- Město má poměrně propracovaný systém strategií a plánování na strategické úrovni (SPRM, IPRM, IPRÚ, ÚP) i na nižší úrovni (výčet několika desítek
rozvojových dokumentů), který umožňuje postihnout všechny problémy, rizika i oblasti UR. Tento složitý systém může být současně potenciálním rizikem
pro duplicitu činností a rozmělnění podstatných cílů, je proto důležité s ním pracovat komplexně a jednotně. Doporučení: Při tvorbě a řízení naplňování
strategií se inspirovat a postupovat dle doporučení MMR k tvorbě strategií na národní úrovni. Nebylo doloženo přímé naplnění tohoto doporučení, nicméně
při tvorbě strategických dokumentů jsou základní principy doporučení dodržovány, toto doporučení tak nebude nadále uplatňováno.
- Pro udržení a další rozvoj standardu řízení UR doporučuji zodpovědné zavedení standardizovaného nástroje řízení a zvyšování kvality k stávající MA21 -
systému řízení kvality dle normy ČSN EN ISO 9001:2015 včetně jeho certifikace, v samosprávou určeném termínu do 30.6.2018 – doporučení bylo plně
realizováno, s BMK i nad rámec požadavku.
- Doporučení na webu města vytvořit podstránku pro organizace města, s jejich výčtem, základními informacemi včetně kontaktů, linků na jejich weby
(rozcestník) a například i výročními zprávami – z velké míry naplněno.
 
Doporučení pro příští hodnocení:
·       Přetrvává doporučení z roku 2017 přijmout vnitřní pravidla pro (ne)zadlužování města či stanovit interní limitní hodnotu(-y) zadlužení (např. vnitřní

ukazatel dluhové služby), které by určily z dlouhodobého hlediska stabilní způsob chování v této oblasti a budou závazná pro město, jeho samosprávu i
organizace. Nemusí být stanoveno samostatným dokumentem, může být součástí nově tvořených strategických nebo jiných závazných dokumentů.

·       Pro optimalizaci veřejných služeb zvážit zavedení systému Sociálně odpovědného veřejného zadávání dle metodik MPSV.
·       Přetrvává doporučení z roku 2017 zvážit zpracování souhrnné výroční zprávy města, která by srozumitelně a pro laickou veřejnost agregovala hlavní

výstupy ze závěrečného účtu města, z výročních zpráv organizací města, z výročních zpráv o spolupráci s partnerskými městy a dalších základní
informace, např. o naplňování strategických dokumentů, o realizaci MA21 a udržitelného rozvoje ve vztahu i k ekonomice a hospodaření města, které
například závěrečný účet města neobsahuje.

·       Doporučení z roku 2017 pro efektivnější komunikaci s veřejností doporučuji veřejnost segmentovat jako zainteresované strany a podle jejich typů určit
efektivitu využití jednotlivých komunikačních kanálů – částečně naplněno, zvážit důslednější analýzu vhodnosti jednotlivých komunikačních kanálů pro
jednotlivé typy (komunity) veřejnosti.

·       Přetrvává doporučení z roku 2017 zvážit vytvoření veřejně přístupného (web) jednotného seznamu (soupisu) partnerských subjektů (partnerská
města, partnerské organizace, místní a regionální partnerství) v členění dle jednotlivých segmentů a popisu konkrétní spolupráce/partnerství.



1.1 Řízení při správě a rozvoji - úroveň nastavení a provázanost procesů a dokumentů

1

1

Statutární město Jihlava plánuje a řeší nejdůležitější aktivity a veřejné služby v souladu se
strategickými dokumenty a v návaznosti na rozpočet města a rozpočtový výhled. Plnění strategií je
pravidelně vyhodnocováno prostřednictvím měřitelných indikátorů. Realizace strategie je v souladu s
principy udržitelného rozvoje.

Úřad využívá modul Rozvojové plány a projekty, který byl vytvořen za účelem zpřehlednění evidence
stávajících a nových akcí a projektů vč. jejich financování.

Město má zpracovaný Seznam strategických projektů statutárního města Jihlavy a jeho

1

2

Vyšší hodnocení trendu v porovnání s
hodnocením města.

Nadstandardní rozsah zásadních strategických
dokumentů a indikátorů jejich plnění.
Podoblast provázanosti investic se schválenými
rozvojovými dokumenty vykazuje prvky
excelence v oblasti plánování, monitoringu i
sledování této provázanosti. Nebylo doloženo

·       Doporučení přijmout rozsáhlejší preventivní opatření proti možnému vzniku korupce a rozšířit je na celé město jako právnickou osobu vč. zřizovaných
organizací. Případně přijmout vlastní pravidla k dodržování smluvních práv a povinností v oblasti veřejného zadávání.

·       Přetrvává doporučení z roku 2017 systematicky zpracovávat soubor opatření na základě výstupů z šetření spokojenosti a místních indikátorů UR, který
by sloužil jako vstup do akčních plánů, rozpočtu apod.

 
Poznámky pro příští hodnocení:
·       Při příštím hodnocení bude posuzována příprava, schválení a realizace připravovaného nového strategického plánu a adaptační strategie města,

konkrétní opatření a jejich faktický dopad na klima a udržitelný rozvoj ve městě
·       Při příštím hodnocení bude zhodnoceno vzájemné propojení a integrace využívaných nástrojů řízení a zvyšování kvality (ISO řady 9000,

benchmarkingu) pro dosažení maximálního výsledku.
·       Bude rovněž prověřen přístup, resp. jeho změna ke komplexnímu zjišťování zpětné vazby – spokojenosti a potřeb – obyvatel města – a jejich průmětu

do akčních plánů a dalšího rozvoje města.

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Statutární město Jihlava má Audit UR velmi kvalitně zpracovaný. Během auditu nebyly identifikovány zásadní problémy nebo připomínky (respektive byly
vyřešeny či vyjasněny), které by bránily dosažení kategorie A.
V oblasti plánování je doložen systémový a strategický přístup k rozvoji i kvalitnímu řízení města včetně všech veřejných služeb. Tento přístup se
projevuje i v oblasti realizační a přezkumné fáze, práci s veřejností a dalšími klienty. Město je díky tomu schopno i rychle a účinně reagovat na nejrůznější
změny, např. aktuální pandemie, změny v samosprávě, v legislativě apod. a mj. tím i zajistit kontinuitu všech procesů v rámci naplňování MA21.
V porovnání s Auditem UR z roku 2017 došlo v Jihlavě v oblasti 1A Správa věcí veřejných k výraznému pokroku a zařazení města mezi lídry v této oblasti
v rámci České republiky.
Vzhledem k rozsáhlému strategickému plánování a faktické činnosti Vaší samosprávy i úřadu, spatřuji ve městě velký potenciál pro další (udržitelný)
rozvoj.

Pro další naplňování místní Agendy 21 a principů udržitelného rozvoje jsou současně definovány rezervy a příležitosti, jejichž správným uchopením může
statutární město Jihlava dojít k excelenci v oblasti výkonu veřejné správy v rámci MA21.

Stav hodnocení:

Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

AUDIT

1A – Správa věcí veřejných

Hodnocení oblasti

1.1 Řízení při správě a rozvoji - úroveň nastavení a provázanost procesů a dokumentů

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 1.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Silné zlepšení



zapojených partnerů pro programové období 2021 – 2027, který má sloužit jako podklad pro
přípravu integrované strategie Integrované územní investice (ITI), jejímž nositelem bude v příštím
programovém období mimo jiné také statutární město Jihlava.

V roce 2019 byly provedeny organizační změny s cílem stabilizace chodu úřadu, zvýšení
efektivity práce a správy městského majetku. K optimalizaci veřejných služeb došlo v sociální
oblasti.

naplnění doporučení z oponentury Auditu UR
z roku 2017 (Při tvorbě a řízení naplňování
strategií se inspirovat a postupovat dle
doporučení MMR k tvorbě strategií na národní
úrovni.), nicméně při tvorbě strategických
dokumentů jsou základní principy doporučení
dodržovány. Nadstandardní rozsah a obsah
zásadních strategických dokumentů a
indikátorů jejich plnění, vykazují částečnou
excelenci této podoblasti s pozitivními trendy
do budoucna. 

Základním koncepčním dokumentem je Programové prohlášení Rady města Jihlavy pro
období 2019–2022.

 
Prohlášení je rozděleno do 13 oblastí

- hospodaření,

- otevřená radnice,

- cestovní ruch,

- rozvoj města,

- životní prostředí,

- sociální oblast,

- bezpečnost a prevence kriminality,

- vzdělávání, kultura, sport a volný čas,

- doprava a městská mobilita,

- vodohospodářství

- klíčové investice města.

V těchto jednotlivých oblastech jsou stanoveny hlavní priority s cílem zajistit další rozvoj města
a zvyšovat kvalitu života jeho občanů.

https://www.j ihlava.cz/assets/Fi le.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=530763&fbcl id=IwAR1G5Y0bujveK5gBsXBwHSAd5R7iTCHu-
luTrWP8APcrqphinBX_HaIar_k

Cílem správy a řízení města je dosažení Vize města Jihlavy a globálního cíle strategie.

(viz Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy do roku 2020_návrhová část).

http://www.jihlava.cz/strategicky-plan-rozvoje-mesta-jihlavy/d-500097/p1=103681

 
Vize města Jihlavy:

„JIHLAVA – MĚSTO PRO ŽIVOT“

Jihlava jako živé centrum Vysočiny, dynamicky se rozvíjející, udržované a všestranné město s
funkčním komplexním urbanistickým řešením, vzdělané a moderní město otevřené novým
znalostem a poskytující podmínky pro kvalitní život svých obyvatel.

Globální cíl:

ANO

1.1.A Existence a provázanost
schválených strategických rozvojových
dokumentů a ÚPD města včetně
měřitelného souboru indikátorů);

Město má zpracovány strategické dokumenty,
mezi základní se řadí Programové prohlášení
Rady města Jihlavy, Strategický plán rozvoje
statutárního města Jihlavy do roku 2020 a
Integrovaný plán rozvoje Jihlavské sídelní
aglomerace. Strategické dokumenty obsahují
indikátory stanovené pro průběžné
monitorování strategie. Město má zpracovaný
dokument Seznam strategických projektů
statutárního města Jihlavy a jeho zapojených
partnerů, který je podkladem pro přípravu
integrované strategie Integrované územní
investice (ITI).

Příloha č. 2 - Seznam strategických
projektů SMJ

1.1.1. Naplňuje město při správě a řízení území model „Dělat správné věci správně“ z hlediska výběru „správných věcí“

(výběr lze doložit například popisem a vyhodnocováním rizik, event. analýzami rizik, např. v rámci strategického plánu)

včetně pravidelného vyhodnocování plánů, jejich cílů a měřitelných indikátorů?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.1.1. Indikátory

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=530763&fbclid=IwAR1G5Y0bujveK5gBsXBwHSAd5R7iTCHu-luTrWP8APcrqphinBX_HaIar_k
http://www.jihlava.cz/strategicky-plan-rozvoje-mesta-jihlavy/d-500097/p1=103681
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=740C5366CA7A4BBAA4E8BDA98A549B27


Jihlava bude v roce 2020 městem s
kvalitním systémem navazujících vzdělávacích institucí odpovídající potřebám trhu práce,
konkurenceschopným podnikatelským sektorem,
vysokou kvalitou zdravotní a sociální péče,
vysokou mírou bezpečnosti,
kvalitními podmínkami pro život obyvatel,
moderní infrastrukturou podmínkami pro udržitelný rozvoj,
bohatou nabídkou volnočasových aktivit,
atraktivním prostředím pro návštěvníky.

Vize města je součástí Strategického plánu rozvoje města, který je k nalezení na webových
stránkách města. S vizí byli obyvatelé seznámeni při veřejném projednávání tohoto
strategického dokumentu.
https://www.jihlava.cz/obecne-informace/d-485725/p1=103679
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=500118
https://www.jihlava.cz/tvorba-strategickeho-planu/d-500111/p1=103681 

Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy do roku 2020 
Dne 18.2. 2014 byl Zastupitelstvem města Jihlavy schválen Strategický plán rozvoje statutárního
města Jihlavy do roku 2020. SP v obecné návrhové části definuje řadu cílů, jichž má být do roku
2020 dosahováno prostřednictvím naplňování jednotlivých opatření. Pro postupné naplňování
vymezených cílů slouží prováděcí dokumenty, tzv. Akční plán na daný rok, který je provázán
s rozpočtem města Jihlavy

https://www.jihlava.cz/strategicky-plan-rozvoje-mesta/ms-103678/p1=103678
 
Klíčové body analytické části jsou shrnuty ve SWOT analýzách. Na základě vyhodnocení
silných a slabých stránek, spolu s potenciálními příležitostmi a reálnými hrozbami je
vystavěna návrhová část strategického plánu zastřešená obecným rámcem strategické
vize a soustavou cílů a opatření.
Formulovaná opatření a navazující aktivity jsou ve strategii rozděleny do čtyř prioritních
oblastí.
 
Aktualizace strategie
 
V roce 2017 proběhlo vyhodnocení naplňování strategického plánu města Jihlavy za
období 2014-2016. Bylo zanalyzováno plnění jednotlivých cílů a opatření, identifikovány
nedostatky a navržena opatření ke zlepšení. Závěry byly zapracovány do aktualizace
strategického plánu, do které byly zapojeny pracovní skupiny složené z aktérů v daných
oblastech a která byla projednána strategickým týmem města. Pracovní verze byla
zastupitelstvu města předložena na vědomí v prosinci 2017, následně proběhlo zjišťovací
řízení SEA. Zásadní změna byla provedena k Prioritní oblasti D: Kultura, sport,
volnočasové aktivity a cestovní ruch, kde původně obsažené specifické cíle a opatření byly
upraveny a doplněny v souladu se Strategií pro kulturu, volný čas a cestovní ruch ve
městě Jihlavě 2017-2024. Aktualizace strategického plánu byla schválena zastupitelstvem
města dne 17. 4. 2018.
 
https://www.jihlava.cz/aktualizace-strategie-2018-2020/d-525672/p1=103681
 
Realizace strategie
 
Aktualizace Akčního plánu pro rok 2018 byla schválena Zastupitelstvem města Jihlavy
dne 17.4.2018. Projekty a aktivity zahrnuté v tomto prováděcím dokumentu mají přímou
vazbu na některé z definovaných opatření v SP a jejich realizace naplňuje některý
z indikátorů stanovených pro průběžné monitorování realizace strategie nebo k jeho
naplnění přispívají. Akční plán 2018 byl zpracován v návaznosti na rozpočet města na rok
2018.
Projekty a aktivity jsou v akčním plánu rozčleněny dle příslušnosti k jednotlivým prioritním
oblastem SP:
 
1. Prioritní oblast A: Vzdělávání, podnikání a zaměstnanost
2. Prioritní oblast B: Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost
3. Prioritní oblast C: Udržitelný územní rozvoj a správa města
4. Prioritní oblast D: Kultura, sport, volnočasové aktivity a cestovní ruch.
 
U každého projektu či aktivity je uvedeno číslo příslušného opatření SP, stav realizace,
indikátor (byl-li stanoven), garant projektu, finanční zdroje z rozpočtu města, příp.
informace o využití externích zdrojů financování z dotačních titulů
 
Akční plán na rok 2019 byl schválen Zastupitelstvem města Jihlavy jako součást rozpočtu

https://www.jihlava.cz/obecne-informace/d-485725/p1=103679
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=500118
https://www.jihlava.cz/tvorba-strategickeho-planu/d-500111/p1=103681
https://www.jihlava.cz/strategicky-plan-rozvoje-mesta/ms-103678/p1=103678
https://www.jihlava.cz/aktualizace-strategie-2018-2020/d-525672/p1=103681


města na rok 2019 dne 10.12.2018
Stejně jako v předchozím akčním plánu projekty a aktivity zahrnuté v tomto prováděcím
dokumentu mají přímou vazbu na některé z definovaných opatření v SP a jejich realizace
naplňuje některý z indikátorů stanovených pro průběžné monitorování realizace strategie.
Akční plán byl zpracován v návaznosti na rozpočet města na rok 2019.
 
https://www.jihlava.cz/realizace-strategie/d-500894/p1=103684
 
Plnění strategie
 
Zpráva o plnění strategie SP má za cíl informovat o aktuálním stavu projektů a aktivit
zařazených do Akčního plánu  na daný kalendářní rok a průběžně hodnotit celkové plnění
cílů strategie. Vzhledem k vyhodnocení naplňování strategického plánu v roce 2017 a jeho
následné aktualizaci, nebyl na rok 2017 zpracováván akční plán. Vyhodnocení akčního
plánu proběhlo až za rok 2018, za rok 2019 se v současné době připravuje.
 
https://www.jihlava.cz/plneni-strategie/d-505415/p1=103685

Na jednání ZM dne 23.6.2020 byl předložen návrh AP na rok 2020 (usnesení č. 219/20-
ZM). Projekty a aktivity zahrnuté v prováděcím dokumentu mají přímou vazbu na některé
z definovaných opatření ve SP a jejich realizace naplňuje některý z indikátorů
stanovených pro průběžné monitorování realizace strategie. U každého projektu či aktivity
je uvedeno číslo příslušného opatření SP, stav realizace, indikátor (byl-li stanoven), garant
projektu, finanční zdroje z rozpočtu města, příp. informace o využití externích zdrojů
financování z dotačních titulů a předpokládaný výhled na rok 2021.
S ohledem na pandemii koronaviru a následným snížením předpokládaných příjmů
rozpočtu města je AP předkládán v červnu 2020.

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=539833
 
Na zasedání ZM dne 23.6.2020 je předložen návrh na schválení Zprávy o plnění
Strategického plánu rozvoje statutárního města Jihlavy do roku 2020 za rok 2019. Zpráva
informuje o aktuálním stavu projektů a aktivit zařazených do AP 2019 a průběžně hodnotí
celkové plnění cílů strategie (usnesení č. 218/20-ZM).
 
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=539832
 
 
Na jednání ZM dne 23.6.2020 byl předložen návrh na schválení Zprávy o plnění integrované
strategie IPRÚ JSA za období 1.7.2019 – 31.12.2019 a informace o přípravě integrované
strategie Integrované teritoriální investice Jihlavské aglomerace pro programové období
2021-2027 (usnesení č. 217/20-ZM).
 
 
 Integrovaný plán rozvoje území Jihlavské sídelní aglomerace
 
Statutární město Jihlava je nositelem integrované strategie Integrovaný plán rozvoje území
Jihlavské sídelní aglomerace. Tento dokument vznikl v souladu s Metodickým pokynem
pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020, zpracovaným
Ministerstvem pro místní rozvoj ČR.
Integrované plány rozvoje území jsou novými nástroji pro realizaci územní dimenze v rámci
programového období 2014–2020. Hlavním aspektem územní dimenze je vzájemná
koordinace aktivit různých aktérů v daném území a snaha o zintenzivnění rozvoje při
využití maximálních synergických efektů.

Integrované plány rozvoje území lze považovat za integrované strategické dokumenty,
které analyzují vymezené území, popisují jeho konkrétní problémy a potřeby a s
přihlédnutím na ně a ve vazbě na možnosti financování z fondů EU stanovují cíle a
opatření, které budou naplněny realizací vzájemně provázaných (integrovaných) projektů.
 
V rámci zpracování dokumentu proběhla analýza potřeb zpracovaná pro Jihlavskou sídelní
aglomeraci, která vychází z identifikovaných problémů v analytické části IPRÚ. Součástí
dokumentu je zpracována analýza problémů, která vychází ze situační analýzy a SWOT
analýzy.
 
https://www.jihlava.cz/integrovany-plan-rozvoje-uzemi/ms-103670/p1=103670
 
 
Zastupitelstvo města Jihlavy na zasedání dne 16.12.2019 schválilo verzi 1.9
 
Povinností nositele integrované strategie je aktualizovat finanční plán této strategie za rok
2019, případně 2018, dle podaných případně již schválených, žádostí o platbu jednotlivých
integrovaných projektů.
 
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536632

https://www.jihlava.cz/realizace-strategie/d-500894/p1=103684
https://www.jihlava.cz/plneni-strategie/d-505415/p1=103685
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=539833
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=539833
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=539832
https://www.jihlava.cz/integrovany-plan-rozvoje-uzemi/ms-103670/p1=103670
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536632


 
 
Příloha č.1 - Celkové shrnutí plnění IPRÚ JSA za roky 2018 a 2019 (podíl EU)
 
 
Plnění strategie
 
Celkové shrnutí plnění IPRÚ JSA za roky 2017 a 2019

V rámci integrované strategie Integrovaný plán rozvoje území Jihlavské sídelní aglomerace
(IPRÚ JSA) bylo ke dni 7. 2. 2020 vyhlášeno 26 výzev nositele IPRÚ JSA v celkovém
objemu finanční alokace z Evropských strukturálních a investičních fondů ve výši cca
1.023 mil. Kč, a to pro sociální oblast, oblast dopravy, zaměstnávání, vzdělávání
a národních kulturních památek. Do těchto výzev bylo předloženo celkem 35 projektových
záměrů různých předkladatelů, z nichž 26 již bylo předloženo ve formě žádosti o podporu
a 5 by mělo být předloženo v první polovině roku 2020. Do současnosti bylo stavebně
ukončeno následujících 14 projektů, jejichž předpokládaná souhrnná částka podpory z EU
činí cca 259 mil. Kč:

Mateřská škola, ul. Na Dolech, Jihlava, žadatel statutární město Jihlava,
Rekonstrukce objektu ul. Žižkova 106, Jihlava, pro potřeby ICSS, žadatel statutární město
Jihlava,
Rozvoj Denního a týdenního stacionáře Jihlava - II. etapa, žadatel statutární město Jihlava,
Chráněné bydlení pro osoby se zdravotním postižením v Jihlavě, žadatel statutární město
Jihlava,
Centrum sociálních služeb Žižkova, žadatel Diecézní charita Brno – Oblastní charita Jihlava,
Rozšíření trolejové dopravy v Jihlavě, žadatel Dopravní podnik města Jihlavy, a. s.,
Autobusy s pohonem na CNG v Jihlavě, žadatel Dopravní podnik města Jihlavy, a. s.,
Inteligentní zastávky v Jihlavě, žadatel Dopravní podnik města Jihlavy, a. s.,
Zvýšení bezpečnosti dopravy v průmyslovém parku, Jihlava, žadatel statutární město Jihlava,
Bezpečnost dopravy na přechodech pro chodce, Jihlava, žadatel statutární město Jihlava,
Zvýšení bezpečnosti dopravy v Jihlavě, žadatel statutární město Jihlava,
Vybudování parkoviště P+R, ul. Žižkova, Jihlava, žadatel statutární město Jihlava,
Dopravní terminál - ul. Na Dolech, Jihlava, žadatel statutární město Jihlava,
Cyklostezka R08 Jihlava - Pávov (průmyslová zóna - sever), žadatel statutární město Jihlava.

 

Více informací o projektech je k dispozici na těchto webových stránkách:
https://www.jihlava.cz/projekty/ds-56921/p1=103674

 

Seznam strategických projektů statutárního města Jihlavy a jeho zapojených partnerů

 
Rada města Jihlavy vzala na vědomí dne 27.6.2019 Seznam strategických projektů statutárního
města Jihlavy a jeho zapojených partnerů pro programové období 2021 – 2027, který má sloužit
jako podklad pro přípravu integrované strategie Integrované územní investice (ITI), jejímž
nositelem bude v příštím programovém období mimo jiné také statutární město Jihlava, a zároveň
by měl sloužit jako podklad pro Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a případně další Řídící orgány
budoucích operačních programů při tvorbě těchto programů. Výše uvedený dokument bude dále
aktualizován.

Seznam strategických projektů  byl sestaven na základě podnětů odborů Magistrátu města
Jihlavy, organizací statutárního města Jihlavy a potenciálních partnerů v území.

Příloha č. 2 - Seznam strategických projektů statutárního města Jihlavy

 
Celkový přehled o strategiích je k nalezení na webových stránkách města.

https://www.jihlava.cz/plan-rozvoje-a-projekty/ms-103389/p1=103389

Provázání strategických dokumentů:

Například:
Plán rozvoje sportu má vazbu na strategické dokumenty vyšších územních celků:
EU                                     Physical Activity Guidelines
ČR                                     Sport 2025
Kraj Vysočina                      Program rozvoje Kraje Vysočina
 
Vazba na strategické dokumenty města Jihlavy:
Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy do roku 2020
Investiční plán města 2017 – 2026

https://www.jihlava.cz/projekty/ds-56921/p1=103674
https://www.jihlava.cz/plan-rozvoje-a-projekty/ms-103389/p1=103389
https://www.jihlava.cz/plan-rozvoje-a-projekty/ms-103389/p1=103389
https://www.jihlava.cz/plan-rozvoje-a-projekty/ms-103389/p1=103389


Strategie pro kulturu, volný čas a cestovní ruch ve městě Jihlavě 2017 – 2024
Analýza a vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel Jihlavy (2016)
Koncepce podpory sportovních a volnočasových aktivit statutárního města Jihlava
Komunitní plán sociálních služeb statutárního města Jihlavy
Programové prohlášení Rady města Jihlavy 2014 – 2018
 
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528633
 
Plán odpadového hospodářství
Strategické cíle POH statutárního města Jihlavy vychází ze strategických cílů OH ČR na období 2015 –
2024 a Strategických cílů POH Kraje Vysočina.
 
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=521939
 
Integrovaný plán rozvoje území JSA – verze 1.9
Provázanost na strategické dokumenty – evropská úroveň, národní úroveň, regionální úroveň
(strategické dokumenty statutárního města Jihlavy, strategické dokumenty Kraje Vysočina) – viz strana
146 – 148.
 
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536632
 
Strategický plán sociálního začleňování
Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy do roku 2020
Komunitní plán soc. služeb - Jihlava (2016)
Integrovaný plán rozvoje území Jihlavské sídelní aglomerace (2014 – 2020)
Zdravotní plán města Jihlava (2018 – 2020)
 
Strategie Kraje Vysočina a národní strategie
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Kraje Vysočina na roky 2016 – 2020
Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Kraji Vysočina na období 2016 – 2020
Komunitní plán zdraví a kvality života Kraje Vysočina (2018-2020)
Strategie romské integrace v ČR do roku 2020
Strategie boje proti sociálnímu vyloučení

Příprava nové strategie:
ITI JA 2021 - 2027
V programovém období 2021-2027 by statutární město Jihlava mělo být nositelem integrované
strategie Integrované teritoriální investice Jihlavská aglomerace (ITI JA). Připrava byla zahájena
ve 2Q 2019, kdy město uskutečnilo průzkum absorpční kapacity v území Jihlavské sídelní
aglomerace (území stanovené pro IPRÚ JSA pro programové období 2014-2020) a v území ORP
Jihlava. Ze zaslaných podkladů byl sestaven Seznam strategických projektů a jeho zapojených
partnerů pro programové období 2021-2027, který byl vzat na vědomí radou města (usnesení č.
730/19-RMa 836/19-RM) a následně zaslán Řídícím orgánům budoucích OP ke konzultaci. Po
zpětných vazbách je daný dokument dále upravován a bude dále projednáván jak s Řídícím
orgány budoucích OP, tak s dotčenými subjekty. Jeho aktuální pracovní verze byla předložena
vedení města k prodiskutování a byla přílohou návrhu do ZM. Rovněž mapa území Jihlavská
aglomerace pro programové období 2021-2027.

Strategický plán
Město neuspělo se žádostí o dotaci na zpracování nového strategického plánu. Na zasedání ZM
v září 2020 bude předložena žádost o prodloužení stávajícího strategického plánu o 1 rok.  SP
bude zpracován z vlastních zdrojů, strategie bude na 10 let. 

1

1

1

2

Vyšší hodnocení trendu v porovnání s
hodnocením města.
Nadstandardní obsah i rozsah zásadních
strategických dokumentů a indikátorů jejich
plnění, vykazující prvky excelence. Vzájemné
propojení strategických dokumentů, jejich
průběžná aktualizace a průmět do akčních
plánů a jednotlivých cílů a opatření.

Pozitivně lze vnímat, že se město při tvorbě
strategických dokumentů nespoléhá výhradně
na dotační podporu pro tvorbu dokumentů
z třetích zdrojů.

Příloha č. 1 - Celkové shrnutí plnění IPRÚ JSA za roky 2018 a 2019

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.1.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.1.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Silné zlepšení

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528633
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=521939
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536632
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=153C9CBDDC2C4B55AE608A79B56C502F


Statutární město Jihlava řeší své nejdůležitější investice, aktivity, veřejné služby a další činnosti
spadající do rámce jeho působnosti v souladu se strategickými dokumenty, které jsou
zpracovány a realizovány v souladu s principy udržitelného rozvoje.

Investice jsou plánovány v souladu s naplňováním cílů strategického plánu, integrovaného plánu,
dalších oborových strategií a koncepcí a rozpočtového výhledu, které jsou průnikem odborného a
politického konsenzu.

Zásobník projektů je průběžně aktualizován na základě potřeb věcně příslušných odborů MMJ a
schválených vedením města na investičních poradách v intervalu 14 dnů.

Aktivity jsou zaměřeny na zkvalitnění systému navazujících vzdělávacích institucí s ohledem na
potřeby trhu práce a zvýšení konkurenceschopnosti podnikatelského sektoru, zajištění kvalitních
podmínek života obyvatel ve městě s ohledem na trvale udržitelný rozvoj, zvýšení kvality
zdravotní a sociální péče a posílení bezpečnosti ve městě, vytvoření bohaté nabídky pro trávení
volného času obyvatel i návštěvníků města včetně zvýšení atraktivity města Jihlavy jako
turistického cíle.

 
Projekty připravované

Projekty v realizaci

Projekty dokončené

https://www.jihlava.cz/projekty-mesta/ms-103686/p1=103686

Modul Rozvojové plány a projekty

Po odsouhlasení návrhu investice vedením města na investiční poradě byl dříve tento kapitálový
požadavek zanesen do souboru s názvem Požadavky do rozpočtu (tj. do tzv. Zásobníku akci a
projektů), který sloužil do roku 2019 jako interní evidenční podklad městských akcí a projektů.
Z důvodu zjednodušení a zpřehlednění evidence stávajících i nových kapitálových požadavků a
oprav města Jihlavy byl rozšířen IS VERA Radnice o nový modul Rozvojové plány a projekty. Od
roku 2020 tento modul nahradil Zásobník projektů a akcí a slouží jako zdroj základních informací
(např. schválený název, stav, lokalita, odpovědný odbor, organizační číslo, financování atd.)
nejen o investicích města Jihlavy s předpokládanou realizací v nejbližší době, ale také o
kapitálových požadavcích s odloženým termínem jejich zahájení.
 
Projekt "I PITCH"
Usnesení č. 182/20-ZM schválilo ZM zapojení města do projektu  „I PITCH - Innovations for
Play In the city To improve urban Health and wellbeing – co-creating healthy
and activating urban environments with youth“
V rámci projektu bude zapojena mládež (včetně mládeže žijící v
znevýhodněných lokalitách) do procesu zlepšování svého okolí, zdraví a
sociální pohody prostřednictvím metody participativního výzkumu vedeného
mládeží. Tímto způsobem se ve čtyřech "živých" laboratořích v rámci EU
(Portugalsko, Holandsko, Dánsko, Česká republika) zapojí mládež ze
znevýhodněných lokalit jako spoluřešitel výzkumu, a také se prostřednictvím
workshopů vyškolí v oblasti městského plánování tak, aby byla schopna
spolupracovat na navrhování inovativních akcí v jejich čtvrtích. Tento způsob
spolupráce povede k novému přístupu definovanému jako "spolupráce s
mládeží na městském plánování". V každém ze zapojených států bude
vytvořena vždy jedna local living lab, pro ČR bude v Jihlavě. Předmětem Living
Lab Jihlava je zapojit mládež ve věku 14-17 a všech nezbytných účastníků
(městský architekt, urbanisté, projektanti ...) do procesu vzájemného učení a
společného rozhodování s cílem vyvinout, provést a zhodnotit inovace v
sociálním a fyzickém prostředí, které by měly vést ke zlepšení jak zdraví, tak
sociální pohody, a to v souladu se strategickým a územním plánováním pro
danou lokalitu.

ANO

1.1.A Existence a provázanost
schválených strategických rozvojových
dokumentů a ÚPD města včetně
měřitelného souboru indikátorů);

indikátor 1.1.1

1.1.2. Vybírá a prosazuje (schvaluje) město nejpotřebnější či nejdůležitější investice, aktivity, veřejné služby, opatření,

legislativu atd., a to v optimálním rozsahu a ve smyslu zásad udržitelného rozvoje včetně pravidelného hodnocení opatření

ve vztahu k udržitelnému rozvoji?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.1.2. Indikátory

https://www.jihlava.cz/projekty-mesta/ms-103686/p1=103686
https://www.jihlava.cz/projekty-mesta/ms-103686/p1=103686
https://www.jihlava.cz/projekty-mesta/ms-103686/p1=103686
https://www.jihlava.cz/projekty-mesta/ms-103686/p1=103686
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=A616706C42784453BF0735790D673B11


1

1

1

1

Neshledán rozdíl s hodnocením města.
Veškeré aktivity města vycházejí ze
strategických dokumentů a jejich akčních
plánů, nebyla však doložena vazba jednotlivých
projektů na jednotlivé strategické dokumenty.
Město nově zavedlo systémové řešení
v podobě SW rozšíření IS VERA Radnice, které
by mělo při správné implementaci a průběžné
práci s ním tuto problematiku pomoci vyřešit.

Všechny rozvojové dokumenty jsou v souladu s územním plánem města včetně všech
plánovaných rozvojových projektů.

 
Usnesením č. 234/18-ZM byl schválen dokument Manuál pro investory.
Realizace projektů, aktivit a opatření musí být v souladu s ÚP, protože by nebylo možné získat
stavební povolení.
 

Tvorba územního plánu je provázána se strategickými projety města definovanými v SPRM a
IPRÚ, ÚP vytváří funkční plochy a veřejně prospěšné stavby pro realizaci rozvojových projektů
dle SPRM a IPRÚ.

Mapová aplikace pro prohlížení ÚP:

https://gis.jihlava-city.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?
id=de442093a8cc4480883886861957d27d):

     Centrálního dopravního terminálu (dle SPRM i IPRÚ).
    Silničních staveb dle SPRM – jihovýchodní a jihozápadní část městského okruhu (jižní segment

je ve stávajícím ÚP pouze jako územní rezerva) a jihovýchodní obchvat města.
     Rozvoj sítě cyklostezek a cyklotras na území města (dle SPRM i IPRÚ):

a.     cyklostezku G01 – Hosov – Okružní kolem Koželužského potoka dle SPRM
b.     cyklostezka G02 dopravní hřiště-Sasov
c.  cyklostezka G04 Český mlýn – Helenín (ÚP neobsahuje plochu, protože v době

jeho schvalování již byla cyklostezka realizována a je součástí plochy veřejná
prostranství s převahou nezpevněných ploch [PZ]

d.     cyklostezka R05 centrum-Bedřichov
e.     cyklostezka R08 most U Jánů-průmyslová zóna
f.    cyklostezka R09 Hruškové Dvory-průmyslová zóna (ÚP obsahuje část

cyklostezky mezi údolím řeky Jihlavy a Hruškovými Dvory)

 

ANO

1.1.A Existence a provázanost
schválených strategických rozvojových
dokumentů a ÚPD města včetně
měřitelného souboru indikátorů);

indikátor 1.1.3

1

1

1

1

Neshledán rozdíl s hodnocením města.

Město vnímá územní plán jako dokument
stejné důležitosti s IPRÚ, IPRM a SPRM,

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

1.1.3. Existuje provázanost strategických rozvojových dokumentů a ÚPD?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.1.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.1.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.1.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

https://gis.jihlava-city.cz/portal/apps/webappviewer/index.html?id=de442093a8cc4480883886861957d27d
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=0AEE969E6CEE4893A0D1D30CBA020E95


v nichž jsou některé konkrétní cíle a opatření,
např. projekty vzájemně propojeny.

Při zpracování nových či aktualizaci stávajících koncepčních dokumentů je kladen důraz na
jejich provázanost a soulad se strategickými dokumenty města. Typickým případem je propojení
strategického plánu města a Strategie pro kulturu, volný čas a cestovní ruch ve městě Jihlavě
2017-2024, kde při aktualizaci strategického plánu byla zcela přepracována Prioritní oblast D a
nahrazena cíli a opatřeními definovanými kulturní strategií.

Jedná se zejména o následující dokumenty:

Programové prohlášení Rady města Jihlavy na období 2019 - 2022
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=530763
 
Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy
https://www.jihlava.cz/strategicky-plan-rozvoje-mesta/ms-103678/p1=103678
 
Integrovaný plán rozvoje území Jihlavské sídelní aglomerace
https://www.jihlava.cz/integrovany-plan-rozvoje-uzemi/ms-103670/p1=103670
 
Územní plán města Jihlavy
https://www.jihlava.cz/uzemni-plan-jihlavy/d-489250/p1=103704
 
Koncepce sportu a volnočasových aktivit statutárního města Jihlavy na roky 2020 – 2022
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536122
Koncepce sportu a volnočasových aktivit statutárního města Jihlavy na rok 2019
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=529808
 
Plán rozvoje sportu v Jihlavě 2018 – 2025
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528633
 
Strategie pro kulturu, volný čas a cestovní ruch ve městě Jihlavě
https://www.jihlava.cz/strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-ve-meste-jihlave-2017-2024/d-
517032/p1=103733
https://www.jihlava.cz/zaverecna-zprava-strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-ve-meste-
jihlave/d-517020/p1=103733
 
Plán odpadového hospodářství statutárního města Jihlavy
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=521939
https://www.jihlava.cz/plan-odpadoveho-hospodarstvi/d-522648
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536253
https://www.jihlava.cz/informace-z-verejneho-projednani-planu-odpadoveho-hospodarstvi/d-
520069/p1=107463
 
Strategie nakládání s biologicky rozložitelným komunálním odpadem rostlinného původu
statutárního města Jihlavy
Jedná se o interní dokument, výstupy jsou zapracovány do Plánu odpadového hospodářství.
 
Komunitní plán sociálních služeb statuárního města Jihlavy
https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-meste-jihlave/d-333816/p1=103727
Každoročně se aktualizuje příloha : Poskytovatelé sociálních služeb a souvisejících služeb,
poslední aktualizace byla schválena na jednání ZM 23.6.2020 (usnesení č. 215/20-ZM).
https://www.jihlava.cz/poskytovatele-socialnich-sluzeb-a-souvisejicich-sluzeb/d-466974/p1=103727
 
Územní energetická koncepce města Jihlavy
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=496965
 
Koncepce parkovacího systému na území širšího centra města Jihlavy
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=488669

 
Generel cyklistické dopravy města Jihlavy
http://extranet.jihlava-city.cz/web/Generel_cyklisticke_dopravy_2011.pdf

Generel bezbariérové dopravy a bezbariérových tras na území města Jihlavy
https://www.jihlava.cz/generel-bezbarierove-dopravy-a-bezbarierovych-tras-na-uzemi-mesta-jihlavy/d-

ANO

1.1.A Existence a provázanost
schválených strategických rozvojových
dokumentů a ÚPD města včetně
měřitelného souboru indikátorů);

indikátor 1.1.4

1.1.4. Existuje provázanost ostatních koncepčních dokumentů (plány jsou integrované – vzájemně provázané) včetně

doložení připravenosti municipality efektivně reagovat na mimořádné situace a nové výzvy (např. klimatické změny, vnitřní a

vnější migrace a podobně)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.1.4. Indikátory

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=530763
https://www.jihlava.cz/strategicky-plan-rozvoje-mesta/ms-103678/p1=103678
https://www.jihlava.cz/integrovany-plan-rozvoje-uzemi/ms-103670/p1=103670
https://www.jihlava.cz/uzemni-plan-jihlavy/d-489250/p1=103704
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536122
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=529808
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528633
https://www.jihlava.cz/strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-ve-meste-jihlave-2017-2024/d-517032/p1=103733
https://www.jihlava.cz/zaverecna-zprava-strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-ve-meste-jihlave/d-517020/p1=103733
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=521939
https://www.jihlava.cz/plan-odpadoveho-hospodarstvi/d-522648
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536253
https://www.jihlava.cz/informace-z-verejneho-projednani-planu-odpadoveho-hospodarstvi/d-520069/p1=107463
https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-meste-jihlave/d-333816/p1=103727
https://www.jihlava.cz/poskytovatele-socialnich-sluzeb-a-souvisejicich-sluzeb/d-466974/p1=103727
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=496965
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=488669
http://extranet.jihlava-city.cz/web/Generel_cyklisticke_dopravy_2011.pdf
https://www.jihlava.cz/generel-bezbarierove-dopravy-a-bezbarierovych-tras-na-uzemi-mesta-jihlavy/d-386706
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=845E1DC3F0FA4188BBDB1DDBE65046A4


386706

 
SUMP
https://www.jihlava.cz/jihlava-ne-jede/ms-111592/p1=111592
 
Plán zdraví a kvality života
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=521693
 
 
Plán zdraví a kvality života mládeže
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=531733
 
 
Zdravotní plán města Jihlavy
https://www.jihlava.cz/zdravotni-plan-mesta-jihlavy/ds-54644/p1=104062
 
Strategický plán sociální začleňování města Jihlavy na období 2019 – 2022
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441
 
Plán prevence a kriminality na roky 2020 - 2021
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536439
 
Místní plán inkluze 2019 - 2022
 
Vazba na strategické dokumenty – například – viz bod 1.1.1
Plán sportu v Jihlavě - vazba na koncepci sportu a další dokumenty.
IPRÚ JSA – vazba na oborové koncepce statutárního města Jihlavy – celkem 16 dokumentů.
Strategický plán sociálního začleňování.
 
Strategické dokumenty, které se realizují prostřednictvím AP jsou například:
Strategický plán rozvoje města, Strategie pro kulturu, volný čas a cestovní ruch, SUMP.
Koordinace ano – oddělení strategického plánování. 

Vazba Programového prohlášení Rady města Jihlavy 2019 - 2022 se SP:

Akční plán na rok 2019
 

Programové prohlášení RM

Prioritní oblast A: Strategický cíl: Zkvalitnění systému
navazujících vzdělávacích institucí s ohledem na potřeby
trhu práce.

Oblast 8  - Vzdělávání

Prioritní oblast B: Strategický cíl: Zvýšení kvality zdravotní
a sociální péče a posílení bezpečnosti ve městě
 

Oblast 6 – Sociální oblast
Oblast 7 – Bezpečnost a
prevence kriminality

Prioritní oblast C: Strategický cíl: Zajištění podmínek pro
koncepční územní rozvoj a správu města s ohledem na
trvale udržitelný rozvoj.

Oblast 4 – Rozvoj města

Prioritní oblast D: Strategický cíl: Vytvoření bohaté
nabídky pro trávení volného času obyvatel i návštěvníků
města včetně zvýšení atraktivity města Jihlavy jako
turistického cíle.
 

Oblast 3 – Cestovní ruch
Oblast 5 – Kultura
Oblast 10 – Sport a volný čas

Koncepce energetických úspor je zpracována, je připravena k prezentaci vedení města, tedy
není ještě zveřejněna.

Systém naplňování, průběžného sledování a hodnocení výstupů naplňování koncepcí:

Strategické dokumenty jsou rozpracovány do ročních akčních plánů, každý projekt má
odpovědnou osobu, jsou pracovní pozice manažerů, např. manažer kultury, manažer strategií,
kteří zajišťují plnění těchto plánů. Vyhodnocení akčních plánů je předkládáno zastupitelstvu
města.
V roce 2019 bylo zřízeno na odboru kanceláře primátory oddělení strategického plánování a
v roce 2020 obsazena pozice vedoucí oddělení.
Oddělení kromě jiného má následující úkoly:
-zajišťování zpracování a aktualizace Strategického plánu rozvoje statutárního města Jihlavy,
-zajišťování přípravy, zpracování a vyhodnocování Akčního plánu,
-spolupráce při zajišťování dílčích úkolů spojených s procesem podpory regionálního rozvoje,
poskytování nezbytné součinnosti při přípravě a realizaci strategie regionálního rozvoje, státních
programů regionálního rozvoje a programů územního obvodu kraj,
-spolupráce při plnění úkolů vyplývající ze strategických a koncepčních dokumentů,
-zajišťování participačních procesů,
-zajišťování tvorby koncepčních a strategických materiálů ve svěřených oblastech.
 

Připravenost na mimořádné situace:

https://www.jihlava.cz/jihlava-ne-jede/ms-111592/p1=111592
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=521693
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=531733
https://www.jihlava.cz/zdravotni-plan-mesta-jihlavy/ds-54644/p1=104062
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536439


Město má zpracovaný Krizový plán ORP Jihlava - aktualizace 20.12.2016, který pracuje se
čtyřmi druhy nebezpečí (přirozená povodeň, zvláštní povodeň, extrémní vítr a narušení dodávek
elektrické energie velkého rozsahu).

 

Statutární město Jihlava v období let 2016 – 2019 bylo a je připraveno rychle a účinně řešit
situace po přírodních katastrofách nebo průmyslových haváriích. K plnění úkolů v oblasti
krizového řízení a ochrany obyvatelstva je zpracována a průběžně aktualizována předepsaná
dokumentace jako například:

Krizový plán obce s rozšířenou působností Jihlava (v roce 2020 bude na pokyn HZS Kraje
Vysočina provedena celková aktualizace tohoto plánu),

Typové plány k řešení mimořádných událostí na území správního obvodu obce s rozšířenou
působností Jihlava (např. Typové plány pro zvláštní povodně – VD Hubenov, VD Pístovské
rybníky a VD Velký Pařezitý),

Typové plány k řešení problematiky ropné bezpečnosti, regulačních opatření, nouzového
ubytování obyvatel, poskytování humanitární pomoci atd,

  Plán nezbytných dodávek obce s rozšířenou působností Jihlava zpracovaný v systému
hospodářských opatření pro krizové stavy v IS ARGIS,

Dílčí plán obrany obce s rozšířenou působností Jihlava zpracován nově a schválen v roce 2019
na základě zákona číslo 139/2017 Sb. o plánování obrany státu.

Orgánem, který v rámci obce s rozšířenou působností Jihlava řeší přípravu na mimořádné
události a krizové situace je Bezpečnostní rada ORP Jihlava a orgánem, který řeší mimořádnou
událost nebo krizovou situaci bezprostředně po jejím vzniku, je Krizový štáb ORP Jihlava.

Dále je zřízena i Povodňová komise ORP Jihlava a Povodňová komise statutárního města
Jihlavy, což jsou komise, které odborně řeší mimořádné události a krizové situace v souvislosti
s hrozbou povodní.

Za účelem varování a vyrozumívání obyvatel statutárního města Jihlavy, včetně všech částí
města Jihlavy, byl v roce 2013 dobudován a uveden do provozu systém Varování a vyrozumívání
obyvatel (akustická zkouška sirén probíhá každou první středu v měsíci). Systém slouží
k varování a vyrozumívání obyvatel Jihlavy v případě hrozící - nebo již nastalé - mimořádné
události nebo krizové situace. V roce 2020 bude provedeno rozšíření stávající sítě „rozhlasů“ o
dalších 78 ks koncových prvků, které budou situovány do nově vzniklých lokalit určených
k bydlení, a to na území statutárního města Jihlavy, včetně částí města Jihlavy.

 

Povodňový plán

Digitální povodňový plán (DPP) ORP Jihlava byl vytvořen za účelem zlepšení informovanosti
povodňových orgánů obcí a obyvatelstva. Účelem projektu, který byl spolufinancován
z evropských fondů, byla aktualizace a digitalizace povodňových plánů obcí v rámci obce
s rozšířenou působností (ORP) Jihlava. Byla vybudována síť hladinoměrů na vodních tocích
monitorující stav hladin včetně zasílání SMS zpráv s upozorněním na překročení 2. a 3. stupně
povodňové aktivity. Dále byla vytvořena síť srážkoměrů monitorujících stav srážek na území
ORP Jihlava. Údaje z  hladinoměrů a srážkoměrů jsou volně k dispozici on-line na povodňovém
portálu http://dpp.jihlava-city.cz/dpp/. Digitální povodňový plán osahuje spoustu dalších veřejně
přístupných údajů, mimo jiné kontakty na povodňové komise jednotlivých obcí a na další důležité
organizace, jsou zde uvedeny seznamy hlásných profilů pro povodňovou službu a také údaje o
nebezpečných místech a o konkrétních nemovitostech ohrožených v době povodně.

Obce zapojené do Digitálního povodňového plánu ORP Jihlava:

Batelov, Bílý Kámen, Brtnice, Cejle, Čížov, Dolní Cerkev, Dvorce, Hodice, Horní Dubénky,
Jamné, Jezdovice, Jihlava, Kamenice u Jihlavy, Kněžice, Kostelec u Jihlavy, Luka nad Jihlavou,
Malý Beranov, Puklice, Rantířov, Stonařov, Suchá, Třešť, Ústí, Věžnice.

Veřejně přístupné jsou také informace na Digitálním povodňovém plánu Kraje Vysočina
http://dpp.kr-vysocina.cz . Povodňová komise Kraje Vysočina je nadřízeným povodňovým
orgánem Povodňové komise ORP Jihlava. DPP Kraje Vysočina obsahuje povodňový plán pro
území Kraje Vysočina. Dalším zdrojem informací je Povodňový informační systém neboli POVIS
http://www.povis.cz/ a Oddělení komunikačních a informačních systémů KOPIS zřízené při
Krajském ředitelství Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina, které zajišťuje operační
řízení jednotek požární ochrany, systém varování a krizovou komunikaci.

Klimatické změny – město má podanou žádost o dotaci na zpracování strategie adaptace na
klimatickou změnu. Popsáno v bodě 1.2.6.

COVID-19

Město zřídilo Mapu nouzového stavu.
 
https://www.jihlava.cz/mapa-nouzoveho-stavu-konci/d-539213/p1=103430

http://dpp.jihlava-city.cz/dpp/
http://dpp.kr-vysocina.cz/
http://www.povis.cz/
https://www.jihlava.cz/mapa-nouzoveho-stavu-konci/d-539213/p1=103430


 
https://www.jihlava.cz/jste-poradatel-kulturnich-akci-v-jihlave-a-mate-problem-kvuli-pandemii-volejte-
radnici/d-539440/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/nechceme-rozhodovat-bez-vas-pise-primatorka-podnikatelum/d-
538883/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/po-dvou-mesicich-konci-cinnost-jihlavskeho-dobrovolnickeho-centra/d-
538881/p1=103430
https://www.jihlava.cz/dobrovolnicke-centrum-skonci-k-15-kvetnu/d-538596/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/parkovani-v-jihlave-uz-neni-zdarma/d-538564/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/jihlava-promine-poplatek-za-ubytovani-a-nebude-udelovat-sankce-za-pozdni-
zaplaceni-odpadu/d-537954/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/mesto-jihlava-odpusti-najemne-z-nebytovych-prostor/d-537938/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/infolinka-kraje-vysocina-covid-19/d-537901/p1=103430
 
 
https://www.jihlava.cz/jihlava-zrusila-vsechny-mestske-akce-az-do-konce-cervna/d-
537847/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/nouzovy-stav-v-jihlave-sledujte-unikatni-mapu-zmen/d-537752/p1=103430
 

https://www.jihlava.cz/aktuality/ds-56286/p1=106407

Systémová podpora pro začínajcící podnikatele:
Systémově není zavedeno, město úzce spolupracuje s Hospodářskou
komorou a plní zákonné povinnosti, např.
Obecní živnostenský úřad poskytuje informace na svých webových stránkách:
https://www.jihlava.cz/dokumenty/ds-1044/p1=103706
https://www.jihlava.cz/jednotne-kontaktni-misto/ds-
54103/archiv=0&p1=103706
https://www.jihlava.cz/pravni-predpisy/ds-54104/archiv=0&p1=103706

1

1

1

2

Vyšší hodnocení trendu v porovnání s
hodnocením města.

Organizace uvádí velké množství koncepčních
dokumentů, byla ověřena jejich provázanost
se strategickými dokumenty a částečně
vzájemná provázanost mezi sebou, je-li
relevantní. Práce s koncepčními dokumenty,
jejich naplňování a reflexe na aktuální potřeby
je na excelentní úrovni a může být příkladem
pro další municipality. 

Od 1.1.2020 došlo ke sloučení příspěvkových organizací statutárního města Jihlavy, a to
Integrovaného centra sociálních služeb Jihlava a Domova pro seniory Jihlava-Lesnov pod jednu
ze stávajících organizací – Integrované centrum sociálních služeb Jihlava, příspěvková
organizace.

Důvodem byla optimalizace řízení za účelem dosažení vyšší efektivity v řízení a v poskytování
registrovaných sociálních služeb.

ANO

1.1.B Provádění průběžného či
pravidelného monitorování a provádění
optimalizace veřejných služeb (ZŠ a MŠ,
sociální služby, technické služby ….) a
úřadu;

Z

důvodu zvýšení efek@vity práce úřadu

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.1.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.1.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Silné zlepšení

1.1.5. Byla provedena optimalizace veřejných služeb (ZŠ a MŠ, sociální služby, technické služby apod.) a úřadu tak, aby byl

systém služeb efektivní a odpovídal místním podmínkám, a to včetně schopnosti reagovat na změny?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.1.5. Indikátory

https://www.jihlava.cz/jste-poradatel-kulturnich-akci-v-jihlave-a-mate-problem-kvuli-pandemii-volejte-radnici/d-539440/p1=103430
https://www.jihlava.cz/nechceme-rozhodovat-bez-vas-pise-primatorka-podnikatelum/d-538883/p1=103430
https://www.jihlava.cz/po-dvou-mesicich-konci-cinnost-jihlavskeho-dobrovolnickeho-centra/d-538881/p1=103430
https://www.jihlava.cz/dobrovolnicke-centrum-skonci-k-15-kvetnu/d-538596/p1=103430
https://www.jihlava.cz/parkovani-v-jihlave-uz-neni-zdarma/d-538564/p1=103430
https://www.jihlava.cz/jihlava-promine-poplatek-za-ubytovani-a-nebude-udelovat-sankce-za-pozdni-zaplaceni-odpadu/d-537954/p1=103430
https://www.jihlava.cz/mesto-jihlava-odpusti-najemne-z-nebytovych-prostor/d-537938/p1=103430
https://www.jihlava.cz/infolinka-kraje-vysocina-covid-19/d-537901/p1=103430
https://www.jihlava.cz/jihlava-zrusila-vsechny-mestske-akce-az-do-konce-cervna/d-537847/p1=103430
https://www.jihlava.cz/nouzovy-stav-v-jihlave-sledujte-unikatni-mapu-zmen/d-537752/p1=103430
https://www.jihlava.cz/aktuality/ds-56286/p1=106407
https://www.jihlava.cz/aktuality/ds-56286/p1=106407
https://www.jihlava.cz/aktuality/ds-56286/p1=106407
https://www.jihlava.cz/aktuality/ds-56286/p1=106407
https://www.jihlava.cz/dokumenty/ds-1044/p1=103706
https://www.jihlava.cz/jednotne-kontaktni-misto/ds-54103/archiv=0&p1=103706
https://www.jihlava.cz/pravni-predpisy/ds-54104/archiv=0&p1=103706


Sloučením je dosaženo efektivnějšího propojení všech forem služeb, dále sloučený model
umožní kvalitnější logistiku v řešení potřeb uživatelů sociálních služeb, lepší informační
dostupnost pro zájemce o služby a rodinné příslušníky, zjednodušení nabídky služeb pro
zájemce i uživatele služeb, efektivnější řešení personálních potřeb, především pro zajištění přímé
péče i technických provozů. 

V roce 2020 byla zřízena nová příspěvková organizace pro kulturu a cestovní ruch Brána Jihlava-
usnesení č. 42/20-ZM, V současné době probíhá výběrové řízena na ředitele PO.

 
Sítě MŠ i ZŠ jsou v současné době optimální, MŠ pokrývají požadavky všech dětí z Jihlavy od 3
let a částečně i mladších. V ZŠ jsou kapacity také dostačující.

Kvalita poskytování sociálních služeb příspěvkovými organizacemi města, je hodnocena na
Rozborech hospodaření příspěvkových organizací statutárního města Jihlavy a to 1x ročně,
zpravidla ve druhém čtvrtletí následujícího roku. Podkladem pro hodnocení kvality služeb je
jednak Zpráva o činnosti a hospodaření příspěvkové organizace a Zpráva nezávislého auditora.

Příspěvkové organizace v gesci odboru školství, kultury a tělovýchovy (školy, školky, ZOO,
knihovna, DDM) hodnotí svoji činnost a poskytované služby 1x ročně v rámci ročních rozborů.

Obchodní společnosti města hodnotí svoji činnost ve výročních zprávách.

Rada města Jihlavy při výkonu působnosti valné hromady obchodních společnosti schvaluje
roční účetní závěrky, výroční zprávy, návrhy o vypořádání hospodářského výsledku za příslušný
rok. Rada města bere na vědomí zápisy z představenstva a dozorčích rad. Rada města sleduje
plnění povinností vyplývajících ze stanov nebo zakladatelských listin.

Na úřadě byly v roce 2019 realizovány organizační změny s cílem stabilizace chodu úřadu.

Zanikly dva odbory: úřad územního plánování a odbor správy realit. Vznikl útvar městského
architekta, oddělení obchodních společností města, oddělení strategického plánovaní, úsek
úklidu, proběhly změny v některých odděleních majetkového odboru v souvislosti se začleněním
OSR.

Útvar městského architekta se postará o funkční a estetické rozvoj Jihlavy

https://www.jihlava.cz/rada-mesta-schvalila-vznik-noveho-utvaru-na-radnici/d-531681/p1=103430

 

Změna organizační struktury majetkového odboru a zánik odboru správy realit od 1.1.2020.

K začlenění činnosti vykonávaných na odboru správy realit do majetkového odboru došlo
z důvodů zvýšení efektivity práce úřadu a správy městského majetku.

Energetický management není zaveden z důvodu dlouhodobé neobsazenosti pracovního místa
Energetik - blíže uvedeno v oblasti 3 - Udržitelná spotřeba a výroba.

Optimalizace procesů je v souladu s Programovým prohlášením Rady města Jihlavy.
Sloučení dvou příspěvkových oblastí v sociální oblasti – prioritou z koaliční smlouvy je zkvalitnění
poskytovaných služeb a zajištění jejich dostupnosti na území města Jihlavy.
 
Vznik příspěvkové organizace pro kulturu a cestovní ruch Brána Jihlavy – prioritou je rozvoj
cestovního ruchu a posílení celostátní značky města, využití přínosů cestovního ruchu pro místní
ekonomiku a naplňování Strategie pro kulturu a cestovní ruch.
 
Zřízení útvaru městského architekta – jeden z programových bodů oblasti 4 – Rozvoj města.
 
Sloučení dvou odboru v majetkové oblasti – podle oblasti 1 – Hospodaření je prioritou odpovědné
a hospodárné řízení financí statutárního města Jihlavy s důrazem na efektivitu řízení.

Projekt Zmapování a optimalizace procesů řízení na MMJ

Základními výstupy z projektu byly dokumenty Analýza procesů MMJ a MP – Katalog procesů,
Karty procesů, Metodická příručka Metodika modelování procesů.
Přijaté cíle a opatření byly uvedeny v dokumentu Plán realizace projektu Zmapování a
optimalizace procesů řízení na MMJ ze dne 14.5.2015. 
Opatření byla postupně realizována skupinou garantů, vše je doložitelné zápisy Poslední jednání
skupiny garantů se uskutečnilo dne 28.11.2017.
V dalším období jsou nové cíle a opatření řešena na výjezdních seminářích vedoucích pracovníků
statutárního města Jihlavy, které se uskutečnily v říjnu 2017, v dubnu a říjnu 2018, v dubnu a
říjnu 2019. V roce 2020 byl plánovaný výjezdní seminář z důvodu koronavirové krize zrušen,
bude v listopadu 2020.
 

byly v roce 2019 provedeny 2
základní organizační změny - sloučení
odboru správy realit a majetkového
odboru a zřízen útvar městského
architekta.

V sociální oblas@ došlo ke sloučení 2
příspěvkových organizací od 1.1.2020 s
cílem dosažení vyšší efek@vity  v řízení a
poskytování sociálních služeb. Sítě v
mateřských a základních školách
jsou v současné době optimální.

Organizace města jsou monitorovány
prostřednictvím projektu Jednotné
řízení zřízených a založených organizací
statutárního města Jihlavy.

indikátor 1.1.5

https://www.jihlava.cz/rada-mesta-schvalila-vznik-noveho-utvaru-na-radnici/d-531681/p1=103430
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=1354CAE881454DD1AA233158B28B561A


1

1

0

1

Nižší hodnocení vzhledem k výčtu pouze dvou
optimalizačních opatření (změna organizační
struktury vybraných odborů magistrátu a
sloučení PO sociálních zařízení) a realizace
projektu Zmapování a optimalizace procesů
řízení na MMJ, bez uvedení konkrétních
výstupů – optimalizačních opatření  projektu.
Trend je však pozitivní s očekáváním větších
výstupů pro další období.Nižší hodnocení
vzhledem k výčtu pouze dvou optimalizačních
opatření (změna organizační struktury
vybraných odborů magistrátu a sloučení PO
sociálních zařízení) a realizace projektu
Zmapování a optimalizace procesů řízení na
MMJ, bez uvedení konkrétních výstupů –
optimalizačních opatření  projektu. Trend je
však pozitivní s očekáváním větších výstupů
pro další období.

Přehled požadavků na investice je evidován v modulu Rozvojové plány a projekty na základě
projednání v investiční poradě města. Investiční porada města je také platforma, ze které vzejdou
požadavky  na realizaci/nerealizaci konkrétní investice, tedy zařazení do rozpočtu města
v průběhu roku. Obdobným způsobem je licitováno o konkrétních investicích při I. a II. čtení
rozpočtu. Zároveň s tím je připravován akční plán Strategického plánu města na příslušný rok.
Vazba mezi investicemi a rozvojovými dokumenty je formálně viditelný např. při přípravě
rozpočtu, kdy ve vyplňovaných formulářích jsou uvedeny kolonky pro vyplnění informace, zda
navrhovaná investice je zároveň opatřením zaneseným v rozvojovém dokumentu.

Modul Rozvojové plány a projekty

 Modul Rozvojové plány a projekty byl vytvořen za účelem zjednodušení a zpřehlednění evidence
stávajících i nových akcí a projektů obce, která slouží jako zdroj základních informací o
jednotlivých investičních aktivitách obce (tj. název, stav, lokalita, odpovědný odbor obce,
organizační číslo, popis akce či projekty, termíny a úkoly, financování atd.).

 
Modul je koncipován jako pyramidová pěti úrovňová hierarchie (viz Obrázek 1; tzn. zobrazení
strategických i jiných dokumentů a k nim vztahujících se akcí a projektů ve tvaru „stromu“), kde
nejvyšší stupeň představuje IČ obce (tj. obec, která investiční aktivity a projektové záměry
eviduje a realizuje). Na vrchol pyramidové hierarchie navazuje úroveň Strategický plán, na níž se
napojuje další úroveň Rozvojový plán. Na tento stupeň pyramidy se následně váže úroveň
Projekt, ke které může být ještě zadána úroveň Etapa (ke sledování plnění termínů a úkolů
jednotlivých fází realizace akcí či projektů na vyšším stupni Projekt).

 
Obrázek 1: Schéma pyramidové pěti úrovňové hierarchie modulu

ANO

1.1.C Provázanost investic, rozpočtu a
rozpočtového výhledu na rozvojové
dokumenty uvedené v bodě 1.1.A;

Město zpracovává základní nástroje
hospodaření obce, a to rozpočet města  a
rozpočtový výhled.  Přehled požadavků na
investice je evidován v modulu Rozvojové
plány a projekty. Vazba mezi investicemi a
rozvojovými dokumenty je zajištěna.

indikátor 1.1.6

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.1.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.1.5.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

1.1.6. Existuje provázanost investic se schválenými rozvojovými dokumenty?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.1.6. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=A65D13E1A4F44B80AA8D6C61BFB145E3


 

Modul Rozvojové plány a projekty (na úrovni Projekt) by měl být provázán i s ostatními agendami
IS VERA Radnice (jako například Smlouvy, Objednávky, Faktury, Majetek, Rozpočtové
účetnictví, Tvorba rozpočtu, Výdaje, Spisová služba atd.). Dále by měl být modul propojen s
informacemi o zdrojích financování, o rozhodnutích o poskytnutí dotace, o výběrových řízeních k
veřejným zakázkám týkajících se daného projektu či akce apod.

Na jednání ZM dne 23.6.2020 byl předložen návrh na schválení dokumentu Metodika pro správu
kapitálových požadavků a oprav statutárního města Jihlavy s využitím modulu Rozvojové plány a
projekty IS VERA Radnice (usnesení č. 171/20-ZM).
První kapitola metody obsahuje proces schvalování a evidence kapitálových požadavků a oprav
(tj. investic a také neinvestičních výdajů nad 6 mil. Kč). Dále metodika obsahuje popis základní
struktury a práce v modulu. Poslední kapitoly metodiky se zabývají současným členěním
(strukturou) kapitálových požadavků a oprav statutárního měst Jihlavy v modulu a přidělování
evidenčního označení či organizačního čísla (ORG) akcím a projektům v rámci evidence těchto
kapitálových požadavků a oprav v modulu.
 

Výstupy nejsou veřejně přístupné.

1

1

1

1

Neshledán rozdíl s hodnocením města.

Bez připomínek – tato podoblast vykazuje
částečné prvky excelence v oblasti plánování,
monitoringu i sledování provázanosti investic
na rozvojové dokumenty

Částečně ano, např. velké opravy nejsou investicí, ale svým charakterem se řadí do provozních
výdajů, u kterých je proces obdobný, jako u investic. Dále existuje obdobná vazba při realizaci
tzv. měkkých projektů.

Významnější aktivity zahrnuté do rozpočtu a rozpočtového výhledu vycházejí
ze strategických dokumentů:
Programové prohlášení Rady města Jihlavy.
Investiční plán města do r. 2020.
Strategický plán rozvoje města Jihlavy a jeho akční plány.

ANO

1.1.C Provázanost investic, rozpočtu a
rozpočtového výhledu na rozvojové
dokumenty uvedené v bodě 1.1.A;

1 1

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.1.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.1.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

1.1.7. Existuje provázanost provozního rozpočtu a výhledu s činnostmi obsaženými ve schválených rozvojových

dokumentech?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.1.7. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.1.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:

Návodná otázka 1.1.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:



1 1

Neshledán rozdíl s hodnocením města. Bez
připomínek.

1.2 Řízení při správě a rozvoji - efektivní a účelné vykonávání činností, aktivit, naplňování plánů

1

1

Statutární město Jihlava má zpracovány nástroje pro finanční řízení v souladu se zákonnými předpisy,
hodnotí finanční stabilitu města, hodnotí zadluženost města. Má nastavený řídící a kontrolní systém v
souladu se zákonem o finanční kontrole. Prostřednictvím projektu Jednotné řízení zřízených a
založených organizací statutárního města Jihlavy dosáhne jednotného a efektivního řízení všech
městských organizací. Město má zavedeny tři metody kvality. Z ocenění, které město získalo, lze
vyzdvihnout mezinárodní ocenění - městské GIS mapy dostaly v San Diegu ocenění Special
Achievement in GIS v rámci celosvětové uživatelské konference společnosti ESRI. Úřad má zaveden
systém pro ekologické chování, procesy a činnosti jsou realizovány v souladu s principy 3E. Tým
auditorů ISO 9001 konstatoval, že úřad zavedl a udržuje systém managementu a prokázal schopnost
systematicky dosahovat stanovených požadavků na služby a stanovených cílů.

1

1

Neshledán rozdíl s hodnocením města. Město
má zavedeno zdravé finanční řízení, neustále
zlepšuje svoje služby, naplňuje principy
transparentní veřejné správy jako služby svým
klientům, nastavuje podmínky pro trvalé
zlepšování prostředí pro život z hlediska
environmentálního, společenského i
ekonomického chování.
Město není prakticky zadluženo a dlouhodobě
vykazuje kladné výsledky hospodaření
s finančními rezervami, přesto nemá přijata
pravidla pro (ne)zadlužování, které by určovaly
z dlouhodobého hlediska způsob a limity
chování v této oblasti. Velmi odpovědně
reaguje na předpokládané ekonomické dopady
současné koronavirové situace – v oblasti
příjmů i výdajů města a má zpracován
několikastupňový systém hospodaření města
v závislosti na hloubce ekonomických zásahů
do příjmů města, zřízených organizací i života
ve městě.
Organizace využívá výsledky z realizace
nástrojů řízení a zvyšování kvality a dalších
zdrojů pro zlepšení stavu a rozvoji UR.
Proklientský přístup ve většině oblastí může být
příkladem pro další municipality.
Rezervy má v oblasti energetického
managementu, z důvodů personální
neobsazenosti příslušného funkčního místa –
to by však nemělo mít fatální dopad na
udržitelný rozvoj města v oblasti spotřeby,
resp. úspor energií.

Přetrvává doporučení přijmout pravidla, která
určí z dlouhodobého hlediska stabilní způsob
chování v této oblasti a budou závazná pro
město, jeho samosprávu i organizace. Nemusí
být stanoveno samostatným dokumentem,
může být součástí nově tvořených
strategických nebo jiných závazných
dokumentů.

1.2.A Pravidla pro zdravé financování a

Zlepšující se Zlepšující se

1.2 Řízení při správě a rozvoji - efektivní a účelné vykonávání činností, aktivit, naplňování plánů

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 1.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

1.2.1. Naplňuje město při správě a řízení území model „Dělat správné věci správně“ z hlediska provádění, a to včetně

přístupu města k zásadám zdravého finančního řízení (provozní přebytek, systém vnitřní kontroly – 3E, využívání příležitostí

a snižování rizik atd.)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.2.1.

Příloha č. 3-7

Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=01F13B5ADEC24FEE868E4C1342C23767


Strategické plánování a řízení

Město má zpracovány základní strategické koncepční dokumenty:

 
Integrovaný plán rozvoje území Jihlavské sídelní aglomerace

Strategický plán rozvoje statutárního města Jihlavy do roku 2020

Akční plány.

 
Finanční řízení

Město má zpracovány základní nástroje hospodaření obce:

rozpočet města - finanční plán, podle kterého město hospodaří v příslušném rozpočtovém
období,

rozpočtový výhled sloužící pro střednědobé finanční plánování.

 
Každoročně Rada města Jihlavy schvaluje Hlavní zásady a harmonogram prací při sestavování a
projednávání rozpočtu statutárního města Jihlavy a rámcové limity návrhu rozpočtu.

Pro příspěvkové organizace je zřizovatelem schválena Směrnice k zajištění rozpočtového
procesu pro příspěvkové organizace statutárního města Jihlavy, účinnost od 1.1.2018.

 
https://www.jihlava.cz/rozpocet-a-hospodareni-mesta/ds-56646/archiv=0&p1=103721

 

Finanční stabilita města

Hodnocení finanční stability je prováděno prostřednictvím Ukazatelů finanční stability v souladu
s metodikou ministerstva financí pro veřejné rozpočty:
 

1. provozní výsledek hospodaření

2. procentní podíl přebytku běžného rozpočtu na běžných příjmech

3. ukazatel krytí dluhové služby

4. ukazatel zadluženosti na 1 obyvatele

5. kapacita samofinancování

6. saldo kapitálového rozpočtu

7. ukazatel investiční aktivity

8. zajištění udržitelné reprodukce

 
Interpretace výsledku – hodnocení v roce 2018

 

 2015 2016 2017 2018
A 80% 60% 60% 90%
B 10% 40% 10% 10%
C 10% 0% 30% 0%
Výsledek B+ B B- A

 
Statutární město Jihlava má optimální finanční stabilitu, dostatečnou a přiměřenou investiční
aktivitu. Z tabulky je patrný pozitivní trend, tj. zlepšení hospodaření města a to v ukazateli
investiční aktivity a zajištění udržitelné reprodukce majetku, kde došlo oproti roku 2017 ke
změně v ohodnocení z C na A, a to z důvodu zvýšené alokace finančních prostředků do
kapitálových výdajů. Ostatní ukazatele jsou oproti roku 2017 hodnoceny stejně. Převažuje

NE

ANO

ANO

ANO

míry zadlužování;

Hodnocení finanční stability je prováděno
prostřednictvím Ukazatelů finanční stability
podle metodiky ministerstva financí pro
veřejné rozpočty. Vnitřní pravidla pro
zadlužování město nemá. Orgány města jsou
pravidelně informovány o hospodaření města
včetně hodnocení přijatých a splácených
úvěrů, ekonomický odbor předkládá Zprávy o
plnění rozpočtu statutárního města Jihlavy. 

indikátor 1.2.2

1.2.B Orientace na občany / zákazníky;

Odbory magistrátu mají pro občany na
webových stránkách zpracovány životní
situace vč. potřebných formulářů a
dokumentů, které v případě potřeby
aktualizují. Město a úřad činí kroky ke
zlepšování veřejných služeb, např. nové
vyvolávací systémy, rozšiřuje možnost
komunikovat prostřednictvím Geoportálu,
novinkou je „Online mapa MHD v Jihlavě“.

1.2.D Ekologické chování úřadu a
městských organizací, úspory a opatření
proti plýtvání;

Na úřadě je zaveden systém třídění odpadů v
souladu s vnitřní směrnicí, každoročně je
systém vyhodnocován. V roce 2019 byla
dokončena aktualizace Územně energetické
koncepce města Jihlavy. Dodržování zásad
účelnosti, hospodárnosti a efektivnosti je
zakotveno ve vnitřních předpisech.

indikátor 1.2.7

1.2.C Výkonnost a kvalita. (Indikátor je
hlavní (povinný) pro realizátory v kategorii
A a B dle sady kritérií místní Agendy 21);

Statutární město Jihlava má zavedeny tři
metody kvality: MA21 od roku 2008, k
30.6.2018 získalo město certifikát podle
normy ISO 9001 a k 1.1.208 vstoupilo do
Benchmarkingové inicitivy 2005. Výkonnost a
kvalitu lze prokázat řadou ocenění.

indikátor 1.2.4

https://www.jihlava.cz/rozpocet-a-hospodareni-mesta/ds-56646/archiv=0&p1=103721
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=E64AB8D3E4314752BFE36329079B25DD
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=A88C5BF0B73D4183B57F38EDE3C45789
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=20F163CFCEC148A896732B8D4D03670D


hodnocení A, ale nutno podotknout, že u ukazatelů kapacita samofinancování a zajištění
udržitelné reprodukce majetku se jedná o hraniční hodnotu. U kapacity samofinancování by
hodnocení rovné 1 znamenalo již změnu hodnocení na B (nyní hodnota rovna 1,08). U zajištění
udržitelné reprodukce majetku je hodnota pro hodnocení B rovna 2 (nyní hodnota 2,14). Na
celkovém hodnocení by ale tyto skutečnosti nic nezměnily a stále by se výsledek rovnal
hodnocení A.

 
Příloha č. 3 - Swot analýza ekonomického odboru + doporučení

Příloha č. 4 - Podíl provozního salda na běžných příjmech

Příloha č. 5 - Ukazatele finanční stability města Jihlavy

Příloha č. 6 - Přehled zhodnocovaných prostředků

 
Ministerstvo financí ČR hodnotí obce na informačním portále MONITOR prostřednictvím

Soustavy informativních a monitorujících ukazatelů (SIMU) od roku 2016

 
Monitoring a audit

https://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00286010#

 

Příloha č.7- Ukazatele SIMU k 31.12.2018

 
Projekt Jednotné řízení zřízených a založených organizací statutárního města Jihlavy

Zastupitelstvo města Jihlavy dne 20.9.2016 odsouhlasilo přípravu projektu, který má za cíl
dosáhnout jednotného a efektivního řízení všech městských organizací. Tento systém je plně
v souladu se zákonem o řízení a kontrole veřejných financí, a to povinností územního
samosprávného ceku vykonávat kontrolu hospodaření jím zřízených nebo založených
právnických osob a dále povinností volených zástupců postupovat s péčí řádného hospodáře,
kterou jim ukládá zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

 
Cílem projektu je dále sjednotit způsob komunikace mezi městem a jeho organizacemi,
systematizovat způsob účtování, rozpočtování a vykazování ekonomických údajů. Dalším
krokem je tvorba směrnic (metodik) jako prostředek k naplnění cíle projektu.

 
V rámci projektu byla zrealizována veřejná zakázka na dodávku a servis ekonomického
informačního systému a datového skladu.

U příspěvkových organizací došlo ke sjednocení informačního systému.

Rada města Jihlavy schválila s účinností od 1.8.2018 Pravidla, kterými se konkretizují vybrané
vztahy mezi zřizovatelem a příspěvkovými organizacemi.a dále Pravidla Rady města Jihlavy
k projektovému řízení příspěvkových organizací.

 

Detailní ekonomické informace zřizovatel využívá v oblasti strategického finančního plánování,
rozpočtování a ekonomického řízení příspěvkových organizací.

Dodavatel IS navrhl a vytvořil dle požadavků města report ro měsíční zadávání ekonomických dat
obchodními společnostmi pro každou organizaci zvlášť dle jejich organizační struktury. Pilotní
fáze reportu probíhala na podzim roku 2018. Po úpravách a odstranění nedostatků začala
většina obchodních společností na jaře roku 2019 pravidelně zasílat měsíční reporty.

Pro zefektivnění spolupráce budou od února 2020 obchodní společnosti kromě

měsíčních reportů ekonomických dat také zpětně aktualizovat poskytnuté údaje a ekonomická
data v případě zjištění jejich změna zodpovídat dotazy k reportům, k chodu a k hospodaření
společnosti.

https://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00286010#


 

Komunikační portál

Součástí projektu bylo pořízení nástroje pro komunikaci se zřízenými a založenými
organizacemi města.

Pravidla Rady města Jihlavy o komunikaci mezi statutárním městem Jihlava a příspěvkovými
organizacemi a o užívání Portálu příspěvkových organizací schválena radou města s účinností
od 1.8.2018.

Konkrétními výstupy projektu jsou:
Komunikační portál, jednotné formuláře a šablony, Pravidla hodnocení jednatelů a předsedů
představenstva obchodních společností statutárním městem Jihlava (návrh předložen na
schválení RM dne 25.6.2020).
 

Řídící procesy úřadu

Město má zpracovány interní řídící dokumenty – vnitřní předpisy a směrnice, mechanismy,
statuty, pokyny tajemníka úřadu.

 

Management kvality

Od roku 2008 zavedena metoda kvality MA21.

Od 1.1.2018 zapojení do Benchmarkingové iniciativy 2005.

Od 30.6.2018 certifikát ISO 2001.

 

Řídící a kontrolní systém

Vnitřní kontrolní systém je nastaven v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole
ve veřejné správě.

V rámci úřadu a v organizacích zřízených městem jsou nastaveny mechanismy pro kontrolu a
dodržování zákonů a stanovených pravidel.

 

Útvar interního auditu a kontroly

Vykonává auditní šetření, kontrolu hospodaření příspěvkových organizací a kontrolu u příjemců
veřejné finanční podpory v souladu s příslušnými zákonnými normami.

 

Přezkum hospodaření

Součástí Závěrečného účtu statutárního města Jihlavy je Zpráva o výsledku přezkoumání
hospodaření. Přezkoumání hospodaření se řídí zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumání
hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí.

Na zasedání dne 11.6.2019 odsouhlasilo Zastupitelstvo města Jihlavy celoroční hospodaření
statutárního města Jihlavy za rok 2018 bez výhrad.

 

Řízení rizik

Poslední aktualizace mapy rizik byla provedena na základě podkladů zpracovaných jednotlivými
odbory v roce 2019.

 

Informovanost občanů

Tiskové zprávy, sociální sítě, noviny Ježkovy oči, webové stránky města.

 

Důvěryhodnost úřadu



Úřad na jedné straně plní všechny nároky, které klade legislativa, na druhé straně je otevřený
občanům a vychází vstříc jejich potřebám. Denně pracuje s nástroji eGovernmentu – datové
schránky, Czech POINT, základní registry. Úřad se chová transparentně, nabízí běžně dostupné
služby, nabízí co největší komfort při návštěvě úřadu.

Projekty Zavedení procesního řízení, Podpora meziobecní spolupráce, Spolupráce obcí
ke zvýšení kvality veřejné správy za pomoci metody MA21

Zavedení procesního řízení – byla realizována navržená opatření – viz bod 1.1.5.
 
Podpora meziobecní spolupráce
https://www.jihlava.cz/projekt-meziobecni-spoluprace/d-499012
 
Výstup projektu - viz příloha.
 
Odbor školství, kultury a tělovýchovy využívá například při zpracování místních akčních plánů.
https://www.jihlava.cz/strategicky-ramec-map-do-roku-2023-pro-orp-jihlava/d-514889/p1=103733
https://www.jihlava.cz/ukoncene-projekty/ds-57136/archiv=0&p1=103733
 
Lepší města
https://www.moderniobec.cz/statutarni-mesta-chteji-byt-lepsi-a-maji-na-to-projekt/
https://www.moderniobec.cz/lepsi-mesta-hledaji-partnery-oteviraji-prihlasky-do-pracovnich-skupin/

Výstupy nejsou k dispozici. 
 
Spolupráce obcí ke zvýšení kvality veřejné správy za pomoci metody MA21
https://www.zdravamesta.cz/cz/spoluprace-obci-ke-zvyseni-kvality-verejne-spravy-za-pomoci-metody-
ma21

1

1

1

0

Město má zaveden kvalitní systém
strategického a finančního řízení, v nichž
dlouhodobě dosahuje výborné výsledky. Je
realizován projekt Jednotné řízení zřízených a
založených organizací statutárního města
Jihlavy, zatím však nejsou vykázány větší
dopady na činnost organizací (úspory,
optimalizace apod.). Město realizuje či bylo
zapojeno mj. i do projektů Lepší města a
Spolupráce obcí ke zvýšení kvality veřejné
správy za pomoci metody MA21. V auditu UR
nebyly ani po vyžádání popsány a doloženy
konkrétní přínosy výstupů těchto projektů na
řízení města nebo život ve městě. Trend v této
podoblasti lze považovat za stabilní
s potenciálem dalšího zlepšování.

Vnitřní pravidla pro zadlužování město nemá. Zastupitelstvo města Jihlavy schvaluje záměr
přijetí úvěru na doporučení ekonomického odboru.

V roce 2008 byl přijat úvěr na 200 mil. Kč, který se čerpal v letech 2008 – 2010, v roce 2010 se
začal splácet. Od té doby křivka intenzivně klesá až do roku 2014. V roce 2011 byl přijat úvěr ve
výši 30 mil. Kč, avšak čerpán byl až v roce 2012. V roce 2013 byly přijaty 2 nové úvěry (50 mil.
Kč a 60 mil. Kč) a v roce 2014 jeden (130 mil. Kč). Do konce roku bylo vyčerpáno pouze 30 mil.
Kč. Během roku 2015 byly dočerpány všechny přijaté úvěry, a proto křivka výše dluhu na
obyvatele razantně vzrostla. V roce 2017 město přijalo revolvingový úvěr pro financování

NE

1.2.A Pravidla pro zdravé financování a
míry zadlužování;

Příloha 1.2.2 - COVID-19

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Příloha 1.2.1. - obce sobě

Návodná otázka 1.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

1.2.2. Existují přiměřená vnitřní pravidla pro zadlužování města a jsou tato pravidla dodržována?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.2.2. Indikátory

https://www.jihlava.cz/projekt-meziobecni-spoluprace/d-499012
https://www.jihlava.cz/strategicky-ramec-map-do-roku-2023-pro-orp-jihlava/d-514889/p1=103733
https://www.jihlava.cz/ukoncene-projekty/ds-57136/archiv=0&p1=103733
https://www.moderniobec.cz/statutarni-mesta-chteji-byt-lepsi-a-maji-na-to-projekt/
https://www.moderniobec.cz/lepsi-mesta-hledaji-partnery-oteviraji-prihlasky-do-pracovnich-skupin/
https://www.zdravamesta.cz/cz/spoluprace-obci-ke-zvyseni-kvality-verejne-spravy-za-pomoci-metody-ma21
https://www.zdravamesta.cz/cz/spoluprace-obci-ke-zvyseni-kvality-verejne-spravy-za-pomoci-metody-ma21
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=59D93C71285648719C820BE510A3C6F9
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=630F14EFEF594C29AD4BB3B9BBA585C0


investičních akcí schválených v rozpočtu na rok 2018. V červenci 2018 došlo k prvnímu čerpání
revolvingového úvěru. Pro rok 2019 nebyly stanoveny pravidelné splátky.

 

Příloha č. 8 - Vývoj dluhové služby

Příloha č. 9 - Vývoj dluhu v Kč na obyvatele

Příloha č. 10 - Hranice bezpečné zadluženosti města

Příloha č. 11 - Přehled přijatých úvěrů

 

Ukazatele hospodaření včetně hodnocení přijatých a splácených úvěrů jsou uváděny
v Závěrečném účtu města za příslušný rok a dále je lze najít v portále MONITOR.

https://www.jihlava.cz/zaverecne-ucty-statutarniho-mesta-jihlavy/ds-56303/archiv=0&p1=103721

MONITOR je specializovaný informační portál Ministerstva financí ČR, který umožňuje veřejnosti
volný přístup k rozpočtovým a účetním informacím ze všech úrovní státní správy a samosprávy.

Rozpočtová odpovědnost

https://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00286010#

 
Limity pro zadluženost stanovuje zákon č. 23/2017 Sb., zákon o pravidlech rozpočtové
odpovědnosti, který vstoupil v účinnost 1.1.2017.

Podíl dluhu k průměrů příjmů:

Rok 2016 - 14,59 %

Rok 2017 - 10,67 %

Rok 2018 - 7,46 %

 

Příloha č.12 - Rozpočtová odpovědnost k 31.12.2018

Zastupitelé města Jihlavy jsou pravidelně informováni prostřednictvím  Zpráv o plnění rozpočtu
statutárního města Jihlavy, které na jednání zastupitelstva předkládá ekonomický odbor.

COVID - 19 - úsporná opatření

Ekonomický odbor má zpracovaný dokument Analýza COVID-19, který je měsíčně
aktualizován.
Přehled příjmů a výdajů vč. predikce - viz. příloha.
 
Na jednání ZM dne 23.6.2020 byl předložen návrh na provedení rozpočtového opatření, které je
třeba provést z důvodu snížení příjmů města (usnesení č. 158/20-ZM).
Z důvodu poklesu výkonnosti ekonomiky zapříčiněné nákazou COVID-19 a s tím souvisejícími
mimořádnými přijatými opatřeními ze strany Vlády ČR ve snaze minimalizovat možnosti
přenosu této nákazy a kompenzovat dopady zejména na podnikatelský sektor je nutné počítat
s výpadkem příjmů. V návaznosti ne tento výpadek příjmů byly s jednotlivými odbory magistrátu
projednány možnosti snížení výdajové stránky rozpočtu. Návrh se týká úspor v rámci tř. 5 Běžné
výdaje, tř. 6 Kapitálové výdaje i tř. 5 a 6 Projekty.
 
 
https://www.jihlava.cz/kompenzace-pro-osvc-pripravi-jihlavu-o-dalsich-asi-50-milionu-
korun/d-539230/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/zastupitele-jihlavy-hledali-uspory-v-rozpoctu-na-sjezdu-z-
privadece-ale-trvaji/d-538882/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/nouzovy-stav-zasahne-mestsky-rozpocet-mesto-rusi-investicni-
akce/d-538143/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/z-jednani-mestske-rady-odpusteni-najemneho-pripravy-areny-a-

https://www.jihlava.cz/zaverecne-ucty-statutarniho-mesta-jihlavy/ds-56303/archiv=0&p1=103721
https://monitor.statnipokladna.cz/2018/obce/detail/00286010#
https://www.jihlava.cz/kompenzace-pro-osvc-pripravi-jihlavu-o-dalsich-asi-50-milionu-korun/d-539230/p1=103430
https://www.jihlava.cz/zastupitele-jihlavy-hledali-uspory-v-rozpoctu-na-sjezdu-z-privadece-ale-trvaji/d-538882/p1=103430
https://www.jihlava.cz/nouzovy-stav-zasahne-mestsky-rozpocet-mesto-rusi-investicni-akce/d-538143/p1=103430
https://www.jihlava.cz/z-jednani-mestske-rady-odpusteni-najemneho-pripravy-areny-a-diskuze-o-moznych-usporach/d-538141/p1=103430


diskuze-o-moznych-usporach/d-538141/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/jste-poradatel-kulturnich-akci-v-jihlave-a-mate-problem-kvuli-
pandemii-volejte-radnici/d-539440/p1=103430

 

1

1

1

1

Neshledán rozdíl s hodnocením města.
Město je zadluženo minimálně a dlouhodobě
vykazuje kladné výsledky hospodaření
s finančními prostředky a rezervami včetně
externího ratingu. Nemá přijata pravidla pro
(ne)zadlužování, ani interní limitní hodnoty
zadlužení (např. vnitřní ukazatel dluhové
služby), které by určovaly z dlouhodobého
hlediska způsob chování v této oblasti, dle
doporučení z oponentury Auditu UR z roku
2017. Sleduje však dlouhodobě vývoj své
zadluženosti ve vztahu k bezpečné
zadluženosti (dluhová brzda). Velmi
odpovědně reaguje na předpokládané
ekonomické dopady současné koronavirové
situace – v oblasti příjmů i výdajů města a má
zpracován několikastupňový systém
hospodaření města v závislosti na hloubce
ekonomických zásahů do příjmů města,
zřízených organizací i života ve městě.

Přetrvává doporučení přijmout pravidla, která
určí z dlouhodobého hlediska stabilní způsob
chování v této oblasti a budou závazná pro
město, jeho samosprávu i organizace. Nemusí
být stanoveno samostatným dokumentem,
může být součástí nově tvořených
strategických nebo jiných závazných
dokumentů.

Proklientské zaměření úřadu je prokázáno následujícími činnostmi a aktivitami, například:

Nové vyvolávací systémy.

V roce 2019 byl pro lepší chod úřadu rozšířen vyvolávací systém pro odbavování klientů
Obecního živnostenského úřadu, Správního odboru (oddělní matrik a pracoviště evidence
obyvatel správního oddělení), Ekonomického odboru (oddělení poplatků) a dále vyvolávací
systém na pokladnách odboru Kanceláře tajemníka.

Aktualizované online objednávky

Objednávkový systém Webcall nově obsahuje i ekonomický odbor a živnostenský úřad Na
začátku roku 2020 byl aktualizován objednávkový systém Webcall. Nově si budou Jihlavané
moci zamluvit termín návštěvy radnice také na ekonomickém odboru a živnostenském úřadu.
Zaregistrovat si přesný datum a čas bylo dosud možné na odboru dopravy a občankách i
pasech správního odboru, na který se nyní lze nově objednat také ohledně změn v trvalém
pobytu.

Elektronické objednání je nyní možné také při ohlášení živnosti či žádosti o koncesi, přerušení
či pokračování provozovny, zrušení živnosti či výpisu z živnostenského rejstříku. Na

ANO

ANO

1.2.B Orientace na občany / zákazníky;

indikátor 1.2.B

1.2.C Výkonnost a kvalita. (Indikátor je
hlavní (povinný) pro realizátory v kategorii
A a B dle sady kritérií místní Agendy 21);

Příloha č. 8 - 12

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.2.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.2.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

1.2.3. Lze na konkrétních aktivitách a činnostech prokázat orientaci úřadu a jeho organizací na občana a jeho oprávněné

potřeby (otevírací doba, dostupnost …)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.2.3. Indikátory

https://www.jihlava.cz/jste-poradatel-kulturnich-akci-v-jihlave-a-mate-problem-kvuli-pandemii-volejte-radnici/d-539440/p1=103430
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=924B2ECF4E2C467BAD421BFEC0BE4EA5
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=1109D8C4ED7946338C84DB773B8227D7


ekonomickém odboru lze v rychlosti a bez front vyřídit poplatky za komunální odpad nebo ze
psů.

Pro snadnější dostupnost byl aktualizován také název webové stránky, kde lze objednávkový
systém najít. Veřejnost jej najde pod jasným odkazem www.jihlava.cz/webcallobjednavky.

https://www.jihlava.cz/webcall-informace-pro-obcany-vyuzivajici-elektronicky-objednavkovy-
system/d-337334

 
Provozní doba a úřední hodiny magistrátu

https://www.jihlava.cz/provozni-doba-a-uredni-hodiny-na-magistratu-mesta-jihlavy/d-332176

 
Jednotný Informační systém

Pro zlepšení orientace a zvýšení informací byl v roce 2019 zaveden jednotný informační systém
v budovách magistrátu.

 
Oddělení místních poplatků na ekonomickém odboru informuje občany mailem nebo SMS,
například upozorňuje na splatnost pohledávky, evidenci dlužné částky.

Možnost plateb prostřednictvím platebních terminálů.

  
Pracoviště TIC, MIC

Informování občana při osobní návštěvě úřadu.

Výjezdy za imobilními občany

Správní odbor realizuje výjezdy za imobilními občany za účelem off-line nabírání žádostí o
občanské průkazy a provádění vidimace a legalizace mimo prostory úřadu.

 
Termíny svateb přes online rezervaci

Webová aplikace pro rezervaci svatebních obřadů na správním odboru.

https://www.jihlava.cz/terminy-svateb-nove-i-pres-online-rezervaci/d-529209

 

Aplikace pro zobrazení pohybů linek MHD

https://www.jihlava.cz/kdy-to-jede-nova-aplikace-zobrazi-pohyby-linek-mhd/d-530498/p1=103430

 
Životní situace

Odbory magistrátu mají na webových stránkách umístěny potřebné dokumenty, formuláře a
životní situace.

Životní situace lze nalézt také

https://www.jihlava.cz/jak-si-vyridit/ms-105399/p1=103692

 
Projekty pro veřejnost

https://www.jihlava.cz/mapy-gis/d-465410/p1=117356

 
Projekt Housing First

https://www.jihlava.cz/jihlava-spousti-projekt-housing-first/d-535472/p1=103430

 
Kniha hříchů – hlášení závad

https://www.jihlava.cz/zavady-skladky-neporadek-ulovek-pro-knihu-hrichu/d-532360/p1=103430

http://www.jihlava.cz/webcallobjednavky
https://www.jihlava.cz/webcall-informace-pro-obcany-vyuzivajici-elektronicky-objednavkovy-system/d-337334
https://www.jihlava.cz/provozni-doba-a-uredni-hodiny-na-magistratu-mesta-jihlavy/d-332176
https://www.jihlava.cz/terminy-svateb-nove-i-pres-online-rezervaci/d-529209
https://www.jihlava.cz/kdy-to-jede-nova-aplikace-zobrazi-pohyby-linek-mhd/d-530498/p1=103430
https://www.jihlava.cz/jak-si-vyridit/ms-105399/p1=103692
https://www.jihlava.cz/mapy-gis/d-465410/p1=117356
https://www.jihlava.cz/jihlava-spousti-projekt-housing-first/d-535472/p1=103430
https://www.jihlava.cz/zavady-skladky-neporadek-ulovek-pro-knihu-hrichu/d-532360/p1=103430
https://www.jihlava.cz/zavady-skladky-neporadek-ulovek-pro-knihu-hrichu/d-532360/p1=103430
https://www.jihlava.cz/zavady-skladky-neporadek-ulovek-pro-knihu-hrichu/d-532360/p1=103430


Seznam nahlášených černých skládek a dalších problémů a jejich
vyřešení je veden interně na odboru životního prostředí, v aplikace je
zaznamenávána historie hlášených závad a komunikace s občany o
jejich řešeni.

Příspěvkové organizace zajišťují služby občanům v souladu se zřizovatelskými listinami,
veškeré informace jsou k nalezení na jejich webových stránkách.

https://www.jihlava.cz/prispevkove-organizace/os-28168/p1=103660

 
Obchodní společnosti

Informace o veřejně prospěšných službách jsou na  webových stránkách společností.

https://www.jihlava.cz/obchodni-spolecnosti/os-28068/p1=103659

Opatření proklientského přístupu mimo úřad:
Například:
Dopravní podnik města Jihlavy a.s.
V roce 2018 intenzivní spolupráce s příslušnými odbory města Jihlava na využití
možnosti evropských dotací při přípravě programu IPRÚ v dopravní oblasti zaměřených
na obnovu vozového parku společnosti – nákup nových autobusů s pohonem na CNG a
realizaci projektu tzv. inteligentních zastávek. Bylo pořízeno celkem 9 nových
bezbariérových nízkopodlažních autobusů s pohonem na stlačený zemní plyn. Na
linkách MHD v Jihlavě byly autobusy zařazeny od 1.9.2018. Od konce září se podařilo
uvést do provozu projekt 20 inteligentních zastávek, které informují cestující o
aktuálních časech příjezdů vozidel MHD. V rámci projektu byly vytvořeny virtuální
panely pro zobrazení skutečných odjezdů ze všech zastávek MHD na mobilech či PC.
DP se podílel na přípravě dat pro vytvoření mapy MHD ON LINE, která vznikla ve
spolupráci s pracovníky odboru informatiky a umožňuje sledovat provoz všech vozidel
MHD. Uvedená opatření významně zvyšují informovanost cestujících k zajištění trvale
udržitelné doprav v regionu města. Byl zrealizován projekt elektronického odbavení
cestujících pomocí bezkontaktní Jihlavské karty.
Opatření v roce 2019 – investiční akce: nákup 3 trolejbusů a 5 autobusů s pohonem na
stlačený zemní plny z projektu IROP, 7 parciálních trolejbusů v rámci IPRÚ Jihlava pro
zajištění provozu plánované trolejbusové dráhy na Bedřichov až k firmě Bosch.
Modernizace odbavovacího systému pro cestující jako např. nabíjení elektronické
peněženky Jihlavské karty a nákup časových kupónu přes internet, zavedení možnosti
platby bezkontaktní bankovní kartou ve vozidlech MHD a zapojení do integrovaného
dopravního systému Kraje Vysočina.
 
Integrované centrum sociálních služeb Jihlava, příspěvková organizace
Spojení Domova pro seniory Lesnov a stávající organizace Integrované centrum
sociálních služeb neznamenal zátěž pro klienty, přechod byl plynulý dle schváleného
harmonogramu.
V oblasti terénní pečovatelské služby má organizace cíl - v průběhu roku 2020 zřídit
Centrum pro rodinné pečující. Jeho smyslem je cílená práce s rodinami, které pečují o
svoje nejbližší.
Hlavním cílem je poskytování kvalitních služeb, průběžně jsou prováděny audity
kvality, ze kterých vyplývajíc další možnosti pro poskytování sociálních služeb.
 
Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace
Knihovna má plně automatizovaný provoz s bezbariérových přístupem, on-line
katalogem a centrálním výpůjčním protokolem pro všechna pracoviště. V hlavní
budově a ve 3 pobočkách – Bedřichov, Březinova a Horní Kosov – poskytuje
knihovnické a informační služby s využitím tradičních i elektronických zdrojů,
zpřístupňuje internet, nabízí vzdělávací kurzy a informační pořady, připravuje besedy,
přednášky, autorská čtení, tvůrčí dílny hudební poslechové pořady, projekce
dokumentů, soutěže a výstavy.
Knihovna se postupně stala nejen místem četby a čtení, místem, kde jsou k dispozici
informační zdroje, ale také komunitním centrem pro setkávání občanů a neziskových
organizací a v neposlední řadě prostorem pro vzdělávání. Značná pozornost je
dlouhodobě věnována aktivitám pro zdravotně znevýhodněné, kam patří služby
zvukové knihovny, kurzy znakové řeči umožňující překonání bariér se skupinou
sluchově postižených a speciální pořady pro tělesně a mentálně postižené. Paměťové
a počítačové kurzy jsou určeny především seniorů, kteří tvoří samostatnou a početnou
uživatelskou skupinu.
V roce 2019 se podařilo rozšířit prostory pobočky Horní Kosov, které budou využity
především pro pořádání vzdělávacích a kulturních aktivit.
 
Zoologická zahrada Jihlava, příspěvková organizace
Organizace dlouhodobě přebírá zodpovědnost v otázkách vzdělávání předškolních a
školních dětí. Má vzdělávací centrum PodpoVRCh od roku 2011, zhruba 30
vzdělávacích programů.
V průběhu roku 2019 se konala celá řada akcí, např. Týden seniorů – zvýhodněné
vstupné pro seniory, projížďka jihlavskou zoo v elektromobilu s výkladem nebo Letní
putování jihlavskou zoo – neobyčejné večerní prohlídky s průvodcem pro rodiny
s dětmi.
 

https://www.jihlava.cz/prispevkove-organizace/os-28168/p1=103660
https://www.jihlava.cz/obchodni-spolecnosti/os-28068/p1=103659
https://www.jihlava.cz/obchodni-spolecnosti/os-28068/p1=103659
https://www.jihlava.cz/obchodni-spolecnosti/os-28068/p1=103659
https://www.jihlava.cz/obchodni-spolecnosti/os-28068/p1=103659


1

1

2

1

Vyšší hodnocení výsledků v porovnání s
hodnocením města.

Velmi přehledně zpracovány informace a
návody klientům magistrátu i některých dalších
služeb (odpady, MHD apod.) a životní situace
na webu města. Proklientský přístup ve většině
ob l a s t í může být příkladem pro další
municipality.

Úspěchy města jsou zaznamenávány na webových stránkách města.

https://www.jihlava.cz/uspechy-mesta/d-526020/p1=120305

 
Mezi další ceny patří, např.

Jihlava je bronzová ve finále LivCom Awards

https://www.jihlava.cz/jihlava-ma-druheho-odpadoveho-oskara-od-arniky/d-534914/p1=103430

 
Jihlavský GIS získal mezinárodní ocenění

https://jihlava.cz/jihlavsky-gis-ziskal-mezinarodni-oceneni/d-534022

 
Jihlava je druhá nejlepší v třídění elektronického odpadu

https://www.jihlava.cz/jihlava-je-druha-nejlepsi-v-trideni-elektronickeho-odpadu/d-
532993/p1=103430

Pančava získala cenu veřejnosti v soutěži Žít krajinou

https://www.jihlava.cz/pancava-ziskala-cenu-verejnosti-v-soutezi-zit-krajinou/d-
531913/p1=103430

 
Jihlava má druhého Odpadového Oskara od Arniky

https://www.jihlava.cz/jihlava-ma-druheho-odpadoveho-oskara-od-arniky/d-534914/p1=103430

 
Odpadářský web Jihlavy je příkladem dobré praxe

https://www.jihlava.cz/odpadarsky-web-jihlavy-je-prikladem-dobre-praxe/d-526364/p1=103430

 
Od roku 2008 zavedena metoda kvality MA 21.

https://www.jihlava.cz/zdrave-mesto/

ANO

1.2.C Výkonnost a kvalita. (Indikátor je
hlavní (povinný) pro realizátory v kategorii
A a B dle sady kritérií místní Agendy 21);

Příloha č. 22

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.2.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.2.3.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

1.2.4. Prokazuje městský úřad a klíčové organizace města při běžném chodu výkonnost a kvalitu (např. pomocí zlepšujícího

se trendu nebo pomocí benchmarkingu)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.2.4. Indikátory

https://www.jihlava.cz/uspechy-mesta/d-526020/p1=120305
https://www.jihlava.cz/jihlava-ma-druheho-odpadoveho-oskara-od-arniky/d-534914/p1=103430
https://jihlava.cz/jihlavsky-gis-ziskal-mezinarodni-oceneni/d-534022
https://www.jihlava.cz/jihlava-je-druha-nejlepsi-v-trideni-elektronickeho-odpadu/d-532993/p1=103430
https://www.jihlava.cz/pancava-ziskala-cenu-verejnosti-v-soutezi-zit-krajinou/d-531913/p1=103430
https://www.jihlava.cz/jihlava-ma-druheho-odpadoveho-oskara-od-arniky/d-534914/p1=103430
https://www.jihlava.cz/odpadarsky-web-jihlavy-je-prikladem-dobre-praxe/d-526364/p1=103430
https://www.jihlava.cz/zdrave-mesto/
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=514F50DA8DF44152AD0610F042F6F835


 
https://www.jihlava.cz/jihlava-obhajila-kategorii-b-v-ramci-udrzitelneho-rozvoje/d-
529816/p1=103430
https://www.jihlava.cz/jihlava-je-10-let-zdravym-mestem/d-522126/p1=103430
 

Od 1.1.2018 jsou využívána data z Benschmarkingové iniciativy 2005.

Město se zapojuje rovněž do „minibenschmarkingu“ – Benchmarkingová iniciativa 2005 navíc
umožňuje sdílet zkušenosti a nejlepší osvědčené praktické postupy, protože každé město,
obec, kraj je v té či oné oblasti veřejných služeb nositelem novým myšlenek a směrů.
S výstupy z BI úřad pracuje. Jedná se o analýzy, které umožňují srovnání dat s ostatními
statutárními městy. Výstupy v roce 2020: Analýza Profil města 2019, Analýza Úvazky 2019,
Analýza Občanskoprávní agendy a CzechPoint. 2019.
Srovnání z BI bylo využito v rámci organizační změny - sloučení majetkového odboru a odboru
správy realit.

Od 30.6.2018 zaveden systém řízení kvality dle normy ČSN EN ISO 9001 s certifikací.

V roce 2019 - 1. dohledový audit.

V roce 2020 - 2. dohledový audit.

Tým auditorů provedl procesně orientovaný audit zaměřený na:
• významné aspekty,
• rizika,
• cíle požadované normou (normami).
Cíle a závěry auditu jsou uvedeny v příloze č. 22.

Certifikační audit v červnu 2018 a první dohledový audit v červnu 2019 nezjistil žádné neshody.
Druhý dohledový audit byl realizován v červnu 2020 s tímto závěrem:
Nastavení systému managementu kvality se jeví jako vysoce funkční a účinné, Příležitost ke
zjednodušení systému lze spatřit ve sjednocení vstupů a výstupů do porady pro přezkoumání
(např. oblast týkající se cílů kvality a příležitostí ke zlepšování).
Neshody nebyly zjištěny.

Město má vypracovanou Politiku kvality. Jsou stanovovány cíle kvality, které jsou v rámci roční
zprávy vyhodnoceny - viz příloha 1.2.4 ISO

Příloha č. 22 - Audit ISO 9001

Průběžné vzdělávání jako nezbytná součást správného úřadování

Pro zvyšování efektivnosti a hospodárnosti v rámci výkonu veřejné správy a služeb zajišťovaných
statutárním městem Jihlava je nastaven systém vzdělávání a hodnocení zaměstnanců. Je
zajištěno průběžné a kvalitní vzdělávání pro plnění požadavků a nároků.

Probíhá řada kurzů a seminářů, je uzavřena dlouhodobá smlouva o spolupráci s firmou vytvářející
a dodávající e-learningový vzdělávací portál.
 

Město je v současné době zapojeno do vzdělávacího projektu Efektivní řízení rozvoje obcí jako
základní předpoklad efektivnosti výkonu veřejné správy a poskytování veřejných služeb z úrovně
obcí – realizátorem je Svaz měst a obcí ČR.

Vnitřní předpis Pravidelné hodnocení zaměstnanců zařazených do Magistrátu města Jihlavy
stanovuje pravidla a postupy pro hodnocení pracovního výkonu.

 
Úřad se zapojil do výzkumu organizovaného Vysokou školou polytechnickou Jihlava Profesní a
měkké kompetence zaměstnanců veřejné správy

Tento výzkum si kladl za cíl zjistit požadavky na potřebné kompetence pro efektivní výkon
povolání pracovníků veřejné správy včetně zmapování zájmu o další vzdělávání s ohledem na
digitální dobu.

Z uvedeného výzkumu vyplynulo, že pracovníci veřejné správy mají největší zájem o rozvoj
měkkých kompetencí (tj. efektivní komunikaci, plánování a organizování práce, týmová
spolupráce) v rámci dalšího vzdělávání. Pracovníci veřejné správy zároveň hodnotí tyto
kompetence jako velmi potřebné a využitelné pro svoji práci. Proto by bylo vhodné se na tyto
oblasti zaměřovat v rámci dalšího vzdělávání ve veřejné správě.

 

https://www.jihlava.cz/jihlava-obhajila-kategorii-b-v-ramci-udrzitelneho-rozvoje/d-529816/p1=103430
https://www.jihlava.cz/jihlava-je-10-let-zdravym-mestem/d-522126/p1=103430


Příloha č.13 - Výsledky výzkumu kompetencí ve veřejné správě

1

1

1

2

Vyšší hodnocení trendu v porovnání s
hodnocením města.

Organizace od posledního Auditu UR v roce
2017 učinila obrovský skok v oblasti řízení a
zvyšování kvality včetně vzdělávání aktérů a
dokládá mnoho výsledků v dalších oblastech
řízení kvality života a udržitelného rozvoje.
Bylo tak zcela naplněno doporučení
z oponentury Auditu UR z roku 2017. Příští re-
audit UR se soustředí na vzájemné propojení a
integraci nástrojů pro dosažení maximálního
výsledku.

Samospráva - jednání zastupitelstva města, jednání rady města, porady vedení města, jednání
výborů ZM, jednání komisí RM.

 

Úřad - porady vedoucích odborů.

Organizace řízené městem - příspěvkové organizace prostřednictvím odvětvových odborů -
odbor školství, kultury a tělovýchovy a odbor sociálních věcí,  obchodní společnosti
prostřednictvím kanceláře primátora.
Pro efektivní komunikaci a spolupráci mezi městem a organizacemi provozuje město
Komunikační portál příspěvkových organizací a obchodních společností.

Rada města Jihlavy schválila Pravidla Rady města Jihlavy o komunikaci mezi statutárním
městem Jihlava a příspěvkovými organizacemi a o užívání Portálu příspěvkových organizací
s účinností od 1.8.2018.

 
Specifickým nástrojem komunikace mezi odbory (především majetkový, odbor rozvoje města,
odbor správy realit, stavební úřad, odbor životního prostředí) je projekt GIS, kde se připravuje
provázání s jednotlivými dokumenty týkající se konkrétního majetku a jsou potřebné v rámci
rozhodovacích procesů.

ANO

1.2.C Výkonnost a kvalita. (Indikátor je
hlavní (povinný) pro realizátory v kategorii
A a B dle sady kritérií místní Agendy 21);

1

1

0

1

Nižší hodnocení vzhledem k pouze strohému

Příloha č. 13 - Výsledky výzkumu kompetencí ve veřejné správě

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.2.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Příloha 1.2.4 - ISO

Návodná otázka 1.2.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Silné zlepšení

1.2.5. Jsou zavedeny efektivní způsoby komunikace v rámci samosprávy, úřadu a organizací řízených městem?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.2.5. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.2.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.2.5.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=1B2D73B004444B93ACF16820D57D95BF
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=4790CD6191354604BAEBBBCD96F500E1


popisu systému interní komunikace. Nebyl
doložen požadovaný dokument Pravidla Rady
města Jihlavy o komunikaci mezi statutárním
městem Jihlava a příspěvkovými organizacemi
a o užívání Portálu příspěvkových organizací
ani konkrétní systém  naplňování pravidel
(funkčnost portálu).

Na úřadě je zaveden systém třídění odpadů v souladu s vnitřní směrnicí - Směrnice upravující
nakládání s odpady v podmínkách Magistrátu města Jihlavy a Městské policie Jihlava (od
1.6.2014), čímž došlo ke zlepšení třídění, zavedením třídění bioodpadu došlo k výraznému
snížení množství komunálního odpadu.

 

Od roku 2013 umisťuje odbor životního prostředí, na základě žádosti, nádoby na papír a plast do
domů v městské památkové rezervaci a to z důvodu nedostatečné docházkové vzdálenosti
k veřejným kontejnerům na separovaný odpad.

V roce 2019 došlo ke změně podmínek přidělování nádob na bioodpad přímo k nemovitostem.
Nově mohou o nádobu požádat i bytové domy za splnění podmínky snížení frekvence svozu
nádoby na směsný komunální odpad (stejný princip jako u rodinných domů).

V roce 2019 jsme ve spolupráci se sdružením VOR a Střední uměleckoprůmyslovou školou
Jihlava nechaly ušít sáčky na ovoce a zeleniny ze starých záclon a na pečivo ze lněné látky.
Sáčky jsou v prodeji v městském informačním centru.

Pro mateřské, základní a střední školy i pro širokou veřejnost pořádáme v rámci Dne Země
vzdělávací akce.

V roce 2019 jsme na Masarykově náměstí promítali na velkoplošném obrazovce reportáže a
filmy s environmentální tématikou.

 

Úřadem jsou zajišťovány pravidelné servisní kontroly služebních vozidel vč. měření emisí, dále
kontroly a pravidelné revize technologických zařízení, tj. např. klimatizace, kotelen aj.

 

V roce 2020 je plánováno pořízení dvou nových vozidel s alternativním pohonem CNG pro
potřeby zaměstnanců MMJ.
 

Příspěvkové organizace (sociální oblast) mají uzavřené smlouvy na ekologické a bezpečné
zpracování odpadu – směsný komunální a tříděný odpad ( papír, plasty, sklo ), ekologická
likvidace nebezpečného odpadu ( inkontinenční pomůcky, zdravotnický materiál ( jehly,
stříkačky ..) ), odvoz a likvidace zbytků ze stravovacích provozů, likvidace olejů ( profesionální
čištění lapolů ), na chodbách koše na tříděný odpad. Denní a týdenní stacionář, příspěvková
organizace má ve svých vzdělávacích a aktivizačních činnostech uživatelů zahrnutou
ekologickou výchovu v teoretické i praktické rovině.  Organizace města (školství, ostatní) co se
ekologie týká, řeší si samy, zřizovatel  školám poskytuje nádoby na separovaný odpad,
případně kompostéry na školní pozemek. 

Zlepšování a naplňování principů udržitelného rozvoje v oblasti environmentální a
společenské odpovědnosti:

Integrovaný plán rozvoje JSA
Udržitelný rozvoj (environmentální indikátory):

Pozitivní vliv na oblast udržitelného rozvoje mají převážně aktivity strategického cíle 2
Integrovaná a ekologická mobilita a strategického cíle 3 Kvalitní a funkční prostředí. Dodržování
zásad udržitelného rozvoje se však prolíná všemi navrženými cíli a opatřeními. Součástí
zpracování finálního dokumentu IPRÚ JSA bylo vyhodnocení vlivů IPRÚ JSA na životní prostředí
a veřejné zdraví dle zákona č. 100/2001 Sb., tzv. proces SEA. V návaznosti na SEA probíhá
každoroční monitoring vlivu dané koncepce na ŽP, přičemž výstupy z tohoto monitoringu jsou
zveřejňovány na webových stránkách statutárního města Jihlavy. Při posuzování souladu
projektových záměrů s integrovanou strategií Řídicím výborem IPRÚ JSA je zohledněno
posuzování projektů z hlediska vlivu na ŽP, přičemž součástí předkládaných projektových
záměrů jsou informace o vlivu projektu na ŽP s využitím environmentálních kritérií vzešlých ze
SEA.

ANO

1.2.D Ekologické chování úřadu a
městských organizací, úspory a opatření
proti plýtvání;

indikátor 1.2.D

1.2.6. Chová se úřad a organizace města ekologicky?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.2.6. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=59FAE2B4F1CC4A6A9FF1AB568129D41D


Obchodní společnosti
V rámci pravidel hodnocení jednatelů a předsedů představenstva je oblast společenské
odpovědnosti hodnocena podle:

      udržitelný rozvoj, tj. souhrnný ukazatel vlivu společnosti na životní prostředí (předcházení
kontaminace ovzduší, vody nebo půdy, nakládání s odpady, zavádění inovativních technologií
nezatěžujících životní prostředí apod.)

      podpora vzdělávání v udržitelném rozvoji, tj. Den otevřených dveří, osvětové kampaně, propagace
aktivit a zdravého životního stylu, školící centra aj.

       zapojení se do akcí pořádaných městem v rámci projektu PZM a MA21 (Projekt Zdravé město a
místní Agenda 231).
 
SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY s.r.o. stanovily a naplňují environmentální profil
společnosti:
a) množství separovaného odpadu v kg na 1 obyvatele Jihlavy
b) množství kompostu na skládce Henčov
c) množství zachyceného nebezpečného odpadu v kg na 1 obyvatele Jihlavy
d) průměrná hodnota registru environmentálních aspektů
e) poměr bílého skla proti barevnému sklu v odpadovém hospodářství

https://or.justice.cz/ias/content/download?id=e41a6577e16b491da3d931dae133f2b7

Odbor životního prostředí připravil a v roce 2019 spustil kampaň „ Jihlava bez odpadu!“, která je
zaměřena na osvětu v oblasti  předcházení vzniku odpadů v domácnosti a snížení celkové
produkce odpadů v Jihlavě.  Informuje občany,  jak se chovat ekologičtěji a žít udržitelně a bez
zbytečných obalů. Kampaň se skládá z mnoha dílčích aktivit:

Polepy trolejbusů MHD.  Po  dobu dvou let  (červenec 2019 – květen 2021) budou po Jihlavě
jezdit 4 vozy trolejbusů  s fotografiemi, které upozorňují na problematiku nadměrné produkce
odpadu.  

https://jihlava.cz/trolejbusy-a-radio-v-kampani-jihlava-bez-odpadu/d-534065/p1=125964

Dalším aktivitou bylo spuštění kampaně na Hitrádiu Vysočina. Po dobu jednoho roku je  vždy
první týden v měsíci vysílán některý z natočených spotů. Spoty v souladu s 5-ti principy zero
waste, nabádají posluchače k zamyšlení nad svými spotřebními návyky.

https://jihlava.cz/spoty/d-534717/p1=132947

Byla spuštěna sekce „Jihlava bez odpadu“ v rámci webu města.

https://jihlava.cz/bezodpadu/

Pro občany, kteří chtějí aktivně předcházet vzniku papírového odpadu byly vyrobeny  nálepky „
Nevhazujte Reklamu“, určené na domovní schránky. Samolepky jsou k dispozici zdarma. Byl
zahájen prodej textilních opakovatelně použitelných  tašek v designu města, viz přiložené
foto. Z použitých vytříděných záclon byly  ve spolupráci s neziskovou organizací VOR Jihlava,
z.ú. našity  textilní sáčky na ovoce a zeleninu,  jako náhrada za jednorázové plastové pytlíky.
Ve spolupráci se Střední uměleckoprůmyslovou školou v Heleníně  byly našity lněné sáčky na
nákup a uchovávání pečiva.  Samolepky, textilní tašky i sáčky jsou k dostání na městském
 turistickém informačním centru.

https://jihlava.cz/textilni-sacky-opet-v-prodeji/d-534712/p1=125964

V průběhu října 2019 byla v prostorách Městské knihovny instalována  výstava  zabývající se
problematikou odpadů  v souvislosti s  ohrožením životního prostředí. Výstava byla vyrobena
 jako putovní. Lze ji využít při dalších akcích pořádaných městem, a je nabízena k zapůjčení
jihlavským základním školám.

https://jihlava.cz/co-budou-delat-jihlavaci-pro-zachranu-zivotniho-prostredi/d-536276/p1=125964

V rámci  doprovodné kampaně „Magistrát bez odpadu“  byli všichni zaměstnanci Magistrátu
města Jihlavy formou besed  seznámeni s problematikou nadměrné produkce odpadu a
možností předcházení vzniku odpadu na pracovišti i v soukromém životě. V rámci hlavní
kampaně „Jihlava bez odpadu“  jsou na základě zájmu pořádány besedy i pro žáky jihlavských
 středních škol.  

Služby města Jihlavy, s.r.o., obchodní společnost města; v roce 2016 otevřelo Školící
Ekocentrum Služeb města Jihlavy

Vybudování Ekocentra začalo v září 2015 a náklady na výstavbu vyšly společnost SMJ s.r.o.
celkem na 135 tisíc korun. SMJ s.r.o. sváží odpad kromě Jihlavy ještě z dalších 53 obcí

http://www.smj.cz/tz-19-2016-slavnostni-otevreni-skoliciho- ekocentra-sluzeb-mesta-jihlavy-s-r-
o/d-2246

Přednášky v Ekocentru jsou vedeny formou prezentace a názorných ukázek. Žáci se zde
dozvědí informace o třídění odpadů, nakládání s odpady a o jejich dalším využití, prohlédnou si
recyklované výrobky z odpadu a zahrají vědomostní hry. Po absolvování semináře následuje

https://or.justice.cz/ias/content/download?id=e41a6577e16b491da3d931dae133f2b7
https://or.justice.cz/ias/content/download?id=e41a6577e16b491da3d931dae133f2b7
https://jihlava.cz/trolejbusy-a-radio-v-kampani-jihlava-bez-odpadu/d-534065/p1=125964
https://jihlava.cz/spoty/d-534717/p1=132947
https://jihlava.cz/bezodpadu/
https://jihlava.cz/textilni-sacky-opet-v-prodeji/d-534712/p1=125964
https://jihlava.cz/co-budou-delat-jihlavaci-pro-zachranu-zivotniho-prostredi/d-536276/p1=125964
http://www.smj.cz/tz-19-2016-slavnostni-otevreni-skoliciho-ekocentra-sluzeb-mesta-jihlavy-s-r-o/d-2246


exkurze na sběrném dvoře. Doba trvání celého bloku je přibližně 60 minut. Po domluvě je možné
seminář i exkurzi prodloužit či zkrátit. Ekocentrum se nachází v prostorách SMJ a jeho kapacita
je 30 osob. Zdarma jsou zde k dispozici propagační materiály zaměřené na ekologickou
výchovu.

V roce 2018 se přednášek v ekocentru zúčastnilo celkem 642 návštěvníků ze středních,
základních a mateřských škol a z příměstského tábora. Kromě jihlavských škol Ekocentrum
navštívili také žáci a studenti z Puklic, Dušejova a Lípy u Havlíčkova Brodu.

V roce 2019 navštívilo Ekocentrum celkem 317 žáků a studentů, snížená návštěvnost byla
způsobena dlouhodobou nemocí pracovnice Ekocentra. 

SMJ společně s Ekocentrem se každoročně aktivně účastní osvětové kampaně Den Země, kde
vystavuje komunální techniku, ekostánek s tematickými soutěžemi pro děti a doplněný
osvětovou činností. V rámci Kraje Vysočina je SMJ aktivním členem EVVO, kdy s dalšími
zainteresovanými společnostmi spolupracuje na koncepci environmentálního vzdělávání a
osvěty.

Ve městě působí poradna Ekoinfocentrum, které poskytuje poradenství v oblasti zakládání
přírodních zahrad, biozemědělství a biopotravin, nízkoenergetických a pasívních domů, ochrany
přírody a zdravého životního stylu, úspor energií, snižování odpadů a eko-domácností. 

Biojarmarky pořádané Ekoinfocentrem byly v letech 2013 – 2019 podpořeny z dotačního
programu PZM a MA21, nebo přímo z rozpočtu města. 

ZOO Jihlava

Osvěta - Klubové večery probíhají vždy první čtvrtek v měsíci září - duben, odkazy na stránkách
Zoo
https://zoojihlava.cz/akce/muj-africky-pribeh/

https://zoojihlava.cz/zoo/uploads/2019/09/klubovy-vecer-listopad1.jpg

Témata jsou mimo jiné zaměřená také na zprostředkování informací z rozvojového světa,
environmentální problematiku, udržitelný život a rozvoj

Na odboru životního prostředí působí koordinátoři ekologické výchovy, kteří pořádají den země,
den lesáků, ukázky zmlazování stromů přímo v lese, besedy pro mládež apod.        

Aktualizace Územní energetické koncepce města Jihlavy:

Aktualizace není zveřejněna, běží výběrové řízení na zpracovatele posudku Dokument obsahuje
konkrétní opatření.

Strategie adaptace na klimatickou změnu:

Je podána žádost o dotaci.
 
Na jednání ZM dne 2.3.2020 byla předložena žádost o podporu na projekt „Adaptační strategie
statutárního města Jihlavy“ do výzvy Státního fondu životního prostředí ČR č. SGS-3 „Oslo“
vyhlášené v rámci Programu Životní prostředí, ekosystémy a změna klimatu“, financovaného
z Norských fondů 2014-2021.
Předmětem projektu je vytvoření strategického dokumentu, který stanovuje dlouhodobý přístup
k problémům souvisejících se změnou klimatu a identifikuje vhodná adaptační a mitigační
opatření na území města Jihlavy.

Návrh vyplývá z potřeby řešení problematiky změny klimatu a souvisejících negativních dopadů
na území města Jihlavy prostřednictvím dlouhodobého a strategického přístupu, který bude
zohledňovat specifické podmínky města a potřeby jeho obyvatel. Za tímto účelem je žádoucí
vytvoření strategického dokumentu, který by na základě analýzy daného území, jeho
zranitelnosti a dalších aspektů definoval cíle a dlouhodobý přístup včetně návrhu potřebných
opatření, způsobu implementace adaptační strategie a zapojení relevantních aktérů až po
konkretizaci navrhovaných opatření formou akčního plánu.
Ekologická stopa města:
Poslední šetření probíhalo v roce 2017. V současné době probíhá sběr dat pro výpočet
ekologické stopy za rok 2019. S výsledky pracuje odbor životního prostředí.
 
Město se snaží zateplovat své budovy, vyměňovat klasické žárovky za úsporné, el. a plynové
spotřebiče vybírá tak, aby měly co nejnižší spotřebu a odpovídaly třídě A.

Městské společnosti obnovují vybavení také s ohledem na ekologii a snížení celkové spotřeby
energií. (DPMJ - parciální trolejbusy, elektromobil SMJ, elektromobil – zkušební pro MMJ,
prádelna – obnova pracího zařízení, kotelny – biomasa).

U investičních projektů zaměřených na energetické úspory je vždy po roce provozu vyčíslena
reálná úspora energie a nákladů na energii.

 

Příloha č.14 - Zpráva o stavu vedení průběžné evidence odpadů

https://zoojihlava.cz/akce/muj-africky-pribeh/
https://zoojihlava.cz/zoo/uploads/2019/09/klubovy-vecer-listopad1.jpg


Příloha č.15 - Množství odpadů na úřadě

1

1

1

1

Neshledán rozdíl s hodnocením města.

Město přijalo několik koncepci a zavedlo
několik výrazných nástrojů pro zlepšování a
naplňování principů udržitelného rozvoje
v oblasti environmentální a společenské
odpovědnosti. Rezervy má v oblasti
energetického managementu, z důvodů
personální neobsazenosti příslušného
funkčního místa – to by však nemělo mít fatální
dopad na udržitelný rozvoj města v oblasti
spotřeby, resp. úspor energií.

Opatření proti nehospodárnému zacházení se zdroji jsou stanovena zejména ve vnitřních
předpisech (nejsou veřejně dostupné):

Opatření primátorky – 3E č. 1/2019 s účinností od 1.12.2019.
Pravidla pro zadávání veřejných zakázek statutárního města Jihlavy č. 15/2019 s
účinností od 1.1.2020.
Vnitřní předpis byl schválen usnesením č. 1322/19-RM.

Pro příspěvkové organizace zřizovatel schválil Zásady pro zadávání veřejných zakázek malého
rozsahu.

 

Příspěvkové organizace  snižují spotřebu elektřiny, plynu a tepla ( nákup LED žárovek, snižování
vnitřní teploty v kancelářích apod. ), úsporně hospodaří s vodou. Vzhledem k financování
sociálních služeb vyrovnávací platbou, jsou PO nuceny nakládat hospodárně se všemi zdroji.

Hospodárné využití zdrojů - organizace zpracovávají rozpočet, zřizovatel má možnost do něj
kontinuálně nahlížet, v rámci řídící kontroly probíhá měsíční kontrola hospodaření. Příspěvkové
organizace mají nastavené vlastní mechanizmy řídící kontroly.

Konkrétní příklady:

Každoročně probíhá elektronická aukce na dodavatele energií (elektrická energie a plyn) pro
statutární město Jihlava, jeho příspěvkové organizace a obchodní společnosti s majetkovou
účastí statutárního města.

V roce 2013 realizován projekt Poskytování energetických služeb metodou EPC v objektu
plaveckého bazénu Evžena Rošického 6. Snížením energetické náročnosti dochází k úspoře
tepelných ztrát při ohřevu bazénové vody a tedy provozních nákladů budovy.

 Do konce měsíce března 2020 bude vypsána veřejná zakázka na dodávku kancelářských
potřeb.

 
Město má zpracovanou Koncepci energetických úspor ve městě Jihlava, která v analytické části
řeší spotřeby energií ve významných nemovitostech města a následně doporučuje pro jednotlivé

ANO

ANO

1.2.D Ekologické chování úřadu a
městských organizací, úspory a opatření
proti plýtvání;

1.2.C Výkonnost a kvalita. (Indikátor je
hlavní (povinný) pro realizátory v kategorii
A a B dle sady kritérií místní Agendy 21);

Příloha č. 14 - 15

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.2.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.2.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

1.2.7. Přijímá úřad a organizace města opatření proti nehospodárnému zacházení se zdroji?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.2.7. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=E5E5E65A3A8841FDB8E630B2F9D5931C


objekty možnosti energetických úspor včetně potenciálu úspor a nákladů na zavedení
úsporných opatření. Úsporná opatření jsou řešena i v rámci veřejného osvětlení. Součástí je
vypracování 5 typových projektů (administrativní budova, školská zařízení, zařízení sociálních
služeb, knihovna) obsahující podrobnou analýzu stávajícího stavu objektů, návrh možných
úsporných opatření, možnosti spolufinancování z externích zdrojů včetně ekonomického
vyhodnocení tří možných variant úsporných opatření.

 

Aktualizace územně energetická koncepce města Jihlavy na období 2017-2042 byla dokončena
v roce 2019. V současné době probíhá řízení o vlivu koncepce na životní prostředí, po ukončení
tohoto procesu bude koncepce projednána s veřejností a předložena zastupitelstvu města ke
schválení. Koncepce obsahuje cíle města v oblasti energetiky a definuje nástroje, jak těchto cílů
dosáhnout. V rámci implementace územní energetické koncepce bude zpracován akční plán na
období 5 let, který bude následně vyhodnocován.

Spotřeba energií a vody jednotlivých škol a školských zařízení je sledována a pravidelně
hodnocena při rozborech hospodaření na jednání vedení škol s pracovníky OŠKT.

Energetické audity jsou zpracovány na všechny budovy škol a školských zařízení se spotřebou
větší než 700 GJ/rok. Jedná se o tyto školy: MŠ Březinova 30, MŠ Březinova 113, MŠ Demlova
28, MŠ Erbenova 37, MŠ Mahenova 3, MŠ Resslova 44, ZŠ Demlova 32, ZŠ E. Rošického, ZŠ
Jarní 22, ZŠ Havlíčkova 71, ZŠ Jungmannova 6, ZŠ Kollárova 30, ZŠ Křížová 33, ZŠ a MŠ Nad
Plovárnou 5, ZŠ Seifertova 5 a ZŠ TGM Žižkova 50.

Ve většině škol byla zavedena opatření na úsporu vody (šetřič, úsporné baterie, splachovače) v
jedno škola byl nainstalován obnovitelný zdroj energie - solární panely.

Bylo provedeno zateplení školních budov a výměny oken u většiny škol zřizovaných městem.

V roce 2019 byla dokončena novostavba nové mateřské školy v ulici Na Dolech, která byla v
souladu s platnou legislativou realizována jako objekt s téměř nulovou spotřebou. V rámci stavby
kromě zateplení budovy je využit solární systém, fotovoltaické panely a plynová tepelná čerpadla
vzduch-voda.

Součástí Koncepce energetických úspor ve městě Jihlava je analýza spotřeby energií
jednotlivých školských zařízení a navržená možná opatření vedoucí k úsporám energie. Vedení
města uvažuje o zavedení energetického managementu ve všech objektech města včetně
školských zařízení. 

Projekt Poskytování energetických služeb metodou EPC v objektu plaveckého bazénu
E. Rošického:
Každoročně probíhá vyhodnocení projektu - viz příloha 1.2.7 - bazén E. Rošického.

Konkrétní nástroje vyhodnocování realizovaných cílů a úsporných opatření: 

Vyhodnocování úsporných opatření v oblasti odpovědného a úsporného zacházení se zdroji úzce
souvisí s rozpočtem, ekonomický odbor sleduje a vyhodnocuje v rámci běžných výdajů.
 

 

1

1

1

1

Neshledán rozdíl s hodnocením města.

Město prokázalo systémový přístup
v opatřeních proti nehospodárnému zacházení
se zdroji. Do Auditu UR nebylo doplněno
požadované Opatření primátorky Pravidla pro
zadávání veřejných zakázek statutárního
města Jihlavy č. 15/2019.

příloha 1.2.7 - bazén

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.2.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.2.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

1.3 Řízení při správě a rozvoji - komunikace a partnerství

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=1A30A8743E59416AA5F40448C2900E99


1.3 Řízení při správě a rozvoji - komunikace a partnerství

1

1

Statutární město Jihlava a jeho organizace mají dostupné informace na webových stránkách, jsou
nastaveny komunikační kanály s veřejností, občané města jsou zváni na veřejná projednávání a
workshopy při řešení důležitých projektů. Město se zabývá veškerými stížnostmi a podněty občanů, v
této agendě je vykázán klesající trend. V souladu se zákonem je uveřejňován Závěrečný účet
statutárního města Jihlavy, zřízené a založené organizace uveřejňují výroční zprávy. Od 1.1.2020 je v
platnosti Etický kodex Magistrátu města Jihlavy.

1

0

Město velmi uspokojivě pracuje s principy
participace a veřejného projednávání, rozvíjí
nové formy elektronické komunikace,
identifikuje jednotlivé zainteresované strany a
partnery. Město má rezervy v adresnějším a
užším zapojení podnikatelského sektoru do
aktivit MA21 a naplňování principů UR.
Přetrvává doporučení zvážit zpracování
souhrnné výroční zprávy města, která by
srozumitelně a pro laickou veřejnost
agregovala hlavní výstupy ze závěrečného účtu
města, z výročních zpráv organizací města a
další základní informace, např. o naplňování
strategických dokumentů, o realizaci MA21 a
udržitelného rozvoje apod. Dále nové
doporučení přijmout rozsáhlejší preventivní
opatření proti možnému vzniku korupce a
rozšířit je na celé město jako právnickou
osobu vč. zřizovaných organizací a případně
přijmout vlastní pravidla k dodržování
smluvních práv a povinností v oblasti
veřejného zadávání.

Statutární město Jihlava je členem Národní sítě Zdravých měst od roku 2008 a uplatňuje různé
metody zapojování veřejnosti – veřejná diskusní fóra, kulaté stoly, veřejná projednávání, fóra
mladých, ankety.

https://www.jihlava.cz/planovani-s-verejnosti/ms-104045/p1=104045

 
Akce jsou pořádány za účasti zástupců vedení města.

 

Komunikační kanály pro veřejnost

Tiskový mluvčí

Je kontaktní osobou pro média, zodpovídá dotazy novinářů, vydává tiskové zprávy a vede od
ledna nově zřízené oddělení vnějších vztahů. V něm pracují ještě redaktorka, fotograf a
kronikářka.

https://www.j ihlava.cz/mgr-radovan-danek/o-40461

Zainteresované strany a cílové skupiny veřejnosti: 

viz.bod 1.3.7.

Zpravodaj Ježkovy oči

ANO

ANO

1.3.A Veřejná projednávání;

Statutární město Jihlava organizuje veřejná
projednávání a workshopy, veřejnost je zvána
prostřednictvím webových stránek, tiskových
zpráv a prostřednictvím městského
zpravodaje. V částech města Jihlavy byla
provedena revitalizace vývěsních tabulí.

1.3.C Partnerství a synergie;

  
V

rámci partnerství město realizuje projekty
především v sociální oblasti a dopravě.
Zásadní synergický efekt je patrný
především v sociální oblasti, kde
realizované projekty navazují na projekty
města v souladu s komunitním plánem
sociálních služeb vhodně doplňují
infrastrukturu a síť sociálních služeb na
území města.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 1.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

1.3.1. Naplňuje město při správě a řízení území model „Dělat správné věci správně“ (viz obrázek)z hlediska správné

komunikace?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.3.1. Indikátory

https://www.jihlava.cz/planovani-s-verejnosti/ms-104045/p1=104045
https://www.jihlava.cz/mgr-radovan-danek/o-40461


Od ledna 2020 nahradil Noviny jihlavské radnice, které dlouhodobě informovaly veřejnost o
činnostech statutárního města Jihlavy a Magistrátu města Jihlavy. Měsíčník byl zdarma
distribuován do všech jihlavských domácností. Od roku 2020 ho nahradil nový městský
zpravodaj Ježkovy oči. Vychází měsíčně a je zdarma distribuován do všech jihlavských
domácností, tzn. nákladem 24200 ks.

 https://www.j ihlava.cz/jezkovy-oci/ds-57266

https://www.jihlava.cz/noviny-jihlavske-radnice/os-1008/p1=103433
 
 
Web města Jihlavy + sociální sítě

https://www.jihlava.cz/

 

Hlavními komunikačními kanály pro veřejnost jsou prozatím web (aktuality, tiskové zprávy), a
facebook města Jihlavy. Postupně jsou zaváděny další kanály na sociálních sítích. Aktivnější je
město na Instagramu a na oficiálním městském kanále YouTube. Postupně by zde měla
přibývat další převážně informační videa o dění ve městě a na radnici.

Od února 2020 je v přípravě také vznik samostatného městského zpravodajského webu, který by
měl být elektronickou verzí tištěného magazínu Ježkovy oči. Zprávy na tomto webu budou
aktuální zpravodajské příspěvky, kdežto v tištěném zpravodaji jsou spíše magazínová,
nadčasová témata nebo rozhovory. 

https://www.jihlava.cz/tiskove-zpravy/ds-42077/p1=103430

https://www.facebook.com/mesto.jihlava/

https://www.youtube.com/user/mestoJihlava

 

Kromě rozesílání zpráv novinářům, vydávání vlastních zpráv na vlastních komunikačních
kanálech a sociálních sítích a intenzivního osobního kontaktu s veřejností probíhá komunikace
se zainteresovanými stranami také prostřednictvím elektronické pošty, pomocí datových
schránek, je zavedena spisová služba.

Na webových stránkách je seznam všech pracovníků úřadu podle jednotlivých odborů
s uvedením telefonního čísla a e-mailové adresy.

 
Elektronizace veřejné správy dle strategie eGovernmentu

Czech POINT, elektronický vyvolávací systém, rezervace přes internet, stav vyřízených žádostí
OP a pasů.

 
Úřední deska

Zveřejňování informací v souladu s právními předpisy.

 
GIS

Veřejnost může komunikovat s úřadem prostřednictvím Geoportálu.

https://www.jihlava.cz/mapy-gis/d-465410/p1=117356

 
Geografický informační systém (GIS) je nástroj, který městu pomáhá zobrazovat veřejnosti
důležité informace nejen v podobě interaktivních mapových aplikací. Novinkou je „Online mapa
MHD v Jihlavě“ (www.jihlava.cz/mhd), která zobrazuje aktuální polohy vozidel MHD vč. jejich
zpoždění. Tato aplikace se díky responzivnímu designu zobrazí jak na počítači, tak na mobilním
zařízení.

GIS pomáhá také při výkonu činností Městské policie Jihlava. Strážníci mají možnost využít GIS
nejen pro jejich kontrolní činnost. V terénu na mobilních zařízeních okamžitě zjistí vlastníky
pozemků či budov, povolené zábory, nahlášené závady a mnoho dalšího. Dříve byly všechny
tyto informace v různých textových evidencích, ale vše se podařilo lokalizovat do jedné mapy,
kterou Městská policie Jihlava využívá.

 

ANO

ANO

ANO

1.3.D Webová stránka města/obce s
informacemi o MA21 a UR. (Indikátor je
hlavní (povinný) pro realizátory v kategorii
A a B dle sady kritérií místní Agendy 21.
Realizátoři v kategorii C dokládají v rámci
plnění Kritérií MA21) ;

Na webových stránkách města jsou
zveřejněny všechny informace o MA21 a UR.
Strategické dokumenty projektu Zdravé město
a MA21 jsou schvalovány v orgánech města.

indikátor 1.3.D

1.3.B Transparentní úřad, (Realizátoři
v kategorii C mohou zveřejnění
zpráv/článků o MA21
v místních/regionálních/celostátních
médiích doložit odkazem na splnění
příslušného ukazatele v Databázi Kritérií
MA21.) ;

Město i jeho organizace zveřejňují informace
na webových stránkách. 

indikátor 1.3.B

1.3.E Aktivní zveřejňování vlastních
příkladů dobré praxe min. regionálního
významu. (Indikátor je hlavní (povinný) pro
realizátory v kategorii A a B dle sady
kritérií místní Agendy 21).;

Příklady dobré praxe:

Geoportál - rok 2019 mezinárodní ocenění

Web Odpady v Jihlavě - rok 2018 ocenění MV
ČR

Připomínkování územních plánů – on-line,
tzv. PUPík

Aplikace evidence kůrovce

Kniha hříchů - hlášení závad

WebCall - elektronický objednávkový
systém

indikátor 1.3.E

https://www.jihlava.cz/jezkovy-oci/ds-57266
https://www.jihlava.cz/noviny-jihlavske-radnice/os-1008/p1=103433
https://www.jihlava.cz/
https://www.jihlava.cz/tiskove-zpravy/ds-42077/p1=103430
https://www.facebook.com/mesto.jihlava/
https://www.youtube.com/user/mestoJihlava
https://www.jihlava.cz/mapy-gis/d-465410/p1=117356
http://www.jihlava.cz/mhd
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=02ECA9CF3088430EADA92B9C60ABB6A5
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=ADFF82FA6D9E430794AABCF282F17AA3
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=DDE1EC93BDF845E7849591D39066F420


Komunikace s částmi města Jihlavy

Statutární město Jihlava má celkem 16 částí města - Antonínův Důl, Červený Kříž, Helenín,
Henčov, Heroltice, Horní Kosov, Hosov, Hruškové Dvory, Kosov, Pávov, Pístov, Popice, Sasov,
Staré Hory, Vysoká a Zborná.

Ve většině částí města je, na základě požadavku tam bydlících občanů, zřízen v souladu
s ustanovením §§ 120-121 zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích, osadní výbor.

Agendu částí města, kromě další pracovní náplně, vykovává pracovník oddělení péče o části
města, krizové řízení a BOZP. Dohledem nad touto agendou je pak pro funkční období let 2018-
2022 pověřen určený člen Rady města Jihlavy.

Za účelem informovanosti osadních výborů a v rámci spolupráce s občany v částech města
Jihlavy byla provedena revitalizace vývěsných tabulí v jednotlivých částech města Jihlavy,
prostřednictvím kterých se předávají - zveřejňují písemné informace a sdělení týkající se
jednotlivých částí města Jihlavy.

Za účelem dalšího rozvoje částí města Jihlavy jsou organizována veřejná setkání s občany a
místní šetření, a to ve spolupráci s jednotlivými odbory Magistrátu města Jihlavy.

Kromě toho, každoročně v prosinci, probíhá setkání vedení města s představiteli osadních
výborů, kde se bilancuje spolupráce za uplynulý rok a stanovuje výhled na další období.

https://www.jihlava.cz/casti-mesta/d-465986/p1=103376

 

Komunikace uvnitř úřadu

Všech porad vedení města se účastní tajemník, pravidelně dvakrát měsíčně se konají porady
vedoucích odborů, a pravidelně se scházejí také vedoucí odborů s vedením města.

Zaměstnanci úřadu získávají informace prostřednictvím ERIN – Elektronický Radniční informační
Newsletter, první číslo vyšlo v listopadu 2018.

Od roku 2020 je na intranetu zaveden interní zpravodaj Občasník, prostřednictvím kterého
dojde k zintenzivnění komunikace uvnitř úřadu. Tímto způsobem se aktuality o dění na radnici,
ale i drobná technická sdělení nebo personální záležitosti dostanou ke každému zájemci s
počítačem připojeným do interní sítě magistrátu.   

Komunikační strategie statutárního města Jihlavy
Je v přípravě.

1

1

1

0

Oblast řešena velmi uspokojivě, v obdobném
rozsahu i kvalitě dlouhodobě. Pro lepší
hodnocení trendu však nebyly doloženy
výrazné změny oproti předchozímu období.

Ano, lze uvést na příkladech:

 

listopad 2019 - veřejné projednávání studie k revitalizaci přilehlé části ulice

                           Havlíčkova

září 2019 - veřejné projednávání Strategického plánu sociálního začleňování

ANO

1.3.A Veřejná projednávání;

indikátor 1.3.A

1.3.F Schválení finanční podpory aktivit
k UR/MA21 vyplývajících z komunitního
plánování. (Indikátor je hlavní (povinný)
pro realizátory v kategorii A a B dle sady

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.3.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.3.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

1.3.2. Provádí úřad a organizace města veřejná projednávání (či obdobné formy) při všech

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.3.2. Indikátory

https://www.jihlava.cz/casti-mesta/d-465986/p1=103376
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=1EA1CD69B32245F2BF1B2D97B94D8DE4


květen 2019 - veřejné projednávání ideové studie Stříbrného údolí

únor 2019 - druhé setkání nad uzemní studií údolí řeky Jihlavy

listopad 2018 - veřejná prezentace územní studie Kosov

          2018 - veřejné plánovací setkání o vítězném návrhu revitalizace Masarykova

                     náměstí

duben 2018 - workshop k návrhové části projektu Jihlava [ne]jede

duben 2018 - veřejná prezentace urbanisticko-architektonické studie Centrálního

                       dopravního terminálu Jihlava

leden 2018 - workshop na téma společná vize mobility

 

 

Revitalizace Masarykova náměstí

https://jihlava.cz/namesti/?p1=103932

 
Plánování s veřejností

https://www.jihlava.cz/planovani-s-verejnosti/ms-104045/p1=104045

 
Komunitní kampaně

https://www.jihlava.cz/komunitni-kampane/ms-104037/p1=104037

 
Veřejnost je na projednávání a workshopy zvána prostřednictvím webových stránek města,
tiskových zpráv a prostřednictvím zpravodaje Ježkovy oči.

 Zástupci organizací města se veřejných projednávání účastní.

Výstupy z veřejných projednávání:
     Revitalizace Masarykova náměstí – série veřejných setkání před zadání architektonické soutěže,

výstupy zde: https://jihlava.cz/ke-stazeni/ds-56202/p1=104114, online veřejné projednání
rozpracované studie, představení studie zde: https://arcg.is/Weu98, odpovědi na podněty
aktuálně připravujeme, budou zveřejněny na webu: https://jihlava.cz/namesti
 

     Horácká multifunkční aréna – projednání před zadáním architektonické soutěže s Focus
groupami různých uživatelských skupin, výstupy nebyly samostatně zveřejněny, přímo byly
zapracovány do zadání soutěže a návrh konečné podoby zadání jbyl znovu projednán s uživateli
a následně zveřejněn na webu jako stavební program arény: https://www.jihlava.cz/stavebni-
program/ms-128330/p1=128330, komunikace aktuálního vývoje kolem arény probíhá před web:
https://www.jihlava.cz/aktuality/d-532267/p1=128327 a facebook:
https://www.facebook.com/horackaarena
 

     Ideová studie Stříbrného údolí – projednání stavu území a problémů s aktéry metodou Focus
group a následně návrh dokumentu projednán s veřejností (https://vysocina-news.cz/verejne-
projednani-ideove-studie-stribrneho-udoli-v-jihlave/, https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/projekt-
stribrne-udoli-nabrezi-reka-jihlava-vysocina-investice-modeta-relax.A190527_062717_jihlava-
zpravy_mv) a na Fóru zdravého města (i mladých), podněty byly zapracovány rovnou do studie,
která je již schválena Zastupitelstvem: https://www.jihlava.cz/ideova-studie-stribrne-udoli/d-
535916, participativně (studenti SŠ a žáci ZŠ) byly vyvinuty herní nástřiky, foto realizace zde:
https://www.facebook.com/mesto.jihlava/photos/a.273501836052571/2818605761542153/?
type=3
 

     Projednání studie Revitalizace návsi ve Zborné -https://www.facebook.com/Osadn%C3%AD-
v%C3%BDbor-Zborn%C3%A1-
1271790989629635/photos/a.1273880192754048/1441665779308821
 
https://www.jihlava.cz/on-line-projednani-studie-revitalizace-masarykova-namesti/d-
538683/p1=103430
 
https://www.jihlava.cz/studie-revitalizace-namesti-posbirala-pres-80-podnetu/d-539292/p1=103430

ANO

ANO

kritérií místní Agendy 21. . Realizátoři
v kategorii C dokládají v rámci plnění
Kritérií MA21);

Rozpočet statutárního města Jihlavy je
každoročně schvalován Zastupitelstvem
města Jihlavy. Rozpočet na projekt Zdravé
město a MA21 vykazuje stoupající trend.

indikátor 1.3.F

1.3.E Aktivní zveřejňování vlastních
příkladů dobré praxe min. regionálního
významu. (Indikátor je hlavní (povinný) pro
realizátory v kategorii A a B dle sady
kritérií místní Agendy 21).;

https://jihlava.cz/namesti/?p1=103932
https://www.jihlava.cz/planovani-s-verejnosti/ms-104045/p1=104045
https://www.jihlava.cz/komunitni-kampane/ms-104037/p1=104037
https://jihlava.cz/ke-stazeni/ds-56202/p1=104114
https://arcg.is/Weu98
https://jihlava.cz/namesti
https://www.jihlava.cz/stavebni-program/ms-128330/p1=128330
https://www.jihlava.cz/aktuality/d-532267/p1=128327
https://www.facebook.com/horackaarena
https://vysocina-news.cz/verejne-projednani-ideove-studie-stribrneho-udoli-v-jihlave/
https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/projekt-stribrne-udoli-nabrezi-reka-jihlava-vysocina-investice-modeta-relax.A190527_062717_jihlava-zpravy_mv
https://www.jihlava.cz/ideova-studie-stribrne-udoli/d-535916
https://www.facebook.com/mesto.jihlava/photos/a.273501836052571/2818605761542153/?type=3
https://www.facebook.com/Osadn%C3%AD-v%C3%BDbor-Zborn%C3%A1-1271790989629635/photos/a.1273880192754048/1441665779308821
https://www.jihlava.cz/on-line-projednani-studie-revitalizace-masarykova-namesti/d-538683/p1=103430
https://www.jihlava.cz/studie-revitalizace-namesti-posbirala-pres-80-podnetu/d-539292/p1=103430
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=B41A6149105A484DB1D28160537B4ED7


 

3 fáze participace:

Viz výše, o toto trojí projednání se město snaží, u menších projektů někdy z kapacitních důvodů
je některá fáze vynechána, tato mezera v systému budeme bude napravována s Oddělením
strategického plánování.

Zapojení podnikatelského sektoru:

Snídaně s primátorem, která se konala 10.5.2018 v salonku hotelu Gustav Mahler

Tiskovka zde:  https://jihlava.cz/jihlavske-podniky-trapi-nedostatek-pracovnich-sil/d-
525649/p1=103430

Město spolupracuje s Hospodářskou komorou.

Zapojení neziskového sektoru:

V rámci PZM a MA21 probíhá spolupráce s podnikatelským a neziskovým na bázi spolupráce
při zajištění osvětových kampaní, např. zajištění sportovních aktivit v rámci ETM, přednáškové a
osvětové činnosti v oblasti prevence civilizačních  chorob – projekt Seniorem v pohodě, zapojení
sociálně vyloučených skupin obyvatelstva – např. Děti s nadváhou – projekt Spolu proti nadváze
a obezitě, nebo Policejní akademie pro seniory.

V případě veřejných projednání je občerstvení zajišťováno z regionálních zdrojů a od místních
podnikatelů.

Zapojení neziskového sektoru v rámci zpracování integrovaných strategií, např. strategie
sociálního začleňování:

Bílý kruh bezpečí, Oblastní charita Jihlava, Občanská poradna Jihlava, Centrum pro rodinu
Vysočina, Centrum na podporu integrace cizinců, Integrační centrum Sasov, VOR Jihlava,
Probační a mediační služba Jihlava, F-POINT z.s.

1

1

1

1

Neshledán rozdíl s hodnocením města.
Veřejná projednávání jsou prováděna ve
většině případů, u většiny z nich využito
pravidlo tří fází participace – u konkrétních
projektů doloženo včetně podrobného
vyhodnocení podnětů veřejnosti. V rámci
dotačního programu na podporu aktivit MA21
zavedena jako kritéria hodnocení dopady
podpořených projektů k zapojení do MA21 a
naplňování MA21. Nebylo doloženo
vyhodnocení realizovaných projektů z hlediska
těchto dopadů.

Město má rezervy v adresnějším a užším
zapojení podnikatelského sektoru do aktivit
MA21 a naplňování principů UR. 

Statutární město Jihlava každoročně zveřejňuje Závěrečný účet statutárního města Jihlavy,
kde hodnotí hospodaření města a rovněž hospodaření příspěvkových organizací.

1.3.B Transparentní úřad, (Realizátoři
v kategorii C mohou zveřejnění
zpráv/článků o MA21
v místních/regionálních/celostátních
médiích doložit odkazem na splnění

indikátor 1.3.F

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.3.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.3.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

1.3.3. Zveřejňuje město a jeho organizace pravidelně výroční zprávu (nebo obdobnou zprávu)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.3.3. Indikátory

https://jihlava.cz/jihlavske-podniky-trapi-nedostatek-pracovnich-sil/d-525649/p1=103430
https://jihlava.cz/jihlavske-podniky-trapi-nedostatek-pracovnich-sil/d-525649/p1=103430
https://jihlava.cz/jihlavske-podniky-trapi-nedostatek-pracovnich-sil/d-525649/p1=103430
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=7DA55C36B3714FEB8DED32B255CE8816


Součástí dokumentu je Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření.

https://www.jihlava.cz/zaverecne-ucty-statutarniho-mesta-jihlavy/ds-56303/archiv=0&p1=103721

 

Výroční zprávu sestavují zřízené a založené organizace města.

 
https://www.jihlava.cz/organizace-mesta/ms-103385/p1=103385

https://www.jihlava.cz/prispevkove-organizace/os-28168/p1=103660

https://www.jihlava.cz/obchodni-spolecnosti/os-28068/p1=103659

 
Příspěvkové organizace

Denní a týdenní stacionář Jihlava

http://www.stacionar-jihlava.cz/o-nas/vyrocni-zpravy/

Integrované centrum sociálních služeb Jihlava

http://www.icss.cz/index.php/o-nas/zpravy-o-cinnosti

Městská knihovna Jihlava

https://www.knihovna-ji.cz/21-dokumenty.html

Zoologická zahrada Jihlava

https://zoojihlava.cz/?s=v%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD+zpr%C3%A1va

Základní škola Jihlava, Demlova

https://www.zsdemlovaji.cz/nase-skola/dokumenty-skoly/vyrocni-zprava-o-cinnosti-skoly/

Základní škola Jihlava, E. Rošického

http://www.zsrosi.cz/?q=vyrocni-zpravy

Základní škola Jihlava, Havlíčkova

https://zshavlickova.ji.cz/dokumenty

Základní škola Jihlava, Kollárova

https://zskol.ji.cz/dokumenty

Základní škola Jihlava, Křížová

http://www.zskrizova.cz/skola-dokumenty/

Základní a mateřská škola Jihlava, Nad plovárnou

http://www.zsplovarna.ji.cz/

Základní škola Jihlava, Seifertova

http://www.zsseifertova.ji.cz/dokumenty-ke-stazeni

Základní škola Otokara Březiny, Jihlava

https://www.zsobreziny.cz/vyrocni-zprava-o-cinnosti-skoly

Základní škola Jihlava, Jungmannova

https://jungzs.cz/dokumenty.php

Základní umělecká škola Jihlava

ANO

ANO

příslušného ukazatele v Databázi Kritérií
MA21.) ;

1.3.E Aktivní zveřejňování vlastních
příkladů dobré praxe min. regionálního
významu. (Indikátor je hlavní (povinný) pro
realizátory v kategorii A a B dle sady
kritérií místní Agendy 21).;

https://www.jihlava.cz/zaverecne-ucty-statutarniho-mesta-jihlavy/ds-56303/archiv=0&p1=103721
https://www.jihlava.cz/organizace-mesta/ms-103385/p1=103385
https://www.jihlava.cz/prispevkove-organizace/os-28168/p1=103660
https://www.jihlava.cz/obchodni-spolecnosti/os-28068/p1=103659
http://www.stacionar-jihlava.cz/o-nas/vyrocni-zpravy/
http://www.icss.cz/index.php/o-nas/zpravy-o-cinnosti
https://www.knihovna-ji.cz/21-dokumenty.html
https://zoojihlava.cz/?s=v%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD+zpr%C3%A1va
https://www.zsdemlovaji.cz/nase-skola/dokumenty-skoly/vyrocni-zprava-o-cinnosti-skoly/
http://www.zsrosi.cz/?q=vyrocni-zpravy
https://zshavlickova.ji.cz/dokumenty
https://zskol.ji.cz/dokumenty
http://www.zskrizova.cz/skola-dokumenty/
http://www.zsplovarna.ji.cz/
http://www.zsseifertova.ji.cz/dokumenty-ke-stazeni
https://www.zsobreziny.cz/vyrocni-zprava-o-cinnosti-skoly
https://jungzs.cz/dokumenty.php


http://www.zus-jihlava.cz/vyrocni-zpravy

Příspěvkové organizace, které nemají své výroční zprávy na webových stránkách:

Dům děti a mládeže Jihlava, Mateřská škola Mozaika Jihlava, Mateřská škola a Speciálně
pedagogické centrum Jihlava, Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava, Základní škola
T.G. Masaryka, Jihlava

 

Obchodní společnosti města:

Dopravní podnik města Jihlavy, a.s.

http://www.dpmj.cz/www/mambo/index.php?option=com_content&task=view&id=254&Itemid=65

 
Obchodní společnosti, které nemají své výroční zprávy na webových stránkách:

Jihlavské vodovody a kanalizace a.s., Služby města Jihlavy s.r.o,, Správa městských lesů
Jihlava, s.r.o., Prádelna a čistírna Jihlava, s.r.o., HC Dukla Jihlava, s.r.o., Jihlavské kotelny,
s.r.o., Teniscentrum Jihlava, a.s., FC Vysočina Jihlava, a.s.

 

Výroční zprávy obchodních společností jsou k nalezení v Obchodním rejstříku.

Jihlavské vodovody a kanalizace a.s. 
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=55978010&subjektId=330180&spis=687441
Služby města Jihlavy s.r.o.
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=58508351&subjektId=706564&spis=703559
Správa městských lesů Jihlava, s.r.o.
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=61882387&subjektId=450384&spis=703903
Prádelna a čistírna Jihlava, s.r.o.
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=57618511&subjektId=715549&spis=713976
HC Dukla Jihlava, s.r.o.
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=55071805&subjektId=725990&spis=714237
Jihlavské kotelny, s.r.o.
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=57981396&subjektId=707196&spis=703804
Teniscentrum Jihlava a.s.
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=57981396&subjektId=707196&spis=703804
FC Vysočina Jihlava, a.s.
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=59471927&subjektId=596532&spis=685169
 
Dopravní podnik města Jihlavy, a.s.
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=57904048&subjektId=725178&spis=684539
  

Všem příspěvkovým organizacím města je Radou města Jihlavy schvalována účetní závěrka
v souladu s vyhláškou č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek
některých vybraných účetních jednotek a obchodním společnostem ve 100% vlastnictví města je
Radou města Jihlavy schvalována výroční zpráva.

 

1

0

1

0

Neshledán rozdíl s hodnocením města.
Město zpracovává velmi podrobný závěrečný
účet, který obsahuje i mnoho informací
k činnosti města za uplynulý kalendářní (a
účetní) rok. Organizace města zpracovávají
pravidelné výroční zprávy, které jsou
zveřejněny na jejich webech, příp. ve sbírce
listin v obchodním rejstříku.
Město však nezpracovává vlastní souhrnnou
výroční zprávu, nadále proto přetrvává
doporučení zvážit zpracování této zprávy, která
by srozumitelně a pro laickou veřejnost

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.3.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 1.3.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

http://www.zus-jihlava.cz/vyrocni-zpravy
http://www.dpmj.cz/www/mambo/index.php?option=com_content&task=view&id=254&Itemid=65
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=55978010&subjektId=330180&spis=687441
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=58508351&subjektId=706564&spis=703559
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=61882387&subjektId=450384&spis=703903
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=57618511&subjektId=715549&spis=713976
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=55071805&subjektId=725990&spis=714237
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=57981396&subjektId=707196&spis=703804
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=57981396&subjektId=707196&spis=703804
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=59471927&subjektId=596532&spis=685169
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=57904048&subjektId=725178&spis=684539


agregovala hlavní výstupy z uvedených
dokumentů, včetně základních informací např.
o naplňování strategických dokumentů,
o realizaci MA21 a udržitelného rozvoje ve
vztahu i k ekonomice a hospodaření města,
které například závěrečný účet města
neobsahuje.

Procesy související s touto agendou jsou upraveny vnitřním předpisem – Pravidla pro přijímání a
vyřizování stížností, návrhů, připomínek a podnětů občanů.

Vnitřní směrnice byla schválena usnesením č. 327/17-RM s účinností od 1.5.2017, není veřejně
přístupná.

 
Právní oddělení odboru kanceláře tajemníka vede evidenci přijatých petic, stížností, návrhů,
připomínek a podnětů a zajišťuje jejich řádné a včasné vyřizování.

 
Právní oddělení zpracovává za uplynulý kalendářní rok zprávu „Vyhodnocení vyřizování stížností,
návrhů, připomínek, podnětů občanů a petic přijatých na Magistrát města Jihlavy“ (součástí je
vyřizování stížností přijatých městskou policií) a předkládá zprávu Radě města Jihlavy na
vědomí.- za rok 2019 projednala RM na jednání dne 12.2.2020, usnesení č. 163/20-RM.- viz
příloha 1.3.4 - stížnosti.

 
Příloha č.16  - Přehled o počtu stížností, návrhů, připomínek, podnětů občanů a  petic      

Příloha č. 17 - Vývoj počtu stížností, podnětů a petic

 

Vývoj v počtu stížností a podnětů vykazuje klesající trend.

 

 

ANO

ANO

1.3.B Transparentní úřad, (Realizátoři
v kategorii C mohou zveřejnění
zpráv/článků o MA21
v místních/regionálních/celostátních
médiích doložit odkazem na splnění
příslušného ukazatele v Databázi Kritérií
MA21.) ;

1.3.E Aktivní zveřejňování vlastních
příkladů dobré praxe min. regionálního
významu. (Indikátor je hlavní (povinný) pro
realizátory v kategorii A a B dle sady
kritérií místní Agendy 21).;

1

0

0

0

Město každoročně zpracovává ze zákona
povinnou Zprávu o vyřizování petic, stížností a
podnětů. Bohužel není provedena (nebo
doložena) analýza oblastí stížností a podnětů a
z ní vycházející návrh nápravných či
zlepšovacích opatření (tam kde je to
adekvátní). Do Auditu UR nebyla doplněna
požadovaná Pravidla pro přijímání a vyřizování
stížností, návrhů, připomínek a podnětů
občanů.

1.3.4. Existuje analýza stížností nebo podnětů od občanů, jsou přijímána opatření k jejich řešení?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.3.4.

Příloha č. 16 - 17

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.3.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

příloha 1.3.4 - stížnosti

Návodná otázka 1.3.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

1.3.5. Lze o úřadu a organizacích města říci, že jsou transparentní a informace jsou dostupné?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=4BC07C6032194FD7B0CE1327FEE9CDBF
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=5BD2B36179294F66A47EE9C54804129D


Informace jsou dostupné na webových stránkách města a webových stránkách založených a
zřízených organizací města.

 

Opatření ke zvýšení transparentnosti, např.:

Zveřejňování dokumentů komisí Rady města Jihlavy – pozvánky na jednání a zápisy z jednání.

Zveřejňování materiálů na jednání Zastupitelstva města Jihlavy.
Součástí těchto materiálů je Zpráva o činnosti Rady města Jihlavy – přehled přijatých usnesení
za dané období.

Součástí materiálů na jednání Zastupitelstva města Jihlavy jsou čtvrtletní Zprávy o činnosti úřadu
a městské policie.

https://www.j ihlava.cz/zastupitelstvo-mesta-j ihlavy/ms-103436/p1=103436

https://www.j ihlava.cz/rada-mesta-j ihlavy/ms-103437/p1=103437

https://www.j ihlava.cz/komise-rady/ms-103439/p1=103439

Všechny zveřejněné dokumenty splňují povinnosti související s ochranou osobních údajů a
nařízení GDPR.
 
Město v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek a vnitřními pravidly zajišťuje proces
zadávání veřejných zakázek – webové stránky a profil zadavatele.
 
https://www.jihlava.cz/vyberova-rizeni?p1=103388
 
Město a její organizace v souladu se zákonem o registru smluv zajišťuje uveřejňování povinných
informací.

ANO

ANO

ANO

1.3.D Webová stránka města/obce s
informacemi o MA21 a UR. (Indikátor je
hlavní (povinný) pro realizátory v kategorii
A a B dle sady kritérií místní Agendy 21.
Realizátoři v kategorii C dokládají v rámci
plnění Kritérií MA21) ;

1.3.B Transparentní úřad, (Realizátoři
v kategorii C mohou zveřejnění
zpráv/článků o MA21
v místních/regionálních/celostátních
médiích doložit odkazem na splnění
příslušného ukazatele v Databázi Kritérií
MA21.) ;

indikátor 1.3.5

1.3.E Aktivní zveřejňování vlastních
příkladů dobré praxe min. regionálního
významu. (Indikátor je hlavní (povinný) pro
realizátory v kategorii A a B dle sady
kritérií místní Agendy 21).;

indikátor 1.3.E - příklady dobré praxe

1

1

0

0

Audit UR obsahuje informace o průběžném
zveřejňování usnesení orgánů samosprávy a
zpráv z činnosti komisí rady města. Pravidelné
zprávy o činnosti úřadu, příp. městské policie
doloženy nejsou. Město zveřejňuje větší
množství příkladů dobré praxe, ale většinou
formou tiskových zpráv, které nejsou
z hlediska sdílení příkladů dobré praxe
setříděny na jednom místě. Mnoho informací
je tak hůře a nesystémově dostupných, což
může mít vliv na vnímání transparentnosti
činnosti úřadu, orgánů samosprávy a dalších
organizací města.

Od 1.1.2020 má úřad v platnosti Etický kodex Magistrátu města Jihlavy, jehož součástí je
opatření pro snížení rizik korupce. Dokument je k dispozici všem zaměstnancům na intranetu.
 
Korupční rizika byla hodnocena v roce 2013 a 2015 na úřadě (po jednotlivých
odborech).

1.3.B Transparentní úřad, (Realizátoři
v kategorii C mohou zveřejnění
zpráv/článků o MA21
v místních/regionálních/celostátních
médiích doložit odkazem na splnění
příslušného ukazatele v Databázi Kritérií
MA21.) ;

Navodná otázka 1.3.5. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.3.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.3.5.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

1.3.6. Přijímá úřad a jeho organizace opatření pro snížení rizik korupce?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.3.6. Indikátory

https://www.jihlava.cz/zastupitelstvo-mesta-jihlavy/ms-103436/p1=103436
https://www.jihlava.cz/rada-mesta-jihlavy/ms-103437/p1=103437
https://www.jihlava.cz/komise-rady/ms-103439/p1=103439
https://www.jihlava.cz/vyberova-rizeni?p1=103388
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=4FE4BCF016834373B36A318E4F0D6622
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=39C14AA592B1408FADABED3AAE4DA7F5


Korupční rizika jsou v rámci příspěvkových organizací hodnocena jako minimální, z pozice
zřizovatele není řešeno.

Zadávání veřejných zakázek - složení komisí:

Do komisí jsou zváni zastupitelé města, zástupci hospodářské komory, v případě potřeby
odborník na danou oblast, např. výběrové řízení "Grafické práce a DTP služby".

 

Příloha č. 18 - Etický kodex

 

 

 

ANO

ANO

1.3.E Aktivní zveřejňování vlastních
příkladů dobré praxe min. regionálního
významu. (Indikátor je hlavní (povinný) pro
realizátory v kategorii A a B dle sady
kritérií místní Agendy 21).;

1

1

0

0

Organizace má zpracován Etický kodex
Magistrátu města Jihlavy, nejsou stanovena
(nebo doložena) pravidla pro eliminaci
korupčních rizik dalších složek a orgánu města
– samosprávy, městské policie, zřízených
organizací města (někde jsou vnímána
korupční rizika jako minimální). Pro lepší
hodnocení výsledků i trendu však nebyly
doloženy výrazné změny oproti předchozímu
období (nad rámec zákonných povinností). Do
výběrových komisí pro zadávání veřejných
zakázek jsou zváni členové zastupitelstva
města, zástupci Hospodářské komory, příp.
další odborníci.

Doporučení oponentů – přijmout rozsáhlejší
preventivní opatření proti možnému vzniku

Příloha č. 18 - Etický kodex

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.3.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.3.6.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=413F0BAE8F94462A9A81EA2B83679124


korupce a rozšířit je na celé město jako
právnickou osobu vč. zřizovaných organizací.
Případně přijmout vlastní pravidla k dodržování
smluvních práv a povinností v oblasti
veřejného zadávání.

Město komunikuje podle druhu sdělení s určitými externími cílovými skupinami .

Cílové skupiny pro externí komunikaci:

Média (regionální, celostátní, odborná)

Veřejnost (odborná, sociální skupiny)

Právnické osoby (ve vztahu k městu, bez vztahu k městu, kulturní pořadatelé)

 
Druhy externí komunikace podle cílových skupin:

Média (tiskové zprávy, tiskové konference, účast na událostech)

Veřejnost (sociální sítě, noviny Ježkovy oči, veřejná zasedání, sociální pracovníci)

Právnické osoby (diskusní panely, společná podpora, účast na událostech)

 
V současné době se zpracovává Komunikační strategie Magistrátu města Jihlavy.

Vyhodnocování využívání informačních kanálů je prováděno.

Koncem dubna byla spuštěna služba info.jihlava.cz, díky které lze získávat informace o dění ve
městě. Do služby je možné se přihlásit na stránkách info.jihlava.cz nebo v mobilní aplikaci
Hlášení rozhlasu. Registrovaní uživatelé si mohou vybrat, z jakých oblastí chtějí dostávat
aktuální informace. Kromě druhu si lze vybrat také formu přijímání aktualit – pomocí zmíněné
aplikace, SMS zpráv, e-mailů nebo sociálních sítí. Služba obsahuje také krizové hlášení, díky
kterému se například o odstávkách energií dozví podle zadané adresy jen dotčený okruh
obyvatel. Aplikace obsahuje jednoduchý přístup k hlášení závad ve městě, počítá se však
s jejím postupným zdokonalováním. V budoucnu by měla obsahovat například On-line mapy
MHD nebo Webcall objednávky termínů návštěv úřadu.
 
O nové službě byli občané informování prostřednictvím tiskové zprávy a informací v městském
zpravodaji Ježkovy oči  číslo 6/2020.
https://www.jihlava.cz/aktuality-z-mesta-primo-do-kapsy-na-info-jihlava-cz/d-538686/p1=103430
https://www.jihlava.cz/facebook-mesta-jihlavy-osmym-nejlepsim-v-republice/d-
538977/p1=103430

ANO

ANO

ANO

1.3.D Webová stránka města/obce s
informacemi o MA21 a UR. (Indikátor je
hlavní (povinný) pro realizátory v kategorii
A a B dle sady kritérií místní Agendy 21.
Realizátoři v kategorii C dokládají v rámci
plnění Kritérií MA21) ;

1.3.B Transparentní úřad, (Realizátoři
v kategorii C mohou zveřejnění
zpráv/článků o MA21
v místních/regionálních/celostátních
médiích doložit odkazem na splnění
příslušného ukazatele v Databázi Kritérií
MA21.) ;

1.3.E Aktivní zveřejňování vlastních
příkladů dobré praxe min. regionálního
významu. (Indikátor je hlavní (povinný) pro
realizátory v kategorii A a B dle sady
kritérií místní Agendy 21).;

1

1

1

1

Neshledán rozdíl s hodnocením města. Bez
připomínek, pozitivně hodnoceno zavedení
nového webového info kanálu info.jihlava.cz.

1.3.7. Jsou popsány a optimalizovány komunikační kanály s veřejností?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.3.7. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.3.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 1.3.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

1.3.8. Jsou vytvářena vhodná partnerství?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.3.8. Indikátory

https://www.jihlava.cz/aktuality-z-mesta-primo-do-kapsy-na-info-jihlava-cz/d-538686/p1=103430
https://www.jihlava.cz/facebook-mesta-jihlavy-osmym-nejlepsim-v-republice/d-538977/p1=103430


Statutární město Jihlava má uzavřené smlouvy o partnerské spolupráci s následujícími městy:

Heidenheim

Partnerská spolupráce trvá od roku 2002.

Užhorod

Partnerství trvá od roku 2010

 
Purmerend

Partnerství skončilo v roce 2017 v souladu se smlouvou na dobu určitou.

 
https://www.jihlava.cz/partnerska-mesta-memoranda/ms-103379/p1=103379

 
Partnerské organizace - projekt MA21

https://www.jihlava.cz/partnerske-organizace/d-514278/p1=104068

 

Partnerské smlouvy

Statutární město Jihlava jako nositel integrované strategie Integrovaný plán rozvoje území
Jihlavské sídelní aglomerace (IPRÚ) je v roli vedoucího partnera odpovědný za naplňování
principu partnerství a uzavření smlouvy o partnerství mezi nositelem IPRÚ a realizátorem
integrovaného projektu. Ve sledovaném období byly uzavřeny následující smlouvy o partnerství
k realizaci níže uvedených projektů:

 
Denní a týdenní stacionář Jihlava, příspěvková organizace – Chráněné bydlení pro osoby se
zdravotním postižením v Jihlavě

Domov Kamélie Křižanov, příspěvková organizace – Podpora komunitních služeb v Třešti

Středisko křesťanské pomoci Jihlava – Azylový dům pro muže Jihlava

Diecézní charita Brno – Oblastní charita Jihlava – Centrum sociálních služeb Žižkova, Následná
péče

Dopravní podnik města Jihlavy – Rozšíření trolejové dopravy v Jihlavě, Autobusy s pohonem na
CNG v Jihlavě, Inteligentní zastávky v Jihlavě, Parciální trolejbusy v Jihlavě

 
Samotná příprava integrované strategie pro IPRÚ, ale také její implementace jsou prováděny na
partnerském principu. V rámci přípravy IPRÚ statutární město Jihlava za podpory zpracovatelů
identifikovalo relevantní subjekty, potenciální nositele strategických projektů pro rozvoj celé
aglomerace. Pro tyto účely byla využita tzv. analýza stakeholderů. Při výběru byl kladen důraz
na volbu těch subjektů, které jsou relevantní pro vymezené území, mají vysokou úroveň vlivu a
zájmu k řešeným tématům. Zohledněno bylo rovněž zahrnutí zástupců různých typů
relevantních subjektů (veřejného, soukromého a neziskového sektoru).

Se všemi relevantními subjekty byl koncept IPRÚ projednáván a spoluvytvářen průběžně, neboť
tito partneři byli členy pracovních skupin, a měli tak přímý vliv na výslednou podobu strategie.
Partneři byli informováni o finálním návrhu konceptu IPRÚ.

Další partnerství a členství:

Viz příloha č. 1.3.8 - partnerství.

 
IPRÚ JSA je založeno na partnerském přístupu – Jihlavská sídelní aglomerace téměř totožná
s ORP. ITI založena na integrovaném přístupu – je vymezeno území.

Partnerství s Hospodářskou komorou.
https://www.hkjihlava.cz/
Memorandum o spolupráci s Krajem Vysočina (podpora Horáckého divadla a ZOO
Jihlava).
Memorandum s Krajem Vysočina a VŠPJ (příspěvek na ZOO).
Memorandum s Krajem Vysočina a FAČR.

ANO

ANO

ANO

1.3.C Partnerství a synergie;

1.3.F Schválení finanční podpory aktivit
k UR/MA21 vyplývajících z komunitního
plánování. (Indikátor je hlavní (povinný)
pro realizátory v kategorii A a B dle sady
kritérií místní Agendy 21. . Realizátoři
v kategorii C dokládají v rámci plnění
Kritérií MA21);

1.3.E Aktivní zveřejňování vlastních
příkladů dobré praxe min. regionálního
významu. (Indikátor je hlavní (povinný) pro
realizátory v kategorii A a B dle sady
kritérií místní Agendy 21).;

https://www.jihlava.cz/partnerska-mesta-memoranda/ms-103379/p1=103379
https://www.jihlava.cz/partnerske-organizace/d-514278/p1=104068
https://www.hkjihlava.cz/


Smlouva o partnerství s EDUin, o.p.s. (podpora kvality ve školství, koncepční podpora
pro moderní vizi regionálního vzdělávání, zvýšení spokojenosti rodičů jako příjemců
školství coby veřejné služby).
Smlouva o partnerství s finančním příspěvkem pro projekty OPZ s VŠPJ.
Smlouva o partnerství s finančním příspěvkem pro projekty OPZ s Místní akční skupinou
Třešťsko, o.p.s.
Memorandum o spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování.
  
Vyhodnocování partnerství:
 
V rámci evaluace IPRÚ je vyhodnocováno, stejně tak bude u ITI.
Memoranda s Krajem Vysočina jsou pravidelně ročně vyhodnocována.

 https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=535856

1

0

1

0

Neshledán rozdíl s hodnocením města.
Město s partnery rozvíjí spolupráci s partnery
v jednotlivých aktivitách či projektech, avšak
bez většího systémového propojení a
odůvodnění partnerství, případně členství
města v nich, jejich pravidelného
vyhodnocování a následné optimalizace.
Rozvíjí i svou činnost v odborných
organizacích. Výsledky jsou pozitivní, avšak
bez výrazných trendů rozvoje oproti
předchozímu období.

V rámci partnerství probíhá realizace projektů především v sociální oblasti a dopravě (viz výše).
Zásadní synergický efekt je patrný především v sociální oblasti, kde realizované projekty
navazují na projekty města v souladu s komunitním plánem sociálních služeb vhodně doplňují
infrastrukturu a síť sociálních služeb na území města.

Informace o dosažených synergických efektech je uvedena Ve zprávě o plnění integrované
strategie za období 1.7.2019 – 31.12.2019:
 
Byly ukončeny realizace následujících integrovaných projektů:

• „Rozšíření trolejové dopravy v Jihlavě“,

• „Rozvoj Denního a týdenního stacionáře Jihlava - II. etapa“,

• „Rekonstrukce objektu ul. Žižkova 106, Jihlava, pro potřeby ICSS“,

• „Chráněné bydlení pro osoby se zdravotním postižením v Jihlavě“,

• „Autobusy s pohonem na CNG v Jihlavě“,

• „Bezpečnost dopravy na přechodech pro chodce, Jihlava“,

• „Zvýšení bezpečnosti dopravy v průmyslovém parku, Jihlava“,

• „Inteligentní zastávky v Jihlavě“.

 

ANO

1.3.C Partnerství a
synergie;

Příloha č. 1.3.8 - partnerství

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.3.8.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 1.3.8.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

1.3.9. Lze na konkrétních případech prokázat synergické efekty?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.3.9. Indikátory

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=535856
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=FBF7B4B84EB146009E2D4F3B8EDAFD34


Ve sledovaném období byly ukončeny realizace následujících integrovaných projektů:
� „Centrum sociálních služeb Žižkova“,
� „Mateřská škola, ul. Na Dolech, Jihlava“,
� „Dopravní terminál – ul. Na Dolech, Jihlava“,
� „Vybudování parkoviště P+R, ul. Žižkova, Jihlava“,
� „Zvýšení bezpečnosti dopravy v Jihlavě“
 
a zároveň byl stavebně dokončen integrovaný projekt „Cyklostezka R08 Jihlava - Pávov
(průmyslová zóna - sever)“.
 
Projekt Sportovně relaxační centrum Český mlýn
Zásadním přínosem bude dobudování celé lokality, která se tak stane nejrozsáhlejším územím
pro trávení volného času širokého spektra uživatelů všech věkových skupin. Tato část města je
vyhledávanou sportovní a rekreační oblastí a jedním z mála míst, kde bude zajištěn volný přístup
k řece Jihlavě. Navazující doprovodné aktivity pro volný čas (koupaliště Vodní ráj, vodácké
centrum) umocňují
synergický efekt projektu.

https://jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=496370

https://www.jihlava.cz/sportovne-relaxacni-centrum-cesky-mlyn/d-479929

https://www.jihlava.cz/chranene-bydleni-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-v-jihlave/d-
533968/p1=103674
https://www.jihlava.cz/rozvoj-denniho-a-tydenniho-stacionare-jihlava-ii-etapa/d-529525
https://www.jihlava.cz/rekonstrukce-objektu-ul-zizkova-106-jihlava-pro-potreby-icss/d-529524
 
 
https://www.jihlava.cz/inteligentni-zastavky-v-jihlave/d-534174/p1=103674
https://www.jihlava.cz/autobusy-s-pohonem-na-cng-v-jihlave/d-533203
https://www.jihlava.cz/rozsireni-trolejove-dopravy-v-jihlave/d-534173/p1=103674
https://www.jihlava.cz/vybudovani-parkoviste-p-r-ul-zizkova-jihlava/d-528704
https://www.jihlava.cz/dopravni-terminal-ul-na-dolech-jihlava/d-529074
 
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=535856
 

0

0

0

0

Neshledán rozdíl s hodnocením města. Bez
připomínek.

1.4 Spokojenost obyvatel s kvalitou života

0

0

Z provedeného šetření vyplývá, že jsou s místním společenstvím  spokojeny čtyři pětiny respondentů,
trend je stabilní. Závěr ze šetření spokojenosti klientů Magistrátu města Jihlavy je, že jich bylo
spokojeno 91 %. Trend bude vyhodnocen v roce 2020, kdy bude provedeno stejné šetření.

0

0

Neshledán rozdíl s hodnocením města.
Zjišťování spokojenosti obyvatel města má
Jihlava zakotveno systematicky a může být
vzorem pro jiné municipality. Město dále
provádí šetření spokojenosti klientů
magistrátu, ze kterého vyplynula konkrétní
opatření s jejich následnou realizací; a šetření

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.3.9.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 1.3.9.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

1.4 Spokojenost obyvatel s kvalitou života

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Oblast 1.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

https://jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=496370
https://www.jihlava.cz/sportovne-relaxacni-centrum-cesky-mlyn/d-479929
https://www.jihlava.cz/chranene-bydleni-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-v-jihlave/d-533968/p1=103674
https://www.jihlava.cz/rozvoj-denniho-a-tydenniho-stacionare-jihlava-ii-etapa/d-529525
https://www.jihlava.cz/rekonstrukce-objektu-ul-zizkova-106-jihlava-pro-potreby-icss/d-529524
https://www.jihlava.cz/inteligentni-zastavky-v-jihlave/d-534174/p1=103674
https://www.jihlava.cz/autobusy-s-pohonem-na-cng-v-jihlave/d-533203
https://www.jihlava.cz/rozsireni-trolejove-dopravy-v-jihlave/d-534173/p1=103674
https://www.jihlava.cz/vybudovani-parkoviste-p-r-ul-zizkova-jihlava/d-528704
https://www.jihlava.cz/dopravni-terminal-ul-na-dolech-jihlava/d-529074
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=535856


spokojenosti zaměstnanců úřadu.

Přetrvává doporučení systematicky
zpracovávat soubor opatření na základě
výstupů z šetření spokojenosti a místních
indikátorů UR, který by sloužil jako vstup do
akčních plánů, rozpočtu apod. 

V měsíci červnu 2019 byl realizováno dotazníkové šetření „Spokojenost občanů s místním
společenstvím a mobilita obyvatel“.
Cílem bylo zhodnocení spokojenosti obyvatel Jihlavy pomocí standardních ukazatelů,
zhodnocení mobility a místní přepravy obyvatel Jihlavy a porovnání získaných výsledků s těmi,
které byly provedeny v letech 2011, 2013. 2015 a 2017.
 
Indikátor Spokojenost občanů s místním společenstvím a indikátor Mobilita a místní přeprava
patří ke standardizovaným indikátorům používaných v ČR pro hodnocení místní udržitelnosti.
 
Spokojenost občanů s místním společenstvím zjišťuje a vyčísluje subjektivní pocit spokojenosti
občanů s městem, ve kterém žijí a pracují, a další dílčí aspekty této spokojenosti (bezpečné a
cenově přijatelné bydlení, dostupnost základních služeb, zajímavá a uspokojující práce, kvalitní
životní prostředí, reálná možnost účastnit se místního plánování a rozhodování).
 
Mobilita a místní přeprava zjišťuje a popisuje mobilitu občanů žijících na území samosprávy.
 
Jedním z bodu dotazníkového šetření je získání žebříčku nejlépe a nejhůře hodnocených
investiční akcí města.
 
Spokojenost obyvatel s místním společenstvím a mobilita a místní přeprava obyvatel Jihlavy,
2019:
 
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534610
 
Výsledky šetření vychází z 502 správně vyplněných dotazníků.
 
Nejdůležitějším výsledkem indikátoru Spokojenosti občanů s místním společenstvím je
skutečnost, že spokojeny jsou téměř čtyři pětiny respondentů (77,4%). Tento výsledek je
obdobný výsledku šetření z roku 2017. Nedosáhl však hodnot z let 2011 a 2013 (2011: 78,5%.
2013: 78,7%. 2015: 71,6%, 2017: 77,2%).
 
Výsledky indikátoru Mobilita a místní přeprava cestujících v Jihlavě svědčí z hlediska
udržitelnosti stále o pozitivním výsledku.
 
Průzkum spokojenosti klientů v roce 2018
 
Bylo realizováno šetření Vysokou školou polytechnickou Jihlava  v budovách magistrátu..
Dotazováním klientů odcházejících z úřadu získali studenti 517 vyplněných dotazníků.
 
Výstupem je dokument Výzkum efektivnosti fungování veřejné správy Magistrát města
Jihlavy ze dne 30.4.2018.
 
Rok 2018 – spokojeno 91,21 % klientů
 
Rok 2011 – spokojeno 84,3 % klientů
 
Okruhy dotazníkového šetření
Lidské zdroje
Organizační kapitál
Informační kapitál
Zákaznický kapitál
Měření výkonnosti
Inovační kapitál
 
Příloha č. 19 - Souhrnné výsledky dotazníkového šetření u klientů Magistrátu

ANO

1.4.A Šetření spokojenosti občanů -
využití mezinárodních indikátorů ECI nebo
jiného standardizovaného průzkumu
veřejného mínění;

Šetření spokojenosti občanů probíhá ve
dvouletých cyklech, jednak prostřednictvím
standardizovaných indikátorů a jednak
prostřednictvím šetření realizovaným Vysokou
školou polytechnickou Jihlava.

Indikátor 1.4.A - průzkum
spokojenosti

1.4.1. Existuje metodika šetření spokojenosti?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.4.1. Indikátory

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534610
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=E812DA0B6E924401B2366A05C5949BEB


                        města Jihlavy.
 
Největší nárůst v hodnocení spokojenosti je u zabezpečení informačních materiálů (index 1,27),
na vytíženost úředníků (nárůst 1,19) spokojenost s délkou čekání (1,18) a u otázky na to, zda
klient věděl, kdo má řešit problém (index 1,16) Ani u jedné otázky nedošlo ke zhoršení
hodnocení proti roku 2011, naopak ve všech otázkách bylo dosaženo zlepšení.
 
Výsledky šetření jsou nástrojem a vodítkem pro zvýšení ekonomické efektivnosti v oblasti
fungování úřadu. S výsledky šetření pracuje vedení úřadu.
 
Předpoklad provedení dalšího šetření byl v dubnu 2020, z důvodu pandemie bude šetření
provedeno v měsíci říjnu 2020.

Výsledky šetření spokojenosti zaměstnanců úřadu - viz příloha č. 1.4.1 -
spokojenost zaměstnanci

Další šetření:
Např. ZOO Jihlava v roce 2019 průzkum spokojenosti s gastroprovozem, v roce 2019
průzkum spokojenosti návštěvníků – zabezpečila VŠPJ.
V roce 2020 je realizována analýza v základních školách týkající se spokojenosti se
vzděláním (respondenty jsou učitelé, žáci a částečně rodiče), zajišťuje společnost Kvas
z.s.

0

0

1

0

Město provádí pravidelné šetření spokojenosti
obyvatel s místním společenstvím a mobilita a
místní přeprava dle sady ECI – výsledky jsou
pozitivní, avšak bez výrazných trendů v kvalitě
výsledků oproti předchozímu období. Magistrát
dále realizuje šetření spokojenosti klientů
s úřadem a šetření spokojenosti zaměstnanců
magistrátu, která pravidelně vyhodnocuje.

Výsledek šetření spokojenosti provedený v červnu 2019 je uveřejněn na webových stránkách
města.

https://www.jihlava.cz/indikatory-udrzitelneho-rozvoje/d-496531/p1=104067

Občané Jihlavy jiným způsobem seznámeni nebyli, je možné prostřednictvím městského
zpravodaje.
 
Výsledky šetření byly prezentovány dne 9.9.2019 na Komisi Projektu Zdravé město, místní
Agenda 21 a volný čas, jejíž členkou je primátorka statutárního města Jihlavy a vybraní
zastupitelé města.

 

Příloha č. 19 - Zápis z komise Projektu MA 21

Příloha č. 20 - Prezentace - šetření spokojenosti

 
Výsledky dotazníkového šetření indikátorů udržitelnosti byly předloženy Zastupitelstvu města
Jihlavy na vědomí dne 2.3.2020.

ANO

1.4.A Šetření spokojenosti občanů -
využití mezinárodních indikátorů ECI nebo
jiného standardizovaného průzkumu
veřejného mínění;

Výsledky šetření indikátorů udržitelnosti jsou
zveřejněny na webových stránkách a jsou
předkládány na vědomí Zastupitelstvu města
Jihlavy.

Příloha č. 21 - Prezentace - šetření
spokojenosti

Příloha č. 19 - Souhrnné výsledky dotazníkového šetření u klientů MMJ

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.4.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Příloha č. 1.4.1 - spokojenost zaměstnanců

Návodná otázka 1.4.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

1.4.2. Jsou s výsledky seznamováni zastupitelé a veřejnost?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.4.2. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=E5B0FC5C5365477CA1C2224046D3E4E5
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=0E831A20CF3141EAA39380DD3581F465
https://www.jihlava.cz/indikatory-udrzitelneho-rozvoje/d-496531/p1=104067
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=3161835F79AE4C8D816FA6DF96C2243B


Usnesení č. 70/20-ZM

Zastupitelstvo města Jihlavy

b e r e   n a   v ě d o m í

Výsledky dotazníkového šetření Indikátorů udržitelnosti - Spokojenost občanů s místním
společenstvím a mobilita a místní přeprava obyvatel Jihlavy, 2019 dle přílohy č.j.:
MMJ/KP/16825/2020, UID: jihlvp20v0064h.

Analýza důvodů odlišných výsledků šetření v porovnání s jinými městy zatím neprováděna.

Využití výstupů z tohoto šetření:
S výstupy šetření se pracuje individuálně. Jedním z  důvodů je změna personálního obsazení
pozice koordinátora projektu Zdravé město a MA21 ve 2. čtvrtletí 2019. V současné době je
pracovnice plně zapracována, vedení města podporuje projekt Zdravé město a MA21 a s
výsledky šetření budou hlouběji využívány.

0

0

0

0

Neshledán rozdíl s hodnocením města. Výstupy
z šetření indikátorů sady ECI projednala
komise Projektu MA21 a zastupitelstvo města
a byly zveřejněny na webu města. Projednání
a zveřejnění výstupů z dalších šetření nebylo
doloženo.

Trend hodnocení spokojenosti je vykázán ve zprávě z provedení šetření v roce 2019.

 
Výsledkem indikátoru Spokojenosti občanů s místním společenstvím je skutečnost, že
spokojeny jsou téměř čtyři pětiny respondentů (77,4%). Tento výsledek je obdobný výsledku
šetření z roku 2017. Nedosáhl však hodnot z let 2011 a 2013.

 

2011 : 78,5 %

2013 : 78,7 %

2015 : 71,6 %

2017 : 77,2 %

2019 : 77,4 %

 
Výsledky indikátoru Mobilita a místní přeprava cestujících v Jihlavě svědčí z hlediska
udržitelnosti stále o pozitivním výsledku.

Srovnání s jinými městy je možné získat na stránkách CI2, o.p.s.

https://indikatory.ci2.co.cz/cs

 

ANO

1.4.A Šetření spokojenosti občanů -
využití mezinárodních indikátorů ECI nebo
jiného standardizovaného průzkumu
veřejného mínění;

Trend hodnocení spokojenosti občanů je
vykázán v jednotlivých zprávách z provedeného
šetření.

Příloha č. 20 - Zápis z komise Projektu MA21

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.4.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 1.4.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

1.4.3. Lze doložit trend v hodnocení spokojenosti případně srovnání s jinými městy?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.4.3. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=5D8A82F57C2745CB8E058C823C279ED9
https://indikatory.ci2.co.cz/cs


Výsledkový portál nabízí výsledky sledování indikátorů ECI (Společných evropských indikátorů)
a místně specifických indikátorů ve městech ČR. Jedná se zejména o města, která dlouhodobě
spolupracují s CI2, o.p.s nebo mají sama zájem zde publikovat výsledky indikátorů.

Portál obsahuje základní srovnání nejdůležitějších indikátorů a jejich výsledků od roku 2003, kdy
česká města začala indikátory sledovat, do současnosti.

 
Například:

https://indikatory.ci2.co.cz/cs/a1-06/spokojenost-se-zakladnimi-verejnymi-sluzbami

https://indikatory.ci2.co.cz/cs/a1-02/spokojenost-obyvatel-s-obci-kde-ziji-ci-pracuji

https://indikatory.ci2.co.cz/cs/a1-13/hodnoceni-spokojenosti-se-zakladnimi-skolami

 
V závěrech šetření z roku  2019 je uvedeno:

Při porovnání s jinými městy, kde probíhalo obdobné šetření, je nezbytné konstatovat, že lidé
v Jihlavě jsou na základě šetření z roku 2017 spíše méně spokojeni.

https://indikatory.ci2.co.cz/cs/a1-01/titulkovy-indikator-obecna-mira-spokojenosti

 
Průzkum spokojenosti v roce 2017:

 

Město Spokojeno (v %) Nespokojeno (v %)
 

Jihlava 77,2 22,8
Jilemnice 84,4 15,6
Litoměřice 92,5 7,5
Praha 8 82,1 17,9

Zdroj: web CI2, o.p.s.

 

0

0

0

0

Neshledán rozdíl s hodnocením města. Je
doloženo porovnání výsledků s dalšími
vybranými městy, výsledky jsou uspokojivé,
trend neutrální.

Analýza výsledků je součástí jednotlivých zpráv z provedených šetření.

 

Zpráva z provedeného šetření v roce 2019 obsahuje tabulku, která uvádí souhrnnou spokojenost
s jednotlivými aspekty kvality života, výsledky za rok 2011, 2013, 2015 a 2017 jsou doplněny o
trend vývoje a vývoje z hlediska udržitelnosti.

 

ANO

1.4.A Šetření spokojenosti občanů -
využití mezinárodních indikátorů ECI nebo
jiného standardizovaného průzkumu
veřejného mínění;

Analýza výsledků je součástí jednotlivých
zpráv z provedených šetření.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.4.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 1.4.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

1.4.4. Je provedena analýza výsledků, a to zejména v případě negativního trendu?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.4.4. Indikátory

https://indikatory.ci2.co.cz/cs/a1-06/spokojenost-se-zakladnimi-verejnymi-sluzbami
https://indikatory.ci2.co.cz/cs/a1-02/spokojenost-obyvatel-s-obci-kde-ziji-ci-pracuji
https://indikatory.ci2.co.cz/cs/a1-13/hodnoceni-spokojenosti-se-zakladnimi-skolami
https://indikatory.ci2.co.cz/cs/a1-01/titulkovy-indikator-obecna-mira-spokojenosti


Rovněž tabulka, která ukazuje v souhrnu výsledky jednotlivých indikátorů mobility ve městě.
Jsou uvedeny výsledky za rok 2011, 2013, 2015 a 2017 a naznačen trend a vývoj k udržitelnosti.

 

 

Hodnocení spokojenosti s jednotlivými aspekty kvality života v roce 2019 -  55 oblast.

 

Trend vývoje v jednotlivých aspektech je uveden v následující tabulce.

 

 
Hodnocení trendu
 

 
Zhodnocení vývoje  
od r. 2013
 
Poč et hodnocených
oblastí
 

 
Zhodnocení vývoje  
od r. 2015
 
Poč et hodnocených
oblastí

 
Zhodnocení vývoje  
od r. 2017
 
Poč et hodnocených
oblastí

rostoucí
 

37 18 19

stagnující
 

12 19 22

klesající
 

6 18 14

Zdroj: Zpráva z průzkumu spokojnosti, Jihlava 2019

 

Zpráva dále obsahuje nejlépe a nejhůře hodnocené projekty města, seznam lokalit, kde nejsou
občané spokojeni s kvalitou veřejného prostoru a další podněty a připomínky.

 

0

0

0

0

Neshledán rozdíl s hodnocením města. Zpráva
ze šetření spokojenosti obyvatel podrobně
popisuje výstupy šetření, výsledky jsou
analyzovány, není však uvedeno, zda byly
definovány příčiny pozitivních a negativních
výstupů šetření, zda je analýza zveřejněna a
předložena orgánům samosprávy.

V roce 2019 byl zaveden vyvolávací systém pro odbavování klientů Obecního živnostenského
úřadu, Správního odboru (oddělní matrik a pracoviště evidence obyvatel správního oddělení),
Ekonomického odboru (oddělení poplatků) a dále vyvolávací systém na pokladnách odboru
Kanceláře tajemníka.

 

Pro zlepšení orientace a zvýšení informací byl v roce 2019 zaveden jednotný informační systém
v budovách magistrátu.

ANO

1.4.A Šetření spokojenosti občanů -
využití mezinárodních indikátorů ECI nebo
jiného standardizovaného průzkumu
veřejného mínění;

Podněty a problémy jsou řešeny individuálně.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.4.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 1.4.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

1.4.5. Přijímají se opatření na základě provedení šetření?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.4.5. Indikátory



 

0

0

0

0

Neshledán rozdíl s hodnocením města. Byla
přijata konkrétní opatření ze šetření
spokojenosti klientů magistrátu města –
vyvolávací systém, informační a orientační
systém úřadu.
Není doloženo, zda a jaká byla přijata opatření
pro zlepšení z výstupů šetření spokojenosti
obyvatel.

Přetrvává doporučení systematicky
zpracovávat soubor opatření na základě
výstupů z šetření spokojenosti a místních
indikátorů UR, který by sloužil jako vstup do
akčních plánů, rozpočtu apod.Neshledán rozdíl
s hodnocením města. Byla přijata konkrétní
opatření ze šetření spokojenosti klientů
magistrátu města – vyvolávací systém,
informační a orientační systém úřadu.
Není doloženo, zda a jaká byla přijata opatření
pro zlepšení z výstupů šetření spokojenosti
obyvatel.
Přetrvává doporučení systematicky
zpracovávat soubor opatření na základě
výstupů z šetření spokojenosti a místních
indikátorů UR, který by sloužil jako vstup do
akčních plánů, rozpočtu apod.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.4.5.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 1.4.5.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 10:55



Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ne

Ano

Ano

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

Oponent Karel Bařinka

Konzultant Eliška Zímová 
Lenka Burgerová

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

1B – Územní rozvoj

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Audit je přehledný a srozumitelný. Dle komentářů auditu je zřejmé, že město se problematikou udržitelného rozvoje zabývá.

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

V rámci možností byly zodpovězeny všechny otázky.

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Prakticky všechny indikátory byly využity.

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje

Rekapitulace auditu UR



1.5 Rozvíjení racionálního funkčního využití a prostorového uspořádání území

0

Vl ivem kompaktního rozvoje města doš lo ke stabi l i zaci  obvodu zastavěného území na při
nárůstu současném nárůstu obvodu domů o cca 5%, k nárůstu doš lo bytovou výstavbou –
jak individuální, tak hromadnou, dostavbou průmyslové zóny, obchodů a s lužeb
(supermarkety a  drobní podnikatelé). Město se rozrůstá v souladu s  územním plánem.
Nový územní plán využívá rozvojových ploch uvnitř zastavěného území města (zástavby
proluk, brownfields) a  snaží se minimal izovat zábory nezastavěného území okolních ZP F,
okolní přírody a kraj iny. O mezuje také rozvoj  příměstských čás3 ve prospěch městské
zástavby.

0

1.5. Bez připomínek. Z popisu je zřejmý přístup
města.

1.6 Udržitelné projektování a výstavba, podpora vysoce kvalitní architektury a stavebních technologií.

1

Město dbá na kval i tu projektů a  podporuje vznik vysoce kval i tní architektury zejména u
velkých veřejných zakázek. Město pečl ivě tvoří zadání inves4čních projektů v mezioborové
spoluráci  a  zpracování projektové dokumentace exponovaných projektů zadává
autorizovaným architektům, na obzvlášť významné stavby a veřejná prostrantsví město
vyhlašuje architektonické soutěže o návrh. 

0

1.6. Bez připomínek.

1.7 Regenerace a znovu využití nevyužitých nebo nevhodně využitých pozemků a staveb

1

P rostřednictvím přís lušných odborů magistrátu město spolupracuje na projektech
regenerace a znovuvyuži3 nevyužitých nebo nevhodně využitých pozemků a staveb,
vzhledem k současné ekonomické konjunktuře přichází zájem o přestavbu zejména od

0

1.7. Bez dalších připomínek.  

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.5

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Oblast 1.5

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.6

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Oblast 1.6

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.7

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Oblast 1.7

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený



investorů a město je tak v pos ledních letech zejména subjektem spolupracuj ícím na vysoké
kval i tě připravovaných projektů. Město zároveň regeneruje vlastní brownfiledy (2 objekty
v ul . u Mincovny, areál  Modety a  městského nádraží).

1.8 Regenerace staršího bytového fondu, občanské a technické vybavenosti a veřejných prostranství

1

Město Jihlava průběžně provádí regenereaci domů a bytů ve svém vlastnictví, městské
občanské vybavenosti a veřejných prostranství. Tato opatření jsou mj. zahrnuta ve
Strategickém plánu rozvoje města a jsou konkretizována v zásobníku projektů (akce
naplánované do roku 2020) Od roku 2021 bude platit nový Strategický plán rozvoje města.
Zpráva o plnění strategického plánu za rok 2018: https://www.j ihlava.cz/assets/Fi le.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=534826. 

0

1.9 Připravenost na důsledky globálních změn klimatu

1

Viz. níže

0

1.9. Vhodným indikátorem by bylo vyjádření
nezastavěných ploch ve vztahu k zastavěným za
rok, kdy zastavěné plochy výrazně snižují
potenciál zasakování vody, snížení aktivního
povrhu pro biotu aj. Trend zastavění volných ploch
nepřispívá k zlepšení klimatu, ale naopak výrazně
zhoršuje.

Je možné uvést kolik je za rok zastavěno
zemědělské půdy, případně ostatní (zeleň)? 

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.8

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Oblast 1.8

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.9

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Oblast 1.9

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje

VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

Z předloženého auditu je zřejmé, že Město přistupuje k udržitelnému rozvoji
odpovědně. Vhodné je institucionální zajištění územního rozvoje města s
podporou ÚMA. Pozitivní je snaha o kvalitní architektonická řešení projektů
města a využití architektonických soutěží. Výsledky těchto soutěží, zejména
na HMA, jsou příslibem pro kvalitní realizace.

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

Z předloženého auditu ve sledovaných oblastech
nelze označit vyloženě slabé stránky. Obecně
bývá na úrovni municipalit slabou stránkou ne
zcela optimální projednávání s veřejností u nových
projektů zejména v oblasti dopravní infrastruktury,
to ale v případě Jihlavy na základě předloženého

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534826


1.5 Rozvíjení racionálního funkčního využití a prostorového uspořádání území

0 0

auditu nelze konstatovat.

VNĚJŠÍ PODMINKY
Příležitosti

Dostatek projektů veřejné infrastruktury ve městě, u nichž lze uplatnit
přístupy udržitelného rozvoje. Existenci MPR je vhodnější vnímat jako
příležitost než slabou stránku, nebo hrozbu (např.ztížené využití OZE na
objektech, apod.). Může to být příležitostí pro využití nových přístupů v
souladu se zásadami památkové ochrany (např.využít nástroje projektu
BhENEFIT, aj.). Nové rozvojové projekty, u kterých bude možné využít
opatření na snížení energetické náročnosti a modrozelené infrastruktury.
Využití technologií a aplikací v rámci přístupu smart city.  

VNĚJŠÍ PODMINKY
Hrozby

Změna přístupu vedení města, orientace na jiné,
než udržitelné aspekty rozvoje. Nedostatek
kapacit a finančních prostředků, např.v důsledku
řešení naléhavějších problémů (odstraňování
následků pandemie, apod.). Nedotažení
existujících projektů. Náhlé klimatické změny.
Nedostatečné reakce na strukturální změny,
potřeby obyvatel. Nedostatečně urbanisticky a
udržitelně řešené rozvojové lokality mimo
současně zastavěné území města.  

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

Předložený audit dokládá kladný přístup Města k udržitelnému rozvoji. V oblasti územního rozvoje jsou v zásadě řešeny všechny sledované oblasti. Doporučujeme
tak v nastoupeném trendu pokračovat. Doporučujeme také průběžně sledovat změny hodnot indikátorů, tendence vývoje. 

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Rozvoj města dle předloženého auditu probíhá v souladu s principy udržitelného rozvoje. 

Stav hodnocení:

Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

AUDIT

1B – Územní rozvoj

Hodnocení oblasti

1.5 Rozvíjení racionálního funkčního využití a prostorového uspořádání území

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.5

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Oblast 1.5

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený



Vl ivem kompaktního rozvoje města doš lo ke stabi l i zaci  obvodu zastavěného
území na při  nárůstu současném nárůstu obvodu domů o cca 5%, k nárůstu
došlo bytovou výstavbou – jak individuální, tak hromadnou, dostavbou
průmyslové zóny, obchodů a s lužeb (supermarkety a  drobní podnikatelé).
Město se rozrůstá v souladu s  územním plánem. Nový územní plán využívá
rozvojových ploch uvnitř zastavěného území města (zástavby proluk,
brownfields) a  snaží se minimal izovat zábory nezastavěného území okolních
ZP F, okolní přírody a kraj iny. O mezuje také rozvoj  příměstských čás3 ve
prospěch městské zástavby.

1.5. Bez připomínek. Z popisu je zřejmý přístup města.

Město v roce 2017 schvál i lo nový územní plán, který ve významných
rozvojových plochách stanovuje podmínky zpracování územní studie, město
má 3mto způsobem kontrolu nad kval i tou zastavění rozvojových lokal i t a  dbá
na dostatečnou hustotu obyvatel , umístění občanské vybavenos4, pobytovou
a ekologickou kval i tu veřejného prostoru a napojení rozvojových ploch všemi
módy dopravy s  preference udrži telné dopraavy (pěš í, cyklo a  M H D). Aktuálně
jsou zpracovány územní studie veřejných prostranství: ul ice Havl íčkova,
Revital izace S ídl iš tě I , Špitá lské předměs3, Na Běl idle, zpracovává se územní
studie Handlovy Dvory a  v přípravě je zadání územní studie Hruškové Dvory,
dale je v územním plánu obsažen požadavek na zpracování dalš ích 33
územních studi í 1 regulační plán je vyžadováno územním plánem.

Ve vlastních inves4čních projektech město us i luje o využi3 vnitřních ploch –
příkladem je projekt Horácké mul4funkční arény, která bude z důvodu
redukce zbytečné dopravní zátěže umístěna v centru města na místě
stávaj ícího zimního stadionu, dále se pro magistrát města Jihlavy se v
současné době opravuj í domy v ul ici  U Mincovny, které zachovávaj í
magistrát na místě výborně dostupném MHD.

P ři  umisťování nových staveb město us i luje o napojení z páteřních
komunikací bez za3žení rezidenčních a  kl idových zón – např. napojení
Horácké mul4funkční arény na ul . Ji ráskova místo stávaj ícího napojení do ul .
Tyršova.

Město má zpracovaný dopravní model  a  má tak přehled o dopravní zátěži  ve
všech částech města i  jednotl ivých ul icích.

2, 50 %

1.5.A Kompaktnost městské zástavby;

·        

celkový obvod všech domů dle základní územní identi fikace =
709,4 km

·         celkový obvod zastavěného území dle územního plánu =
143,6 km

·         709,4 / 283, 9 = 2,50

 Pro srování:

Rok 2008

·         celkový obvod všech domů dle ZABAGEDu = 514,6 km

·         celkový obvod zastaveného území dle starš ího územního
plánu = 143,8 km

·         indikátor je cca 3,6

 

Rok 2016

·         celkový obvod všech domů dle základní územní identi fikace =
676,9km

·         celkový obvod zastaveného území dle současného územního
plánu = 136,1 km

·         indikátor je cca 5,0

Zmenšení obvodu zastavěného území bylo způsobeno kompaktním
územním rozvojem 

0 0

1.5.1.  ÚP vymezil poměrně velké rozvojové plochy sice
v návaznosti na město, ale nebude předpokládaná
kompaktnost na úkor částí města Jihlavy (14), dříve

1.5.1. Prosazuje obec při umisťování nových staveb požadavek, aby umístění negenerovalo zbytečnou dopravní zátěž okolí a

klidových zón obce?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.5.1. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.5.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.5.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený



samostatné vesnice, z hlediska jejich hodnot – urbanistické,
krajinné apod.? Kompaktnost městské zástavby je jinak
popsána. Trend je u indikátoru 1.5.A sledován, bez
připomínek. 

Město se prostřednictvím územního plánu snaží docíl i t op4mální hustoty
zástavby, na jednotl ivé rozvojové plochy zpracovává územní studie se
standardní cílovou minimální hustotou 100 obyv./ha, která umožňuje vznik
udrži telného města krátkých vzdálenos3 a efek4vní správu města. Funkčně
cíl íme na promísení bydlení, občanské vybavenosti , administrativy, neruš ících
s lužeb, kultury a  rekreace tak, aby vznikalo pestré a  živé město, funkčně
oddělená je velká průmyslová zóna na severu města, která je vice za3žena
dopravou, hlukem a emisemi.

18,15% RD / 81,55% BD

59,86 % obyvatel má místní veřejný park v okruhu 300 m 99.86
% obyvatel má v okruhu 300 m veřejné prostranství (náměstí,
ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory
přístupné každému bez omezení – údaj je však v této podobě
málo vypovídající, pro dopracování auditů ve spolupráci s
oponentem upřesníme) 99,72 % obyvatel mají v okruhu 300 m
služby (dle bodů zájmu z openstreetmap – údaj je však v této
podobě málo vypovídající, pro dopracování auditů ve spolupráci
s oponentem upřesníme)

1.5.B Charakteristika urbanistické struktury - podíl počtů bytů v
rodinných domcích a v bytových domech z celkového počtu
bytů;

Data: 3711 BJ v R D / 16 678 BJ v BD (celkově 20 449 bytových
jednotek ve 3668 RD a 886 BD)

Pro srovnání: rok 2017: 24,65% RD / 74% BD

1.5.D Dostupnost místních veřejných parků (prostranství) a
služeb;

dostupnost služeb a parků

0 0

1.5.2. Indikátory vyplněny, sledováno vč.trendů vývoje, jinak
bez připomínek.  

Územní plán fixuje smíšenou funkci  centra města a  umožňuje tak dalš í rozvoj
pestré mul4funkční zástavby. Dále ÚP  navrhuje rovnoměrný rozvoj  města na
severu, j ihu, západě I  východě a potvrzuje tak stávaj ící význam historického
centra města. V ÚP  jsou dale obsaženy významné rezervy pro bydlení na j ihu
a severu města, v současné době dochází k prověřování rozvojové lokal i ty
Jihlava-j ih, která by pos íl i la  střed města v historickém centru.

P říbytek nových strategických ploch pro kval i tní bydlení a  podnikání,
společně s  projektem Centrálního dopravního terminálu (obsaženém v ÚP ) je
základem pro upevnění pozice Jihlavy jako centra regionu a Kraje Vysočina.

2020: a) 0,13; b)3,28

1.5.C Poměr nově navrhovaných zastavitelných ploch mimo
stávající zastavěné území města a) k zastavěnému území b) k
navrhovaným a přestavbovým plochám uvnitř zastavěného
území.;

·        

zastavitelné plochy mimo ZÚM = 478,67 ha

·         vel ikost zastavěného území dle ÚP = 3614,77 ha

1.5.2. Prosazuje město takovou funkční diferenciaci využití území, aby vyhovovala jak z hledisek fungování města a jeho

dopravní obsluhy, ale i zdravého životního prostředí a podmínek života obyvatel i návštěvníků?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.5.2. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.5.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.5.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.5.3 Má město jasnou vizi dalšího kvalitativního rozvoje města, obsaženou v ÚPD?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.5.3 Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=A274AA7963404AFCA677AAC4B0F649ED


Územní plán pro rozvoj  vymezuje v centrální části  Jihlavy (přímé pěš í napojení
na centrum města + častá obs luha M H D) 386.7 ha zastavitelných pozemků. V
příměstských částech (Popice, P ístov, Hosov, Vysoká, Zborná, Pávov,
Antonínův Důl , Heroltice, Henčov, Kosov) je vymezeno 115.2 ha.

·         vel ikost návrhových a přestavbových ploch uvnitř ZÚM = 
145,86 ha

o    návrhové: 84,70 ha

o    plochy přestavby: 61,16 ha

a)       k zastavěnému území: 478,67 / 3 614,77 = 0,13

b)       k navrhovaným a přestavbovým plochám uvnitř zastavěného
území: 478,67 / 145,86 = 3,28

 

Pro srovnání – rok 2017: a) 0,31 b) 4,11

0 0

1.5.3. Master plán Jihlava –jih by měl výrazně zvýšit počet
obyvatel Jihlavy. Je reálné toto navýšení obyvatel a nebude na
úkor vyklidňování obcí okolo Jihlavy? 

1.6 Udržitelné projektování a výstavba, podpora vysoce kvalitní architektury a stavebních technologií.

1

Město dbá na kval i tu projektů a  podporuje vznik vysoce kval i tní architektury
zejména u velkých veřejných zakázek. Město pečl ivě tvoří zadání inves4čních
projektů v mezioborové spoluráci  a  zpracování projektové dokumentace
exponovaných projektů zadává autorizovaným architektům, na obzvlášť
významné stavby a veřejná prostrantsví město vyhlašuje architektonické
soutěže o návrh. 

0

1.6. Bez připomínek.

Město ve spolupráci  s  Č K A připravi lo v roce architektonickou soutěž o návrh
5 územních studi í veřejného prostranství: Špitá lské předměs3, Na Běl idle,

1.6.A Využívání externí odborné pomoci (autorizovaný architekt-
urbanista, ČKA či AUÚP, soutěže, spolupráce s vysokými

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.5.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.5.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.6 Udržitelné projektování a výstavba, podpora vysoce kvalitní architektury a stavebních technologií.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.6

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Oblast 1.6

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

1.6.1. Vyhlašuje obec na projekty důležitých veřejných prostorů a staveb urbanistické nebo architektonické soutěže ve

spolupráci s ČKA?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.6.1. Indikátory



Handlovy Dvory, Havl íčkova ul ., Revita l izace S idl iš tě I ., soutěž byla  anonymní
a otevřená a vš ichni  vítězi  (nej lépe ocenění) dopracoval i  územní studie, které
jsou nyní zaevidované a s louží jako územně plánovací podklad.

Město ve spolupráci  s  Č K A připravi lo projektovou architektonickou soutěž o
návrh Revital izace Masarykova náměs3 v Jihlavě, soutěž byla  anonymní a
otevřená, zúčastni lo se 12 týmů a zvítězi l  M C A atel ier. S  vítězem město
podepsalo smlouvu o dílo na zpracování kompletní projektové dokumentace
od studie stavby až po autorský dozor, aktuálně probíhá zpracování studie.

Město ve spolupráci  s  Č K A připravi lo projektovou architektonickou soutěž o
návrh Horácké mul4funkční arény v Jihlavě, soutěž anonymní a  užš í, přímo
byl i  ke zpracování návrhu vyzvání 3 účastníci , přihlášku zas la lo dalš ích 26
týmů, návrh zpracovalo 6 vybraných účastníků a zvítězi l  P rof. I ng. Josef
Chybík, C Sc. ve spolupráci  s  C H YBI K  + K R I STO F AS S O C I ATED ARC H I TEC TS s .r.o..
S  vítězem město podepsalo smlouvu o dílo na zpracování kompletní
projektové dokumentace od studie stavby až po autorský dozor, aktuálně
probíhá zpracování studie.

Na rok 2020 má město schváleny finanční prostředky na soutěž o návrh
Revital izace náměs3 před Dělnickým domem a aktuálně připravuje zadání
soutěže.

ANO

školami a akad. pracovišti, experty ap.);

Město na jaře 2019 založi lo Útvar městského architekta, který
prosazuje architektonickou a urbanis4ckou kval i tu stavebních
záměrů na území Jihlavy: https://www.j ihlava.cz/utvar-mestskeho-
architekta/os-44085

Město dále spolupracuje s  fakultami  architektury:

·         s  FA VUT v Brně na projeku j ihlavské historické domy
podpořeném Technologickou agenturou ČR,

·         s  Vysokou školou uměleckouprůmyslovou na atel iérovém
zadání novostavby špal íčku na j ihlavském náměs3 a návrhu
zástavby proluk

s  Č K A spolupracujeme na zadání a  soutěžních podmínkách
architektonických soutěží, zároveň se účastníme seminářů a diskuzí
ČKA k soutěžím

1 0

1.6.1. Bez připomínek. Z popisu je zřejmé, že Město má
pozitivní zkušenosti se soutěžemi pro architekty, a že je
využívá nejen pro získávání alternativních řešení, ale i pro
výběr projektanta.     

Město na jaře 2019 založi lo Útvar městského architekta (ÚM A), který
prosazuje architektonickou a urbanis4ckou kval i tu stavebních záměrů na
území Jihlavy: https://www.j ihlava.cz/utvar-mestskeho-architekta/os-44085,
ÚM A má dle organizačního řádu 5 zaměstnanců a dalš í externí
spolupracovníky (architekty) s  jej ichž pomocí zpracovává prověřovací s tudie
jednodušš ích lokal i t a  záměrů. ANO

1.6.A Využívání externí odborné pomoci (autorizovaný architekt-
urbanista, ČKA či AUÚP, soutěže, spolupráce s vysokými
školami a akad. pracovišti, experty ap.);

Mimo interní fungování ÚM A město spolupracuje s  externími
odborníky v rámci  porot soutěží o návrh, dále s i  město nechalo
zpracovat exertní oponentní posudek na záměr a  projekt Centrálního
dopravního teminálu a  jeho výstupy zapracovalo do dalš ího postupu
projektu, dalš í architekti  a  urbanisté jsou součástí projektových týmů
u jednotl ivých investičních záměrů města.

1 0

1.6.2. Bez připomínek.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.6.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.6.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.6.2. Má město smluvně zajištěnou spolupráci se stálým městským architektem?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.6.2. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.6.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.6.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

https://www.jihlava.cz/utvar-mestskeho-architekta/os-44085
https://www.jihlava.cz/utvar-mestskeho-architekta/os-44085


Vítězní účastníci  soutěží o návrh z let 2016-2020 byly zasmluvněni  až k
dokončení díla  (v případě územních studi í) a  k autorskému dozoru
(Revital izace náměs3 a Horácká mul4funkční arena), uvedený postup
považujeme za standardní, ani  jedna ze zmíněných staveb však za3m nebyla
real izována (obě jsou ve fázi  dokončení studie) vítěz tedy za3m nevykonával
dílo až do dokončení stavby a nereal izoval  tedy AD.

U zadání projektových prací na všechny městské zakázky je výkon autorského
dozoru zpracovatele projektové dokumentace do dokončení real izace stavby
běžnou smluvní podmínkou.

ANO

1.6.A Využívání externí odborné pomoci (autorizovaný architekt-
urbanista, ČKA či AUÚP, soutěže, spolupráce s vysokými
školami a akad. pracovišti, experty ap.);

0 0

1.6.3. Město se ztotožňuje s tímto postupem, dle vyjádření
zástupce Města, bez připomínek.

U větš iny zakázek na zpracování projektové dokumentace je hodno3cím
kritériem ekonomická výhodnost s ložená z nejnižš í nabídkové ceny, délky
praxe a s ložení týmu. Zhotovitel  s tavby je rovněž soutěžen dle kri téria
ekonomické výhodnos4, nejčastěj i  používaným kri tériem je cena, u
speciálních zakázek je pak doplněna o kri téria  kval i ty (např. o výkon a
účinnost veřejného osvětlení), kval ifikačním předpokladem jsou adekvátní
referenční zakázky, případně l imit pro množství prací delegovaných na
subdodavatelskou firmu. Tento postup je v souladu se zákonem o zadávání
veřejných zakázek a  vnitřním předpisem Magistrátu města Jihlavy P ravidla
pro zadávání veřejných zakázek statutárního města Jihlavy.

U významných projekčních prací schvaluje Rada postup výběru z někol ika
zpracovatelů vybraných na základě kval i tních referenčních prací, hodno3cím
kritériem v takto zadaném řízení je cena. V odůvodněných případech může,
Rada města zadat zakázku jednomu zájemci .

V případě předložení nabídky s  minořádně nízkou cenou je uchazeč vyzván k
vysvětlení a  zdůvodnění výše nabídkové ceny. Uchazeč je vyloučen pouze v
případě neuspokojivého vysvětlení výše nabídkové ceny.

ANO

1.6.B Projednávání velkých investičních záměrů s veřejností –
např. plánovací setkání;

Velké inves4ční záměry jsou projednávány s  veřejnos3, příklady z let
2017–2020:

2017 – Samostatné projednání pě4 územních studi í – 5x po soutěži ,
5x před final izací s tudie

2017 – Zadání architektonické soutěže Revital iazce Masarykova
náměs3 – 1xstánek ve veřejném prostoru, 1x s  podnikatel i , 1x s
kulturní scénou, 1x se student, 1x s  nejš i rš í veřejností

2018 – Studie Centrálního dopravního terminálu Jihlava

2019 – Revital izace návs i  ve Zborné

2019 – Horácká mul4funkční aréna v Jihlavě – 3x Zadání
architektonické soutěže (sportovci , kulturní scéna, soused a
veřejnost), 1xsoutěžní návrh po soutěži

2019 – I deová studie Stříbrné údol í (veřejnost + žáci  v rámci  fóra
zdravého města)

2019 – Územní studie Revital izace veřejných prostransv3 v údol í řeky
Jihlavy

2019 – územní studie Kosov

1.6.3. Uplatňuje město důsledně zásadu, že vítěz architektonické soutěže vykonává autorský dozor až do dokončení stavby?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.6.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.6.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.6.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.6.4. Uplatňuje obec při výběru projektanta a dodavatele pro veřejné stavby v obci kromě kritéria ceny i kritérium kvality

výsledku, tedy poměru užitné a výtvarné hodnoty k ceně?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.6.4. Indikátory



2019 – Projekt dopravního terminálu na ul . Havl íčkova

2019 – participativní zpracování Analytické studie Jihlava přátelská k
dětem, okol í ZŠ Jihlava, E. Roš ického 2 (opakovaná setkání se žáky,
dotazník proveřejnost)

1 0

1.6.4. Bez připomínek. Dle popisu, u výběrových řízení není
nejnižší cena rozhodujícím kritériem.

Město ve s ledovaném období real izovalo veřejná projednání. V minulos4
město využívalo metodiku pro práci  s  veřejnos3 z roku 2010, která se v
současné době považuje za zastaralou. Z tohoto důvodu se chystá vytvoření
nové metodiky.

 

Veřejné projednání zaj išťuje po technické stránce koordinátor M A21, jehož
pracovní pozice současně zahrnuje funkci  par4cipátora, po obsahové
stránce projednání zaj išťuje odbor, který veřejné projednání organizuje.

 

V případě menších projednání zaj išťujeme faci l i taci  vlastními  zaměstnanci , v
případě s loži tějš ích či  rozsáhlejš ích témat faci l i tátora objednáváme tak, aby
byla zaj iš těna nestrannost a  nezatíženost danou problematikou.

 

Město nejčastěj i  používá metodu kulatých stolů s  osobní diskuzí při  níž jsou
zaspisovány pozi4va a nega4va území/záměru, nás ledně je vyhodnocení
promítuto do zadání projektu nebo do projektové dokumentace.

ANO

1.6.B Projednávání velkých investičních záměrů s veřejností –
např. plánovací setkání;

0 0

1.6.5. Bez připomínek.

1.7 Regenerace a znovu využití nevyužitých nebo nevhodně využitých pozemků a staveb

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.6.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.6.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.6.5. Uplatňuje město metodiku pro řízený proces projednávání velkých záměrů s veřejností?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.6.5. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.6.5.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.6.5.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.7 Regenerace a znovu využití nevyužitých nebo nevhodně využitých pozemků a staveb

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:



1

P rostřednictvím přís lušných odborů magistrátu město spolupracuje na
projektech regenerace a znovuvyuži3 nevyužitých nebo nevhodně využitých
pozemků a staveb, vzhledem k současné ekonomické konjunktuře přichází
zájem o přestavbu zejména od investorů a město je tak v pos ledních letech
zejména subjektem spolupracuj ícím na vysoké kval i tě připravovaných
projektů. Město zároveň regeneruje vlastní brownfiledy (2 objekty v ul . u
Mincovny, areál  Modety a  městského nádraží).

0

1.7. Bez dalších připomínek.  

Nadále je využívána část bývalého vojenského areálu v čás4 města P ístov na
útulek pro opuštěná zvířata, skladovací prostory města a  městské společnosti
S lužby města Jihlavy. Některé prostory jsou pronaj ímány soukromým
společnostem.[KTIa1] 

Dalš í regeneraci  brownfields  řeš i l i  a  řeš í individuálně soukromí investoři  –
areál  bývalé nemocnice na Třídě Legionářů je přestavován na hotel , areál
Terasy na ul . Havl íčkova je postupně přestavován na mul4funkční blok
obsahující bydlení, hotel , dům pro seniory, lékařský dům, školu, restauraci  a
kavárnu, býv. továrna Al fatex je aktuálně přestavována ny botyvé domy a
dům pro seniory, v prostoru bývalých kasáren plánuje Kraj  Vysočina
výstavbu administra4vní budovy. Z Brownfildů vlastněných městem aktuálně
připravujeme rehabi l i taci  areálu Modeta u vstupu do ZO O, kde
připravovujeme nové využi3 podporuj ící cestovní ruch ve městě, dale je v
přípravě projekt Centrálního dopravního terminálu v prostoru nevyužitých
skladů u městského vlakového nádraží a  stávaj ící nádražní budovy, která je
j iž v navyhovujícím stavu. Současně město j i ž real izuje rekonstrukci  dvou
domů v minulosti  s loužících vojenské správě v ul . U Mincovny.

Doplnění: Na znovuvyužití „brownfields“ spolupracujeme zejména se
soukromými developery, informace, zda někdo z nich spolupracuje s RRA
nemáme k dispozici. Z městských objektů a areálů jsou v databázi „
brownfields“ Kraje Vysočina a agentury CzechInvest objekty U Mincovny 6 a 8
v centru města, které město rekonstruuje bez spolupráce s dalšími subjekty, a
Vojenský areál Pístov, pro jehož regeneraci v současnosti hledáme náplň a
strategického partnera.

ANO

1, 24 % (DLE úap)

1.7.A Existuje ve městě průběžně aktualizovaný přehled
„brownfields“, využitelných pro rozvoj města, s popisem vhodné
nové funkce;

Město pracuje s  databázemi  společnos4 CzechI nvest (5 brownfieldů),
databází v Regionálním informačním systému  (2 brownfieldy) a
databází v územně analytických podkladech (24 brownfieldů).

1.7.B Plocha „brownfields“ na území města;

1 0

1.7.1. Bez připomínek. Doplňující otázka, zda Město
spolupracuje s krajskou regionální rozvojovou agenturou při
řešení, nebo podpoře znovuvyužití brownfields?

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.7

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Oblast 1.7

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

1.7.1. Došlo k regeneraci a znovu využití existujících brownfields v zastavěném území města?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.7.1. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.7.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.7.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.7.2. Udržuje si obec průběžně aktuální přehled o nevyužitých nebo nevhodně využitých objektech a plochách v současném

zastavěném území města, vhodných pro nová využití („brownfields“), které je možné využít pro potřeby obce nebo nabízet

file:///O:/UMA/- strategicke dokumenty mesta/AUR/Audity udr%C5%BEiteln%C3%A9ho rozvoje Jihlava 2017_%C3%9AR_UMA_TK_final od Terky.docx#_msocom_1


S ohledem na dobrou ekonomickou s i tuaci  v Č R dochází k postupné
revital izaci  brownfieldů z důvodu vysoké poptávky po nových komerčních a
rezidenčních plochách, město spoupracuje s  developery při  přípravě,
real izaci  i  nás ledné udržbě veřejných prostorů v rámci  revita l izace
brownfieldů (např. schválení zadání změny územního plánu v býv. prům.
areálu Na Slunci , které povede k větš í využitelnos4 pozemků brownfieldu, či
spolupráce s  investorem přestavby býv. Al fatexu na návazném komunikačním
napojení zejména pro pěš í)

0,21

1.7.C Poměr ploch realizované výstavby na „brownfields“/ k
realizované zástavbě na návrhových plochách mimo zastavěné
území;

Doplněno:

··         plochy nové výstavby na „brownfields“ / na 
plochách mimo ZÚM = 2,5/12,06 = 0,21

·        plochy mimo ZÚM = 12,06  ha (výpočet: nové parcely *
od roku 2017 mimo ZÚM, druh pozemku: zastavěná
plocha a nádvoří +zahrada + ostatní plocha (využití
pozemku: silnice a ostatní komunikace) - dle znalosti
území odebrány rekonstruované plochy, kde nevznikla
nová komunikace

·        plochy nové výstavby na „brownfields“ (dle znalosti stavu
jednotlivých ploch „brownfields“ dle ÚAP) = 2,5 ha

·        Jihlavské Benátky v místě bývalé továrny Alfatex –
6000 m , stavba  v realizaci, dokončení 20/21

·        Rezidence Vrchlického v místě bývalých kasáren
–  4500 m , z důvodu insolvence společnosti PSJ
stavba zmrazena

·        parkoviště P+R u hřbitova na bývalé Havaji – 7 400
m , stavba dokončena 2020

·        soubor BD v místě bývalého Zemědělského areálu
Horní Kosov, Buková – 2018-2020 1. fáze (2 bytová
domy) – 5 800 m , 2020 započata 2. fáze (2 bytové
domy), dále je plánováno dalších 9 bytových domů)

Bytový dům na j ihlavských terasách – 1 300 m

-1 0

1.7.2. Prosím o doplnění indikátoru 1.7.C. Případně doplnění
komentáře, proč nelze indikátor vyčíslit.

Úřad spolupracuje s  investory na přípravě záměrů od samého počátku
plánování záměru. Kontaktní místo pro investory je Útvar městského

investorům a developerům místo výstavby „na zelené louce“?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.7.2. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.7.2.

Hodnoceni:
Špatná

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.7.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.7.3. Nabízí obec investorům ochotným využít „brownfields“ pomoc s překonáním administrativních a majetkoprávních obtíží

s tím spojených a odstraněním starých ekologických zátěží či zlepšení napojení na dopravní a technickou infrastrukturu?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.7.3. Indikátory

2

2

2

2

2



architekta, který dále koordinuje součinnost věcně přís lušných odborů.
Nejčastěj i  investoři  potřebují součinnost z hlediska přístupu k pozemkům a
připojením na veřejnou infrastrukturu. P ro větš í přehlednost procesu
spolupráce město aktuálně připravuje Zásady pro spolupráci  se stavebníky,
od roku 2018 má Jihlava zpracovaný veřejně dostupný Manuál  pro investory:
https://www.j ihlava.cz/manual-pro-investory/ds-56871, ten bude v rámci
přípravy Zásad aktual izován. O dtranění starých ekologických zátěží
standardně řeš í investor bez spolupráce s  městem.

0 0

1.7.3. Bez připomínek.

1.8 Regenerace staršího bytového fondu, občanské a technické vybavenosti a veřejných prostranství

1

Město Jihlava průběžně provádí regenereaci domů a bytů ve svém vlastnictví,
městské občanské vybavenosti a veřejných prostranství. Tato opatření jsou
mj. zahrnuta ve Strategickém plánu rozvoje města a jsou konkretizována v
zásobníku projektů (akce naplánované do roku 2020) Od roku 2021 bude
platit nový Strategický plán rozvoje města. Zpráva o plnění strategického plánu
za rok 2018: https://www.j ihlava.cz/assets/Fi le.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=534826. 

0

Celková regenerace domů je prováděna spíše výjimečně,
převažuje realizace oprav a popř. dílčích rekonstrukcí domů.

Celková regenerace bytů je opět prováděna spíše výjimečně,
převažuje provádění běžných oprav a údržby.

- Celkový počet domů: 3/219 - Počet bytových domů: 1/143 -
Objekty obč. vybavenosti: 2/76 - Počet bytů: 10/739

1.8.A Podíly z počtů domů, bytů, objektů OV z celkových počtů
ve vlastnictví obce, regenerovaných ve sledovaném období;

Doplněn indikátor:
Počet regenerovaných domů, bytů a objektů občanské
vybavenosti /počet ve vlastnictví obce =
-          Celkový počet domů: 3/219
-          Počet bytových domů: 1/143
-          Objekty obč. vybavenosti: 2/76
-          Počet bytů: 10/739

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.7.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.7.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.8 Regenerace staršího bytového fondu, občanské a technické vybavenosti a veřejných prostranství

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.8

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Oblast 1.8

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

1.8.1. Provádí obec regeneraci domů a bytů ve vlastnictví města, městské občanské vybavenosti, panelových sídlišť apod.?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.8.1. Indikátory

https://www.jihlava.cz/manual-pro-investory/ds-56871
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534826


Doplnění:
Ano. Při regeneraci domů jsou zohledňována energeticky úsporná
opatření (zateplení fasády, střešních a podlahových konstrukcí,
výměna otvorových výplní). Při potřebné rekonstrukci domovních
kotelen je zvažována změna způsobu vytápění včetně využití
obnovitelných zdrojů energie, která je vyhodnocována formou
energetického posudku. V objektech města je vytápění povětšinou
zajištěno plynem, popř. el. energií. Pokud dochází k rekonstrukci
zdroje tepla, je nový systém navržen tak, aby byl jeho provoz
ekologický. V případě ekonomické přijatelnosti jsou objekty
napojovány na SZTE. Velká část domů v majetku města je památkově
chráněná a kritérium energetické náročnosti v nich lze sledovat pouze
omezeně s respektem k jejich památkové hodnotě. Kriterium
energetické náročnosti sledujeme také při plánování rozvoje města,
prostřednictvím územních studií podněcujeme v rozvojových lokalitách
výstavbu kompaktního města, které umožní pěší a cyklistickou
dopravu i obsluhu MHD. Udržitelnou dopravu považujeme za základ
energetické efektivity města.

1 0

1.8.1. Prosím doplnit indikátor 1.8.A. Sleduje Město při
regeneraci domů a bytů ve svém vlastnictví kriterium
výraznějšího snížení energetické náročnosti objektů? Řeší
rovněž změnu způsobu vytápění na ekologičtější provoz?
Sleduje se v těchto projektech využití v místě dostupných
obnovitelných zdrojů energie?

Běžn o u údržbu a opravy M K , ÚK  a VO  zaj išťuje společnost S lužby města
Jihlavy, s .r.o. na zák l a d ě „Smlouvy na komplexní zaj iš tění veřejně
prospěšných s lužeb pro statutární město Jihlava“.

 

Kompletní rekonstrukce stávaj ících M K , ÚK  probíhaj í buď v reži i  odboru
dopravy (inves4čn í akce nebo jmenovité akce) anebo v reži i  odboru rozvoje
města jako investiční akce. Kompletní rekonstrukce VO  se real izují pouze jako
investiční akce ORM.

O dbor dopravy má zpracován seznam úseků M K , ÚK  a VO, které vyžadují
rekonstrukci  a  každoročně jsou na základě množství finančn ích prostředků
vybrány k real izaci  ty úseky, kter é jsou v nejhorš ím technickém stavu. P ři
přípravě a real izaci  inves4čn ích akcí O D ak4vně spolupracuje s ostatními
Odbory MMJ ve všech fázích přís lušných projektů.

Regenerace vodohospodářské infrastruktury probíhá v souladu s  plánem
obnovy. V letech 2014 – 2015 byl  real izován rozsáhlý projekt Snížení
znečištění ze stokových s ítí města Jihlavy, jehož předmětem byla rekonstrukce
a výstavba kanal izačních sběračů a vodovodů. V této oblasti  doš lo k real izaci
dalš ích projektů – komunikace a kanal izace ul . 5. Května, ul . Kol lárova, ul .
Pávovská, ul . Brněnská, ul . Havířská, kanal izace části  města Zborná,

kanal izace ul . Srázná apod.

 

Z rozpočtu města jsou každý rok vyčleněny finančn í prostředky na budování
kontejnerových státní na tříděný odpad.

viz příloha

1.8.B Poměr délky ve sledovaném období obnovených
komunikací a inženýrských sítí v majetku města nebo jím
řízených organizací k celkovým délkám těchto sítí ve městě;

indikátor 1.8.2

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.8.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.8.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.8.2. Provádí obec systematickou obnovu technického vybavení města a inž. sítí?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.8.2. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=ED8E84BCF69144AA983E9E40F58DF77D


Každoročně dojde ke kompletní rekonstrukci  1-2 mostů. Délka
rekonstruovaných chodníků a komunikací se každoročně l i š í a  je přímo
závis lá  na množství finančních prostředků.

0 0

1.8.2. Bez připomínek, zcela dostatečná odpověď.

1.9 Připravenost na důsledky globálních změn klimatu

1

Viz. níže

0

1.9. Vhodným indikátorem by bylo vyjádření nezastavěných
ploch ve vztahu k zastavěným za rok, kdy zastavěné plochy
výrazně snižují potenciál zasakování vody, snížení aktivního
povrhu pro biotu aj. Trend zastavění volných ploch nepřispívá
k zlepšení klimatu, ale naopak výrazně zhoršuje.

Je možné uvést kolik je za rok zastavěno zemědělské půdy,
případně ostatní (zeleň)? 

Město Jihlava má zpracovaný digi tá lní povodňový plán (http://dpp.j ihlava-
ci ty.cz/dpp/), který řeš í povodňovou ochranu města. Dále pak jsou pro
jednotl ivá problema4cká území řešena opatření v případě přívalových srážek,
příkladem může být opatření real izované v k. ú. Staré Hory (viz oblast 2.
Životní prostředí). Řešení problema4ckých lokal i t z pohledu pro4povodňové
ochrany je i  součás3 studi í a  projektů pro š i rš í území – příkladem může být
například řešení Jihlavy – j ihu, kdy podkladem pro studi i  bylo zadání
vyžadující decentral izované nakládání s  dešťovými  vodami a  výs ledkem je
studie, která respektuje morfologi i  terénu a počítá  s  využi3m terénních
depres í jako místa pro zpomalení odtoku a zvýšení zásaku dešťové vody.

ANO

1.9.A Opatření proti
povodním;

délka vybudovaných kanalizací a vodovodů

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.8.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.8.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.9 Připravenost na důsledky globálních změn klimatu

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 1.9

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Oblast 1.9

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

1.9.1. Má obec/město zpracován Plán protipovodňových opatření?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.9.1. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=98E7140B6FB6420197B4AE34A6A4EA7E
http://dpp.jihlava-city.cz/dpp/


1 0

1.9.1. Bez připomínek.

P lán opatření pro4 suchu zpracovaný nemáme, v současnos4 ale uvažujeme
o zpracování adaptační strategie, jej íž součás3 by měl  být i  plán opatření
pro4 suchu. U připravovaných pravidel  pro developery i  při  projednávání
jednotl ivých kauzálních projektů (jak městských, tak i  u projektů cizích
investorů) je však j i ž toto zohledňováno a jsou vyžadována opatření k
minimal izaci  odtoku dešťové vody, zvýšení zasakování, dále pak ke zmírnění
výkyvu kl imatu (zelené střechy či  fasády) a  podobně. Město tato opatření
real izuje u svých akcí i  v případě oprav (například oprava chodníku v ul ici
Ji ráskova, kde byl  chodník při  opravě vyspádován do zasakovacího pásu,
kterým je voda odváděna ke kořenům stromů).

NE

1.9.B Opatření k zvýšené akumulaci vod v prostředí a ke
zpomalení odtoku.;

0 0

1.9.2. Byly na území města provedeny nějaká protierozní
opatření? Jinak komentář dostatečný.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA
Návodná otrázka 1.9.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.9.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

1.9.2. Má obec /město zpracován Plán opatření proti suchu, resp. krizového hospodaření s vodou?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 1.9.2. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 1.9.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 1.9.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 11:01



Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ne

Ano

Ano

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - s podmínkami

Oponent Pavel Šremer

Konzultant Tereza Kochová 
Zdeněk Frélich

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

2 – Životní prostředí

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Audit je pečlivě zpracován.

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Audit v mnoha případech jde nad rámec návodných otázek

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Audit využívá nejen povinné, ale i všechny doporučené indikátory

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje

Rekapitulace auditu UR



2.1 Kvalita vod, šetření vodou a efektivnější využívání vody

1

0

Kvalita vod ve městě je setrvalá na dobré úrovni. V současnosti se město mnohem
intenzivněji snaží o získání vodohospodářského majetku a jeho provozování vlastními
silami. Tím by mohlo více investovat i do rekonstrukce a zlepšování vodárenské sítě. 

Město se stará i o všechny své rybníky, péči o ně komunikuje i s nevládními organizacemi a
rybáři, kteří na nich hospodaří, ve snaze najít cestu, která by umožňovala hospodaření a
současně pomáhala přírodě. 

Vodohospodářská problematika je ve městě Jihlava doposud velmi komplikovaná, protože
město pořád neuzavřelo většinu vedených soudních či správních řízení. Získávání
relevantních dat za sledované období bylo tedy velmi problematické. V současné době je
mezi městem a Svazkem vodovodů a kanalizací podepsáno memorandum, jehož cílem je
snaha ukončit vleklé procesy a najít možnou dohodu mezi SVAK a městem a současně
vyřešit provozování vodohospodářské infrastruktury. Dalším důležitým cílem je dosažení
dohody dvou vlastníků související vodohospodářské infrastruktury, která je nutnou
podmínkou pro to, aby mohly být realizovány další investice ve městě. Této dohody bylo
dosaženo na konci června 2020.

Dne 23. 6. 2020 byla zastupitelstvem města schválena dohoda o majetkovém vyrovnání se
SVAK i Dohoda vlastníků provozně související vodohospodářské infrastruktury. Ve stejný
den dokumenty schválila i Valná hromada SVAK Jihlavsko. Zastupitelstvo města rovněž
schválilo, že novým provozovatelem vodohospodářské infrastruktury bude
vodohospodářská divize firmy Služby města Jihlavy, spol. s r. o. Od 1. 1. 2021 by tedy mělo
dojít k výraznému zlepšení situace ne jen v provozování, ale i v možné rekonstrukci
infrastruktury. 

V roce 2019 část vodohospodářské infrastruktury provozovala společnost JVAK v režimu
nařízené veřejné služby. Na majetku provozovaném společností JVAK bylo za rok  2018
 dodáno 4 734 m ,  za rok 2019 (včetně veřejné služby) to pak bylo 74 971 m . V roce 2018
byla voda dodávaná pouze domácnostem, v roce 2019 pak bylo celkem všem odběratelům
dodáno 245.436 m

Z dodaných dat od obou společností, které v roce 2019 provozovaly vodohospodářskou
infrastrukturu v Jihlavě, tedy plyne, že za rok 2019 bylo pro domácnosti dodáno 1.476.718
m  vody a 1.234.452 m  pro ostatní odběratele. Dle dat ČSÚ žilo k 31. 12. 2019 v Jihlavě
50.845 osob, na jednoho obyvatele tedy bylo dodáno celkem 29,04 m  vody ročně, což
znamená spotřebu 79,57 l/obyvatele/den. Spotřeba je v posledních letech stabilní, což je i
přes konzumní způsob života a nadužívání vody dobrý signál. Zřejmě to souvisí s osvětou
obyvatel.

I přes poměrně roztříštěnou strukturu sídla (části města oddělené od rostlé centrální části
města) je snaha postupně maximum obyvatel napojovat na centrální ČOV. U částí města,
kde to není možné z důvodů ekonomických či stavebních jsou postupně budovány
kanalizační řady a ČOV pro tyto části města a původní kanalizace je rekolaudována na
kanalizaci dešťovou. 

Pokud je to technicky a ekonomicky možné a pokud to umožňují hydrogeologické podmínky,
při nových projektech i v případě rekonstrukce objektů stávajících, je vždy preferováno
decentralizované nakládání s dešťovou. Dešťovou vodu řeší intenzivně i nově připravované
projekty města – revitalizace Masarykova náměstí, či výstavba nové Horácké multifunkční
arény. Na tuto oblast se zaměřují i drobné projekty města – odvádění dešťových vod
z chodníků, střech objektů města a podobně.

Co se týče čištění odpadních vod, i zde dochází k pozitivnímu posunu, byť jen o jedno
procento, podíl obyvatel napojených na centrální čištění vod se zvýšil na 92%. Bilance
nejdůležitějších znečišťujících látek na výtoku z ČOV se proti minulému auditu mírně

0

0

Spotřeba vody na obyvatele Jihlavy je pod
celostátním průměrem, to je třeba ocenit. Problémem
je však nejistota daná nedořešenými majetkoprávními
vztahy, byť bylo nyní dosaženo zatím alespoň
dohody o majetkovém vyrovnání se SVAK. Je třeba
též ocenit snahu o napojení na další vodohospodářské
soustavy s cílem zabezpečit bezproblémovou dodávku
pitné vody. Nelze však doporučit napojení na
vodohospodářskou soustavu, využívající vodní dílo
Želivka pro její v brzké době přetížení dalším
napojováním měst. Co se týče spotřeby vody
v budovách ve správě města, je zde situace
nejednoznačná. V posledních letech dochází sice
k určitému k zvýšení spotřeby v budovách magistrátu,
při porovnání s minulým auditem  však došlo ke
snížení spotřeby, ještě  lepší situace je ve školních
budovách. Do budoucna je třeba řešit  stoupající
spotřebu mateřských škol a hlavně strmě stoupající
spotřebu pitné vody v Zoo Jihlava.
V úsporných opatřeních má Jihlava ještě velké
rezervy, je však třeba kvitovat, že jsou prováděny
rekonstrukce vodovodů a dochází též
k integrovanému řešení spolu s řešením energetických
úspor budov. Důležité je, že do výzev k šetření vodou
se zapojilo nejvyšší vedení města včetně paní
primátorky a že občané vidí názorné příklady –např.
vaky k zálivce stromů, výsadbu do strukturního
substrátu apod.
Pokračuje budování a rekonstrukce kanalizací ,
přičemž staré  potrubí je využíváno jako dešťová
kanalizace. Na to, že Jihlava má větší počet dřívějších
příměstských  obcí, je celoměstských 92 %
připojených obyvatel na kanalizaci úspěchem.
Významné je též budování ČOV v okrajových
bývalých obcích, které nejdou napojit na městskou
ČOV. Příspěvkem ke zlepšení čistoty vod je lepší
bilance vypouštěných vod z ČOV oproti dřívější
situaci , zvláště v organickém znečištění měřeným
BSK . Bylo by ještě potřebné zvýšit účinnost
odstraňování dusíkatých látek, měřených jako celkový
dusík.
Jihlava pokročila v rozsahu plochy zastavěného území
města, odkud je odváděna dešťová voda do oddílné
kanalizace, zasakuje do země nebo je odváděna do
toků. Zvláště lze hodnotit nakládání s dešťovými
vodami ve městě a krajině, ať už se jedná o
komplexní pozemkové úpravy, průlehy, výsadby
dřevin do strukturních substrátů, spádování chodníků
k zeleni, štěrkové a květinové záhony apod.
Zatím však nedochází k většímu využívání dešťové a

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 2.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 2.1

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

3 3

3 

3 3
3

5



zlepšila u BSK   ( 11,92 t v r. 2019 oproti 13,4 t v r. 2016), u celkového dusíku (42,51 t
v r. 2019 oproti 46,25 t v r. 2016) i u celkového fosforu ( 1,36 t v r. 2019 oproti 1,97 t
v r. 2016) (více u otázky 2.1.6). Město se snaží snížit i povolené odběry vody z řeky tak, aby
ředící parametry pro vypouštěné odpadní vody byly co nejpříznivější.

Adaptační strategii doposud město nemá zpracovanou, na začátku roku 2020 však
požádalo o dotaci na její zpracování z Norských fondů a dle neoficiálního e-mailového
sdělení ze 17. 4. byla tato žádost akceptována a město má dotaci alokovanou.
V současnosti se čeká na oficiální potvrzení a podpis smlouvy, aby mohlo být připraveno
výběrové řízení na zhotovitele Adaptační strategie.

šedé vody v budovách.
Proto  bude potřebné věnovat ještě větší pozornost
využití dešťové vody v plánované strategii adaptací na
klimatickou změnu.

2.2 Podpora a zvyšování ekologické stability krajiny a biologické rozmanitosti na správním území obce, rozšiřování péče o vymezená přírodní území a
zelené plochy

1

1

Plochy prvků ÚSES jsou v Jihlavě z velké části funkční a snažíme se o jejich zlepšování.
Stejně tak probíhá péče i o MZCHÚ či prvky soustavy NATURA 2000. Město se postupně
věnuje dobudování či úpravám prvků ÚSES, které by měly vést ke zvýšení funkčnosti těchto
prvků.  

Maloplošná ZCHÚ ve vlastnictví města jsou jak na území města přímo (dvě MZCHÚ), tak i
v jeho blízkosti (další dvě). Dále pak jsou zde tři lokality soustavy NATURA 2000. V péči o
cenné přírodní plochy město spolupracuje s nevládními organizacemi a kromě samotné
péče o cenné a chráněné organismy jsou vyžívány i jako místa pro ekologickou výchovu a
osvětu.

V období od posledního auditu došlo k nárůstu zastavěných ploch o cca 54 094 m2, u
ostatních ploch došlo k nárůstu o 121 573 m2, i část ostatních ploch je ale nyní využívána
jako zeleň, nelze tento trend tedy vnímat pouze negativně.    

Dochází k budování nových ploch zeleně i k zlepšování kvality ploch stávajících. Město má
zpracovaný pasport zeleně, má přehled o stavu zelených ploch a tím může účinně pracovat
na jejich zlepšování.  Zavádí nové typy zeleně, které zvyšují biodiverzitu ve městě, např.
porosty letniček i trvalek z přímých výsevů, které jsou biotopem pro řadu bezobratlých i na ně
vázaných obratlovců. Jihlava se v této oblasti snaží jít napřed už i proto, že víme, že poloha
města na evropském rozvodí nás staví do situace, že musíme velmi intenzivně pečovat o
krajinu (jak městskou, tak i tu v extravilánu). Jen tím dokážeme zajistit adaptaci města a
jeho okolí na změny klimatu a zajistit prostředí pro život lidí. Dle pasportu zeleně se
město v roce 2017 staralo o 2.063.374 m   zelených ploch, v roce 2020 je to
2.466.082 m , tedy cca o 402 708 m  více zelených ploch zelených ploch. Víc, než
400.000 m2 těchto ploch jsou buď nově vytvářené sady, nebo plochy, kde byly
bývalé zahrady, které již nebyly využívané, postupně proměněny na ovocné sady
přístupné veřejnosti (vše blíže viz příloha u bodu 2.2.3)

Za velmi důležitou považujeme spolupráci s veřejností, která by ale neměla směřovat pouze
k jednorázovým akcím, jako jsou například nárazové výsadby stromů v lesích a podobně.
Naše akce mají za cíl přivést veřejnost k uvažování o změnách a zodpovědnosti k prostředí.
Příkladem toho může být spolupráce s městskou částí Zborná (víc viz 2.2.7.).

Koeficient ekologické stability mírně roste zejména proto, že pokud v Jihlavě probíhá
výstavba, je realizována zejména na orných půdách s nízkou ekologickou stabilitou a jako
součást lokalit výstavby je pak i realizace zelených ploch (ať už veřejné zeleně, nebo
soukromých zahrad), které jsou ekologicky stabilnější. Aktivně řešíme i případné problémy
s erozí, tyto se občas objevují po přívalových deštích.

Intenzivně spolupracujeme i se Státním pozemkovým úřadem na přípravě komplexních
pozemkových úprav v k. ú. Heroltice. Tyto KPÚ jsou v současnosti ve fázi schvalování Plánu
společných zařízení. Po realizaci opatření by mělo dojít ke stabilizaci katastru, výraznému

1

1

V této oblasti dosahuje Jihlava  vskutku dobrých
výsledků, přičemž některé aktivity , jako např.
výsadba do strukturních substrátů mohou sloužit za
příklad i jiným městům. Ekologická stabilita krajiny
neklesá dík převážně funkčnímu Územnímu systemu
ekologické stability a výsadbě zeleně , realizaci
pozemkových úprav i dalšími opatřeními, jako je
zvyšování biodiverzity výsevy rostlin. Podstatné je též,
že nedošlo k úbytku ploch přírodních a přírodě
blízkých, naopak jsou přírodě blízké plochy
rozšiřovány. Nová výstavba do přírodních ploch
nesměřuje. Biodiverzita není ohrožována větším
výskytem invazních druhů, ty jsou pod kontrolou.
Nová výstavba využívá jednak plochy nevyužité
anebo špatně využité a dále též směřuje do
zemědělských půd, převážně nižší kvality, z malé části
však i do půd I. a II. tř. bonity. Do budoucna by bylo
potřebné zábory zemědělské půdy více omezit-zábor
26,38 ha orné půdy za tři roky je stále dost vysoký,
byť oproti situaci z dřívějšího období již nižší. Je však
faktem, že na části zabraných ploch  je nyní zeleň ať
již veřejná, nebo soukromá a tudíž mohla vzrůst
ekologická stabilita i biodiverzita.
Je třeba ocenit spolupráci v EVVO mezi městem,
příspěvkovou organizací Zoo Jihlava a jejím centrem
ekologické výchovy Pod Povrchem.
Příkladem pro jiná města může být i Ekologický fond.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 2.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 2.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

5

2

2 2



zvýšení protierozní ochrany a  rovněž ke zlepšení propustnosti krajiny.

Zábory zemědělském půdy v I. a II. třídě ochrany činily celkem  2395 m2.

Město má zřízený Ekologický fond, jehož příjmy a výdaje se řídí statutem fondu a směřují ke
zlepšení životního prostředí v obci.

Podrobněji jsou všechny oblasti rozebrány dále.

2.3 Kvalita půdy, ochrana ekologicky produktivní půdy, podpora udržitelného zemědělství a lesního hospodářství

1

1

Vzrostla výměra ploch obhospodařovaných v režimu ekologického zemědělství i počet
subjektů takto hospodařících. V tuto chvíli se takto hospodaří na 13,2% výměry zemědělské
půdy ve městě.

Lesy jsou v posledních třech letech významně zasažené kůrovcovou kalamitou. Přesto se
město ve všech svých lesích snaží hospodařit přírodě blízkým způsobem a i obnova
porostů po kalamitě probíhá druhovou skladbou, která je přírodě bližší.

Jihlava jako město na Vysočině nemá mnoho ploch pro rozvoj v 1. a 2. třídě ochrany půdy.
Proto ani zábory v těchto třídách ochrany nejsou vysoké, v roce 2017 to bylo 695 m2, v roce
2018 13072 m2 a v roce 2019 2395 m2. Celkem tedy v I. a II. třídě bonity bylo zabráno 16
162 m2 zemědělské půdy. Přesná čísla jsou uvedena dále u konkrétní otázky.  Část
zemědělské půdy je obhospodařována v režimu ekologického zemědělství.  Ve městě
nejsou ani výrazné problémy s erozí, i když po přívalových deštích v červnu roku 2018 se
objevily problémy ve dvou částech města, tyto se snažíme postupně řešit a i když se pak
opakovaly přívaly, již se neopakovaly bleskové povodně. Podrobněji jsou opatření popsána
níže. Opatření se snažíme prosazovat i v rámci KPÚ.

V lesích je v tuto chvíli největším problémem kůrovcová kalamita a všechny síly jsou
napřeny na její zvládnutí. Výměra městských lesů se od minulého auditu mírně zvýšila (na
3796,36 ha), stejně tak, jako výměra lesů ve správním obvodu města samotného.
Kůrovcová kalamita v tuto chvíli postihuje již cca 80%  lesů na území města, všechny lesní
porosty s převahou smrku . (více viz 2.3.2)

0

1

Z hlediska ovlivnění kvality půdy dosahuje Jihlava
vynikajícího výsledku dík  rozloze půdy,
obhospodařované v režimu ekologického
zemědělství- 13,2 % je v porovnání s jinými městy
velkým úspěchem.Lesy a lesní půda jsou nyní
poznamenány kůrovcovou kalamitou, která ukázala,
že ani certifikace PEFC tomu nedokázala zabránit-
bylo by proto potřebné zvážit při obnově lesů přírodě
blízkou obnovu a certifikaci dle náročnějšího  a
ekologičtějšího  certifikačního systému FSC. Je
výborné, že došlo k mírnému zvýšení rozlohy lesů.
Naopak došlo k snížení rozlohy ZPF. Zábory
zemědělské půdy I. a II. třídy kvality činily  16.162
m  (vše přitom v I.tř. kvality)  za celé auditní období
2017-2019 oproti 21.295 m  období předchozího
auditu 2014-2016, takže nyní došlo k mírnému
snížení, což je i dlouhodobější trend v Jihlavě.
Poměrně velké zábory jsou však v III. tř. kvality, za
nynější období auditu činily 148.979 m . Do
budoucna by bylo potřebné dále zábory snižovat .
Na území Jihlavy se vyskytly erozní události, město je
podrobně eviduje a činí proti nim opatření – hlavně
komplexními pozemkovými úpravami i většího
rozsahu, např. v k.ú. Pančava a k.ú. Heroltice. A
taktéž změnami hospodaření na erozí ohrožených
pozemcích.

2.4 Kvalita ovzduší

1

0

0

1

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 2.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 2.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 2.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 2.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

2
2

2



Kvalita ovzduší je dlouhodobě stabilní a jsou dodržovány imisní limity.

Město má zajištěno kontinuální měření imisních koncentrací PM  a PM , i oxidů
dusíku.

V roce 2009 město ve spolupráci s Krajem Vysočina realizovalo „velký“ monitoring ovzduší,
jehož výstupy vydefinovaly okruh problematických látek v ovzduší Jihlavy (prachové částice
PM10 a PM2,5 a oxidy dusíku). Od tohoto roku pak oba subjekty společně pokračují
v kontinuálním monitoringu těchto problematických látek. Největším problémem z hlediska
ovzduší  v Jihlavě je doprava a lokální topeniště, problematický je však i provoz firem
Kronospan a Enviropol, které zvyšují prachovou zátěž jak svým provozem, tak i dopravou
s provozem spojenou a současně dotují ovzduší v Jihlavě dalšími škodlivinami. U obou
zmíněných subjektů se nyní město jak v procesech EIA tak i při jednáních s vedením obou
firem snaží dosáhnout zlepšení stavu a minimalizace dopadů činnosti obou firem na životní
prostředí ve městě.

Dle dat z kontinuálního monitoringu města i ČHMU se kvalita ovzduší v Jihlavě zlepšuje u
prachových částic (PM  byla roční koncentrace v r. 2010  37,5 μg/m , ale v r. 2019
už jen 15,8 μg/m  u Automo7ve Ligh7ng a 17,4 μg/m  v Jihlavě na stanici státní
sítě imisního monitoringu v kraji Vysočina, u PM  v r. 2010 28,7 μg/m  a jen 11,5 
μg/m  v r. 2019 u Automotive Lighting, resp. 13,9 μg/m  v Jihlavě), u oxidů dusíku
se situace naopak mírně zhoršuje. Nedochází k překračování povolených limitů. Přesto
se město snaží situaci zlepšovat prostředky, které k tomu má, tedy zejména výsadbou
různých typů liniové zeleně kolem komunikací, jejíž cílem je minimalizace resuspenze a
omezení prašného spadu. Dále pak město provozuje prostřednictvím Dopravního podniku
veřejnou dopravu, která je z podstatné části zajišťována trolejbusy a tento způsob dopravy
bude i nadále rozšiřován do dalších částí města, kam je možné dovést troleje. V místech,
kde to možné není, chce město zajistit dopravu prostřednictvím parciálních trolejbusů (více
viz kapitola doprava).

Pozornost město věnuje o osvětě obyvatelstva, kterou se snaží minimalizovat dopady
lokálních topenišť na ovzduší. 

Kvalita ovzduší se dle měření jak ve městě, tak
v průmyslové zóně zlepšuje, což je do velké míry díky
aktivitám města, podrobně popsaných v jednotlivých
odpovědích na návodné otázky. Sebehodnocení je
provedeno velmi pečlivě, lze se s ním ztotožnit, jen
s nádavkem několika doporučení: Bude potřebné
sledovat hodnoty koncentrací PM , koncentrace v r.
2019 jsou již nízké, ale ještě v r. 2018 byly vyšší než
nový zpřísněný limit 20 μg/m , platný od letošního
roku. Taktéž bude potřebné sledovat vývoj
koncentrací oxidů dusíku, byť zdaleka nepřekračují
povolený limit. U nich došlo k mírnému zvýšení
koncentrací (ale nejvyšší koncentrace byly dosaženy
v letech 2014 a 2015, v období předchozího auditu) a
bude potřebné sledovat vývoj dopravy –pokud by
koncentrace narůstaly, bylo by potřebné učinit
dopravní či jiná opatření. V té souvislosti by bylo do
budoucna vhodné učinit i měření na exponované
lokalitě z hlediska dopravy (monitorovací stanice
ČHMÚ je v klidnější zóně na okraji sídliště). Přitom
město jde příkladem – veřejná doprava je z velké
části zajišťována trolejbusy, tedy s minimem emisí.
Město si uvědomuje důležitost snižování emisí
jdoucích z průmyslové zóny – je důležité, že má
objednán každoroční imisní monitoring. Do budoucna
by bylo vhodné, zvláště z hlediska charakteru výroby
problematických provozů, jako je Kronospan OSB i
CR, uskutečnit i měření organických látek, např.
některých polycyklických aromatických uhlovodíků
(PAH), určitě  kancerogenního  benzo-a-pyrenu, i
dalších, jako jsou nebezpečné  PCDD/PCDF, VOC
a formaldehyd. Těmto látkám bude potřebné se
věnovat i při jednáních o změnách v integrovaných
povoleních dle IPPC. U firmy Envirospol bude
naléhavě nutné za spolupráce s Hasičským
záchranným sborem a pojišťovnami dosáhnout
bezpečného provozu této firmy, která doposud často
ohrožuje zplodinami požárů obyvatele města.

Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje

VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

Velká většina obyvatel napojená na vodovod
Existence vodního zdroje
Spotřeba vody na obyvatele je nižší než celostátní průměr
Velká většina obyvatel napojená na kanalizaci
ČOV dostatečně kapacitní
ÚSES z větší poloviny funkční
Koncepční výsadby zeleně i bylinných a travních porostů
Vyšší rozloha certifikovaných lesů v systému PEFC.
Vyšší podíl půdy obhospodařované v režimu ekologického zemědělství
Imisní monitoring ovzduší jak v průmyslové zóně, tak v obytné zóně
Vyšší rozloha zeleně
Několik maloplošných zvláště chráněných území 
Postupné rozšiřování udržitelných forem dopravy, např. trolejbusové

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

Nedořešené vlastnictví a provozování
vodohospodářské struktury.
Stoupající spotřeba pitné vody v ZOO Jihlava.
Neexistence plánu na využívání dešťové a šedé vody
v budovách ve vlastnictví města.
Záplavová území na 3 % plochy města
Existence vícero významnějších bodových zdrojů
znečištění ovzduší
Imisní zátěž z dopravy (průjezd městem, v průmyslové
zóně apod.)
Ekologická stabilita poznamenaná intenzivní lidskou
činností
Zábory ZPF V I. II, a ve III. třídě kvality
Kůrovcová kalamita ve smrkových monokulturách
Staré ekologické zátěže
Erozní události
Neexistence adaptační strategie na klimatické změny

VNĚJŠÍ PODMINKY

10 2,5

10 3

3 3

2,5 3

3 3

2,5

3



Příležitosti

Protipovodňová opatření
Protierozní opatření/KPÚ
Ukončení těžby v lomech
Sanace starých ekologických zátěží
Zavádění udržitelných modů dopravy
Rozpracovaná adaptační strategie na klimatické změny
Náprava hospodaření v krajině jako adaptace na klimatické změny s využitím
evropských i tuzemských dotací
Zavádění přírodě blízkého lesního hospodářství a certifikace dle FSC
Snížení emisí dík přísnějším integrovaným povolením a kontrolou jejich dodržování
Vyšší podíl méně kvalitních půd
Redukce záborů půdy lepším využitím brownfields a proluk ve stávající zástavbě
Využití dešťové a šedé vody
Zvyšování ekologické stability území výsadbami zeleně, včetně bylin a zatravňování

VNĚJŠÍ PODMINKY
Hrozby

Povodně
Sucho a nedostatek pitné vody
Výstavba v záplavových územích
Překročení některých  imisních limitů při stupňování intenzity
dopravy a výroby
Vzrůst intenzity silniční dopravy
Nedostatečná připravenost na klimatické změny
Výsadba nevhodných druhů dřevin při obnově lesa
Další zábory ZPF, včetně půd nejvyšších tříd bonity
Snížení ekologické stability území růstem zastavěných ploch
Redukce/zastavení evropských  a/nebo českých dotací
Narušování krajinného rázu stavbami
Politické změny vedoucí k ignorování problematiky životního
prostředí

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

V oblasti 2.1 – kvality vod, šetření vodou a efektivnějšího využívání vody je poněkud složitější situace díky tomu, že se městu v tomto
hodnoceném období nepodařilo získat zpět vodohospodářskou strukturu, byť již nyní konečně došlo k prvním dohodám. Aby se mohla
vodohospodářská struktura koncepčně rozvíjet , včetně získávání validních dat pro rozhodování ( i validních dat pro  další audity), je žádoucí
převzetí vodohospodářské struktury jak do vlastnictví města, tak provozování městem zřízenou organizací.
Spotřeba pitné vody je pod celostátním průměrem. Bude potřebné ve spojitosti s energetickým managementem dbát na spotřebu vody u
jednotlivých budov ve vlastnictví města. A dále pokračovat v osvětě vedoucí obyvatele k šetrnému využívání pitné vody. Zdroje pitné vody jsou
sice zabezpečeny, ale i na ně doléhá sucho, proto jsou důležité plány na propojení vodohospodářských soustav. Nelze však doporučit propojení
na vodohospodářskou soustavu napojenou na vodní dílo Želivka vzhledem k jejím kapacitním možnostem v budoucnu. Město má první projekty
na decentralizované využití dešťové vody, bude potřebná celková koncepce využití dešťové vody včetně využití v budovách města jako součást
adaptace Jihlavy na klimatické změny – je třeba k tomu vypracovat adaptační strategii, ať již město získá dotaci z Norských fondů či nikoliv.
Na to, že Jihlava má vícero vzdálených částí i z dřívějších vesnic, dosáhla relativně vysokého stupně napojení obyvatel na kanalizaci a pokračuje
v jejím budování a rekonstrukcích. Při rekonstrukcích je třeba pokračovat ve využívání starých potrubí k dešťové kanalizaci i v budování nové
dešťové kanalizace. Z hlediska čistoty vodních toků bude důležité dobudování ČOV v okrajových částech, kde není ekonomické napojení na
městskou ČOV. Ve využívání dešťové a šedé vody má Jihlava ještě velké možnosti, bude proto  potřebné se tím do budoucna zabývat.
 
V oblasti 2.2 – Podpory a zvyšování ekologické stability krajiny a biologické rozmanitosti na správním území obce, rozšiřování péče o vymezená
přírodní území a zelené plochy dosahuje Jihlava celkově dobrých výsledků. Větší část ÚSES je funkční, bude však potřebné pokračovat
v rozšiřování a zkvalitňování  jednotlivých prvků tohoto systému s cílem ještě většího  zfunkčnění celého systému ÚSES a tím i dosáhnutí větší
ekologické stability území Jihlavy. V zatím relativně příznivém trendu v ekologické stabilitě území , měřené koeficientem ekologické stability, je
třeba vytrvat a pokračovat ve výsadbách zeleně, zatravňování, revitalizacích, komplexních  pozemkových  úpravách a dalších opatřeních.
V souvislosti s probíhajícími změnami klimatu a nutnosti adaptačních opatření bude potřebné posílit Ekologický fond města. Spolupráci  v péči a
ochraně maloplošných zvláště chráněných území bude  vhodné  ještě více rozšířit a docílit ochrany jako MZCHÚ pro dřívější tři přechodně
chráněné plochy – Kosovský lom, Smrčenský potok a Lesnovské rybníky vzhledem k jejich přírodovědným i ekologicko- stabilizačním
hodnotám. 
 
V oblasti 2.3 Kvalita a ochrana půdy, podpora udržitelného zemědělství a lesního hospodářství je zčásti  dosahováno dobrých výsledků, zčásti se
potýká s problémy, známými z území celé ČR. Na území Jihlavy je až na překvapivě velké části hospodařeno certifikovaným ekologickým
způsobem. Bylo by ještě vhodné podporovat  i další ekologické podnikání např. v chovu hospodářských zvířat, včelařství apod. V lesním
hospodářství bude důležité dosáhnout certifikace FSC, která více vede k udržitelnému lesnímu hospodářství a při obnově lesů preferovat přírodě
blízkou obnovu. Do budoucna nelze podceňovat vzhledem ke klimatickým změnám problematiku eroze, je potřebné zahrnout tuto problematiku
do plánované adaptační strategie na klimatickou změnu a včas je realizovat. Situace v ochraně zemědělského půdního fondu není, tak jako v celé
ČR, dobrá, dochází k záborům půdy, a to dokonce i nejlepší I. a II třídy kvality. Do budoucna je třeba revidovat plochy určené k zástavbě a
přednostně směřovat výstavbu do brownfieldů a do nevyužitých/špatně využitých ploch v zástavbě, do proluk.
 
 V oblasti 2.4  Kvalita ovzduší dochází k postupnému snižování koncentrací znečišťujících látek, nedochází k překračování povolených limitů
jednotlivých polutantů. Bude však potřebné sledovat narůstající koncentrace oxidů dusíku patrně vlivem zvyšující se intenzity dopravy a
koncentrace prachových částic PM  , které do předminulého roku byly vyšší, než od letošního roku zpřísněný maximální limit. V průmyslové
zóně by nad rámec současného monitoringu bylo potřebné uskutečnit do budoucna i měření nebezpečného organického znečištění - některých
polycyklických aromatických uhlovodíků (PAH), především  kancerogenního  benzo-a-pyrenu, dále nebezpečných polychlorovaných dibenzo-
p-dioxinů a dibenzofuranů (PCDD/PCDF), těkavých organických látek (VOC) a formaldehydu, což souvisí v prvé řadě se dřevozpracující
výrobou v Kronospanu. Je důležité, že se město snaží o přísnější emisní limity v rámci integrovaného povolení, k tomu je třeba ještě užší
spolupráce s krajským úřadem a ČIŽP. U firmy Enviropol, kde vypukaly donedávna nebezpečné požáry, lze doporučit též užší spolupráci státních
orgánů, tak i s Hasičským záchranným sborem a pojišťovnami k prevenci vzniku dalších požárů, které ohrožují občany nejen fyzicky, ale i
chemicky zplodinami hoření. Město dbá na čištění komunikací, vzhledem k postupující klimatické změně a k ochraně před prachem, vznikajícím ze

2,5



2.1 Kvalita vod, šetření vodou a efektivnější využívání vody

1 0

stále intenzivnější dopravy, by bylo vhodné neomezovat kropení jen na hlavní tahy. Kropení pomáhá též zlepšovat mikroklima v nejbližším okolí.
V rámci přípravy akčního plánu územní energetické koncepce by bylo potřebné pamatovat na urychlené využití obnovitelných zdrojů energie jako
náhrady za ovzduší znečišťující lokální topeniště

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Hodnotící výrok pro oblast:
Pro oblast 2.1 Kvalita vod, šetření vodou a efektivní využívání vody je potřebné zajistit lepší validitu dat, to znamená docílit převedení
vodohospodářské infrastruktury do vlastnictví města, včetně jejího provozování městem zřízenou organizací. Dle zatímních dat má město nižší
spotřebu pitné vody na obyvatele, než je průměr v České republice. Bude potřebné dobudování kanalizace a ČOV v některých okrajových
částech - bývalých obcích, byť už mnohé bylo uděláno.  Nynější využívání dešťové a šedé vody je stále ještě nedostatečné. Velmi důležité
z hlediska hospodaření s vodou a ekologické stability bude vypracování a následná realizace strategie adaptací na klimatické změny.
 
Pro oblast 2.2 Podpora a zvyšování ekologické stability krajiny a biologické rozmanitosti na správním území obce, rozšiřování péče o vymezená
přírodní území a zelené plochy:  je vidno velkou snahu města nesnižovat ekologickou stabilitu a taktéž nesnižovat biodiverzitu hlavně díky
výsadbám zeleně -dřevinné i bylinné a spolupráci při ochraně maloplošných zvláště chráněných území. Proti zvyšování ekologické stability však
působí tendence k zástavbě dalších ploch.
 
Pro oblast 2.3 Kvalita a ochrana půdy, podpora udržitelného zemědělství a lesního hospodářství lze  vidět na jedné straně výborné výsledky např.
v ploše půdy s certifikovaným ekologickým zemědělstvím, na druhé straně rezervy v ochraně zemědělského půdního fondu a vážná situace po
velké kůrovcové kalamitě, která však může mít ozdravný efekt, pokud nové lesy budou vznikat přírodě blízkým způsobem a ne jako monokultury.
 
Pro oblast 2.4 Kvalita ovzduší lze konstatovat, že nejsou překračovány imisní limity a město se snaží v rámci svých možností o další snižování ať již
opatřeními v dopravě (např. elektrifikací veřejné dopravy), tak i v průmyslovém znečištění snahou o přísnější emisní limity. Zatím je však málo
využívána podpora obnovitelných zdrojů energie.

Závěr:
Bylo dokončeno hodnocení, město zodpovědělo všechny otázky, do příštího auditu by bylo potřebné vyřešit otázku validity části dat, týkajících se
vodního hospodářství. Do příštího auditu by bylo též potřebné, aby město vypracovalo a pokročilo v realizaci strategie adaptací na klimatické
změny

Stav hodnocení:

Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - s podmínkami

AUDIT

2 – Životní prostředí

Hodnocení oblasti

2.1 Kvalita vod, šetření vodou a efektivnější využívání vody

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 2.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:

Oblast 2.1

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:



0

Kvalita vod ve městě je setrvalá na dobré úrovni. V současnosti se město mnohem intenzivněji snaží
o získání vodohospodářského majetku a jeho provozování vlastními silami. Tím by mohlo více
investovat i do rekonstrukce a zlepšování vodárenské sítě. 

Město se stará i o všechny své rybníky, péči o ně komunikuje i s nevládními organizacemi a rybáři,
kteří na nich hospodaří, ve snaze najít cestu, která by umožňovala hospodaření a současně
pomáhala přírodě. 

Vodohospodářská problematika je ve městě Jihlava doposud velmi komplikovaná, protože město
pořád neuzavřelo většinu vedených soudních či správních řízení. Získávání relevantních dat za
sledované období bylo tedy velmi problematické. V současné době je mezi městem a Svazkem
vodovodů a kanalizací podepsáno memorandum, jehož cílem je snaha ukončit vleklé procesy a najít
možnou dohodu mezi SVAK a městem a současně vyřešit provozování vodohospodářské
infrastruktury. Dalším důležitým cílem je dosažení dohody dvou vlastníků související
vodohospodářské infrastruktury, která je nutnou podmínkou pro to, aby mohly být realizovány další
investice ve městě. Této dohody bylo dosaženo na konci června 2020.

Dne 23. 6. 2020 byla zastupitelstvem města schválena dohoda o majetkovém vyrovnání se SVAK i
Dohoda vlastníků provozně související vodohospodářské infrastruktury. Ve stejný den dokumenty
schválila i Valná hromada SVAK Jihlavsko. Zastupitelstvo města rovněž schválilo, že novým
provozovatelem vodohospodářské infrastruktury bude vodohospodářská divize firmy Služby města
Jihlavy, spol. s r. o. Od 1. 1. 2021 by tedy mělo dojít k výraznému zlepšení situace ne jen v provozování,
ale i v možné rekonstrukci infrastruktury. 

V roce 2019 část vodohospodářské infrastruktury provozovala společnost JVAK v režimu nařízené
veřejné služby. Na majetku provozovaném společností JVAK bylo za rok  2018  dodáno 4 734 m ,  za
rok 2019 (včetně veřejné služby) to pak bylo 74 971 m . V roce 2018 byla voda dodávaná pouze
domácnostem, v roce 2019 pak bylo celkem všem odběratelům dodáno 245.436 m

Z dodaných dat od obou společností, které v roce 2019 provozovaly vodohospodářskou infrastrukturu
v Jihlavě, tedy plyne, že za rok 2019 bylo pro domácnosti dodáno 1.476.718 m  vody a 1.234.452
m  pro ostatní odběratele. Dle dat ČSÚ žilo k 31. 12. 2019 v Jihlavě 50.845 osob, na jednoho
obyvatele tedy bylo dodáno celkem 29,04 m  vody ročně, což znamená spotřebu 79,57 l/obyvatele/den.
Spotřeba je v posledních letech stabilní, což je i přes konzumní způsob života a nadužívání vody dobrý
signál. Zřejmě to souvisí s osvětou obyvatel.

I přes poměrně roztříštěnou strukturu sídla (části města oddělené od rostlé centrální části města) je
snaha postupně maximum obyvatel napojovat na centrální ČOV. U částí města, kde to není možné z
důvodů ekonomických či stavebních jsou postupně budovány kanalizační řady a ČOV pro tyto části
města a původní kanalizace je rekolaudována na kanalizaci dešťovou. 

Pokud je to technicky a ekonomicky možné a pokud to umožňují hydrogeologické podmínky, při nových
projektech i v případě rekonstrukce objektů stávajících, je vždy preferováno decentralizované nakládání
s dešťovou. Dešťovou vodu řeší intenzivně i nově připravované projekty města – revitalizace
Masarykova náměstí, či výstavba nové Horácké multifunkční arény. Na tuto oblast se zaměřují i drobné
projekty města – odvádění dešťových vod z chodníků, střech objektů města a podobně.

Co se týče čištění odpadních vod, i zde dochází k pozitivnímu posunu, byť jen o jedno procento, podíl
obyvatel napojených na centrální čištění vod se zvýšil na 92%. Bilance nejdůležitějších znečišťujících
látek na výtoku z ČOV se proti minulému auditu mírně zlepšila u BSK   ( 11,92 t v r. 2019 oproti
13,4 t v r. 2016), u celkového dusíku (42,51 t v r. 2019 oproti 46,25 t v r. 2016) i u celkového
fosforu ( 1,36 t v r. 2019 oproti 1,97 t v r. 2016)  (více u otázky 2.1.6). Město se snaží snížit i povolené
odběry vody z řeky tak, aby ředící parametry pro vypouštěné odpadní vody byly co nejpříznivější.

Adaptační strategii doposud město nemá zpracovanou, na začátku roku 2020 však požádalo o dotaci
na její zpracování z Norských fondů a dle neoficiálního e-mailového sdělení ze 17. 4. byla tato žádost
akceptována a město má dotaci alokovanou. V současnosti se čeká na oficiální potvrzení a podpis
smlouvy, aby mohlo být připraveno výběrové řízení na zhotovitele Adaptační strategie.

0

Spotřeba vody na obyvatele Jihlavy je pod
celostátním průměrem, to je třeba ocenit.
Problémem je však nejistota daná
nedořešenými majetkoprávními vztahy, byť
bylo nyní dosaženo zatím alespoň
dohody o majetkovém vyrovnání se SVAK.
Je třeba též ocenit snahu o napojení na další
vodohospodářské soustavy s cílem
zabezpečit bezproblémovou dodávku pitné
vody. Nelze však doporučit napojení na
vodohospodářskou soustavu, využívající
vodní dílo Želivka pro její v brzké době
přetížení dalším napojováním měst. Co se
týče spotřeby vody v budovách ve správě
města, je zde situace nejednoznačná.
V posledních letech dochází sice k určitému
k zvýšení spotřeby v budovách magistrátu,
při porovnání s minulým auditem  však došlo
ke snížení spotřeby, ještě  lepší situace je ve
školních budovách. Do budoucna je třeba
řešit  stoupající spotřebu mateřských škol a
hlavně strmě stoupající spotřebu pitné vody
v Zoo Jihlava.
V úsporných opatřeních má Jihlava ještě
velké rezervy, je však třeba kvitovat, že jsou
prováděny rekonstrukce vodovodů a
dochází též k integrovanému řešení spolu
s řešením energetických úspor budov.
Důležité je, že do výzev k šetření vodou se
zapojilo nejvyšší vedení města včetně paní
primátorky a že občané vidí názorné
příklady –např. vaky k zálivce stromů,
výsadbu do strukturního substrátu apod.
Pokračuje budování a rekonstrukce
kanalizací , přičemž staré  potrubí je
využíváno jako dešťová kanalizace. Na to,
že Jihlava má větší počet dřívějších
příměstských  obcí, je celoměstských 92 %
připojených obyvatel na kanalizaci
úspěchem. Významné je též budování ČOV
v okrajových bývalých obcích, které nejdou
napojit na městskou ČOV. Příspěvkem ke
zlepšení čistoty vod je lepší bilance
vypouštěných vod z ČOV oproti dřívější
situaci , zvláště v organickém znečištění
měřeným BSK . Bylo by ještě potřebné
zvýšit účinnost odstraňování dusíkatých
látek, měřených jako celkový dusík.
Jihlava pokročila v rozsahu plochy
zastavěného území města, odkud je
odváděna dešťová voda do oddílné
kanalizace, zasakuje do země nebo je
odváděna do toků. Zvláště lze hodnotit
nakládání s dešťovými vodami ve městě a
krajině, ať už se jedná o komplexní
pozemkové úpravy, průlehy, výsadby dřevin
do strukturních substrátů, spádování
chodníků k zeleni, štěrkové a květinové
záhony apod.
Zatím však nedochází k většímu využívání
dešťové a šedé vody v budovách.
Proto  bude potřebné věnovat ještě větší

Stabilní Stabilní

3
3

3 

3
3

3

5

5



pozornost využití dešťové vody v plánované
strategii adaptací na klimatickou změnu.

Spotřeba vody na jednoho obyvatele mezi lety 2017 a 2018 dle dat Vodárenské akciové společnosti
mírně narostla (z 53,81 na 54,33 m3/osoba/rok) , v roce 2019 pak opět klesla. Vodné a stočné zůstalo
stejné. Dále pak je nutné zohlednit skutečnost, že v posledních dvou letech velmi významně narostl
počet agenturních pracovníků v průmyslu v Jihlavě. Jejich počet není evidován v rámci počtu trvale
žijících obyvatel, ale tím, že žijí v nájemních bytech ve městě, navyšují spotřebu vody a energií na
obyvatele. Odhaduje se, že takto je počet obyvatel Jihlavy zvýšen až o cca 20 tisíc lidí, nelze to ale
podložit relevantními čísly. Část infrastruktury provozuje v Jihlavě společnost Jihlavské vodovody a
kanalizace, data této společnosti jsou stejná, jako data poskytnutá majoritním provozovatelem (VAS -
viz příloha).

Vodohospodářská problematika je ve městě Jihlava doposud velmi komplikovaná, protože město
pořád neuzavřelo většinu vedených soudních či správních řízení. Dne 23. 6. 2020 byla zastupitelstvem
města schválena dohoda o majetkovém vyrovnání se SVAK i Dohoda vlastníků provozně související
vodohospodářské infrastruktury. Ve stejný den dokumenty schválila i Valná hromada SVAK Jihlavsko.
Zastupitelstvo města rovněž schválilo, že novým provozovatelem vodohospodářské infrastruktury bude
vodohospodářská divize firmy Služby města Jihlavy, spol. s r. o. Od 1. 1. 2021 by tedy mělo dojít k
výraznému zlepšení situace ne jen v provozování, ale i v možné rekonstrukci infrastruktury. 

V roce 2019 část vodohospodářské infrastruktury provozovala společnost JVAK v režimu nařízené
veřejné služby. Na majetku provozovaném společností JVAK bylo za rok  2018  dodáno 4 734 m ,  za
rok 2019 (včetně veřejné služby) to pak bylo 74 971 m . V roce 2018 byla voda dodávaná pouze
domácnostem, v roce 2019 pak bylo 245.436 m

Z dodaných dat od obou společností, které v roce 2019 provozovaly vodohospodářskou infrastrukturu
v Jihlavě, tedy plyne, že za rok 2019 bylo pro domácnosti dodáno 1.476.718 m  vody pro domácnosti a
1.234.452 m  pro ostatní odběratele. Dle dat ČSÚ žilo k 31. 12. 2019 v Jihlavě 50.845 osob, na
jednoho obyvatele tedy bylo dodáno celkem 29,04 m  vody ročně, což znamená spotřebu 79,57
l/obyvatele/den. Spotřeba je v posledních letech stabilní, což je i přes konzumní způsob života a
nadužívání vody dobrý signál. Zřejmě to souvisí s osvětou obyvatel.

Adaptační strategii doposud město nemá zpracovanou, na začátku roku 2020 však požádalo o dotaci
na její zpracování z Norských fondů a dle neoficiálního e-mailového sdělení ze 17. 4. byla tato žádost
akceptována a město má dotaci alokovanou. V současnosti se čeká na oficiální potvrzení a podpis
smlouvy, aby mohlo být připraveno výběrové řízení na zhotovitele Adaptační strategie.

Dle sdělení pracovníků Úřadu práce i MVČR, odboru azylové a migrační politiky, nelze množství
agenturních pracovníků stanovit. Zkusíme ještě oficiální cestou požádat úřad práce, číslo ale zřejmě
nebude dostatečně přesné Pracovníci žádné z institucí nechtějí poskytovat ani kvalifikované odhady.
Z Registru obyvatel (ROB) se toto číslo rovněž nedá zjistit, protože do něj se zapisují pouze pracovníci
s pobytem delším, než 90 dnů, přičemž mnoho pracovníků se přijíždí právě na krátkodobé povolení do
90ti dnů. Část pracovníků zde pracuje na krátkodobé pracovní povolení, které vydává Úřad práce, část
pak na pracovní kartu vydávanou MVČR.

Poměrně velké množství lidí žije v Jihlavě dlouhodobě i ve vlastních či pronajatých nemovitostech, ve
kterých není nikdo přihlášen k trvalému pobytu. Ani počet takto v Jihlavě žijících, vodu
spotřebovávajících a odpady produkujících lidí není přesně známý a je možné ho pouze odhadovat.
Celkem se tedy díky všem zde žijícím ale trvale nepřihlášeným může počet obyvatel lišit i o více než
20% proti stavu, se kterým je počítáno. Jihlava si je této skutečnosti vědoma a proto se snaží lidi, kteří
zde žijí, motivovat k tomu, aby se stali Jihlaváky ne jen fakticky, ale i oficiálně. I k tomu má sloužit
kampaň Staň se Jihlavákem, kterou bude Jihlava spouštět, pokud ji schválí zastupitelstvo města.

Centrální část Jihlavy je zásobována ze skupinového vodojemu napojeného na úpravnu vody v Jihlavě.
Hlavním zdrojem vody v Jihlavě je vodní nádrž Hubenov, jako záložní zdroje vody slouží i soustava
Vodárenských rybníků a rovněž VN Nová Říše, která je rovněž přivaděčem připojená na jihlavskou
vodárenskou soustavu. Připravovaný generel zásobování pitnou vodou uvažuje i o propojení
s vodárenskou soustavou napojenou na VN Želiv. V současnosti se v rámci projektu SUWAC uvažuje i
o propojení s dalšími vodohospodářskými soustavami na Vysočině či v Jihomoravském kraji, přesná
čísla propočtů však zatím nemáme k dispozici.

Příměstské části jsou zásobované většinou z vodojemů v jednotlivých částech, problematické je
zásobování hlavně v Popicích a ve Zborné, kde se již řeší posílení zdroje. V Popicích již došlo k
posílení zdroje vyhloubením nového vrtu, ve Zborné je toto připravováno.

 

 2017 2018 2019

29,04 m3/obyvatele/rok, tedy 79,57
l/obyvatele/den

2.1.A Celková spotřeba pitné vody
v domácnostech;

Mezi lety 2017 a 2019 došlo k poklesu
spotřeby vody na obyvatele (z 82,56 na 79,57 
l/obyvatele/den), Tato čísla však můžou být
ještě zkreslená vysokým množstvím lidí
žijících v Jihlavě, kteří však nejsou přihlášeni k
trvalému pobytu.

2.1.1. K jaké meziroční změně měrné spotřeby vody (m3/obyvatele)* v obci došlo ve srovnání s předchozím kalendářním

rokem? * v případě, že existuje prokazatelný rozdíl mezi registrovaným počtem obyvatel a skutečným počtem obyvatel o více

než 20%, lze počítat s reálným počtem obyvatel (tuto skutečnost je nezbytné prokázat).

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.1.1. Indikátory

3
3

3

3
3

3



spotřeba vody v domácnostech Jihlava  l/os/den 82.56 84,25 79,57

0

0

Spotřeba vody na obyvatele je stabilní (nebo dokonce v posledním roce mírně klesla), což může být
způsobeno jak komunikačními kampaněmi, tak i opravami na vodovodní síti a tedy menšími ztrátami.
Hodnotu indikátoru navíc ovlivňuje i poměrně velké množství ve městě žijících lidí, kteří zde nemají
trvalý pobyt (agenturní pracovníci, nebo lidí dlouhodobě žijící v nájemních bytech či nemovitostech, ve
kterých není nikdo hlášen k trvalému pobytu). 

0

0

Když porovnáme hodnoty spotřeby se
započítáním údajů z minulého auditu, je
překvapivě veliké snížení spotřeby za
poslední rok, do tohoto roku byla situace
daleko více stabilní (r. 2015 …84,5 l/os/den

r. 2016… 84,4 l/os/den

r. 2017… 82,56 l/os/den

r. 2018 … 84,25 l/os/den

r. 2019 … 79,57 l/os/den ). Teprve nové údaje
z dalšího auditu ukáží, zda byl nastoupen nový
trend snižování spotřeby, či nikoliv. Každopádně
je však spotřeba nižší, než činí celostátní průměr
– a to dokonce i s nezapočítáním sezónních
pracovníků. Plány na propojení
vodohospodářských soustav jsou důležité, lze
však doporučit propojení s jinými soustavami,
než se soustavou, napojenou na VN Želiv, která
by mohla být v budoucnu přetížená dík napojování
dalších měst Středočeského kraje. Jako zásadní
bude dořešení majetkového vyrovnání se SVAK
Jihlavska i Dohody vlastníků provozně související
vodohospodářské infrastruktury

Spotřeba vody v budovách magistrátu města mírně roste. Ve srovnání s minulým auditem je spotřeba
vody setrvalá, výkyvy jsou vidět pouze v případech, kdy dochází k rekonstrukcím budov - větším
stavebním akcím vyžadujícím zvýšenou spotřebu vody. V budově magistrátu v Hluboké ulici probíhala
velká rekonstrukce, která si vyžádala zvýšenou spotřebu vody (stavební úpravy, malování a pod.). V
hodnoceném období docházelo rovněž k přesunům odborů a oddělení magistrátu v rámci jednotlivých
budov i k zřízení nových pracovišť magistrátu (například  na Masarykově náměstí pro oddělení
památkové péče, dále pak rozšíření odboru dopravy v důsledku úsekového měření), jejichž spotřeba
se přičítá k předchozím , proto je zde vidět nárůst spotřeby. 

V některých budovách byly zkušebně nainstalovány perlátory, ale neosvědčily se. 

Spotřeby v budovách magistrátu jsou patrné z přiložené tabulky, v celkovém součtu byly následující:

2015: 4435 m (v minulém auditu uvedena hodnota 4597 m , následně ale došlo k reklamaci a
úpravě)

2017: 3697 m

2018: 3925 m

2019: 4263 m

K největšímu nárůstu došlo u budovy Hluboká 8, což může být způsobeno tím, že v budově probíhala
rozsáhlá rekonstrukce a stavební práce si vyžádaly vyšší spotřebu vody. K nárůstu došlo i u budovy
Tyršova 18 (odbor dopravy), kde došlo k nárůstu počtu zaměstnanců způsobenému nárůstem počtu
přestupků při úsekovém měření. Pokles je naopak u budov Masarykovo náměstí 66 a 68, což může
být z části dáno komunikační kampaní. Dále pak k poklesu došlo u budovy Znojemská 4 (dům

spotřeba vody na obyvatele, vodné, stočené

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.1.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.1.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

2.1.2. K jaké meziroční změně spotřeby vody došlo v budovách  ve správě obce?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.1.2. Indikátory

3  3

3

3

3 

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=6AD2BC51DE06430DB6E9B7635B0AFCCE


Gustava Mahlera), což mohlo být způsobeno ukončením činnosti kavárny. Tato čísla se vztahují pouze
k budovám magistrátu města Jihlavy, nikoliv k budovám příspěvkových organizací města (MŠ, ŽŠ či
ZOO Jihlava)

K drobným výkyvům dochází i u škol a školek. Spotřeby za roky 2017 – 2019 jsou součástí přiložené
tabulky. U mateřských škol a základních škol ve vlastnictví a správě obce je trend buď
setrvalý, nebo je zde vidět mírný pokles. U základních škol spotřeba vody poklesla o cca
10%, u mateřských škol je zde pak zase mírný nárůst, což může být způsobeno vyšší
spotřebou vody v letních měsících a rovněž zřízením nové mateřské školy s internátním
provozem. 

Nárůst je patrný u ZOO Jihlava, což může souviset jak s rozšířením expozic, tak i se
skutečností, že v suchých letech je nutné část vody čerpané z toku Jihlávky nahradit
vodou z vodovodního řadu. 

Spotřeba vody je průběžně sledována - u budov magistrátu toto řeší správa budov, u
příspěvkových organizací jednotlivé gesční odbory (tedy v případě škol, školek a ZOO
odbor školství, kultury a tělovýchovy). Tato odbory pak nárůsty spotřeby i vyhodnocují.

0

0

Spotřeba vody v budovách radnice či dalších budovách ve správě města zůstává přibližně stejná. 

0

0

Je třeba ocenit,  že správa budov průběžně
sleduje spotřebu vody a řeší její výkyvy.
Pokud porovnáme situaci s minulým auditem
(2008 – 2997 m ,2009 – 3991 m ,2010 – 4143
m , 2011 – 4782 m ,2012 – 4787 m , 2013 –
4647 m , 2014 – 4842 m , 2015 - 4597 m ), pak
je vidět, že došlo v posledních letech  k určitému
snížení spotřeby v budovách magistrátu, bude
však potřebné dosáhnout větších úspor, neboť
v nejposlednějších letech spotřeba začala
opětovně stoupat.  Je důležité  sledovat spotřebu
i dalších budov, což bylo  učiněno. Významné je
snížení spotřeby u škol, bude potřebné více
sledovat mateřské školky a zvláště pak učinit
opatření k snížení rychle narůstající spotřeby Zoo
Jihlava.

Množství srážek v Jihlavě:

2017: 652 mm

2018: 517 mm

2019: 569 mm

S cenou pitné vody v Jihlavě je to problematické, protože jsou zde dva dodavatelé, kteří mají rozdílné
ceny, navíc byla v roce 2019 část vodohospodářské infrastruktury provozována v režimu veřejné služby.
V příloze je tedy tabulka korelace spotřeby vody ve městě Jihlava, Kraji Vysočina a celé ČR ve vztahu k
množství srážek pro roky 2017 - 2019. Zatímco celorepublikově i v Kraji Vysočina spotřeba vody roste,
v Jihlavě tato mírně klesá. Protože však cena vody zůstává stabilní, nelze dohledat souvislost mezi
spotřebou a cenou. 

spotřeba vody v budovách města

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.1.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.1.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

2.1.3 Jaké jsou korelace meziroční změny měrné spotřeby vody a změny ceny pitné vody a/nebo změny objemu ročních

srážek? Jaké je srovnání meziroční změny s průměrem ČR a vybranými městy ČR – benchmarking?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.1.3 Indikátory

3 3
3 3 3

3 3 3

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=375E508710B44E3384156605AD838FE3


 

 Celkové množství srážek se výrazně nemění, mění se však běh srážek, kdy tyto padají v
krátkých epizodách ve velkém množství v podobě přívalových dešťů. Tato skutečnost se zatím
nijak výrazně neprojevila na změně spotřeby ani na změně ceny, v budoucnosti lze však změny
očekávat.

Průměrná spotřeba pitné vody v ČR činí 89 l/os/den.

Srovnatelná města (data z let 2017 – 2018):

Opava:  77 l/os/den

Ostrava: 102 l/os/den

Teplice 101,2 l/os/den

 Děčín 93,7 l/os/den.

Data, která máme, ale zřejmě nejsou zcela vypovídající, což plyne z faktu, že v loňském roce došlo cca
na 1/3 vodohospodářské infrastruktury k výkonu veřejné služby z důvodu nemožnosti zajistit řádné
povolení k provozování této infrastruktury. Spory o vodohospodářskou infrastrukturu již v Jihlavě trvají
delší dobu, v současnosti se ale snad již došlo podpisem smluv k vyřešení problému.

Spotřeba vody ve městě Jihlavě (na rozdíl od pořád pomalu rostoucí spotřeby v ČR i Kraji Vysočina)
mezi lety 2018 a 2019 mírně poklesla. Díky intenzivní informační kampani v médiích jsou lidé dobře
informováni o problematice klimatické změna a dopadech sucha a je zřejmé, že vlivem toho mění své
postoje. Dopady klimatické změny a aktuálního  problému nedostatku vody již někteří obyvatelé pocítili
na vlastní kůži, protože mají problémy s individuálními zdroji pitné vody. Řada studní u rodinných
domů vyschla. Z každodenní praxe vodoprávního úřadu je známo, že problematika nedostatku vody v
individuálních studních přetrvává i letošním roce a jejich vlastníci obracejí se na vodoprávní úřad s
požadavky na řešení vzniklé situace. Vodoprávní úřad nemá žádné možnosti situaci řešit a to je podle
našeho názoru moment, kdy si  lidé uvědomí, že jde o přírodní jevy, které nemáme zcela pod
kontrolou a nedokážeme je ovlivnit. V jedné z lokalit – části Jihlava – Popice nechal vodoprávní úřad
udělat revizní hydrogeologický posudek celé lokality rodinných domů (protože žadatelé nosí pouze
individuální posudky pro jednotlivé studny), ze kterého vyplynulo, že dnešní množství individuálních
odběrů je již na hraně a je nutné odběry omezovat. Problematický zde byl i městský zdroj, který bylo
nutné posílit.  

Korelace mezi cenou vody a její spotřebou nebyla dohledána. Je pravděpodobné, že více než cena
vody v tuto chvíli na obyvatele působí intenzivní komunikační kampaně. 

0

0

Nejsou patrné výrazné korelace mezi srážkami a spotřebou vody, cena vodného a stočného mírně

0

1

korelace spotřeby vody a srážek

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.1.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.1.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=F52CCC49E6454404B2331BAD1A995CC1


narostla (v roce 2015 u VAS vodné 52,30 Kč a stočné 25,41 Kč/m3, u JVAK vodné 46,28 Kč a stočné
30,80 Kč, v roce 2017 55,17 Kč resp. 37,40 Kč u VAS a 48,60 Kč a 35,20 Kč u JVAK), spotřeba však
úměrně tomu nenarůstá ani v období suchých roků. 

V roce 2020 je cena vodného u VAS 56,19 Kč, stočné pak 38,94 Kč. U JVAK je pak vodné 50,27 Kč a
stočné 37,84 Kč. 

Pro rok 2021 již by Jihlava měla mít jediného provozovatele vodohospodářské infrastruktury a dojde
tedy ke sjednocení cen. 

Vzhledem k tomu, že Jihlava má menší
spotřebu než je celostátní průměr  i spotřeba
většiny měst, přičemž se spotřeba mírně
snižuje , lze hodnotit trend jako +1, s určitou
nejistotou danou spory o
vodohospodářskou infrastrukturu v Jihlavě
(v současnosti se již konečně řeší, došlo
k prvnímu podpisu smluv).

Při porovnání s minulým auditem je patrné,  že
přece jen se např. cena vodného zvyšovala, takže
při snižování spotřeby vody oproti minulému
auditu  je zde velmi mírný náznak určité negativní
korelace. K hodnocení trendu je vždy potřebné
pracovat i s minulými audity, neboť ze tří hodnot
jednoho auditu nelze usuzovat na trend či
korelaci.

V době od posledního auditu byla prováděna rekonstrukce vodovodních řadů v místech, kde byly tyto v
nejhorším stavu. Systematické rekonstrukci však brání majetkoprávní vztahy. 

V roce 2019 došlo i k posílení zdroje vody pro část města Popice. 

V roce 2018 došlo k dokončení projektu Snížení energetické náročnosti objektu Žižkova 106, Jihlava,
kterým došlo k zateplení obálky budovy a v rámci další rekonstrukce objektu došlo k modernizaci
kotelny Integrovaného centra sociálních služeb Jihlava. V tomtéž roce došlo k vybudování přístavby
objektu Denního a týdenního stacionáře Jihlava včetně provedení zateplení budovy. V objektu
stacionáře je jako pilotní projekt společnosti Jihlavské kotelny instalováno tepelné čerpadlo. V rámci
těchto opatření byla řešena i opatření pro šetření vodou. 

29,04 m3/obyvatele/rok, tedy 79,57
l/obyvatele/den

2.1.A Celková spotřeba pitné vody
v domácnostech;

0

0

Město postupně realizuje opatření, kterými snižuje spotřebu vody a to jak opatření technického
charakteru (rekonstrukce vodovodních řadů), tak i "měkká" opatření - osvětové kampaně.

0

0

Nutno ocenit, že jsou prováděna některá
opatření integrovaně, tj. např. v rámci
snižování energetické náročnosti dochází i
k opatřením na úsporu vody. Na druhé
straně však jsou překážkou nedořešené
majetkoprávní záležitosti, které je nutné
vyřešit.

V roce 2018 v době od června do září v řece Jihlavě významně poklesla hladina řeky a na své
historické minimum se dostala i hladina ve vodní nádrži Hubenov, která je zdrojem pitné vody pro
Jihlavu. Ve vazbě na tyto skutečnosti vedlo město intenzivní komunikační kampaň vyzývající občany k
šetření vodou (např. zde: https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/jihlava-vyzvala-k-setreni-vodou-kvuli-
poklesu-hladiny-hubenova )Dále pak se město snaží o šetření vodou i dalšími kroky, které můžou
rovněž působit edukativně (např. zde: https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/sucho-leto-vedro-voda-
setreni-uspora-koupaliste-strom-chodnik-vysocina-jihlava-trebic-zdar-nad-
sazav.A190803_493177_jihlava-zpravy_mv ). Protože se situace s poklesem hladin zdrojů vody
zřejmě bude i dále opakovat, vyžádalo si město informace o největších odběratelích vody jak z řeky, tak
i z vodovodního řadu. V současnosti se připravují jednání s těmito odběrateli a protože jedním z nich
je i městská společnost Služby města Jihlavy, s. r. o. (mimo jiné i provozovatel plaveckého bazénu a

spotřeba/srážky

2.1.4. Vyjmenujte nejvýznamnější úsporná opatření dokončená v předchozím období mezi audity.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.1.4. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.1.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.1.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

2.1.5. Jsou v budovách ve správě obce informace o způsobu šetření vodou (osvěta – např. cedulky k waterstopům, apod.)?

Proběhla v obci osvětová kampaň zaměřená na šetření pitnou vodou?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.1.5. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=FAF93FDB485D4543B7B037CDBA23E783
https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/jihlava-vyzvala-k-setreni-vodou-kvuli-poklesu-hladiny-hubenova
https://www.idnes.cz/jihlava/zpravy/sucho-leto-vedro-voda-setreni-uspora-koupaliste-strom-chodnik-vysocina-jihlava-trebic-zdar-nad-sazav.A190803_493177_jihlava-zpravy_mv


Vodního ráje i dalších sportovišť a správce komunikací), připravuje město návrh úsporných opatření i
návrh možností dalšího využití vody z plaveckého bazénu a vodního ráje. 

Informační kampaň na toaletách je v současnosti soustředěná hlavně na předcházení vzniku odpadů,
v současnosti ale připravujeme se správou budov i kampaň k šetření vodou.

Co se týče průmyslových podniků, zde město již u největších odběratelů iniciovalo změnu IPPC
s cílem snížit povolené odběry vody z toků a současně lépe vymáhat stanovené limity (protože dochází
k odběrům i v době hydrologického sucha).

V oblasti hospodaření s dešťovou vodou město u všech nových projektů dělá opatření pro
decentralizované nakládání s touto vodou. Příkladem může být například chodník v ulici Jiráskova, kde
po rekonstrukci chodníku došlo k jeho vyspárování do rýhy vysypané štěrkem, ve které voda může lépe
vsakovat a zásobovat kořenové systémy stromů ve stromořadí.

Podobné postupy se město snaží prosazovat i v developerských projektech, kde je následně veřejná
infrastruktura přebírána do vlastnictví a péče města.

Zálivka výsadeb ve městě probíhá již i prostřednictvím 270ti závlahových vaků, které snižují spotřebu
vody a efektivněji zásobují kořenové systémy vysázených stromů.

Na jaře roku 2020 rovněž v Jihlavě jako prvním městě v ČR proběhla výsadba stromů do strukturních
substrátů. Výsadba byla realizována v místě, kde bylo opakovaně neúspěšně zakládáno stromořadí
(viz příloha). 

0

0

Město i nadále pokračuje v kampaních zaměřených na šetření vodou a to jak samo, tak i ve spolupráci
s dalšími organizacemi (viz předchozí audit).

0

0

Výzvy od primátorky občanům k šetření
vodou jsou důležité, taktéž taková názorná
praktická opatření, jako jsou vodní vaky na
zálivku stromů, či výsadba do strukturních
substrátů, vedoucí k využití dešťové vody.
Nad rámec osvětového působení jsou velmi
důležité snahy o snížení povolených limitů
odběrů vody průmyslových podniků a
vymáhání limitů odběru

Centrální část města Jihlavy je odkanalizovaná na centrální ČOV. Problematické
zůstávají některé části města, zde ale dochází taky ke zlepšení. V roce 2017 byla dokončena výstavba
splaškové kanalizace v místní části Zborná, jednotná kanalizace byla zrekolaudována na dešťovou.
Tato část města je nyní napojená na centrální ČOV, čímž došlo k významnému zlepšení vody v toku
Zlatého potoka, který je i lokalitou soustavy NATURA 2000.

 V září 2017 byla dokončena výstavba splaškové kanalizace včetně ČOV v části města Henčov, opět
byla jednotná kanalizace zrekolaudována na dešťovou.

 V roce 2019 byla vybudována splašková kanalizace a ČOV v části města Heroltice, k připojení
obyvatel bude docházet  do srpna 2020. V roce 2020 by rovněž mělo dojít k opravě jednotné
kanalizace v Herolticích a k její rekolaudaci na dešťovou – projektová dokumentace je nyní
zpracovávána. 

V roce 2020 bude zahájena výstavba splaškové kanalizace a ČOV Kosov u Jihlavy, součástí bude i
rekonstrukce stávající kanalizace a opět její rekolaudace na dešťovou. Projekt včetně stavebního
povolení  je již připravený.

92 %

2.1.B Čištění odpadních
vod ;

Výsadba do strukturního substrátu

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.1.5.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.1.5.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

2.1.6. K jaké změně v podílu počtu osob napojených na kvalitní čištění odpadních vod došlo za sledované období? *

v případě, že existuje prokazatelný rozdíl mezi registrovaným počtem obyvatel a skutečným počtem obyvatel o více než 20%,

lze počítat s reálným počtem obyvatel (tuto skutečnost je nezbytné prokázat).

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.1.6. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=08840EDC1E4F413D8FDC3BC15560795E


Celkem tedy došlo ke zlepšení situace  pro celkem 577 obyvatel v částech města Henčov (146),
Heroltice (210) a Zborná (221), přičemž v těchto částech města se nacházejí i zemědělské podniky,
restaurace či jiná podnikatelská zařízení, která se rovněž na centrální čištění napojila nebo napojí, což
přispěje k vyšší kvalitě vod. 

Při minulém auditu 91%, zlepšil se tedy o 1 %. Město v současnosti připravuje aktualizaci generelu
odvodnění, z nějž jistě následně vyplynou nové návrhy na opatření.

V současnosti statutární město připravuje aktualizaci generelu odvodnění. Tento by měl ukázat na
nejproblematičtější místa, kterými jsou ve městě Jihlava ještě některé příměstské obce, například
Popice, kde dodnes není odkanalizování dostatečně vyřešeno. Problém zde ale trvá z důvodu
nedořešených vlastnických vztahů. 

1

1

Situace v oblasti znečištění vod se zlepšuje postupným rozšiřováním kanalizační sítě napojené
na centrální ČOV, jejíž čištění vod je účinnější, než u domovních čistíren.

1

0

Trend nelze hodnotit jako zlepšující se, ale
jen jako stabilní, neboť v období  minulého
auditu byl zvýšen podíl osob napojených na
kvalitní čištění více jak o 5%, nyní jen o 1
%. Na druhé straně při hodnocení stavu  je
třeba ocenit, že pokračuje další napojování a
rekonstrukce splaškové kanalizace, včetně
využití staré jednotné kanalizace jako
dešťové.  Důležitá je též příprava
aktualizované verze  generelu odvodnění. 

Množství znečišťujících látek klesá tím, že se obecně zavádějí přísnější pravidla např. pro
použití látek s obsahem fosforu v pracích prostředcích. Rovněž k tomu přispěla skutečnost, že
z důvodů ekologických, ale zejména ekonomických se v zemědělství používá méně chemie,
splachy ze zemědělské půdy tedy již nejsou tak výrazným zdroje znečištění. Ke snížení
znečištění ze splachů zemědělství přispěla i realizace opatření navržených po KPÚ v k. ú.
Pančava. http://www.soutezzitkrajinou.cz/cz/prihlasene-projekty/2018/23/tvorba-a-ochrana-krajiny 

Z údajů provozovatele centrální ČOV plyne následující:

- pro zdroj znečištění ČOV Jihlava bylo OLVHZ Krajského úřadu kraje Vysočina vydáno  povolení
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových v ukazatelích BSK , CHSK , NL, P a  N  

-  provoz ČOV Jihlava nevykazoval v citovaném období  výrazné změny v procesu čištění odpadních vod

-  kvalita vypouštěných odpadních vod v období r. 2017-2019 ve sledovaných ukazatelích taktéž
nevykazuje výrazné změny

- procento účinnosti odstranění znečištění se u ukazatelů BSK , CHSK , NL, P pohybuje
v rozmezí 96 - 99 % a u ukazatele N   84 – 87 %

 Produkce BSK5 na přítoku na ČOV Jihlava v roce 2016 byla 1872,2 t/rok, což představuje
skutečné zatížení ČOV Jihlava  85 489 EO (při výpočtu je uvažováno s produkcí BSK5 
60g/EO/de t/rok. n). Vývoj vypouštěných znečišťujících látek od roku 2016 lze sledovat
v následujících tabulkách:

 

ČOV Jihlava 2016  Odtok     

  BSK CHSK NL N Pc

92 %

2.1.B Čištění odpadních vod ;

Po napojení dalších částí města na čistírny
odpadních vod došlo ke zvýšení již tak velmi
vysokého podílu obyvatel napojených na
centrální čištění vod, které je mnohem
účinnější, než domovní čistírny. 

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.1.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 2.1.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

2.1.7. K jaké změně došlo ve snížení objemu znečišťujících látek, vypouštěných do povrchových vod ve sledovaném

období?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.1.7. Indikátory

5 Cr celk.  celk.

5 Cr c el k .  
 celk. 

5 Cr celk

http://www.soutezzitkrajinou.cz/cz/prihlasene-projekty/2018/23/tvorba-a-ochrana-krajiny


  mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

Průměr  2,97 24,92 2,43 10,25 0,44

bilance t/rok  13,4 112,45 10,98 46,25 1,97

množství OV m3/rok 4 512 430

 

ČOV Jihlava 2017  Odtok     

  BSK CHSK NL N Pc

  mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

Průměr  2,72 26,67 2,87 8,43 0,26

bilance t/rok  12,63 123,8 13,31 39,12 1,21

množství OV m3/rok 4 641 763

 

ČOV Jihlava 2018  Odtok     

  BSK CHSK NL N Pc

  mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

Průměr  2,66 28,6 2,36 11,76 0,26

bilance t/rok  11,92 128,23 10,56 52,72 1,17

množství OV m3/rok 4 483 480

 

ČOV Jihlava 2019  Odtok     
    BSKBSK CHSKCHSK NLNL NN PcPc

    mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l
PrůměrPrůměr   

bilance t/rokbilance t/rok   
   

 

Jihlava je městem s poměrně roztříštěnou strukturou. Je tedy problematické všechny části města
napojit na jedno čistící zařízení, přesto i zde dochází ke zlepšení. Centrální část města je napojená na
centrální ČOV, postupně jsou na ni napojovány i příměstské obce, u nichž to je technicky a
ekonomicky možné (A. Důl, Pávov, Zborná). U těch částí města, kde je napojení na centrální ČOV
technicky problematické či ekonomicky nepřijatelné jsou postupně budovány nové ČOV a kanalizační
sítě, staré kanalizační sítě jsou pak rekolaudovány na dešťové (Vysoká, Henčov, Heroltice, příprava
v Kosově). V Herolticích je nyní kanalizace a ČOV před kolaudací, ve Vysoké a Henčově zkolaudována,
v Kosově se teprve připravuje.

Zvýšené množství žádostí o domovní ČOV však neevidujeme, protože obyvatelé primárně chtějí stavět
tam, kde je umožněno napojení na centrální čištění vod. Jedná se tedy pouze o jednotky kusů.

1

1

1

1

Objem znečišťujích  látek, vypouštěných do
vodních toků se snížil jak díky mírně
zvětšené účinnosti čištění na ČOV, tak

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.1.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 2.1.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

5 Cr celk

5 Cr celk

55 CrCr celkcelk



postupným budováním kanalizací
v okrajových částech Jihlavy a postupným 
budováním ČOV a kanalizací v okrajových
obcích. Důležité jsou též realizované
komplexní pozemkové úpravy, vedoucí
k zabránění splachů ze zemědělské půdy.
Do budoucna bude potřebné zvýšit účinnost
čištění ČOV, zvláště pro dusíkaté látky. A
v plánované adaptační strategii pamatovat 
při KPÚ i na opatření k snižování znečištění
povrchových vod.

K největším změnám došlo v některých částech města popsaných již výše, kde byla vybudována nová
splašková kanalizace a  stará kanalizace byla rekolaudována na kanalizaci dešťovou. Celkem tedy jde
o 797 743 m2 ( Heroltice – 300 510 m2, Henčov – 248 856 m2, Zborná – 248 377 m2), což je z
celkové zastavěné plochy města (18 462 271 m2)  cca 4,3%. 

Drobnější opatření pro zlepšení nakládání s vodou jsou ale realizována po celém území města, viz
např. změna způsobu nakládání s vodou při rekonstrukcích chodníků ve městě
(https://vysocina.rozhlas.cz/jihlava-bude-mit-prvni-zavlazovaci-chodnik-voda-pri-desti-stece-rovnou-do-
okolni-8020349 ), případně vytvoření průlehu pro zásak vody při přívalových srážkách v části
města Staré Hory (viz příloha u další návodné otázky). Vyčíslit v procentech, jaké části zastavěného
území města se dotknou tato opatření, je velmi problematické, opatření jsou však postupně
realizována v místech, kde byly problémy s dešťovou vodou a kde je realizací jednoduchých a
ekonomicky i administrativně nenáročných opatření možné toto realizovat

Dle vyhodnocení ploch došlo k nárůstu o více než 8% plochy zastavěného území města, odkud je voda
odváděna do oddílné kanalizace, nebo zasakována. Vyhodnocení bylo provedeno pomocí GIS
výpočtem plochy, která je odvodněna nově či po rekonstrukci do dešťové kanalizace a k tomu byly
připočteny plochy, odkud je voda zasakována. Při minulém auditu bylo takto odvodněno 14% území,
nyní je to 22,75%, tedy přibylo 8,75% území, které je odvodněno tímto způsobem.

Číslo 4,3% se vztahuje pouze k příměstským obcím, hodnota indikátoru pak k celé ploše města.
Vzhledem ke skutečnosti, že se při výstavbě odnímají ze ZPF celé pozemky a v průběhu výstavby pak
dochází k zpevnění různě velkých ploch, je těžké stanovit číslo přesně. Dle údajů z GIS v Jihlavě je
dešťovou kanalizací/zasakováním odvodněno cca 210 ha zastavěné plochy a komunikací. Jedná se o
odhad a v tomto čísle nejsou zahrnuty všechny zastavěné plochy, kde se zasakuje. Zastavěná plocha
a komunikace na území města zabírají cca 923 ha, tzn. cca 22,75 % této plochy je odvodněno do
dešťové kanalizace nebo jsou dešťové vody zasakovány. V příloze jsou uvedeny konkrétní čísla
pozemků, odkud je voda odváděna do oddílné kanalizace (tedy cca 20% zastavěného území), k tomu
je ještě nutné přičíst pozemky, kde je voda zasakována. 

22,75%

2.1.C Nakládání s dešťovými
vodami ;

1

1

Kromě vybudování nových oddílných kanalizací a rekolaudaci starých kanalizací na dešťové, byla
realizována i další opatření ke zlepšení zásaku vod. 

0

1

Došlo k nárůstu takových ploch, proto je
situace zlepšující se. Je třeba ocenit opatření,
která zlepšují nakládání s dešťovými vodami
- -ať již rekolaudace starých jednotných
kanalizací na dešťové, průlehy pro zásak
přívalových srážek či zavlažovací chodníky.
V budoucnu dojde zajisté k naplánování
dalších opatření v rámci plánované adaptační
strategie

2.1.8. K jaké změně došlo v procentech plochy zastavěného území města, odkud je odváděna dešťová voda do oddílné

kanalizace, zasakuje do země nebo je odváděna do toků (neodtéká jednotnou kanalizací na ČOV)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.1.8.

odvodnění dešťovka

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.1.8.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 2.1.8.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

https://vysocina.rozhlas.cz/jihlava-bude-mit-prvni-zavlazovaci-chodnik-voda-pri-desti-stece-rovnou-do-okolni-8020349
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=9C43BF426C484109B9E46CDD19594260


V roce 2019 reagovalo město na bleskové povodně, které v červnu roku 2018 3x zaplavily část
města Staré Hory vytvořením průlehu, který odvádí srážkové vody při vyšších úhrnech srážek na vlhkou
louku s výskytem modráska bahenního. Tato louka je sečena extenzivně a voda zde může pomalu
zasakovat i několik dní, aniž by způsobila škody. Tímto opatřením došlo jak k ochraně nemovitostí, tak
i k retenci vody.

Malým příkladem hospodaření s vodou je i to, že po ukončení činnosti kluziště, které bylo součástí
jihlavských vánoc 2019 (a fungovalo na náměstí od 1. 12. 2019 do 2. 2. 2020) byl led z kluziště
umístěn do kořenových prostorů stromů jak na náměstí, tak i v jeho okolí, kde postupně odtával a tím
došlo k využití těch cca 40.000 l vody, které byly na led využity a nebyly ničím kontaminovány. 

Jak je již popsáno v odpovědích na předchozí otázky, město vytváří řadu opatření pro zpomalení odtoku
vody i využívání dešťové vody. Z větších opatření šlo zejména o realizaci protierozních opatření v k. ú.
Pančava ve spolupráci se SPÚ po provedení komplexních pozemkových úprav, či realizace již
zmíněných opatření v k. ú. Staré Hory. Město ale realizuje i řadu drobných opatření, jako je úprava
chodníků tak, že jsou vyspádovány do zelených ploch, kde voda z nich zasakuje, nebo letos realizovaný
projekt výsadby dřevin do strukturních substrátů (viz výše). Z drobnějších a „měkkých“ opatření jde
zejména o nové vegetační prvky, jako jsou výsadby polních plodin (jetel inkarnát, svazenka vratičolistá,
slunečnice apod.) do městského prostředí, štěrkové záhony a podobně.

22,75%

2.1.C Nakládání s dešťovými vodami ;

Při minulém hodnocení byla hodnota
indikátoru 1%, od posledního auditu tedy
došlo ke zvýšení podílu ploch odvodněných
zásakem či oddílnou kanalizací do toku o více
než 8%. Podílí se na tom jak výstavba nových
splaškových kanalizací v příměstských
částech a rekolaodace staré kanalizace na
dešťovou, tak i další opatření realizovaná na
zpevněných plochách, kdy dešťová voda není
neodváděna do kanalizace, ale zasakována v
místě.

1

1

Byla realizována další opatření pro zlepšení zásaku dešťové vody a decentralizované nakládání s ní.

0

1

Dochází k lepšímu nakládání s dešťovou
vodou – ať již pozemkovými úpravami,
vytvořením průlehů, protierozních úprav,
vyspádováním chodníků do zelených ploch,
či výsadby dřevin do strukturních substrátů,
výsadbou polních plodin do městského
prostředí, štěrkovými  záhony a dalšími
opatřeními. Opět lze doporučit věnovat
takovým opatřením velkou pozornost 
v plánované strategii adaptací na klimatickou
změnu

2.2 Podpora a zvyšování ekologické stability krajiny a biologické rozmanitosti na správním území obce, rozšiřování péče o vymezená přírodní území a
zelené plochy

1

1

1

1

2.1.9. Vytvořila obec nebo subjekty v ní působící podmínky pro zpomalení odtoku nebo pro akumulaci, a využívání srážkových

vod místo vody pitné (pro čištění obce, zálivku veřejné zeleně apod.)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.1.9.

Popis projektu pro vytvoření zásaku vody - dokumentace

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.1.9.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 2.1.9.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

2.2 Podpora a zvyšování ekologické stability krajiny a biologické rozmanitosti na správním území obce, rozšiřování péče o

vymezená přírodní území a zelené plochy

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 2.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 2.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=47694AA7C769441E926AAE9B0AA39CA0


Plochy prvků ÚSES jsou v Jihlavě z velké části funkční a snažíme se o jejich zlepšování. Stejně tak
probíhá péče i o MZCHÚ či prvky soustavy NATURA 2000. Město se postupně věnuje dobudování či
úpravám prvků ÚSES, které by měly vést ke zvýšení funkčnosti těchto prvků.  

Maloplošná ZCHÚ ve vlastnictví města jsou jak na území města přímo (dvě MZCHÚ), tak i v jeho
blízkosti (další dvě). Dále pak jsou zde tři lokality soustavy NATURA 2000. V péči o cenné přírodní
plochy město spolupracuje s nevládními organizacemi a kromě samotné péče o cenné a chráněné
organismy jsou vyžívány i jako místa pro ekologickou výchovu a osvětu.

V období od posledního auditu došlo k nárůstu zastavěných ploch o cca 54 094 m2, u ostatních ploch
došlo k nárůstu o 121 573 m2, i část ostatních ploch je ale nyní využívána jako zeleň, nelze tento trend
tedy vnímat pouze negativně.    

Dochází k budování nových ploch zeleně i k zlepšování kvality ploch stávajících. Město má zpracovaný
pasport zeleně, má přehled o stavu zelených ploch a tím může účinně pracovat na jejich zlepšování. 
Zavádí nové typy zeleně, které zvyšují biodiverzitu ve městě, např. porosty letniček i trvalek z přímých
výsevů, které jsou biotopem pro řadu bezobratlých i na ně vázaných obratlovců. Jihlava se v této oblasti
snaží jít napřed už i proto, že víme, že poloha města na evropském rozvodí nás staví do situace, že
musíme velmi intenzivně pečovat o krajinu (jak městskou, tak i tu v extravilánu). Jen tím dokážeme
zajistit adaptaci města a jeho okolí na změny klimatu a zajistit prostředí pro život lidí. Dle pasportu
zeleně se město v roce 2017 staralo o 2.063.374 m   zelených ploch, v roce 2020 je to
2.466.082 m , tedy cca o 402 708 m  více zelených ploch zelených ploch. Víc, než 400.000
m2 těchto ploch jsou buď nově vytvářené sady, nebo plochy, kde byly bývalé zahrady,
které již nebyly využívané, postupně proměněny na ovocné sady přístupné veřejnosti (vše
blíže viz příloha u bodu 2.2.3)

Za velmi důležitou považujeme spolupráci s veřejností, která by ale neměla směřovat pouze
k jednorázovým akcím, jako jsou například nárazové výsadby stromů v lesích a podobně. Naše akce
mají za cíl přivést veřejnost k uvažování o změnách a zodpovědnosti k prostředí. Příkladem toho může
být spolupráce s městskou částí Zborná (víc viz 2.2.7.).

Koeficient ekologické stability mírně roste zejména proto, že pokud v Jihlavě probíhá výstavba, je
realizována zejména na orných půdách s nízkou ekologickou stabilitou a jako součást lokalit výstavby
je pak i realizace zelených ploch (ať už veřejné zeleně, nebo soukromých zahrad), které jsou
ekologicky stabilnější. Aktivně řešíme i případné problémy s erozí, tyto se občas objevují po
přívalových deštích.

Intenzivně spolupracujeme i se Státním pozemkovým úřadem na přípravě komplexních pozemkových
úprav v k. ú. Heroltice. Tyto KPÚ jsou v současnosti ve fázi schvalování Plánu společných zařízení. Po
realizaci opatření by mělo dojít ke stabilizaci katastru, výraznému zvýšení protierozní ochrany a  rovněž
ke zlepšení propustnosti krajiny.

Zábory zemědělském půdy v I. a II. třídě ochrany činily celkem  2395 m2.

Město má zřízený Ekologický fond, jehož příjmy a výdaje se řídí statutem fondu a směřují ke zlepšení
životního prostředí v obci.

Podrobněji jsou všechny oblasti rozebrány dále.

V této oblasti dosahuje Jihlava  vskutku
dobrých výsledků, přičemž některé aktivity ,
jako např. výsadba do strukturních substrátů
mohou sloužit za příklad i jiným městům.
Ekologická stabilita krajiny neklesá dík
převážně funkčnímu Územnímu systemu
ekologické stability a výsadbě zeleně ,
realizaci pozemkových úprav i dalšími
opatřeními, jako je zvyšování biodiverzity
výsevy rostlin. Podstatné je též, že nedošlo
k úbytku ploch přírodních a přírodě
blízkých, naopak jsou přírodě blízké plochy
rozšiřovány. Nová výstavba do přírodních
ploch nesměřuje. Biodiverzita není
ohrožována větším výskytem invazních
druhů, ty jsou pod kontrolou. Nová
výstavba využívá jednak plochy nevyužité
anebo špatně využité a dále též směřuje do
zemědělských půd, převážně nižší kvality,
z malé části však i do půd I. a II. tř. bonity.
Do budoucna by bylo potřebné zábory
zemědělské půdy více omezit-zábor 26,38
ha orné půdy za tři roky je stále dost
vysoký, byť oproti situaci z dřívějšího
období již nižší. Je však faktem, že na části
zabraných ploch  je nyní zeleň ať již veřejná,
nebo soukromá a tudíž mohla vzrůst
ekologická stabilita i biodiverzita.
Je třeba ocenit spolupráci v EVVO mezi
městem, příspěvkovou organizací Zoo
Jihlava a jejím centrem ekologické výchovy
Pod Povrchem.
Příkladem pro jiná města může být i
Ekologický fond.

 Na území Jihlavy jsou vymezeny skladební prvky všech úrovní systému ÚSES. V částech, kde
byly skladební prvky lokální úrovně nefunkční nebo pouze částečně funkční, postupně dochází
k jejich úpravám. Většina vymezených skladebních prvků ÚSES v Jihlavě je však již dnes
funkční. První částí takto upravenou je biocentrum u Českého mlýna na řece Jihlavě, kde v rámci
revitalizace území Českého mlýna v prostoru mezi mostem s dálničním přivaděčem a novou
lávkou u restaurace Starka došlo k úpravě lučních porostů směrem k přirozenější druhové
skladbě, byl zde zachovám původní náhon a upraveny podmínky pro existenci řady druhů
živočichů, zejména ptáků (m.j. ledňáček říční). V současnosti již probíhá úprava navazujícího
biocentra Pod viaduktem, kde v místě bývalého zařízení staveniště a skládky stavebních
materiálů dochází k úpravě plochy a jejímu osetí přírodě blízkou směsí. Biodiverzita ve
skladebních prvcích ÚSES je zvyšována i výsadbou autochtonních druhů dřevin, výsevem
společenství květnatých luk s vysokým podílem dvouděložních rostlin a následnou nízkou
intenzitou sečení která umožňuje existenci řady druhů bezobratlých i na ně vázaných

2.2.1. Pokud má obec v platném územním plánu vymezen lokální územní systém ekologické stability krajiny (LÚSES), k jaké

změně podílu (%) realizovaných nebo k realizaci připravených ÚSES k navrhovaným ÚSES došlo?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.2.1. Indikátory

2

2 2



obratlovců. Dále jsou zde vytvářeny malé vodní plochy pro vytvoření podmínek pro existenci
obojživelníků a plazů.

Ač jsou v přiloženém souboru označené některé plochy ÚSES jako návrhové, je to pouze otázka
nedostatečné evidence. Jako návrhové plochy byly označeny zejména zatrubněné úseky vodních toků,
které jsou vymezeny jako biokoridory lokálního ÚSES. V některých případech však již došlo k jejich
úpravě - odtrubnění (Koželužský potok v prostoru City parku, Jihlávka v prostoru letního kina). Tuto
skutečnost bude nutné revidovat při dalších změnách územního plánu. 

Evidenční stav poměru funkčních a nefunkčních částí ÚSES neodpovídá zcela realitě, protože
v posledních letech došlo k odtrubnění části Koželužského potoka i Jihlávky v areálu letního kina, v ÚP
jsou však tyto části dodnes evidovány jako nefunkční. Větší část ÚSES na území Jihlavy již dnes
funkční je, k úpravám dochází v místech, kde se postupně realizují nějaké investiční akce a je tedy
možnost do těchto částí zasáhnout. Přesné číslo je velmi těžké stanovit, kvalifikovaným odhadem se
ale poměr funkčních ÚSES zvýšil cca o 5 %

Město se snaží pracovat i s interakčními prvky, které můžou následně přispívat je zvýšení biodiverzity,
nebo ke zmírnění rizika eroze. Takto jsou ošetřena některá území v k. ú. Zborná či k. ú. Horní Kosov,
kde jsou v interakčních prvcích podporována přírodě blízká společenstva a opatření pro zadržení vody v
krajině.

1

1

Dochází k budování nových ploch zeleně i k zlepšování kvality ploch stávajících.

Město má zpracovaný pasport zeleně, má přehled o stavu zelených ploch a tím může
účinně pracovat na jejich zlepšování. 

LBC stav -178,86 ha

LBC návrh - 46,97 ha

funkční LBC - 79,20 %

LBK stav - 75,91ha

LBK návrh - 36,41 ha

funkční LBK - 67,44 %

NRBK stav - 382,25 ha

NRBK návrh - 4,37 ha

funční NRBK - 98,86 %

RBC stav - 628,57 ha

RBC návrh - 25,98 ha

funkční RBC - 96,04 %

RBK stav - 276,69 ha

RBK návrh - 2,21

funkční RBK - 99,21 %

1

1

Je patrná péče o územní systém ekologické
stability, ten je z větší části funkční ,  zvýšil
se o cca 5%  počet funkčních ÚSES, došlo
dokonce k odtrubnění části dvou toků a
zvýšení biodiverzity výsadbami dřevin  a
výsevy semen druhů květnatých luk. Jako
velmi důležitá aktivita jsou interakční prvky –
jsou podporována přírodě blízká
společenstva, je jimi zadržována voda
v krajině. Do budoucna bude potřebné
v těchto chválihodných aktivitách
pokračovat, aby došlo k ještě většímu 
zfunkčnění  celého systému.

Na území města se vyskytují:
Přírodní rezervace Zaječí skok – smíšený les na skalách a příkrém svahu nad pravým břehem řeky
Jihlavy; pozoruhodná botanická lokalita kde na poměrně malé ploše rostou druhy různého
geografického původu a s rozdílnými stanovištními nároky. Výměra rezervace 2,31 ha; péče spočívá

ÚSES návrhové plochy

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 2.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

2.2.2. Vyskytují se na území obce zvláště chráněná území (ZCHÚ) nebo území soustavy Natura 2000? Pokud ano, jak je

zajišťována péče o tato území?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.2.2. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=2130011733134CD4BA31D609409B7606


pouze v udržování formou hospodaření v lesích, na tom město spolupracuje s vlastníkem LČR a
jedná i o odkupu.
Přírodní památka Vysoký kámen – přirozená a přírodě blízká společenstva květnatých bučin a
suťových lesů s bohatým bylinným patrem; výměra 12,52 ha; péče spočívá v úpravě lesního
hospodaření, vlastníkem je LD Štoky, v němž má město podíl. PP je součástí mnohem větší lokality
soustavy NATURA 2000 Vysoký kámen. V současnosti je okolí lokality výrazně pozměněno plošnou
těžbou způsobenou kůrovcovou kalamitou, dojde tedy k úpravě druhové skladby tak, aby byla přírodě
bližší a pestřejší.
Dále pak je na území Jihlavy několik lokalit soustavy NATURA 2000 -  kromě zmíněného Vysokého
kamene (u nějž je výměra lokality NATURA 2000 mnohonásobně větší než u původní PP) se jedná
ještě o Rybník Lužní (zhlaví nejvýše položeného ze soustavy vodárenských rybníků), lokalitu Šlapanka
a Zlatý potok. U soustavy Vodárenských rybníků město v současnosti připravuje celkovou revitalizaci a
opravu hrází.
 
Kromě lokalit, které jsou na území města Jihlavy je město Jihlava vlastníkem a zabezpečuje péči i o
další MZCHÚ:
 Přírodní rezervace V Klučí je 25,06 ha velká lesní rezervace, kde je předmětem ochrany soubor
přirozených a přírodě blízkých společenstev květnatých bučin a suťových lesů. Jedná se o
hospodářský les ve vlastnictví města Jihlavy, kde je hospodaření přizpůsobováno předmětu ochrany.
Pato plocha je i součástí lokality NATURA 2000 – Špičák.
Dále pak je město vlastníkem pozemků a rybníka v přírodní rezervaci Vílánecké rašeliniště, kde je
na 8,20 ha chráněn malý fragment původně rozsáhlejšího komplexu svahového a přechodového
rašeliniště, který je lokalitou výskytu vzácné rašeliništní květeny a některých ohrožených a
fytogeograficky působivých druhů rostlin.

V oblasti maloplošných zvláště chráněných území od minulého auditu nedošlo ke
změnám či posunům, proto jsou níže popsané informace pouze připomenutím již dříve
uvedeného. 

V samotném území města se nachází nejstarší PR Zaječí skok, PP Vysoký kámen
(součást lokality soustavy NATURA 2000), PR Rybník Lužný (který je rovněž lokalitou
soustavy NATURA 2000). Město je ale i vlastníkem části dalších MZCHU, např. PR
Vílánecké rašeliniště či NPR Špičák, které je zároveň i lokalitou NATURA 2000.
PR Zaječí skok není ve vlastnictví města, v jejím těsném okolí však vlastní město lesy a
v současnosti probíhají jednání i o směně dalších pozemků, které by město chtělo
převzít od LČR. http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_lokality.php?
cast=1805&akce=karta&id=1000145794 
Předmětem ochrany v PR Zaječí skok jsou společenstva skalního výchozu a je to i místo
velmi častých výletů Jihlavanů. Nejinak je to u  PP Vysoký kámen, kde je předmětem
ochrany květnatá bučina s bohatým bylinným podrostem cenných rostlinných
společenstev. PR Rybník Lužný je cenný svým rašelinným zhlavím a současně je
součástí soustavy Vodárenských rybníků, které jsou záložním zdrojem vody pro Jihlavu.
Ve vlastnictví města je částečně (rybník, který je součástí PR) i PR Vílánecké
rašeliniště. Přírodní rezervace Vílanecké rašeliniště se nachází přibližně 7 km
jihozápadně od Jihlavy. Převážnou část přírodní rezervace zaujímá rašelinná olšina,
která vznikla sukcesí na rašelinných loukách. Rybník Nový, nacházející se ve východní
části rezervace, je významný především pro vodní faunu. Nejvýznamnější část této
lokality představují fragmenty prameništního lučního rašeliniště, na které je vázáno
velké množství významných druhů rostlin a živočichů, např. masožravá rosnatka
okrouhlolistá, suchopýrek alpský, tolije bahenní, prstnatec májový, čolek horský, skokan
ostronosý a mnoho dalších.
NPR Špičák je rovněž součástí lokality soustavy NATURA 2000. Chráněná je zde cenná
květnatá bučina s velmi krásným jarním aspektem. Ač samotná NPR není ve vlastnictví
města, lokalita soustavy NATURA 200 se stejným názvem zahrnuje širší území, do nějž
už spadají i lesy ve vlastnictví města.
Na území města jsou lokality NATURA 2000, jsou to však všechno EVL, nikoliv ptačí
oblasti. Lokalitami soustavy NATURA 2000 jsou již zmíněný Vysoký Kámen, Rybník
Lužný, dále pak Šlapanka a Zlatý potok (předmětem ochrany je vydra).
Na území města máme 15 registrovaných VKP a 12 jednotlivých památných stromů a  3
památná stromořadí (v nich je celkem 109 stromů). Péči o ně zajišťuje město, stejně
jako péči o jiné registrované VKP a PS a stromořadí mimo území města a ve správním
území POU. Na péči o cenné plochy spolupracujeme jak se základními organizacemi
ČSOP, tak například i se spolkem Mokřady, který vybudoval v Jihlavě již dvě mokřadní
učebny a zajišťuje management přírodně cenných ploch. 
 
V době minulého auditu byly na území města vyhlášeny ještě tři přechodně chráněné
plochy – Kosovský lom, Smrčenský potok a Lesnovské rybníky. Cílem přechodné
ochrany bylo upozornit na jejich hodnotu inicivat na krajském úřadě vyhlášení MZCHU.
K vyhlášení chráněných území doposud nedošlo a platnost rozhodnutí o vyhlášení
PCHP již skončila. V současnosti jsou tyto plochy tedy významnými krajinnými prvky „ex
lege“, u nichž orgán ochrany přírody eviduje výskyt cenných rostlinných a živočišných
druhů.
 
 

Popis MZCH a lolalit NATURA 2000

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.2.2. Návodná otázka 2.2.2.

http://www.nature.cz/natura2000-design3/web_lokality.php?cast=1805&akce=karta&id=1000145794
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=23D531FE6F4447CEB97EEDAEF7A6B3DA


1

1

Podporujeme přírodě blízké způsoby péče ne jen v chráněných územích, ale i v dalších
plochách v intravilánu i extravlánu tak, aby byla péčí podpořena biodiverzita.

1

1

Město Jihlava má vskutku hodnotná
maloplošná území na svém území, včetně
Evropsky významných lokalit Soustavy
Natura 2000. Z popisu je patrné, že ochraně
přírody věnuje pozornost a aktivně
spolupracuje jak se státní ochranou přírody,
tak podporuje nevládní organizace, věnujícíí
se ochraně některých  lokalit.
Do budoucna bude potřebné působit na
krajský úřad a Agenturu ochrany přírody,
aby zajistily – vzhledem k jejich
přírodovědné hodnotě vyhlášení tři dříve
přechodně chráněných ploch – Kosovský
lom, Smrčenský potok a Lesnovské rybníky
na maloplošná chráněná území.

Ve sledovaném období nedošlo významnějšímu k úbytku přírodních nebo přírodě blízkých ploch.
Výstavba, která byla realizována, probíhala na plochách bývalé zemědělské půdy s nízkou bonitou (na
plochách k tomu určených územním plánem). Vyšší důraz byl kladen na hodnotu přírodě blízkých
ploch - zvyšoval se podíl travnatých ploch s vyšším podílem dvouděložních rostlin a to jak novým
založením květnatých luk (např. plocha v lokalitě Handlovy Dvory), tak i proměnou původních kulturních
trávníků na plochy s vyšším podílem bylin změnou způsobu péče (ponechávání ostrůvku kvetoucích
bylin a pod.). Vzhledem k vývoji klimatu byl změněn i systém sečení (snížení počtu sečí a současně
zvýšení výšky seče). Při přípravě investičních akcí jak města, tak i cizích investorů je věnována větší
péči vytvoření funkčních veřejných prostranství s vyšším podílem zelených ploch. 

Co se týče evidenčních změn kultur v katastru nemovitostí, jsou změny následující:

 2018 2020 Rozdíl 2020-2018

Zastavěná plocha 3 674 568 m2 3 728 662 m2 54 094 m2

Ostatní plocha 15 561 253 m2 15 682 826 m2 121 573 m2

 Ne všechny plochy vedené jako ostatní plocha v katastru nemovitostí jsou však ekologicky nestabilní,
protože část z nich je využívána jako zeleň (například plochy u rodinných domů postavených na orné
půdě) či plochy zeleně u bytových domů či jiných objektů. 

Při zakládání nových zelených ploch se snažíme zvyšovat podíl ploch podporujících biodiverzitu, tedy
květnaté louky, druhově pestré trávníky apod. Sečení trávníků ve městě je rovněž přizpůsobováno
klimatické situaci a vyvíjející se druhové skladbě trávníků tak, aby byla zvyšována diverzita – v místech,
kde je to možné (např. u řeky či v plochách sídlišť, kde nejsou trávníky intenzivně využívané k rekreaci)
jsou ponechávány kvetoucí rostliny a ty se postupně vysemeňují do okolí. Takto se daří postupně
rozšiřovat druhy atraktivní pro hmyz (štírovník růžkatý, kopretiny, zvonky, vičence, hvozdíky, šalvěje a
řadu dalších druhů).

Ke zvyšování biodiverzity částečně dochází i tím, že pokud se staví nové stavby na orné půdě nízké
bonity, vytváří se kolem staveb přírodnější plochy s vyšší biodiverizou, než jakou má orná půda.

K úbytku ploch přírodního či přírodě blízkého charakteru nedochází, naopak se snažíme podíl
přírodních ploch zvyšovat a na stávajících nezpevněných plochách dělat opatření ke zvýšení ekologické
stability a retenční schopnosti ploch.  Tato opatření jsou realizována samotným městem, i ve
spolupráci s dalšími investory a s NNO. U některých ploch jsou využívány kromě standardních
(sečení, probírky dřevin, budování tůní) i nestandardní postupy, jako jsou například závody terénních
aut v ploše bývalého vojenského prostoru, které přispívají k vytvoření a zachování podmínek pro
existenci kriticky ohrožené žábronožky a listonoha (Pístovské mokřady). Tato spolupráce funguje

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

2.2.3. Došlo za hodnocené období ke snížení podílu úbytku ploch přírodního nebo přírodě blízkého charakteru vůči přírůstku

zastavěných a ostatních ploch nepřírodního charakteru (stavby, komunikace, provozní prostranství, zpevněné plochy

apod.)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.2.3. Indikátory



dlouhodobě.

K výstavbě nových objektů dochází buď uvnitř města na plochách, které byly v minulosti zastavěné,
nebo jsou nevyužívané a neslouží jako plochy zeleně, nebo na orné půdě s nižší bonitou, které rovněž
nejsou přírodními plochami s vysokou ekologicko-stabilizační funkcí. V důsledku výstavby nedochází k
úbytku ploch přírodního či přírodě blízkého charakteru. Výstavba probíhá buď na plochách orné půdy s
nízkou bonitou, nebo na plochách využívaných jako ostatní plochy či plochách po demolici jiných
objektů. Připravované plochy pro novou výstavbu jsou většinou na intenzivně zemědělsky využívaných
plochách s nízkou bonitou půdy.

Zlepšuje se rovněž péče o nezastavěné plochy. Máme zpracovaný pasport zeleně, na základě kterého
známe výměry ploch, o které se staráme, což umožňuje ne jen lépe určit náklady na údržbu zeleně, ale
i vytvořit koncepci v péči o zeleň na další období. V pasportu nejsou stromy hodnoceny sadovnickou
hodnotou, protože tento údaj může být relativní a je mnohdy problematicky využitelný, je v něm však
podrobně popsána každá dřevina včetně provozní bezpečnosti, perspektivy na stanovišti, nutnosti
zásahů včetně jejich specifikace, následně i popisu provedených zásahů se stanovením dalšího
postupu (například opakované zdravotní řezy či revize vazeb, případně nutnost opakovaní tahových
zkoušek či jiných přístrojových metod).

Výměry všech obhospodařovaných vegetačních prvků jsou v příloze, kde je i srovnání výměr těchto
ploch od posledního auditu do současnosti.

Stromy  - počet soliterních stromů 26509 ks (tedy o 1889 stromů více, než při minulém auditu), dále
pak jsou ve městě stromy a keře rostoucí v zapojených skupinách (výměry viz příloha).

Ve městě je cca 11,5 km jedno- dvouřadých alejí a stromořadí, tedy o cca 1,2 km více, než při minulém
auditu. Dle pasportu zeleně se město v roce 2017 staralo o 2.063.374 m   zelených ploch, v
roce 2020 je to 2.466.082 m , tedy cca o 402 708 m  více zelených ploch zelených ploch. Víc,
než 400.000 m  těchto ploch jsou buď nově vytvářené sady, nebo plochy, kde byly bývalé
zahrady, které již nebyly využívané, postupně proměněny na ovocné sady přístupné
veřejnos7. Nová výstavba probíhala buď na plochách orné půdy, nebo na plochách 
brownfieldů, k úbytku přírodních či přírodě blízkých ploch tedy nedochází. 

Postupně se zvyšuje kvalita zelených ploch v Jihlavě, zvyšuje se ale i jejich množství (blíže viz i 2.2.5).

Město si pořídilo do svého vlastnictví tomograf, z jehož pomocí lze nedestruktivní metodou stanovit
případné skryté vady dřeviny, které by mohly způsobit riziko pádu a lze tedy i podobným rizikům
předcházet. Současně tak je možné předejít kácení u dřevin, u nichž mohou vznikat pochybnosti o
provozní bezpečnosti, které tato přístrojová metoda může vyvrátit.

Dalším prováděným opatřením pro zvýšení biodiverzity ve městě je i změna typu vegetačních prvků -
zavádění květnatých luk s vyšším podílem dvouděložních rostlin, dále změna koncepce letničkových
záhonů z předpěstovaných letniček na letničky z přímých výsevů, které významným způsobem přispívají
k rozvoji bezobratlých  i na ně vázaných obratlovců. Do přírodě blízkých ploch jsou umísťovány i loggery
a všechna tato opatření jsou doprovázena osvětou vysvětlující kroky města i jejich smysl. V posledním
roce jsou ve městě umisťovány i záhony polních plodin kvetoucích a atraktivních pro hmyz – jetel
inkarnát či svazenka vratičolistá, doplněné slunečnicí, vlčím mákem, chrpami či dalšími druhy. Tyto
plochy jsou zcela nenáročné na údržbu, velmi atraktivní pro bezobratlé i na ně vázané obratlovce a
jsou veřejností velmi dobře přijímány.

Osvěta v oblasti ochrany přírody je realizována i formou naučných stezek – od roku 2017 byla
doplněna naučná stezka Stará plovárna o další zastavení i o interaktivní prvky, které lákají rodiče
s dětmi. K této naučné stezce byl vydán i propagační materiál  http://www.jihlava.cz/brozurka-zve-na-
prochazku-kolem-stare-plovarny/d-513999  Stará plovárna v minulosti sloužila i jako přírodní
koupaliště, v současnosti tomu však kvalita vody neodpovídá a protože nádrž je ve vlastnictví státu (ve
správě Povodí Moravy, s. p.) město nemá ani moc možností jak situaci s kvalitou vody ovlivnit. Není
zde tedy plánován návrat ke koupání. Město se stará hlavně o okolí nádrže, kde realizuje opatření v
porostech (probírky cílené na zvýšení biodiverzity), výsadba starých krajových odrůd do bývalého
školního ovocného sadu, umístění laviček v okolí nádrže, výsadba miniarboreta domácích dřevin pod
hrází nádrže u dětského hřiště (aby bylo možné na jednom místě porovnat například tři druhy
domácích javorů a pod.). Protože lesy v okolí nádrže byly převážně smrkové, i tady proběhlo kácení
v důsledku kůrovcové kalamity a nyní zde lze pozorovat bohaté nálety druhově velmi pestré. Cílem je
postupná přeměna porostů na druhově i věkově pestré porosty, kde primární funkcí nebude ta
hospodářská, lesy tedy budou buď využívány jako rekreační, nebo budou plochy vyjmuty z PUPFL a
nadále o ně bude pečováno jako o přírodní plochy sídelní zeleně. 

Osvěta je realizována i ve spolupráci se ZOO Jihlava.

1

1

Město při péči o zeleň a tvorbě města ne jen vytváří nové plochy zeleně, ale i u stávajících ploch
se snaží vytvářet porosty, které zvyšují biodiverzitu ve městě a přispívají ke zvýšení retenční

1

1

Město Jihlava nahrazuje poměrně velký

výměry vegetačních prvků
SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.2.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 2.2.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

2

2 2

2

http://www.jihlava.cz/brozurka-zve-na-prochazku-kolem-stare-plovarny/d-513999
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=4C9D5CDE6B93416EB7588C2E996731CB


schopnosti území.

Výstavba probíhá na plochách nevyužívaných a ekologicky nestabilních, případně na plochách
orné půdy s nižší bonitou.

Město vytvořilo pravidla pro investory, jejichž úkolem je mimo jiné zajistit koncepčně funkční
plochy zeleně v nových developerských projektech. Současně s tím se snažíme o zlepšení
stávajících ploch zeleně a vytvoření opatření pro minimalizaci vzniku tepelného ostrova. 

přírůstek zastavěných a ostatních ploch
velkým přírůstkem nových zelených ploch,
takže nelze mluvit – tak jako u jednoho
z mála měst – o úbytku ploch přírodního
anebo přírodě blízkého charakteru.
Výstavba probíhá buď na brownfields anebo
na  na orné půdě nízké bonity, kdy se vytváří
kolem staveb přírodnější plochy s vyšší
biodiverizou, než jakou má orná půda.Proto
lze v tomto směru hodnotit situaci jako
příznivou.  Navíce město dbá o kvalitu
nových zelených ploch, zvýšení  biodiverzity.
Důležitá a je zvýšená péče o nezastavěné
plochy dík podrobnému pasportu zeleně,
který slouží k vytváření koncepce péče o
zeleň.
Péče o zeleň a biodiverzitu ve městě může
sloužit za příklad i jiným městům. Taktéž
osvěta pomocí naučné stezky a spolupráce
se Zoo Jihlava.

Podíl ekologicky stabilních ploch ve městě je zvyšován zejména realizací opatření proti vodní
erozi (zatravňování nestabilních ploch orné půdy) a zvyšováním podílu přírodě blízkých ploch ve
městě. 

Na části území statutárního města proběhly komplexní pozemkové úpravy. Po realizaci opatření
v nich navržených (zejména zatravnění erozně ohrožených ploch) došlo navýšení koeficientu.

Rozloha orné půdy:

2017 - 3130,7 ha, tedy 35,62 % 

2019 - 3086,5 ha, tedy 35,13 %

Podíl rozlohy orné půdy klesl i z důvodu zatravňování erozně nestabilních ploch. Rozlohu
zatravněných ploch lze stanovit jen problematicky, protože ve většině případů vlastníci pozemků
nežádají o změnu kultury a pozemky, které jsou evidenčně vedeny jako orná půda, ale jsou
problematické například z důvodu velké svažitosti nestabilní, zatravňují.

Podíl nestabilních ploch klesá ve městě jak díky výstavbě realizované na nestabilních plochách
orné půdy s nízkou bonitou, tak i díky realizaci stabilizačních opatření, zejména zatravnění
nestabilních pozemků.

I když se podíl stabilních ploch dle KES výrazně nezvyšuje, zvyšuje se kvalita nezastavěných a
nezpevněných ploch, které výrazně přispívají ke stabilizaci území. 

V územním plánu uvedené hodnoty byly platné v roce 2017 (územní plán byl schválen na zasedání
zastupitelstva města 26. 9. 2017). V tomto dokumentu jsou uvedeny dvě hodnoty KES – hodnota KES
= 0,21 je vztažena k centrální kompaktní Jihlavě bez příměstských částí, tedy pouze k části
katastrálních území města, které tvoří jeho jádrovou zastavěnou část. Hodnota KES=0,745 je vztažena
k celé výměře města, tedy všech 18ti katastrálních území na ploše 8785 ha. Tato hodnota byla
vypočítána zpracovatelem územního plánu a odpovídá hodnotě KES uváděné Českým statistickým
úřadem pro Jihlavu pro rok 2017.
Hodnota KES pro rok 2019 byla převzata ze stránek Českého statistického úřadu, KES=0,75, což je o
0,01 lepší, než při minulém auditu. Tato hodnota odpovídá realitě, k mírnému zlepšení dochází právě
tím, že se snažíme využívat brownfieldy a současně při výstavbě na orné půdě dochází k úpravě ploch
kolem novostaveb na zahrady, což jsou plochy s vyšším stupněm ekologické stability. Stejně tak
v případě ploch občanské vybavenosti či hromadného bydlení na orné půdě jsou následně plochy
okolo těchto staveb upravovány jako plochy zeleně s vyšším stupněm ekologické stability, než jaký je u
orné půdy. 

KES 2017 = 0,74 KES 2019 = 0,75

2.2.B Koeficient ekologické stability. (podíl
ekologicky příznivých ploch k plochám
zatěžujícím životní prostředí (k nim se
počítají kat. orná půda, zastavěné plochy
a ostatní).;

1

1

1

1

2.2.4. Jaký je na území města dlouhodobý trend v ekologické stabilitě území, měřený koeficientem ekologické stability?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.2.4. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.2.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 2.2.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se



Podíl stabilních ploch dle KES se sice výrazně nezvyšuje, zvyšuje se ale kvalita nezastavěných
a nezpevněných ploch, které výrazně přispívají ke stabilizaci území. Město Jihlava nahrazuje poměrně velký

přírůstek zastavěných a ostatních ploch
velkým přírůstkem nových zelených ploch,
takže nelze mluvit – tak jako u jednoho
z mála měst – o úbytku ploch přírodního
anebo přírodě blízkého charakteru.
Výstavba probíhá buď na brownfields anebo
na  na orné půdě nízké bonity, kdy se vytváří
kolem staveb přírodnější plochy s vyšší
biodiverizou, než jakou má orná půda.Proto
lze v tomto směru hodnotit situaci jako
příznivou.  Navíce město dbá o kvalitu
nových zelených ploch, zvýšení  biodiverzity.
Důležitá a je zvýšená péče o nezastavěné
plochy dík podrobnému pasportu zeleně,
který slouží k vytváření koncepce péče o
zeleň.
Péče o zeleň a biodiverzitu ve městě může
sloužit za příklad i jiným městům. Taktéž
osvěta pomocí naučné stezky a spolupráce
se Zoo Jihlava.

Ve sledovaném období nebyl vytvořen nový park. V současnosti je pozornost věnována zejména
zvýšení kvality stávajících ploch zeleně. mimo již výše popsané změny v péči o travnaté plochy probíhá
výsadba dřevin v plochách, kde bylo nutné velké kácení z důvodu kůrovcového napadení (lesopark
Heulos, Stará plovárna), výsady dřevin ve vhodných plochách po celém městě, nebo zakládání nových
ploch ovocných sadů (u Rantířovské ulice naproti parku Nad tunelem). Zvýšená péče je věnována i
péči o stávající dřeviny, jejichž stanovištní podmínky a tím i vitalita se výrazně mění v souvislosti se
suchem. Přehled všech realizovaných výsadeb lze najít na tomto odkaze:https://jihlava.cz/vysadby-
stromu-a-keru/ds-54118/archiv=0&p1=103735 . Snahou města je i edukace veřejnosti, proto se
snažíme do výsadeb zapojovat i veřejnost. Důležité však je, aby se lidé zapojovali ne jen do výsadeb,
ale podíleli se i na péči (zejména letní zálivce) vysázených dřevin. Na těchto akcích se snažíme
propojovat veřejnost s městem a případnými dalšími partnery, jako například
z d e :  https://www.facebook.com/1271790989629635/posts/1408199282655471/ , případně
zde: https://zoojihlava.cz/jihlavska-zoologicka-zahrada-bude-mit-novy-sad/ .

Velkým celkem, kterému se město chce více věnovat, je i Stříbrné údolí, které je modrozelenou páteří
města. Ve sledovaném období vznikly další koncepční dokumenty věnované tomuto území. Proběhla
zde i řada výsadeb a úprav. https://www.jihlava.cz/ideova-studie-stribrne-udoli/d-535916

Velká pozornost se věnuje i integraci zeleně do jiných funkčních ploch, čehož dokladem může být i
nově realizované parkoviště P+R s výsadbou vzrostlých dřevin na ulici Žižkova (výpadovka na
Pelhřimov).

Zeleným okruhem nazýváme vymezenou linii vedoucí kolem celého města, které by mělo dávat
možnost projít celou trasu bezkonfliktně a bezkolizně pro pěší a cyklisty bez kontaktu s automobily.
Tento okruh je tvořen údolím řeky Jihlavy od Starých Hor k soutoku s Jihlávkou, následně podél toku
Jihlávky k soutoku s Koželužským potokem, pak údolím Koželužského potoka. Z údolí Koželužského
potoka pak tato linie vede Parkem Ohrada a Parkem nad tunelem na cyklostezku a chodník na ulici
Vrchlického, po které se pěší a cyklisté dostanou bezkolizně opět na Staré Hory. Variantně pak může
být trasa od Koželužského potoka vedená kolem zastavěného území na hranici s volnou krajinou tak,
aby byl zajištěn přechod směrem k PR Zaječí skok, odkud pak trasa může pokračovat údolím řeky
Jihlavy opět na Staré Hory. Na zelený okruh navazují další radiály, kterými se lidé dostávají do krajiny
(po řece Jihlavě směrem na Luka nad Jihlavou či směrem na PR Zaječí skok a do Rantířova, po řece
Jihlávce ke Staré plovárně a následně do Ráje, Sasova či dále k Okrouhlíkům, v oblasti Koželužského
potoka směrem na Hosov, Vysokou a dále pak do oblasti Špičáku).

Součástí zeleného okruhu je i Stříbrné údolí, tedy údolí řek Jihlavy a Jihlávky. Název i nápad na
podchycení tohoto území vzešel od aktérů, kteří se podíleli na tvorbě kulturní strategie. Do této oblasti
se město snaží soustředit rekreační aktivity, které nebudou mít destrukční dopad na přírodní prostředí,
ale současně zpřístupní území pro rekreaci obyvatel a návštěvníků Jihlavy. Protože strategie
Stříbrného údolí primárně cílí na kulturu a cestovní ruch, nejsou v ní taxativně vyjmenována opatření
pro podporu ochrany přírody, všechny kroky zde realizované ale musí být v souladu s cíli ochrany
přírody. V tomto smyslu zde probíhají výsadby dřevin, péče o zeleň i všechna další opatření. Údolí
propojuje lokality Jihlavany velmi využívané – areál volnočasových aktivit Český mlýn, Zábavný park
Robinson, areál letního kina a sportovišť na Heulose, ZOO Jihlava, v současnosti rekonstruované
dětské dopravní hřiště) i areál Staré plovárny s naučnou stezkou. V současnosti se jedná o
rekonstrukci objektu Modety, která se rovněž nachází ve Stříbrném údolí. Pro tento objekt, který je již
dnes částečně brownfieldem, by město chtělo soustředit aktivity pro veřejnost navazující na činnost

2.2.5. Došlo ke zvětšení ploch veřejné zeleně/parků/sadů v obci (v rámci celého území města)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.2.5. Indikátory

https://jihlava.cz/vysadby-stromu-a-keru/ds-54118/archiv=0&p1=103735
https://www.facebook.com/1271790989629635/posts/1408199282655471/
https://zoojihlava.cz/jihlavska-zoologicka-zahrada-bude-mit-novy-sad/
https://www.jihlava.cz/ideova-studie-stribrne-udoli/d-535916


ZOO (např. v zimním období), zázemí pro kulturní či vzdělávací akce a současně by měl objekt
poskytnout kapacity pro zlepšení zázemí pro veřejnost v ZOO (restaurace apod.). Plochy parků a
neparkové zeleně je těžké přesně stanovit, protože pro nás zeleň není jen samostatným prvkem, ale
součástí jiných funkčních prvků. Toto přesně stanovené číslo by bylo zavádějící, protože by nebylo
schopno podchytit významnou část zeleně, která ale není plošnou zelení, například uliční stromořadí a
podobně. Proti minulému auditu se plocha těchto zelených ploch nijak významně nezměnila, mění se
však k lepšímu jejich kvalita. 

Jednou ze změn v této oblasti je i zvětšení výměry ploch sadů, které jsou veřejnosti přístupné. Nejedná
se však o nově zakládané plochy, ale o plochy, které vznikly transformací opuštěných zahrad v bývalých
zahrádkářských koloniích. Na plochách zůstaly zachované ovocné stromy, kterým je věnována
pozornost, v podrostu jsou pak většinou plochy trávníků s vysokým podílem dvouděložních rostlin. 

Dle pasportu zeleně se město v roce 2017 staralo o 2.063.374 m   zelených ploch, v roce 2020 je to
2.466.082 m , tedy cca o 402 708 m  více zelených ploch zelených ploch. Víc, než 400.000 m2 těchto
ploch jsou buď nově vytvářené sady, nebo plochy, kde byly bývalé zahrady, které již nebyly využívané,
postupně proměněny na ovocné sady přístupné veřejnosti (vše blíže viz příloha u bodu 2.2.3).  

1

0

Ve městě jsou budovány nové plochy zeleně, ale současně je i zvyšována kvalita ploch
stávajících. Jsou vysazovány rovněž nové stromy a keře

1

1

Z popisu aktivit je vidno, že město dbá
zvláště o kvalitu  zeleně, cenná je přeměna
zpustlých sadů a zahrad a velmi novátorské
z hlediska celé republiky je nová výsadba do
strukturních substrátů.  Velmi hodnotná je
koncepce Zeleného pásu s využitím údolí
řeky Jihlavy a Jihlávky a projektu Stříbrného
údolí. Došlo k významnému rozšíření péče o
zeleň na úctyhodných nových 40 ha.
Ze všech těchto důvodů si Jihlava zaslouží
ohodnocení trendu jako zlepšujícího se.

Výstavba  nových objektů probíhá na plochách schválených k tomuto účelu územním plánem,
ale je realizována i na nevyužívaných plochách stávajících brownfieldů či proluk ve městě.
Soukromí investoři využili ke stavbě bytových domů bývalé kotelny v ulici Kollárova a Demlova,
výstavba bytového komplexu dále probíhá po demolici bývalých kasáren v ulici Vrchlického.
Další bytový dům soukromý investor realizuje v místě bývalého podniku Alfatex v centru města
po Brněnským mostem. Statutární město Jihlava po dlouhodobé neúspěšné snaze o prodej v
současné době rekonstruuje dva nevyžívané objekty bývalé vojenské správy v městské
památkové rezervaci U Mincovny 6 a 8, které budou následně sloužit po potřeby magistrátu
města. Současně řeší postupné využití objektu textilní továrny Modeta. V současnosti probíhají
nebo už byly ukončeny přestavby brownfieldů na cca 18 000 m2. Jde zejména o objekty, kdy na
bytové domy byly přestavěny staré kotelny či jiné již nevyužívané hospodářské objekty (ulice
Kollárova, Demlova, Březinova), v současnosti se dokončuje přestavba továrny v ulici Křižíkova,
nebo dále pokračuje stavba bytových domů v ulici Vrchlického v místě bývalých kasáren.
Pokračuje rovněž stavba bytového komplexu u Dubu a je již ukončena přestavba továrního
komplexu Tesly na Jihlavské terasy. I když výměrou tyto plochy nejsou velké, jejich nové
využité má pro život ve městě velký význam.

Zástavba na orné půdě probíhá v místech, která k tomu byla určena územním plánem, bylo by
tedy velmi komplikované rozvoj na těchto plochách neumožnit. Ne vždy však zábor zemědělské
půdy znamená snížení ekologické stability, neboť části pozemků jsou pak dále využívány jako
funkční zeleň, což v konečném důsledku může vést ke zlepšení situace jak s biodiverzitou, tak
například i v nakládání s dešťovou vodou. Výstavba na plochách přírodních či PUPFL realizována
nebyla, na pozemcích orní půdy probíhala v tomto rozsahu: v roce 2017: 6,2 ha v roce 2018:

Výsadba do strukturního substrátu

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.2.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.2.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

2.2.6. Je upřednostňována nová výstavba na nevyužitých nebo špatně využitých plochách ve stávajícím zastavěném území

obce před výstavbou na dosud nezastavěném přírodním území nebo na zemědělské či lesní půdě mimo ně? Pokud ano,

uveďte příklady.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.2.6. Indikátory

2
2 2

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=6B5250FDFC124F1D9E1C110FD204C36D


12,7 ha v roce 2019: 7,48 ha Všechny odnímané plochy byly v souladu s územním plánem. Je
nutné opět připomenout, že část ploch byla následně využita pro realizaci zeleně (např. zahrad
u rodinných domů či veřejné zeleně u bytových domů či staveb občanské vybavenosti), v reálu je
tedy množství ploch, které byly zastavěny, menší, než polovina uvedeného čísla (vycházíme z
procenta zastavěnosti pozemku).

Výstavba je upřednostňována na nevyužívaných plochách. Soukromí investoři využili ke stavbě
bytových domů bývalé kotelny v ulici Kollárova a Demlova, výstavba bytového komplexu
dále probíhá po demolici bývalých kasáren v ulici Vrchlického. Další bytový dům soukromý
investor  realizuje v místě bývalého podniku Alfatex v centru města po Brněnským mostem.

V současnosti probíhají nebo už byly ukončeny přestavby brownfieldů na cca 18 000 m . Jde
zejména o objekty, kdy na bytové domy byly přestavěny staré kotelny či jiné již nevyužívané
hospodářské objekty (ulice Kollárova, Demlova, Březinova), v současnosti se dokončuje
přestavba továrny v ulici Křižíkova, nebo dále pokračuje stavba bytových domů v ulici
Vrchlického v místě bývalých kasáren. Pokračuje rovněž stavba bytového komplexu u Dubu a je
již ukončena přestavba továrního komplexu Tesly na Jihlavské terasy. I když výměrou tyto
plochy nejsou velké, jejich nové využité má pro život ve městě velký význam.
 
Výstavba na plochách přírodních či PUPFL realizována nebyla, na pozemcích orní půdy
probíhala v tomto rozsahu:
v roce 2017: 6,2 ha
v roce 2018: 12,7 ha

v roce 2019: 7,48 ha

0

0

 Zábory ZPF jsou realizovány přednostně na půdách s nižší bonitou, případně jsou nové
investice a projekty směrovány do ploch nevyužívaných. Na plochách přírodních či PUPFL
zástavba nebyla realizována.

0

0

Je třeba ocenit, že zástavba probíhá
přednostně na nevyužitých nebo špatně
využitých plochách, avšak poměrně velká
plocha orné půdy (za poslední tři roky 26,38
ha) je též v souladu s územním plánem
zabírána. Je však nutno přihlédnout k tomu,
že část
zabraných ploch je využívána jako zeleň,
takže ekologická stabilita území je ohrožena
jen částečně a navíce jsou zabírány oproti
minulosti  jen převážně půdy horší kvality. 
Přírodní území není zabíráno vůbec.

V Jihlavě neznamenají invazní druhy významný problém, i když s narůstajícím suchem a tím i
sníženou konkurenceschopností domácích druhů se jejich výměra mírně zvyšuje. Z druhů, které
se zde vyskytují, jde v malé míře o bolševník (jednotlivé kusy v zahrádkářských koloniích
likvidované samotnými vlastníky či nájemci  pozemků), v blízkosti toků se pomístně vyskytuje
netýkavka, nejedná se však o významné porosty a v posledních suchých letech se její výskyt
ještě zmenšil. Nejviditelnějším invazním druhem je křídlatka, tu lze najít ve větší míře na dvou
lokalitách o celkové výměře cca 10 a 14 m . Vlastníky pozemku vyzýváme k její likvidaci.

 Koncepce péče o zeleň v Jihlavě i přírodě blízké plochy ve městě i jeho okolí je dlouhodobě
zlepšována a je realizována s výhledem do dalších let - viz výše.

Jedním z významných prostředků pro realizaci zeleně je o Ekologický fond města, ve kterém
jsou soustřeďovány prostředky z odvodů za kácení dřevin v případech, kdy není možné nebo
účelné přímo rozhodnutím stanovit náhradní výsadbu za pokácené dřeviny. Město tím řeší totální
legislativní absenci trvající již od roku 1992 od doby platnosti zákona č. 114/1992 Sb..
Prostředky tohoto fondu jsou účelově vázány mimo jiné i na ošetření dřevin, realizaci
netradičních prvků zeleně či podporu opatření ke zvyšování biodiverzity. V posledních letech
jsou využívány i na nadstandardní zálivku, například formou zavlažovacích vaků.

0,9 ha

2.2.A Plocha invazních druhů rostlin s
výskytem např. křídlatky, bolševníku,
netýkavky, ad., vyjma cíleně vysázené
okrasné zeleně (např. trnovník akát) na
území obce;

Invazní rostliny nejsou v Jihlavě velkým
problémem, což možná plyne z klimatické
situace i z toho, že se nacházíme na horním
úseku vodních toků (tedy k nám řeky
nepřinášejí semena invazních rostlin). V
posledních letech se zde vyskytla pouze jedna
rostlina bolševníku. Jedinou problematickou
rostlinou z tohoto pohledu je křídlatka, ani ta
ale není ve městě a jeho okolí nijak

zábory ZPF

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.2.6.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.2.6.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

2.2.7 Další informace k tématu

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.2.7 Indikátory

2

2

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=477B3D7DD13F446183E428E391124C56


Důležitým článkem při osvětě v oblasti ekologické výchovy a vzdělávání je i městem zřizovaná
Zoologická zahrada, která sama o sobě dělá řadu vzdělávacích programů pro děti i dospělé. Její
součástí je ale i centrum ekologické výchovy PodPovrechem, kde se celoročně konají
vzdělávací akce pro veřejnost.

Jihlavská ZOO zejména prostřednictvím svého ekologického vzdělávacího centra PodPovrchem
realizuje řadu akcí, seminářů a programů pro široké spektrum zájemců - jak děti a mladé lidi
všech věkových kategorií, tak i pro dospělé. Více k těmto programům a činnosti ZOO lze najít v
zprávě o činnosti ZOO Jihlava, nebo na webu
organizace https://zoojihlava.cz/ či https://zoojihlava.cz/podpovrch/ .

Ekologický fond vytvořilo statutární jako prostředek k lepšímu hospodaření s prostředky, které jsou
účelově ze zákona či jiných důvodů (např. smlouva se společností EKO-KOM) vázány na zlepšení
životního prostředí. Ekologický fond má celkem tři hlavní zdroje příjmů. Prvním jsou odměny od
společnosti EKO-KOM a dalších autorizovaných systémů za tříděný odpad. Tyto peníze jsou zpět
využívány na zlepšování systému separace odpadů a odpadového hospodářství vůbec. Druhou částí
jsou peníze za odvody ZPF, PUPPF či pokuty dle různých složkových zákonů na úseku životního
prostředí, u nichž zákony říkají, že „budou použity na zlepšení životního prostředí v obci“. Třetí kategorií
jsou peníze, které jako dobrovolný dar odvedou do fondu investoři, kteří musí pokácet dřeviny z důvodu
stavby a není možné ani účelné jim rozhodnutím uložit náhradní výsadbu. Výše daru se počítá dle
ekologické hodnoty kácených dřevin (metodika AOPK ČR). Tyto peníze jsou pak využívány na výsadbu
dřevin, zálivku, nadstandardní péči o dřeviny či další vegetační prvky, dále pak (zejména ty z odvodů a
pokut) na monitoring ovzduší, EVVO a další činnosti v souladu se statutem fondu. Uvolnění peněz vždy
schvaluje rada města.

EVVO se intenzivně věnuje i jihlavská ZOO a její ekologické centrum Pod Povrchem, kde probíhají
výukové programy pro děti i dospělé provázané jak s činností ZOO samotné, tak i s aktivitami, které
zde lze provozovat (například včelařský kroužek).

problematická. Netýkavka se zde prakticky
nevyskytuje. Výměra invazních rostlin celkem
nedosahuje ani celý hektar, odhadem je tedy
stanovena na 0,9 ha, ve skutečnosti však
může být ještě trochu nižší.

1

1

 S invazními druhy nejsou v Jihlavě velké problémy.

1

0

Co se týče invazních rostlin, je situace zatím
dobrá, k čemuž přispívá i údržba údolí řeky
Jihlavy (pravidelná seč), jinak by uchycení
invazních rostlin nejspíše hrozilo.  Jihlava
může být příkladem i jiným městům svým
Ekologickým fondem a podporou EVVO
prostřednictvím Jihlavské Zoo jako
příspěvkové organizace města a jejího
ekologického centra Pod Povrchem

2.3 Kvalita půdy, ochrana ekologicky produktivní půdy, podpora udržitelného zemědělství a lesního hospodářství

1

1

Vzrostla výměra ploch obhospodařovaných v režimu ekologického zemědělství i počet subjektů takto
hospodařících. V tuto chvíli se takto hospodaří na 13,2% výměry zemědělské půdy ve městě.

Lesy jsou v posledních třech letech významně zasažené kůrovcovou kalamitou. Přesto se město ve
všech svých lesích snaží hospodařit přírodě blízkým způsobem a i obnova porostů po kalamitě
probíhá druhovou skladbou, která je přírodě bližší.

0

1

Z hlediska ovlivnění kvality půdy dosahuje
Jihlava vynikajícího výsledku dík  rozloze
půdy, obhospodařované v režimu
ekologického zemědělství- 13,2 % je
v porovnání s jinými městy velkým

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.2.7

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 2.2.7

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

2.3 Kvalita půdy, ochrana ekologicky produktivní půdy, podpora udržitelného zemědělství a lesního hospodářství

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 2.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 2.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

https://zoojihlava.cz/
https://zoojihlava.cz/podpovrch/


Jihlava jako město na Vysočině nemá mnoho ploch pro rozvoj v 1. a 2. třídě ochrany půdy. Proto ani
zábory v těchto třídách ochrany nejsou vysoké, v roce 2017 to bylo 695 m2, v roce 2018 13072 m2 a v
roce 2019 2395 m2. Celkem tedy v I. a II. třídě bonity bylo zabráno 16 162 m2 zemědělské
půdy. Přesná čísla jsou uvedena dále u konkrétní otázky.  Část zemědělské půdy je obhospodařována
v režimu ekologického zemědělství.  Ve městě nejsou ani výrazné problémy s erozí, i když po
přívalových deštích v červnu roku 2018 se objevily problémy ve dvou částech města, tyto se snažíme
postupně řešit a i když se pak opakovaly přívaly, již se neopakovaly bleskové povodně. Podrobněji
jsou opatření popsána níže. Opatření se snažíme prosazovat i v rámci KPÚ.

V lesích je v tuto chvíli největším problémem kůrovcová kalamita a všechny síly jsou napřeny na její
zvládnutí. Výměra městských lesů se od minulého auditu mírně zvýšila (na 3796,36 ha), stejně tak,
jako výměra lesů ve správním obvodu města samotného. Kůrovcová kalamita v tuto chvíli postihuje již
cca 80%  lesů na území města, všechny lesní porosty s převahou smrku . (více viz 2.3.2)

úspěchem.Lesy a lesní půda jsou nyní
poznamenány kůrovcovou kalamitou, která
ukázala, že ani certifikace PEFC tomu
nedokázala zabránit-bylo by proto potřebné
zvážit při obnově lesů přírodě blízkou
obnovu a certifikaci dle náročnějšího  a
ekologičtějšího  certifikačního systému FSC.
Je výborné, že došlo k mírnému zvýšení
rozlohy lesů.
Naopak došlo k snížení rozlohy ZPF.
Zábory zemědělské půdy I. a II. třídy kvality
činily  16.162 m  (vše přitom v I.tř. kvality) 
za celé auditní období 2017-2019 oproti
21.295 m  období předchozího auditu
2014-2016, takže nyní došlo k mírnému
snížení, což je i dlouhodobější trend
v Jihlavě. Poměrně velké zábory jsou však
v III. tř. kvality, za nynější období auditu
činily 148.979 m . Do budoucna by bylo
potřebné dále zábory snižovat .
Na území Jihlavy se vyskytly erozní události,
město je podrobně eviduje a činí proti nim
opatření – hlavně komplexními
pozemkovými úpravami i většího rozsahu,
např. v k.ú. Pančava a k.ú. Heroltice. A
taktéž změnami hospodaření na erozí
ohrožených pozemcích.

Celková obhospodařovaná zem. půda na území Jihlavy: 3 114 ha. 

V režimu EZ, event. v přechodném období je na území Jihlavy obhospodařováno 409,98 ha zem. půdy,
tj. cca 13,2 %, výměra takto obhospodařovaných pozemků se tedy příliš nemění. Od roku
2017 mírně narostla z 11,8% na stávajících 13,2%. Při minulém posouzení to
bylo 375,55 ha zem. půdy, tj. cca 11,8 %.

Z toho Josef Sklenář 346,32 ha, ostatní 63,66  ha .

Ostatní uživatelé: Biofarma Sasov s.r.o., Jan Rychtecký (Jiřín), Marie Kříbalová (Černá), Stanislava
Rychtecká (Kozlov), Jaroslava Zelená (Brtnice), Ústav pro strukturální politiku v zemědělství, a.s.
(Měřín), Bořek Krejčíř (Plandry), Hana Švíková (Otín u Luk n. Jihlavou), Veronika Deutscharová (Čížov).

Město v tuto chvíli aktivně se zemědělci o zvýšení výměry certifikovaného zemědělství nejedná,
zejména proto, že pro tento typ hospodaření již není v katastru města moc vhodných pozemků.
Množství takto hospodařících zemědělců a výměra pozemků, na nichž se hospodaří dle zásad správné
hospodářské praxe však narůstá i v okolí města, zejména v oblasti, kde se nachází zdroje pitné vody
pro město (okolí VN Hubenov).

Součástí pozemků zařazených do ekologického zemědělství jsou pozemky Ekofarmy Sasov, která
provozuje i ekologický chov  Ekologické sady v prostředí Vysočiny nejsou moc obvyklé. V okolí Jihlavy
je několik farmářů, kteří chovají zvířata pastvinovým způsobem v ekologických chovech, jejich pozemky
však již nejsou v 18ti k. ú., které patří pod Jihlavu.

Jihlava ale podporuje regionální zemědělce hospodařící správným způsobem například i podporou
farmářských trhů, nebo propagací obchodů, jež prodávají regionální produkty. Fungují zde například
farmářské bedýnky, nebo systém KPZ (Komunitou podporovaný zemědělec), tedy systém, kdy si
skupina lidí předplatí bedýnku produktů například ovčí či kozí farmy na celou sezónu a pomáhá tím
fungovat malým zemědělcům pečujícím o krajinu. 

2.3.1. Došlo ke zvýšení výměry zemědělské půdy s certifikovaným ekologickým zemědělstvím a/nebo s respektováním zásad

správné hospodářské praxe? Jedná město se zemědělci s cílem podpořit zvýšení počtu certifikovaných hospodářství?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.3.1. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.3.1. Návodná otázka 2.3.1.

2

2

2



2

1

Počet zemědělců hospodařících na principu respektování správné hospodářské praxe mírně
roste.

V režimu EZ, event. v přechodném období je na území Jihlavy obhospodařováno 409,98 ha
zem. půdy, tj. cca 13,2 %.

2

1

V rozloze ekologického zemědělství  (13,2
% z rozlohy území Jihlavy) může být Jihlava
příkladem i pro další města.
Důležitá je též podpora farmářských trhů a
obchodů, prodávajících regionální produkty.
Zajímavá je i iniciativa farmářských bedýnek
a komunitou podporovaných zemědělců
(KPZ).

V letech 2017 - 2019 došlo ke zvýšení výměry pozemků vedených jako PUPFL o 36 334 m2 (viz
příloha). Změna je způsobena částečně evidenčními změnami (prohlášení za les či odnětí z PUPFL),
částečně zalesňováním pozemků. 

Velkým problémem je ale v tuto chvíli kůrovcová kalamita, která způsobuje oslabení všech funkcí lesa.
Je velmi problematické stanovit aktuální přesnou výměru postižených porostů, protože se jedná v
podstatě o všechny porosty s převahou smrku, kterých je na území města většina. Plochy s vyšším
podílem jiných dřevin se však po kácení smrků stávají rovněž nestabilními v důsledku prudké změny
proudění vzduchu a současně změny vodného režimu. Nelze stanovit přesné číslo, protože toto se
velmi dynamicky mění, aktuálně se ale jedná o cca 80% lesích porostů na území města. Ke dni 1. 8.
12020 bylo na území města celkem 2608,78 ha lesa, z toho cca 1289,57 ha je ve vlastnictví města.
Podkorním hmyzem je v tuto chvíli napadeno cca  cca 1000 ha porostů s převahou smrku ve vlastnictví
města, ze všech lesů je to pak dalších cca 1000 ha lesa. Díky vlhkému létu 2020 a velké zásobě
semen v půdě však na mnoha místech velmi dobře probíhá přirozené zmlazení. 

Výměra městských lesů se od minulého auditu mírně změnila. V současnosti se připravují směny
lesních pozemků mezi LČR a Statutárním městem Jihlava.  Město jako vlastník lesů má všechny lesy,
které jsou ve správě společnosti Správa městských lesů Jihlava, spol. s. r. o. certifikovány v systému
PEFC. Celkem se jedná o 3796,36 ha (při minulém auditu 3688 ha) lesů. Z toho ve správním obvodu
Jihlavy se nachází  1289,57 ha certifikovaných lesů (při minulém auditu 1113 ha).

Dále pak mají lesy certifikované v systému PEFC LČR (cca 10 000  ha) a LD Štoky, v němž má město
rovněž podíl (celkem cca 398,87 ha).

O jiné certifikaci v tuto chvíli město neuvažuje, probíhající kůrovcová kalamita a s ní spojené problémy
vytěžují všechny kapacity dotčených pracovníků.

Se zvládáním situace pomáhá i aplikace Kůrovec, která propojila orgán SSL a odborné lesní
hospodáře a umožňuje tak rychleji a efektivněji nacházet a řešit problematické lokality. A i když už
zřejmě nedokážeme zastavit či zpomalit ataky kůrovce, může následně pomoct při obnově a ochraně
lesa.

1

0

I když nepřibývá výrazně evidenční výměra PUPFL, fyzická výměra se zvyšuje a zvyšuje se
kvalita lesních porostů na území města (viz popis v textu). Paradoxně i kůrovcová kalamita
může přispět ke zlepšení druhové skladby v lesích. 

0

0

Z hlediska výměry je situace uspokojivá.
Z hlediska kvality lesních porostů však právě
i kůrovcová kalamita ukázala, že kvalita lesů
nebyla dobrá a tudíž nepostačuje certifikace
PEFC. Je třeba doporučit  zvážení, zda by
při nové situaci po kůrovcové kalamitě
Správa městských lesů Jihlava nezvážila
ekologičtější certifikaci FSC. Elektronickou
aplikaci Kůrovec již vysoce hodnotil i minulý
audit. 

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

2.3.2. Došlo ke zvýšení výměry pozemků určených k plnění funkcí lesa na správním území obce?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.3.2.

Výměra PUPFL

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.3.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Výměra PUPFL

Návodná otázka 2.3.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=9F908DE37A4C4FD195DF620B0D3E462B
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=93397ADE620F40B29B3E714390A525FB


Ve městě nejsou žádné plošně výrazné problémy s erozí půdy. I přesto se město snaží případné
místní problémy, které vznikají například při přívalových srážkách, průběžně řešit. Město iniciovalo
realizaci komplexních pozemkových úprav v katastrálním území Pančava, kde docházelo k erozi
zemědělské půdy. KPÚ navrhly opatření, která již byla realizována a předána městu (malá vodní nádrž
a zatravnění pozemků - viz již výše). Hlavním opatřením je zatravnění pozemků s vyšším sklonem,
budování mezí a průlehů pro zpomalení odtoku dešťových vod. 

Dále pak docházelo v posledních letech k problémům se splachy z polí zejména v částech Zborná a
Staré Hory, zde bylo primárně realizovaným opatřením jednání s hospodařícím subjektem o změně
způsobu hospodaření, v části Staré Hory pak i opatření na městských pozemcích (popsaná výše).

V k. ú. Heroltice se připravuje i výstavba zpevněné plochy letiště (plochou prochází evropské rozvodí) a
jako opatření k předcházení vzniku bleskových povodní a následné eroze jsou zde navrženy
zasakovací průlehy, malé vodní nádrže, příkopy u nově navrhovaných polních cesta a pod. Tato
opatření jsou v Plánu společných zařízení, který se nyní schvaluje. 

Protierozní opatření úzce souvisí na mnoha místech s realizací protipovodňových opatření zejména ve
smyslu opatření ke zpomalení odtoku dešťové vody z území (viz kapitoly výše). Město prosazuje tato
opatření při realizaci nových developerských projektů i vlastních projektů. Do budoucna by město
chtělo zpracovat strategii adaptace na klimatické změny, která by v sobě zahrnovala v duchu výše
uvedeného i protierozní opatření.

Kraj Vysočina (pracovníci SPÚ) patří v rámci ČR k nejaktivnějším při zaznamenávání erozních událostí,
i proto náš kraj má nejvíce záznamů. Situace v Jihlavě však není nijak problematická. V Jihlavě byly
zaznamenány erozní události pouze na začátku června 2018, kdy zde po přívalových deštích došlo
v několika případech ke splachům půdy. Nejhorší situace byla ve Starých Horách (viz realizovaná
opatření v popise u jiné kapitoly), ve Zborné se pak jednalo o pozemky přímo navazující na zastavěné
území obce. Změnou způsobu hospodaření však v obou případech došlo k vyřešení problému. V obou
případech proběhla následně hned jednání s hospodařícími subjekty o úpravě agrotechnických
postupů. Město se postupně snaží získat ohrožené pozemky do svého vlastnictví a realizovat na nich
opatření ke zpomalení odtoku a zvýšení retence vody. Tato opatření jsou realizována na
nejohroženějších plochách, kde se dlouhodobá průměrná ztráta půdy pohybuje v rozmezí 4,1 – 8,0,
 nebo dokonce 8,1 – 10,0 t/ha/rok.

Požádali jsme o dotaci z Norských fondů na realizaci Adaptační strategie. Zatím máme akceptaci
žádosti, ale zatím nemáme rozhodnutí o podpoře.  Bude-li nám dotace přiznána, začneme realizovat
výběrové řízení. 

KPÚ v k. ú. Pančava již byly realizovány a předány městu. Jedná se o soubor tří souvisejících staveb
vycházející z komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Pančava. Stavba spočívá v odtrubnění vodoteče s
jejím vymělčením na povrch terénu, výstavbě malé vodní nádrže s plochou cca 3000 m  a vybudování
zatravněné údolnice v horní části dílčího povodí, dále výstavbu vedlejší polní cesty zajišťující přístup k
pozemkům a dále zřízení soustavy tří protierozních zasakovacích průlehů doplněných dvěma svodnými
příkopy. Celková výměra těchto úprav byla cca 40.000 m .  Celková výměra k. ú. Pančava je 1.705.000
m , toto opatření tedy řešilo cca 3,7% řešeného katastrálního území. KPÚ v tomto katastrálním území
město iniciovalo právě proto, že se jedná o svažité a z pohledu erozního složité katastrální území,
které před realizací popsaného opatření způsobovalo zanášení toku Jihlávky i vodní nádrže Stará
plovárna. Ač se jedná o malé katastrální území, realizace opatření situaci velmi významně zlepšila.

V tuto chvíli se schvaluje plán společných zařízení pro k. ú. Heroltice. Celková výměra tohoto
katastrálního území je 4.091.311 m . Tímto katastrálním územím prochází evropské rozvodí a
v posledních letech zde byly problémy s přívalovými dešti, proto město tyto KPÚ iniciovalo. Nyní se zde
schvaluje Plán společných zařízení, který počítá s částečnou obnovou historických cest, které město
požadovalo. Tyto by měly být doplněny výsadbou alejí. Dále pak jsou zde určeny místa pro tvorbu tůní a
míst pro retenci dešťových srážek. Z iniciativy města budou obnovované cesty vedeny i ke dvěma dnes
v ploch soliterně stojícím dřevinám (hrušeň a dub), které původně byly na křížení historických cest
(dub) či je doprovázely (hrušeň). Dub se dokonce z iniciativy města stal v roce 2014 jedním z finalistů
soutěže Strom roku a skončil na 7. místě (více viz zde:  https://www.stromroku.cz/finaliste/2014/dub-u-
heroltic ). Návrh plánu společných zařízení má výměru 140.300 m , tedy cca 3,5% řešeného
katastrálního území. (viz příloha)

V místech, kde v minulých letech došlo k bleskovým povodním a erozním událostem (opakovaně v
červnu 2018 ) ve starých Horách, byl vytvořen průleh a odvedena voda na místo vlhké louky s výskytem
modráska bahenního, kde voda může zasakovat dlouhou dobu. Více  v příloze ke kapitole 2.1.9. 

Případy erozního ohrožení ve správním území města Jihlavy

Rok 2018:

k.ú. Hruškové Dvory 

hospodařící společnost: EUROFARMS (erozní smyv proběhl mimo uvedené odtokové linie dle LPISu),
vyřešeno změnou pěstované plodiny

2.3.3. Má obec problémy s erozí půdy? Pokud ano, přijala nebo podpořila konkrétní protierozní opatření?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.3.3. Indikátory

2

2
2

2

2

https://www.stromroku.cz/finaliste/2014/dub-u-heroltic


k.ú. Pávov

hospodařící subjekt: Petr Duben, Ždírec (erozní událost proběhla při masivní přívalové srážce, bylo
hospodařeno dle DZES, na pozemku obiloviny)

k.ú. Zborná

hospodařící subjekt: Petr Duben, Ždírec (erozní událost proběhla při masivní přívalové srážce, bylo
hospodařeno dle DZES – kolem kukuřice pás obilovin, ani ty nezabránili smyvu, vyřešeno změnou
pěstované plodiny v rámci osevního postupu)

k.ú. Staré Hory, Hybrálec

hospodařící subjekt: Agro Hybrálec (erozní událost proběhla při masivní přívalové srážce, na porostu
kukuřice bez půdoochanných technologií došlo k eroznímu smyvu v údolnici ve směru odtokových linií,
vyřešeno změnou pěstované plodiny v rámci osevního postupu)

 Všechny nahlášené erozní události jsou zaznamenány, hospodařící subjekt je vyzván k návrhu
nápravných opatření a událost je nahlášena na Krajský pozemkový úřad, pobočka Jihlava
odpovědnému pracovníkovi, který je zanese do aplikace Monitoring eroze zemědělské půdy
(https://me.vumop.cz/app/) 

1

0

Vzhledem k charakteru území města a způsobu využití pozemků zde nejsou významné
problémy s erozí. Na lokalitách, kde byly tyto problémy v minulosti zaznamenány, jsou
postupně realizována protierozní opatření.

0

1

Zatímní situace nebyla až tak dobrá, když
docházelo i v posledních letech k erozním
událostem, které jsou podrobně rozepsány 
v podrobném  popisu vývoje a aktuálního
stavu. Trend však je vskutku zlepšující se,
vzhledem ke komplexním pozemkovým
úpravám, ke kterým
 dochází na nezanedbatelné ploše ( v k.ú.
Pančava 4 ha a nyní připravované KPÚ
v k.ú. Heroltice dokonce na  40 ha) a
vzhledem ke změně způsobu hospodaření na
takto ohrožených pozemcích.
Problematiku eroze bude vskutku potřebné
komplexně řešit v plánované adaptační
strategii na změnu klimatu nejsnáze s pomocí
Norských fondů, kdy navíce po přípravě
strategie bude možné v dalším kole získat
prostředky i na konkrétní projekty
adaptačních úprav. Zatím je důležité, že byl
řešen akutní problém bleskových povodní a
erozních událostí v Starých  Horách  pomocí
průlehu a odvodu vody na vlhkou louku a
zmiňované KPÚ v k.ú. Pančava.

 Jihlava formou ÚPD i v případech kauzálních rozhodnutí omezuje zábory půdy v I. a II. třídě
ochrany. Ve sledovaném období byly zábory v tomto rozsahu (jedná se o reálné zábory
pozemku dle metodiky):

2017: 695 m2

2018: 13072 m2

0,02%

2.3.A Zábory ZP v I. a II. třídě ochrany za
dané období ;

Zábory půd v I. a II. třídě bonity v Jihlavě
nejsou vysoké. Pozemkům s vyšší bonitou

plán společných zařízení k. ú. Heroltice

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.3.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

opatření Staré Hory

Návodná otázka 2.3.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

2.3.4 Chrání obec zemědělský půdní fond?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.3.4 Indikátory

https://me.vumop.cz/app/
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=EC04A8CECD024837AD3F7B24637743E9
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=601208F9929A4166AF881B0741A8C1BA


2019: 2395 m2.

I když ve třetí třídě bonity bylo zabráno 14,9 ha zemědělské půdy, tyto pozemky byly již v minulosti
územním plánem určené k zastavění, proto nebylo možné odnětí v tuto chvíli nepovolit. Část pozemků
je ale následně využívána jako zahrady či plochy veřejné zeleně a jejich ekologická hodnota se tím
zvyšuje. Takto je následně využíváno i více než polovina pozemků, které jsou využívány buď jako
zahrady u rodinných domů, nebo jako veřejná prostranství se zelení u domů bytových či ploch
občanské vybavenosti. 

Nejvyšší zábory jsou u půd s nižší bonitou (viz příloha)

půdy se snažíme vyhnout již při vymezování
zastavitelných ploch v územním plánu. 

2017: 695 m2, 2018: 13072 m2, 2019: 2395
m2, celkem tedy 16 162 m2. Celková suma
výměr zemědělského půdního fondu (tzn. orná
půda, ttp, zahrady) je  40 672 143 m2, celková
výměra města je 87 870 000 m2. Za
posuzované období se tedy jedná o 0,04%
ZPF na území města a necelých 0,02%
výměry města. Při minulém auditu toto bylo
0,00322%  

0

0

Zábory půdy vysoké bonity jsou omezovány. K většímu množství záborů dochází ve III. třídě
bonity, jedná se však o pozemky určené k zastavění územním plánem a výstavbě na nich tedy
již nelze zabránit. 

0

0

Zábory půd I. a II. tř. bonity sice nejsou
vysoké, avšak zatím nesměřovaly k nule, jak
požaduje naše legislativa. Co se týče trendu,
je potřeba při porovnání s minulým auditem
přepočítat údaj, protože se tehdy jednalo o
údaj za jediný rok 2016. Za tři roky 2014 –
2016 bylo trvale zabráno 21.295 m , takže
se tehdy jednalo o 0,024 % výměry města.
Protože výpočet záborů  půdy I. a II. tř.
bonity ( zde všechno dokonce v I.tř. bonity)
za r. 2017-2019 činí 0,018 % výměry
města, lze z toho vyvodit, že v období
tohoto auditu došlo k mírnému zlepšení
oproti minulému auditnímu období, což je
velmi pozitivní, bude však potřebné v tom
pokračovat a soustředit se též na úsporu
záborů III.tř. bonity, ty byly totiž řádově
vyšší ( za 3 roky 148.978,5 m , tj. 0,17 %
rozlohy města).

2.4 Kvalita ovzduší

1

0

Kvalita ovzduší je dlouhodobě stabilní a jsou dodržovány imisní limity.

Město má zajištěno kontinuální měření imisních koncentrací PM  a PM , i oxidů dusíku.

V roce 2009 město ve spolupráci s Krajem Vysočina realizovalo „velký“ monitoring ovzduší, jehož
výstupy vydefinovaly okruh problematických látek v ovzduší Jihlavy (prachové částice PM10 a PM2,5 a

0

1

Kvalita ovzduší se dle měření jak ve městě,
tak v průmyslové zóně zlepšuje, což je do
velké míry díky aktivitám města, podrobně
popsaných v jednotlivých odpovědích na

zábory ZPF

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.3.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.3.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

2.4 Kvalita ovzduší

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 2.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 2.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

2

2

10 2,5

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=6D64E8FCE3B640E7ADCB9E003A94A9BF


oxidy dusíku). Od tohoto roku pak oba subjekty společně pokračují v kontinuálním monitoringu těchto
problematických látek. Největším problémem z hlediska ovzduší  v Jihlavě je doprava a lokální
topeniště, problematický je však i provoz firem Kronospan a Enviropol, které zvyšují prachovou zátěž
jak svým provozem, tak i dopravou s provozem spojenou a současně dotují ovzduší v Jihlavě dalšími
škodlivinami. U obou zmíněných subjektů se nyní město jak v procesech EIA tak i při jednáních
s vedením obou firem snaží dosáhnout zlepšení stavu a minimalizace dopadů činnosti obou firem na
životní prostředí ve městě.

Dle dat z kontinuálního monitoringu města i ČHMU se kvalita ovzduší v Jihlavě zlepšuje u prachových
částic (PM  byla roční koncentrace v r. 2010  37,5 μg/m , ale v r. 2019 už jen 15,8 μg/m  u
Automo7ve Ligh7ng a 17,4 μg/m  v Jihlavě na stanici státní sítě imisního monitoringu
v kraji Vysočina, u PM  v r. 2010 28,7 μg/m  a jen 11,5  μg/m  v r. 2019 u Automo7ve
Ligh7ng, resp. 13,9 μg/m  v Jihlavě), u oxidů dusíku se situace naopak mírně zhoršuje.
Nedochází k překračování povolených limitů. Přesto se město snaží situaci zlepšovat prostředky, které
k tomu má, tedy zejména výsadbou různých typů liniové zeleně kolem komunikací, jejíž cílem je
minimalizace resuspenze a omezení prašného spadu. Dále pak město provozuje prostřednictvím
Dopravního podniku veřejnou dopravu, která je z podstatné části zajišťována trolejbusy a tento způsob
dopravy bude i nadále rozšiřován do dalších částí města, kam je možné dovést troleje. V místech, kde
to možné není, chce město zajistit dopravu prostřednictvím parciálních trolejbusů (více viz kapitola
doprava).

Pozornost město věnuje o osvětě obyvatelstva, kterou se snaží minimalizovat dopady lokálních
topenišť na ovzduší. 

návodné otázky. Sebehodnocení je
provedeno velmi pečlivě, lze se s ním
ztotožnit, jen s nádavkem několika
doporučení: Bude potřebné sledovat
hodnoty koncentrací PM , koncentrace
v r. 2019 jsou již nízké, ale ještě v r. 2018
byly vyšší než nový zpřísněný limit 20 μg/m ,
platný od letošního roku. Taktéž bude
potřebné sledovat vývoj koncentrací oxidů
dusíku, byť zdaleka nepřekračují povolený
limit. U nich došlo k mírnému zvýšení
koncentrací (ale nejvyšší koncentrace byly
dosaženy v letech 2014 a 2015, v období
předchozího auditu) a bude potřebné
sledovat vývoj dopravy –pokud by
koncentrace narůstaly, bylo by potřebné
učinit dopravní či jiná opatření. V té
souvislosti by bylo do budoucna vhodné
učinit i měření na exponované lokalitě
z hlediska dopravy (monitorovací stanice
ČHMÚ je v klidnější zóně na okraji sídliště).
Přitom město jde příkladem – veřejná
doprava je z velké části zajišťována
trolejbusy, tedy s minimem emisí. Město si
uvědomuje důležitost snižování emisí
jdoucích z průmyslové zóny – je důležité, že
má objednán každoroční imisní monitoring.
Do budoucna by bylo vhodné, zvláště
z hlediska charakteru výroby
problematických provozů, jako je
Kronospan OSB i CR, uskutečnit i měření
organických látek, např. některých
polycyklických aromatických uhlovodíků
(PAH), určitě  kancerogenního  benzo-a-
pyrenu, i dalších, jako jsou nebezpečné 
PCDD/PCDF, VOC a formaldehyd. Těmto
látkám bude potřebné se věnovat i při
jednáních o změnách v integrovaných
povoleních dle IPPC. U firmy Envirospol
bude naléhavě nutné za spolupráce
s Hasičským záchranným sborem a
pojišťovnami dosáhnout bezpečného
provozu této firmy, která doposud často
ohrožuje zplodinami požárů obyvatele
města.

Ovzduší ve městě je od roku 2009 sledováno kontinuálním monitoringem ovzduší. Za sledovanou
dobu bylo vykázáno mírné zlepšení ovzduší, obecně je však nutné konstatovat, že ovzduší
v Jihlavě je velmi dobré, jen velmi výjimečně dochází k překročení limitů. 

Jihlava si každoročně nechává zpracovávat i celkové vyhodnocení kontinuálního monitoringu. 

Údržbu veřejných prostranství zajišťují Služby města Jihlavy.

1 krát ročně probíhá blokové čištění ulic a veřejných prostranství, v rámci kterého se udržuje
přibližně 1.450 tisíc m .

Podle potřeby je prováděno kropení ulic.

1 067 tisíc m  silnic, 359 tisíc m  chodníků a cyklostezek je ošetřováno strojovým čištěním,
čímž se snižuje prašnost a tím i resuspenze prachových částic.

Dále byla ve městě realizována výsadba pásů zeleně podél komunikací, jejichž hlavním cílem je

Průměrná koncentrace PM10 byla 15,8 ,
PM 2,5 byla 11,5, počet dnů s
překročením 4. Tento indikátor byl
popsán daty z průmyslové zóny, kde jsou
výsledky horší, než v obydlené části
města, kde jsou monitorovány stanicí
ČHMÚ. Hodnoty indikátoru jsou z roku
2019.

2.4.A Koncentrace polétavého prachu ;

Data jsou z měření v roce 2019.

2.4.B Sledování koncentrací dalších
problémových látek (SO2, NOx,

2.4.1. Došlo ke zlepšení kvality ovzduší v obci?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.4.1. Indikátory

10 3 3

3

2,5 3 3

3

2,5

3

2

2 2



snížení resuspenze (opětovného víření prachu) způsobeného dopravou.  

V místech, kde není možná výsadba keřů z důvodu dopravního připravuje město realizaci
trvalkových záhonů, které rovněž snižují resuspenzi.

Statutární město Jihlava přispívá ke zvýšení kvality ovzduší prostřednictvím realizace
energeticky úsporných opatření objektů ve svém vlastnictví formou snížení CO2. Dále připravuje
dva další projekty s cílem zajistit vytápění a ohřev teplé užitkové vody částečně z obnovitelných
zdrojů v jedné základní škole (ZŠ Seifertova) a třech mateřských školách (MŠ Seifertova 6 a 4a
a MŠ Riegrova). 

Ovzduší ve městě je od roku 2009 sledováno kontinuálním monitoringem ovzduší. Za sledovanou
dobu bylo vykázáno mírné zlepšení ovzduší, obecně je však nutné konstatovat, že ovzduší v Jihlavě je
velmi dobré, jen velmi výjimečně dochází k překročení limitů. 

Údržbu veřejných prostranství zajišťují Služby města Jihlavy.

1 krát ročně probíhá blokové čištění ulic a veřejných prostranství, v rámci kterého se udržuje přibližně
1.450 tisíc m .

Podle potřeby je prováděno kropení ulic.

1 067 tisíc m  silnic, 359 tisíc m  chodníků a cyklostezek je ošetřováno strojovým čištěním, čímž se
snižuje prašnost a tím i resuspenze prachových částic.

Dále byla ve městě realizována výsadba pásů zeleně podél komunikací, jejichž hlavním cílem je
snížení resuspenze (opětovného víření prachu) způsobeného dopravou.  

V místech, kde není možná výsadba keřů z důvodu dopravního připravuje město realizaci trvalkových
záhonů, které rovněž snižují resuspenzi.

Statutární město Jihlava přispívá ke zvýšení kvality ovzduší prostřednictvím realizace energeticky
úsporných opatření objektů ve svém vlastnictví formou snížení CO2. Dále připravuje dva další projekty
s cílem zajistit vytápění a ohřev teplé užitkové vody částečně z obnovitelných zdrojů v jedné základní
škole (ZŠ Seifertova) a třech mateřských školách (MŠ Seifertova 6 a 4a a MŠ Riegrova). 

V příloze je vyhodnocení měření za rok 2019. Z průměrných hodnot je patrné, že v roce 2019 nedošlo k
překročení žádného z imisních limitů pro průměrnou roční koncentraci jednotlivých škodlivin. Imisní
limit pro průměrnou roční koncentraci PM10 má hodnotu 40 μg∙m–3, naměřená hodnota se tak
pohybuje na úrovni 40 % hodnoty imisního limitu. Imisní limit pro průměrnou roční koncentraci PM
má hodnotu 25 μg∙m–3, naměřená hodnota se tak pohybuje na úrovni 46 % hodnoty imisního limitu.
Avšak od roku 2020 bude platit zpřísněný imisní limit pro tuto škodlivinu, který bude mít hodnotu 20
μg∙m–3. Imisní limit pro průměrnou roční koncentraci NO  má hodnotu 40 μg∙m–3, naměřená
hodnota se tak pohybuje na úrovni 44 % hodnoty imisního limitu. Roční průměry PM  se
pohybovaly v letech 2010-2016 od 26,1 do 37,5 μg/m , ve městě pak mezi 17,8-24,4 μg/m .
V roce 2019 už to bylo jen 15,8 μg/m  u Automotive Lighting a 17,4 μg/m  v Jihlavě na
stanici státní sítě imisního monitoringu v kraji Vysočina, u PM  v r. 2010 28,7 μg/m  a
jen 11,5  μg/m  v r. 2019 u Automotive Lighting, resp. 13,9 μg/m  v Jihlavě, stanici
státní sítě. Více informací je v příloze k otázce. 

Koncentrace suspendovaných částic i oxidů dusíku bývají zpravidla vyšší v zimních měsících, kdy jsou
jednak zhoršené rozptylové podmínky a rovněž se na koncentracích podílí vytápění a lokální topeniště.

Dle kontinuálního monitoringu ovzduší v průmyslové zóně (areál firmy Automotive Lighting)
zajišťovaného pro město a Kraj firmou Envitech Bohemia byla pro rok 2019 naměřené hodnoty
následující:

MĚSÍC PM PM NO NO NO WS H T

LEDEN 19,7 14,9 7,4 14,5 25,3 2,1 86,2 -2,5

ÚNOR 22,6 17,9 35,4 24,5 77,9 1,2 79,1 1,2

BŘEZEN 10 7,6 21,2 13,3 45,3 1,7 76,6 5,2

DUBEN 15,2 10,8 7,9 20,7 32,9 1,3 67,8 8,8

KVĚTEN 8,4 5,9 7,7 15,4 28,7 1,4 78,2 10,4

ČERVEN 11,1 7,5 6,3 24,7 33,9 0,8 70,6 21,3

ČERVENEC 
 

13,4 8,1 8 18 30,5 1,1 69,6 19,1

SRPEN 13 8,4 8,9 22 34,5 0,8 75,1 19,6

ZÁŘÍ 17,9 10,9 15,6 24,1 50,8 0,9 77 14,7

ŘÍJEN 17,5 13,6 14,3 22 94,4 0,8 89,1 10,7

LISTOPAD 14,6 11,4 3,5 6,8 11,9 1 92,9 6,3

NO2: 7,4 – 15, pouze v průmyslové zóně
jsou hodnoty až k 18,2 μg∙m–3 benzen:
0,7 – 1,1 μg∙m–3 benzo-a-pyren: 0,2 –
0,8 ng∙m–3 SO2 (4 nejvyšší 24hodinové
koncentrace): 7,9 – 9,2 μg∙m–3 SO2
roční průměr: 2,3 – 2,7 μg∙m–3

benzo(a)pyreny, ad.);

Město a Kraj společně zajišťují kontinuální
monitoring ovzduší, jehož výsledky lze za celé
monitorované období dohledat zde:

https://www.kr-vysocina.cz/sledovani-
kvality-ovzdusi/ds-304106/p1=99425

Dále pak Kraj Vysočina zajišťuje monitoring
dalších škodlivin na různých lokalitách, jehož
výsledky lze najít zde:

http://www.ovzdusivysocina.cz/

a kompletní zprávy pak zde:

http://www.ovzdusivysocina.cz/info/zpravy-z-
mereni/

 V rámci projektu ISKOV v roce 2019 v Jihlavě
měření prováděno nebylo.  Dle dat ČHMU se
však průměrné roční koncentrace škodlivin
v Jihlavě pohybují v těchto rozmezích:

NO : 7,4 – 15, pouze v průmyslové zóně jsou
hodnoty až k 18,2 μg∙m

 benzen: 0,7 – 1,1 μg∙m

benzo-a-pyren: 0,2 – 0,8 ng∙m

SO   (4 nejvyšší 24hodinové koncentrace): 7,9
– 9,2 μg∙m

SO roční průměr: 2,3 – 2,7 μg∙m

Data jsou z měření v roce 2018. 

2

2 2

2,5

2
10

3 3
3 3

2,5 3
3 3

10 25 2 X

2
–3

–3

–3

2
–3

2 –3

https://www.kr-vysocina.cz/sledovani-kvality-ovzdusi/ds-304106/p1=99425
http://www.ovzdusivysocina.cz/
http://www.ovzdusivysocina.cz/info/zpravy-z-mereni/


PROSINEC 26,2 21,3 4,6 7,4 14,2 1,2 89,3 2

Je patrné, že nejvyšší počet dní s překročenou hodnotou imisního limitu se vyskytuje v topné sezóně,
konkrétně pak v prosinci. Mimo topnou sezónu k překračování hodnoty imisního limitu pro průměrnou
denní koncentraci PM  nedochází. Tato data jsou každoročně srovnávána s měřící stanicí ČHMU,
která je umístěná v obytné zóně města (na největším jihlavském sídlišti v areálu ZŠ Březinova –
Demlova)

V kalendářním roce 2019 došlo ke 4 dnům s překročeno hodnotou imisního limitu v průmyslové zóně,
kde je situace horší, než v obydlené části města. Imisní limit tedy překročen nebyl.

Všechna tato data pochází z měřících stanic ČHMÚ v prostoru sídliště Březinovy sady a z měřící
stanice provozované firmou Envitech Bohemia umístěné v průmyslové zóně města, jejíž provoz hradí
společně město Jihlava a Kraj Vysočina

MĚSÍC POČET
PŘEKROČENÍ 

LEDEN 1

ÚNOR 0

BŘEZEN 0

DUBEN 0

KVĚTEN 0

ČERVEN 0

ČERVENEC 0

SRPEN 0

ZÁŘÍ 0

ŘÍJEN 1

LISTOPAD 0

PROSINEC 2

Proti minulému auditu a předchozím letům počet dnů s překročením klesá.

1

0

Město dělá opatření ke snížení emisí formou kampaní, i technických opatření. Současně
probíhají jednání s průmyslovými podniky s cílem motivovat je ke snížení emisí.

1

1

Postupně dochází ke zlepšování ovzduší
v Jihlavě podle téměř  všech výsledků
měření, je to patrné i při porovnání
s hodnotami koncentrací znečišťujících látek
z předchozího auditu ( např. tehdy byla
průměrná roční koncentrace PM  17,8
μg/m , s 22x překročením limitu, nyní byla
v r. 2019 hodnota tohoto indikátoru  15,8
μg/m  s pouhými 4x překročeními limitu.
 Do budoucna by bylo užitečné v rámci
monitoringu v průmyslové zóně u
Kronospanu sledovat i hodnoty některých
organických látek –např. PAH-zvláště
nebezpečného benzo-a-pyrenu, ,
PCDD/PCDF a VOC a též formaldehydu,
které vznikají při výrobě, zvláště pokud se
jedná o recyklované dřevo.Dále bude

Monitoring ovzduší

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.4.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.4.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

10

10
3

3 ,

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=A84E4426D1904434B3E39D46CFD5A1BE


potřebné sledovat koncentrace PM  neboť
se zpřísnil od letošního roku limit na
20μg/m  – ten sice by byl v r. 2019 snadno
dosažen, avšak ještě v r. 2018 byla
koncentrace vyšší. U oxidů dusíku došlo
sice k mírnému nárůstu koncentrací, avšak
nejvyšší koncentrace byly naměřeny v r.
2014 a 2015, tj. v letech minulého auditu,
bude však potřebné sledovat další vývoj-
zvláště ve vazbě na intenzitu dopravy.
Do budoucna by bylo vhodné uskutečnit
měření ve městě na exponovanějším místě 
např.právě z  hlediska dopravy, protože
stanice ČHMÚ je na okraji sídliště dále od
rušných komunikací

Z prováděného monitoringu je patrné, že problémem Jihlavy je zejména doprava a lokální
topeniště. Město podporuje plánovanou realizaci (výstavbu) obchvatu města Město nemá v této
oblasti moc kompetencí, proto provádí zejména pravidelnou informační kampaň u obyvatel.
Město rovněž vítá iniciativu Kraje Vysočina k poskytování „kotlíkových dotací“.

Pro ověřování stavu ovzduší město provádí od roku 2010 kontinuální měření, sledující vliv
dopravy, lokálních topenišť a průmyslových znečišťovatelů ovzduší.

Protože z přiložených výsledků monitoringu je patrné, že k zhoršení situace dochází v době
provozu lokálních topenišť, dělá město osvětovou činnost v této oblasti jak formou článků do
Novin jihlavské radnice, tak formou besed s občany zejména v okrajových částech Jihlavy.

Město řešilo v posledních letech pouze jednotlivé stížnosti na "kouřící komíny" (celkem ve dvou
lokalitách). V jednom případě se jedná o opakující se lokalitu s problémem s širším přesahem
(ubytovna sociálně slabých), v dalším případě šlo o rodinný dům. Po zásahu orgánu státní
správy se situace vyřešila.

Osvětová činnost probíhá buď formou článků v Novinách jihlavské radnice, nebo na webu města,
nebo při besedách s občany na setkáních v městských částech ( většina občanů žijících v
městských částech, kde jsou tato setkání s obyvateli realizována - Hosov, Popice, Hruškové
Dvory, Antonínův Důl, Pávov, Zborná).

Statutární město Jihlava má na velmi vysoké úrovni preferenci MHD.

Aktualizace územní energetické koncepce města Jihlavy v rámci návrhových opatření řeší snižování
znečišťujících látek a skleníkových plynů. Nástrojem pro realizaci toto opatření je realizace
informačních kampaní, vedení jednání s největšími znečišťovateli ve městě a preference připojení
nových objektů na systém zásobování teplem. Konkrétní opatření budou zpracována v akčním plánu
územní energetické koncepce.

Velkým problémem znečištění ovzduší v Jihlavě je firma Kronospan. Nové vedení města zahájilo řadu
kroků, které by měly vést k zmírnění dopadů činnosti této firmy na život ve městě ve všech oblastech
(ovzduší, voda, doprava,...). Město bude iniciovat změnu IPPC na oba provozy firmy a jako podklad pro
tento krok si nechalo zpracovat studii, která byla oponentovi na vyžádání zaslána, v současnosti však
nemůže být zveřejněna, protože bude sloužit jako podklad pro rozhodování orgánů města.

Přechodem na zásobování teplem ze SZTE (systém zásobování tepelnou energií) se zabýváme
intenzivně poslední dva roky. V souladu se zpracovaným energetickým posudkem došlo k realizaci
veřejné zakázky na dodávku tepelné energie pro ZŠ Seifertova 5, MŠ Seifertova 6 a MŠ Seifertova 4a,
Jihlava. Hodnotícím kritériem veřejné zakázky byl mimo nabídkové ceny tepelné energie i poměr
dodané tepelné energie z ekologického zdroje energie. V letošním roce byla veřejná zakázka
dokončena a probíhá vlastní realizace napojení všech tří uvedených objektů na SZTE. Zdrojem
vytápění je kotelna na biomasu, tzn. jedná se obnovitelný zdroj energie.

V roce 2019 byla dokončena novostavba mateřské školy v ulici Na Dolech jako objektu s téměř
nulovou spotřebou, kde jsou jako zdroje energie mj. využity solární panely a tepelná čerpadla.

Posuzování ekonomické a ekologické výhodnosti napojení dalších objektů na SZTE probíhá
individuálně na základě energetických posudků, které při vyhodnocení nejvhodnější varianty zohledňují
využití obnovitelných zdrojů a snížení množství látek znečišťujících ovzduší.

Kotlíkové dotace na území Kraje Vysočina administruje krajský úřad. Dle sdělení této instituce jsou
čísla následující:

Na území statutárního města Jihlavy úspěšně zrealizováno 33 výměn starých kotlů za nový ekologický

Průměrná koncentrace PM10 byla 15,8 ,
PM 2,5 byla 11,5, počet dnů s
překročením 4. Tento indikátor byl
popsán daty z průmyslové zóny, kde jsou
výsledky horší, než v obydlené části
města, kde jsou monitorovány stanicí
ČHMÚ. Hodnoty indikátoru jsou z roku
2019.

77 %

2.4.A Koncentrace polétavého prachu ;

V

indikátorech je popsaná situace na měřící
stanici v průmyslové zóně, jejíž výsledky jsou
horší, než v obydlené části města. I tak je
patrné proti minulému auditu snížení
průměrné koncentrace a pokles počtu dnů s
překročením.

2.4.C Délka realizovaných pásů izolační
zeleně;

V

mezidobí od posledního auditu realizovalo
město cca 1,2 km nových výsadeb dřevin v
izolačních pásech zeleně bližší čísla viz
předchozí kapitola 2.2). Sečené trávníky v
těchto izolačních pásech se město snaží
nahrazovat výsevem trvalek, lučních plodin či
štěrkových záhonů, které jsou mnohem
efektivnější variantou při předcházení
resuspenzi. 

2.4.2. Má obec problémy se znečišťováním ovzduší z lokálních topenišť? Jaká opatření proti tomu obec činí?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.4.2. Indikátory

2,5

3



zdroj tepla.

Počet výměn v průběhu jednotlivých let je následující:

                2016 – 10 výměn

                2017 – 6 výměn

                2018 – 9 výměn

                2019 – 8 výměn

Za staré kotle byly instalovány nové zdroje tepla splňující ekodesign v následujícím složení:

                kotel na uhlí – 2x

                kotel kombinovaný uhlí/biomasa – 5x

                kotel výhradně na biomasu – 9x

                kotel plynový kondenzační – 14x

                tepelné čerpadlo – 3x

Kotlíkové dotace jsou zaměřeny na výměnu starých kotlů na tuhá paliva s ručním přikládáním
v rodinných domech do max. 3 bytových jednotek, které jsou ve vlastnictví fyzické osoby.

Z toho důvodu je celkový počet výměna za statutární město možná nižší, než bychom očekávali.
Nicméně díky struktuře osídlení v krajském městě, kde je mnoho domácností soustředěno do
bytových domů s připojením na ústřední vytápění nebo s vlastním plynovým kotlem, není po výměně
kotlů na tuhá paliva taková poptávka.

1

0

Město zajišťuje pravidelný monitoring ovzduší a realizuje i osvětu ke zlepšení ovzduší z důvodu
znečištění lokálními topeništi. Z dopravního hlediska se město snaží realizovat opatření ke
zvýšení plynulosti dopravy a tím snížení emisí.

0

1

Oproti minulému auditu je patrné zlepšení
situace, proto je možné hodnotit trend jako
zlepšující se. Město vskutku činí opatření
proti znečišťování  ovzduší lokálními zdroji –
ať už se jedná o využívání obnovitelných
zdrojů energie, zásobování teplem z kotelny
na biomasu, aktualizaci energetické
koncepce, či osvětovou činnost mezi
obyvateli. A v neposlední řadě  sledováním
kvality ovzduší pravidelným monitoringem.
Obyvatelé též využíváním kotlíkových dotací
z Kraje Vysočina.

Velkým problémem znečištění ovzduší v Jihlavě je firma Kronospan. Nové vedení města
zahájilo řadu kroků, které by měly vést k zmírnění dopadů činnosti této firmy na život ve
městě ve všech oblastech (ovzduší, voda, doprava,...). Město bude iniciovat změnu
IPPC na oba provozy firmy a jako podklad pro tento krok si nechalo zpracovat studii, na
jejíž základě bude nyní probíhat rozhodování orgánů města.

Největší problém je doprava a lokální topeniště. Z dopravy je významný vliv dálnice D1,
z průmyslových znečišťovatelů pak zde: http://www.irz.cz/

Z pohledu dopravního zatížení se město snaží realizovat opatření ke zvýšení plynulosti v dopravě
a tím snížení emisí (preference MHD, zelené vlny na semaforech ve špičce a pod.). Výrazně by
městu mohlo ulevit i připravované dobudování obchvatu města. Dále pak město provozuje

Průměrná koncentrace PM10 byla 15,8 ,
PM 2,5 byla 11,5, počet dnů s
překročením 4. Tento indikátor byl
popsán daty z průmyslové zóny, kde jsou
výsledky horší, než v obydlené části
města, kde jsou monitorovány stanicí
ČHMÚ. Hodnoty indikátoru jsou z roku
2019.

2.4.A Koncentrace polétavého prachu ;

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.4.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.4.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

2.4.3. Jaké jsou hlavní zdroje znečištění ovzduší na území města (např. dle kategorií: stacionární zdroje / doprava / lokální

zdroje), nebo např. hlavní znečišťovatelé) a jaká opatření ke snížení emisí byla učiněna?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.4.3. Indikátory

http://www.irz.cz/


prostřednictvím Dopravního podniku veřejnou dopravu, která je z podstatné části zajišťována
trolejbusy a tento způsob dopravy bude i nadále rozšiřován do dalších částí města, kam je
možné dovést troleje. V místech, kde to možné není, chce město zajistit dopravu
prostřednictvím parciálních trolejbusů (více viz oblast doprava). 

Město nyní intenzivně připomínkuje nový záměr firmy Kronospan s cílem zavést recyklované dřevo i do
výroby OSB desek, neboť tento krok opět povede k nárůstu dopravy a zvýšené produkci prachu. Dále
pak chce město iniciovat změnu obou IPPC pro Kronospan OSB i Kronospan CR a stanovit tak limity,
které budou výrazně příznivější pro životní prostředí ve městě ne jen z pohledu ovzduší, ale i vody a
hluku.

Problematický je pro město i provoz firmy Enviropol, která je rovněž producentem prachových částic a
navíc je v provozu velké riziko požáru. Při zahoření zde hoří plasty a další látky, které jsou pro obyvatele
nebezpečné. Po posledním velkém požáru na konci března 2020 město zahájilo intenzivní jednání
s vedením firmy o realizaci opatření ke snížení rizika požáru a tím i znečištění ovzduší ve městě.

Největším problémem ve městě však zůstává doprava. Město realizuje řadu opatření pro podporu
nemotorové dopravy, pro zvýšení plynulosti dopravy i podporu hromadné dopravy, která jsou podrobně
popsána v oblasti Doprava.

Z prováděného monitoringu je patrné, že problémem Jihlavy je zejména doprava a lokální
topeniště. Město podporuje plánovanou realizaci (výstavbu) obchvatu města Město nemá v této
oblasti moc kompetencí, proto provádí zejména pravidelnou informační kampaň u obyvatel.
Město rovněž vítá iniciativu Kraje Vysočina k zahájení poskytování „kotlíkových dotací“.

Pro ověřování stavu ovzduší město provádí od roku 2010 kontinuální měření, sledující vliv
dopravy, lokálních topenišť a průmyslových znečišťovatelů ovzduší.

Protože z přiložených výsledků monitoringu je patrné, že k zhoršení situace dochází v době
provozu lokálních topenišť, dělá město osvětovou činnost v této oblasti jak formou článků do
Ježkových očí, tak formou besed s občany zejména v okrajových částech Jihlavy.

Osvětová činnost probíhá buď formou článků v Ježkových očích, nebo na webu města, ale i při
besedách s občany na setkáních v městských částech ( většina občanů žijících v městských
částech, kde jsou tato setkání s obyvateli realizována - Hosov, Popice, Hruškové Dvory,
Antonínův Důl, Pávov, Zborná).

77 %

2.4.C Délka realizovaných pásů izolační
zeleně;

Poměr délky realizovaných pásů izolační
zeleně k poměru navržených pásů se výrazně
nemění, protože tam, kde je to z prostorových
důvodů možné, jsou tyto již realizovány. Poměr
byl stanoven odborným odhadem. Vznikají-li
ve městě nové komunikace, tyto jsou již
realizovány s pásy doprovodné zeleně. U
stávajících pásů doprovodné zeleně se
snažíme zvyšovat jejich kvalitu (např. realizací
jiných typů zeleně - např. trvalkové  výsadby
místo trávníků, které jsou účinnější vůči
resuspenzi). 

0

0

 Hlavními zdroji znečištění v Jihlavě jsou doprava a lokální topeniště. Město realizuje osvětové
kampaně a řadu opatření pro zlepšení situace.

0

1

Pokud hodnotíme  situaci v zdrojích
znečištění,  pak je situace převážně
uspokojivá, pokud bychom hodnotili 
opatření, pak by bylo potřebné přiznat
městu hodnocení dobrá, protože vskutku
činí vhodná opatření.
V dopravě je podstatné, že městská
doprava používá  zčásti trolejbusy a město
se snaží prosadit  vedení  tranzitní dopravy
obchvatem  mimo centrum.  Z hlediska
znečištění, pramenícího v průmyslu je
důležité, že město usiluje o změnu IPPC
v Kronospanu OSB i CR. Právě v těchto
podnicích je potřené kontrolovat vedle
prašných částic PM i znečišťující organické
látky, jako jsou polycyklické aromatické
uhlovodíky (PAH), zvláště  nebezpečný
kancerogen benzo-a-pyren, dále
PCDD/PCDF, VOC a formaldehyd. S
firmou Envirospol je vskutku potřeba jednat
o opatřeních na zabránění jak prašnému
znečištění, tak častým požárům, které
nebezpečnými zplodinami ohrožují zdraví
obyvatel.  Je třeba ocenit i osvětovou
činnost jak v místních novinách, tak při
setkáních s občany, týkající se lokálních
topenišť. Město též dbá o izolační zeleň .

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.4.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.4.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se



Město dělá systematická opatření pro zlepšení situace v ochraně ovzduší. Jedná se o
komunikační kampaně, údržbu komunikací, výsadby dřevin i nižších vegetačních prvků, ale i
spolupráce s průmyslovými podniky s cílem zajištění snížení emisí z provozu.

Jarní blokové čištění města se provádí na všech v indikátoru stanovených plochách především
k odstranění zbytků zimního posypu. Následně na těchto plochách navazuje pravidelné strojní
čištění dvěma zametacími vozy a jedním chodníkovým. Provádí se podle plánu strojního čištění
a v průměru to vychází, že se jednotlivé komunikace jednou za tři týdny přemetou. Kropení
vozovky provádí město při vyšších teplotách vzduchu  zejména na náměstí a významných
pěších trasách, nebo nárazově při větším znečištěním komunikace( po bouřce při naplaveninách
atd.), jako pomoc zametacím vozům.

Čištění silnic a chodníků zametáním je opakováno 13x ročně a v rámci  tohoto čištění se
pokaždé vyčistí 176.037 m silnic a 58.863 m chodníků. Plocha udržovaná kropením se výrazně
mění dle klimatické situace. Do výčtu jsme ji nezahrnuli, protože i v případě expertního odhadu
by se mohlo jednat o velmi nepřesné číslo. Expertním odhadem je takto ale udržováno cca 2000
m  opakovaně v průběhu léta dle potřeby.

Velmi důležitý je městem spolufinancovaný kontinuální monitoring ovzduší v průmyslové zóně,
který poskytuje spojitou řadu dat od roku 2009 a tím i podklad pro rozhodování, jaké firmy,
zařízení či aktivity jsou z pohledu ochrany ovzduší ještě akceptovatelné.

Kromě klasického blokového čistění má Odbor dopravy zpracovaný plán strojní i běžné údržby
chodníků. Pro oblast MPR je stabilně vyčleněn jeden ruční vysavač „Ufon“. Druhý vysavač typu
„Ufon“ se podle zpracovaného plánu postupně přesouvá do jednotlivých částí města. Dále je
především k čištění cyklostezek a hlavních páteřních chodníků využíván malý zametací
automobil. Od letošního roku byla u společnosti SMJ, s.r.o., která pro OD zajišťuje čistotu
města vyčleněna speciální skupina 2-3 pracovníků, která provádí čištění chodníků od trávy a od
nánosů hlíny u obrubníků.

Ulice i chodníky jsou uklizeny 2 x ročně (jarní blokové čištění a podzimní čištění po opadu listí). Během
roku jsou čištěny průběžně.

Kropení probíhá dle potřeby, ale vzhledem k suchu kropení omezujeme jen na hlavní ulice v letních
měsících, kolikrát se na kterou ulici dostane, není evidováno.

Izolační zeleň je v ulicích postupně doplňována tam, kde je technicky možné ji realizovat. Od minulého
auditu město realizovalo cca 1,2 km nových výsadeb dřevin a velká pozornost je věnována i typu
bylinného prostu, kde jsou před pravidelně sečenými parkovými trávníky preferovány polní plodiny
(svazenka, jetel inkarnát), letničky z přímých výsevů či štěrkové záhony, které mají vyšší schopnost
zachytit prachové částice a zabránit tím resuspenzi.

 

176.037 běžných metrů silnic a 58.863
běžných metrů chodníků tedy cca
2.000.000 m2 ploch ošetřených 13x
ročně, tedy cca 26 milionů m2 ročně.

2.4.D Plocha veřejných zpevněných ploch
(ha) v obci ošetřovaná v průběhu roku
zametáním nebo jiným způsobem jako
ochrana před prašností (m2, počet za
rok);

Chodníky a silnice jsou pravidelně
ošetřovány, aby se eliminovala emise prachu
resuspenzí.

Plochy jsou udržovány dle potřeby, frekvence
se tak může výrazně měnit dle klimatické
situace. Velmi problematické je i stanovení
ploch ošetřovaných kropením. 

1

0

Město dělá opatření zabraňující resuspenzi prachových částic jak pravidelným čištěním
komunikací, tak i jejích postřikem v suchém a horkém letním období. Nezanedbatelná je i
výsadba izolačních pásů podél komunikací a to jak stromů, tak i keřů, případně letničkových či
trvalkových záhonů v místech, kde nelze výsadby dřevin realizovat (rozhledové trojúhelníky).

1

1

Město věnuje dostatečnou pozornost čištění
komunikací. Taktéž město dbá o izolační
zeleň a jako jedno z prvních měst v ČR
vysazuje bylinné porosty, u kterých  využívá
jejich důležité funkce z hlediska ochrany
ovzduší (zabraňování resuspenzi).

2.4.4. Další informace k tématu
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 2.4.4. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 2.4.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 2.4.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

2



Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 11:04



Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ne

Ano

Ano

3.1 Udržitelná spotřeba města.

1

0

Zpracovaný vnitřní předpis má za cíl zlepšit ekonomiku výběrových řízení, celý proces je tedy lépe kontrolovatelný.

1

0

Město se při nákupech a zadávání veřejných zakázek snaží zohledňovat i kritéria s ohledem na životní
prostředí. Tento přístup má však své rezervy, a to jak po věcné stránce (environmentální parametry by bylo
možné uplatňovat u široké škály produktů), tak po stránce formální (nedostatečné podchycení ve vnitřních
předpisech, indikátory nejsou sledovány). Jak bylo demonstrováno při kontrole na místě, „zelené nákupy“
jsou realizované; daný postup však není zaveden formálně a uplatňován systematicky.

Při výběru produktů a definici kritérií je možné vycházet z existujících metodik (např. pro
odpovědné veřejné zadávání MPSV, zelené nakupování MŽP či metodik GPP Evropské
komise) či iniciativ, které se v roce 2020 rozběhly (#nakupujemeodpovědně, Memorandum
o cirkulárním veřejném zadávání). Z těchto zdrojů je možné vycházet i při proškolování
zodpovědných zaměstnanců.
Specificky pro často diskutovanou otázku recyklovaného papíru – výrobci tiskové a kopírovací techniky
často produkují pod svou značkou i kancelářský papír a jsou schopní doporučit (a garantovat) recyklovaný
papír vhodný pro daný typ tiskárny či kopírky.

3.2 Odpadové hospodářství (OH)

2

0

2

1

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

Oponent Pavel Růžička

Konzultant Jiří Pálka 
Tereza Votočková

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

3 – Udržitelná spotřeba a výroba

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje

Rekapitulace auditu UR
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 3.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 3.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 3.2

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 3.2

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se



V oblasti nakládání s odpady nemá město Jihlava problémy. Patří ke špičce velkých měst a jeho přístup a
realizovaná opatření mohou sloužit jako příklady dobré praxe. Velmi pozitivní je důraz na prevenci vzniku
odpadu (motivační program, webové stránky, dotované kompostéry…). Město také proaktivně řeší
problematiku živnostenského odpadu.

3.3 Hospodaření s energií

0

0

0

0

Město zpracovalo Koncepci energetických úspor a Aktualizaci územní energetické koncepce. Na jejich
základě plánuje realizaci konkrétních úsporných opatření a zavedení systému energetického managementu
s návazným sledováním a vyhodnocováním příslušných indikátorů. Dlouhodobě se ale potýká s personálním
problémem při obsazení zřízené pozice energetika. Částečně je tato situace řešena pomocí externího subjektu
(Energetické agentury Vysočiny), nemůže se však jednat o řešení dlouhodobé.

Lze tedy konstatovat, že v oblasti hospodaření s energií a vodou má město před sebou mnoho zásadních
úkolů, kterých si je vědomo, avšak při současném personálním zajištění je není schopné v plné míře realizovat.

3.4 Udržitelná výstavba (udržitelné stavebnictví)

0

0

0

0

Principy udržitelné výstavby jsou naplňovány zejména prostřednictvím zateplování budov, díky kterému
dochází k úsporám energie, a částečně také důrazem na decentralizované nakládání s dešťovými vodami a
realizaci modrozelené infrastruktury jako součásti adaptace na klimatické změny. Problematika udržitelné
výstavby je však širší. Hodnotitelé si však jsou vědomi, že daná oblast je pro města v plné šíři těžko
uchopitelná.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 3.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Oblast 3.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 3.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Oblast 3.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

Propracovaný systém nakládání s odpady, třídění
Aktivní přístup k problematice předcházení vzniku odpadů
Zpracování strategických dokumentů v oblasti nakládání s energií a energetických úspor
Vzorový projekt výstavby budovy s téměř nulovou spotřebou
Podpora Fair Trade (přesah do tématu Globální odpovědnost) a farmářské/místní produkce

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

Oblast udržitelného nakupování / veřejných zakázek není dostatečně systematicky
(formálně) podchycena
Nedostatečné personální zajištění oblasti nakládání s energií
Neexistence jasných (formálně daných) požadavků/principů pro přípravu a
realizaci investic z hlediska spotřeby energie a udržitelné výstavby

VNĚJŠÍ PODMINKY
Příležitosti

Prohloubení aktivit v oblasti předcházení vzniku odpadu (např. re-use centra)
Zavedení systému energetického managementu a využívání získaných dat
Realizace naplánovaných energeticky úsporných opatření
Možnosti spolupráce/využívání technické asistence ze strany nevládních organizací či soukromých společností realizujících
projekty v oblasti USV
Existující metodiky a kampaně na podporu udržitelného veřejného zadávání
Finanční mechanismy v novém programovém období 2021-2027

VNĚJŠÍ PODMINKY
Hrozby

Nestabilita rámcových podmínek ovlivňujících dlouhodobou návratnost opatření
v oblasti USV
Nutnost vyrovnat se s požadavky nové odpadové legislativy (zákaz skládkování,
poplatky)
Energetická náročnost města tažená spotřebou energie v soukromých budovách

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

Stav tématu Udržitelná spotřeba a výroba lze celkově hodnotit jako dobrý, v některých oblastech však existují rezervy.
Příkladně je řešena oblast odpadového hospodářství, ve které město patří mezi nejlepší velká města v ČR a může sloužit jako příklad dobré praxe. Dobře nakročeno má také v oblasti hospodaření s energií, kde jsou
zpracovány příslušné strategické dokumenty a identifikována konkrétní opatření. Praktická realizace však pokulhává v důsledku nedostatečného personálního zajištění této oblasti. Také v oblasti udržitelného nakupování /
udržitelných veřejných zakázek existuje větší prostor pro rozvoj. To se týká nejen nákupu zboží magistrátem, ale také nákupu služeb pro město či stavebních prací (související oblast udržitelné výstavby).
Konkrétní poznámky a doporučení jsou uvedeny u hodnocení jednotlivých oblastí.

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Město splňuje podmínky pro přidělení kategorie A MA21 v oblasti Udržitelná spotřeba a výroba. Hodnotitelé nestanovují pro přidělení žádné podmínky, předpokládají však, že pro další období a následné hodnocení se bude
město řídit uvedenými doporučeními.
 

Stav hodnocení:

Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

AUDIT

3 – Udržitelná spotřeba a výroba



3.1 Udržitelná spotřeba města.

1

0

Zpracovaný vnitřní předpis má za cíl zlepšit ekonomiku výběrových řízení, celý proces je tedy lépe kontrolovatelný.
Město se při nákupech a
zadávání veřejných zakázek
snaží zohledňovat i kritéria
s ohledem na životní
prostředí. Tento přístup má
však své rezervy, a to jak po
věcné stránce
(environmentální parametry
by bylo možné uplatňovat u
široké škály produktů), tak
po stránce formální
(nedostatečné podchycení ve
vnitřních předpisech,
indikátory nejsou
sledovány). Jak bylo
demonstrováno při kontrole
na místě, „zelené nákupy“
jsou realizované; daný
postup však není zaveden
formálně a uplatňován
systematicky.

Při výběru produktů a
definici kritérií je možné
vycházet z existujících
metodik (např. pro
odpovědné veřejné
zadávání MPSV, zelené
nakupování MŽP či
metodik GPP Evropské
komise) či iniciativ,
které se v roce 2020
rozběhly
(#nakupujemeodpovědně,
Memorandum o
cirkulárním veřejném
zadávání). Z těchto
zdrojů je možné
vycházet i při
proškolování
zodpovědných
zaměstnanců.
Specificky pro často
diskutovanou otázku
recyklovaného papíru –
výrobci tiskové a kopírovací
techniky často produkují
pod svou značkou i
kancelářský papír a jsou
schopní doporučit (a
garantovat) recyklovaný
papír vhodný pro daný typ
tiskárny či kopírky.

Město postupuje podle opatření primátorky 3E, dle kterého probíhají nákupy komodit. Opatření primátorky bylo aktualizováno. Předpis sice přímo neupravuje udržitelné nakupování, ale veřejné zakázky jsou
vypisovány tak, aby bylo udržitelné nakupování přímo zohledněno v zadávacích podmínkách, samotná zakázka se pak již soutěží na cenu. 

Město se řídí vnitřním předpisem upravujícím zadávání veřejných zakázek.Tento předpis je v příloze.

V letošním roce byla dokončena veřejná zakázka na dodávku tepelné energie do Základní školy Seifertova 5 a Mateřských škol Seifertova 6 a 4a. Hodnotícím kritériem mimo ceny
byl poměr dodané tepelné energie z ekologického zdroje. V současnosti probíhá realizace veřejné zakázky, kdy dojde k napojení uvedených školských objektů na centrální zdroj
tepla, který je zajišťován z kotelny využívající biomasu. 
V případě, že dochází k opravám či rekonstrukcím v budovách, jsou již používány prvky vyšší třídy. V posledních dvou letech (tedy ve sledovaném období) došlo k výměně kotle a výměně svítidel, kdy ve všech
případech byla použita ekologičtější a úspornější zařízení. 

I když podíl spotřebičů s ekoznačkou není sledován, je při nákupech tento faktor zohledňován.

Město samo při svých akcích používá fair trade výrobky (káva, čokoláda), organizuje výstavy s touto tématikou a současně ve svých informačních materiálech propaguje provozovny, kde je fairtadové zboží prodáváno.

Stejně tak jsou propagovány prodejny se zbožím místních farmářů, podporovány jsou farmářské trhy, prodej farmářských bedýnek jak se zeleninou, tak i s mléčnými výrobky. Více o těchto věcech lze najít v oblasti 2
Životní prostředí či 10. Globální odpovědnost.

vnitřní předpis
existuje, byť
neřeší přímo
udržitelné
nakupování.

3.1.A Vnitřní předpis
upravující udržitelné
nakupování.
Indikátor sleduje
existenci
jednoznačně
formulovaných
pokynů
k nakupování
v souladu s principy
udržitelného
rozvoje.;

Vnitřní předpis
Opatření primátorky
3E upravuje
nakupování úřadu.
Zohledňuje sice jen
ekonomickou stránku
věci, součástí
doporučení je ale i
sledování ostatních
parametrů výrobků s
ohledem na ekologii
(energenická
náročnost, vliv na
životní prostředí a
pod.).

3.1.B Podíl zboží s

Hodnocení oblasti

3.1 Udržitelná spotřeba města.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 3.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 3.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

3.1.1. Má město schválený a používá vnitřní předpis upravující pravidla pro nakupování s kritérii energetické efektivnosti?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.1.1.

Zadávání
veřejných
zakázek

Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=3C97A79AFBB14906AB5E323495789721


není sledován

není sledován

není sledován

Není sledován

ekoznačkou.
Indikátor sleduje
podíl veškerého
nakupovaného zboží
(spotřebního
materiálu i DHM) s
ekoznačkou.;

Podíl zboží s
ekoznačkou není
sledován, při
nákupech se však
pracovníci řídí pokyny
vedoucích odborů,
které zohledňují
ostatní dopady
výrobku. Proto se
zohledňuje i
energetická třída
spotřebičů. 

3.1.C Podíl
recyklovaného
papíru na úrovni
celého úřadu.
Indikátor v sobě
obsahuje jak
absolutní spotřebu
papíru, tak podíl
recyklovaného.
Současně souvisí
s indikátorem 3.1.4.
– při obnově
tiskáren a kopírek je
potřeba uplatnit
kritérium
použitelnosti recykl.
papíru. ;

Recyklovaný papír
není nakupován,
protože jeho
používání se ukázalo
jako neekonomické a
neekoloigické ve
vztahu k životnosti
tiskáren. Je však
používán například
při tvorbě
propagačních
materiálů města.
Recyklovaný papír je
upřednostňován v
dalších oblastech
nákupu, zejména u
hygienických potřeb
- toaletního papíru či
papírových ručníků
(nelze-li je nahradit v
interním prostředí
ručníky látkovými).

3.1.D Podíl
elektrospotřebičů
v nejvyšší
energetické třídě na
úřadě a
v příspěvkových
klíčových
organizacích města;

Spotřebiče jsou při
nákupu posuzovány i
z hlediska ekotřídy a
pokud je to možné z
důvodu
ekonomických a
případného souladu s
výše uvedenou
směrnicí (tedy z
hlediska
ekonomického), jsou
nakupovány
spotřebiče v nejvyšší
energetické třídě.
Jejich podíl však není
sledován. Stejný
princip je uplatňován 
i při nákupu
spotřebního zboží s
pozitivním vlivem na
udržitelný rozvoj.

 

3.1.E Podíl
spotřebního zboží a
drobného hmotného
majetku (DHM)
s pozitivním vlivem
na UR Indikátor
sleduje podíl
veškerého
nakupovaného zboží
(spotřebního
materiálu i DHM)
s prokazatelným
pozitivním vlivem na
UR.;

Tento ukazatel je



používán při
nákupech a za
předpokladu
respektování výše
uvedené směrnice
zohledněn, podíl
takto pořizovaného
majetku však není
sledován. Využívá se
zejména v oblastech,
které jsou svěřeny do
kompetencí
vedoucích odborů,
takže lze výběr
přizpůsobit potřebám
konkrétních
pracovníků Takto
jsou například
nakupovány
ekologické mycí
prostředky do nádob
v bezobalovém
obchodě.

Při vypisování
výběrového řízení na
dodavatele
spotřebního materiálu
byly již v zadání
zohledněny tyto
požadavky (například
dodávka šanonů a
dalších výrobků z
recyklovaného
papíru). 

0

0

Město se v rámci své činnosti snaží o ekonomické i ekologické hospodaření s financemi i energií, i když tyto činnosti nejsou sledovány či důsledně upravovány vnitřními předpisy.
Město se řídí vnitřním
předpisem „Pravidla pro
zadávání veřejných
zakázek“, který upravuje
zadávání veřejných zakázek
zejména po procesní stránce;
otázce energetické
efektivnosti či životního
prostředí se nevěnuje.
V praxi však město taková
kritéria často zohledňuje,
zejména pokud jde o
energetickou účinnost.

Hodnotitelé doporučují
zpracovat interní dokument,
který bude otázku „zeleného
nakupování“ explicitně řešit.
To se může týkat
upřednostňování
recyklovaných výrobků
(nejen papír), zboží
s ekoznačkou či regionálními
značkami, omezení
chemických látek, garance
opravitelnosti výrobků,
apod.

3.2 Odpadové hospodářství (OH)

2

0

V oblasti nakládání s odpady
nemá město Jihlava
problémy. Patří ke špičce
velkých měst a jeho přístup
a realizovaná opatření mohou
sloužit jako příklady dobré
praxe. Velmi pozitivní je
důraz na prevenci vzniku
odpadu (motivační program,
webové stránky, dotované
kompostéry…). Město také
proaktivně řeší problematiku
živnostenského odpadu.

Je nutné rozdělit odpad z úřadu a odpad od obyvatel.

Na úřadě třídíme:

3.2.B Počet
tříděných složek.
Počet tříděných

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.1.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 3.1.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

3.2 Odpadové hospodářství (OH)

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 3.2

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 3.2

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

3.2.1. Jaké další složky komunálního odpadu kromě základních (papír, plast, sklo, nápojový karton) sbíráte odděleně do kontejnerů (např. BRKO, textil, kovy, kuchyňský odpad)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.2.1.

Odpady
Jihlava

Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=94143CBC4CED4ACD8E1C619DC073145D


papír, plasty, sklo, biologicky rozložitelný odpad, nebezpečný odpad, objemný odpad, kovy (železo, hliník,…), dřevo, za jednotlivé odbory pak další specifické druhy odpadu. Vše je řešeno vnitřní směrnicí.

Město má zaveden systém nádobového sběru papíru, plastu (směsný plast včetně nápojových kartonů a kovů ze žlutých nádob je dotřiďovaný na třídící lince), bílé sklo a barevné sklo. Množství sebraného
separovaného odpadu ve svozové oblasti Jihlavy rovněž pořád roste.

Dále pak formou nádobového sběru i na sběrných dvorech sbíráme jedné tuky a oleje. 

V rámci předcházení vzniku odpadů mají obyvatelé možnost nádobového sběru textilu (21 malých a 3 velké kontejnery + místo, kam se dá textil odevzdávat přímo), červené kontejnery na zpětný odběr elektrozařízení
(celkem 32 ks). Kontejnery na textil jsou rovněž umístěny na všech třech sběrných dvorech. Minimálně jednou, většinou ale 2x ročně spolupracujeme s Diakonií Broumov na sběru textilu, bot, hraček, domácích
potřeb a podobně. Tato akce se koná formou přistaveného vagonu, za roky 2017 – 2019 bylo takto ve spolupráci s Diakonií Broumov vybráno přes 30 t materiálu.

Množství vytříděných složek meziročně výrazně narůstá v korelaci s množstvím produkce SKO na obyvatele. (viz příloha)

Pokud mají obyvatelé Jihlavy zájem, mohou si na radnici zakoupit dotovaný kompostér a kompostováním na vlastním pozemku předcházet vzniku odpadů.

Dále pak jsou obyvatelům k dispozici tři sběrné dvory, kde lze bezplatně 6 dnů v týdnu odevzdat kromě využitelných složek (papír, plast, sklo) objemný odpad, nebezpečné odpady, kovy, biologicky rozložitelný
odpad, jedlý olej a tuk, textil i další odpady. Všechny sběrné dvory fungují jako místo zpětného odběru a elektrozařízení. 

Od 1. 3. 2016 byl zahájen plošný svoz biologicky rozložitelného odpadu rostlinného původu. Majitelé rodinných domů si mohou požádat o přidělení nádoby o objemu 240 l nebo 120 l (tzv. kompostejneru), které se
vyváží 1x za 14 dní během sezóny a v období prosinec – únor ve frekvenci svozu 1x měsíčně. K 31. 12. 2019 bylo rozmístěno 2603 nádob. Současně byly rozmístěny veřejně přístupné kontejneru na objemu 1100 l na
kontejnerová stání s kontejnery na separovaný odpad. Tyto kontejnery se vyvážejí v sezóně ve frekvenci 1x týdně a v období prosinec – únor 1x za 14 dní. Rozmístěno bylo celkem 319 kontejnerů.

Dle potřeb a možností rozpočtu jsou 1 – 2 ročně provozovány mobilní svozy biologicky rozložitelného odpadu, příp. ostatních složek odpadu. Větší množství biologicky rozložitelného odpadu mohou obyvatelé
odevzdat i na kompostárně v Henčově.

Všechny informace o odpadech pro obyvatele, podnikatele i další subjekty lze najít na jednom místě zde:http://jihlava.cz/odpady/

Pokud mají obyvatelé Jihlavy zájem, mohou si na radnici zakoupit dotovaný kompostér a kompostováním na vlastním pozemku předcházet vzniku odpadů

 Podíl SKO na celkovém množství komunálního odpadu je v Jihlavě 47,7%. 

Papír a plasty (tedy celý obsah žlutých nádob, kam třídíme směsné plasty, ale i tetrapackové obaly a kovy) předáváme na třídící linku, která po vytřídění s odpadem dále obchoduje. Složky, které nejsou vhodné k
recyklaci, případně o ně není zájem (není je tedy možné využít materiálově), končí jako palivo v cementárnách, jsou tedy v souladu s hierarchií využívány energeticky. Sklo je odváženo na střepiště v areálu skládky v
Henčově a dále s ním pak obchoduje společnost Služby města Jihlavy, s.r.o. Bioodpad je zpracováván na kompostárně v Henčově. 

Všechen směsný komunální odpad, který není vytříděn a není možné ho materiálově využít v současnosti skládkujeme na vlastní skládce. 

12

151,6

složek v rámci
města, tj. ve
sběrných hnízdech,
organizovaném
svozu či sběrných
dvorech města,
nikoli však počet
položek výkupu
sběrných surovin
ks. Možné tříděné
složky: plasty, papír,
sklo, bioodpad
(BRKO), nápojové
kartony, železo a
neželezné kovy,
elektroodpad a
baterie, nebezpečný
odpad, oděvy;

Třídíme všechny
dostupné složky (viz
zadání) včetně jedlých
tuků. 

3.2.C Množství
separovaného
SKO/obyvatele.
Jedná se o
souhrnný ukazatel
podílu veškerého
evidovaného
separovaného
komun. odpadu
v absolutní hodnotě.;

celkem 7580 t
separovaného
odpadu, tedy 151,60
kg separovaného
odpadu na obyvatele.
Do tohoto množství
není započítavaný
textil, vysloužilá
elektrozařízení, ani
bioodpad, který lidé
kompostují ve
vlastních, či městem
poskytovaných
dotovaných
kompostérech. Tento
materiál je v režimu
předcházení vzniku
odpadů. 

2

0

Separace odpadu v průběhu let narůstá, nyní se město zaměřuje na předcházení vzniku odpadu. 
Separovaný sběr ve městě
funguje velmi dobře. Dochází
ke sběru všech běžných
složek, město nemělo
problém s přechodem na
povinný sběr jedlých tuků a
olejů, je sbírán textil, aktivně
je řešena problematika
bioodpadu. Úřad jde
v oblasti třídění občanům
příkladem.

Pro obyvatele jsou prováděny pravidelné a trvalé informační kampaně na webu, v Novinách jihlavské radnice (od 1. 1. 2020 Ježkovy oči), přímými besedami, osobními dopisy do schránek (i když tuto formu již
omezujeme z důvodu předcházení vzniku odpadu, ve specifických případech je využívána), či přímým kontaktem např. při akcích na náměstí či jiných veřejných projednáních. Stejně tak se snažíme vzdělávat
prostřednictvím besed s pracovníky radnice, nebo žáky základních a studenty středních škol.

Od poloviny roku 2014 se mohou obyvatelé zapojit do Programu zodpovědného nakládání s odpady, jehož prostřednictvím lze dosáhnout na slevu z poplatku za komunální odpad. Podrobnosti zde:

http://jihlava.cz/program-zodpovedneho-nakladani-s-odpady/d-500842/p1=103958

·         Počet zapojených k 1. 1. 2020 do motivačního programu:

·         Celkem zapojených domácností: 9510 (5143 „domácností“ odevzdává odpad na sběrných dvorech a 4367 domů je zapojených formou snížené frekvence svozu SKO)

·         Celkem zapojených osob – 22190

Všechny podrobnosti k programu lze najít na výše uvedené webové adrese. Přínosem programu mělo být ne jen snížení množství směsného komunálního odpadu ukládaného na skládku, zvýšení množství
separovaných odpadů, ale i výchova ke správnému nakládání s nebezpečnými odpady, objemným odpadem, jedlými tuky, kovy a dalšími druhy odpadu, které mnohdy končily v SKO. Díky motivaci k návštěvě
sběrných dvorů se i tato oblast postupně zlepšuje, o čemž svědčí rostoucí množství návštěv sběrných dvorů.

Prostředkem, kterým jsme se snažili obyvatele zainteresovat na stavu životního prostředí je i možnost hlásit výskyt černých skládek prostřednictvím webové aplikace: http://zavady.jihlava.cz/obcan.php 

Po zadání e-mailové adresy je občan operativně informován, jak je s jeho podnětem naloženo, kdy bude skládka odstraněna. Aplikace funguje pro občany od začátku roku 2014, je využívána, pořád vylepšována a od
doby vzniku (kdy sloužila pouze pro černé skládky) se její působnost rozšířila i na ostatní oblasti činnosti - zeleň, komunikace, správu dětských hřišť a dalších nemovitostí v majetku a správě města.

Velmi důležitým prvkem motivace je i to, že přibližujeme občanům možnosti třídění. Probíhá průběžné budování kontejnerových stání na separovaných odpad. Cílem je zkrácení docházkové vzdálenosti, pokrytí města
dostatečně hustou sítí míst pro separovaný odpad, a tím motivace občanů třídit odpad. Pokrytí sítí kontejnery na separ má zajistit, aby žádný z občanů neměl k nejbližšímu kontejnerovému stání docházkovou
vzdálenost delší, než 110 m. Celkem již máme 319 hnízd na separovaný odpad.

V místech, kde je problematické najít místo pro kontejnerové stání (zejména městská památková rezervace) řešíme problém s docházkovou vzdáleností buď budováním podzemních kontejnerových stání (v Jihlavě
máme v MPR celkem tři), nebo tím, že jsou na základě žádosti obyvatelům přímo do domu poskytovány  popelnice na papír a plasty. V současnosti je takto přiděleno 150 nádob na papír, 159 nádob na plast a 1
nádoba na sklo (novinka 2020) do více než 150 nemovitostí.

V polovině roku 2017 město začalo na turistickém informačním centru rovněž za zvýhodněnou cenu prodávat tašky na separovaný odpad a v rámci snahy o předcházení vzniku odpadu (kde má město obecně velmi
omezené možnosti) rovněž za symbolickou cenu prodává látkové tašky s grafikou v jednotném "odpadovém" stylu a s upozorněním na nutnost předcházení vzniku odpadu. Kromě praktického výstupu (snížení
množství použitých igelitových tašek) si tato akce klade za cíl právě předcházení vzniku odpadu. Dále pak jsme sortiment rozšířili i o pytlíky ze záclon (vybrané z kontejnerů na textil a ušité ve spolupráci s
neziskovou organizací) a lněné pytlíky na chléb a pečivo (ušité ve spolupráci se střední textilní školou v Heleníně). https://www.jihlava.cz/textilni-sacky-opet-v-prodeji/d-534712 

144

3.2.A Netříděné
SKO/obyvatele.
Indikátor sleduje
měrnou hodnotu
produkovaného
směsného komun.
odpadu v přepočtu
na obyvatele.
Jelikož se jedná o
celostátní metodiku
sledování, tato
hodnota současně
slouží pro porovnání
situace ve městech
navzájem. ;

Toto číslo
nezohledňuje
skutečnost, že se v
Jihlavě vyskytuje cca
20.000 lidí mimo
režim trvalého pobytu
(např. agenturních
pracovníků, nebo
obyvatel, kteří zde
trvale žijí ať už ve
vlastních nebo v
pronajatých
nemovitostech, trvalé
bydliště však z různých
důvodů mají jinde),
kteří jsou výraznými
producenty
netříděného
komunálního odpadu
a po jejich odečtení by

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.2.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 3.2.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

3.2.2. Jakým způsobem motivujete občany a firmy k třídění odpadů?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.2.2. Indikátory

http://www.odpadyjihlavy.cz/
http://jihlava.cz/program-zodpovedneho-nakladani-s-odpady/d-500842/p1=103958
http://zavady.jihlava.cz/obcan.php
https://www.jihlava.cz/textilni-sacky-opet-v-prodeji/d-534712


O úspěšnosti všech realizovaných kroků svědčí i fakt, že se Jihlava v roce 2017 stala vítězem celostátní soutěže o krystalovou popelnici, byla tak v roce 2016 nejlépe třídícím městem v České republice. Více
zde: https://www.jihlava.cz/nejlepe-tridi-odpady-obyvatele-jihlavy/d-519540/p1=103430. Systém v Jihlavě je nastaven tak, aby byl ekonomicky i ekologicky udržitelný. Trend v odpadovém hospodářství i přes obecně
narůstající produkci odpadu související s konzumní společností se snažíme udržovat, o čemž svědčí i opakované získání Odpadového Oskara od Arniky v roce 2019 Za nejnižší produkci směsného komunálního odpadu
v kategorii měst na 5000 obyvatel v Kraji Vysočina. Trvalým oceněním je Odpadový Oskar za příklad dobré praxe.

 

V současnosti ale většinu našich aktivit směřujeme k předcházení vzniku odpadu v rámci kampaně Zero waste. Kampaň se snažíme šířit všemi dostupnými kanály a kombinovat ji s praktickými kroky, které děláme.
Pracovníci odboru životního prostředí postupně uspořádali besedy s kolegy z ostatních odborů a i besedy mimo magistrát. 

Uspořádali jsme besedy pro školy, kdy bylo proškoleno přibližně 360 studentů (SOŠ Sociální – cca 120 studentů, Gymnázium Jihlava – cca 240 studentů). Spolupracujeme i s učiteli na základních školách, kteří mají
v kompetenci ekologickou výchovu a osvětu.

Další z cest, kterou kampaň děláme, jsou spoty v rádiu. Lze je najít i tady: https://jihlava.cz/spoty/d-534717/p1=132947 

Protože se snažíme o to, aby vizuálně lidé tuto problematiku vnímali co nejčastěji, dávali jsme pravidelně plakáty i do Novin jihlavské radnice, jejich podobu lze najít v záložce Galerie. 

Velkoplošné fotografie byly umístěny i na trolejbusy MHD a jsou tedy mobilním poutačem na kampaň. https://www.jihlava.cz/trolejbusy-a-radio-v-kampani-jihlava-bez-odpadu/d-534065

Velkoplošné plakáty a další artefakty pak byly vystavovány na výstavě v Městské knihovně v Jihlavě.  Všechny informace se opět snažíme mít pohromadě na jednom místě na webu, lze je najít
zde: https://jihlava.cz/bezodpadu/ Sledovanost stránek sice není přesně sledována, ale z reakcí lidí po zveřejnění nových příspěvků je zřejmé, že je o stránky zájem. 

V roce 2020 udělal v oblasti odpadového hospodářství velká škrt COVID19 a s ním spojená opatření, která měla za následek nárazově zvýšenou produkci odpadů z jednorázových pomůcek (roušky, rukavice, obaly od
jídla a podobně). Přesto se snažíme v kampani pokračovat. Je nemožné měřit něco, co nevzniklo, těžko tedy lze za stávající mimořádné situace vyhodnotit, nakolik je kampaň úspěšná. Jak však bylo patrné při
kampaních v minulém období, kterými jsme provázeli zavedení motivačního programu, plošné třídění bioodpadu či zavedení 14tidenního svozu, efekt kampaní nastupuje postupně, mají však neoddiskutovatelný smysl. 

Odpad z nádob na separ (papír a plast) je dále tříděn na třídící lince firmy ASMJ (společný podnik městské společnosti Služby města Jihlavy a firmy FCC - dříve ASA). Tato společnost pak vytříděný odpad dále obchoduje, včetně
materiálově nevyužitelného podílu výmětu, který je využíván energeticky. Díky třídící lince je možné do žlutých kontejnerů třídit plasty, tetrapackové obaly i kovy současně. 

Gastroodpad a kuchyňský odpad z domácností v tuto chvíli není řešen žádnou separací a dalším zpracováním, neboť tento postup by si vyžádal náklady na úpravu systému z důvodu hygienizace odpadu. 

Město uvažovalo i o možnosti zapojení živnostníků do systému nakládání s odpady města a přípravy na toto zapojení v minulých letech probíhali. Mělo to být řešeno postupně, v první etapě mělo dojít k zapojení drobných živnostníků
bez významné produkce odpadu (advokáti, jazykové školy, překladatelé, projektanti a podobně). Přípravy na zapojení ale byly nyní zastaveny, protože čekáme na nový zákon o odpadech, který do tohoto může významně zasáhnout.

Protože jsme si vědomi nutnosti neustálého zlepšování situace v odpadovém hospodářství, probíhá nyní výběr lokality pro čtvrtý sběrný dvůr. Součástí tohoto zařízení by mělo být i re-use centrum, které by bylo součástí
probíhajícího programu zero waste. 

Podíl SKO na
celkové produkci
KO je 47,7%

mohlo být ještě
výrazně menší. 

3.2.D Podíl separace
po složkách odpadů.
Jedná se o rozložení
indikátoru 3.2.C na
jednotlivé složky a
sledování vývoje
podílu jednotlivých
složek. ;

Podíl separovaného
odpadu skokově
narostl se zavedením
plošného třídění
bioodpadu do nádob
a současně se
zavedením 14tidenní
frekvence svozu SKO
od rodinných domů. 

vývoj produkce
odpadu po
složkách

2

0

Zájem o motivační program mezi obyvateli je poměrně velký, což prokazují počty zapojených osob. Zapojení do motivačního programu vedlo k tomu, že lidé začali více přemýšlet o nakládání s odpady, o své
zodpovědnosti v této oblasti a mění se postupně i přístup obyvatel k nakládání s odpadem. Občané jsou motivováni

k předcházení vzniku
odpadu a správnému
nakládání s ním jak
prostřednictvím
nejrůznějších kampaní a
vzdělávacích akcí, tak
zavedením finančního
motivačního programu. (Jeho
předpokladem je dobrá
dostupnost sběrných nádob.)
Vhodnou cestou je
zapojování občanů do trendu
zero waste a dalších trendů a
hnutí; dobrým  příkladem
předcházení vzniku odpadů
je akce textilních sáčků a
tašek. Je možné doporučit
vytváření re-use center;
jedno je již plánováno.

Nebezpečné odpady jsou odebírány ve třech sběrných dvorech, V minulosti byly tyto složky sbírány i při mobilních svozech 1 - 2x ročně, po zavedení motivačního programu ale veřejnost začala sběrné dvory využívat průběžně při
mobilních sběrech již tyto složky nebyly odevzdávány a tato forma sběru byla tudíž neefektivní a zbytečná. 

Jako město se nepřihlašujeme k jednorázovým akcím ve sběru baterií či jiných zařízení, protože tyto akce pouze nabourávají zavedené a dlouho a systematicky budované systémy, kterými se snažíme lidi vést k zodpovědnému
nakládání s odpady. Jednorázové akce jsou výkyvem z těchto systémů a odkloní část odpadů z jeho přirozené cesty. Když pak skončí, odpad se často stává součástí SKO. 

Produkce nebezpečného odpadu postupně v letech roste, což ale není dáno tím, že by se jeho množství opravdu zvyšovalo, ale spíš díky tomu, že lepší osvětou dosahujeme vyššího podílu vytřídění NO z SKO. K tomuto výrazně
přispělo i zavedení motivačního programu, v rámci něhož na sběrné dvory lidé odevzdávají právě i nebezpečný odpad. 

1

0

Sběr nebezpečného odpadu
probíhá pouze ve sběrných
dvorech. Je navázán na
motivační systém a podíl
vytříděného NO se díky
němu daří zvyšovat.
Paralelně uskutečňované
mobilní svozy se v tomto
systému ukázaly
nadbytečné. Kontrolně však
je možné provést průzkum,
zdali se nebezpečné odpady
neobjevují na divokých
skládkách nebo v kanalizaci
(pokud se jedná o kapalné
fáze).

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.2.2.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 3.2.2.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

3.2.3. Zajišťujete sběr nebezpečných složek KO i jiným způsobem než ve stacionárním zařízení?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.2.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.2.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 3.2.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

3.3 Hospodaření s energií

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

https://www.jihlava.cz/nejlepe-tridi-odpady-obyvatele-jihlavy/d-519540/p1=103430
https://jihlava.cz/spoty/d-534717/p1=132947
https://www.jihlava.cz/trolejbusy-a-radio-v-kampani-jihlava-bez-odpadu/d-534065
https://jihlava.cz/bezodpadu/
https://jihlava.cz/bezodpadu/
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=17EE1BB6412145E5955A7D95A5C9BBD6


3.3 Hospodaření s energií

0

0

Město zpracovalo Koncepci
energetických úspor a
Aktualizaci územní
energetické koncepce. Na
jejich základě plánuje
realizaci konkrétních
úsporných opatření a
zavedení systému
energetického managementu
s návazným sledováním a
vyhodnocováním
příslušných indikátorů.
Dlouhodobě se ale potýká
s personálním problémem při
obsazení zřízené pozice
energetika. Částečně je tato
situace řešena pomocí
externího subjektu
(Energetické agentury
Vysočiny), nemůže se však
jednat o řešení dlouhodobé.

Lze tedy konstatovat, že
v oblasti hospodaření
s energií a vodou má město
před sebou mnoho zásadních
úkolů, kterých si je vědomo,
avšak při současném
personálním zajištění je není
schopné v plné míře
realizovat.

Město v současné době nemá vytvořen systém energetického managementu. V roce 2019 byla dokončena Aktualizace územní energetické koncepce města Jihlavy, kde pro oblast energetických úspor je jedním z nástrojů pro
jejich dosažení zavedení systému energetického managementu dle ČSN EN ISO 50001, dalším nástrojem je implementace koncepce energetických úspor a příprava a realizace systémového řešení sběru dat spotřeby energií a
vody v objektech města včetně zapojení organizací města. Územní energetická koncepce statutárního města Jihlavy je nyní aktualizována a probíhá u ní SEA. Návrh finální verze této koncepce je v příloze.

Strategická koncepce energe�ckých úspor ve městě Jihlava je již zpracována, ale dosud nebyla projednána ani odsouhlasena volenými orgány města. proto tento dokument za"m není možné dát k
dispozici.

Pozice energetika je zařazena pod odbor rozvoje města, avšak není v současné době personálně obsazena (leden 2020). Na tuto pozici je vypsáno výběrové řízení. Město tuto situaci řeší pomocí rámcové smlouvy o zajištění
služeb v oblasti energetiky uzavřené s odbornou společností. 

ne

3.3.A Existence
systému
energetického
managementu na
veškerém majetku
města (včetně
personálního
zajištění kapacit pro
energetické řízení a
udělení příslušných
kompetencí pro jeho
činnost);

Město v současné
době nemá
zaveden sytém
energetického
managementu.
V roce 2019 byly
zpracovány dva
zásadní koncepční
dokumenty –
Aktualizace územní
energetické
koncepce
statutárního města
Jihlavy a Koncepce
energetických
úspor ve městě
Jihlava. Místo
energetika města
nyní není
obsazeno, oblast
energetiky je
zajištěna externí
službou. 

0

0

Město v době hodnocení
nemělo zajištěný systém
energetického managementu,
nicméně s jeho zavedením
počítá Aktualizovaná
energetická koncepce. Pozice
energetika s plným
pracovním úvazkem je
zřízena v rámci odboru
rozvoje města, avšak – opět
v době hodnocení – nebyla
tato pozice obsazena. Městu
se, i přes několik kol
vyhlášeného výběrového
řízení, nepodařilo nalézt
vhodného kandidáta (nehlásí
se).

Město si uvědomuje, že

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 3.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Oblast 3.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

3.3.1. Má město vytvořen systém energetického managementu na veškerém majetku města včetně personálního zajištění kapacit pro energetické řízení?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.3.1.

Aktualizace ÚEK

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.3.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 3.3.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=2C1DB383AF7740C095B39A9416BC9E96


v této oblasti musí výrazně
zapracovat.

Důležitým nástrojem bude
implementace Koncepce
energetických úspor a
realizace systémového řešení
sběru dat spotřeby energií a
vody v objektech města
včetně zapojení organizací
města. Město by mělo do
budoucna pracovat na
získání přehledu a
konkrétních čísel spotřeby
energie a vody u všech
odběratelů a obyvatel města.
Město by také mělo zvážit
využívání obnovitelných
zdrojů energie s ohledem na
umístění a dostupnost
zdrojů.

V rámci naplňování Aktualizace územní energetické koncepce město plánuje přípravu a realizaci systémového řešení sběru dat spotřeby energií a vody v objektech města včetně zapojení organizací města. V rámci zavedení
systému energetického managementu se počítá s řešením pravidelného odečtu spotřeby energie a vody, zavedením elektronického nástroje ke sledování a vyhodnocení spotřeby energie a vody s cílem realizace energeticky
úsporných opatření.

V současně době je dokončena Koncepce energetických úspor města Jihlavy, kde je zachycena spotřeba energie a vody za období 2016-2018. Tato koncepce navrhuje konkrétní úsporná opatření pro jednotlivé objekty města
(zateplení obvodových stěn, zateplení podlahy a původy nebo střechy, výměnu osvětlení, rekonstrukci a výměnu zdroje vytápění, instalaci fotovoltaické elektrárny, instalaci spořičů vody) včetně vyčíslení nákladů na jejich realizaci a
hodnotu potenciálních úspor.

Město samo i jeho obchodní společnosti a příspěvkové organizace se snaží využívat ekologické dopravní prostředky - auta na CMG používá Městská policie, Služby města Jihlavy i Dopravní podnik. 

Město spolupracuje s firmou Tedom a ve spolupráci s ní realizovalo projekt umístění kogenerační jednotky v budově plaveckého bazénu na ulici Evžena Rošického v rámci projektu EPC. 

V minulém roce byla otevřená nová mateřská školka Na Dolech, která je postavena jako budova s téměř nulovou spotřebou. U stávajících objektů je to složitější, protože většina domů, které město vlastní, je umístěna v městské
památkové rezervaci a můžou na nich tedy být prováděna pouze opatření v souladu se stanovisky orgánů památkové péče.

V případě sídel příspěvkových organizací města, jako jsou školy, školky, nebo zařízení sociální péče, byla provedena energeticky úsporná opatření ve formě zateplení a výměny oken a dveří. Va střechy některých objektů (Dům s
pečovatelskou službou) byly umístěny fotovoltaické panely. Tyto v roce 2018 vyprodukovaly 84,1 GJ energie, v roce 2019 to bylo 9,1 GJ.

Fotovoltaické panely využívá pro výrobu energie i městská společnost Prádelny a čistírny. 

Při zpracování projektových dokumentací jsou zohledňovány energetické aspekty navrhovaného řešení. 

Plány města s využíváním OZE jsou definovány v Aktualizaci Územní energetické koncepce města Jihlavy. Jedním z cílů je využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie včetně energetického využívání odpadů,
kde město bude podporovat využívání OZE při výrobě tepla a elektřiny v oblastech, kde je to ekonomicky přínosné a odpovídá zásadám udržitelného rozvoje. Především bude podporováno využití biomasy v soustavách
zásobování teplem. Dále se počítá s vypracováním územní studie a strategií umísťování fotovoltaických panelů a tepelných čerpadel a provedením analýzu vhodnosti realizace OZE v objektech v majetku města.

Konkrétní řešení budou zohledněna v akčním plánu ÚEK.
Společnost Jihlavské kotelny, jejíž spoluvlastníkem je i město produkuje část tepelné energie z biomasy.
 

rok 2017

vyrobená energie z Biomasy celkem 8150 MWh

vyrobená energie od místních dodavatelů 3106 MWh

vyrobená energie od dodavatelů nad 50km 5044 MWh

dodavatelé Farma Duben, Ždírec 36, 588 13 Polná

Šimák s.r.o., 391 81 Veselí nad Lužnicí

PWood s.r.o., Pražákova 1008/69
63900 Brno

Zdeněk Maleček s.r.o. , Polní 837, 675 51 Jaroměřice nad
Rokytnou

rok 2019

vyrobená energie z Biomasy celkem 8954 MWh

vyrobená energie od místních dodavatelů 5247 MWh

vyrobená energie od dodavatelů nad 50km 3707 MWh

dodavatelé Farma Duben, Ždírec 36, 588 13 Polná

Šimák s.r.o., 391 81 Veselí nad Lužnicí

 

viz dále

ne

3.3.B Spotřeba
energie – viz členění
v dalších položkách.
Jedná se o
souhrnný ukazatel
spotřeby veškeré
energie v rámci
veškerého majetku
města s uvedením
podílu obnovitelné
energie.;

Informace o
spotřebě energie je
převzata
z Koncepce
energetických
úspor ve městě
Jihlava, která
sleduje spotřeby
v nejvýznamnějších
objektech města
(nejedná se o
veškeré
nemovitosti ve
vlastnictví města,
spotřeba energie
za objekty jako
celek není
z pohledu města
sledována
v domech, kde jsou
bytové a nebytové
jednotky pronajaty
soukromým
subjektům).

3.3.C Spotřeba
elektřiny –
neobnovitelné
zdroje. Jedná se o
celkovou roční
spotřebu elektřiny
za oblast majetku
města, vč. TS – VO
apod., vyjma
bytového fondu ve
vlastnictví města,
který může být
sledován
samostatně. Pokud
není možné odd.
sledovat
obnovitelnou
elektřinu, pak je
veškerá elektřina
vykazována tímto
indikátorem. ;

Údaje o spotřebě
energie nejsou
sledovány zvlášť
na obnovitelné a
neobnovitelné
zdroje. 

3.3.D Spotřeba
elektřiny ze všech
využívaných zdrojů –
obnovitelné zdroje
Jedná se o celkovou
roční spotřebu
elektřiny jako v bodě
3.3.B s původem
v obnovitelných
zdrojích; pokud není
možné odd. sledovat
obnovitelnou
elektřinu, pak je
veškerá elektřina
vykazována tímto
indikátorem. Pokud
město vyrábí vlastní
energii
z obnovitelných
zdrojů, disagreguje
spotřebu elektřiny
na elektřinu
dodanou z vlastních
zdrojů a dalších
zdrojů.;

3.3.2. Jakým způsobem je se získanými daty nakládáno? Jak jsou využity pro snižování energetické náročnosti v praxi?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.3.2.

Energetická koncepce

Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=3714C9A8EDDD4F89BC7EF77DDD904B91


ne

viz příloha

viz příloha

není sledován

není sledována

Údaje o spotřebě
energie nejsou
sledovány zvlášť
na obnovitelné a
neobnovitelné
zdroje. Město
nevyrábí energii
z obnovitelných
zdrojů. V současné
době probíhá
administrativní
řízení k řešení
výroby a distribuce
elektrické energie
z fotovoltaických
panelů
instalovaných na
novostavbu
Mateřské školy
v ulici Na Dolech. 

3.3.E Spotřeba
zemního plynu;

Přehled spotřeby
jednotlivých komodit je
v tabulce v příloze.

spotřeby
komodit

3.3.F Spotřeba tepla
z CZT;

3.3.G Spotřeba PHM.
Absolutní spotřeba
PHM je sledována
na úrovni MÚ,
příspěvkových a
dalších organizací,
tj. vč. komunální
techniky. Význam
má sledovat
spotřebu PHM
celkem a na ujetý
km.;

Absolutní spotřeba
PHM je sledována
na úrovni
magistrátu,
příspěvkových a
dalších organizací,
tj. vč. komunální
techniky. Význam
má sledovat
spotřebu PHM
celkem a na ujetý
km. Na magistrátu
je spotřeba
sledována u
jednotlivých
automobilů zvlášť. 

spotřeba PMH

3.3.H Podíl staveb
v energ. třídách A, B,
C u rekonstrukcí
s přechodem na
vyšší kategorii en.
třídy (z kategorie C,
D, E, F, G);

Podíl staveb města
v jednotlivých
energetických
třídách není
v současné době
sledován. 

3.3.I Spotřeba
obnovitelné a
neobnovitelné
energie na území
města;

Spotřeba za
obnovitelné a
neobnovitelné
energie na území
města není
sledována. 

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.3.2. Návodná otázka 3.3.2.

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=62D89C8535C44A32BE2095C31B95DBE1
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=98A6571911B04A78AAD60F183E3243DE


0

0

Rekonstrukce objektů mají pozitivní dopad na tepelné úniky z budov a tím i na úspory energie, rovněž rekonstrukce domovních kotelen generují úspory energie.
Vzhledem k situaci popsané
výše nejsou data
v dostatečné podrobnosti a
kvalitě sbírána. Město však
v rámci současných
podmínek realizuje projekty
na snižování energetické
náročnosti, která jsou pro
jednotlivé objekty města
identifikována v Koncepci
energetických úspor (včetně
vyčíslení nákladů a úspor).
V oblasti nové výstavby je
dobrým příkladem
novostavba mateřské školy v
ulici Na Dolech, která byla
realizovaná jako budova s
téměř nulovou spotřebou.

Výhledově by více zájmu
měly získat obnovitelné
zdroje energie. Ve městě je
také řada objektů, které
významně spotřebovávají
plyn; u některých systémů
by se dalo přejít ke
kogeneraci, kdy by se
vyrábělo teplo a elektřina
zároveň. Dobrým nástrojem
je také finanční motivace,
kdy uspořené prostředky
slouží k financování dalších
energetických opatření.

Statutární město Jihlava dosud nedisponuje vlastním předpisem upravujícím parametry investičních akcí u nové výstavy a rekonstrukcí objektů s ohledem na budoucí spotřebu energie. Při zadávání projektových dokumentací
nových staveb nebo rekonstrukcí je postupováno vždy dle platných zákonů a norem. Je požadováno, aby jednotlivé nové nebo měněné konstrukce splňovaly minimálně doporučenou hodnotu součinitele prostupu tepla a průměrný
součinitel prostupu tepla obálkou budovy byl menší než doporučená hodnota. Pokud není možno při změně stavby splnit doporučenou hodnotu průměrného součinitele prostupu tepla obálkou budovy, musí objekt po změně
dosáhnout alespoň požadované hodnoty.

Novostavba nové mateřské školy v ulici Na Dolech dokončená v roce 2019 byla v souladu se zákonem realizována jako objekt s téměř nulovou spotřebou. V rámci stavby kromě zateplení budovy byl využit solární systém,
fotovoltaické panely a plynová tepelné čerpadla vzduch-voda. V roce 2018 byly dále dokončeny projekty rekonstrukce Integrovaného centra sociálních služeb Jihlava včetně zateplení a rekonstrukce kotelny a přístavby Denního a
týdenního stacionáře Jihlava, kde bylo součástí přístavby zateplení nového objektu.

Při výstavbě a rekonstrukcích veřejného osvětlení ve městě je již standardem využití svítidel LED. V roce 2017 došlo k výměně svítidel veřejného osvětlení v ulici Okružní, v roce 2018 v ulicích ul. Hradební, Dvořákova, Brněnská,
Březinova, Na Kopci, R. Havelky a v roce 2020 se plánují ulice Znojemská, Brtnická, Kosovská, Seifertova, U Hřbitova, Pražská a Průmyslová. Ke spolufinancování těchto projektů je využíván program EFEKT MPO.

Pokud je to při realizaci staveb možné, snaží se město v maximální možné míře o recyklaci odpadů. Při výstavbě a rekonstrukci objektů se město vždy snaží o zohlednění energeticky úsporných aspektů a zvolené řešení vždy
zohledňuje podmínky a budoucí provoz daného objektu. 

Ač město nemá nastaven předpisem postup pro udržitelné stavitelství, jeho zásady jsou zohledňovány při konkrétních výběrových řízeních u jednotlivých akcí. 

0

0

Přestože město Jihlava
dosud nedisponuje
vlastním předpisem
upravujícím parametry
investičních akcí u nové
výstavby a rekonstrukcí
objektů s ohledem na
budoucí spotřebu
energie, u všech nových
akcí respektuje
současné stavební
předpisy, které požadují
takřka nulovou spotřebu
energie. U nových
staveb jsou zapojené
OZE, což přispívá
k úspornější energetické
situaci. Tento trend by
mělo město rozšiřovat a
podporovat. Výstavbu
MŠ Na Dolech je
možné považovat za
vzorový projekt
k využití pro další
investiční akce.

Ne, spotřeba energie a vody je v současné době sledována pouze v roční periodě. Sledování spotřeby energie a vody v kratší periodě je plánováno v rámci zavedení energetického managementu.

V tabulce jsou uvedeny spotřeby pro budovy ve správě MMJ – vykazované spotřeby za IČO 00286010. 

 

Spotřeba energií za rok 2019

MMJ
benzín bezolovnatý nafta motorová CNG černé uhlí palivové        dříví zemní plyn   elektrická energie Centrální dodávka

tepla
Počet provoz.
dopravních
prostředků

Celkový
počet km z toho ČR

 litry tis. Kč tuny tis. Kč kg tis. Kč tuny tis. Kč tuny tis. Kč m tis. Kč kWh tis. Kč GJ tis. Kč    

celkem 17468 620 18 626 2360  4 16 4  185356 1098 925289 4139 5251 3253 38 477547 470297

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

3.3.3. Existují předpisy upravující parametry investičních akcí u nové výstavby a změn staveb – rekonstrukcí, s ohledem na budoucí spotřebu energie?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.3.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.3.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 3.3.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

3.3.4. Jsou k dispozici data o spotřebě energie (a vody) alespoň v měsíční periodě, zejména u budov s významnou spotřebou?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.3.4. Indikátory

3



 

0

0

Spotřeba energie a vody je v
současné době sledována
pouze v roční periodě.
Sledování v měsíční periodě
se připravuje a bude
realizováno po zavedení
energetického managementu.

3.4 Udržitelná výstavba (udržitelné stavebnictví)

0

0

Principy udržitelné
výstavby jsou naplňovány
zejména prostřednictvím
zateplování budov, díky
kterému dochází k úsporám
energie, a částečně také
důrazem na decentralizované
nakládání s dešťovými
vodami a realizaci
modrozelené infrastruktury
jako součásti adaptace na
klimatické změny.
Problematika udržitelné
výstavby je však širší.
Hodnotitelé si však jsou
vědomi, že daná oblast je pro
města v plné šíři těžko
uchopitelná.

Ne, daným předpisem statutární město Jihlava nedisponuje.

Při realizaci jednotlivých stavebních záměrů se město vždy snaží zohledňovat zásady udržitelného stavitelství, byť tyto nemá nijak formalizovány. V současnosti je vedle energetických úspor kladen důraz zejména na
decentralizované nakládání s dešťovými vodami a realizaci modrozelené infrastruktury jako součásti adaptace na klimatické změny. (více viz oblast 2. Životní prostředí) 

Při plánování staveb je vždy zohledňován i jejich budoucí provoz tak, aby byly minimalizovány nároky na spotřebu energií. 

ne

není sledován

3.4.A Vnitřní
předpis, který
nastavuje obecné
parametry pro
novou výstavu a
rekonstrukce.;

3.4.B Podíl
certifikovaných
staveb - zelené
certifikáty typu
LEEDS, BREEM,
CZBtool apod.;

0

0

Stavební úpravy objektů vedou vždy i k úsporám energií.
Město nedisponuje
předpisem hlásícím se k
udržitelnému stavitelství,
není však mnoho municipalit,
které takový předpis mají.

Z hlediska principů se město
orientuje na otázky
energetické náročnosti a
nakládání s vodami, do
budoucna by se mělo zaměřit
i na další oblasti – např.
odpady (minimalizace,
využití), použití recyklátů
(ve městě existuje příklad
využití recyklátů u
vozovek), využití
obnovitelných zdrojů (např.
dřevo), využití místních
zdrojů, opatření proti
přehřívání budov, využití
šedých vod, infrastruktura
pro cyklisty a pěší, atp.

Inspirací pro možná opatření

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.3.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 3.3.4.

Hodnoceni:
Špatná

Trend:
Stabilní

3.4 Udržitelná výstavba (udržitelné stavebnictví)

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 3.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Oblast 3.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

3.4.1. Existuje předpis, kterým se město hlásí k principům udržitelného stavitelství a nastavuje obecné parametry pro novou výstavbu a rekonstrukce?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.4.1. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.4.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 3.4.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní



mohou být např. parametry
certifikačních systémů budov
či tzv. zásady Levels.

Indikátory v dané oblasti bude možné sledovat po zavedení systému energetického managementu a zajištění pravidelných odečtů (kombinací ručních a dálkových dle typů objektů) v denních (u objektů s významnou spotřebou)
nebo měsíční (u objektů s nízkou spotřebou). 

0

0

Sledování a využívání
indikátorů v oblasti
udržitelné výstavby by mělo
být realizováno v návaznosti
na zavedení energetického
managementu. Nicméně
možnost jejich sledování na
úrovni celého města
předpokládá vstřícnost a
otevřenost soukromých
firem, které těmito údaji
disponují (např. distribuční
společnosti) – což může být
problematické.

Podíl celkové plochy veřejných budov, kde bylo realizováno zateplení, je odhadnut na více než 90 %. Roční úspora energie je vyčíslena na 21 816 GJ

0

0

Veřejné budovy jsou
v převážné míře zateplené,
úspory jsou zřejmé. Před
městem stojí těžší úkol:
motivovat a pomoci při
zateplování budov
soukromých subjektů a
hledat další cesty UR.

3.4.2. Za jakých podmínek bude možné indikátory v této oblasti sledovat na úrovni celého města?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.4.2. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.4.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 3.4.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

3.4.3. Lze odhadnout podíl (%) celkové podlahové obytné plochy, resp. plochy veřejných budov, kde bylo realizováno zateplení a odhadnout odpovídající úspory energie (emisí). (Např. na základě statistiky

programů Zelená úsporám, PANEL apod., pro projekty realizované na území města.)

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 3.4.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 3.4.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 3.4.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 11:07



Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ne

Ano

Ano

4.1 Podpora veřejné dopravy a dalších druhů alternativní dopravy (pěší, cyklo) /infrastruktura/

2

1

Statutární město Jihlava dlouhodobě pracuje na snižování nutnosti používat IAD a podporuje všechny módy
udržitelné mobility. Postupně jsou odstraňovány bariéry pro osoby s omezenou schopností pohybu a
orientace na komunikacích pro pěší a zastávkách MHD. Rozšiřuje se sít cyklistických komunikací. Dosud
chybí další prvky cyklistické infrastruktury (více stojanů). Celý vozový park MHD je nízkopodlažní.

1

Hodnocené město vykazuje pozitivní přístup k řešené problematice. Rezervy
vidím zatím v doplňování městského mobiliáře ve veřejných prostorech a

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - s podmínkami

Oponent Ivo Dostál

Konzultant Jiří Jedlička 
Vojtěch Máca

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

4 – Doprava

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Připomínky nejsou, resp- během procesu auditu byly všechny doplněny, příp. vysvětleny.

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Vše potřebné bylo doplněno.

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Audit využívá indikátory všude, kde je to možné.

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje

Rekapitulace auditu UR
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 4.1

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 4.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený



vůbec celkově bych doporučil více "odvahy" při jejich řešení a posílení důrazu
na městotvorné prvky veřejných prostranství. Jako inspirace může sloužit
např. nový web https://uliceiprochodce.cdvinfo.cz/.

4.2 Snižování nutnosti používat IAD a podpora alternativních druhů dopravy /řízení poptávky po dopravě/

2

1

Počet cestujících v MHD neustále mírně narůstá, cena jízdného se také neměnila. Síť MHD obsluhuje rovnoměrně
celé městské území po všechny dny v  týdnu. Nyní se projektuje rozšíření trolejového vedení na Bedřichov. Zde je
počítáno s nasazením tzv. parciálních trolejbusů, které budou obsluhovat místní část Pávov.

Město má zavedený fungující systém rezidentského parkovacího stání a nyní pracuje na jeho rozšíření.
V červnu loňského roku byl dokončen SUMP.

1

Systém MHD ve městě je kvalitní, v rámci možností probíhá zlepšování
podmínek i pro ostatní druhy dopravy. Dlouhodobou bolestí je chybějící
prostorová a tarifní integrace systémů veřejné dopravy, což je však primárně
odpovědnost kraje, nikoliv města. 

4.3 Nízkoemisní vozidla

2

1

2

Vozový park MHD je na výborné úrovni, připravuje se jeho další obnova. K
dispozici je i základní infrastruktura pro alternativní pohony.

4.4 Bezpečnost silničního provozu

1

1

Statutární město Jihlava v minulých letech odstranilo většinu nehodových míst a nasvětlilo velké množství
přechodů pro chodce. Městská policie zajišťuje preventivní programy, do nichž jsou zapojeni žáci ZŠ.

2

Město již odstranilo kritická místa, v minulých letech bylo dobře hodnoceno z
pohledu bezpečnosti i v rámci republiky.  Spolupráce s MP na prevenci
funguje dobře.

4.5 Snižování vlivu dopravy na životní prostředí a zdraví obyvatel

2

1

Statutární město Jihlava se zabývá problematikou vlivu dopravy na životní prostředí a podporuje myšlenky
udržitelných forem dopravy, což je deklarováno ve strategických dokumentech města.

1

Město má platný PUMM, který byl schválen v polovině roku 2019. Návrhová

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 4.2

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 4.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 4.3

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 4.3

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 4.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 4.4

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 4.5

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 4.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

https://uliceiprochodce.cdvinfo.cz/


část však postrádá měřitelné cíle, ke kterým by měl PUMM  směřovat.

4.1 Podpora veřejné dopravy a dalších druhů alternativní dopravy (pěší, cyklo) /infrastruktura/

2

1

Statutární město Jihlava dlouhodobě pracuje na snižování nutnosti používat IAD a podporuje všechny módy udržitelné mobility. Postupně

1

Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje

VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

- kvalitní systém MHD

- dokončený obchvat silnice I/38 vymístil tranzitní dopravu

- odstranění kritických míst z pohledu nehodovosti

- zpracovaný a schválený plán udržitelné mobility

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

- členitý terén odděluje některé části města, je náročnější pro pěší a cyklisty

- doposud nefunkční integrovaný dopravní systém a prostorová segregace
jednotlivých druhů veřejné dopravy

- místy nedostatečný inventář ve veřejných prostorech

- málo záchytných parkovišť

VNĚJŠÍ PODMINKY
Příležitosti

- využití parciálních trolejbusů na obsluhu autobusových linek

- vyšší kreativita a odvaha při práci s veřejným prostorem, zavádění sdílených prostorů, zrovnoprávnění všech druhů
dopravy

- výstavba centrálního terminálu VHDm

- integrace dlouhodobých jízdenek MHD s prvky individuální mobility na principech MaaS

- zřízení "fondu mobility" (plněného financemi vybranými na parkovném a z pokut udělených MP) ze kterého budou
financovány vybrané akce pro zlepšení stávajícího stavu dopravního systému nebo úpravy veřejných prostor

- řešit dopravní obslužnost rozvojových oblastí v předstihu během výstavby a nikoliv až se zpožděním

VNĚJŠÍ PODMINKY
Hrozby

- pomalý a nekoncepční postup kraje ve věci integrovaného dopravního
systému. 

- nedostatek financí na obnovu a rozvoj vozového parku MHD

- omezování dopravní obslužnosti

- systémový odklon cestujících od VHD v souvislosti s riziky a omezeními
zapříčiněných koronavirovou krizí

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

Jihlava v mnoha dílčích oblastech dopravy a mobility patří k příkladným městům ČR. Dlouhodobě se pohybuje na špičce z pohlednu nejnižší nehodovosti nebo historicky jako první  v zemi měla plně
nízkopodlažní vozový park trolejbusů. Počet cestujících MHD každoročně pomalu narůstá. V některých oblastech však ještě vidím rezervy, ty jsou jednotlivě zmíněny u položky "příležitosti" v rámci SWOT
analýzy.

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Stav tématu můžeme celkově hodnotit jako dobrý, jsou však dílčí oblasti ve kterých lze spatřovat rezervy. Zejména jde o oblast integrace systémů veřejné dopravy, kde však hlavní roli musí sehrát kraj a město
má jen velmi omezené možnosti, jak stávající stav zlepšit. Druhou takovou oblastí je absence měřitelných cílů jichž chce dosáhnout nedávno schválený Plán udržitelné mobility - ten sice stanovuje nějaké
indikátory na základě kterých má být monitorován, avšak neuvádí cílové hodnoty - a právě jejich stanovení je podmínkou pro příští úspěšný audit za tři roky.

Stav hodnocení:

Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - s podmínkami

AUDIT

4 – Doprava

Hodnocení oblasti

4.1 Podpora veřejné dopravy a dalších druhů alternativní dopravy (pěší, cyklo) /infrastruktura/

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 4.1

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 4.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený



jsou odstraňovány bariéry pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace na komunikacích pro pěší a zastávkách MHD. Rozšiřuje
se sít cyklistických komunikací. Dosud chybí další prvky cyklistické infrastruktury (více stojanů). Celý vozový park MHD je nízkopodlažní. Hodnocené město vykazuje pozitivní přístup k

řešené problematice. Rezervy vidím zatím v
doplňování městského mobiliáře ve veřejných
prostorech a vůbec celkově bych doporučil více
"odvahy" při jejich řešení a posílení důrazu na
městotvorné prvky veřejných prostranství. Jako
inspirace může sloužit např. nový
web https://uliceiprochodce.cdvinfo.cz/.

Vyhrazené jízdní pruhy

V letech 2017 -2019 vzniklo v Jihlavě 7 úseků vyhrazených jízdních pruhů pro veřejnou dopravu. V roce 2019 byla dokončena finančně
náročná stavba prozatím posledního vyhrazeného jízdního pruhu MHD v ulici Hradební mezi křižovatkami s ulicí Kosovská a Znojemská, která
je hlavní spojnicí mezi centrem města a největším sídlištěm (ulice Březinova, Na Kopci, Demlova s počtem obyvatel více než 10 000) v Jihlavě.
Celkově se podařilo v Jihlavě v letech 2015 - 2019 zřídit 9 úseků BUS pruhů v souhrnné délce 2 080 m. Připočteme-li k tomu systém
preference MHD na SSZ s legislativní preferenci může být Jihlava smělým příkladem i pro mnohá podstatně větší města.

Příloha 1: Mapa bus pruhů

Cyklistická doprava

Statutární město Jihlava kontinuálně pokračuje v budování cyklistických stezek, tras, cyklistické infrastruktury a dalších opatřeních pro
cyklisty v souladu s Generelem cyklistické dopravy města Jihlavy. V roce 2019 byla s podporou Kraje Vysočina realizována oprava
cyklotrasy B06 – Reindlerův dvůr, na kterou navazuje v témže roce dokončená cyklistická stezka R08 Jihlava – Pávov (průmyslová zóna –
sever) spojující část města Bedřichov s průmyslovou zónou. Délka realizované cyklistické stezky je 3,122 km. V rámci stezky byly
osazeny 2 stoly s lavicemi, odpadkový koš a 10 dvoumístných stojanů pro jízdní kola. V témže roce byl v rámci projektu Zvýšení
bezpečnosti dopravy v průmyslovém parku, Jihlava, dokončen 80 m propojovací úsek cyklostezek v této lokalitě, na který navazuje
v současnosti dokončovaná cyklistická stezka a smíšená stezka pro chodce a cyklisty v průmyslovém parku v Hruškových Dvorech. Nově
vybudované úseky navazují na stávající obousměrnou cyklostezku s označením R09 a která vede souběžně s komunikací v ulici
Průmyslová. Dále se napojuje na cyklotrasu B12 a prostor v blízkosti hlavního vlakového nádraží ČD. Délka této trasy činí 0,961 km. Tři
výše uvedené projekty jsou spolufinancovány z Integrovaného regionálního operačního programu prostřednictvím Integrovaného plánu
rozvoje území Jihlavské sídelní aglomerace. Detailní informace o projektech jsou zveřejněny na webových stránkách města pod odkazy
https://www.jihlava.cz/cyklostezka-r08-jihlava-pavov-prumyslova-zona-sever/d-529071/p1=103674, https://www.jihlava.cz/smisena-stezka-
pro-pesi-a-cyklisty-a-cyklostezka-prumyslovy-park-jihlava/d-529529/p1=103674 a https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-
prumyslovem-parku-jihlava/d-529072/p1=103674.

 

V roce 2020 dojde k realizaci dalších úseků cyklistických stezek na území města Jihlavy. V rámci projektu Cyklostezka G01 – úsek od
odbočky na Hosov po kaštanovou alej, Jihlava, bude vybudován další úsek cyklostezky spojující Jihlavu s částí města Hosov s návazností
na plánovanou cyklotrasu na ulici Telečská. Dalším realizovaným projektem je Cyklostezka G02 – ul. U Rybníčků – Křižíkova, Jihlava,
která spojuje dopravní hřiště s dalšími cyklistickými úseky ulice U Koželuhů a Cyklostezka G04 ul. Mlýnská – Helenínská, Jihlava,
s přímým napojením na mezinárodní cyklotrasu Jihlava – Třebíč – Raabs.

Vývoj délky cyklostezek v letech 2017-2019

Rok Délka nových cyklostezek v m
2017 985
2018 Nebyl žádný úsek vybudován
2019 3122

Celkem 4107
 
Příloha 2: Mapa cyklistických opatření 

Výstavba nových chodníků nebo jejich rekonstrukce včetně bezbariérových úprav jsou každoročně řešeny v rámci rozpočtu města.
V letech 2017-2019 došlo k vybudování nových chodníků v ulicích Smrčenská – U Boroviny, Školní, Pošumavská, Brtnická u DPMJ,
Březinova, průmyslový park Hruškové Dvory, Wolkerova, Kollárova u základní školy, Telečská, Hradební, Úprkova. Další projekty v oblasti
budování nových chodníků a bezbariérových úprav jsou uvedeny v bodě 4.4.1.
 

pěší komunikace bezbariérově
upravená/ celková délka pěších
komunikací

délka bezpečných komunikací pro
cyklisty/ ku celkové délce komunikací v
obci

4.1.B Bezbariérovost komunikací1.
Indikátor sleduje vývoj činnosti obcí
směřující k budování (revitalizaci)
infrastruktury environmentálně šetrných
druhů dopravy a infrastruktury pro
občany se sníženou pohyblivostí. Délka
pěších komunikací upravených jako
bezbariérové/celkové délce komunikací
pro pěší (chodníky, smíšené stezky
společné s cyklisty, obytné zóny, atd.) ;

Délka souvislých bezbariérových
komunikací není evidována. Údaj
o poměru délky bezbariérových
komunikací v poměru
k délce komunikací není správcem
místních komunikací evidován.

4.1.C Vybavenost cyklistickými
komunikacemi. Indikátor sleduje vývoj
činnosti obcí směřující k budování
infrastruktury environmentálně šetrných
druhů dopravy. Délka bezpečných
komunikací2 v katastru obce vhodných
pro cyklisty v km v poměru ku celkové
délce komunikací v obci. (km / 100 km
silnic a místních komunikací na kterých
je provoz cyklistů povolen (vč.
cyklostezek a smíšených stezek) 2
Bezpečná komunikace je definována TP
179 Navrhování komunikací pro cyklisty;

Rok/délka cyklostezek v m/celková
délka komunikací v m/% podíl
cyklostezek
2017/11983/452129/2,65%
2018/11983/454599/2,63%

2019/15105/459921/3,28%

cyklomapa

2

1

Statutární město Jihlava dlouhodobě podporuje preferenci MHD ve všech 3 jejich formách (legislativní, stavební, na křižovatkách pomocí
SSZ). Díky aplikaci všech 3 forem preference se podařilo z velké míry eliminovat zpožďování spojů   MHD a navíc došlo od roku 2016 ke
zvýšení cestovní rychlosti páteřních linek MHD, které v Jihlavě reprezentují všechny trolejbusové linky.

V otázce cyklistické infrastruktury probíhá výstavba cyklostezek a aplikace dalších procyklistických opatření.

Každoročně dochází k rekonstrukci chodníků a křižovatek v souladu s cílem odstranit bariéry pro osoby s omezenou schopností pohybu a
orientace. Vzhledem k tomu, že jihlavská MHD je 100 % bezbariérová je cílem vytvářet lokální bezbariérové suboblasti navázané na
zastávky MHD.  

2

Podpora plynulosti jízdy MHD a vyhrazení
pruhů tam, kde to bylo možné se v uplynulých
letech hodně posunula kupředu. Průběžně se
daří dopňovat i síť cyklistických komunikací.

4.1.1. Jakým způsobem probíhá budování infrastruktury pro podporu environmentálně šetrných druhů (vyhrazené jízdní pruhy, přednost MHD na světelných

křižovatkách, budování cyklostezek, chodníků, vyhrazených pruhů pro cyklisty bezpečné trasy pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace, +

dopravní značení cyklotras)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.1.1.

buspruhy

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.1.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 4.1.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.1.2. Jsou realizovány aktivity k podpoře doprovodné infrastruktury (stojany na kola, uzamykatelné klece, mobiliář pro pěší, přístupnost veřejných prostorů,

https://uliceiprochodce.cdvinfo.cz/
https://www.jihlava.cz/cyklostezka-r08-jihlava-pavov-prumyslova-zona-sever/d-529071/p1=103674
https://www.jihlava.cz/smisena-stezka-pro-pesi-a-cyklisty-a-cyklostezka-prumyslovy-park-jihlava/d-529529/p1=103674
https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-prumyslovem-parku-jihlava/d-529072/p1=103674
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=F27EC26D27934A118FA86C906444E0E3
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=270418BD628C45A2995BAC10D18F8FEF


Aktivity k podpoře doprovodné infrastruktury jsou součástí jednotlivých projektů budovaných cyklistických tras a stezek (viz výše). Stojany
na kola a mobiliář pro cyklisty byly umístěny na cyklostezce R08 vedoucí do průmyslové zóny, uzamykatelné boxy pro kola byly
vybudovány v rámci dopravního terminálu v ulici Na Dolech.

V roce 2018 došlo k dokončení tří zásadních projektů města v oblasti sociálních služeb a bezbariérových úprav s cílem zvýšení komfortu
pro osoby se zdravotním postižením. Byla dokončena rekonstrukce objektu Integrovaného centra sociálních služeb v ulici Žižkova 106, kde
došlo ke kompletnímu bezbariérovému zpřístupnění objektu včetně vybudování výtahu. Dále byla zrealizována přístavba objektu Denního a
týdenního stacionáře Jihlava včetně vybudování bezbariérového WC. Součástí projektu byla výstavba multifunkčního hřiště s umělým
povrchem se zajištěním bezbariérového přístupu. Dalším projektem bylo vybudování dvou bytů chráněného bydlení pro osoby se
zdravotním postižením, z nichž jeden v ulici Matky Boží 36 je zcela bezbariérový.

V období let 2017-2019 pokračovaly bezbariérové úpravy k vybudování bezbariérových zastávek MHD v ulicích Brtnická, Telečská, Hradební
a části města Popice. Na zvýšení bezpečnosti dopravy ve městě jsou zaměřeny další projekty města, které byly spolufinancovány
z Integrovaného regionálního operačního programu prostřednictvím Integrovaného plánu rozvoje území Jihlavské sídelní aglomerace.
Konkrétně se jednalo o projekty Zvýšení bezpečnosti dopravy na přechodech pro chodce (došlo k realizaci bezbariérových úprav na
chodnících a zastávkách MHD a nasvětlení přechodů pro chodce v 10 lokalitách ve městě), Zvýšení bezpečnosti dopravy v průmyslovém
parku Jihlava (došlo k realizaci bezbariérových úprav na chodnících a zastávkách MHD a nasvětlení přechodů pro chodce v průmyslové
zóně v Hruškových Dvorech), Zvýšení bezpečnosti dopravy v Jihlavě (došlo k vybudování nového chodníku s bezbariérovými úpravami
v průmyslové zóně v Hruškových Dvorech, vybudování nového chodníku s bezbariérovými úpravami a nasvětlení přechodu pro chodce
v lokalitě ul. Sokolovská – Kollárova, bezbariérové úpravy chodníku a zastávky MHD včetně nasvětlení přechodu v lokalitě Hruškové Dvory –
MOKOV a ulice S. K. Neumanna – Za Poštou) – viz výše.

Dále došlo k nasvětlení přechodu v roce 2018 na ul. Havlíčkova v rámci akce „Rekonstrukce zastávky MHD Jiřího z Poděbrad“ a roce 2019
na ul. Helenínská v rámci akce „Rekonstrukce zastávky MHD Na Helenínské“

Bezbariérové úpravy byly dále provedeny v rámci vybudování nového dopravního terminálu v ulici Na Dolech a vybudování chodníků  P+R
v ulici Žižkova.

V letech 2017 – 2019 byly, odborem dopravy, provedeny rekonstrukce chodníků, jejichž součástí je vždy zhotovení bezbariérového přístupu
a osazení prvky pro nevidomé a slabozraké.

Většina hlavních a vytížených zastávek je bezbariérová. Všechna vozidla MHD jsou vybavena
komunikačním zařízením pro nevidomé. 
 
V letech 2017-2019 bylo odborem rozvoje města a odborem dopravy bezbariérově upraveno celkem 45 zastávek MHD.
V roce 2017 bylo upraveno celkem 8 zastávek
Smrčenská DC, Dopravní podnik -2x, Rantířovská DC, Poliklinika DC, U Hřbitova ZC, Masarykovo náměstí horní (před radnicí), Královský
Vršek ZC
V roce 2018 bylo provedeno celkem 23 bezbariérových úprav zastávek MHD
Za Prachárnou – 2x, Brtnická DC, Kronospan DC, U Rybníka-2x, Ke Skalce-2x, Žižkova ZC, Jiřího z Poděbrad -2x, Masonite-2x,
Obalovna-2x, Swoboda CZ 2x, Enviropol-2x, Swoboda-Stamping -2x,
 Na Vyhlídce -2x
Na Vyhlídce -2x
 V roce 2019 se jednalo celkem o 14 zastávek
Horní Kosov – 3 x, Na Dolech výstupní ve smyčce, Moravské Kovárny-2x, Staré Hory z centra,
 Na Brněnském mostě ve směru do centra, Kosovská, Popice, Bosch Diesel, odb. ve směru do centra, Gorkého, Na Člunku ve směru do
centra, Na Helenínské ve směru k hl. nádraží
 
Příloha 3: Mapa města s vyznačením bezbariérových zastávek

20% podíl budov v majetku města a jím
zřízených organizací vybavených
infrastrukturou pro cyklisty

4.1.D Vybavenost veřejných budov
parkovací infrastrukturou pro cyklisty.
Indikátor sleduje vývoj činnosti obcí
směřující k budování infrastruktury
environmentálně šetrných druhů dopravy.
% podíl budov v majetku města a jím
zřízených organizací. Standard pro
cyklistickou parkovací infrastrukturu je
definován Metodikou „Cyklistická
doprovodná infrastruktura“ (CDV, 2010) -
http://www.cyklodoprava.cz/file/doprovodna-
infrastruktura-parkovani-kol/ Za majetek
města považujeme budovy v majetku
města a jím zřízených organizací, které
aktivně slouží zájmům veřejnosti (úřady,
školy, sportoviště, kulturní zařízení apod.);

Některé budovy magistrátu města Jihlavy
jsou vybaveny stojany n a kola (budova
odboru dopravy, hlavní budova na
Masarykově náměstí), budovy ZŠ a MŠ až
na výjimky stojany na kola vybaveny
nejsou.

1

1

V Jihlavě se postupně rozšiřuje počet stojanů pro cyklisty u veřejných budov a vznikají místa s uzamykatelnými cykloboxy. I přes tuto
snahu je ve městě stále řada míst, která touto infrastrukturou pro cyklisty nedisponují.

Přeprava cestujících v MHD je zajišťována 100% bezbariérovými vozy a každoročně roste počet bezbariérově upravených zastávek MHD.

1

 Postupně jsou realizovány určité aktivity za
účelem zlepšení situace. Povedlo se
zrealizovat nasvětlení všech významných
přechodů, rozšiřuje se počet bezbariérových
úprav. V některých případech chybí více
kreativní práce s veřejným prostorem a větší
odvaha pro jeho radikálnější proměny.
Některé prostory (nejen) v historickém centru
by mohly být více pojaty podle principů
"sdíleného prostoru".

Podpora veřejné dopravy je v současné době řešena prostřednictvím projektů statutárního města Jihlavy a Dopravního podniku města
Jihlava. V období let 2017-2020 jsou realizovány následující projekty spolufinancované z Integrovaného regionálního operačního programu
prostřednictvím Integrovaného plánu rozvoje území Jihlavské sídelní aglomerace:
Dopravní terminál – ul. Na Dolech, Jihlava (Statutární město Jihlava). Stavba obsahuje vybudování dopravního terminálu v lokalitě u vlakové
zastávky Jihlava  Staré Hory, který umožní cestujícím efektivní přestupy mezi osobní vlakovou, veřejnou linkovou a městskou hromadnou
dopravou při zajištění návaznosti na cyklistickou a pěší dopravu. V rámci projektu byl vybudován objekt dopravního terminálu s uzavřenou
čekárnou a sociálním zařízením, venkovním krytým prostorem s mobiliářem pro cestující. Nově byla vybudována bezbariérová výstupní
zastávka MHD a dvě stávající zastávky pro linkové autobusy byly doplněny o přístřešky pro cestující. Součástí projektu bylo vybudování 4
cykloboxů a 5 stojanů pro kola a doplnění navazujících chodníků. Informace o projektu jsou uvedeny na webových stránkách města pod Podíl bezbariérových trolejbusů 100 %

4.1.A Podíl nízkopodlažních vozidel ve
veřejné dopravě. Indikátor sleduje
počet a výkon nízkopodlažních vozidel
ve vozovém parku zajišťující obsluhu
města. % podíl výkonů z celkových
vzkm objednávaných obcí u dopravců
(MHD, účelové spoje - např. školní);

přístupnost pro hendikepované, atd.)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.1.2.

bezbariérové zastávky

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 4.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.1.3. Jak je podporováno zvyšování komfortu MHD (nízkopodlažní vozidla, informační tabule, asistence při dopravě, informace pro nevidomé, dostupnost

zastávek) a podpora multimodality v dopravě? (vytvoření/zachování vazeb mezi jednotlivými druhy dopravy - terminály, přestupní uzly, B+R, ..) Zejména

s ohledem na dopravu do škol a do zaměstnání?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.1.3. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=64811E5DD69744FDA75AEC90551727EF


odkazem https://www.jihlava.cz/dopravni-terminal-ul-na-dolech-jihlava/d-529074/p1=103674.
Statutární město Jihlava v současné době připravuje další projekty podporující veřejnou dopravu, a to rozšíření trolejbusové dopravy Jihlava
– sever s cílem napojení průmyslové zóny na stávající trolejbusovou trať a vybudování tří nových dopravních terminálů. Jedná se o centrální
dopravní terminál v lokalitě městského nádraží ČD a dvou menších s cílem zvýšení komfortu cestujících v ulici Havlíčkova a u nádraží ČD,
Rozšíření trolejové dopravy v Jihlavě (Dopravní podnik města Jihlavy), které řeší zavedení nového trakčního trolejového vedení do ulice
Vrchlického a současně bylo modernizováno trakční trolejové vedení v ulicích U Cvičiště, S. K. Neumanna, Jiráskova a Na Dolech v Jihlavě.
Celková délka řešeného trolejového vedení je 2,1 km. Nová trolejová trať umožňuje napojení výše uvedených sídlišť přes nemocnici a
polikliniku s centrem města. Zároveň dochází k přímé návaznosti na železniční dopravu (zastávka Jihlava – Staré Hory na trati Jihlava –
Veselí nad Lužnicí). Informace o projektu jsou uvedeny na webových stránkách města pod odkazem https://www.jihlava.cz/rozsireni-
trolejove-dopravy-v-jihlave/d-534173/p1=103674.

Inteligentní zastávky v Jihlavě (Dopravní podnik města Jihlavy), který řeší zavedení inteligentního informačního systému na zastávkách MHD
s největším obratem cestujících. Elektronické panely jsou umístěny na zastávkách Masarykovo náměstí horní (v obou směrech),
Masarykovo náměstí dolní (pro trolejbusy v obou směrech, pro autobusy směrem na jih), Masarykovo náměstí (pro autobusy směrem na
sever), Březinova, konečná (ve směru do centra), Hlavní nádraží ČD (ve směru do centra), Březinova (ve směru do centra), Demlova (ve
směru do centra), Brněnský kopec (ve směru do centra), Chlumova (v obou směrech), Kaufland (v obou směrech), S. K. Neumanna (v
obou směrech), Dům zdraví (ve směru do centra), Poliklinika (ve směru do centra) a Dům kultury (ve směru z centra). Informace o projektu
jsou uvedeny na webových stránkách města pod odkazem https://www.jihlava.cz/inteligentni-zastavky-v-jihlave/d-534174/p1=103674. 

Většina hlavních a vytížených zastávek je bezbariérová. Všechna vozidla MHD jsou vybavena
komunikačním zařízením pro nevidomé. Vývoj počtu nízkopodlažních vozidle je uveden v tabulce níže.
 
Vývoj počtu bezbariérových vozidel zajišťujících MHD v letech 2017-2019

Rok Počet
nízkopodlažních
trolejbusů

Počet
všech
trolejbusů

Podíl
nízkopodlažních
trolejbusů

Počet
nízkopodlažních
autobusů

Počet
všech
autobusů

Podíl
nízkopodlažních
autobusů

Podíl
nízkopodlažních
vozidel

2017 29 29 100% 27 31 87% 93%
2018 29 29 100% 36 40 90%* 94%
2019 29 29 100% 36 40 90%* 94%

*ve vozovém parku DPMJ zůstávají poslední 4 vysoko podlažní autobusy. Tyto autobusy nejsou nasazovány na běžné linky a
tvoří pouze provozní zálohu.

Uvedená procenta bezbariérovosti vozidel MHD vychází z absolutního počtu vozidel v majetku DPMJ, avšak vzhledem k faktu,
že se jedná pouze o záložní vozidla, je možno uvažovat o takřka 100% bezbariérové dopravě.

Zdroj dat:
 
http://www.dpmj.cz/www/mambo/index.php?option=com_content&task=view&id=254&Itemid=65
 

Podíl bezbariérových autobusů 100 %
Podíl bezbariérových vozidel celkem
100 %

2

1

Jihlava byla v roce 2011 prvním českým městem, které mělo 100 % bezbariérový vozový park trolejbusů. V autobusové trakci slouží
poslední 4 vysokopodlažní vozidla pouze jako záloha.

Jihlava aktivně  pracuje na přípravě stavby nového Centrálního dopravního terminálu s nadregionálním významem.

0

Vozový park MHD je kvalitní, prakticky všechny
vozy jsou nízkopodlažní s výjimkou několika
záložních autobusů. Park trolejbusů byl
komplexně obnoven v letech 2009 až 2011,
postupně tak začnou vozy během několika let
dosahovat konce své standardní životnosti.
Připravuje se rozšíření provozu o nové
parciální trolejbusy, z nichž část nahradí
autobusy. Klimatizace provozu pro cestující se
vyskytuje pouze u nejnovější série CNG
autobusů.
Nedostatečně je třeba hodnotit provázanost
jednotlivých subysystémů veřejné dopravy, i
když zde hlavní roli sehrává přístup Kraje
Vysočina a město má jen velmi omezené
možnosti situaci změnit. Jediná návaznost
páteřní MHD na vlaky je na konečné linek A a
D na Hlavním nádraží, v zast. Staré hory je
vazba na linku autobusů, městské nádraží
není obsluhováno MHD vůbec, ačkoliv 
zastávku má vybudovánu. Vybudování
centrálního terminálu VHD je ve fázi projektu.

Ve sledovaném období došlo k vybudování parkovišť v ulici Zimní s kapacitou 46 osobních vozidel, ulici Hálkova v části města Helenín
s kapacitou 12 stání a ulici Březinova s 6 podélnými stáními. Pro příležitostné parkování dále může sloužit manipulační plocha v ulici
Telečská v lokalitě Skalka.   Součástí vybudovaných parkovišť jsou vždy vyhrazená stání pro osoby těžce tělesně postižené. Dále došlo
k vybudování parkovacího pruhu v ulici Wolkerova a Úprkova.

 

V roce 2019 město dokončilo projekt Vybudování parkoviště P+R, ul. Žižkova, Jihlava, Kapacita parkoviště činí 110 parkovacích míst, která
poskytnou uživatelům přímou možnost přestupu na spoje MHD. Součástí tohoto projektu vybudování příjezdové komunikace k parkovišti,
přístupových chodníků, dvou autobusových zastávek MHD včetně komunikace pro pěší s přechodem pro chodce veřejného osvětlení a
informačního systému pro parkování. Informace o projektu jsou uvedeny na webových stránkách města pod odkazem
https://www.jihlava.cz/vybudovani-parkoviste-p-r-ul-zizkova-jihlava/d-528704/p1=103674

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.1.3.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 4.1.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.1.4. Jak je řešena doprava v klidu (pěší zóny, parkování, P&R, K&R, B&R)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.1.4. Indikátory

https://www.jihlava.cz/dopravni-terminal-ul-na-dolech-jihlava/d-529074/p1=103674
https://www.jihlava.cz/rozsireni-trolejove-dopravy-v-jihlave/d-534173/p1=103674
https://www.jihlava.cz/inteligentni-zastavky-v-jihlave/d-534174/p1=103674
http://www.dpmj.cz/www/mambo/index.php?option=com_content&task=view&id=254&Itemid=65
https://www.jihlava.cz/vybudovani-parkoviste-p-r-ul-zizkova-jihlava/d-528704/p1=103674


1

1

V posledních letech se realizovala řada investičních akcí, v jejichž rámci došlo k výraznému nárůstu počtu parkovacích míst. V současné
době je vybudováno první parkoviště P + R.

Již od roku 1993 funguje ve velké části historického centra pěší zóna, přičemž vjezd do části této zóny je v daných časových intervalech
omezen i pomocí fyzických zábran.

1

Jsou činěny postupné kroky k rozšíření
nabídky parkovacích míst, zlepšení je možné v
koncepci P+R, která by měla být cenově
výhodnější než parkování přímo v centru nebo
jeho těsné blízkosti. Nicméně, vzhledem ke
kompaktním rozměrům centra města je
možno v něm uvažovat i s koncepcí parkování
Park and Go za současného "vymístění"
parkujících vozidel z historických ulic centra.

4.2 Snižování nutnosti používat IAD a podpora alternativních druhů dopravy /řízení poptávky po dopravě/

2

1

Počet cestujících v MHD neustále mírně narůstá, cena jízdného se také neměnila. Síť MHD obsluhuje rovnoměrně celé městské území po všechny
dny v  týdnu. Nyní se projektuje rozšíření trolejového vedení na Bedřichov. Zde je počítáno s nasazením tzv. parciálních trolejbusů, které budou
obsluhovat místní část Pávov.

Město má zavedený fungující systém rezidentského parkovacího stání a nyní pracuje na jeho rozšíření. V červnu loňského roku byl
dokončen SUMP.

1

Systém MHD ve městě je kvalitní, v rámci
možností probíhá zlepšování podmínek i pro
ostatní druhy dopravy. Dlouhodobou bolestí je
chybějící prostorová a tarifní integrace
systémů veřejné dopravy, což je však primárně
odpovědnost kraje, nikoliv města. 

4.2.1. JAK JE REALIZOVÁNA PODPORA ZVÝŠENÍ VÝKONŮ MHD (POČET PŘEPRAVENÝCH, POČET
PŘEPRAVENÝCH / OBYVATELE)?
Vozový park Jihlavské MHD je kompletně bezbariérový, čímž je MHD přístupná pro všechny obyvatele města. Ve
městě byly v roce 2014 až 2019 zavedeny preferenční opatření (preference na světelně řízených křižovatkách,
vyhrazené jízdní pruhy v souhrnné délce více než 2 km), která výrazně přispěla k eliminaci zpoždění. V letech 2016 a
2019 byly zavedeny 4 přímé expresní autobusové linky, které spojují největší jihlavská sídliště s průmyslovými zónami.
Od roku 2010 nedošlo k úpravě cen MHD, které je v Jihlavě ve srovnání s obdobně velkými městy na nízké úrovni.
Vývoj ceny plnocenného jízdního v jihlavské MHD je uveden v tabulce:
 
 
 

Rok
Nepřestupní jízdenka Přestupní 60

min., papírová 30 dní 365 dní
papírová *) elektronická **)

2017 10 Kč/16 Kč 8 Kč/12 Kč/14 Kč 20 Kč 390 Kč 3750
Kč

2018 10 Kč/16 Kč 8 Kč/12 Kč/14 Kč 20 Kč 390 Kč 3750
Kč

2019 10 Kč/16 Kč 8 Kč/12 Kč/14 Kč 20 Kč 390 Kč 3750
Kč

2020 10 Kč/16 Kč 8 Kč/12 Kč/14 Kč 20 Kč 390 Kč 3750
Kč

*) cena za 4 zastavkové úseky/cena za více než 4 zastávkové úseky

**) cena za 4 zastávkové úseky/cena za 8 zastávkových úseků/cena za více než 8 zastávkových úseků; při přestupu do 30 min. cena za další jízdu 30 % z plné ceny;

Počet cestujících v jednotlivých letech, počet ujetých km, počet cest na obyvatele a dotaci z rozpočtu města viz tabulka níže (zdroj dat http://www.sdp-
cr.cz/o-nas/vyrocni-zpravy/, rok 2019 DPMJ, a.s.).

Rok Počet cestujících Počet cest na
obyvatele *)

Objem vozokm Dotace na provoz
M H D z rozpočtu
města

2017 14 206 tis. 279 2 909 tis 68 mil. Kč
2018 15 466 tis 303 3 059 tis. 74 mil. Kč
2019 16 047 tis 315 3 023 tis 83 mil. Kč

*) počet obyvatel se mezi lety 2017-2019 byl uvažován 51 tis

2017 – 279 2018 – 303 2019 – 315

řádově tisíce spojů MHD, VLD, vlak

25,55%, IAD 29,4%, motocykl 0,7%,
kolo 5,8%, chůze 38,6% 2017 – 14
206 tis. 2018 – 15 466 tis. 2019 – 16
047 tis

4.2.A Přeprava cestujících v MHD.
Indikátor sleduje trend využívání
veřejné dopravy. Počet cest na
obyvatele (výkon);

4.2.B Dostupnost spojení veřejnou
dopravou. Počet spojů (bus, vlak, MHD,
…) Verbální vyjádření. Indikátor sleduje
trend podpory veřejné dopravy.;

4.2.D Mobilita a místní přeprava
cestujících. Indikátor sleduje trendy
v dopravním chování obyvatel. Počet
každodenních cest a čas strávený
cestováním, druh cesty a druh dopravy,
celková průměrná denní vzdálenost na
osobu na druh cesty a způsobem
dopravy aj.;

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.1.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 4.1.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.2 Snižování nutnosti používat IAD a podpora alternativních druhů dopravy /řízení poptávky po dopravě/

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 4.2

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 4.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

4.2.1. Jak je realizována podpora zvýšení výkonů MHD (počet přepravených, počet přepravených / obyvatele)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.2.1. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

http://www.sdp-cr.cz/o-nas/vyrocni-zpravy/


2

2

Navzdory nízkým dotacím ze strany města počet cestujících každoročně roste. V roce 2019 došlo k nárustu počtu cestujících v MHD oproti roku
2018 o 4%.  Každoročně se zavádí nové preferenční bus pruhy a v roce 2019 došlo k zavedení dalších expresních linek do průmyslové zóny.

2

Místní MHD je na velmi dobré úrovni. Povedlo
se výrazně zlepšit obsluhu průmyslových zón
za městem. Obecně však vidím jako mírný
nedostatek, že obsluha rozvojových oblastí (ať
už průmyslových nebo rezidentních) se řeší
nikoliv hned během jejich výstavby, ale až s
určitým zpožděním. 

V centru města fungují placená parkoviště, která provozuje firma Služby města Jihlavy, s.r.o.
http://smj.cz/parkoviste/os-1018.

Je vydáno Nařízení města Jihlava č. 2/2017 o placeném stání silničních motorových vozidel na místních komunikacích ve vymezených oblastech
města, které vymezují 2 oblasti placených stání v centru města a nejbližším okolí.

Od května 2017 jsou uvedené zóny sloučeny do oblastí 1 a 2.
Mapa parkování v centru města
https://www.jihlava.cz/parkovani-v-centru-mesta/d-526275/p1=120701

Finanční prostředky získané regulací parkování jsou běžným příjmem v rozpočtu města Jihlavy.

Statutární město Jihlava reguluje
parkování v centru města
prostřednictvím nařízení o placeném
stání. Tato vyhláška je průběžně
novelizována.

4.2.E Zavedený systém regulace
parkování a dopravy. Indikátor sleduje,
jakým způsobem obec reguluje
parkování, resp. dopravu,
prostřednictvím vyhlášky, nařízení, či
jiného závazného dokumentu;

0

0

Oblast placeného stání se od roku 2016 nezměnila. V budoucím období bude třeba reagovat na narůstající počet vozidel v ulicích města
důslednější regulací prostřednictvím rozšiřování zón placeného stání a rezidentního parkování a omezování vjezdu vozidel do centra města.

0

Město má vybudovaný systém parkování s
regulací. Peníze vybrané v systému
zpoplatněného parkování nejsou využívány pro
další rozvoj dopravního systému, ale stávají se
součástí běžného rozpočtu města.

Město má zpracovaný:
 
Generel bezbariérové dopravy a bezbariérových tras na území města Jihlavy
http://www.jihlava.cz/generel-bezbarierove-dopravy-a-bezbarierovych-tras-na-uzemi-mesta-jihlavy/d-386706/p1=50152
 
Generel cyklistické dopravy
http://jihlava.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=5967&id=484243&n=generel-cyklisticke-dopravy-mesta-jihlavy

Koncepce parkovacího systému na území širšího centra města.
http://www.jihlava.cz/koncepce-parkovaciho-systemu-na-uzemi-sirsiho-centra-mesta-jihlavy/d-488666/p1=50152
Územní plán města Jihlavy, schválen v září 2017 Zastupitelstvem města Jihlavy, je dokument, který v souladu se základní urbanistickou koncepcí
města, systémem dopravy, technické infrastruktury a ekologické stability reaguje na společensko-ekonomické podmínky, vlastnické vztahy a další
faktory.

Dokument Plánu udržitelné mobility města Jihlavy byl schválen zastupitelstvem města v červnu 2019. Rada města projednala Akční plán
„Plánu udržitelné městské mobility Jihlavy“. Dokument Plánu udržitelné mobility města Jihlavy byl projednán Komisí pro posuzování
dokumentů městské mobility (KPDMM) ministerstva dopravy s kladným výsledkem. Předložený Plán udržitelné mobility Jihlavy je tedy
možné použít k strategickému podložení projektových záměrů, které mají být spolufinancovány z evropských strukturálních a investičních
fondů. 

 
Dokument PUMM Jihlava
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532208

 

Statutární město Jihlava má
zpracovaný Plán udržitelné městské
mobility Jihlavy

4.2.C Příprava a realizace plánu
dopravy/udržitelné mobility, či
obdobného strategického dokumentu.
Indikátor sleduje trend komplexnost
řešení mobility v obci.;

2 2

Návodná otrázka 4.2.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Silné zlepšení

Návodná otázka 4.2.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.2.2. Jak jsou využívány ekonomické nástroje (mýtné, parkovné, zpoplatněné vjezdy)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.2.2. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.2.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 4.2.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.2.3. Jaké jsou využívány přístupy k integrovanému plánování dopravy a mobility?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.2.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.2.3.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:

Návodná otázka 4.2.3.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:

http://smj.cz/parkoviste/os-1018
https://www.jihlava.cz/parkovani-v-centru-mesta/d-526275/p1=120701
http://www.jihlava.cz/generel-bezbarierove-dopravy-a-bezbarierovych-tras-na-uzemi-mesta-jihlavy/d-386706/p1=50152
http://jihlava.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=5967&id=484243&n=generel-cyklisticke-dopravy-mesta-jihlavy
http://jihlava.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=5967&id=484243&n=generel-cyklisticke-dopravy-mesta-jihlavy
http://www.jihlava.cz/koncepce-parkovaciho-systemu-na-uzemi-sirsiho-centra-mesta-jihlavy/d-488666/p1=50152
http://www.jihlava.cz/koncepce-parkovaciho-systemu-na-uzemi-sirsiho-centra-mesta-jihlavy/d-488666/p1=50152
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532208


2

Statutární město Jihlava se dlouhodobě zabývá plánováním v oblasti dopravy s důrazem na trvale udržitelný rozvoj. 

 
Město má zpracovaný a schválený Plán
udržitelné městské mobility. Město má i
koncepci bezbariérových tras.  V minulosti byl
zpracován také cyklogenerel, u nějž se uvažuje
s aktualizací.

4.3 Nízkoemisní vozidla

2

1

2

Vozový park MHD je na výborné úrovni,
připravuje se jeho další obnova. K dispozici je
i základní infrastruktura pro alternativní
pohony.

Městská hromadná doprava
MHD v Jihlavě je zajišťována trolejbusy a autobusy. Trolejbusy se řadí do kategorie bezemisních vozidel. Podíl ujetých km autobusů a trolejbusů
v letech 2017 - 2019 je uveden v tabulce. Do výkonů autobusové trakce jsou započítány i výkony mimo území statutárního města Jihlavy. Čistě na
území st. města Jihlavy je poměr ujetých km trolejbusy vyšší než u autobusů.
 

rok
ujeté vozokm

podíl trolejbusůtrolejbusy autobusy
2017 1 379 tis. 1 530 tis. 47 %
2018 1 483 tis. 1 575 tis. 49 %
2019 1 345 tis. 1 678 tis 45 % 

 
V autobusové trakci byly první CNG autobusy, které je možné zařadit do kategorie nízkoemisních vozidel, pořízeny v roce 2011. Vývoj počtu autobusů
plnících emisní normy Euro je uveden v tabulce. DP Jihlava, a.s. neeviduje podíl výkonů vozidel dle emisních norem. Platí pravidlo, že novější
autobusy (které plní vyšší normy EURO) jsou nasazovány na kurzy, které mají největší denní kilometrické proběhy. Starší autobusy jsou naopak
nasazovány na krátké posilové kurzy, popř. tvoří zálohu.
 

rok
počet autobusů

bez normy EURO EURO 2 EURO 3 EURO 4 EEV* (CNG)
2017 0 0 16 2 13
2018 0 0 16 2 22
2019 0 0 16 2 22

*Enhanced Environmentally Friendly Vehicle

85%

4.3.A Podíl výkonů vozidel EEV na
celkovém objemu objednávaných
výkonů v rámci MHD a ostatní dopravní
obslužnosti. (vzkm). Indikátor sleduje,
jak obec preferuje při výběru
dodavatele veřejné dopravy stav
vozového parku. % podíl výkonů z
celkových vzkm objednávaných obcí u
dopravců;

Statutární město Jihlava objednává MHD
u DP Jihlava. V běžném roce j e v
průměru 50 % výkonů zajišťováno
bezemisními vozidly (trolejbusy) a
veškeré výkony v autobusové trakci jsou
zajištěny nízkoemisními vozidly (CNG
autobusy)

1

1

Podíl trolejbusů se na výkonech MHD pohybuje okolo 50 %. Ve sledovaném období došlo k nárůstu podílu autobusů na CNG a postupně byla
vyřazena vozidla, která plnila emisní normu EURO 2 a nižší.

2

Město má dlouholeté zkušenosti s provozem
bezemisních vozidel MHD v podobě trolejbusů
(a před tím i tramvaje). Vozový park MHD je
kvalitní, prakticky všechny vozy jsou
nízkopodlažní s výjimkou několika záložních
autobusů. Již významná část vozového parku
autobusů je provozována na CNG, starší vozy
budou v nejbližších letech nahrazeny
parciálními trolejbusy.

Silné zlepšení První audit
Trend nehodnocený

4.3 Nízkoemisní vozidla

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 4.3

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 4.3

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

4.3.1. Jakou úlohu hrají environmentálně šetrné vozy v místní MHD?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.3.1. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.3.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 4.3.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený



Město plánuje v letošním roce pořídit 2 nová vozidla s alternativním pohonem CNG pro potřeby zaměstnanců Magistrátu města Jihlavy.

Autobusy s pohonem na CNG v Jihlavě (Dopravní podnik města Jihlavy), kde v rámci projektu bylo pořízeno 9 nových ekologických
autobusů MHD v nízkopodlažním provedení. Informace o projektu jsou uvedeny na webových stránkách města pod odkazem
https://www.jihlava.cz/autobusy-s-pohonem-na-cng-v-jihlave/d-533203/p1=103674.

Dopravní podnik města Jihlavy bude i v následujícím období pokračovat v nákupu ekologických vozidel, v roce 2020 je plánován nákup 7 a
v roce 2021 6 parciálních trolejbusů.

25

4.3.B Podíl výkonů vozidel EEV na
celkovém množství dopravního výkonu
vozidel v majetku města a jím zřízených
organizací. Indikátor sleduje, jak obec
podporuje obměnu svého vozového
parku. ;

V

majetku města je 25% vozidel EEV

1

1

Statutární město Jihlava nyní disponuje několika služebními vozidly z kategorie EEV.

1

DP Jihlava s ekologicky příznivým vozovým
parkem ať už vozidel MHD, tak i služebními
vozy, "vylepšuje" statistiku. Samotný magistrát
v rámci svého vozového parku doposud
provozuje jen konvenční vozy, avšak alespoň
část s vyšší emisní třídou.

Na území statutárního města Jihlavy je v provozu jedna veřejná čerpací stanice CNG (od roku 2011), kterou provozuje Dopravní podnik města
Jihlavy, a.s. (provozovatel 27 vozidel na CNG, 22 x autobus, 1x vysokozdvižná pracovní plošina, 4x služební osobní automobil). Denně obslouží 50-
60 externích zákazníků. Nabíjecí stanice pro elektromobily se v Jihlavě nacházejí dvě provozované soukromým subjektem.

1

1

Ve městě funguje čerpací stanice na CNG, kterou provozuje obchodní společnost města (dopravní podnik města Jihlavy, a.s.) a je
využívána i externími zákazníky, dále dvě nabíjecí stanice pro elektromobily.

1

Základní infrastruktura je ve městě k dispozici,
ať už díky veřejnému (Dopravní podnik), tak
soukromým subjektům (nabíjecí stanice).

Použití enviromentálně šetrných vozidel není součástí podmínek u výběrových řízení na zajišťování služeb pro město. Použitím enviromentálně
šetrných vozidel se zabývá pouze dopravní podnik města Jihlavy.

1

0

Statutární město Jihlava ve výběrových řízeních tuto oblast nezohledňuje a řídí se pouze platnou legislativou pro výběrová řízení.

0

V běžných poptávkách není zohledňováno.
Dopravní služby jsou zajištěny vlastním
subjektem, který má vozový park příznivý.

4.4 Bezpečnost silničního provozu

4.3.2. Jaký je podíl takových vozů v majetku města nebo organizacích jím zřízených?
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.3.2. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.3.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 4.3.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.3.3. Jaká je situace ohledně infrastruktury čerpacích stanic pro alternativní pohony (elektřina CNG apod.)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.3.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.3.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 4.3.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.3.4. Dochází ke zohlednění využívání environmentálně šetrných vozidel při výběrových řízeních na zajištění služeb pro město?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.3.4. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.3.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 4.3.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.4 Bezpečnost silničního provozu

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

https://www.jihlava.cz/autobusy-s-pohonem-na-cng-v-jihlave/d-533203/p1=103674


1

1

Statutární město Jihlava v minulých letech odstranilo většinu nehodových míst a nasvětlilo velké množství přechodů pro chodce. Městská
policie zajišťuje preventivní programy, do nichž jsou zapojeni žáci ZŠ.

2

Město již odstranilo kritická místa, v minulých
letech bylo dobře hodnoceno z pohledu
bezpečnosti i v rámci republiky.  Spolupráce s
MP na prevenci funguje dobře.

V letech 2018-2020 město řešilo projekty v oblasti zvýšení bezpečnosti dopravy:
Zvýšení bezpečnosti dopravy v Jihlavě, jehož předmětem je vybudování nových nebo modernizace stávajících chodníků včetně
bezbariérových úprav, budování zastávek MHD a linkových spojů, nasvětlení stávajících či výstavba nových nasvětlených přechodů pro
chodce, budování veřejného osvětlení, související vegetační úpravy v lokalitách průmyslového parku Jihlava, ul. Sokolovská – Kollárova,
Hruškové Dvory – Moravské kovárny, ul. S. K. Neumann – Za Poštou.
Bezpečnost dopravy na přechodech pro chodce, Jihlava, který řeší vybudování komplexních dopravně bezpečnostních opatření
na frekventovaných komunikacích v Jihlavě. V rámci projektu byly vybudovány nové bezbariérové chodníky a upraveny nevyhovující části
stávajících chodníků, upraveny stávající a vybudovány nové zastávky městské hromadné dopravy a linkových spojů, nasvětleny stávající a
vybudovány nové nasvětlené přechody pro chodce v lokalitách ul. Brtnická – ul. Tylova, ul. Březinova – Heulos, ul. E. Rošického – ZŠ
Rošického, ul. Havlíčkova – ul. Kollárova – ul. Na Vyhlídce, Pávov – dětské hřiště, ul. Pávovská – Kronospan, ul. Pávovská – ul. U
Rybníka, ul. Rantířovská -  ul. Za Prachárnou, ul. Sokolovská – ul. Resslova a ul. Sokolovská – ul. Stamicova.

Zvýšení bezpečnosti dopravy v průmyslovém parku, Jihlava, kde došlo k vybudování nových bezbariérových chodníků podél komunikace
v průmyslovém parku a mezi průmyslovými areály odklánějící chodce z této frekventované komunikace, dále byly upraveny či vybudovány
nové zastávky MHD, nové veřejné osvětlení podél komunikace v průmyslovém parku a byly zřízeny nové přechody pro chodce včetně jejich
nasvětlení.

Tyto projekty jsou spolufinancovány z Integrovaného regionálního operačního programu prostřednictvím Integrovaného plánu rozvoje území
Jihlavské sídelní aglomerace. Detailní informace o projektech jsou zveřejněny na webových stránkách města pod odkazy
https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-jihlave/d-529530/p1=103674, https://www.jihlava.cz/bezpecnost-dopravy-na-
prechodech-pro-chodce-jihlava/d-529073/p1=103674, https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-prumyslovem-parku-jihlava/d-
529072/p1=103674.
Dále v roce 2018  došlo k nasvětlení přechodu na ul. Havlíčkova v rámci akce „Rekonstrukce zastávky MHD Jiřího z Poděbrad“ a roce 2019
na ul. Helenínská v rámci akce „Rekonstrukce zastávky MHD Na Helenínské“
 
Příloha 4: Zákres nasvětlených přechodů v mapě s barevným rozlišením dle roku realizace

Byla provedena úprava dopravního režimu na frekventované křižovatce ul. Znojemská a Brtnická včetně nutných stavebních úprav –
vybudování ostrůvku a osvětleného přechodu pro chodce a s tím související úpravy dopravního režimu v okolních ulicích. Dále byla
provedena úprava dopravního režimu v ulici Mlýnská. Bylo vybudováno světelné signalizační zařízení na okružní křižovatce II/352 a ul.
Pávovská za účelem zvýšení kapacity křižovatky.

0,2

4.4.B Nehodovost v silniční dopravě.
Indikátor sleduje snahu obce a správce
komunikace řešit snižování nehod v
silniční dopravě.;

Osob usmrcených/těžce
zraněným/lehce zraněných při
nehodách; počet srážek s chodcem:

Rok 2017 - 1/1/56; 16

Rok 2018 - 1/2/62; 16

Rok 2019 - 2/6/55; 13

2

1

V Jihlavě se dle sdělení DI Policie ČR nenachází v současné době žádná nehodová lokalita.

Statutární město Jihlava každoročně díky nasvětlení přechodů pro chodce zvyšuje bezpečnost na přechodech. Stejně tak se při
kompletních rekonstrukcích a v rámci novostaveb komunikací aplikují prvky zklidňující dopravu.

2

Nehodové lokality byly již vyřešeny, všechny
významné přechody jsou nasvětleny. Jihlava je
dlouhodobě hodnocena jako město s nízkou
nehodovostí.

Městská policie Jihlava (MP Jihlava) organizuje pro žáky ZŠ a MŠ preventivní programy v rámci koncepce prevence MP Jihlava, která bylo
zpracována v roce 2012.  Jedním z témat je i bezpečnost silničního provozu.
Na začátku září jsou žáci I. tříd MP Jihlava poučeni o bezpečnosti silničního provozu. Ve druhém pololetí I. ročníku ZŠ MP Jihlava pořádá
pro žáky I. tříd ZŠ praktické ukázky bezpečného dopravního chování v terénu (na frekventovaném přechodu poblíž dotčené ZŠ) v délce
jedné vyučovací hodiny v rozsahu jedné vyučovací hodiny.
 
MP Jihlava dále zajišťuje v ranních hodinách před začátkem vyučování u frekventovaných přechodů dozor a v rámci tohoto dozoru působí
pozitivně ve vztahu k prevenci a dopravní výchově, kdy pomáhá dětem při přeházení.
 

100%

4.4.A Podíl žáků I. stupně ZŠ
zapojených do preventivních programů
bezpečnosti dopravy. Indikátor sleduje,
zda obec podporuje a zajišťuje podporu
vzdělávání v oblasti dopravy.;

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 4.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 4.4

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

4.4.1. Jaká jsou realizována zklidňující opatření na infrastruktuře (osvětlené a bezpečné přechody pro chodce, ostrůvky, zúžení komunikace)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.4.1.

přechody osvětlené

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.4.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 4.4.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.4.2. Jak je zajišťována prevence (besedy s Městskou policií, dopravní policií, dopravní hřiště, bezpečné cesty do škol, mimořádná školení řidičů – mimo

profesní zkoušky)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.4.2. Indikátory

https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-jihlave/d-529530/p1=103674
https://www.jihlava.cz/bezpecnost-dopravy-na-prechodech-pro-chodce-jihlava/d-529073/p1=103674
https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-prumyslovem-parku-jihlava/d-529072/p1=103674
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=C0B2D1307617476FA005E7E4FCCE9054


Od roku 2012 je MP Jihlava každoročně pořádána akce „Bezpečně na cyklostezce“. Cílem této akce je zvýšit bezpečnost na
cyklostezkách, zvláště pak v místech, kde se mohou pohybovat také chodci. Zářiová akce je věnována apelu použití reflexních prvků
v době snížené viditelnosti.
 
Plakáty na akci “Bezpečně na cyklostezce” z let 2017-2019
https://www.jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-1977/p1=103871
https://www.jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-3891/p1=103871
https://www.jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-5373/p1=103871
 
 
Dětské dopravní hřiště, které se nachází v údolí řeky Jihlávky poblíž centra města je nyní rekonstruováno a modernizováno, tak, aby
odpovídalo současným požadavkům a nárokům na dopravní výchovu. Stavební práce probíhají dle harmonogramu jejich ukončení je 31. 8.
2020, tak, aby zde v září 2020 mohla být zahájena výuka.
Nyní dopravní hřiště organizačně spadá pod ZŠ a MŠ Nad Plovárnou, která zajišťuje jeho provoz. V letošním roce byl navýšen rozpočet
městské policii, která bude zajišťovat provoz dětského dopravního hřiště po jeho rekonstrukci.
Každoročně jsou zde mimo hodin dopravní výchovy pořádány soutěže ve spolupráci s organizací BESIP, na jejichž pořádání se spolupodílí
úhradou nákladů na cestovné, občerstvení a ceny pro vítěze, popř. drobné dárky pro všechny zúčastněné Odbor dopravy Magistrátu města
Jihlavy. Výše příspěvku činila v roce 2017 – 24000,-Kč, 2018 – 21000,-Kč, 2019 – 19500,- Kč
 
V rámci Evropského týdne mobility byla v letech 2017 -2019 pořádána ZŠ a MŠ Nad Plovárnou ve spolupráci se statutárním městem
Jihlavou na Dopravním hřišti soutěž pro žáky 2. – 3. tříd ZŠ soutěž „DO PŘÍRODY KOLO-PĚŠKY“.
 
 
Na okraji města se dále od roku 2011 nachází soukromé dopravní hřiště, které mohou po předchozí domluvě bezplatně využívat ZŠ a MŠ. 

http://www.autoskolamusil.cz/polygon/index.php

2

0

V Jihlavě jsou všichni žáci zapojení do preventivních programů MP Jihlava a současně MP Jihlava pořádá každoročně řadu preventivně -
bezpečnostních akcí

2

Spolupráce s Městskou policií funguje dobře,
díky čemuž je bohatá nabídka různých aktivit.

Problémová (nehodová) místa se řeší ve spolupráci s DI Policie ČR a s Městskou policií.
Statutární město Jihlava nemá zpracovaný vlastní pasport problémových míst na dopravní infrastruktuře.
 
Statutární město k posuzování problémových míst využívá aplikaci Geografický informační systém Ministerstva dopravy – Jenotnou dopravní
vektorovu mapu http://www.jdvm.cz/.
 
Řada problémových míst byla odstraněna díky nasvětlení přechodů pro chodce (viz. výše).
 
Díky těmto opatřením se v Jihlavě nenachází žádné výrazně nebezpečné místo, kde by docházelo opakovaně k dopravním nehodám s vážnými
osobními následky.
 
Díky pravidelným průzkumům máme zaznamenána problémová místa (od veřejnosti). Jde o
chybějící přechody pro chodce, osvětlené křižovatky, chybějící chodníky, rušné křižovatky apod. Tato data jsou poté vyhodnocena v pracovní skupině,
kde jsou zástupci Odboru dopravy, Městské policie a Police ČR. Vznikne tak soubor míst, která se pak postupně napravují. V současné době je j iž
většina rizikových míst odstraněna. Zjištěné požadavky občanů na krizová místa jsou vyřešena. U dalších míst dochází k uvádění do souladu se
současnými technicko právními předpisy.
Policií ČR jsou sledovány dopravní nehody, kde došlo k usmrcení. Následně dopravní inženýr posuzuje místo dopravní nehody a případně navrhne
opatření ke zlepšení BESIPU a to předává vlastníku pozemní komunikace.

100

4.4.C Odstranění krizových nehodových
míst Indikátor sleduje reakci správců
komunikací při řešení krizových míst.;

V

Jihlavě se nenachází žádné výrazně
rizikové a nehodové místo, kde by
opakovaně doc ház el o k vážným
nehodám s osobními následky. Všechna
riziková a nehodová místa byla
odstraněna již v minulosti.

2

0

V Jihlavě se nenachází žádné výrazně rizikové a nehodové místo, kde by opakovaně docházelo

k vážným nehodám s osobními následky. Všechna riziková a nehodová místa byla odstraněna již v minulosti.

2

Identifikovaná riziková místa již byla vyřešena. 

4.5 Snižování vlivu dopravy na životní prostředí a zdraví obyvatel

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.4.2.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 4.4.2.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.4.3. Existuje pasport problémových míst na dopravní infrastruktuře?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.4.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.4.3.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 4.4.3.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.5 Snižování vlivu dopravy na životní prostředí a zdraví obyvatel

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

https://www.jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-1977/p1=103871
https://www.jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-3891/p1=103871
https://www.jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-5373/p1=103871
http://www.autoskolamusil.cz/polygon/index.php
http://www.jdvm.cz/


2

1

Statutární město Jihlava se zabývá problematikou vlivu dopravy na životní prostředí a podporuje myšlenky udržitelných forem dopravy, což
je deklarováno ve strategických dokumentech města.

1

Město má platný PUMM, který byl schválen v
polovině roku 2019. Návrhová část však
postrádá měřitelné cíle, ke kterým by měl
PUMM  směřovat.

Statutární město Jihlava má nyní zpracovaný SUMP, který byl podroben hodnocení SEA a schválen zastupitelstvem 6/2019. Informace o
plánu udržitelné mobility města Jihlavy jsou uvedeny na webových stránkách města pod odkazem https://www.jihlava.cz/ke-stazeni/ds-
56492/p1=111599
 

ano

4.5.A Je Strategický plán
dopravy/udržitelné mobility vyhodnocen
z pohledu vlivů na ŽP a zdraví? Indikátor
sleduje, jakým způsobem obec
zpracovává strategické dokumenty;

2

2

Statutární město Jihlava v uplynulém období zpracovalo plán udržitelné mobility města Jihlavy s hodnocením  vlivu na životní prostředí.

2

Město přijalo Plán mobility a ten byl
vyhodnocen v rámci procesu SEA.

Statutární město Jihlava vyhodnocuje zatížení dopravou pomocí dopravního modelu, který má zpracovaný. V rámci realizace každé větší
dopravní stavby jsou na základě požadavků KHS Kraje Vysočina hodnoceny dopady stavby na hlukovou zátěž obyvatel. V návrhu
dokumentu PUMM jsou zahrnuty indikátory vlivu dopravy na životní prostředí, které budou pravidelně vyhodnocovány. Tyto nejsou
stanoveny, jakožto ověřitelné hodnoty. K jejich stanovení dojde v rámci aktualizace Akčního plánu.

1

0

Statutární město Jihlava v rámci chystaných investičních akcí v oblasti dopravy přihlíží i k hodnocení jejich vlivu na životní prostředí.

0

Plán mobility navrhuje indikátory pro
sledování, avšak již nespecifikoval způsob (a
frekvenci monitoringu), ani cílové hodnoty, ke
kterým by se měl systém mobility ve městě
přibližovat.

 SUMP návrhová část je zpracovaná do roku 2030. Akční plán pokrývá období do roku 2023. Do té doby je totiž možné čerpat finanční
podporu z fondů EU v rámci aktuálního plánovacího období Evropské unie. O období platnosti dalších akčních plánů do roku 2030 bude
rozhodnuto až na základě zkušeností s realizací prvního Akčního plánu.

ANO

4.5.B Realizace opatření ke snížení
zátěže z dopravy ve vazbě na
strategické dokumenty obce. Indikátor
sleduje, zda a jakým způsobem obec
reaguje na zpracované strategické
dokumenty.;

Oblast 4.5

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 4.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

4.5.1. Existuje plán dopravy a byl podroben vyhodnocení vlivů na životní prostředí?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.5.1. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.5.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Silné zlepšení

Návodná otázka 4.5.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.5.2. Vyhodnocuje město zatížení životního prostředí dopravou?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.5.2. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.5.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 4.5.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

4.5.3. Jaká je časová představa o řešení dopravních problémů např. v revizi akčního plánu nebo strategie?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 4.5.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 4.5.3. Návodná otázka 4.5.3.

https://www.jihlava.cz/ke-stazeni/ds-56492/p1=111599


2

2

Statutární město Jihlava pravidelně aktualizuje strategické dokumenty.

2

PUMM je doplněn o akční plán do roku 2023,
který pak bude aktualizován a doplněn.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Silné zlepšení

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 11:09



Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ne

Ano

Ano

5.1 Integrace zdravotních hledisek do plánování a rozhodování

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Excelentní stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje

Oponent Kateřina Janovská

Konzultant Jana Nedbalová 
Jitka Burianová

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

5 – Zdraví

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Audit je zpracován přehledně, srozumitelně, velmi podrobně. 

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Ano, audit odpovídá na všechny návodné otázky. Na základě připomínek byl k popisům přidán u některých otázek také sebehodnotící komentář. 

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Audit využívá všechny povinné i doporučené indikátory

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje

Rekapitulace auditu UR
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033


1

1

Město má na základě Analýzy a  vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel  z roku 2016 zpracovaný
Zdravotní plán města Jihlavy platný do 12/2020. V únoru 2020 město zadalo zpracování Analýzy a
vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel  za  období 2017-2018. V návaznos) na něm bude
zpracován Zdravotní plán města na dalš í období. 

Zdravotní plán města byl  v minulos) vyhodnocován pouze interně v rámci  jednotl ivých odborů,
organizací či  ins)tucí, které do něj  byly zapojeny. Aktuální zdravotní plán na období 2018 -
2020 bude vyhodnocen dle metodiky NS ZM formou semaforu. F inální verze bude předložena na
vědomí Radě a Zastupitelstvu města během podzimních měsíců roku 2020 a zveřejněna na webu
města. P ráce na vyhodnocení aktuálního Zdravotního plánu jsou v současné době j i ž ve své
závěrečné fázi .    

P ři  zpracovávání aktual izací dalš ích strategických dokumentů, oborových koncepcí apod. do nich
byly zapracovávány výs ledky analýzy Zdravotního stavu obyvatel  a  místní cíle ze Zdravotního
plánu.

2

0

Dlouhodobě stabilní dobrý vývoj, podložený kvalitními
podklady i všemi relevantními strategickými materiály v
oblasti podpory zdraví obyvatel, zejména Zdravotním
plánem. Pozitivem je i kvalifikovaný přenos tématu do
dalších strategických dokumentů města i do následného
praktického rozhodování. Velmi pozitivně lze hodnotit
pojmutí tématu "Zdraví obyvatel" v celém širokém
kontextu ovlivňování a zlepšování zdraví a podmínek pro
zdraví občanů města, tedy nejenom v rámci sektoru
zdravotnictví.  Kladně lze také hodnotit zpracování
auditu, věcné, se všemi potřebnými informacemi a
relevantními odkazy, bez balastních informací. 

 

5.2 Podpora zdraví a prevence nemocí

1

1

Město se svými  partnery pravidelně připravuje osvětové akce zaměřené na zdravý životní styl .
Pořádané kampaně na podporu zdraví se v hodnoceném období zkval i tňuj í, daří se zvát a
spolupracovat s  novými  partnery.

Město se stará o kval i tu dětských hřišť, kterých ve městě přibývá, modernizuj í se a  přizpůsobují se
požadavkům občanů. Hřiště odpovídaj í normám EU. Nově vznikaj í workoutová hřiště pro mládež a
dospělé. Ve druhé polovině roku 2019 byla  započata rekonstrukce dětského dopravního hřiště, tak
aby odpovídalo novým předpisům a normám.   

Péči  o seniory ve městě zaj išťuje odbor sociá lních věcí ve spolupráci  s  odbornými  partnery.

Ve s ledovaném období se podaři lo pro veřejnost zpřístupnit školní hřiště.            

Město spolupracuje a  prostřednictvím dotací podporuje řadu organizací a  ak)vit zaměřených na
aktivní s tárnutí.   

Zdraví obyvatel  a  prevence nemocí jsou podporovány i  prostřednictvím dotací z rozpočtu
statutárního města Jihlavy - dotační program PZM a M A21 a dotace na sociá lní s lužbu, činnost
neziskového sektoru v sociá lní oblas), preven)vního, osvětového či  veřejně prospěšného
charakteru.

1

1

V části 5.2 podává město precizní a obsáhlý výčet infrastruktury,
akcí a aktivit zaměřených na podporu zdraví občanů a zlepšení
podmínek pro zdraví ve městě. Jedná se o silnou stránku Jihlavy,
kde je tradice pořádání kvalitních akcí a kampaní tohoto typu již
dlouhodobá. V posledních letech je vedle tradičního zájmu o
podporu zdraví dětí a mládeže možno v auditu sledovat rozšiřující
se spektrum služeb pro seniory.

Na základě připomínek v průběhu hodnocení auditu doplnil autor
vlastní sebehodnocení, tj. názorový komentář, které u města
usilujícího o kategorii A má být součástí auditu. Lze ocenit snahu
popsat pozitivní výsledky, ale stejně tak není potřeba se bát
pojmenovat problematické oblasti a navrhovat cesty ke zlepšení. 

5.3 Zdraví obyvatel

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA
Oblast 5.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 5.1

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Stabilní

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 5.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 5.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 5.3 Oblast 5.3



0

0

Trend vývoje zdravotního stavu obyvatel v ORP Jihlava kopíruje trend vývoje zdravotního stavu
obyvatel v ČR.

Počet obyvatel ve sledovaném období mírně stoupá, nárůst jde více na vrub přirozenému přírůstku
obyvatel. Průměrný věk obyvatel v ORP stoupá, ve srovnání s průměrem v ČR žije na Jihlavsku
mladší populace. Stoupá počet osob nad 65 let věku i nad 80 let. Index stáří je na Jihlavsku nižší
než průměr ČR. Střední délka života při narození se prodlužuje, hodnoty jsou významně vyšší, než je
průměr ČR.  

Celková standardizovaná úmrtnost vykazuje sestupný trend, je navíc trvale vyšší, než je průměr ČR.
Nejčastější příčinou úmrtí jsou nemoci oběhové soustavy, následují nádorová onemocnění, na
třetím místě jsou úrazy, poranění a otravy. Příznivý trend, tedy pokles, vykazuje také předčasná
úmrtnost. Nejčastější příčinou úmrtí jsou zhoubné nádory.

Nemocnost v oblasti infekčních chorob je nízká. Výskyt tuberkulózy je ojedinělý, výskyt virových
hepatitid je pod úrovní průměru ČR, k mírnému nárůstu dochází u salmonelóz a kapylobakterióz.
Výskyt sledovaných pohlavně přenosných nákaz je v regionu pod průměrem ČR. Kraj Vysočina má v
rámci krajů ČR nejnižší počet HIV pozitivních osob. Hospitalizace v lůžkových zdravotnických
zařízeních má klesající trend, který je však vyšší než průměr  v ČR. Incidence zhoubných nádorů se
na Jihlavsku pohybuje pod úrovní průměru v ČR, u mužů jsou novotvary zjišťovány častěji než u žen.
Zvyšuje se však počet vyléčených pacientů a úmrtnost na nádory klesá. Nejčastějším novotvarem je
nádor prostaty u mužů nádor prsu u žen. U zhoubných nádorů tlustého střeva a konečníku vykazuje
spojnice trendu mírný pokles.

Na základě výstupů, které nově zpracovaná Analýza zdravotního stavu obyvatel přinesla, se město za
pomocí prostředků, které má k dispozici bude snažit na trend vývoje reagovat, případně ho pozitivně
ovlivňovat. 

1

1

Audit dokládá odpovědi na návodné otázky komplexní a aktuální
analýzou zdravotního stavu obyvatel Jihlavy. Ve většině ukazatelů
zdravotního stavu obyvatel (a tedy v důsledku stavu veřejného
zdraví) jeví Jihlava, podobně jako celý  kraj Vysočina, příznivé
výsledky a pozitivní, tj. v čase se zlepšující, vývoj. V zásadních
ukazatelích, jako je např. střední délka života, celková úmrtnost
obyvatel či incidence nádorových onemocnění, vykazuje lepší
výsledky než jsou průměrné hodnoty České republiky. V některých
ukazatelích došlo v posledních letech k mírnému zhoršení
(některé infekční choroby), přesto však celkový stav této oblasti lze
hodnotit jako dobrý. Pozitivní je také skutečnost, že problematické
ukazatele plánuje město zohlednit formou vhodných intervenčních
strategií v novém zdravotním plánu města.

 

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Analýza Jihlava 2020 před revizí

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

·   střední délka života jako zásadní ukazatel zdraví obyvatelstva ve městě stoupá u mužů i u
žen

·  u mužů i žen klesá celková úmrtnost i úmrtnost z hlavních příčin: srdečně-cévních nemocí,
zhoubných nádorů, klesá také předčasná úmrtnost

·  velmi nízká je kojenecká a dětská úmrtnost;
·  vývoj výskytu většiny sledovaných infekčních onemocnění je ve městě příznivý, v posledních

letech nedošlo k závažnému epidemickému výskytu;
·  ve městě jsou lůžková zdravotnická zařízení  vč. akutní intenzivní péče (ZZS, ARO nemocnice)
·  ve městě je široká nabídka ambulantní péče a návazných zdravotních služeb včetně

regionálního pracoviště SZÚ
· ve městě se zvyšuje počet dětí 
·  město reaguje na demografický vývoj a podporuje nabídku sociálních služeb pro seniory
·  ve městě je široká škála sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením či jinak

ohrožené
·  ve městě existuje dlouhodobá kontinuální strategie Zdravého města i politická podpora

projektu Zdravé město a jeho zlepšování;
·   přírodní podmínky v okolí města příznivé pro péči o zdraví
·  město podporuje úpravy vnitřního prostředí ve prospěch aktivní mobility

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

·  ve  mě s tě  s e  zvyš uje  průmě rný vě k obyva te l
· s  ohl e de m na  pře dpokl á da ný de mogra fi cký vývoj ne ní pře s

s na hu mě s ta  za ji š tě na  dos ta te čná  ka pa ci ta  s oci á l ních a
zdra votních s l uže b pro s e ni ory ze jmé na  vyš š ích vě kových
ka te gori í (pobytové  s l užby)

· je nedostatek vhodných dotačních titulů (celostátních), z
nichž by bylo možné čerpat prostředky na programy
podpory zdraví 

·  ve městě je relativně vysoký počet problémových uživatelů
alkoholu  

VNĚJŠÍ PODMINKY
Příležitosti

·       podpora  ze  s tra ny ve de ní mě s ta , s pol upra cujících orga ni za cí a  pa rtne rů
·       pos tupně  s e  zl e pš ující uka za te l e  zdra ví i  ži votního pros tře dí v ČR
·       možnos t využít rozš i řující s e  zá kl a dnu ti pů dobré  pra xe  z různých zdrojů
·       dota ční pol i ti ka  EU a  da l š ích zdrojů
·       při roze ný zá je m obča nů o zdra ví
·       zdra ví je  průře zové  té ma  – zl e pš e ní v os ta tních obl a s te ch rozvoje  mě s ta  má  kl a dný vl i v na

ve ře jné  zdra ví
·       možnost využít podporu NSZM 

VNĚJŠÍ PODMINKY
Hrozby

·       de mogra fi cký vývoj, tj. s tá rnutí popul a ce  s e  vš e mi  zdra votními ,
s oci á l ními  a  e konomi ckými  dopa dy

·       trva l á  možnos t mi mořá dných s i tua cí s  výra zným ne ga ti vním
dopa de m na  zdra ví obyva te l , je ji chž vzni k je  z pozi ce  mě s ta
té mě ř ne ovl i vni te l ný (na př. e pi de mi e , ne ga ti vní kl i ma ti cké
je vy…), a ktuá l ně  COVID-19

·       hos podá řs ká  ne s ta bi l i ta , ne dos ta te k fi na ncí
·       nárůst byrokracie ve všech oblastech veřejného života
·       e xtre mi s ti cké  a  xe nofobní pos toje  čá s ti  popul a ce
·       ne ga ti vní dopa dy ros toucího a  pl oš né ho užívá ní e l e ktorni ckých
mé di í a  s ma rt te chnol ogi í na  l i ds ké  zdra ví (na př. hypomobi l i ta ,
za hl ce ní i nforma ce mi  u dě tí a  ml á de že  a d.)  
·       pro ne i nformova nou ve ře jnos t je  obtížné  odl i š i t ne ově ře né ,
ne úči nné  me tody, kte ré  s e  „pro zdra ví“ na bízí ve  ve ře jné m
      prostoru

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=F8573B6073F14655AD0DC68FB570607B


5.1 Integrace zdravotních hledisek do plánování a rozhodování

1

1

Město má na základě Analýzy a  vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel  z roku 2016 zpracovaný Zdravotní plán města Jihlavy
platný do 12/2020. V únoru 2020 město zadalo zpracování Analýzy a  vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel  za  období 2017-2018.
V návaznosti  na něm bude zpracován Zdravotní plán města na dalš í období. 

Zdravotní plán města byl  v minulos) vyhodnocován pouze interně v rámci  jednotl ivých odborů, organizací či  ins)tucí, které do něj
byly zapojeny. Aktuální zdravotní plán na období 2018 - 2020 bude vyhodnocen dle metodiky NS ZM formou semaforu. F inální verze
bude předložena na vědomí Radě a Zastupitelstvu města během podzimních měsíců roku 2020 a zveřejněna na webu města. P ráce
na vyhodnocení aktuálního Zdravotního plánu jsou v současné době j i ž ve své závěrečné fázi .    

P ři  zpracovávání aktual izací dalš ích strategických dokumentů, oborových koncepcí apod. do nich byly zapracovávány výs ledky
analýzy Zdravotního stavu obyvatel  a  místní cíle ze Zdravotního plánu.

2

0

Dlouhodobě stabilní dobrý
vývoj, podložený kvalitními
podklady i všemi
relevantními strategickými
materiály v oblasti podpory
zdraví obyvatel, zejména
Zdravotním plánem.
Pozitivem je i kvalifikovaný
přenos tématu do dalších
strategických dokumentů
města i do následného
praktického rozhodování.
Velmi pozitivně lze hodnotit
pojmutí tématu "Zdraví
obyvatel" v celém širokém
kontextu ovlivňování a
zlepšování zdraví a
podmínek pro zdraví
občanů města, tedy
nejenom v rámci sektoru
zdravotnictví.  Kladně lze
také hodnotit zpracování
auditu, věcné, se všemi
potřebnými informacemi a

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

Audit oblasti Zdraví obyvatel splňuje podmínky, kladené dle metodiky na sebehodnocení města kategorie A. Je zřejmé, že město věnuje tématu podpory
a ochrany zdraví svých obyvatel žádoucí pozornost, a to dlouhodobě. Dílčí doporučení a drobné, spíše formální připomínky jsou popsány u hodnocení
jednotlivých částí auditu a jednotlivých auditních otázek.  

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Stav hodnocení:

Excelentní stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje

AUDIT

5 – Zdraví

Hodnocení oblasti

5.1 Integrace zdravotních hledisek do plánování a rozhodování

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 5.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 5.1

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Stabilní



relevantními odkazy, bez
balastních informací. 

 

Statutární město Jihlava se zabývá systematickým plánováním a analyzováním zdravotních služeb a zohledňuje při tom také podněty
vzešlé z veřejných fór a komunitního plánování.

Statutární město Jihlava v pravidelných časových intervalech zpracovává Analýzu a vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel města a
zpracovává Zdravotní plán města.

 

Analýza a vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel města Jihlavy byla zpracovaná v letech 2010, 2014 a 2016

https://www.jihlava.cz/analyzy-zdravotniho-stavu-obyvatel-jihlavy/d-523714/p1=104062

 

V únoru 2020 proběhlo prostřednictvím NSZM zadání zpracování nové Analýzy a vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel města za
roky 2017 a 2018, které bude vypracováno nejpozději do 30. 6. 2020. Jakmile bude tato Analýza k dispozici, budou její výsledky
zapracované do tohoto dokumentu.

Město také zpracovává Zdravotní plán města Jihlavy

https://www.j ihlava.cz/zdravotni -plany-mesta-j ihlavy/d-523718/p1=104062

 

V současnosti používaný Zdravotní plán města je platný do konce roku 2020. V návaznosti na nově zadané zpracování Analýzy a
vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel bude v druhé polovině roku 2020 zahájen proces zhodnocení stávajícího Zdravotního plánu a
zahájena tvorba Zdravotního plánu na další období. 

Při vyhodnocování, aktualizaci a zpracování Zdravotního plánu spolupracovalo Zdravé město Jihlava v minulosti s odbornými partnery
z oblasti zdravotnictví a souvisejících služeb - odbor sociálních věcí, odbor školství, kultury a tělovýchovy MMJ, Krajským úřadem -
odbor zdravotnictví, koordinátorkou Zdravého kraje Vysočina, Nemocnicí Jihlava, Státním zdravotním ústavem, MZ ČR, Zdravou
Vysočinou, Krajskou hygienickou stanicí, Oblastním spolkem Českého červeného kříže Jihlava, VZP ČR, Zdravou školou ZŠ Březinova
apod.

Strategické dokumenty jsou pro veřejnost snadno dohledatelné na webových stránkách města

https://www.j ihlava.cz/strategicke-dokumenty/ms-104060/p1=104060

Při zpracování a aktualizaci dalších strategických dokumentů, oborových koncepcí apod. jsou do nich zahrnovány výsledky analýzy
Zdravotního stavu obyvatel a místní cíle ze Zdravotního plánu.

 

Ve Strategickém plánu rozvoje města Jihlavy do r. 2020 jsou 4 priori tní oblas); tématem zdraví se zabývá P riori tní oblast B –
Sociální oblast, zdravotnictví a  bezpečnost.

Speci fický cíl : B2. Zvýšení povědomí občanů města o zdravém životním stylu a  významu prevence

O patření: B2.1 Rozš íři t a  efek)vně koordinovat programy prevence zaměřené na osoby ohrožené sociá lním vyloučením, dě) a
mládež

Opatření: B2.2 Naplňovat a  pravidelně aktual izovat Plán zdraví a  kval i ty života

Opatření: B2.3 Podporovat zvidi telnění národních a mezinárodních zdravotnických kongresů konaných v Jihlavě

http://www.j ihlava.cz/strategicky-plan-rozvoje-mesta-j ihlavy/d- 500097/p1=72158

Strategický plán města je vyhodnocován a aktual izován ve dvouletých cyklech. V rámci  aktual izace jsou vždy zohledněny aktuální
analy)cké a strategické dokumenty města včetně Auditu udrži telného rozvoje, Analýzy zdravotního stavu obyvatel  Jihlavy a
Zdravotního plánu města Jihlavy.

https://www.j ihlava.cz/plneni-strategie/d-505415

V Územním plánu města Jihlavy jsou respektovány cíle stanovené relevantními  strategickými  dokumenty. P roblema)ce sociá lní
oblasti  a  zdravotnictví se věnuje kapitola  III  2.5. https://www.j ihlava.cz/assets/Fi le.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=510448

Komunitní plán sociá lních s lužeb města Jihlavy byl  schválen Zastupitelstvem města v červnu 2016 usnesením č. 221/16-ZM

http://www.j ihlava.cz/komunitni -planovani-ve-meste-j ihlave/d- 333816/p1=80511

Nedílnou součásX komunitního plánu je P říloha poskytovatelů sociá lních s lužeb a souvisej ících s lužeb. Tato příloha se každoročně
aktual izuje.

ANO

ANO

5.1.A Plánování
zdravotních a souvisejících
služeb v souvislosti s
problémy v obci.;

Plánování
zdravotních
a
souvisejících
služeb
probíhá na
základě
průběžných
analýz
zdravotního
stavu
obyvatel
Jihlavy a na
základě
veřejných
diskusí s
obyvateli
města (např.
Fórum ZM,
Fórum
mladých
apod.).

5.1.C Město má zajištěnu
personální odbornost
pro oblast podpory zdraví
obyvatel ;

Členové Komise PZM a MA21,
partnerské organizace ve
městě zabývající se
zdravotnictvím a souvisejícími
službami

5.1.1. Dochází k systematickému plánování zdravotních služeb v souvislosti s problémy zdraví obyvatel ve městě?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.1.1. Indikátory

https://www.jihlava.cz/zdravotni-plany-mesta-jihlavy/d-523718/p1=104062
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033


 

Ve městě působí od roku 2011 Komise PZM a MA21.

Více informací o složení a činnosti Komise PZM a MA21 na webu Zdravého města -

http://www.jihlava.cz/komise-pzm-a-ma21/ds- 56274/p1=106089

https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033

Zdravé město Jihlava má od roku 2013 nastaven dotační program, který podporuje společensky prospěšné ak)vity otevřené
veřejnos), které: propagují Zdravé město Jihlava, M A21, uplatňuj í principy trvale udrži telného života, podporuj í toleranci  a
snižováni  předsudků, pos i luj í pocit sounáleži tos) s  městem, pos i luj í zapojování občanů do veřejného života, propagují zásady
zdravého životního stylu, vytvářej í podmínky pro volnočasové ak)vity mládeže, zapojuj í sociá lně vyloučené občany, navazuj í na
P roblémy definované na Fórech Zdravého města či  dalš í veřejné diskuse či  na Zdravotní plán města Jihlavy a  Audit udrži telného
rozvoje.

Na dotační ti tul  bylo v letech 2018, 2019, 2020 alokována částka ve výš i  400.000 Kč.

1

1

Statutární město Jihlava má zpracovaný Zdravotní plán města Jihlavy a v pravidelných časových intervalech zadává zpracování
Analýzy zdravotního stavu obyvatel. Zjištěné výsledky zohledňuje při plánování a rozhodování o dalším rozvoji města.

1

0

Bez připomínek. Dlouhodobě
stabilní dobrý vývoj, podložený
kvalitními podklady i
strategickými materiály v oblasti
zdraví obyvatel. Pozitivem je také
kvalifikovaný přenos tématu do
dalších strategických dokumentů
města.    

Na magistrátu města Jihlavy (MMJ) neexistuje odbor, který by se výhradně zabýval řešením problematiky zdraví
obyvatel. Toto téma je součástí Projektu Zdravého města a MA21, jehož agenda spadá od roku 2015 pod Kancelář
primátora (pozn. paní primátorka je političkou Zdravého města a MA21) a částečně pod odbor sociálních věcí.

 

Problémy města v oblasti zdraví a prevence nemocí byly identifikovány v rámci Analýzy zdravotního stavu obyvatel
města Jihlavy, která byla zpracovaná v letech 2010, 2014 a 2016. Z předložené analýzy zdravotního stavu jasně
vyplývá, že řada onemocnění a jiných poruch zdraví je preventabilní, tzn. že řadě onemocnění se dá předejít úplně
nebo alespoň včas rozpoznat a zmírnit závažnost nemoci účinnou a včasnou prevencí. V původní analýze je řada dat
zpracována na úrovni Kraje Vysočina, což částečně zkresluje data o městě. Pro bližší identifikace dat bylo zadáno
zpracování analýzy na úrovni ORP Jihlava, což městu poskytlo přesnější informace o zdravotním stavu jeho obyvatel -
Analýza zdravotního stavu obyvatel Jihlavy, prosinec 2016, zpracováno Národní sítí podpory zdraví.

 

V únoru 2020 bylo prostřednictvím NSZM zadáno zpracování nové Analýzy zdravotního stavu obyvatel, která bude k
dispozici nejpozději do 30.6.2020. Nově získané informace budou následně zapracovány do tohoto dokumentu.

 

V rámci PZM a MA21 byly zpracovány Zdravotní plány města Jihlavy:

 

Zdravotní plán města Jihlavy na roky 2012 - 2014

Zdravotní plán města Jihlavy na roky 2015 – 2017

Zdravotní plán města Jihlavy na roky 2018 – 2020

ANO

5.1.B Zabývá se město
zdravím a dopadem na
zdraví ve svých strategiích
a při hodnocení projektů?;

V při jatých a schválených
strategi ích města a  při
hodnocení projektů v rámci
dotačního programu Projektu
Zdravé město a M A21
případně při  podpoře zdraví
a  zdravého životního stylu v
j iných dotačních programech
města jsou jako základní
kri téria  pro hodnocení
zvoleny indikátory týkaj ící se
zdraví, dopadů na zdraví a
dopadů na životní styl
obyvatel  města. Konkrétně
viz přís lušné strategie a
dotační programy.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.1.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.1.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

5.1.2. Zabývá se město zdravím a dopadem na zdraví ve svých strategiích?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.1.2. Indikátory

https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
http://www.jihlava.cz/komise-pzm-a-ma21/ds-56274/p1%3D106089
http://www.jihlava.cz/komise-pzm-a-ma21/ds-56274/p1%3D106089
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033
https://www.jihlava.cz/zapisy-z-jednani-komise-projektu-zdrave-mesto-a-mistni-agendy-21/ds-57033


https://www.jihlava.cz/zdravotni-plany-mesta-jihlavy/d-523718/p1=104062

 

Město se ve spolupráci s Komisí PZM a MA21 a dalšími partnery se v těchto a dalších strategických dokumentech
zabývá zdravím a dopadem na zdraví, vč. potřebných opatření v oblasti podpory a ochrany zdraví a prevence nemocí.

Na přelomu 2017/2018 byl vyhodnocen Zdravotní plán 2015 – 2017 a ve spolupráci s odborníky bylo zahájeno aktivní
sestavování nového Zdravotního plánu města Jihlavy na roky 2018 – 2020, které se opíralo o Analýzu zdravotního
stavu obyvatel z prosince 2016.

https://www.jihlava.cz/tvorba-zdravotniho-planu-mesta-jihlavy-2018-2020/d-523747

 

Zdravotní plán města Jihlavy na roky 2018 – 2020

https://www.jihlava.cz/zdravotni-plany-mesta-jihlavy/d-523718

 

V současnosti používaný Zdravotní plán města je platný do konce roku 2020. V návaznosti na nově zadané zpracování Analýzy a
vyhodnocení zdravotního stavu obyvatel bude v druhé polovině roku 2020 zahájen proces zhodnocení stávajícího Zdravotního plánu a
zahájena tvorba Zdravotního plánu na další období. 

 

Problematika zdraví a zdravotních služeb byla v roce 2018 řešena s mládeží na Fóru mladých aneb Desatero problémů
města Jihlavy očima mladých.

Příklady definovaných "problémů" z oblasti zdraví:

- nekuřácké prostory, oprava dětských hřišť, podpora malých sportů, více obchodů se zdravou výživou, zlepšit obědy
ve školních jídelnách, více otevřených sportovišť a školních hřišť ve volném čase, delší veřejné bruslení, dokončení
cyklostezek apod.

Stejná problematika byla v roce 2018 tématem Fóra Zdravého města a MA21 aneb Desatero problémů města Jihlavy
očima veřejnosti:

Příklady definovaných "problémů" z oblasti zdraví - stravování dětí s bezlepkovou dietou, podpora nekuřáckých
restaurací, výchova dětí ke zdravému životnímu stylu, vytvoření venkovních sportovišť, nepřetržitý provoz
pohotovostních služeb, podpora primární a sekundární prevence, problematika obézních dětí apod.

Stav řešení problémů byl zpracován v Plánu zdraví a kvality života (PZKŽ) a Plánu zdraví a kvality života mládeže
(PZKŽM) pro příslušné roky.

 

http://www.jihlava.cz/plan-zdravi-a-kvality-zivota/ds- 55052/p1=104064

V rámci řešení výše zmíněných problémů probíhá i nadále pravidelná komunikace zástupců vedení města a příslušnými
úředníky s odborníky v oblasti zdraví.

 

Koncept 10 P se v rámci města Jihlavy přežil. V současné době (v roce 2019 i v roce 2020 v rámci Fóra projednáváme
aktuálně potřebná témata (velké investiční projekty, zásadní měkké projekty, strategické dokumenty) a to optikou
všech 10 témat UR.

1

1

Statutární město Jihlava se ve svých strategi ích zabývá zdravím a dopadem na zdraví.

1

0

Audit bezesporu dokládá, že se
město zabývá dopady svých
strategií na zdraví občanů.    

Jako drobnou výhradu lze uvést,
že popis řešení problémů,
vycházejících z Fór zdravého
města
(odkaz http://www.jihlava.cz/plan-
zdravi-a-kvality-zivota/ds-

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

https://www.jihlava.cz/zdravotni-plany-mesta-jihlavy/d-523718


55052/p1=104064) , je
poněkud nepřehledný. Ale
vzhledem k tomu, jak autor
auditu uvádí, že stávající
koncept 10P už se
(podobně jako v řadě jiných
měst) přežil a budou voleny
jiné formy projednávání s
občany, je tato připomínka
spíše námět pro příští
zpracování podobných
dokumentů.   

Zdravotní plán města Jihlavy představuje důleži tou součást strategické dokumentace města. Jedná se o odborný dokument
(koncepci ), jehož cílem je nastavení základního systémového rámce v oblas) podpory zdraví obyvatel . Zdravotní plán navazuje na
mezinárodní dokumenty Světové zdravotnické organizace Zdraví 21 a  Zdraví 2020.

Zpracování prvního Zdravotního plánu města Jihlavy na r. 2012 – 2014 předcházela Analýza zdravotního stavu obyvatel  města
Jihlavy, kterou zpracovalo o. s . Zdravá Vysočina. V rámci  této Analýzy byl  prověřen zdravotní stav obyvatel  města Jihlavy (délka
života, nemocnost, úmrtnost apod.). Pro Analýzu byly využity zdravotní informace ze zdrojů ČSÚ a ÚZIS.

Zdravotní plán města Jihlavy na roky 2015 – 2017 byl  zpracován na základě aktual izované Analýzy zdravotního stavu obyvatelstva z
roku 2014 a vyhodnocení stávaj ícího Zdravotního plánu města Jihlavy.

Na přelomu let 2017/2018 byl  vyhodnocen Zdravotní plán 2015 – 2017 a ve spolupráci  s  odborníky bylo zahájeno ak)vní
sestavování nového Zdravotního plánu města Jihlavy na roky 2018 – 2020, které se opíralo o Analýzu zdravotního stavu obyvatel  z
pros ince 2016.

https://www.j ihlava.cz/tvorba-zdravotniho-planu-mesta-j ihlavy-2018-2020/d-523747

Zdravotní plán města Jihlavy na roky 2018 – 2020

https://www.j ihlava.cz/zdravotni -plany-mesta-j ihlavy/d-523718

V průběhu druhého pololeX roku 2020 plánujeme svolání P S k tvorbě Zdravotního plánu a jeho předběžné vyhodnocení garanty
jednotl ivých oblasX. Na základě výs ledků a informací, které přinese nově zpracovaná Analýza a  vyhodnocení zdravotního stavu
obyvatel  Jihlavy, plánujeme nás ledně spuštění prací na sestavení Zdravotního plánu města na dalš í období. 

ANO

ANO

5.1.A Plánování
zdravotních a
souvisejících služeb v
souvislosti s problémy
v obci.;

5.1.B Zabývá se město
zdravím a dopadem na
zdraví ve svých strategiích
a při hodnocení projektů?;

V

při jatých a schválených
strategi ích města a  při
hodnocení projektů v rámci
dotačního programu Projektu
Zdravé město a M A21
případně při  podpoře zdraví
a  zdravého životního stylu v
j iných dotačních programech
města jsou jako základní
kri téria  pro hodnocení
zvoleny indikátory týkaj ící se
zdraví, dopadů na zdraví a
dopadů na životní styl
obyvatel  města. Konkrétně
viz přís lušné strategie a
dotační programy.

1

1

V rámci  hodnoceného období bylo pracováno s  vypracovanou Analýzou a vyhodnocením zdravotního stavu obyvatel  a  zpracován
Zdravotní plán města Jihlavy platný do roku 2020.

Zdravotní plán města byl  v minulos) vyhodnocován pouze interně v rámci  jednotl ivých odborů, organizací či  ins)tucí, které do něj
byly zapojeny. Aktuální zdravotní plán na období 2018 - 2020 bude vyhodnocen dle metodiky NS ZM formou semaforu. F inální verze
bude předložena na vědomí Radě a Zastupitelstvu města během podzimních měsíců roku 2020 a zveřejněna na webu města. P ráce
na vyhodnocení aktuálního Zdravotního plánu jsou v současné době j i ž ve své závěrečné fázi .    

1

0

Bez zásadních připomínek. 

Zdravé město Jihlava má nastaven od roku 2013 dotační program, který podporuje společensky prospěšné ak)vity otevřené
5.1.A Plánování
zdravotních a souvisejících

5.1.3. Má město zpracován přímo Zdravotní plán města?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.1.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.1.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.1.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

5.1.4. Má municipalita vlastní dotační program na podporu aktivit Zdraví 21 / Zdraví 2020?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.1.4. Indikátory



veřejnos), které: propagují Zdravé město Jihlava, M A21, uplatňuj í principy trvale udrži telného života, podporuj í toleranci  a
snižováni  předsudků a sociá lně nežádoucích jevů, pos i luj í pocit sounáleži tos) s  městem, jsou zaměřené na prorodinnou pol i)ku,
pos i luj í zapojování občanů do veřejného života, propagují zásady zdravého životního stylu, vytvářej í podmínky pro volnočasové
ak)vity, jsou součásX kampaní Zdravého města, navazuj í na P roblémy definované na Fórech Zdravého města či  dalš í veřejné
diskuse a neposlední řadě navazuj í na Zdravotní plán města Jihlavy a  Audit udrži telného rozvoje.

Výzvu na poskytování dotací vyhlašuje statutární město Jihlava. Dotace schvaluje Rada města Jihlavy na Komise PZM a M A21
sestavuje návrh na poskytnutí dotace vybraným projektům.

V současnosti  l ze na jeden projekt přispět maximální částkou 30 000 Kč na jednodenní aktivity a 50 000 Kč na vícedenní aktivity.

V letech 2013 - 2015 bylo z rozpočtu města poskytnuto na dotace v rámci  PZM a MA21200 000 Kč.

V roce 2015 s tatutární město Jihlava vyčleni lo na podporu projektů 197 000 Kč.

V roce 2016 doš lo k navýšení a lokace na 300 000 Kč a  podpoření 18 projektů.

V roce 2017 bylo rozděleno celkem 300 000 Kč mezi  18 projektů.

V roce 2018 doš lo k navýšení a lokace na 400 000 Kč. Podpora projektů byla  rozdělená do dvou výzev, podpořeny byly také
individuální žádosti .

V I. výzvě rozděleno celkem 246 720 Kč mezi  11 projektů a  byl  poskytnut dar z.s . Nebojte se pol ici  ve výš i  5 000 Kč.

V I I . výzvě bylo rozděleno celkem 48 200 Kč mezi  3 projekty a  dále byly v rámci  individuálních žádosX podpořeny 3 dalš í projety v
celkové výš i  100 000 Kč.

V roce 2019 bylo podpořeno 12 projektů v celkové výš i  389 800 Kč.

P ravidla  pro poskytování dotace ze statutárního města Jihlavy v rámci  PZM a M A21, Výzva k podávání žádosX a seznamy
podpořených projektů za jednotl ivé roky jsou k nalezení na webu Zdravého města -

http://www.j ihlava.cz/dotacni -program-projektu-zdrave-mesto-a- ma21/ds-55072/p1=89149

ANO

ANO

služeb v souvislosti s
problémy v obci.;

Plánování
zdravotních
a
souvisejících
služeb
probíhá na
základě
průběžných
analýz
zdravotního
stavu
obyvatel
Jihlavy a na
základě
veřejných
diskusí s
obyvateli
města (např.
Fórum ZM,
Fórum
mladých
apod.).

5.1.B Zabývá se město
zdravím a dopadem na
zdraví ve svých strategiích
a při hodnocení projektů?;

V

při jatých a schválených
strategi ích města a  při
hodnocení projektů v rámci
dotačního programu P rojektu
Zdravé město a M A21
případně při  podpoře zdraví
a  zdravého životního stylu v
j iných dotačních programech
města jsou jako základní
kri téria  pro hodnocení
zvoleny indikátory týkaj ící se
zdraví, dopadů na zdraví a
dopadů na životní styl
obyvatel  města. Konkrétně viz
přís lušné strategie a  dotační
programy.

1

1

Statutární město Jihlava od roku 2013 pravidelně vyčleňuje z rozpočtu města finanční prostředky na dotace v rámci  PZM a M A21.
Tato částka byla  v roce 2018 navýšena na 400 000,00 Kč. Stejný objem finančních prostředků byl  vyčleněn také v roce 2019 a v roce
2020.

2

1

Bez připomínek. 

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.1.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.1.4.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

5.1.5. Plní a vyhodnocuje municipalita vybrané cíle Zdraví 21 / Zdraví 2020?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.1.5. Indikátory

http://www.jihlava.cz/dotacni-program-projektu-zdrave-mesto-a- ma21/ds-55072/p1=89149


Statutární město Jihlava plní vybrané cíle Zdraví 21/ Zdraví 2020 prostřednictvím aktivi t a  projektů (vlastních - převážně osvětových;
partnerských organizací - podpořených v rámci  dotací) a  vyhodnocuje je. Některé, na tuto problema)ku zaměřené projekty jsou
podpořeny z dotace v rámci  PZM a MA21.

V P ravidlech pro poskytování dotací v rámci  PZM a M A21 je Zdravotní plán přímo uveden jako jeden z výchozích strategických
dokumentů. Žadatelé o dotaci  v rámci  PZM a M A21 ve své žádos) uvádějí vazbu na Zdravotní plán. Tato změna byla  do P ravidel  pro
poskytování dotací v rámci  PZM a M A21 zanesena na základě podnětů Komise PZM a M A21 a schválena ve Výzvě k podání žádos) o
poskytnutí dotace z rozpočtu statutárního města Jihlavy v rámci  PZM a MA21 na rok 2017.

Na přelomu 2017/2018 byl  vyhodnocen Zdravotní plán na roky 2015 – 2017 a ve spolupráci  s  odborníky bylo zahájeno ak)vní
sestavování nového Zdravotního plánu města Jihlavy na roky 2018 – 2020 dle nové metodiky, které se opírala  o Analýzu zdravotního
stavu obyvatel  z pros ince 2016.

https://www.j ihlava.cz/tvorba-zdravotniho-planu-mesta-j ihlavy-2018-2020/d-523747

Zdravotní plán města Jihlavy na roky 2018 – 2020

https://www.j ihlava.cz/zdravotni -plany-mesta-j ihlavy/d-523718

P riori tní oblas) Národní strategie Zdraví 2020 a cíle Zdraví 21 jsou provázány do real izace Zdravotního plánu města Jihlavy.
Zdravotní plán města Jihlavy obsahuje 7 priori tních oblasX a 15 místních cílů. Na jej ich plnění všech cílů spolupracuj í kompetentní
odbory magistrátu s  partnery PZM a MA21.

CÍL 1: Zdraví mladých (priori tní oblast 1. Zdraví 2020)

CÍL 2: Zdravé stárnutí (priori tní oblast 1. Zdraví 2020)

CÍL 3: Zlepšení duševního zdraví (priori tní oblast 1. Zdraví 2020)

CÍL 4: Zdravějš í životní styl  (priori tní oblast 4. Zdraví 2020)

CÍL 5: Snížení škod způsobených alkoholem, drogami  a  tabákem (priori tní oblast 4. Zdraví 2020)

CÍL 6: Zdravé místní životní podmínky (priori tní oblast 4. Zdraví 2020)

CÍL 7: Mobi l izace partnerů pro zdraví (součástí s trategických cílů 1. - 5.)

Na základě výstupů z jednání pracovní skupiny byl  cíl  č. 3 Snížení výskytu poranění způsobených nás i l ím a úrazy (Zdravotní plán na
roky 2015 – 2017) ve Zdravotním plánu na roky 2017 – 2020 nahrazen cílem Zlepšení duševního zdraví, v rámci  kterého se město
snaži lo cíl i t na osvětu a výchovu v oblasti  péče o duševní zdraví.

V průběhu druhého pololeX roku 2020 plánujeme svolání P S k tvorbě Zdravotního plánu a jeho předběžné vyhodnocení garanty
jednotl ivých oblasX. Na základě těchto výs ledků plánujeme v druhé polovině roku 2020 spuštění prací na sestavení Zdravotního
plánu města na dalš í období 2021 – 2023.

ANO

ANO

ANO

5.1.A Plánování
zdravotních a
souvisejících služeb v
souvislosti s problémy
v obci.;

P lánování zdravotních a
souvisej ících s lužeb probíhá
na základě průběžných
analýz zdravotního stavu
obyvatel  Jihlavy, spoluprací
s  odborníky a  na základě
veřejných diskus í s  obyvatel i
města (např. Fórum ZM,
Fórum mladých apod.).

5.1.B Zabývá se město
zdravím a dopadem na
zdraví ve svých strategiích
a při hodnocení projektů?;

V

při jatých a schválených
strategi ích města a  při
hodnocení projektů v rámci
dotačního programu Projektu
Zdravé město a M A21 a ev.
při  podpoře zdraví a
zdravého životního stylu v
j iných dotačních programech
města jsou jako jedny ze
základních kri téri í zvoleny
indikátory týkaj ící se zdraví,
dopadů na zdraví a  dopadů
na životní styl  obyvatel
města. Konkrétně viz
přís lušné strategie a  dotační
programy.

5.1.C Město má zajištěnu
personální odbornost
pro oblast podpory zdraví
obyvatel ;

Členové Komise PZM a MA21,
partnerské organizace ve
městě zabývaj ící se
zdravotnictvím a
souvisej ícími  s lužbami.

1

1

Statutární město Jihlava s i  zvol i lo 7 cílů v návaznos) na Zdraví 21/Zdraví 2020, které jsou naplňovány prostřednictvím 15 místních
cílů. Vyhodnocení v současné době platného Zdravotního plánu je předběžně naplánováno na druhou polovinu roku 2020, celý
proces  bude zahájen svoláním pracovní skupiny, kde bude dohodnut harmonogram celého procesu vyhodnocení a  tvorby
Zdravotního plánu na dalš í období.

2

1

Bez připomínek.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.1.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.1.5.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se



5.2 Podpora zdraví a prevence nemocí

1

1

Město se svými  partnery pravidelně připravuje osvětové akce zaměřené na zdravý životní styl . Pořádané kampaně na podporu
zdraví se v hodnoceném období zkval i tňuj í, daří se zvát a  spolupracovat s  novými  partnery.

Město se stará o kval i tu dětských hřišť, kterých ve městě přibývá, modernizuj í se a  přizpůsobují se požadavkům občanů. Hřiště
odpovídaj í normám EU. Nově vznikaj í workoutová hřiště pro mládež a  dospělé. Ve druhé polovině roku 2019 byla  započata
rekonstrukce dětského dopravního hřiště, tak aby odpovídalo novým předpisům a normám.   

Péči  o seniory ve městě zaj išťuje odbor sociá lních věcí ve spolupráci  s  odbornými  partnery.

Ve s ledovaném období se podaři lo pro veřejnost zpřístupnit školní hřiště.            

Město spolupracuje a  prostřednictvím dotací podporuje řadu organizací a  aktivi t zaměřených na aktivní s tárnutí.   

Zdraví obyvatel  a  prevence nemocí jsou podporovány i  prostřednictvím dotací z rozpočtu statutárního města Jihlavy - dotační
program PZM a M A21 a dotace na sociá lní s lužbu, činnost neziskového sektoru v sociá lní oblas), preven)vního, osvětového či
veřejně prospěšného charakteru.

1

1

V části 5.2 podává město
precizní a obsáhlý výčet
infrastruktury, akcí a aktivit
zaměřených na podporu zdraví
občanů a zlepšení podmínek pro
zdraví ve městě. Jedná se o
silnou stránku Jihlavy, kde je
tradice pořádání kvalitních akcí a
kampaní tohoto typu již
dlouhodobá. V posledních letech
je vedle tradičního zájmu o
podporu zdraví dětí a mládeže
možno v auditu sledovat
rozšiřující se spektrum služeb
pro seniory.

Na základě připomínek v
průběhu hodnocení auditu
doplnil autor vlastní
sebehodnocení, tj. názorový
komentář, které u města
usilujícího o kategorii A má být
součástí auditu. Lze ocenit
snahu popsat pozitivní výsledky,
ale stejně tak není potřeba se
bát pojmenovat problematické
oblasti a navrhovat cesty ke
zlepšení. 

Spolupráce probíhá na úrovni :

- tvorby strategických dokumentů města Jihlavy

- finanční podpory partnerů v rámci  dotačních ti tulů

https://www.j ihlava.cz/dotacni -program-projektu-zdrave-mesto-a-ma21/ds-55072/p1=104059

- pořádání osvětových komunitních kampaní -

http://www.j ihlava.cz/komunitni -kampane/ms-104037/p1=104037

a dalš í osvětové akce viz návodná otázka 5.2.2.

ANO

ANO

5.2.E Podpora NNO a
dalších organizací
zabývajících se zdravím;

Podpora je real izována v
rámci  projektů NNO  a
dalš ích organizací
zabývaj ících se zdravím
prostřednictvím dotačních
)tulů, propagace jej ich
činnos) a jej ich přizvání na
pořádané osvětové kampaně

5.2.F Spolupráce s
podnikatelskou sférou ;

3

osvětové kampaně

5.2 Podpora zdraví a prevence nemocí

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 5.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 5.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

5.2.1. Jaká je spolupráce vládních a nevládních organizací v regionu, které se zabývají podporou zdraví, se samosprávou?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.2.1. Indikátory



Světlo pro AI D S, Do práce na
kole, Evropský týden mobi l i ty

Podnikatelé podporuj í
sportovní a  kulturní ak)vity
ve městě, které přispívaj í ke
zlepšení fyzického a
duševního zdraví obyvatel .

1

1

S růstem finančních prostředků na dotaci  v rámci  PZM a M A21 se daří zkval i tňovat pořádané osvětové kampaně a zvyšovat počet
spolupracuj ících subjektů. V rámci  dotačních )tulů se daří spolupráce s  real izátory, jej ichž projekty mají dlouhodobou tradici  a
probíhaj í opakovaně (např. Pol icejní akademie pro seniory -  v roce 2019 - j i ž 6. ročník, nebo každoročně se opakující programy pro
zvýšení fyzické ak)vity seniorů či  obézních děX). Dotační program PZM a M A21 je dobře propagovaný a v každém ročníku se hlás í i
noví real izátoři .

V rámci  komunitních kampaní os lovuje PZM a M A21 š i roký okruh spolupracuj ících subjektů. Snahou je každoročně zapojení nových
subjektů a  rozš íření o témata, která jsou právě aktuální a  tudíž pro občany zaj ímavá. (v roce 2019 např. navázání nové spolupráce s
P NJ Jihlava, Trivis  Jihlava, Loono P raha, sportovní organizace basebal lový klub Ježci  Jihlava...), tradičně dobrá je spolupráce se
Zdravým Krajem Vysočina.

Oslovené subjekty - pokud j im to jej ich časové možnosti  dovol í - spolupracuj í a  zapojuj í se do kampaní.

Na první polovinu roku 2020 byly naplánované dvě nové osvětové akce zaměřené jednak na zdravé stravování, propagaci  fa i r trade
a regionálních výrobců potravin, dále na ukázky sportovních ak)vit pod vedením erudovaných lektorů v rámci  kampaně Do práce
na kole. Z důvodu pandemie se tyto kampaně bohužel  nemohly fyzicky uskutečnit. Podaři lo se je však a lespoň částečně real izovat
virtuálně (informace na FB, edukační video)

  

0

0

Z odpovědi na návodnou otázku
nelze zcela vyhodnotit vývoj, čili
zda se daří rozšiřovat a
prohlubovat v Jihlavě komunitní
spolupráci, s jakými subjekty,
příp. zda existují nějaké
problémy. Bylo by vhodné doplnit
komentář, jak konkrétně město v
realitě vnímá zájem ostatních
složek veřejného života o tuto
oblast, kde vidí rezervy, zda se
něco nedaří, naopak zda město
má nějaký příklad dobré praxe
apod.   

P říprava osvětových kampaní probíhá na koordinačních schůzkách společně s  partnery PZM a M A21 a v rámci  jednání Komise PZM
a MA21.

Každý rok bývaj í ve spolupráci  s  partnery připraveny nás ledující kampaně, město je hlavním organizátorem:

Den Země

Akce se koná na Masarykově náměsX (hlavní náměsX města), jedná se spíše o komorně laděnou akci  s  menším počtem
spolupracuj ících subjektů (10 – 15), návštěvnost závis í na aktuálním počas í. Tím, že se akce koná na hlavním náměsX je zaj iš těna
účast i  náhodných kolemjdoucích.  Akce se snaží os lovit všechny skupiny obyvatel  města. Počet účastníků přibl ižně 800 osob.

Den bez tabáku - cesta za čistým vzduchem

Komorně laděná akce zaměřená předevš ím na žáky ZŠ a  S Š, která se zaměřuje na osvětu v oblas) závis los) na tabákových výrobcích
a riziky spojenými  s  jej ich užíváním. K  názorné prezentaci  jsou využívány zdravotnické modely, včetně modelů zanesených pl ic.
 P rogram doplňuj í soutěže se zdravotní téma)kou. SoučásX kampaně je bezplatné měření CO 2 ve výdechu, jak pro žáky, tak i  pro
š irokou veřejnost.

Akce bývá propojena s  bezplatným výstupem na ochoz Brány matky Boží – „za čistým vzduchem“.

Počet účastníků přibl ižně 800 osob.

Světlo pro AIDS, problematika HIV/AIDS, Evropský testovací týden

Akce cíl í předevš ím na žáky ZŠ a  S Š, kteří jsou zváni  na tema)cké besedy s  H I V pozi)vním lektorem. Celkem se koná 6 besed, účast
400 – 500 žáků, jeden den je vyhrazen testování, k dispozici  zájemcům je sanitka organizace Rozkoš  bez rizika, ve které je možné se
nechat bezplatně otestovat. (počet zájemců se pohybuje mezi  30 – 50 otestovanými  osobami)

Den bez úrazu

Květnová akce, která se zaměřuje na preven)vní kontrolu zraku motoristů s  cílem předcházení úrazů a nehod v s i lničním provozu a
cykloprovozu. Prevence bývá propojena s  kulturní akcí se zdravotní tematikou. 

ANO

ANO

5.2.A Počet preventivních
akcí zaměřených na
podporu zdraví a zdravého
životního stylu ;

13

5.2.C Objem činnosti
věnovaný aktivnímu
stárnutí;

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.2.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

5.2.2. V jakém rozsahu a s jakým ohlasem jsou pořádány preventivní akce zaměřené na podporu zdraví a zdravého životního stylu?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.2.2. Indikátory

Činnos) věnované ak)vnímu
stárnuX jsou podporované
předevš ím v rámci  dotace z
rozpočtu PZM a M A21, na
seniory bývaj í vždy zaměřeny
3 podpořené projekty



Evropský týden mobility, Jihlavský den zdraví a Den bez aut

Celotýdenní akce zaměřená na všechny skupiny obyvatel  města. P rogram zaj ištěn na každý den. Velkou akcí je celodenní Den zdraví,
který se koná na Masarykově náměsX, na kterém spolupracuje velký počet subjektů (+/- 30). P rogram na náměsX je rozčleněn do 3
sektorů, péče o zdraví – osvěta, první pomoc + stan s  možnosX měření základních zdravotních parametrů), sportovní + záži tková –
možnost vyzkoušet s i  různé sportovní discipl íny a  zasoutěžit s i , dopravní – udrži telné dopravní prostředky, nové trendy v dopravě,
dopravní výchova. Odhadem se této kampaně účastní až 5 000 občanů.

Jihlavský týden sociálních služeb

Celorepubl iková kampaň, ke které se připojuj í poskytovatelé sociá lních s lužeb působící na území statutárního města Jihlavy.
V průběhu daného týdne má š i roká veřejnost v rámci  dnů otevřených dveří možnost seznámit se s  činnosX organizací a  nabízenými
s lužbami  přímo u jej ich poskytovatelů.  

Silák roku

Sportovní soutěž pro žáky ZŠ. Nej lepš í sportovně založení žáci  ze ZŠ soutěží v někol ika discipl ínách pod dohledem Městské pol icie.
V roce 2019 se konal  j i ž 20. ročník této soutěže, které se každoročně účastní přibl ižně 200 dětí.

https://j ihlava.cz/tyden-socia lnich-s luzeb-se-uskutecni -na-zacatku-ri jna/d-534898

 https://www.j ihlava.cz/s i lak-roku-2018/a-3297

https://www.j ihlava.cz/s i lak-roku-2019/a-4886

Statutární město se dále spolupodíl í na pořádání nás ledujících akcí:

Do práce na kole, spolupráce s  Krajem Vysočina

https://www.j ihlava.cz/do-prace-na-kole/gs-5479

https://www.j ihlava.cz/do-prace-na-kole-tentokrat-jako-homo-cykl iens/d-531329

Sportujeme s VŠPJ, partner akce od roku 2016

Sportujeme s  VŠ PJ – od roku 2016 se statutární město Jihlava stalo partnerem akce                                            
https://www.jihlava.cz/aktuality/ds-55587/p1=104029&tzv=1&pocet=25&stranka=2

https://www.j ihlava.cz/sportujeme-s-vspj/a-5239

V roce 2019 se město stalo partnerem 1. ročníku Branného závodu pořádaného S Š Trivis  - https://www.j ihlava.cz/branny-zavod-
j ihlava/a-5296

V roce 2019 se město poprvé zapoji lo do soutěžní kampaně Pěšky do školy, kterou pořádá skupina P ražské matky. P rvního ročníku
se zúčastni ly 3 ZŠ a  jedna MŠ, jedna ze základních škol  se umísti la  na druhém místě.

https://www.j ihlavske-l i s ty.cz/radnicni_noviny/clanky/jr/2019-09/09jr02.pdf

 

Kampaně jsou připravovány pro š i roké spektrum cílových skupin a  každá z nich v sobě zahrnuje dalš í dílčí ak)vity, které jsou
garantovány naš imi  partnery.

Komunitní kampaně a besedy propagují a  podporuj í zdravý životní styl , zpřístupňují pohybové ak)vity pro vyloučené skupiny
obyvatel  (senioři , dě) s  nadváhou, dě) ze sociá lně s labých rodin, rodiny s  malými  dětmi), snaží se je zapoji t do aktuálního dění a
umožnit j im setkávání a  aktivnějš í život.

O bčané mohou nalézt informace o pořádaných akcích v kulturním kalendáři  (web I  )štěná podoba v rámci  Novin Jihlavské radnice,
které jsou doručovány do každé domácnos)). I nformace o akcích pořádaných přímo PZM a M A21 lze nalézt na webu Zdravého
města, ke každé kampani  je o)štěna )sková zpráva a leták v Novinách j ihlavské radnice, leták k akci  je dále publ ikován v
Jihlavských l i s tech, vylepen na všech výlepních plochách ve městě, umístěn na vývěskách v okrajových částech, rozes lán velkým
zaměstnavatelům a spolupracuj ícím organizacím.

1 1

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.2.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Návodná otázka 5.2.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Bezpečně na cyklostezce

Městská pol icie pořádá v letních měsících preven)vní program Bezpečně na cyklostezce. Strážníci  se na vybraných cyklostezkách ve
městě setkávaj í s  ak)vními  občany, se kterými  probíraj í mimo j iné problema)ku bezpečného pohybu jak na cyklostezkách, tak i  na
stezkách pro chodce. Současně provádějí preventivní kontrolu kol .

Počet účastníků přibl ižně 800 osob

https://www.j ihlava.cz/komunitni -kampane/ms-104037/p1=104037

 

https://www.jihlava.cz/komunitni-kampane/ms-104037/p1=104037
https://jihlava.cz/tyden-socialnich-sluzeb-se-uskutecni-na-zacatku-rijna/d-534898
https://www.jihlava.cz/silak-roku-2018/a-3297
https://www.jihlava.cz/silak-roku-2019/a-4886
https://www.jihlava.cz/do-prace-na-kole/gs-5479
https://www.jihlava.cz/aktuality/ds-55587/p1=104029&tzv=1&pocet=25&stranka=2
https://www.jihlava.cz/branny-zavod-jihlava/a-5296
https://www.jihlavske-listy.cz/radnicni_noviny/clanky/jr/2019-09/09jr02.pdf


1 0

Preventivní kampaně jsou
tradičně silná stránka Zdravého
města Jihlava. Bez zásadních
připomínek, pouze by stálo za to
upřesnit počet účastníků.
Uvedený počet účastníků 800 se
vztahuje ke všem akcím
organizovaných městem nebo
jen k některé určité? V případě,
že se vztahuje ke všem akcím, je
to na město velikosti Jihlavy
překvapivě malý zájem občanů. 

https://www.jihlava.cz/vyhlaska-c-10-2016/d-515239/p1=103392

Kouření před restauracemi je problémem především v letních měsících, strážníci MP kuřáky upozorňují a vzniklou
situaci se snaží řešit především dohodou.

4/2019 - beseda se žáky ŠECR k prevenci závislostí (tabák, alkohol, drogy)

Den bez tabáku na parkánu 31.5. - osvěta, interaktivní hry, diskuse s občany na téma závislosti na tabáku

11/2019 - ZŠ O.B. Demlova Jihlava - interaktivní hra Jak se nestát závislákem - prevence závislostí (alkohol, drogy, tabák, obecně co jsou
závislosti)

ANO

5.2.D Počet nekuřáckých
provozoven veřejného
stravování a akcí na
podporu nekouření.;

Trend:
Zlepšující se

Trend:
Stabilní

5.2.3. Jaké aktivity na podporu nekouření město podporuje/organizuje a kolik se ve městě nachází nekuřáckých provozoven (částečně

oddělené, celé)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.2.3. Indikátory

V hodnoceném období statutární město Jihlava pořádalo tradiční osvětové komunitní kampaně upozorňující na zdravý životní styl  a
prevenci  nemocí a  podpoři lo formou dotace řadu akcí na podporu zdraví a  zdravého životního stylu.

O dhadnout počty účastníků popsaných kampaní není zcela  jednoduché, vzhledem k tomu, že akce probíhaj í pod "š i rým nebem".
Počty uvedené u jednotl ivých kampaní se vztahují vždy pouze k výše popsané kampani . Nejedná se o celkový údaj  za všechny
kampaně. Návštěvnost kampaní  je logicky ovl ivněná i  přízní počas í. Celkově lze říci , že jsou všechny kampaně dobře navštěvované,
jel ikož se konaj í na hlavním j ihlavském náměsX přes  které prochází velký počet l idí, či  jsou na ně cíleně zvány j ihlavské školy.
Největš ímu zájmu se j i ž tradičně těš í Jihlavský den zdraví, který občanům města mimo j iné nabízí možnost testování základních
zdravotních parametrů, přehl ídku sociá lních s lužeb, které na území města fungují a  také sportovní ak)vity pro dě). V každém
ročníku se snažíme zařadit nového partnera, v roce 2019 se jednalo o ukázku a možnost vyzkoušení basebal lu, či  ochutnávku
zdravých pomazánek a přípravu zdravých svačin.  

V r. 2011 se Zdravé město Jihlava v rámci  osvětové kampaně Světový den bez tabáku rozhodlo iniciovat vznik S ítě nekuřáckých
restaurací. Smyslem projektu je propagovat nekuřácká restaurační zařízení a  pomoci  obyvatelům a návštěvníkům města, aby se
sami  rozhodl i , v jakém zařízení stráví svůj  volný čas .

Zástupci  provozoven, jej ichž prostředí bylo výhradně nekuřácké, případně s  oddělenou nekuřáckou místnosX, se mohl i  bezplatně
zaregistrovat do této s ítě restaurací pomocí onl ine formuláře, který byl  umístěn na adrese hbp://www.j ihlava.cz/formular-k-
registraci -do- s i te-nekurackych-provozoven/d-483707/p1=104057.

V r. 2012 bylo do projektu přihlášeno 22 zařízení, v roce 2017 se zapoji lo celkem 29 provozoven: 17 zcela  nekuřáckých a 12 s
oddělenou nekuřáckou místností.

Statutární město Jihlava také vydalo propagační leták „Síť nekuřáckých restaurací v Jihlavě“, který byl  nedílnou součásX propagace
PZM a MA21 na všech komunitních kampaních i  na všech veletrzích cestovního ruchu, kterých se statutární město Jihlava účastni lo.

S  účinnosX od 31.5.2017 vstoupi l  v platnost zákon 65/2017 o ochraně zdraví před škodl ivými  účinky návykových látek. Tímto se
všechny stravovací provozovny automaticky přeš ly do nekuřáckého režimu.

V souvislos) se zákazem kouření v uzavřených prostorech restaurací došlo k tomu, že se kuřáci přesunuli před tyto
podniky. V řadě případů to přineslo značné problémy v podobě hluku, znečišťování chodníků a sXžnosX na zápach.
Městská policie na tyto sXžnos) reagovala cílenou kontrolní činnosX zaměřenou na dodržování nočního klidu a
znečišťování veřejných prostranství. V  případě hluku před dobou platnos) nočního klidu a zvýšeného zápachu z
cigaret, na který si stěžovali obyvatele bytů v okolí restaurací, strážníkům chyběl nástroj k řešení. Jako vhodný nástroj
se projevila obecně závazná vyhláška zakazující ve vymezených lokalitách požívání alkoholických nápojů na
veřejnosti. 

V rámci  komunitních kampaní pořádaných PZM a M A21 se každoročně v druhé polovině května koná Den bez tabáku – cesta za
čistým vzduchem, jehož stálými  partnery jsou pracovníci  Poradny pro odvykání kouření, Nemocnice Jihlava a  odborníci  ze S ZÚ.
Široká veřejnost má možnost se dozvědět o činnos) poradny, nechat s i  otestovat zanesení pl ic CO 2, seznámit se možnými  nás ledky
závis los) a diskutovat možnos) boje se svou závis losX, vl ivu na nejbl ižš í okol í apod. P rostor tema)ce škodl ivos) kouření je
věnován také v rámci  podzimní kampaně Jihlavský den zdraví, který se koná v rámci  Evropského týdne mobi l i ty.

Ve sledovaném období lektorky ze SZÚ pořádaly k problematice prevence závislostí několik besed se žáky SŠ a ZŠ:

Ak)vity na podporu boje
pro) kouření a  osvětu o
nemocech, které kouření
způsobuje

Cesta za čistým vzduchem -
Den bez tabáku, Jihlavský
den zdraví

https://www.jihlava.cz/vyhlaska-c-10-2016/d-515239/p1=103392Kou?en� p?ed restauracemi je probl�mem p?edev?�m v letn�ch m?s�c�ch, str�?n�ci MP ku?�ky upozor?uj� a vzniklou situaci se sna?� ?e?it p?edev?�m dohodou
https://www.jihlava.cz/vyhlaska-c-10-2016/d-515239/p1=103392Kou?en� p?ed restauracemi je probl�mem p?edev?�m v letn�ch m?s�c�ch, str�?n�ci MP ku?�ky upozor?uj� a vzniklou situaci se sna?� ?e?it p?edev?�m dohodou
https://www.jihlava.cz/vyhlaska-c-10-2016/d-515239/p1=103392Kou?en� p?ed restauracemi je probl�mem p?edev?�m v letn�ch m?s�c�ch, str�?n�ci MP ku?�ky upozor?uj� a vzniklou situaci se sna?� ?e?it p?edev?�m dohodou


 

rok 2018 v Jihlavě:

2, 3, 11/2018 – 5 x beseda a interaktivní hra Jak se nestát závislákem - prevence závislostí na ZŠ a SŠ v Jihlavě

Den bez tabáku na parkánu 31.5. - osvěta, interaktivní hry, diskuse s občany na téma závislosti na tabáku

11, 12/2018 VŠPJ, zdr. katedra - přednáška

 

rok 2017 v Jihlavě:

5, 6/2017 6 x beseda prevence závislostí, zdravý životní styl na ZŠ a SŠ v Jihlavě

12.5.2017 SŠ stavební Jihlava - beseda prevence závislostí, zdravý životní styl, (Analýza zdravotního stavu mládeže)

Farmeko - 13.2. - alkohol a drogy

SVOSŠ - 14.2. - alkohol a drogy

Den zdraví pro Erko - veřejnost - minibesedy o prevenci užívání návykových látek

Den bez tabáku na parkánu 31.5. - osvěta, interaktivní hry, diskuse s občany na téma závislosti na tabáku

ZŠ O.B. Demlova Jihlava - Veletrh zdraví

1

1

1

1

Bez zásadních připomínek.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.2.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.2.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

 

Aktivity na podporu boje proti kouření a osvětu o nemocech, které kouření způsobuje

Cesta za čistým vzduchem - Den bez tabáku, Jihlavský den zdraví

Ve s ledovaném období nedocházelo ke zvyšování počtu nekuřáckých restaurací. V roce 2017 v souvis los) s  přípravou změny
legis lativy dalš í nekuřácké restaurace j i ž neměly potřebu registrovat se do Sítě nekuřáckých restaurací.

Zdravé město Jihlava pokračuje v pravidelném pořádání osvětových kampaní zaměřených na prevenci  kouření. Na kampaně zve
pracovníky z Poradny pro odvykání kouření, Nemocnice Jihlava i  odborné pracovníky regionálního pracoviště S ZU a v jej ich rámci
zprostředkovává možnost poradenství a  testování š i roké veřejnosti .

Důleži tým partnerem je také městská pol icie, která každoročně pořádá preventivní besedy o škodl ivosti  kouření s  žáky 5. tříd. 



Sportovní zařízení v majetku města nebo v majetku organizací, kde má město podíl

Sportovní zařízení Druh Provozovatel Uživatelé

1 Vodní rá j koupa l i š tě  + a qua pa rk SMJ ve ře jnos t, turi s té

2 Horá cký zi mní s ta di on zi mní s ta di on HC Dukl a ve ře jnos t, profi, s pol ky,
turi s té

3 Zi má če k zi mní s ta di on HC Dukl a ve ře jnos t, profi, s pol ky,
di vá ci , turi s té

4 Ba zé n E. Roš i cké ho ba zé n 25 m + s portovní ha l a SMJ ve ře jnos t, profi, s pol ky,
turi s té

5 Fotba l ový s ta di on fotba l ový s ta di on FC Vys oči na profi, s pol ky, di vá ci ,
turi s té

6 Hři š tě  s  umě l ým povrche m Roš i cké ho fotba l ové  hři š tě FKM Vys oči na profi , s pol ky, ve ře jnos t

7 Hři š tě  s  umě l ým povrche m Na
Stoupá ch fotba l ové  hři š tě FKM Vys oči na s pol ky, ve ře jnos t

8 Sportovní a re á l  Na  Stoupá ch a tl e ti cký ová l  a  s e ktory SMJ s pol ky, ve ře jnos t

9 Te ni s ce ntrum te ni s , s qua s h, ba dmi nton Te ni s ce ntrum s pol ky, profi, ve ře jnos t,
turi s té

10 Ski a re á l  Ša cbe rk s ki a re á l SALIX INTEGRA, s r.o. ve ře jnos t, turi s té

ANO

5.2.B Počet dětských hřišť
a zařízení pro fyzickou
aktivitu dospělých;

Seznam dětských
hřišť

5.2.4. Jaký je počet dětských hřišť a jak město podporuje pohybovou aktivitu dětí a mládeže?
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.2.4. Indikátory

Město na svém území dlouhodobě buduje a  udržuje infrastrukturu pro sport a  volný čas .

O  využiX území pro sport rozhoduje město, odpovídá za bezpečnost a  kval i tu prostředí pro dě), rozhoduje i  o umístění a  provozu
hřišť a  sportovišť pro dospělé. O d roku 2008 docházelo k rušení nevyužívaných a nevyhovujících dětských hřišť (herní prvky
neodpovídaly normám Č S N/EN, apod.) a  k výstavbě nových dle současné legis la)vy. Tím s ice doš lo ke snížení jej ich počtu, avšak k
podstatnému zvýšení jej ich kval i ty. K  1/2020 na území statutárního města fungovalo 79 dětských hřišť. V roce 2017 bylo dokončeno
multi funkční hřiště s  umělým povrchem v části  města Helenín. Součástí hřiště byl  sklad mobi l iáře a  venkovní kryté posezení.

Ve s ledovaném období se podaři lo zpřístupnit školní hřiště osobám z řad veřejnos). Všechny základní školy v Jihlavě mají k
dispozici  vlastní školní hřiště. 

Viz. 5.2. B Příloha dětská hřiště

Viz. RM 11 OŠKT DV N03- Návrh na souhlas  s  umožněním výpůjčky školních sportovních areálů

Sportovní hřiště pro dospělé/mládež proš la  v pos ledních letech obdobným vývojem jako dětská hřiště, K  1/2020 na území
statutárního města fungovalo 39 sportovišť

Viz. Příloha seznam sportovišť dalš í kapitola

Dalš í sportoviště ve správě města:

[1]

[2]

 

Zdroj  – Plán rozvoje sportu v Jihlavě 2018 – 2025 https://www.j ihlava.cz/assets/Fi le.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528633

 

Na webových stránkách města je umístěna apl ikace, kde jsou zveřejněna všechna sportoviště ve městě a  režim, v jakém fungují.

https://www.j ihlava.cz/kam-za-sportem/ms-103881/p1=103881

 

79 dětských hřišť, 39
sportovišť pro fyzickou
ak)vitu dospělých ve správě
O S R, 10 sportovišť v majetku
města příp. organizací,
v nichž má město podíl ,
rozvinutá s íť cyklostezek,
cyklotras  a  cykloopatření,
dělené chodníky pro pěš í a
cykl is ty, bezbariérové
chodníky (více než 40 km).

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528633
https://www.jihlava.cz/kam-za-sportem/ms-103881/p1=103881
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=124C169EFCA84FA4967E7BD04D32B34E


2016 2017 2018 2019 2020 (schválený)

50 026 843 Kč 53 182 897 Kč 59 566 656 Kč 52 616 700 Kč 50 514 000 Kč

 

[1] V ma je tku SMJ, s .r.o.

[2] V ma je tku TENISCENTRUM JIHLAVA, a .s .

1

1

1

1

Obsáhlá odpověď se všemi
relevantními fakty. Na základě
připomínek byl městem přidán
částečný sebehodnotící
komentář. Lze doufat, že
započaté kroky podporující
aktivní mobilitu budou mít další
pokračování a přinesou
konkrétní dopady, tj. zvýšení
podílu pěší chůze při cestách do
školy. Infrastruktura (byť důležitá
a nákladná), studie apod. jsou
jen nástroj k dosažení cíle,
kterým je zdatná a zdravá
populace.   

Otevření školních hřišť pro veřejnost

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.2.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.2.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Statutární město Jihlava kon)nuálně pokračuje v budování cykl is)ckých stezek, tras , cykl is)cké infrastruktury a  dalš ích opatřeních
pro cykl is ty v souladu s  Generelem cykl is)cké dopravy města Jihlavy. V roce 2019 byla  s  podporou Kraje Vysočina real izována
oprava cyklotrasy B06 – Reindlerův dvůr, na kterou navazuje v témže roce dokončená cykl is)cká stezka R08 Jihlava – Pávov
(průmyslová zóna – sever) spojuj ící část města Bedřichov s  průmyslovou zónou. Délka real izované cykl is)cké stezky je 3,122 km.
V rámci  stezky byly osazeny 2 stoly s  lavicemi, odpadkový koš  a  10 dvoumístných stojanů pro j ízdní kola. V témže roce byl  v rámci
projektu Zvýšení bezpečnos) dopravy v průmyslovém parku, Jihlava, dokončen 80 m propojovací úsek cyklostezek v této lokal i tě, na
který navazuje v současnos) dokončovaná cykl is)cká stezka a  smíšená stezka pro chodce a cykl is ty v průmyslovém parku
v Hruškových Dvorech. Nově vybudované úseky navazuj í na stávaj ící obousměrnou cyklostezku s  označením R09 a která vede
souběžně s  komunikací v ul ici  P růmyslová. Dále se napojuje na cyklotrasu B12 a prostor v bl ízkos) hlavního vlakového nádraží Č D.
Délka této trasy činí 0,961 km. Tři  výše uvedené projekty jsou spolufinancovány z I ntegrovaného regionálního operačního programu
prostřednictvím I ntegrovaného plánu rozvoje území Jihlavské s ídelní aglomerace. Detai lní informace o projektech jsou zveřejněny
na webových stránkách města pod odkazy https://www.j ihlava.cz/cyklostezka-r08-j ihlava-pavov-prumyslova-zona-sever/d-
529071/p1=103674, https://www.j ihlava.cz/smisena-stezka-pro-pes i -a-cykl is ty-a-cyklostezka-prumyslovy-park-j ihlava/d-
529529/p1=103674 a https://www.j ihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti -dopravy-v-prumyslovem-parku-j ihlava/d-529072/p1=103674.

V roce 2020 dojde k real izaci  dalš ích úseků cykl is)ckých stezek na území města Jihlavy. V rámci  projektu Cyklostezka G01 – úsek od
odbočky na Hosov po kaštanovou alej , Jihlava, bude vybudován dalš í úsek cyklostezky spojuj ící Jihlavu s  čásX města Hosov
s  návaznosX na plánovanou cyklotrasu na ul ici  Telečská. Dalš ím real izovaným projektem je Cyklostezka G02 – ul . U Rybníčků –
Křižíkova, Jihlava, která spojuje dopravní hřiště s  dalš ími  cykl is)ckými  úseky ul ice U Koželuhů a Cyklostezka G04 ul . Mlýnská –
Helenínská, Jihlava, s  přímým napojením na mezinárodní cyklotrasu Jihlava – Třebíč – Raabs.

Bl ižš í informace k této problematice jsou uvedeny kapitole 4.1.1 AUR

http://j ihlava.cz/mapa/d-495973/p1=76438

https://www.j ihlava.cz/projekty-mesta/ms-103686/p1=103686

Na podporu pohybové ak)vity děX a mládeže statutární město Jihlava každoročně vypisuje dotace a rozděluje finanční prostředky z
rozpočtu města na sport a  volný čas .

Objem finančních prostředků poskytnutých statutárním městem Jihlava na sport a volný čas

Ve s ledovaném období město modernizuje a  opravuje dětská hřiště dle současné legis la)vy, která klade důraz zejména na
bezpečnost herních prvků. P ro dalš í rozš íření možnos) pohybové ak)vity děX, mládeže a dospělých město pokračuje v budování
cyklostezek a  cykloopatření (více než 40 km), bezbariérových chodníků a chodníků dělených pro ckloprovoz a  pěš í, zvyšování
bezpečnosti  přechodů pro chodce a bezbariérových zastávek.

Město nemá k dispozici  s ta)s)ku, která by s ledovala, zda se mění ak)vní mobi l i ta  děX na základě budovaných cyklostezek a  pěš ích
tras .

https://www.jihlava.cz/cyklostezka-r08-jihlava-pavov-prumyslova-zona-sever/d-529071/p1=103674
https://www.jihlava.cz/smisena-stezka-pro-pesi-a-cyklisty-a-cyklostezka-prumyslovy-park-jihlava/d-529529/p1=103674
https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-prumyslovem-parku-jihlava/d-529072/p1=103674
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=9EDDECCCEB8B4ECE90B900D1FF2901DE


 

Sčítač cyklostezka směr Luka n. Jihlavou, Pístov

5.2.5. Jaký je počet hřišť a dalších prostor pro pohybovou aktivitu dospělých a jak město podporuje pohyb a aktivní mobilitu občanů?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Všeobecně však lze říct, že v odpoledních hodinách a o víkendech (předevš ím o neděl ích) jsou cyklostezky a  lokal i ty, kterými
procházej í, obl íbeným místem pro relaxaci  a  ak)vní odpočinek. Viz při ložené sta)s)ky - cyklo-sčítače instalované na cyklostezce do
Luk nad Jihlavou a Pístova.  

V roce 2019 se někol ik j ihlavských ZŠ zapoji lo do kampaně Pěšky do školy, která se snaží dě) mo)vovat k cestě do školy pěšky.
Celkem se kampaně zúčastni lo více než 800 děX. Na podzim 2020 město plánuje znovuzapojení do této kampaně, která začíná
21.9.2020, tedy v Evropském týdnu mobi l i ty. V rámci  kampaně plánujeme také dotazníkové šetření, jehož cílem je zj i s)t počet děX,
které chodí do školy, na hřiště pěšky, četnost využití cyklostezek. (viz kapitola  5.2.2) 

Dotaz na samostatnou docházku děX do školy a  na dětská hřiště nejsme v současné době schopni  zodpovědět. Věříme, že plánované
dotazníkové šetření nám poskytne požadované informace.

Město se v roce 2019 také zapoji lo do projektu krea)vní Česko - města přátelská dětem a zadalo zpracování studie předprostoru a
okol í jedné z j ihlavských základních škol , při lehlého bazénu a fotbalového stadionu z pohledu potřeb děX a mládeže - jej ich
mobi l i ty - jak je území přístupné, bezbariérové, bezpečné. Sběr dat přines l  cenné informace, které byly zapracovány do
architektonické studie. Po zapracování se projevi la  potřeba výrazné změny zadání - zmenšení řešeného  území a  větš í zaměření na
kraj inářské řešení okol í školy. Studie proto nakonec nebyla zveřejněna ani  projednána s  veřejnosX a bude zadána znovu s
upraveným zadáním (předpoklad září 2020). Studie bude nás ledně projednána s  veřejnosX, které bude představen výstup analýzy.
Součástí s tudie bude také etapizace projektu tak, aby projekt mohl  být real izován dle aktuálních finančních možností města.    

 

Bezpečné okol í škol  je podle města jedním z předpokladů pro to, aby dě) do školy znovu začaly pěšky chodit. Nicméně vždy bude
existovat j i s té procento rodičů, kteří mají důvod dě) do školy vozi t (cesta stejným směrem a začátek pracovní doby, který je shodný
se začátkem výuky, strach pus)t předevš ím dě) mladš ího školního věku na cestu samotné, dě), které navštěvuj í j inou než spádovou
školu a  dalš í. 

Ve s ledovaném období se podaři lo otevření školních hřišť pro veřejnost. Školní hřiště s i  může pronajmout každý plnoletý občan,
pouze hřiště, u kterých ještě neuplynula doba udrži telnos) z důvodu jej ich real izace z dotačního )tulu je zaXm možný pronájem
pouze pro organizované skupiny.

V neposlední řadě je vyčleňován nemalý objem finančních prostředků, které jsou formou dotací a  finančních darů rozdělovány na
podporu sportu, tělovýchovy a volnočasových aktivi t.

V druhé polovině roku 2019 byla  zahájena rekonstrukce dopravního hřiště, tak aby odpovídalo stávaj ícím předpisům a normám.
Jeho otevření se plánuje na 3. čtvrtletí roku 2020.

Ve městě funguje dostatečný počet tělovýchovných jednot, sportovních spolků, či  jednotl ivců, kteří nabízej í š i roký výběr sportovních
aktivi t pro děti  a  mladistvé. Tyto aktivi ty fungují větš inou po celý školní rok - s  výj imkou prázdnin.  

I ndividuální sportovní vyžiX je možné i  díky celoročně fungující ledové ploše (s  výj imkou provozní odstávky), dvěma veřejným
plaveckým areálům a dvěma dalš ím bazénům s  možnosX pronájmu a školnímu bazénu při  ZŠ Demlova, dále je v zimních měsících
možné využívat skiareál  v místní čás) Zborná, při  kterém funguje závodní Ski  oddíl  pro dě) a mládež a  lyžařská škol ička pro
nejmenší dě). Volnočasové vyžiX umožňuje i  hustá s íť cyklostezek, která je doplněná volnočasovými  areály pro všechny věkové
skupiny obyvatelstva - hřiště pro děti , fi tness  prvky, workout, skate park.

P ři  dvou ZŠ také fungují sportovní třídy - ZŠ E. Roš ického  - plavání + fotbal , ZŠ Sei fertova - hokej, synchronizované krasobrus lení a
moderní gymnastika. Gymnázium Jihlava dále otevírá  1 sportovní třídu v ročníku.

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=52C686CC207A40CD8122AA1230420760


ANO

5.2.B Počet dětských hřišť
a zařízení pro fyzickou
aktivitu dospělých;

1

1

 

1

1

Připomínka k otevření školních
hřišť pro veřejnost - nejedná se
o skutečné otevření, nýbrž o
zavedení možností pronájmu. To
je sice chvályhodný prvek, ale
volně přístupná hřiště v určité
h o d i n y (mimo pronájmy
organizacemi atd.)  pro
neorganizovaný pohyb dětí,
mládeže i dospělých by byla
vhodnější. Z toho důvodu je
pozitivní informace, že se
otevření hřišť plánuje po
ukončení udržitelnosti projektu.

Navodná otázka 5.2.5.

Seznam sportovišť

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.2.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.2.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Sportovní hřiště pro dospělé/mládež prošla v posledních letech obdobným vývojem jako dětská hřiště, k 1/2020 jich v Jihlavě bylo 39 -
viz. příloha viz. příloha seznam sportovišť

 

Další sportovní zařízení v majetku města nebo v majetku organizací, kde má město podíl:

Vodní ráj – koupaliště + aquapark

Horácký zimní stadion

Zimáček

Bazén E. Rošického – bazén 25 m + sportovní hala

Fotbalový stadion

Hřiště s umělým povrchem E. Rošického

Hřiště s umělým povrchem Na Stoupách

Sportovní areál Na Stoupách

Teniscentrum

Skiareál Šacberk

 

Viz. bod 5.2.4.

Na webových stránkách města je umístěna apl ikace, kde jsou zveřejněna všechna sportoviště ve městě a  režim, v jakém fungují.

Pro zvýšení aktivní mobi l i ty dospělých město pokračuje v budování cyklostezek, cyklotras  a  cykloopatření ve městě viz bod 5.2.4. a

http://j ihlava.cz/mapa/d-495973/p1=76438

a pokračuje také v úpravě chodníků (bezbariérovost, dělení chodníků na pruh pro pěš í a  cykl is ty), přechodů pro chodce a
bezbariérových zastávek pro MHD, jak z hlediska bezpečnosti , tak z hlediska bezbariérovosti  - více viz kapitola  4.1.1 AUR

Na podporu pohybové ak)vity dospělých statutární město Jihlava každoročně vypisuje dotace a rozděluje finanční dary z rozpočtu
města na sport, tělovýchovu a volný čas  – tabulka finančních prostředků viz bod 5.2.4.

Ve s ledovaném období se podaři lo zpřístupnit pro veřejnost školní hřiště – viz bod 5.2.4

79 dětských hřišť, 39 zařízení
pro fyzickou ak)vitu
dospělých ve správě O S R, 10
zařízení pro fyzickou ak)vitu
obyvatel  města, které město
pronaj ímá, pokračuje
v real izaci  cykloopatření
(cyklostezek a  cyklotras  –
více než 40 km), zpřístupnění
školních hřišť

Viz. R M 11 O Š K T DV N03-
Návrh na souhlas  s
umožněním výpůjčky
školních sportovních areálů

Ve s ledovaném období město modernizuje a  opravuje dětská hřiště dle současné legis la)vy, která klade důraz zejména na
bezpečnost herních prvků. P ro dalš í rozš íření možnos) pohybové ak)vity děX, mládeže a dospělých město pokračuje v budování
cyklostezek a  cykloopatření (více než 40 km), bezbariérových chodníků a chodníků dělených pro ckloprovoz a  pěš í, zvyšování
bezpečnosti  přechodů pro chodce a bezbariérových zastávek.

Ve s ledovaném období se podaři lo otevření školních hřišť pro š i rokou veřejnost. Školní hřiště s i  může pronajmout každý plnoletý
občan, pouze hřiště, u kterých ještě neuplynula doba udrži telnos) z důvodu jej ich real izace z dotačního )tulu je zaXm možné jej ich
zpřístupnění pouze formou pronájmu.

Po uplynuX doby udrži telnos) (v horizontu 2 - 3 let kdy tato lhůta uplyne) plánujeme zpřístupnění hřišť pro veřejnost a  jej ich
zaj ištění osobou správce, který by měl  k dispozici  také odpovídaj ící zázemí. Tímto způsobem chceme předcházet vandal izmu a ničení
nově vybudovaných areálů. 

V neposlední řadě je vyčleňován nemalý objem finančních prostředků, které jsou formou dotací a  finančních darů rozdělovány na
podporu sportu, tělovýchovy a volnočasových aktivi t.

Ve městě působí dostatečný počet spolků, které nabízej í volnočasové vyžiX pro dospělé spoluobčany, existuje také dostatečný počet
hřišť a  prostorů pro pohybovou aktivi tu dospělých.  

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=4E0BFD71BBAE477BA5ABC5FDE44702A4


https://www.jihlava.cz/klub-senioru/d-1746
ANO

5.2.C Objem činnosti
věnovaný aktivnímu
stárnutí;

 

5.2.6. Jak město reaguje na demografický vývoj? Jaký he objem a obsah činností zaměřených na aktivní stárnutí? Jak město tyto aktivity

podporuje?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.2.6. Indikátory

Město spolupracuje a prostřednictvím dotací podporuje řadu organizací a aktivit zaměřených na aktivní stárnutí.

Statutární město Jihlava pro zapojení seniorů a těžce zdravotně postižených občanů města do kulturního a společenského života zřídilo
a provozuje Klub seniorů:

2017 - 86 seniorů

2018 - 91 seniorů

2019 - 89 seniorů

Aktivnímu stárnutí a volnočasovým aktivitám se věnují např. tyto organizace:

Svaz důchodců ČR - místní organizace Jihlava- zdravotní akce pro seniory, přednášky, kulturní a společenská činnost, zájezdová činnost

http://svazduchodcu-jihlava.wbs.cz/

2017 - 370 členů

2018 - 350 členů

2019 - 320 členů

2020 - 300 členů 

Senior Point v Jihlavě - tematické besedy pro seniory

https://www.jihlava.cz/senior-point-jihlava/os-43620 

https://jihlava.familypoint.cz/

Služeb Seniorpointu využilo v roce:

2017 - 2070 seniorů

2018 -2552 seniorů

2019 - 3060 seniorů 

Klub seniorů Jihlava, Svaz postižených civilizačními chorobami - klubová, zájezdová činnost

http://www.civilky.cz/nase-organizace/vypis/kraj-vysocina/okresni-organizace-jihlava/

2017 - 573 členů

2018 - 603 členů

2019 - 612 členů 

Klub českých turistů – výlety, vycházky do okolí i vzdálenějších míst - většina členů je v seniorském věku

http://www.kctbedrichovjihlava.estranky.cz/

ve sledovaném období se počet členů pohybuje mezi 100 - 110 členy  

SOKOL Jihlava – cvičení pro různé věkové skupiny, 3 programy vhodné pro seniory

http://www.sokoljihlava.cz/oddily/seniori/

http://www.sokoljihlava.cz/oddily/zdravotni-cviceni/

http://www.sokoljihlava.cz/oddily/vsestrannost/

Cvičební jednotky navštěvuje celkem 20 - 25 seniorů

 

TJ Sokol Bedřichov – 1 programy vhodný pro seniory, Senior klub

https://www.jihlava.cz/tj-sokol-bedrichov/os-43988

Setkání seniorů probíhají 1 x měsíčně, navštěvuje je v průměru 80 - 100 seniorů

 

4

projekty v rámci  dotace PZM
a M A21 byly zaměřeny přímo
na seniory

https://www.jihlava.cz/klub-senioru/d-1746
http://svazduchodcu-jihlava.wbs.cz/
https://www.jihlava.cz/senior-point-jihlava/os-43620
https://jihlava.familypoint.cz/
http://www.civilky.cz/nase-organizace/vypis/kraj-vysocina/okresni-organizace-jihlava/
http://www.kctbedrichovjihlava.estranky.cz/
http://www.sokoljihlava.cz/oddily/seniori/
http://www.sokoljihlava.cz/oddily/zdravotni-cviceni/
http://www.sokoljihlava.cz/oddily/vsestrannost/
https://www.jihlava.cz/tj-sokol-bedrichov/os-43988


 

SK Jihlava – 1 program vhodný pro seniory

https://www.skjihlava.cz/

 

VŠPJ - Univerzita třetího věku, široké spektrum studijních oborů pro seniory

https://u3v.vspj.cz/studijni-programy 

Ke studiu bylo přihlášen následující počet seniorů:

2017 - 1053 zapsaných posluchačů

2018 - 1036 zapsaných posluchačů

 2019 - 708 zapsaných posluchačů

podrobnosti viz výroční zprávy v příloze - 2017 - str.11, 2018 str. 9, 2019 str. 48

Knihovna Jihlava  https://www.knihovna-ji.cz/50-aktualni-akce.html

Celoročně pořádá široké spektrum přednášek zaměřených na různorodou problematiku a také na seniory, zdravý životní styl a aktivní
stárnutí

 

ZOO Jihlava – programy pro seniory v základní nabídce pro návštěvníky

https://zoojihlava.cz/programy-pro-seniory

Spolupráce s domovy pro seniory - výjezdy cca 3x ročně, 1-2 x ročně program pro tyto seniory v zoo

 

OGV v Jihlavě – dílny pro seniory

http://www.ogv.cz/seniori_dilny_akce

Dílny pro seniory se v OGV konají od roku 2017, 1 x měsíčně, tematika se vztahuje většinou k aktuální výstavě. Dílen se účastní přibližně
10 seniorů.

  

Specifické služby pro seniory jsou v Jihlavě zajišťovány odborem sociálních věcí, příspěvkovými organizacemi zřizovanými městem a
neziskovými organizacemi, které město podporuje.

http://www.jihlava.cz/vismo/o_utvar.asp? id_org=5967&id_u=40068&p2=2&p1=50133

 

Jedná se zejména o následující služby:

Pečovatelská služba a domovy pro seniory - Integrované centrum sociálních služeb Jihlava

Domov pro seniory Jihlava- Lesnov                              Pečovatelská služba Jihlava

2017      178 uživatelů                                                      2017      567 uživatelů

2018      187 uživatelů                                                      2018      561 uživatelů

2019      192 uživatelů                                                      2019      562 uživatelů

Domov pro seniory Stříbrné terasy

2017      100 uživatelů

2018       97 uživatelů

2019      95 uživatelů

Zajištění a zprostředkování sociálních služeb

Na území města Jihlavy působí celkem 47 organizací poskytující jak registrované sociální služby dle zákona o sociálních službách, tak i
sociální služby neregistrované.

Sociální a odborné poradenství (Odbor sociálních věcí)

JIS MPSV, ve kterém je vedena sociální práce, neumožňuje získat počet osob, kterým bylo sociální poradenství poskytnuto.

Pro další možnosti trávení volného času a možnost zůstat nadále v domácím prostředí je možno využít následujících služeb a aktivit:

https://u3v.vspj.cz/studijni-programy


 

     

Život 99 - Jihlava, z.ú.  – osobní asistence, tísňová péče  – hlídací a zabezpečovací systém pro seniory, volnočasové aktivity

https://www.jihlava.cz/zivot-99/os-43609

Pobytová odlehčovací služba - Integrované centrum sociálních služeb Jihlava

2017      102 uživatelů

2018      173 uživatelů

2019       186 uživatelů

Denní stacionář „Domovinka“ - Integrované centrum sociálních služeb Jihlava

2017      36 uživatelů

2018      34 uživatelů

2019       36 uživatelů

Dobrovolnické centrum Jihlava - Diecézní charita Brno – Oblastní charita Jihlava – odlehčovací služba Adapta

2017      1150 uživatelů

2018      1150 uživatelů

2019       1200 uživatelů

Odborné sociální poradenství - Bílý kruh bezpečí pomoc seniorům ohrožených trestnou činností - Nebojte se policie, z.s.

2017       852 uživatelů

2018      972 uživatelů

2019      520 uživatelů

V rámci dotačního programu PZM a MA21 od roku 2013 město podporuje další aktivity pro seniory: např. Noc sokoloven, Nordic
Walking procházky, S městem Jihlava plave celá rodina, biojarmark, dlouhodobý program „Seniorem v pohodě“, zaměřený na podporu
zdravého životního stylu, zdravou výživu, předcházení civilizačních nemocí a zapojení do pohybových aktivit po celé realizační období,
během letních měsíců propojeno s pohybovou akcí Parky v pohybu.

Ve spolupráci se z. s. Nebojte se policie město podporuje od r. 2013 Policejní akademii pro seniory, která pořádá specializované besedy,
pohybové aktivity, tematické výlety a branný závod pro seniory.

 

V rámci dotace PZM a MA21 byly v roce 2017 podpořeny tyto projekty:

Seniorem v pohodě – realizátor: Zdravá Vysočina, z.s. - přednášky, celoroční pohybová cvičení, pochod proti Alzheimerově chorobě,
Parky v pohybu

Pochod proti Alzheimerově chorobě - 56 účastníků, 72 účastníků diabetologický den, 22 účastníků pravidelná cvičení

Třetí ročník branného závodu pro jihlavské seniory – realizátor: Nebojte se policie, z.s. - pohybové aktivity pro seniory, zúčastnilo se
90 seniorů 

S bílým kruhem do bezpečí - realizátor: Nebojte se policie, z.s., aktivity zaměřené na vnoučata v doprovodu prarodičů, zúčastnilo se 50
seniorů

S městem Jihlava plave spolu celá rodina – realizátor: Elitavers Academy, čas v bazénu strávený společně se členy rodiny – vnoučata s
prarodiči, zúčastnilo se 30 seniorů

 

V rámci dotace PZM a MA21 byly v roce 2018 podpořeny tyto projekty:

Seniorem v pohodě – realizátor: Zdravá Vysočina, z.s. - přednášky, celoroční pohybová cvičení, pochod proti Alzheimerově chorobě,
Parky v pohybu

30 účastníků – pochod pro) Alzheimerově chorobě, 100 účastníků na Krajském diabetologickém dni , 32 seniorů navštěvovalo
pravidelná cvičení 2 x týdně

Čtvrtý ročník branného závodu pro jihlavské seniory – realizátor: Nebojte se policie, z.s. - pohybové aktivity pro seniory, účast 200

https://www.jihlava.cz/zivot-99/os-43609


1

1

Se zvyšuj ícím se počtem seniorů vzrůstá ve městě nabídka aktivi t věnovaných aktivnímu stárnutí.

Vzhledem ke skutečnosti, že na území města působí a funguje dostatečné množství organizací poskytující celou škálu služeb, ať již
registrovaných či neregistrovaných, mají obyvatelé města velký výběr zvolit si službu, kterou v dané chvíli potřebují.

Největší čekací doba a to nejen v Jihlavě je u služby, kterou poskytuje Integrované centrum sociálních služeb Jihlava a to domovy pro
seniory - pobytová služba.

2

1

Obsáhlá odpověď dokumentuje
mimořádně širokou škálu aktivit
pro zdravé stárnutí, život v
seniorském věku i sociálních
služeb.  

VŠPJ - výroční zprávy

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.2.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.2.6.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

5.2.7. Jaký je rozsah aktivit věnovaných výchově ke zdraví a podpoře zdraví dětí a mládeže (mimo povinné výuky v rámci výchovy ke

zdraví dle ŠVP)

Čtvrtý ročník branného závodu pro jihlavské seniory – realizátor: Nebojte se policie, z.s. - pohybové aktivity pro seniory, účast 200
seniorů

S bílým kruhem do bezpečí - realizátor: Nebojte se policie, z.s., aktivity zaměřené na vnoučata v doprovodu prarodičů, účast 45 seniorů 

Zvýšení fyzické zdatnosB a základy sebeobrany – real izátor: Nebojte se pol icie, z.s ., kondiční cvičení a  sebeobrana pro seniory, účast
192 seniorů 

S městem Jihlava plave spolu celá rodina – real izátor: El i tavers   Academy, čas  v bazénu strávený společně se členy rodiny – vnoučata
s  prarodiči , účast 25 seniorů

V rámci  dotace PZM a MA21 byly v roce 2019 podpořeny tyto projekty:

Seniorem v pohodě  – real izátor: Zdravá Vysočina, z.s . - přednášky, celoroční pohybová cvičení, pochod pro) Alzheimerově chorobě,
Parky v pohybu

35 seniorů se účastni lo pravidelných cvičení a  Parků v pohybu, odborná setkání na Domě zdraví 30 účastníků, 25 účastníků –
pochod proti Alzheimerově chorobě, 80 účastníků na Krajském diabetologickém dni, 90 seniorů v rámci návštěv v ICSS, Alzheimerově
centru, organizace Život 99

Policejní akademie pro seniory – real izátor: Nebojte se pol icie, z.s . – prak)cké informace pro seniory a  řešení krizových s i tuací, se
kterými  se mohou setkat (nebezpečí spojená s  užíváním internetu, obrana před podomními  prodejci , telemarke)ngem, nucením na
prodejních akcích, reakce na přepadení, relaxační techniky …., účast 131 seniorů

S bílým kruhem do bezpečí - real izátor: Nebojte se pol icie, z.s ., ak)vity zaměřené na vnoučata v doprovodu prarodičů, účast 60
doprovázej ících seniorů

S městem Jihlava plave spolu celá rodina – real izátor: El i tavers   Academy, čas  v bazénu strávený společně se členy rodiny – vnoučata
s  prarodiči , účast 20 seniorů

P rojekt Zdravé město a M A21 má obsah pořádaných kampaní zaměřený také na seniory: Jihlavský den zdraví, Evropský týden
mobi l i ty, Den Země, Den bez tabáku apod. Všechny ak)vity pro seniory jsou zahrnuty také ve Zdravotním plánu města Jihlavy 2018-
20, které jsou zaměřeny na podporu jej ich zájmů, vzdělávacích a  pohybových aktivi t, poradenství i  zábavu.

Město má za cíl  s tá le zlepšovat pohybovou ak)vitu a  odpočinek seniorů: bezbariérová doprava, rozš iřování odpočinkových zón
/Borovinka, Sasov, Stříbrné údol í/, maximální využívání terénních sociá lních s lužeb, zřizování lůžek pal iativní péče.

Ve městě působí Senior Point Jihlava, který je kontaktním, poradenským a informačním místem pro seniory, nabízí internet pro
veřejnost, přednášky a  akce. Lze zde vyřídi t seniorpasy www.seniorpasy.cz.

Městská pol icie pořádá v letních měsících preven)vní program Bezpečně na cyklostezce. Strážníci  se setkávaj í také s  ak)vními
seniory, se kterými  probíraj í mimo j iné problematiku bezpečného pohybu jak na cyklostezkách, tak i  na stezkách pro chodce.

Již někol ikátým rokem, v rámci  spolupráce se senior-pointem, poskytuje městská pol icie kurzy zásad bezpečného pohybu ve městě
pro začátečníky a  pokroči lé.

Městská pol icie provádí obvykle i  besedy pro občany v postproduktivním věku v j ihlavském Klubu důchodců.

Co se cílové skupiny seniorů týká, spolupracuje Městská pol icie se sdružením Nebojte se pol icie, kdy na základě žádos) Mgr.
Křoustka pomáháme j iž někol ikátým rokem zaj išťovat Branný den pro seniory. Dalš í časX této spolupráce byly přednášky, které
v minulosti  proběhly na Pol icejní akademii  pro seniory.

V rámci  celoročních akcí, pořádaných pro š i roku veřejnost se strážníci  setkávaj í nejen s  dětmi  a  dospělými, a le i  se starš ími  občany.

http://www.seniorpasy.cz/
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=76D7D170E1D740C7823F7DA4F8D78910


ANO

5.2.A Počet preventivních
akcí zaměřených na
podporu zdraví a zdravého
životního stylu ;

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.2.7.

SZU
-

Indikátory

Zdravé město Jihlava ve spolupráci se SZÚ, regionální pracoviště pro Kraj Vysočina každoročně pořádá přednášky k prevenci
onemocnění sexuálně přenosných chorob - Světlo pro AIDS (6 besed – 450 žáků ZŠ, SŠ, 2019; 6 besed – 430 žáků ZŠ, SŠ, 2018; 6 besed
– 440 žáků ZŠ, SŠ, 2017)

https://www.jihlava.cz/problematika-hiv-aids/ds-53669/p1=104044

 

Jihlavské školy jsou zvány také na další tematicky zaměřené akce s doprovodným programem (pohádky pro nejmenší, soutěže, kvízy,
dílničky apod.)

soutěž Do přírody kolo-pěšky 2019 – 98 dětí ze ZŠ, 2018 – 110 dětí ze ZŠ, 2017 – 95 dětí ze ZŠ), osvětové kampaně Den Země (odhadem
150 žáků ZŠ, v závislosti na počasí), Den bez tabáku (odhadem 110 žáků ZŠ, v závislosti na počasí), Jihlavský den zdraví (se školou
nebo v doprovodu rodičů, není v našich možnostech sledovat přesný počet účastníků), apod.

preventivní akce zaměřené na podporu zdraví, první pomoci, zdravého stravování a zdravého životního stylu

http://www.jihlava.cz/komunitni-kampane/ms- 104037/p1=104037

 

Oblastní spolek Českého červeného kříže v Jihlavě – pořádání osvětových projektů

http://www.cck-jihlava.cz/fotogalerie.html

 

SZÚ regionální pracoviště Podpory zdraví pro Kraj Vysočina

http://www.szu.cz/oddeleni-podpory-zdravi-1

Přehled přednášek a aktivit pořádaných SZÚ zaměřených na děti a mládež je uveden v příloze.

 

Cyklus preventivních akcí každoročně pořádá Městské policie Jihlava - Bezpečně na cyklostezce -

https://jihlava.cz/prevence/d-516196/p1=110216

https://www.jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-5375/p1=103265

https://jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-4146/p1=50616

https://jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-1977/p1=103790

Další aktivitou MP Jihlava jsou také besedy s žáky 5. a 9. tříd ve všech jihlavských ZŠ na téma prevence kouření (5.třídy), prevence drog
a alkoholismu (9. třídy). 

V rámci dotačního programu Projektu Zdravé město a MA21 od roku 2013 podporujeme další aktivity zaměřené na podporu zdraví a
zdravého životního stylu mládeže:

2017

Noc Sokoloven - 120 dětí a teenagerů - ukázka sportovních aktivit, kterým je možné v TJ věnovat, možnost vyzkoušení, ukázky první
pomoci, možnost přespání

S městem Jihlava plave spolu celá rodina - plavání pro celé rodiny - 200 účastníků - rodiny s dětmi

Volný čas není nuda - propagace volnočasových aktivit, motivace k pravidelné volnočasové činnosti - 250 účastníků, z 90% děti do 15
let v doprovodu rodičů

Zachraň život s městem Jihlava - základní školení první pomoci, nácvik resuscitačních metod - účast 100 dětí

Společně proti nadváze a obezitě - program zaměřený na děti s nadváhou zahrnující poradenství - program zaměřený na děti s nadváhou
zahrnující poradenství - 52 dětí a pravidelná cvičení - 31 dětí
Doskákej si pro medaili - soutěž pro týmy i jednotlivce ve skákání přes švihadlo, ukázka a výuka možnosti skákání - 40 účastníků

2018

Štafetový běh pro celou rodinu - motivace k aktivnímu trávení volného času, zažít pocit úspěchu a pocitu naplnění - 15 nejmenších dětí
s rodiči, 25 dětských štafet =75 dětí

Jak pracovat s dětmi v podpoře zdraví - program zaměřený na děti v MŠ - vštípení důležitosti zdravého životního stylu - 254 dětí z 8 MŠ,
edukační materiál poskytnutý také pro 1. stupeň ZŠ

Podpora pohybu - podpora zdraví - motivace k pozitivnímu vztahu k pohybu a pravidelné pohybové aktivitě, 70 aktivně zapojených
dětí, cvičení v rámci školní družiny po celý rok

Zachraň život s městem Jihlava - základní školení první pomoci včetně nácviku resuscitace - účast 180 dětí

Společně proti nadváze a obezitě - program zaměřený na děti s nadváhou zahrnující poradenství 67 dětí a pravidelná cvičení během
celého školního roku i o prázdninách - 34 dětí
S městem Jihlava plave spolu celá rodina - program zaměřený na plavání celých rodin - 170 dětí a rodičů

Procházka od IQ k QR - motivační hra k pohybu pěšky po městě s využitím QR kódů a využití informací, které poskytují - 100 účastníků -

Město pořádá a podporuje
pořádání akcí na podporu
zdraví a zdravého životního
stylu

https://www.jihlava.cz/problematika-hiv-aids/ds-53669/p1=104044
http://www.cck-jihlava.cz/fotogalerie.html
http://www.szu.cz/oddeleni-podpory-zdravi-1
https://jihlava.cz/prevence/d-516196/p1=110216
https://www.jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-5375/p1=103265
https://jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-4146/p1=50616
https://jihlava.cz/bezpecne-na-cyklostezce/a-1977/p1=103790
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=56F861A10BDB4A9CB1C2854A76FBFAA8


1

1

1

0

Rozsáhlá odpověď, připomínky
zohledněny v průběhu auditu. 

ANO

5.1.A Plánování
zdravotních a
souvisejících služeb v
souvislosti s problémy
v obci.;

P lánování zdravotních a
souvisej ících s lužeb probíhá
na základě průběžných
analýz zdravotního stavu

činnost 2017 - 2019

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.2.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.2.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

5.2.8. Jaká je účast obyvatel v diskusních a dotazníkových šetřeních pořádaných městem ve vztahu k zájmu o zlepšení zdraví.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.2.8. Indikátory

Procházka od IQ k QR - motivační hra k pohybu pěšky po městě s využitím QR kódů a využití informací, které poskytují - 100 účastníků -
převážně rodiny s dětmi

2019

Zachraň život s městem Jihlava - základní školení první pomoci, nácvik resuscitačních metod, - 80 dětí

Noc Sokoloven 2019 - 180 dětí a teenagerů,    ukázka sportovních aktivit, kterým je možné se v TJ věnovat, možnost vyzkoušení, ukázky
a nácvik první pomoci, s možností přespání pro zájemce

Lesní slavnost - les jako velké hřiště, hry v přírodě, 40 dětí - 28 rodin

Společně proti nadváze a obezitě - program zaměřený na děti s nadváhou zahrnující poradenství - 69 dětí a pravidelná cvičení během
celého školního roku i prázdnin 25 dětí

Spolu chutně a jednoduše, aneb svačiny jinak - názorné ukázky přípravy zdravých svačin spojené s ochutnávkou v rámci Jihlavského
dne zdraví - 120 účastníků, většinou rodiče s dětmi

S městem Jihlava plave spolu celá rodina - program zaměřený na společné plavání celých rodin - 320 účastníků - rodiny s dětmi

http://www.jihlava.cz/dotacni-program-projektu-zdrave-mesto-a- ma21/ds-55072/p1=104059

Ve sledovaném období město pokračuje v podpoře aktivit zaměřených na preventivní akce na podporu zdraví a zdravého životního
stylu, od roku 2013 funguje dotační program v rámci PZM a MA21 podporující projekty partnerských organizací.

Ve městě funguje dostatečný počet tělovýchovných jednot, spolků i jednotlivců, kteří nabízejí a organizují pestrou nabídku
volnočasového sportovního vyžití pro děti a mládež. Tyto aktivity fungují celoročně s výjimkou prázdnin. Individuální sportovní vyžití
je možné i díky celoročně fungující ledové ploše (s výjimkou provozní odstávky), dvěma veřejným plaveckým areálům a dvěma dalším
bazénům s možností pronájmu a školnímu bazénu při ZŠ Demlova, dále je v zimních měsících možné využívat skiareál v místní části
Zborná, při kterém funguje závodní Ski oddíl pro děti a mládež a lyžařská školička pro nejmenší děti. Obyvatelé Jihlavy mají dále možnost
využívat skiareály v nedalekých obcích (dojezdová vzdálenost do 15 km) např. Čeřínek, Luka nad Jihlavou, Brtnice. Pro milovníky bílé
stopy jsou v případě příznivých sněhových podmínek v okolí nedaleké obce Vysoká (7 km) upravovány běžkařský okruh, jehož základní
vzdálenost jsou 3 km. Volnočasové vyžití umožňuje i hustá síť cyklostezek, která je doplněná volnočasovými areály pro všechny
věkové skupiny obyvatelstva - hřiště pro děti, fitness prvky, workout, skate park.

Při dvou ZŠ také fungují sportovní třídy - ZŠ E. Rošického  - plavání + fotbal, ZŠ Seifertova - hokej, synchronizované krasobruslení a
moderní gymnastika. Gymnázium Jihlava dále otevírá 1 sportovní třídu v ročníku. 

Významným partnerem v oblasti prevence je pro město velice aktivní a pestrá nabídka preventivních programů Státního zdravotního
ústavu - viz příloha. Výborně funguje také spolupráce s městskou policií, která se účastní ETM a sama zajišťuje i další edukační
program.

Město samo podporuje aktivity věnované výchově a podpoře zdraví m.j. v rámci dotačního titulu PZM a MA21 v celkové alokaci 400
000 Kč / rok. V roce 2019 byl mezi novými žadateli podpořen projekt zaměřený na zdravé stravovaní Už vím, co mám na talíři, stejný
realizátor podal v roce 2020 žádosti se stejnou tematikou a bude realizovat 2 projekty zaměřené na zdravé stravování dětí včetně
společné přípravy a ochutnávky.

Z výše uvedeného výčtu vyplývá, že nabídka volnočasového vyžití pro děti a mládež je dostatečná.

Fórum Zdravého města navštívilo:

2008 - 86 osob, 2009 - 58 osob, 2010 - 45 osob, 2011 - 49 osob, 2012 - 49, 2013 – 83 osob, 2014 – 66 osob, 2015 - 107 osob, 2016 –
90 osob, 2017 - 82 osob, 2018 - 98, 2019 -59 .

 

Do ankety bylo posláno:

v r. 2012 -82 hlasů, 2013 -992 hlasů, 2014 – 500 hlasů, 2015 – 346 hlasů, 2016 - 500 hlasů, 2017 – 674, 2018 –560 hlasů, 2019 –
anketa nebyla pořádána.

 

http://www.jihlava.cz/dotacni-program-projektu-zdrave-mesto-a-ma21/ds-55072/p1=104059


obyvatel  Jihlavy a  na základě
veřejných diskus í s  obyvatel i
města (např. Fórum ZM,
Fórum mladých apod.).

0

0

V hodnoceném období dochází spíše k poklesu počtu obyvatel , kteří se zapojuj í do veřejných diskus í, anket a  dotazníkových šetření o
udrži telném rozvoj i  města, tedy i  témat týkaj ících se zlepšování zdraví.

Město v pos lední době začalo ak)vně využívat městský Facebook, na kterém podrobně informuje o dění ve městě a  probíhaj ících
ak)vitách. P růměrně ho s leduje více než 6000 osob. Věříme, že s  obsazením postu )skového mluvčího dojde k profes ionálnějš í a
masivnějš í propagaci  pořádaných akcí, tedy i  veřejných projednání a  touto cestou se podaří os lovit š i rš í skupinu osob, pro které
by projednávaná problematika mohla být zaj ímavá.

Facebook města byl  v první polovině roku 2020 vyhodnocen jako osmý nej lepš í v republ ice.

https://www.jihlava.cz/facebook-mesta-jihlavy-osmym-nejlepsim-v-republice/d-538977/p1=103430

0

0

Průběžné připomínky byly v
odpovědích auditu zohledněny.  

I nformace o pořádaných diskuzních jednáních jsou zveřejňované na webových stránkách www.j ihlava.cz/zdravemesto,
www.j ihlava.cz, městském Facebooku, v Novinách j ihlavské radnice. Dále využíváme inzerci  v regionálním )sku - Jihlavské l i s ty,
nástěnky M M J, Turis)cká informační centra, vývěsky v okrajových městských částech, plakátovací plochy ve městě, distribuce
plakátů a pozvánek do všech ZŠ, NNO, sportovních, kulturních a  j iných organizací, přímý mai l ing. 

V neposlední řadě také využíváme přímého os lovení formou zvacího dopisu pro zastupitele města, členy všech komis í, spolupracuj ící
organizace apod. Dále přímo os lovujeme občany, kteří se j i ž akcí či  anket účastni l i  a  zanechal i  nám pro tento účel  svůj  kontakt. ANO

5.1.A Plánování
zdravotních a
souvisejících služeb v
souvislosti s problémy
v obci.;

P lánování zdravotních a
souvisej ících s lužeb probíhá
na základě průběžných
analýz zdravotního stavu
obyvatel  Jihlavy a  na základě
veřejných diskus í s  obyvatel i
města (např. Fórum ZM,
Fórum mladých apod.).

0 1

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.2.8.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 5.2.8.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

5.2.9. Jakým způsobem je zajištěna výzva obyvatelům města účastnit se diskusních jednání (diskusní fóra na webových stránkách města

aj. systémy)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.2.9. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.2.9.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Návodná otázka 5.2.9.

Hodnoceni:
Dobrá

 

Fórum mladých navštívilo:

V r. 2012 -53 žáků, 2013 – 66 žáků, 2014 – 50 žáků, 2015 – 69

žáků, 2016 – 64 žáků, 2017 – 94, 2018 - 97, 2019 - 96 žáků ZŠ a  studentů SŠ.

Do ankety bylo posláno: 

v r. 2012 – 389 hlasů, 2013 – 710 hlasů, 2014 – 871 hlasů, 2015 – 1250 hlasů, 2016 – 984 hlasů, 2017 – 706 hlasů, 2018 - 760   ,
2019 – 1403 hlasů.

2019 podzim – 3 workshopy MAP – 40 členů žákovských parlamentů + pedagog

https://www.jihlava.cz/facebook-mesta-jihlavy-osmym-nejlepsim-v-republice/d-538977/p1=103430


0

Pokoušíme se hledat nové metody kontaktování veřejnosti , abychom os lovi l i  dalš í občany ve městě.

0

Bez připomínek.

Zaměstnanci  samosprávy a  státní správy (Magistrátu města Jihlavy) mají možnost účastnit se seminářů zaměřených na témata,
která napomáhají zachování duševního zdraví a  tím potažmo podporuj í zdraví a  zdravý životní styl .

r. 2019

Celkem 151 účastníků

Témata seminářů s nejvyšší účastí:

Syndrom vyhoření

Hledání hranic mezi osobním a profesním životem

Zvládání stresu a konfliktů

Dopad negativního myšlení a stresu na zdravotní stav

Asertivita a jednání s problémovým klientem

 

r. 2018

Celkem 156 účastníků

Témata seminářů s nejvyšší účastí:

Time management

Tréninkem mozku k efektivnější práci

Syndrom vyhoření

Sebeřízení neboli chaos management

Efektivní řešení konfliktů

Asertivní jednání ve veřejné správě

 

r. 2017

Celkem 163 účastníků

Témata seminářů s nejvyšší účastí:

Syndrom vyhoření

Efektivní řešení konfliktů

Účinně proti stresu a vyhoření úředníků a pracovníků veřejné správy

Zdravý životní styl

Dopad negativního myšlení a  stresu na zdravotní stav

Viz. Seznam seminářů – zdravý životní styl

ANO

5.2.G Vzdělávání zástupců
samosprávy a státní
správy v oblasti podpory
zdraví;

Ve s ledovaném období
proš lo školeními  zaměřenými
na podporu zdraví celkem
468 zaměstnanců MMJ.

Trend:
Stabilní

Trend:
Stabilní

5.2.10 Další informace k tématu

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.2.10

Semináře - zdravý životní styl

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.2.10 Návodná otázka 5.2.10

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=8A977738AC1D43BCB7835D105EEFEEA8


1

1

Zaměstnanci  samosprávy a  státní správy mají zájem předevš ím o vzdělávání v oblas) duševního zdraví. Jak vyplývá z při ložené
tabulky, zaměstnavatel  nabízí zaměstnancům š irokou nabídku školení a  kurzů zaměřených na tuto problematiku.

Magistrát má také k dispozici  vlastní tělocvičnu, kterou mohou zaměstnanci  za  poplatek využívat.

0

0

Bez zásadních připomínek,
pouze podotýkám, že duševní
zdraví, kde město nabízí
obdivuhodnou škálu odborných
přednášek, je jen jednou z částí
celkového zdraví a možná by
stálo za úvahu, zaměřit se v
budoucnu i na jiné oblasti zdraví,
ve kterých potřebuje znalosti a
podporu většina populace, tedy
jistě i zaměstnanci magistrátu
Jihlava  - namátkou prevence
bolestí zad a řada dalších.     

5.3 Zdraví obyvatel

0

0

Trend vývoje zdravotního stavu obyvatel v ORP Jihlava kopíruje trend vývoje zdravotního stavu obyvatel v ČR.

Počet obyvatel ve sledovaném období mírně stoupá, nárůst jde více na vrub přirozenému přírůstku obyvatel. Průměrný věk obyvatel v
ORP stoupá, ve srovnání s průměrem v ČR žije na Jihlavsku mladší populace. Stoupá počet osob nad 65 let věku i nad 80 let. Index
stáří je na Jihlavsku nižší než průměr ČR. Střední délka života při narození se prodlužuje, hodnoty jsou významně vyšší, než je průměr
ČR.  

Celková standardizovaná úmrtnost vykazuje sestupný trend, je navíc trvale vyšší, než je průměr ČR. Nejčastější příčinou úmrtí jsou
nemoci oběhové soustavy, následují nádorová onemocnění, na třetím místě jsou úrazy, poranění a otravy. Příznivý trend, tedy pokles,
vykazuje také předčasná úmrtnost. Nejčastější příčinou úmrtí jsou zhoubné nádory.

Nemocnost v oblasti infekčních chorob je nízká. Výskyt tuberkulózy je ojedinělý, výskyt virových hepatitid je pod úrovní průměru ČR, k
mírnému nárůstu dochází u salmonelóz a kapylobakterióz. Výskyt sledovaných pohlavně přenosných nákaz je v regionu pod
průměrem ČR. Kraj Vysočina má v rámci krajů ČR nejnižší počet HIV pozitivních osob. Hospitalizace v lůžkových zdravotnických
zařízeních má klesající trend, který je však vyšší než průměr  v ČR. Incidence zhoubných nádorů se na Jihlavsku pohybuje pod úrovní
průměru v ČR, u mužů jsou novotvary zjišťovány častěji než u žen. Zvyšuje se však počet vyléčených pacientů a úmrtnost na nádory
klesá. Nejčastějším novotvarem je nádor prostaty u mužů nádor prsu u žen. U zhoubných nádorů tlustého střeva a konečníku
vykazuje spojnice trendu mírný pokles.

Na základě výstupů, které nově zpracovaná Analýza zdravotního stavu obyvatel přinesla, se město za pomocí prostředků, které má k
dispozici bude snažit na trend vývoje reagovat, případně ho pozitivně ovlivňovat. 

1

1

Audit dokládá odpovědi na
návodné otázky komplexní a
aktuální analýzou zdravotního
stavu obyvatel Jihlavy. Ve většině
ukazatelů zdravotního stavu
obyvatel (a tedy v důsledku stavu
veřejného zdraví) jeví Jihlava,
podobně jako celý  kraj
Vysočina, příznivé výsledky a
pozitivní, tj. v čase se zlepšující,
vývoj. V zásadních ukazatelích,
jako je např. střední délka života,
celková úmrtnost obyvatel či
incidence nádorových
onemocnění, vykazuje lepší
výsledky než jsou průměrné
hodnoty České republiky. V
některých ukazatelích došlo v
posledních letech k mírnému
zhoršení (některé infekční
choroby), přesto však celkový
stav této oblasti lze hodnotit jako
dobrý. Pozitivní je také
skutečnost, že problematické
ukazatele plánuje město
zohlednit formou vhodných
intervenčních strategií v novém
zdravotním plánu města.

 

Střední délku života lze z dostupných údajů hodnotit pouze na úrovni SO ORP, ne na úroveň měst a obcí. 5.3.A Střední délka života

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

5.3 Zdraví obyvatel

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 5.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Analýza Jihlava 2020 před revizí

Oblast 5.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

5.3.1. Jak se vyvíjí střední délka života obyvatel při narození a v 65ti letech?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.1. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=F8573B6073F14655AD0DC68FB570607B


Střední délka života se v Jihlavě prodlužuje u obou pohlaví. U mužů i žen je přitom při narození naděje na dožití
významně vyšší, než je průměr v ČR. U žen se rozdíl v posledních letech pohybuje kolem 1,2 let a u mužů činí 1,0 rok.
V roce 2018 měl chlapec narozený na Jihlavsku pravděpodobnou délku dožití 77,0 let (v ČR v průměru 76,0 let), dívka
pak 83,0 let (v ČR v průměru 81,8 let). V Jihlavě pozorujeme jen velmi mírnou tendenci ke sbližování střední délky
života. V roce 2008 byl rozdíl mezi muži a ženami ve prospěch žen 6,2 let, v roce 2018 to bylo rovných 6 let.

Vyšší hodnoty naděje na dožití ve srovnání s průměry ČR pozorujeme také u mužů i u žen na prahu stáří, tj. ve věku 65
let. Muži měli v roce 2018 na Jihlavsku pravděpodobnou délku dožití 81,6 let (průměr v ČR činí 81,1), u žen
dosahovala hodnot 85,4 let (v ČR pouze 84,6).

Srovnání hodnot střední délky života při narození ve všech SO ORP v ČR je možné hodnotit na mapách, kde jsou ORP
rozdělena do pěti úrovní, tzv. kvintilů. Jihlava patří u mužů i žen do pátého kvintilu, což znamená, že pouze cca 10 %
(max. 20 %) ostatních SO ORP má tento ukazatel na vyšší (lepší) úrovni. U mužů se řadí Jihlava v pomyslném žebříčku
ORP v celé České republice na 25. místo, u žen dokonce na 10. místo. Je-li střední délka života při narození i ve věku
65 let v Jihlavě významně vyšší než je průměr v ČR a patří-li k nejvyšším ze všech ORP v ČR, znamená to současně, že
úroveň zdravotního stavu obyvatel zde žijících bude patřit také k nejlepším v celé ČR.

Grafické srovnání viz Analýza zdravotního stavu obyvatel, kapitola 3.3., str. 16

Ano

při narození;

 
v

roce 2018

muži - 77 let (ČR průměr 76
let)

ženy - 83 let (ČR průměr 81,8
let)

1

1

Střední délka života se v Jihlavě prodlužuje u obou pohlaví. U mužů i žen je přitom při narození naděje na dožití
významně vyšší, než je průměr v ČR. U žen se rozdíl v posledních letech pohybuje kolem 1,2 let a u mužů činí 1,0 rok.

V Jihlavě pozorujeme jen velmi mírnou tendenci ke sbližování střední délky života. V roce 2008 byl rozdíl mezi muži a
ženami ve prospěch žen 6,2 let, v roce 2018 to bylo rovných 6 let.

2

1

Situaci hodnotím jako velmi
dobrou, Jihlava patří do oblastí v
nejvyšší střední délkou života
mužů i žen v rámci ČR a vývoj v
čase ukazuje potupné
prodlužování střední délky života
u obou pohlaví.  

V Jihlavě je incidence zhoubných nádorů v posledních, zejména pěti letech, zřetelně nižší, než je průměr ČR. Velmi
pozitivní je i skutečnost, že na rozdíl od průměru v ČR, dochází v Jihlavě k pozvolnému poklesu incidence zhoubných
novotvarů.

Zhoubné nádory jsou v SO ORP častěji zjišťovány u mužů než u žen, ale rozdíl mezi pohlavími se postupně snižuje.
Pozvolný vzestup incidence, přes meziroční kolísání, pozorujeme v Jihlavě u žen, u mužů lze sledovat mírný pokles.

Podíl výskytu jednotlivých zhoubných nádorů podle příslušných diagnóz, ev. skupin diagnóz u mužů a žen v ORP Jihlava
v %.

Ženy:

nejčastěji diagnostikovaným novotvarem u žen je nádor prsu – 23,2 %

novotvary tlustého střeva a konečníku - 9,5 %

nádory těla a hrdla děložního - 8,4 %

 

Klesající

5.3.D Trend výskytu
zhoubných novotvarů u
obyvatel obce;

V Jihlavě je incidence
zhoubných nádorů
v posledních, zejména pěti
letech, zřetelně nižší, než je
průměr ČR.

V absolutních počtech je
ročně v posledních pěti
sledovaných letech (2013
až 2017) v SO ORP
Jihlava potvrzováno kolem
575 nových případů
onemocnění zhoubnými
nádory (mezi 555 až 598
případy).

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.3.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

5.3.2. Došlo ke snížení celkové incidence zhoubných novotvarů (bez dg. C44)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.2. Indikátory



Muži:

nejčastěji diagnostikovaným novotvarem u mužů je nádor prostaty - 23,6 %

novotvary tlustého střeva a konečníku s 14,1 %

nádory plic a průdušek s 12,9 %.

 

 

Vývoj incidence nádorů plic, průdušnice a průdušek je, pokud hodnotíme obě pohlaví společně, na Jihlavsku
příznivý, tj. klesající, i přes výrazné meziroční kolísání. Průměrná incidence je v regionu nižší než v ČR, zejména
v posledních pěti letech.

U zhoubných nádorů tlustého střeva a konečníku pozorujeme, že jednotlivé roční hodnoty kolísají kolem průměru
ČR, lineární spojnice trendu vykazuje mírný pokles.

V SO ORP Jihlava incidence zhoubného melanomu meziročně velmi kolísá, trend výskytu je mírně klesající, úroveň
výskytu je zde o něco nižší, než je průměr ČR.

U zhoubných nádorů prsu je v regionu patrná celkově nižší incidence, než je průměr v ČR, spojnice trendu však
vykazuje mírný nárůst.

U nádorů hrdla i těla děložního pozorujeme zřetelný pokles incidence, v ORP Jihlava je větší než v ČR, přičemž
výskyt při srovnání s průměrem ČR je podobný.

Incidence nádorů prostaty vykazuje na Jihlavsku výrazné meziroční výkyvy, trend je mírně klesající, a to na rozdíl od
trendu průměru v celé ČR.

 

Grafické srovnání viz Analýza zdravotního stavu obyvatel, kapitola 7, od str. 63

0

0

V Jihlavě je incidence zhoubných nádorů v posledních, zejména pěti letech, zřetelně nižší, než je průměr ČR.    

V absolutních počtech je ročně v posledních pěti sledovaných letech (2013 až 2017) v SO ORP Jihlava potvrzováno
kolem 575 nových případů onemocnění zhoubnými nádory (mezi 555 až 598 případy). V roce 2017 se jednalo o 598

0

1

Ve srovnání s průměrem České
republiky dosahuje Jihlava v
incidenci zhoubných nádorů
dobrých výsledků, incidence
výrazně klesá u mužů a jen
mírně stoupá u žen. Vývoj v čase

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 5.3.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se



nových nemocných (nejvíce v posledních pěti letech), z toho bylo 290 (48,5 %) mužů a 308 (51,5 %) žen. Mj. to
znamená, že každý týden je u občanů žijících v ORP Jihlava v průměru diagnostikováno 11 nových případů zhoubných
nádorů. Zatímco v letech 2009–2015 bylo na Jihlavsku diagnostikováno více zhoubných nádorů u mužů, v letech 2016–
2017 tomu bylo naopak. 

lze hodnotit jako zlepšující se.   

V SO ORP Jihlava sice v posledních patnácti sledovaných letech nedošlo ke snížení incidence potvrzených případů
syfilisu, ale regresní přímka znázorňující trend vývoje je ovlivněna výskytem v letech 2016-2018, kdy je výskyt vyšší než
v předcházejících letech. Od roku 2013 lze na Jihlavsku pozorovat poměrně zřetelný nárůst počtu zjištěných případů,
zatímco v letech 2012 a 2013 nebyl v ORP Jihlava diagnostikován žádný nový případ, v letech 2016 – 2018 se jedná
v průměru o více než 6 případů ročně. I přes tuto skutečnost je incidence s výjimkou jediného roku (2018) trvale nižší,
než je průměr ČR.

Podobná situace je v incidenci kapavky. V Jihlavě incidence velmi kolísá, trend vývoje je mírně narůstající, ale většinou
pod úrovní průměru ČR. V posledních pěti letech je průměrně potvrzováno 8 případů ročně.

Údaje o výskytu HIV pozitivních osob jsou dostupné pouze na úroveň jednotlivých krajů. V Kraji Vysočina byla HIV
pozitivita doposud zjištěna u 46 osob, což je v rámci krajů ČR jednoznačně nejnižší počet. V přepočtu na stejný počet
obyvatel, tj. na 100 tisíc, je v Kraji Vysočina také nejnižší incidence ze všech krajů v ČR (9,0). Lze předpokládat, že
velmi podobná situace je i ve městě Jihlava.

Grafické srovnání viz Analýza zdravotního stavu obyvatel, kapitola 6.1.4 od str. 53

S výkyvy

5.3.I Trend počtu nově
hlášených sexuálně
přenosných onemocnění
(syfilis, kapavka;

Počty nových případů:

Syfilis:

2016 - 6

2017 - 4
2018 - 9

Kapavka:

2016 - 3

2017 - 7

2018 - 9

0

0

Incidence syfilis a kapavky ve sledovaném období u obou onemocnění kolísá, většinou je pod úrovní průměru ČR.

Výskyt HIV - Kraj Vysočina má nejnižší incidenci ze všech krajů v ČR- celkem 46 případů do 4/2020 - v přepočtu na 100 tisíc obyvatel  -
9,0.

0

0

Situace ve výskytu HIV/AIDS je na
území celého kraje velmi dobrá.
Méně uspokojivý je vývoj u
potvrzených případů syfilitidy, kdy
po r. 2013 dochází ke
zřetelnému nárůstu. U kapavky
je počet případů závislý do
značné míry na počtu cílených
vyšetření, stoupající trend tedy
nelze zcela hodnotit. 

Po zřetelném poklesu incidence salmonelózy od počátku tohoto století až do roku 2011, dochází v posledních letech
opět k mírnému zvyšování výskytu. V SO ORP Jihlava je incidence prakticky ve všech sledovaných letech vyšší než je
průměr ČR. V posledních pěti letech je v regionu Jihlavska potvrzováno v průměru 168 případů této střevní nákazy
ročně.

U kampylobakterióz pozorujeme na Jihlavsku po roce 2011 poměrně výrazný nárůst potvrzených případů, v České
republice lze toto pozorovat až od roku 2013. Incidence je v regionu na vyšší úrovni, než je tomu v průměru ČR.
V posledních pěti letech je zde hlášeno v průměru 293 případů kampylobakteriózy ročně.

Je však nutné upozornit na skutečnost, že zvýšený výskyt alimentárních infekcí v Jihlavě může souviset s vyšší frekvencí
cílených vyšetřování na tyto původce nákaz.

Grafické srovnání viz Analýza zdravotního stavu obyvatel, kapitola 6.1.3 od str. 52

zvyšující se

5.3.J Trend počtu
alimentárních onemocnění
(salmonelózy,
kamplyobakteriózy);

Počet hlášených
onemocnění ve sledovaném
období:

Salmonelóza:

2016 - 156 případů ročně

5.3.3. Došlo ke snížení případů výskytu syfilis, kapavky a dalších sexuálně přenosných nemocí?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 5.3.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

5.3.4. Došlo ke snížení výskytu alimentárních nemocí (salmonelózy, kampylobakteriózy)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.4. Indikátory



2017 - 163 případů ročně

2018 - 161 případů ročně

Kampylobakterióza:

2016 - 259 případů ročně

2017 - 310 případů ročně

2018 - 310 případů ročně

Incidence obou onemocnění
kopíruje výskyt v celém Kraji
Vysočina.

-1

-1

Incidence salmonelózy i kampylobakterióz má ve sledovaném období stoupající trend - ve sledovaném období je vyšší než průměr
ČR.

Je však možné, že zvýšený výskyt alimentárních infekcí v Jihlavě může souviset s vyšší frekvencí cílených vyšetřování na tyto původce
nákaz.

0

0

Počet potvrzených případů
střevních bakteriálních infekcí je
do značné míry závislý na počtu
provedených cílených vyšetření.
Poměrně výrazně se zhoršující
trend výskytu kampylobakteriózy
po roce 2013 je tedy nutné
hodnotit velmi opatrně. U
salmonelózy lze na Jihlavsku
pozorovat stabilní vývoj. 

Na Jihlavsku je situace ve výskytu virových hepatitid dlouhodobě velmi dobrá a stabilní, incidence je významně pod
úrovní průměru ČR. U hepatitidy typu A je trend stabilní, u hepatitidy typu B lze pozorovat významné snížení výskytu.

Infekční žloutenka typu A až na ojedinělé výskyty v letech 2014 a 2018, kdy bylo diagnostikováno 6 a 5 případů,
nebyla od roku 2009 zaznamenána. Výskyt je prakticky trvale pod úrovní průměru ČR.

Velmi dobrá situace je v Jihlavě i ve výskytu virové hepatitidy typu B. V posledních letech, s výjimkou roku 2017, zde
nebyl zaznamenán jediný případ této nákazy, v roce 2017 pak jediný. Průměrná incidence v ČR je, i přes zřetelně
klesající trend, výrazně vyšší.

U infekční hepatitidy typu C pozorujeme i přes výrazné meziroční kolísání víceméně stabilní vývoj. V absolutních
počtech jsou zde ročně potvrzovány jednotky případů, nejvíce v letech 2012 a 2018, kdy to bylo vždy 8 případů
onemocnění. V posledních pěti letech jsou průměrně zjišťovány 4,6 případy ročně. Virová hepatitida typu E je na
úroveň SO ORP sledována pouze v posledních letech, na Jihlavsku byl potvrzen jediný případ tohoto onemocnění
v roce 2018, v Kraji Vysočina nejvíce v roce 2016, celkem 14 případů.

Grafické srovnání viz Analýza zdravotního stavu obyvatel, kapitola 6.1.2 od str. 50

klesající trend

5.3.K Trend počtu nových
onemocnění hepatitidou
typu A,B,C ;

Incidence výskytu virových
hepatitid:

Hepatitida typu A:

2016 - 0 případů

2017 - 0 případů

2018 - 5 případů

Hepatitida typu B:

2016 - 0 případů

2017 - 1 případ

2018 - 0 případů

Hepatitida typu C:

2016 - 3 případy

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.4.

Hodnoceni:
Špatná

Trend:
Zhoršující se

Návodná otázka 5.3.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

5.3.5. Došlo ke snížení výskytu virové hepatitidy typu A? B? C? Byl nalezen zdroj?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.5. Indikátory



2017 - 6 případů

2018 - 8 případů

Výskyt hepatitid je v ORP
Jihlava pod úrovní průměru
ČR.

1

1

Na Jihlavsku je situace ve výskytu virových hepatitid dlouhodobě velmi dobrá a stabilní, incidence je významně pod
úrovní průměru ČR. Infekční žloutenka typu A až na výskyt v letech 2014 a 2018, kdy bylo diagnostikováno 6 a 5
případů, nebyla od roku 2009 zaznamenána. S výjimkou roku 2017 nebyl v ORP Jihlava zaznamenán jediný případ
infekční žloutenky typu B, v roce 2017 pak jediný. U infekční hepatitidy typu C jsou zde ročně potvrzovány jednotky
případů, nejvíce v letech 2012 a 2018, kdy to bylo vždy 8 případů onemocnění.
 

1

1

Soulad s hodnocením města, v
oblasti virových hepatitid je v
Jihlavě nákazová situace příznivá
a vývoj je pozitivní, čili počty
potvrzených případů klesají.  

Celková standardizovaná hospitalizace obyvatel SO ORP Jihlava je v nemocnicích v posledních letech až na jedinou
výjimku (rok 2007) trvale vyšší, než je republikový průměr. Má však klesající trend a míra poklesu je vyšší než v ČR.
Srovnáme-li posledních a prvních pět sledovaných let, došlo v průměru v ORP Jihlava ke snížení hospitalizovanosti o 12
%.

Hospitalizovanost klesá i u hospitalizací na srdečně cévní choroby a nádorová onemocnění. U těchto dvou skupin
nemocí se standardizovaná míra hospitalizací pohybuje pod průměrem ČR. Hospitalizovanost na nádorová onemocnění
poklesla v ORP Jihlava za sledovaných 
15 let o zhruba 25 %, na nemoci oběhové soustavy pak dokonce o cca 30 %.

Méně příznivý vývoj pozorujeme u hospitalizací z důvodů poranění a otrav, kde od roku 2007 sledujeme mírný vzestup
a současně se zvyšuje rozdíl oproti průměru ČR. To svědčí o zvyšující se míře závažnějších či závažných úrazů, které
vyžadují léčbu jihlavských občanů v nemocnicích.

Grafické srovnání viz Analýza zdravotního stavu obyvatel, kapitola 6.3 od str. 60

stoupající

5.3.E Trend hospitalizace
pro poranění a otravy;

Počet hospitalizací na
poranění a otravy:

2016 - 1990 případů

2017 - 1945 případů

2018 - 2023 případů

V porovnání s průměrem v
ČR dochází k mírnému
vzestupu hospitalizačních
epizod.

0

-1

Hospitalizace v lůžkových zdravotnických zařízeních má klesající trend, je však prakticky trvale vyšší než průměr v ČR.
Klesá i hospitalizovanost na srdečně-cévní nemoci a na nádorová onemocnění, zde je mírně pod průměrem ČR. Méně
příznivý vývoj je 
u hospitalizací z důvodů poranění a otrav, kde od roku 2007 sledujeme mírný vzestup. To svědčí o zvyšující se míře
závažnějších či závažných úrazů.

0

-1

Soulad s hodnocením města,
zhoršování situace (tj. zvýšení
hospitalizací pro úrazy a otravy)
však není závažné.  

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.3.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

5.3.6. Došlo ke snížení případů hospitalizace pro úrazy a otravy? Celkem a podle příčiny.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.6. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.6.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zhoršující se

Návodná otázka 5.3.6.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zhoršující se

5.3.7. Došlo ke snížení celkové úmrtnosti? Jaká je kojenecká úmrtnost, úmrtnost způsobena úrazy?



Vývoj celkové úmrtnosti v SO ORP Jihlava je v průběhu posledních 15 let příznivý, trend vývoje výrazně klesající.
Standardizovaná úmrtnost je zde prakticky trvale nižší, než je průměr ČR a úmrtnost klesá podobně rychle jako v ČR.
Úmrtnost mužů je dlouhodobě vyšší než u žen, což koresponduje i s tím, že se ženy dožívají vyššího věku než muži. U
obou pohlaví je pak v Jihlavě celková úmrtnost nižší, než je celorepublikový průměr a u obou pohlaví dochází ke
snižování, tj. poklesu celkové úmrtnosti.

Poranění (úrazy) a otravy představují třetí nejčastější příčinu úmrtí obyvatel. V  SO ORP Jihlava pozorujeme výrazné
meziroční kolísání, ovšem regresní přímka ukazuje, že na rozdíl od průměru ČR, je vývoj úmrtnosti na poranění a otravy
mírně narůstající. Standardizované hodnoty byly na Jihlavsku prakticky až do roku 2014 nižší než v celé ČR, poté se
dostaly na úroveň ČR, dokonce v letech 2015 a 2017 jsou i vyšší.

V SO ORP Jihlava je úmrtnost nejmladších dětí, tj. i kojenecká úmrtnost, na nízké úrovni, po celou dobu sledování se
jedná o ojedinělá úmrtí. Za posledních 5 let (2014 až 2018) zde zemřelo ve věku do 1 roku celkem 10 dětí, z toho 7
dětí zemřelo ve věku do 28 dnů. Lineární křivka vývoje ukazuje, že hodnoty v Jihlavě jsou průměrně nižší než v celé ČR
a pokles je také strmější, než je u průměru v ČR.

Grafické srovnání viz Analýza zdravotního stavu obyvatel, kapitola 4, od str. 24

klesající

klesající

5.3.B Trend
standardizované úmrtnosti
ze všech příčin a pro
hlavní diagnózy (nemoci
oběhové soustavy,
novotvary, vnější příčiny,
sebepoškození);

Ve sledovaném období je
standardizovaná úmrtnost
trvale nižší, než je průměr v
ČR.

Počet zemřelých v SO ORP
Jihlava:

2016 - 470 osob

2017 - 488 osob

2018 - 540 osob

5.3.G Kojenecká úmrtnost;

Novorozenecká a  kojenecká
úmrtnost je velmi nízká, na
hranici biologických
možností.

V období 2014 - 2018 -
zemřelo ve věku do 1 roku
celkem 10 dětí, z toho 7 dětí
zemřelo ve věku do 28 dnů.

V roce 2018 se jednalo o dvě
úmrtí.

1

0

Kojenecká i novorozenecká úmrtnost je nízká, úmrtí nejmenších dětí jsou v regionu v celém sledovaném období
ojedinělá. V letech 2014 až 2018 zde zemřelo ve věku 
do 1 roku celkem 10 dětí, z toho 7 dětí zemřelo ve věku do 28 dnů.

1

1

Vývoj úmrtnosti jeví klesající
trend u mužů i žen, situace se
jeví jako dobrá. V úmrtnosti
nejmenších dětí se jedná o
zcela ojedinělá úmrtí. 

V SO ORP Jihlava předčasná úmrtnost klesá u mužů i u žen, což je velmi příznivý trend. 
U mužů je předčasná úmrtnost vyšší než u žen, pokles regresní přímky je však u mužů mírně větší. Ve srovnání průměrů
za prvních a posledních 5 let dochází u žen k poklesu o 17 %, u mužů pak o 19 %. Podíl mužů, kteří zemřeli předčasně,
činí 69 %, ženy tvoří „pouze“ 31 % z celkového počtu zemřelých v tomto věku.

Úmrtí ve věku do 65 let tvoří ve SO ORP Jihlava v posledních pěti letech 17,9 % ze všech úmrtí, v ČR je tento podíl
vyšší (18,6 %), což lze hodnotit pozitivně.

klesající

5.3.C Trend předčasné
úmrtnosti (ve věku 0-64let)
ze všech příčin u mužů a u
žen. ;

Předčasná úmrtnost ve
sledovaném období v SO
ORP Jihlava klesá u mužů i u

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.7. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 5.3.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

5.3.8. Jaký je vývoj předčasné úmrtnosti? Došlo ke snížení, zvýšení, stagnaci tohoto ukazatele u mužů a žen?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.8. Indikátory



Data ke standardizované předčasné úmrtnosti jsou nyní k dispozici pouze za roky 2016 až 2018. Je však zřejmé, že
předčasná úmrtnost je na Jihlavsku významně nižší, než je průměr ČR, v průměru tří let u mužů zhruba o 12 % a u žen
dokonce o 18 %. Je patrný i pokles, i když tříleté období je na spolehlivé hodnocení vývoje velmi krátká doba.

Grafické srovnání viz Analýza zdravotního stavu obyvatel, kapitola 4.2, od str. 26

žen.

Počty předčasně zemřelých
mužů:

2016 - 127

2017 - 114

2018 - 103

Počty předčasně zemřelých
žen:

2016 - 57

2017 - 43

2018 - 50

1

1

Úmrtí ve věku do 65 let tvoří ve SO ORP Jihlava v posledních pěti letech 17,9 % ze všech úmrtí, v ČR je tento podíl
vyšší (18,6 %), což lze hodnotit pozitivně.

1

1

Soulad s hodnocením města,
bez připomínek. 

Údaj o incidenci a prevalenci léčených diabetiků a pacientů alergologických ambulancí vyjadřuje počty pacientů podle
sídla zdravotnického zařízení, které poskytlo péči. V rámci ČR proto hodnoty v jednotlivých správních obvodech obcí
velmi kolísají a mohou být velmi nepřesné. Ve zdrojích ÚZIS navíc chybí data za některé roky.

Rámcově však lze shrnout, že prevalence diabetiků má v celé ČR i v jednotlivých regionech dlouhodobě vzestupnou
tendenci. Předpokládá se, že počet nemocných se bude zvyšovat i do budoucna. V absolutních číslech se počet nově
hlášených onemocnění (který je základem pro výpočet incidence) diabetem v SO ORP Jihlava pohybuje nad 750
případy ročně, 52 % z nich jsou muži. Počet léčených diabetiků se na Jihlavsku pohybuje kolem 5 500 pacientů a
během sledovaných let 2004 až 2018 je tato hodnota prakticky stabilní. Zvolna se zvyšuje také počet pacientů, trpících
komplikacemi diabetu.

Podrobněji viz Analýza zdravotního stavu obyvatel kapitola 6.2.1, str. 57

vzestupná

5.3.F Trend počtu léčených
diabetiků. Zahrnuje léčená
stávající a nová
onemocnění;

Počet nově hlášených
případů se ve sledovaném
období pohybuje kolem 750
případů ročně, 52% z nich
jsou muži.

Počet léčených diabetiků se
na Jihlavsku pohybuje kolem
5 500 pacientů, počet je ve
sledovaném období stabilní.

Z dotačního titulu PZM a
MA21 je druhým rokem
podpořen projekt na podporu
zdravého stravování
veřejnosti "Spolu chutně,
jednoduše, aneb svačiny
trochu jinak" s cílem
seznámit veřejnost s vlivem
potravin na lidský
organismus, předvedení,
vyzkoušení přípravy a
ochutnávka jednoduchých
variant zdravých pomazánek
a rozdání receptů. Projekt byl
realizován v rámci
Jihlavského dne zdraví a těšil
se velkému zájmu
kolemjdoucích. Prvním
rokem je podpořen projekt

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.8.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 5.3.8.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

5.3.9. Jaký je vývoj incidence pacientů pro diabetes?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.9. Indikátory



zaměřený na zdravé
stravování žáků
základních škol "Už vím, co
mám na talíři", který dětem
zábavnou formou ukazuje, co
se děje s potravinami
různého typu v trávicím traktu,
jak tělo reaguje na např. na
sladké limonády, jak by
měla vypadat vyvážená strava
a že co je zdravé, může být i
chutné. Město se touto
formou  snaží podpořit
osvojení správných
stravovacích návyků u dětí,
což je je jedním z
předpokladů pro prevenci
onemocnění v pozdějším
věku.   

-1

-1

Prevalence diabetu stoupá, v ORP Jihlava je každoročně hlášeno kolem 750 nových případů onemocnění, 52% z nich jsou muži.

-1

0

Zvyšování počtu diabetiků 2. typu
( a tedy "špatnou" situaci)
pozorujeme v celé ČR, Jihlava
tedy není výjimkou. Trend je však
zde spíše stabilní. Prevalenci a
incidenci tohoto onemocnění je
možné výrazně ovlivnit změnou
životního stylu občanů, existuje
zde tedy prostor pro intervence
ze strany města.     

Různá alergická onemocnění jsou v současné době jedním z nejčastějších důvodů dispenzarizace. U těchto nemocí je
situace v jednotlivých regionech ČR proměnlivá a je významně ovlivněna nejen dostupností odborné zdravotní péče
v daném městě, ale také kvalitou životního prostředí, klimatickými podmínkami apod. S ohledem na faktory a okolnosti
s daty, které jsou uvedené i u diabetu, a které ovlivňují počty pacientů a ztěžují popis reálné situace, nelze situaci v SO
ORP Jihlava dostatečně spolehlivým způsobem hodnotit. Celkově lze pouze shrnout, že na základě dostupných dat je
počet ambulantních pacientů léčených v alergologických ambulancích v Jihlavě poměrně stabilní a pohybuje v posledních
letech kolem 7 až 8 tisíců pacientů ročně.

stabilní

5.3.L Trend počtu léčených
alergiků a astmatiků;

na základě dostupných dat je
počet ambulantních pacientů
léčených v alergologických
ambulancích v Jihlavě
poměrně stabilní a pohybuje
v posledních letech kolem 7
až 8 tisíců pacientů ročně.

0

0

Počet pacientů léčených s alergiemi nelze vzhledem k neúplným podkladům validně vyhodnotit.

0

0

Vzhledem k nedostatku a
nedostupnosti podkladových dat
nelze odpověď  hodnotit, což
ovšem není chyba autora auditu.
Pokud ÚZIS nebo zdrav.
pojišťovny nezpřístupní
relevantní data, bylo by vhodné
návodnou otázku z auditu vyřadit,
přestože probleamtika
alergických onemocnění je z

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.9.

Hodnoceni:
Špatná

Trend:
Zhoršující se

Návodná otázka 5.3.9.

Hodnoceni:
Špatná

Trend:
Stabilní

5.3.10. Jaký je vývoj incidence pacientů pro alergie a astma?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.10. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.10.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 5.3.10.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní



hlediska ochrany veřejného
zdraví důležitá. 

V databázi ÚZIS jsou k dispozici pouze data za ORP v posledních třech letech (2016 – 2018) o počtu léčených
pacientů s níže uvedenými diagnózami, přičemž ta poslední z uvedených v tabulce se týká pouze léčených pacientů ve
věku dětí a mládeže. Situaci nelze příliš spolehlivě hodnotit. Je možné pouze konstatovat, že situace bude zřejmě
obdobná jako v jiných regionech ČR a je v Jihlavě, co se týče léčby pro poruchy užívání alkoholu poměrně stabilní.
V letech 2017-2018 došlo oproti roku 2017 ke snížení počtu dětí a mladistvých, kteří byli léčeni pro zneužívání
návykových látek, nicméně tento stav nelze validně hodnotit.

Počet léčených pacientů s jednotlivými psychiatrickými diagnózami v SO ORP Jihlava v letech 2016 až 2018

roky 2016 2017 2018 průměr
Pacienti léčení pro poruchy vyvolané alkoholem 514 475 542 510
Pacienti léčení pro patologické hráčství 25 33 39 32
Děti a mládež léčení pro zneužívání návykových látek 54 34 36 41

 

Počet léčených v PNJ Jihlava s různými typy závislostí:

Alkohol - počet léčených s trvalým bydlištěm v
Jihlavě dle diagnózy a bydliště v PNJ

 
Počet
RČ
léčení

Rehosp.
léčení

Ppočet
RČ
prop.

Rehosp.
prop.

2017 85 14 68 10

2018 86 12 67 7

2019 87 12 68 11

N ealkoholové závislosti - počet léčených s
trvalým bydlištěm v Jihlavě dle diagnózy a
bydliště v PNJ

 
Počet
RČ
léčení

Rehosp.
léčení

Ppočet
RČ
prop.

Rehosp.
prop.

2017 28 4 27 3

2018 20 7 18 6

2019 30 4 26 3

Gamblerství -  počet léčených s trvalým
bydlištěm v Jihlavě dle diagnózy a bydliště v
PNJ

 
Počet
RČ
léčení

Rehosp.
léčení

Ppočet
RČ
prop.

Rehosp.
prop.

2017 6 0 2 0

2018 7 0 5 0

2019 x x x x

* údaje za rok 2019 nejsou k dispozici

0

0

5.3.H Počet úmrtí
(absolutně) zaviněných
alkoholem nebo drogami;

Relevantní data nejsou v
současné době k dispozici

5.3.N Počet uživatelů drog;

Relevantní data nejsou v
současné době k dispozici. 

5.3.11. Jak se vyvíjí počet uživatelů drog? Jaká je úmrtnost na následky užívání drog a alkoholu?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.11. Indikátory



Ve městě působí Centrum u Větrníku, jehož zřizovatelem je Charita Jihlava. Centrum cílí a poskytuje
poradenství a pomoc osobám ohroženým sociálním vyloučením nebo žijícím v sociálně vyloučených
komunitách, osobám ohroženým závislostí nebo závislým na návykových látkách, osobám, které vedou
rizikový způsob života nebo jím jsou ohroženy. Centrum poskytuje pomoc ambulantní i terénní formou.

Meziroční srovnání počtu uživatelů* ambulantní a terénní formy Centra U Větrníku

 2017 2018 2019
Ambulantní forma 124 143 144
Terénní forma 130 151 185

 *identifikovaní uživatelé OPL

Na základě informací poskytnutých Centrem u Větrníku, není Jihlava považována za významné distribuční
centrum drog. Drogy nejsou úplně snadno dostupné, je zapotřebí vědět, kam jít, být členem komunity,
nebo na ní být napojen.

Nárůst počtu v meziročním srovnání u terénní formy lze vysvětlit tak, že se pracovníkům soustavně cílenou
osvětou a komunikací s jednotlivci podařilo vzbudit jejich důvěru a ti přivedli své známé, kteří jsou také
drogově závislí. Nejedná se tedy o nárůst uživatelů OPL, ale nárůst osob, které mají důvěru a s terénními
pracovníky komunikují.

 

Protialkoholní záchytná stanice Jihlava - statistika zachycených osob

StaBsBka osob zachycených a umístěných do Záchytné proBalkoholní stanice v
Jihlavě

Rok celkem mužů žen
trvalé
bydliště
Jihlava

nejmladší
klient

nejstarší
klient

nejvíce
osob ve
věkové
kategorii

nejvyšší
naměřená
hodnota

počet
opakovaně
zadržených
osob

2017 1026 918 144 309 16 let 80 let 51-60 let
250 osob 4,38 %o 361

2018 1162 1028 134 341 16 let 77 let 41 - 50 let
279 osob 4,5 %o 304

2019 1199 1040 159 373 16 let 83 let 41 - 50 let
268 osob 4,51%o 404

Protialkoholní záchytnou stanici v Jihlavě do 3. čtvrtletí roku 2018 provozovaly Služby města Jihlavy. ve 4.
čtvrtletí roku 2018 přešla stanice pod Nemocnici Jihlava, která v současné době zajišťuje její provoz.  



 

0

0

Na základě údajů z ÚZIS nelze příliš spolehlivě hodnotit. Je možné pouze konstatovat, že situace bude zřejmě obdobná
jako v jiných regionech ČR.
Statistiku ÚZIS se nám podařilo doplnit údaji, které nám poskytla PNJ, Centrum u Větrníku a Záchytná protialkoholní
stanice. Z jednotlivých statistik vyplývá že počty klientů, kteří využívají pomoc výše uvedených poskytovatelů se nijak
zásadně nenarůstají ani neklesají.  

-1

0

Na základě připomínek byly v
průběhu auditu doplněny
informace z několika zdrojů
zdravotních i sociálních služeb o
poskytnuté léčbě a dalších
službách osobám závislým na
alkoholu, nikotinu, nelegálních
návykových látkách i osobám s
nelátkovými závislostmi. I když
počet osob, kterým byly
poskytnuty tyto služby,
představuje pouze dílčí část z
problémových uživatelů
návykových látek, lze i na základě
dostupných dat hodnotit situaci
jako nepříliš dobrou. Počet
problémových uživatelů se zdá 
být v posledních 3 letech
víceméně stabilní, kromě
stoupajícího počtu osob,
léčených na záchytné
protialkoholní stanici v Jihlavě.
Prevence zneužívání návykových
látek (legálních i nelegálních) je
řešena i ve Zdravotním plánu
města a vzhledem k situaci
doporučuji zvýšit důraz na tuto
oblast v preventivních
programech města i do
budoucna.    

Město nedisponuje vlastním systémem sledování zdravotních rizik nebo ukazatelů. Město pravidelně zadává zpracování
Analýz zdravotního stavu obyvatel Jihlavy. Analýzy byly blíže popsány v části 5.1 a jsou k nalezení na webu Zdravého
města.

https://www.jihlava.cz/analyzy-zdravotniho-stavu-obyvatel-jihlavy/d-523714/p1=104062

Město dále  v pravidelných časových intervalech (2013, 2015, 2017, 2019) zadává zpracování šetření společných evropských
indikátorů ECI - spokojenost občanů s místním společenstvím mobilita a místní přeprava obyvatel Jihlavy. Ke sledovaným
indikátorům paří mimo jiné i dostupnost lékařské péče, sociálních služeb, či spokojenost a využívání MHD. Kompletní Analýza je
zveřejněna na webových stránkách města.

https://www.jihlava.cz/indikatory-udrzitelneho-rozvoje/d-496531/p1=104067

V roce 2019 bylo zadáno zpracování Vstupní analýzy města Jihlavy, jejíž cílem bylo ve sledovaném období zmapovat situaci obyvatel
sociálně vyloučených nebo ohrožených sociálním vyloučením. Oblasti Zdraví se věnuje jedna kapitola (od str.57), která mapuje
všeobecnou dostupnost lékařské péče a zdravotnických služeb ve městě.

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536443

Město samozřejmě zadává zpracování mnoha dalších analýz - např. Výzkum návštěvnos) Zoologické zahrady
Jihlava, či Hodnocení potenciálu cestovního ruchu, které však nezahrnují monitoring zdravotních témat. 

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.11.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 5.3.11.

Hodnoceni:
Špatná

Trend:
Stabilní

5.3.12. Disponuje město vlastním systémem sledování vybraných zdravotních rizik nebo ukazatele (např. vlastní sběr dat některých dg.,

prevalence či incidence, např. počet kojených dětí nad 6 měsíců apod.), která nejsou sledována ÚZIS?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.12. Indikátory

https://www.jihlava.cz/analyzy-zdravotniho-stavu-obyvatel-jihlavy/d-523714/p1=104062
https://www.jihlava.cz/indikatory-udrzitelneho-rozvoje/d-496531/p1=104067
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536443


0

0

Město se o zdravotní stav obyvatel zajímá a pravidelně nechává zpracovávat Analýzu zdravotního stavu obyvatel města
Jihlavy. Poslední Analýza byla zpracovaná v první polovině roku 2020. V současné době je již k dispozici nerevidovaná
verze. Problematika a monitoring zdravotních témat je zahrnut také v Analýze šetření společných evropských indikátorů
ECI, či Vstupní analýze města Jihlavy.

0

0

Bez zásadních připomínek, i když
ve městě jsou zřejmě k dispozici
výsledky více anket, studií nebo
šetření, které se k tématu
vztahují. 

Hospitalizovanost u nemocí oběhové, tj. srdečně-cévní soustavy ve sledovaném období klesá. Standardizovaná míra
hospitalizací se pohybuje mírně pod průměrem ČR. Hospitalizovanost na nemoci oběhové soustavy poklesla na
Jihlavsku za sledovaných 15 let o cca 30 %.

klesající

5.3.M Trend hospitalizace
pro nemoci oběhové
soustavy;

Hospitalizovanost:

2016 - 1757

2017 - 1722

2018 - 1743

0

0

Standardizovaná hospitalizace na nemoci oběhové soustavy v ORP Jihlava ve sledovaném období má klesaící tendenci, obdobně
jako je trend v celé ČR. 

0

1

Vzhledem k pozitivnímu vývoji, čili
poklesu hospitalizovanosti na
onemocnění srdečně cévní
soustavy, hodnotím situaci jako
zlepšující se. 

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.12.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 5.3.12.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

5.3.13 Další informace k tématu

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 5.3.13 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 5.3.13

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 5.3.13

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 11:10



Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ne

Ano

Ano

6.1 Oživení a podpora místní zaměstnanosti a vzniku nových podniků a firem při zachování principů udržitelného rozvoje

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

Oponent Martin Pělucha

Konzultant Jana Kouřilová 
Viktor Květoň

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

6 – Místní ekonomika a podnikání

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Sestavený audit UR města Jihlavy je sestaven přehledně a srozumitelně. Nemám k tomuto kritériu žádné výhrady.

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Audit UR je kompletní a poskytuje velmi dobrý základ pro hodnocení stavu a trendů v oblasti místní ekonomiky, zaměstnanosti, podnikání, komunikace s
podnikateli a také cestovního ruchu.

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

V auditu UR jsou využity a přehledně prezentovány všechny povinné indikátory. Dále jsou také prezentovány příklady dobré praxe v části 6.1.D., 6.2.B a
6.3.D.

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje

Rekapitulace auditu UR
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 6.1 Oblast 6.1

https://www.jihlava.cz/otevreni-ms-bystrouska/gs-5521/p1=110043


1

0

Vývoj počtu registrovaných i aktivních ekonomickcých subjektů v Jihlavě setrvale stoupá.

Město vytváří podmínky pro podnikání a zaměstnanost (průmyslový park, MHD, MŠ, projekty veřejné
infrastruktury, projekty zvyšující atraktivitu města)

Současné nástroje podpory podnikání jsou využívány, problém trvá u malých a mikro podniků.

V letech 2020-2021 bude tvořen nový strategický plán, kde se otevře možnost znovu nastavit, resp.
aktualizovat přístup města k podnikatelským subjektům a nastavit nové formy vzájemné spolupráce.

1

1

Město Jihlava disponuje širokým spektrem nástrojů pro podporu
zaměstnanosti a podporu vzniku nových podnikatelských subjektů. V
porovnání se situací v předchozích auditech na nižší úrovni kategorií B
a C je evidentní, že město Jihlava udržuje a dále prohlubuje aplikaci
těchto nástrojů. Stále lze jen vytknout absenci podpory pro začínající
podnikatele ve městě, např. formou podnikatelských inkubátorů, příp.
malým a mikro podnikům.

Ve městě Jihlavě se v posledních 4 až 5 letech průběžně mírně
zvyšuje počet aktivních podnikatelských subjektů, což lze hodnotit jako
pozitivní trend odpovídající celkově přížnivému makroekonomickému
vývoji v ČR. Město Jihlava má dlouhodobě velmi předimenzovaný
pracovní trh s masivní poptávkou po pracovní síle. Auditovaný vývoj v
posledních letech jednoznačně prokázal, mimořádně příznivou situaci
na trhu práce, která vyústila až v nutnost zajištění zahraničních
pracovních sil.

6.2 Spolupráce s místními podniky a firmami za účelem podpory výměny zkušeností z dobré podnikatelské praxe

1

0

Město Jihlava posiluje spolupráci s podnikatelským sektorem viz příklady dobré praxe. Stále
však chybí nalezení vhodné formy spolupráce s malými a mikro podniky. 

Zástupci OHK jsou členy komisí Rady města Jihlavy, účastní se jako členové komisí
zadávání veřejných zakázek.

Město Jihlava poskytuje podnikatelským subjektům dotace, zejména v kultuře a volném
času.

V letošním roce začneme zpracovávat nový Strategický plán 2021. Podnikatelské subjekty
budou jednou z významných skupin partnerů, které se budou podílet na participačním
vzniku strategie.

1

0

Město Jihlava prokazuje průběžnou aktivitu týkající se korektní
komunikace se zástupci místních podniků, zejména lze pak
vyzdvihnout velmi dobré vztahy s největšími zaměstnavateli ve městě
(tj. Bosch a LOKO CZ). Z poskytnutých podkladů je zřejmé, že zástupci
města měli a stále mají ambici zahrnout do průběžných diskusí
širokou platformu podnikatelských subjektů, což ne vždy se zcela daří
- viz např. setkání s primátorem/primátorkou chtějí zástupci města
více rozšířit o další klíčové stakeholdery v oblasti podnikání, což lze
pozitivně kvitovat. S ohledem na předpokládaný nestabilní a málo
předvídatelný vývoj v následujících letech bude nezbytné posílit právě
tyto komplexnější formy diskuse s různých skupin institucí a subjektů,
které mohou pozitivně ovlivnit podnikatelské prostředí ve městě.

6.3 Udržitelný místní cestovní ruch

1

1

Během posledních let dochází k rozvoji především v oblasti nabídky volnočasových aktivit, zvyšuje a
zkvalitňuje se počet akcí, které jsou propojovány se stávající infrastrukturou CR, v důsledku čehož se
zvyšuje návštěvnost objektů CR.

Pro větší profesionalizaci cestovního ruchu a pořádání kulturních oblastí je připraven návrh na zřízení
příspěvkové organizace Brána Jihlavy. 

Zásadními projekty v oblasti cestovního ruchu jsou zejména Stříbrné údolí, využití areálu bývalé továrny
MODETA (popis níže).

Město Jihlava  provozuje 4 objekty CR - Dům Gustava Mahlera, Bránu Matky Boží, jihlavské podzemí a
historickou budovu radnice V podzemí jsou to také kolektory a Kryt CO.

2

1

Město Jihlava uplatňuje ve svých přístupech k rozvoji cestovního ruchu
ohled na životní prostředí i zdraví obyvatel, což jednoznačně vyplývá z
organizovaných typů projektů a aktivit v posledních letech. Velmi
pozitivně lze hodnotit dlouhodobý přístup ke koncepčnímu rozvoji
Stříbrného údolí, což je v auditu velmi dobře popsáno, jak město
postupně projednává možnosti jejího budoucího využití a formuje
akční plány a aktivity nutné pro dosažení potřebných změn. Město
aktivně přístupuje k rozvoji cestovního ruchu velmi širokým spektrem
akcí.

V posledních 4 letech došlo k velmi výraznému zvýšení počtu hostů v
ubytovacích zařízeních ve městě, což lze hodnotit za mimořádně
pozitivní faktor způsobený atraktivitou města a jeho aktivit v oblasti

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 6.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 6.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 6.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 6.3

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se



cestovního ruchu a turismu. Délka pobytu hostů je sice dlouhodobě
stabilní, což je ovlivněno tím, že Jihlava nepatří mezi tradiční destinace
cestovního ruchu. Z tohoto důvodu lze hodnotit nárůst počtu hostů v
auditovaném období za mimořádný úspěch.

Spektrum aktivit města Jihlavy, které jsou spojené s podporou
tradičních místních výrobků, akcí, slavností apod., je velmi široké a z
poskytnutých podkladů v auditu vyplývá, že město plní svou roli
krajského města, tj. pořádané akce mají nejen místní, ale i regionální
i nadregionální význam. Tyto přístupy pozitivně ovlivňují podnikatelské
prostředí v oblasti cestovního ruchu a turismu v mikroregionálním i
regionálním dosahu.

Návštěvnost atraktivit CR_2010-2019

Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

- velmi dobrá dopravní dostupnost města

- pozitivní vývoj v počtu aktivních podnikatelských subjektů v letech 2017 - 2019

- předimenzovaný trh práce s velmi silnou poptávkou po pracovní síle

- široké spektrum nástrojů pro podporu podnikání i zaměstnanosti ve městě

- velmi dobrá úroveň komunikace zástupců města s podnikatelskou sférou

- dlouhodobě dobré vztahy města s místními velkými zaměstnavateli

- široké spektrum aktivit města podporující udržitelný cestovní ruch

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

- slabší úroveň komunikace města Jihlavy se zástupci malých a mikro
podnikatelů

- chybějící podnikatelský inkubátor pro začínající podnikatele

- chybějící vize pro podporu rozvoje znalostní základny města jako
krajské metropole s univerzitním zázemím s reflexí klíčových firemních
investic do VaV

VNĚJŠÍ PODMINKY
Příležitosti

- možnosti využívání nových ploch pro podnikání ve městě (např. některé brownfields - Vojenský areál
Pístov tzv. Nová kasárna, Mincovna)

- možnosti využití dosud nezaplněných částí průmyslových parků/zón

- rozvoj VaV základny ve městě v návaznosti na prvky průmyslu 4.0

- realizace širších diskusních platforem se zahrnutím zástupců města a klíčových stakeholderů
ovlivňujících podnikání a zaměstnanost

VNĚJŠÍ PODMINKY
Hrozby

- negativní dopady koronavirové pandemie na ekonomiku státu a
zejména exportně zaměřené obory

- negativní dopady na malé podniky a mikropodniky v souvislosti s
dočasnými omezeními pro provozování podnikatelské činnosti v
důsledku aplikace protikoronavirových opatření

- odliv kvalifikované pracovní síly do větších krajských měst v ČR,
zejména Brna či Prahy.

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

Město Jihlava disponuje širokým spektrem nástrojů pro podporu zaměstnanosti a podporu vzniku nových podnikatelských subjektů. V porovnání se situací v předchozích auditech
na nižší úrovni kategorií B a C je evidentní, že město Jihlava udržuje a dále prohlubuje aplikaci těchto nástrojů. Stále lze jen vytknout absenci podpory pro začínající podnikatele ve
městě, např. formou podnikatelských inkubátorů, příp. malým a mikro podnikům. Ve sledovaných ukazatelích týkajících se vývoje v počtu podnikatelských aktivních subjektů a také
míry nezaměstnanosti město dosahuje v posledních 4 letech velmi dobrých výsledků. V případě trhu práce nastal i opačný problém, který se týkal nutnosti zajišťování pracovních
sil ze zahraničí, protože místní trh práce byl již téměř vyčerpán. Město Jihlava zároveň průběžně komunikuje se zástupci podnikatelské sféry, prokazatelně má velmi dobré vztahy s
největšími zaměstnavateli působících ve městě a jeho okolí (např. Bosch, LOKO CZ). Slabší je dosud jen míra komunikace se zástupci malých a mikropodniků, což ale zástupci
města mají v plánu řešit úpravou formy komunikace - tj. zahrnutím širšího spektra klíčových stakeholderů v problematice podnikání a zaměstnanosti.

V případě zajištění udržitelného cestovního ruchu je město Jihlava velmi úspěšné, jednak co se týká spektra nabízených každoročních aktivit, tak také z hlediska
komplexního přístupu k řešení některých potenciálních lokalit (např. koncepční řešení rozvoje Stříbrného údolí). V posledních 4 letech došlo k velmi výraznému zvýšení
počtu hostů v ubytovacích zařízeních ve městě, což lze hodnotit za mimořádně pozitivní faktor způsobený atraktivitou města a jeho aktivit v oblasti cestovního ruchu a
turismu. Spektrum aktivit města Jihlavy, které jsou spojené s podporou tradičních místních výrobků, akcí, slavností apod., je velmi široké a z poskytnutých podkladů v
auditu vyplývá, že město plní svou roli krajského města, tj. pořádané akce mají nejen místní, ale i regionální i nadregionální význam. Tyto přístupy pozitivně ovlivňují
podnikatelské prostředí v oblasti cestovního ruchu a turismu v mikroregionálním i regionálním dosahu.

Pro město lze vyslovit následující možná doporučení pro další zlepšování situace v sekci místní ekonomika a podnikání:

==============================

- více se zaměřit na podporu pro začínající podnikatele, např. formou podnikatelských inkubátorů, což ve městě stále chybí;

- více prohloubit zejména komunikaci s mikro a malými podniky, např. prostřednictvím podnikatelských fór, která by měla nahradit dosud ne zcela úspěšná setkání s
primátorkou/primátorem města;

- zvážit možnosti monitoringu VaV aktivit ve městě, zejména firemní investice do VaV, a iniciovat negociace s klíčovými zástupci veřejné výzkumné sféry či školství (např.
využívání talentů v technických či přírodovědních oborech, spolupráce s VŠ);

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=C7E584FBFA4B4A1D94DCF041E0EB50F0


6.1 Oživení a podpora místní zaměstnanosti a vzniku nových podniků a firem při zachování principů udržitelného rozvoje

1

0

Vývoj počtu registrovaných i aktivních ekonomickcých subjektů v Jihlavě setrvale stoupá.

Město vytváří podmínky pro podnikání a zaměstnanost (průmyslový park, MHD, MŠ, projekty veřejné
infrastruktury, projekty zvyšující atraktivitu města)

Současné nástroje podpory podnikání jsou využívány, problém trvá u malých a mikro podniků.

V letech 2020-2021 bude tvořen nový strategický plán, kde se otevře možnost znovu nastavit, resp.
aktualizovat přístup města k podnikatelským subjektům a nastavit nové formy vzájemné spolupráce.

1

1

Město Jihlava disponuje širokým spektrem nástrojů pro podporu
zaměstnanosti a podporu vzniku nových podnikatelských subjektů. V
porovnání se situací v předchozích auditech na nižší úrovni kategorií B
a C je evidentní, že město Jihlava udržuje a dále prohlubuje aplikaci
těchto nástrojů. Stále lze jen vytknout absenci podpory pro začínající
podnikatele ve městě, např. formou podnikatelských inkubátorů, příp.
malým a mikro podnikům.

Ve městě Jihlavě se v posledních 4 až 5 letech průběžně mírně zvyšuje
počet aktivních podnikatelských subjektů, což lze hodnotit jako pozitivní
trend odpovídající celkově přížnivému makroekonomickému vývoji v
ČR. Město Jihlava má dlouhodobě velmi předimenzovaný pracovní trh
s masivní poptávkou po pracovní síle. Auditovaný vývoj v posledních
letech jednoznačně prokázal, mimořádně příznivou situaci na trhu
práce, která vyústila až v nutnost zajištění zahraničních pracovních sil.

A/Strategické dokumenty města

B/ Průmyslový park a brownfields

C/ Statutární město Jihlava podporuje zaměstnanost

6.1.A Podpora zaměstnanosti, podnikání a diverzifikace
struktury místní ekonomiky, např. nástroje pro komerční
využití center měst/obcí, podpora začínajících podnikatelů
(např. dům sdílených služeb), podpora cyklostezek do firem,
přizpůsobení MHD dle pracovní doby klíčových podniků,
agenturní systém, zprostředkování spolupráce podniků

- zvážit možnosti v pokračování některých aktivit týkajících se tlumení negativních dopadů koronavirové krize (viz např. vzdání se práva na úhrady nájemného či vzdání se
práva na valorizaci nájemného i v roce 2021);

- pokračovat a dokončit koncepční řešení rozvoje Stříbrného údolí.

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Město Jihlava učinilo řadu pozitivních kroků týkajících se problematiky rozvoje místní ekonomiky, podnikání a zaměstnanosti. Dle poskytnutých podkladů v auditu lze město v této sekci
hodnotit na úrovni A s tím, že existují některá doporučení/podmínky pro další období a vývoj. Podle názoru auditora a dalších konzultantů v této sekci nejsou tyto podmínky nijak zásadní a
problematické, že by měly bránit udělení kategorie A v MA21. 

Stav hodnocení:

Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

AUDIT

6 – Místní ekonomika a podnikání

Hodnocení oblasti

6.1 Oživení a podpora místní zaměstnanosti a vzniku nových podniků a firem při zachování principů udržitelného rozvoje

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 6.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 6.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

6.1.1. Disponuje město nástroji pro podporu zaměstnanosti nebo podporu vzniku nových podnikatelských subjektů? Jaká je míra jejich využití a

jak se tyto nástroje hodnotí?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 6.1.1. Indikátory



D/ Atraktivita města a investice přispívající k růstu životní úrovně

 

 

A/Strategické dokumenty města

a)  Strategický plán statutárního města Jihlavy do roku 2020
http://www.jihlava.cz/strategicky-plan-rozvoje-mesta/ms- 103678/p1=103678

Základní strategický střednědobý dokument města (období 2014-2020), který představuje
strategickou vizi a určuje cíle a opatření. Prioritní oblasti 1) Vzdělávání, zaměstnanost a podnikání;
2) Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost;  3) Udržitelný rozvoje města;  4) Kultura, sport,
volnočasové aktivity a cestovní ruch.
Návrhy Akčních plánů, viz. https://www.jihlava.cz/realizace-strategie/d-500894,  byly v souladu s
implementačním postupem strategie každoročně schváleny Zastupitelstvem města Jihlavy. Pouze
v roce 2017 prošel Strategický plán procesem aktualizace a vyhodnocení jeho naplňování v letech
2014-2016, viz https://www.jihlava.cz/plneni-strategie/d-505415, proto nebyl pro rok 2017 Akční plán
ke strategii zpracováván. O návrhu postupu aktualizace SP a vyhodnocení jeho naplňování v letech
2014-2016 rozhodlo Zastupitelstvo města Jihlavy na svém 21. zasedání dne 19. 6. 2017 usnesením
č. 221/17- ZM.
Naplňování stanovených opatření je vyhodnocováno prostřednictvím Zprávy o plnění strategického
plánu rozvoje města, viz https://www.jihlava.cz/plneni-strategie/d-505415. Tato zpráva má za cíl
zachytit aktuální stav projektů a aktivit zařazených do krátkodobého akčního plánu a zároveň tak
průběžně zhodnotit celkové plnění vytyčených cílů strategie.
V roce 2017 bylo vyhodnoceno plnění SP za roky 2014-2016 dokument Návrh postupu aktualizace
SP města Jihlavy 2014-2020 a nástrojů jeho implementace viz https://www.jihlava.cz/plneni-
strategie/d-505415. V tomto roce tudíž nebyla zpracována Zpráva o plnění SP. 
Z následujících Zpráv o plnění SP stojí v prioritní oblasti A - vzdělávání, podnikání a zaměstnanost
za zmínku zejména následující:

Specifický cíl A2: Podporovat kvalitu v oblasti předškolního a základního vzdělávání na území
města

Mateřská škola Na Dolech - dokončena novostavba mateřské školy pro 100 dětí se školní zahradou
s hracími prvky. Objekt obsahuje čtyři třídy po 25 dětech, polytechnickou dílnu, třídu pro vnitřní
pohybové aktivity, dětskou saunu a vlastní kuchyň. Jedno oddělení umožňuje tzv. internátní provoz,
tedy možnost pobytu dětí přes noc. Součástí stavby je nové parkoviště a příjezdová cesta. Provoz byl
zahájen 1. 9. 2019. V roce 2016 byla mezi městem a společností Bosch uzavřena smlouva
(https://www.jihlava.cz/jihlava-podpori-zamestnavatele-podrzi-mista-ve-skolce/d-515984) o spolupráci
v oblasti předškolního vzdělávání, kde se společnost BOsch zavázala podporovat předškolní
vzdělávání po dobu 10 let částkou 1.000.000 Kč ročně a město Jihlava zajistí 75 míst v nové školce s
internátním provozem. Důvodem je možnost lešího sladění pracovního a rodinného života  a
usnadnění návratu do práce zejména ženám pracujícím ve směnném provozu.

Specifický cíl A3: Vytvářet podmínky pro udržení a rozvoj vysokého školství ve městě
Podpora statutárního města Jihlavy ke stabilizaci a personálnímu rozvoji VŠPJ ke zvýšení kvality
vzdělávání - prostředky byly využity na dotaci na projekt „Podpora statutárního města Jihlavy ke
stabilizaci a personálnímu rozvoji Vysoké škole polytechnické Jihlava (dále VŠPJ) ke zvýšení kvality
vzdělávání“ na období 1. 10. 2017 – 31. 12. 2022 v celkové výši 5.512.500 Kč. Žádost o dotaci byla
žádána za účelem stabilizace a zajištění personálního rozvoje VŠPJ k zachování a zvýšení kvality
vzdělávání. Statutární město Jihlava vedle této dotace uzavřelo i rámcovou smlouvu o spolupráci a
v návaznosti na ní proběhly v roce 2018 společné projekty a aktivity: Piknik v parku, Oslavy Proletí
století, realizováno dotazníkové šetření s návštěvníky ZOO pro potřeby projektu Modeta.

Specifický cíl A4: Využívat potenciál místních kulturních a uměleckých aktivit pro rozvoje
vzdělávání

Inkubátor Jihlava vzdělává kulturou - podpora inovativních forem vzdělávání a
propojování klíčových kompetencí u dětí, jako je třeba inovativní spolupráce nebo
kritické myšlení. Děti jsou za pomoci odborníků z řad kulturních institucí vedeni
od vzniku projektů postupně k jejich závěrům a prezentaci výsledků. Oceněno
NSZM ČR jako příklad dobré praxe vi z https://jihlava.cz/jihlavsky-projekt-inkubator-je-
dobrym-prikladem-pro-mesta/d-536811/p1=103430. 

Vzhledem ke skutečnosti, že platnost Strategického plánu končí v letošním roce, rozhodlo
Zastupitelstvo města Jihlavy na svém 5. zasedání dne 11. 6. 2019 usnesení č. 197/19-ZM, kterým
souhlasilo s předložením žádosti o podporu na projekt „Strategický plán 2021“ z Operačního
programu Zaměstnanost, prioritní osy 4. Efektivní veřejná správa, investiční priority 4.1 Investice do
institucionální kapacity a efektivnosti veřejné správy a veřejných služeb na celostátní, regionální a
místní úrovni za účelem reforem, zlepšování právní úpravy a řádné správy, specifického cíle 4.1.1
Optimalizovat procesy a postupy ve veřejné správě zejména prostřednictvím posílení strategického
řízení organizací, zvýšení kvality jejich fungování a snížení administrativní zátěže do Výzvy č. 92,
vi z https://www.esfcr.cz/vyzva-092-opz,  a zavázalo se k zajištění spolufinancování projektu
„Strategický plán 2021“, zajištění jeho finančního krytí ve výši celkových nákladů projektu
a zajištění udržitelnosti projektu. Žádost o podporu byla bohužel zamítnuta.
Přesto, že došlo k zamítnutí žádosti o podporu, bude strategický plán připravován včetně
některých územních analýz, mimo jiné také Územní analýzy - průmysl a logistika, která by nám
měla odpovědět na otázky týkající se:
1. vlivu na kvalitu životního prostředí a zdroje - voda, kvalita ovzduší, půda (hypotéza: je možné, že
je již na hraně udržitelnosti / únosnosti)

analýza jednotlivých kapacit a jejich možných kombinací
limity růstu průmyslu ve městě - posoudit sociální, environmentální a ekonomická rizika
jaký průmysl chceme - 2.0 nebo 5.0...? Spojení se způsobem ovlivnění demografické struktury
obyvatel a úrovní vzdělání (přivedení důležitých institucí)

ANO

6 809 / 4 335 přepočteno na skupinu 15- 64 let

ANO

s úřady práce, levnější reklama na akcích obce/města,
zajištění průmyslové zóny a trend v jejich naplnění.;

Město Jihlava se dlouhodobě zabývá podporou a budováním
cyklostezek do firem, v minulosti již přizpůsobilo speciální linky MHD
tak, aby navazovali na počátky a konce pracovní doby a do
budoucna plánuje prodloužení trolejové trati Jihlava - sever, kde
jsou velcí zaměstnavatelé.

V letošním roce byla otevřena první mateřská škola internátního
typu pro rodiče, kteří pracují na směny. Jde o projekt předškolního
vzdělávání, projekt společný s největším zaměstnavatelem v Jihlavě
a také projekt umožňující sladění pracovního a osobního života.

6.1.B Počet podnikatelských subjektů.;

Výše uvedené číslo reprezentuje počet aktivních podnikatelských
subjektů, z celkového počtu 12 788 / 8 141 (přepočteno na skupinu
15-64 let) registrovaných. Počet podnikatelských subjektů je
stabilní, vykazuje v letech 2016-2019 (s výjimkou statisticky
zanedbatelného poklesu v roce 2018) velmi mírný leč setrvalý
nárůst.

Ekonomické subjekty podle právní formy_2008-2019

6.1.D Příklad dobré praxe. (z oblasti podpory zaměstnanosti a
podnikání).;

2019 - Spolupráce v oblasti předškolního vzdělávání
- MŠ Bystrouška

https://www.jihlava.cz/otevreni-ms-bystrouska/gs-
5521/p1=110043

2019 - Cyklostezka R08

Cyklostezka bude oficiálně otevřena 22. 4. 2020 v rámci
oslav Dne Země, kdy proběhne i zahájení cyklosezóny. Na
programu se budou posílet i společnosti BOSCH DIESEL a
GLS.

2020 - Spolupráce se společností CZ LOKO v oblasti
profesionálního sportu

https://www.jihlava.cz/cz-loko-se-stava-partnerem-
jihlavskeho-hokeje/d-536287

Připravovaný projekt Rozšíření trolejové dopravy
Jihlava - sever 

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=528950

Projekt řeší zlepšení dopravní obslužnosti průmyslové zóny,
zejména areálu společnosti BOSCH Diesel a současně snížení
ekologické zátěže, kdy v současné době je toto území obsluhováno
autobusy.

http://www.jihlava.cz/strategicky-plan-rozvoje-mesta/ms- 103678/p1=103678
https://www.jihlava.cz/realizace-strategie/d-500894
https://www.jihlava.cz/plneni-strategie/d-505415
https://www.jihlava.cz/plneni-strategie/d-505415
https://www.jihlava.cz/plneni-strategie/d-505415
https://www.jihlava.cz/jihlava-podpori-zamestnavatele-podrzi-mista-ve-skolce/d-515984
https://jihlava.cz/jihlavsky-projekt-inkubator-je-dobrym-prikladem-pro-mesta/d-536811/p1=103430
https://www.esfcr.cz/vyzva-092-opz
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=2090E08E111142CEABA1A21A57C8BAF8
https://www.jihlava.cz/otevreni-ms-bystrouska/gs-5521/p1=110043
https://www.jihlava.cz/otevreni-ms-bystrouska/gs-5521/p1=110043
https://www.jihlava.cz/cz-loko-se-stava-partnerem-jihlavskeho-hokeje/d-536287
https://www.jihlava.cz/cz-loko-se-stava-partnerem-jihlavskeho-hokeje/d-536287
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528950


2. vlivu na ekonomiku (hypotéza: přínos / ztráta - je možné, že nám centra již nic nepřináší, pouze
navyšují provozní / mandatorní výdaje?, které zatěžují rozpočet)

analýza přínosu všech aspektů, provozu a benefitů v době odchodu, krizové situace, endogenní
vs. zahraniční

3. vlivu na sociální rozvoj města (hypotéza: estetická devastace, sociálně-patologické jevy ve
společnosti, mrtvý prostor, řízení společností i kdo tu pracuje neumožňuje vznik společnosti, která
má zájem o Jihlavu)

analýza zaměstnanosti a podpory a analýza sociálních strategií v jednotlivých firmách
srovnání spokojenosti obyvatel s jinými městy v republice

 

b)  Integrovaný plán rozvoje území Jihlavské sídelní aglomerace (IPRÚ)

https://www.jihlava.cz/ipru/ds-55555

Zajišťuje provázanost nejvýznamnějších rozvojových projektů s prokazatelným dopadem do
vymezeného území. Obsahuje komplexní soubor rozvojových záměrů a projektů koncentrovaných
do následujících prioritních oblastí: 1. Ekonomicky silná a sociálně stabilní aglomerace; 2.
Integrovaná a ekologická mobilita,  3. Kvalitní a funkční prostředí.

V průběhu let 2017-2019 byly zveřejněny následující výzvy k předkládání projektových záměrů,
podrobnosti viz https://www.jihlava.cz/vyzvy/ds-56207/archiv=0&tzv=1&pocet=25&stranka=1  
V roce 2019 byla ukončena realizace projektu „Mateřská škola, ul. Na Dolech, Jihlava“, který byl zaměřen
na výstavbu nového zařízení pro předškolní vzdělávání na území města Jihlavy s kapacitou pro 100 dětí
umožňující rovněž tzv. internátní provoz. Realizace tohoto projektu rozšiřuje možnosti pro sladění
rodinného a pracovního života a napomáhá tak rodičům s malými dětmi k návratu na trh práce, díky
internátnímu provozu i rodičům pracujícím ve vícesměnných provozech. Obdobně realizací projektů
v sociální oblasti, např. projektu „Rekonstrukce objektu ul. Žižkova 106, Jihlava, pro potřeby ICSS“ či
„Rozvoj Denního a týdenního stacionáře Jihlava - II. etapa“, které byly dokončeny v roce 2018, je umožněn
návrat na trh práce osobám pečujícím o osoby se zdravotním postižením, které mohou využívat
pečovatelskou a odlehčovací službu a služby denního či týdenního stacionáře. Dalším dokončeným
projektem je „Chráněné bydlení pro osoby zdravotním postižením v Jihlavě“, který zajišťuje osobám se
zdravotním postižením možnost samostatného bydlení, začlenění se do společnosti a podporuje
pracovní uplatnění. 

Podrobněji k projektům z IPRÚ:

Přímo na zaměstnanost znevýhodněných osob byly cíleny výzvy nositele IPRÚ JSA č. 12,
14 a 16 - Zřízení a provoz aktivit na přímou podporu zaměstnanosti znevýhodněných I., II.
a III (https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-zrizeni-a-provoz-
aktivit-na-primou-podporu-zamestnanosti-znevyhodnenych-zejmena-osob-se-zdravotnim-
postizenim/d-526260/p1=106499, https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-
zameru-zrizeni-a-provoz-aktivit-na-primou-podporu-zamestnanosti-znevyhodnenych-
zejmena-osob-se-zdravotnim-postizenim-ii/d-
528106/p1=106499, https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-
zrizeni-a-provoz-aktivit-na-primou-podporu-zamestnanosti-znevyhodnenych-iii/d-
531039/p1=106499). Projektový záměr byl předložen pouze do poslední uvedené výzvy, a
to projektový záměr „Podpora v oblasti zaměstnanosti zdravotně znevýhodněných osob v
Jihlavě a okolí“ předkladatele Organizace nevidomých z.s. Žádost o podporu tohoto
projektu byla však ze strany Řídicího orgánu Operačního programu Zaměstnanost
vyřazena z hodnocení z důvodu nesplnění podmínek věcného hodnocení a projekt tedy
nebyl realizován.

Návaznost na zaměstnanost měla rovněž výzva nositele IPRÚ JSA č. 3 - Výstavba
mateřských škol zejména ve vazbě na významné zaměstnavatele
(https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-vystavba-materskych-
skol-zejmena-ve-vazbe-na-vyznamne-zamestnavatele/d-517567/p1=106499). V rámci této
výzvy byla v roce 2019 ukončena realizace projektu „Mateřská škola, ul. Na Dolech,
Jihlava“ předkladatele statutární město Jihlava, který byl zaměřen na výstavbu nového
zařízení pro předškolní vzdělávání na území města Jihlavy s kapacitou pro 100 dětí
umožňující rovněž tzv. internátní provoz. Realizace tohoto projektu rozšiřuje možnosti pro
sladění rodinného a pracovního života a napomáhá tak rodičům s malými dětmi k návratu
na trh práce, díky internátnímu provozu i rodičům pracujícím ve vícesměnných provozech.
Aktuálně je kapacita MŠ naplněna, přičemž internátního provozu využívá cca 20 - 24 dětí.
Lze tedy konstatovat, že realizace projektu přispěla k návratu rodičů na trh práce či
sladění jejich rodinného a pracovního života.

Obdobně měla na zaměstnanost vliv výzva nositele IPRÚ JSA č. 4 - Rozšíření a zkvalitnění
infrastruktury pro poskytování sociálních služeb (https://www.jihlava.cz/vyzva-k-
predkladani-projektovych-zameru-rozsireni-a-zkvalitneni-infrastruktury-pro-poskytovani-
socialnich-sluzeb/d-518667/p1=106499). V rámci této výzvy byly realizovány projekty
„Rekonstrukce objektu ul. Žižkova 106, Jihlava, pro potřeby ICSS“ či „Rozvoj Denního a
týdenního stacionáře Jihlava - II. etapa“ předkladatele statutární město Jihlava, díky
kterým je umožněn návrat na trh práce osobám pečujícím o osoby se zdravotním
postižením, které mohou využívat pečovatelskou a odlehčovací službu a služby denního či
týdenního stacionáře. Dalším dokončeným projektem je „Chráněné bydlení pro osoby
zdravotním postižením v Jihlavě“ předkladatele statutární město Jihlava, který zajišťuje
osobám se zdravotním postižením možnost samostatného bydlení, začlenění se do
společnosti a podporuje pracovní uplatnění.

V návaznosti na výše uvedený projekt lze rovněž zmínit projekt "Chráněné bydlení pro
osoby zdravotním postižením v Jihlavě" předkladatele Denní a týdenní stacionář Jihlava,
p.o., který je v současné době realizován v rámci výzvy nositele IPRÚ JSA č. 13 - Rozvoj
sociálních služeb a aktivit v oblasti sociálního začleňování (https://www.jihlava.cz/vyzva-k-
predkladani-projektovych-zameru-rozvoj-socialnich-sluzeb-a-aktivit-v-oblasti-socialniho-
zaclenovani/d-526265/p1=106499).

Nepřímý vliv na podnikání a zaměstnanost mají rovněž tyto výzvy:

https://www.jihlava.cz/ipru/ds-55555
https://www.jihlava.cz/vyzvy/ds-56207/archiv=0&tzv=1&pocet=25&stranka=1
https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-zrizeni-a-provoz-aktivit-na-primou-podporu-zamestnanosti-znevyhodnenych-zejmena-osob-se-zdravotnim-postizenim/d-526260/p1=106499
https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-zrizeni-a-provoz-aktivit-na-primou-podporu-zamestnanosti-znevyhodnenych-zejmena-osob-se-zdravotnim-postizenim-ii/d-528106/p1=106499
https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-zrizeni-a-provoz-aktivit-na-primou-podporu-zamestnanosti-znevyhodnenych-iii/d-531039/p1=106499
https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-vystavba-materskych-skol-zejmena-ve-vazbe-na-vyznamne-zamestnavatele/d-517567/p1=106499
https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-rozsireni-a-zkvalitneni-infrastruktury-pro-poskytovani-socialnich-sluzeb/d-518667/p1=106499
https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-rozvoj-socialnich-sluzeb-a-aktivit-v-oblasti-socialniho-zaclenovani/d-526265/p1=106499


Výzva nositele IPRÚ JSA č. 2 - Rozšíření trolejové dopravy (https://www.jihlava.cz/vyzva-k-
predkladani-projektovych-zameru-rozsireni-trolejove-dopravy/d-516320/p1=106499), v
rámci které byl zrealizován projekt "Rozšíření trolejové dopravy v Jihlavě" předkladatele
Dopravní podnik města Jihlavy a. s. a který byl zaměřen na vybudování a modernizaci
trolejového vedení. Nová trolejová trať v celkové délce 2,1 km umožňuje napojení sídlišť
Horní Kosov a Na Dolech přes nemocnici a polikliniku s centrem města. Zároveň dochází k
přímé návaznosti na železniční dopravu (zastávka Jihlava – Staré Hory na trati Jihlava –
Veselí nad Lužnicí). V neposlední řadě má tento projekt též návaznost na výše uvedený
projekt „Mateřská škola, ul. Na Dolech, Jihlava“.

Výzva nositele IPRÚ JSA č. 1 - Ekologizace vozového parku (https://www.jihlava.cz/vyzva-k-
predkladani-projektovych-zameru-ekologizace-vozoveho-parku/d-517359/p1=106499), v
rámci které byl zrealizován projekt "Autobusy s pohonem na CNG v Jihlavě" předkladatele
Dopravní podnik města Jihlavy a. s. a který byl zaměřen na nákup 9 nízkoemisních
autobusů. Tato vozidla mimo jiné obsluhují i průmyslové zóny v Jihlavě.

Výzva nositele IPRÚ JSA č. 5 - Podpora opatření ke zvýšení bezpečnosti a průchodu
městem (https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-podpora-
opatreni-ke-zvyseni-bezpecnosti-a-pruchodu-mestem/d-521981/p1=106499), v rámci které
byl zrealizován projekt "Zvýšení bezpečnosti dopravy v průmyslovém parku, Jihlava"
předkladatele statutární město Jihlava, jehož předmětem bylo vybudování komplexních
dopravně bezpečnostních opatření podél frekventované komunikace v průmyslovém parku
v Hruškových Dvorech v Jihlavě.

Výzva nositele IPRÚ JSA č. 9 - Rozvoj páteřních cyklostezek a cyklotras a podpora
cyklodojížďky (https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-rozvoj-
paternich-cyklostezek-a-cyklotras-a-podpora-cyklodojizdky/d-522713/p1=106499), v rámci
které byl zrealizován projekt "Cyklostezka R08 Jihlava – Pávov (průmyslová zóna – sever)"
předkladatele statutární město Jihlava, jehož předmětem bylo vybudování bezpečného
cyklistického propojení města Jihlavy s částí města Pávov a napojení průmyslové zóny -
sever, a v současné době je realizován projekt "Smíšená stezka pro pěší a cyklisty a
cyklostezka - průmyslový park, Jihlava" předkladatele statutární město Jihlava, který řeší
vybudování tří úseků cyklostezek v průmyslovém parku v Hruškových Dvorech v Jihlavě.

Strategický plán rozvoje města, i Integrovaný plán rozvoje území Jihlavské sídelní aglomerace jsou
provázány s Územním plánem města Jihlavy. Akční plán je provázaný s každoroční přípravou
rozpočtu města. (více k provázanosti mezi rozpočtem a strategickými dokumenty viz TÉMA 1 -
Správa věcí veřejných a územní rozvoj)

c)  Územní plán města Jihlavy

https://www.jihlava.cz/uzemni-plan-jihlavy/d-489250

Dokument, který v souladu se základní urbanistickou koncepcí města, systémem dopravy,
technické infrastruktury a ekologické stability reaguje na společensko-ekonomické podmínky,
vlastnické vztahy a další faktory.

Platný územní plán města Jihlavy byl vydán Zastupitelstvem města Jihlavy dne 26. 9. 2017
usnesením č. 260/17-ZM. Formou změn Územního plánu města Jihlavy se tento dokument v
nepravidelném cyklu aktualizuje. Usnesením č. 48/18-ZM ze dne 10. 12. 2018 vydalo
Zastupitelstvo města Jihlavy Změnu č. 1 územního plánu Jihlavy. V současné době jsou pořizovány
změny č. 2 a změny č. 3.

Ve sledovaném období byla pořízena změna ÚP č. 1 a bylo schváleno zadání změn č. 2 (standardní
postup) a 3 (zkrácený postup), zároveň probíhá zpracování masterplanu rozvojové lokality Jihlava-jih,
která bude podkladem pro změnu ÚP (aktivace rezervních ploch pro bydlení a rozšíření průmyslové zóny)
a která bude během léta 2020 projednána s vlastníky pozemků a investory v území.

Obsahem souborů změn jsou dílčí změny na základě podnětu vlastníků pozemků (podnikatelů, obyvatel)
nebo Statutárního města Jihlava nebo Magistrátu města Jihlavy. Standardní postup je, že žadatel požádá
o změnu ÚP, žádost následně posoudí Komise pro územní plánování a vyjádří se k ní dotčené odbory,
následně se ke všem žádostem o změnu vyjádří dotčené orgány státní správy. Na základě tohoto
kompletního posouzení rozhoduje Zastupitelstvo Jihlavy o zadání/pořízení změny ÚP a následně
postupujeme standardním postupem dle Stavebního zákona. V odůvodněných případech může žadatel
žádat o změnu zkráceným postupem, pokud prokáže vyjádřením Krajského úřadu, že není třeba
posuzovat vliv dílčí změny ÚP na životní prostředí, Zastupitelstvu města je (po předjednání) předložen
návrh na pořízení změny ÚP zkráceným postupem. Tímto způsobem byla v roce 2019 pořízena změna č.
1 (https://jihlava.cz/zmena-c-1/d-530810 ) a aktuálně je pořizována změna č. 3.

V průběhu zpracovávání ÚP byla vytvořena elektronická podoba připomínkování ÚP tzv. PUP -
https://www.jihlava.cz/pripominkovani/d-489726, kde se k návrhu ÚP mohla vyjadřovat veřejnost. Na
zmíněném odkazu lze najít informaci o aktuálních aplánovaných připomínkováním.

Současně byly vymezeny plochy a koridory, ve kterých je rozhodování o změnách v území
podmíněno zpracováním územní studie, viz https://www.jihlava.cz/jihlava/ds-56634/archiv=0.

 

d)  Strategie ITI

Je připravována Integrovaná strategie ITI pro programovací období 2021-2027.

Zpracování strategie ITI bude probíhat ve 2. polovině roku 2020 a v roce 2021. Nicméně již teď
předpokládáme existenci pracovní skupiny "Ekonomická síla aglomerace", která bude tematicky
zaměřená na vzdělávání, podnikání a zaměstnanost. V pracovní skupině budou mimo jiné zástupci
Vysoké školy polytechnické Jihlava, Okresní hospodářské komory / Krajské hospodářské komory Kraje
Vysočina, Agentury pro podporu podnikání a investic CzechInvest, Úřadu práce ČR, Obecního
živnostenského úřadu, Krajského úřadu kraje Vysočina, zástupci města a obcí z Jihlavské aglomerace a
případně další odborníci na základě analýzy stakeholderů.

 

e)  další strategické dokumenty

https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-rozsireni-trolejove-dopravy/d-516320/p1=106499
https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-ekologizace-vozoveho-parku/d-517359/p1=106499
https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-podpora-opatreni-ke-zvyseni-bezpecnosti-a-pruchodu-mestem/d-521981/p1=106499
https://www.jihlava.cz/vyzva-k-predkladani-projektovych-zameru-rozvoj-paternich-cyklostezek-a-cyklotras-a-podpora-cyklodojizdky/d-522713/p1=106499
https://www.jihlava.cz/uzemni-plan-jihlavy/d-489250
https://jihlava.cz/zmena-c-1/d-530810
https://www.jihlava.cz/pripominkovani/d-489726
https://www.jihlava.cz/jihlava/ds-56634/archiv=0


Programové prohlášení Rady města Jihlavy 2017-2018

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=517279

Programové prohlášení Rady města Jihlavy 2019-2022

https://jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=530763

 

Nástroje strategického plánování (viz výše):

1.    strategický plán rozvoje

2.    IPRÚ

3.    územní plán

4.    strategie ITI

 

Oborové strategie a studie:

1.    Plán odpadového hospodářství 2017-2021

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=521939

2.    Strategický plán sociálního začleňování Jihlava 2019-2022

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441

3.          Plán prevence kriminality 2020-2021

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536439

4.    Střednědobé výhledy rozpočtu statutárního města Jihlavy

https://www.jihlava.cz/strednedobe-vyhledy-rozpoctu-statutarniho-mesta-jihlavy/ds-
56306/archiv=0&p1=103721

5.    Plán financování obnovy vodovodů a kanalizací – aktualizace 2018

https://www.jihlava.cz/schvaleny-plan-financovani-obnovy-vodovodu-a-kanalizaci-aktualizace-
duben-2018/d-508374/p1=103718

6.    Územní energetická koncepce – nová, v současnosti prochází zjišťovacím řízením o
posouzení vlivu koncepce na životní prostředí

7.    Koncepce podpory sportovních a volnočasových aktivit statutárního města Jihlava na roky
2020-2022

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536122

8.    Plán rozvoje sportu v Jihlavě 2018-2025

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528633

9.    Strategie pro kulturu, volný čas a cestovní ruch ve městě Jihlavě 2017-2024

https://www.jihlava.cz/strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-ve-meste-jihlave-2017-
2024/d-517032/p1=103733

10.Plán udržitelné městské mobility

https://jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532208

11.Strategické dokumenty Projektu Zdravé město a MA 21

https://www.jihlava.cz/strategicke-dokumenty/ms-104060/p1=104060

 

Pasporty v GIS:

1.    komunikací

2.    veřejného osvětlení

3.    vodovodů a kanalizací

4.    zeleně a inventarizace zeleně

5.    spravovaných objektů (lavičky, dětská hřiště, sportoviště, drobné nemovité památky, vitríny)

B/ Průmyslový park a brownfields

a)     D1 Průmyslový park Jihlava
Průmyslový park Jihlava (PPJ) se nachází v severní části města Jihlavy v těsné blízkosti dálnice
D1. Bezprostředně navazuje na stávající průmyslovou zástavbu vytvářející městskou průmyslovou
aglomeraci, zahrnující mj. významné firmy Bosch Diesel, Automotive Lighting, Kronospan, Swotes.
Celé území je dle platného ÚPO určeno pro průmyslovou výrobu – funkční náplň – lehký průmysl.

Volné pozemky jsou ve vlastnictví města Jihlavy.

prodané pozemky - 32,11 ha
neprodané pozemky - 2,93 ha
rezervované neprodané - 1,2 ha

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=517279
https://jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=530763
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=521939
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536439
https://www.jihlava.cz/strednedobe-vyhledy-rozpoctu-statutarniho-mesta-jihlavy/ds-56306/archiv=0&p1=103721
https://www.jihlava.cz/schvaleny-plan-financovani-obnovy-vodovodu-a-kanalizaci-aktualizace-duben-2018/d-508374/p1=103718
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536122
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528633
https://www.jihlava.cz/strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-ve-meste-jihlave-2017-2024/d-517032/p1=103733
https://jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532208
https://www.jihlava.cz/strategicke-dokumenty/ms-104060/p1=104060


V platném územním plánu města Jihlavy jsou vymezené plochy pro průmysl následující:

stabilizované plochy - lehká výroba  - 273,9 ha a drobná výroba - 80,3 ha. (celkem 354,2 ha)
rozvojové plochy - lehká výroba - 109,5 ha a drobná výroba - 9,5 ha. (celkem 119 ha)
nepočítány jsou smíšené plochy ani VZ, TO a DS.

V roce 2018 byla zpracována Územní studie – průmyslový park Jihlava – Hruškové Dvory (US 11,
US 13, US 18, US 19 a US 22 dle platného ÚP) – rozloha řešeného území 21,499 ha viz
https://www.jihlava.cz/prumyslovy-park-jihlava-hruskove-dvory-us-11-us-13-us-18-us-19-a-us-20/ds-
56862, https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=527095.

Informace o průmyslovém parku pro veřejnost jsou k dispozici zde:  Průmyslový park Jihlava

Další plochy pro podnikání jsou zařazeny do 2. a 3. změny územního plánu, která se aktuálně
projednává. 

Soubor změn č. 2

https://www.jihlava.cz/soubor-zmen-c-2/d-535821/p1=103707 

Soubor změn č. 3

https://www.jihlava.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=5967&p1=103707&id=540636 

 

b)     Brownfields
Na území města Jihlavy se nacházejí několik lokalit brownfields 

1.      Autopark Pístov – objekt v majetku města (město zajišťuje opravy a údržbu v nezbytně
nutném rozsahu), v areálu sídlí útulek pro opuštěná zvířata, haly jsou využity pro
skladování, část využívá město pro uskladnění vlastního majetku, část je pronajata
(parkování historických trolejbusů a autobusů, historických vojenských vozidel, sklad
posypového materiálu a prodejních stánků, apod.). 

2.      Kasárna gen. Štefánika – objekt nebyl v majetku města, došlo k demolici objektu a byla
zahájena stavba bytového komplexu, která je nyní pozastavena z důvodu insolvence
investora.

3.      Vojenský areál Brněnská - areál není v majetku města, areál zčásti využitý hasičským
záchranným sborem (cca 2/3).

4.      Vojenský areál Pístov tzv. Nová kasárna
5.      Mincovna (objekty U Mincovny 6 a 8) – objekty rekonstruovány pro potřeby Magistrátu

města Jihlavy (rekonstrukce zahájena na podzim 2019)
 
C/ Statutární město Jihlava podporuje zaměstnanost

pr  a)     počet studentů jak středních, tak vysokých škol jsme v uvedeném období 2017-2019 realizovali
v tomto rozsahu: celkem 49 studentů ať už        na krátkodobých, tak také na semestrálních
praxích (studenti Vysoké školy polytechnické Jihlava)

b)      v minulosti veřejně prospěšné práce - zapojeni uchazeči o zaměstnání, kteří jsou dlouhodobě
nezaměstnaní - převážně manuální práce realizované    ve městě a projekty ve spolupráci s
úřadem práce podporující zaměstnávání absolventů škol nebo nezaměstnaných z řad
ohrožených    skupin (mladí do 25 let věku, ženy po MD, samoživitelky, nezaměstnaní nad 50
let věku - za současné situace na trhu práce nevyužíváno

     c)     podpora zaměstnávání zdravotně postižených osob (spolupráce s organizacemi
zaměstnávajícími invalidy) – zaměstnáváme 14 osob +        odebíráme služby (vzdělávací akce)

D/ Atraktivita města a investice přispívající k růstu životní úrovně

Klíčové investice statutárního města Jihlavy přispívající k růstu životní úrovně v letech
2017-2020
 
Dokončené projekty 2017
Zkapacitnění okružní křižovatky ul. Pávovská 
Cyklostezka R01 - úsek od stávající R01 po napojení na G01 Na Skalce, Jihlava 
Cyklostezka G04 - ul. Havlíčkova - Helenínská Projekty města 
 
Dokončené projekty 2018
Zvýšení bezpečnosti dopravy v průmyslovém parku, Jihlava 
Rekonstrukce objektu ul. Žižkova 106, Jihlava pro potřeby ICSS 
Rozvoj Denního a týdenního stacionáře, Jihlava - II. etapa 
 
Projekty v realizaci
Zvýšení bezpečnosti dopravy v průmyslovém parku, Jihlava 
Rekonstrukce objektu ul. Žižkova 106, Jihlava pro potřeby ICSS 
Rozvoj Denního a týdenního stacionáře, Jihlava - II. etapa 

 
Připravované projekty

https://www.jihlava.cz/prumyslovy-park-jihlava-hruskove-dvory-us-11-us-13-us-18-us-19-a-us-20/ds-56862
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=527095
https://gis.jihlava-city.cz/portal/apps/Minimalist/index.html?webmap=39633e5498c147f8980923bc76522f96&extent=15.5487,49.3915,15.663,49.439&home=true&zoom=true&previewImage=false&scale=true&legend=true&basemap_gallery=true&disable_scroll=false&theme=light
https://www.jihlava.cz/soubor-zmen-c-2/d-535821/p1=103707
https://www.jihlava.cz/vismo/dokumenty2.asp?id_org=5967&p1=103707&id=540636
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=520702
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=520671
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=520722
https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-prumyslovem-parku-jihlava/d-529072
https://www.jihlava.cz/rekonstrukce-objektu-ul-zizkova-106-jihlava-pro-potreby-icss/d-529524
https://www.jihlava.cz/rozvoj-denniho-a-tydenniho-stacionare-jihlava-ii-etapa/d-529525
https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-prumyslovem-parku-jihlava/d-529072
https://www.jihlava.cz/rekonstrukce-objektu-ul-zizkova-106-jihlava-pro-potreby-icss/d-529524
https://www.jihlava.cz/rozvoj-denniho-a-tydenniho-stacionare-jihlava-ii-etapa/d-529525


Horácká multifunkční aréna https://jihlava.cz/arena/

Revitalizace Masarykova náměstí https://jihlava.cz/namesti/

 
Dopravní terminál - ul. Havlíčkova, Jihlava 
Modernizace přestupního uzlu městské linkové osobní dopravy na zastávce Chlumova a revitalizace
přilehlé části ulice Havlíčkova s cílem zvýšení kvality přestupní vazby a pobytové kvality prostoru a návazně
zvýšení podílu využití udržitelných forem dopravy. 

Modeta - dočasné využití 
Oživení a využití "volné" části objektu, jehož zbývající část se pronajímá firmě Modeta Style s.r.o., během
překlenovacího období, kdy bude připravován dlouhodobý projekt využití objektu a bude řešeno jeho
financování. V rámci dočasného provozu budou ve spolupráci s dalšími partnery realizovány v prostoru
takové aktivity, které umožní přibližovat se k vizi v omezených prostorových a ekonomických podmínkách a
testovat principy dlouhodobého využití.

Ideová studie Stříbrné údolí 

Rozšíření trolejbusové dopravy, Jihlava - sever 
Nová trolejbusová trať bude začínat na okružní křižovatce Romana Havelky – Sokolovská. Odtud bude
stoupat ulicí Sokolovská k zastávkám Královský vršek. Za zastávkami Královský Vršek bude pokračovat až
ke křižovatce s ul. Pávovská. Na křižovatce Sokolovská-Pávovská se trať stáčí doprava na ul. Pávovská a
po mostě překonává železniční trať 240. Na konci souvislé zástavby se bude nacházet odbočka do bývalé
smyčky „Domácí potřeby“. Tato odbočka bude napojena pouze ve směru od města (počátku nové trati).
Dále pokračuje trať mimo zastavěné území k okružní křižovatce Pávovská – Průmyslová. V této okružní
křižovatce bude zavěšena slepá stopa, která umožní otočení trolejbusu ve směru od města. Za okružní
křižovatkou Pávovská – Průmyslová bude trať pokračovat dále k odbočce na stávající konečnou autobusů
BOSCH DIESEL, kde bude trať ukončena smyčkou, která bude odpovídat stávající smyčce autobusů.

Centrální dopravní terminál Jihlava 

Cílem projektu je výstavba nového moderního dopravního terminálu, který vytvoří
podmínky pro zvýšení podílu udržitelných forem dopravy a který obyvatelům
krajského města Jihlavy a všem ostatním cestujícím usnadní využití a vzájemné
přestupy mezi vlakovou dopravou, linkovou autobusovou dopravou a městskou
hromadnou dopravou (MHD).

Smíšená stezka pro pěší a cyklisty a cyklostezka - Průmyslový park Jihlava 

Cílem projektu je zvýšení bezpečnosti cyklistů zejména při cestě do zaměstnání
a za službami, rozšíření a zkvalitnění infrastruktury pro nemotorovou dopravu,
oddělení cyklistické dopravy od dopravy motorové, postupné snižování používání
motorových vozidel pro kratší vzdálenosti či zvýšení využití ekologických forem
dopravy ve městě.

Předmětem projektu je vybudování tří úseků cyklostezek v průmyslovém parku v
Hruškových Dvorech v Jihlavě. Dva z těchto úseků navazují na stávající cyklostezku
R09 podél komunikace v ulici Průmyslová. Posledním budovaným úsekem je
smíšená stezka pro pěší a cyklisty vedoucí mezi areály v průmyslovém parku a
propojující ulici Havlíčkova a cyklostezku R09, na kterou se napojí přibližně
v polovině její délky. Celková délka budovaných cyklostezek bude 961 m.

Sjezd na I38 - Pávov 

Vybudování odbočovacího a připojovacího pruhu na komunikaci v majetku ŘSD a s
tím spojené vyprojektování protihlukových stěn na sjezdu.

Mimoúrovňová křižovatka I38 - R. Havelky, Jihlava 
Dostavba mimoúrovňové křižovatky silnice I/38 s ulicí R. Havelky o sjezd, který umožní napojení dopravy
ve směru od Znojma na ul. Romana Havelky, a přestavba stávající křižovatky na křižovatku řízenou
světelným signalizačním zařízením.

Letiště Jihlava - dostavba zpevněné dráhy 
Jedná se o vybudování zpevněné asfaltové dráhy na letišti v Jihlavě, kdy v současné době je provozována
nezpevněná travnatá RWY pro provoz podle pravidel letů VFR ve dne. Úpravy a zpevněné plochy zajistí
změnu kategorie a typu letadel, které budou moci letiště využívat, čímž se zvětší potenciál využití letiště v
Jihlavě. Součástí vytvoření zpevněné vzletové a přistávací dráhy je dále vytvoření zpevněných a
nezpevněných pojezdových drah, zřízení osvětlení a úprava odvodnění.

Pomoc v době koronaviru:
Vzdání se práva na úhrady nájemného v souvislosti s dopady koronakrize na nájemce

Vzhledem k citelným, zejména ekonomickým, dopadům opatření vlády proti epidemii SARS-CoV-2 bylo
Radou města Jihlavy a Zastupitelstvem města Jihlavy schváleno „odpuštění“ nájemného za měsíce
březen a duben 2020 u pronájmů nebytových prostorů (zároveň rada města zrušila své usnesení týkající
se posunutí termínů hrazení nájemného u pronájmů nebytových prostorů ve vlastnictví města za měsíce
duben a květen 2020 do 30. 6. 2020). Schválením návrhů byla prominuta částka cca 2,7 mil. Kč.
Následně rada města a zastupitelstvo města schválily vzdání se práva na úhrady nájemného za měsíce
březen a duben 2020 za pronájmy celých nemovitostí (kino Dukla, areál MODETA Březinovy sady,
pronájem posilovny Jiráskova 6). Schválením návrhů byla prominuta částka cca 255 tis. Kč.

Vzdání se práva na valorizaci nájemného pro rok 2020 o roční míru inflace za pronájmy bytů

https://jihlava.cz/arena/
https://jihlava.cz/namesti/
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536692
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536684
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=535917
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528950
https://www.jihlava.cz/centralni-dopravni-terminal-jihlava/d-520197
https://www.jihlava.cz/smisena-stezka-pro-pesi-a-cyklisty-a-cyklostezka-prumyslovy-park-jihlava/d-529529
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=526818
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=521494
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=520911


V únoru rada města schválila valorizaci nájemného pro rok 2020 o roční míru inflace 2,8% u pronájmů
bytů ve vlastnictví statutárního města Jihlavy. Opatření přijatá v souvislosti s koronavirem dopadla, jak na
osoby podnikající, tak i na obyvatele. Zastupitelstvo města Jihlavy schválilo  vzdání se práva na valorizaci
nájemného pro rok 2020 o roční míru inflace u pronájmu bytů ve vlastnictví statutárního města Jihlavy.
Nenavyšování nájemného pro nájemce městských bytů přispělo ke zmírnění dopadů krizových a
mimořádných opatření, které mají bránit šíření onemocnění COVID-19. 

1

0

Město Jihlava disponuje všemi tradičními nástroji na podporu místní ekonomiky a podnikání.

Již v minulosti byly realizovány společné projekty, např. PPP projekt Stříbrné terasy. Loni byla otevřena na
základě smlouvy o předškolním vzdělávání se společností BOSCH DIESEL internátní mateřská škola.

Za zásadní v letech 2020-2021 považujeme tvorbu nového územního plánu (viz příloha), kde v pracovních
skupinách nebudou chybět zástupci největších zaměstnavatelů a významných firem, a kde budou
společně projednávány potřeby firem a jejich zaměstnanců.  

1

0

Město Jihlava disponuje širokým spektrem nástrojů pro podporu
zaměstnanosti a podporu vzniku nových podnikatelských subjektů. V
porovnání se situací v předchozích auditech na nižší úrovni kategorií B
a C je evidentní, že město Jihlava udržuje a dále prohlubuje aplikaci
těchto nástrojů. Stále lze jen vytknout absenci podpory pro začínající
podnikatele ve městě, např. formou podnikatelských inkubátorů, které
zajišťují např. sdílené prostory, základní poradenské služby v oblastí
účetnictví a finančního managementu. V auditu je zmíněn inkubátor,
který však má jinou povahu a je zaměřen na vzdělávání a děti. Celkově
lze ale hodnotit používané spektrum nástrojů pro podporu
zaměstnanosti a podnikání za dobré.

Z údajů ČSÚ vyplývá, že vývoj počtu jak registrovaných, tak aktivních ekonomických subjektů v
Jihlavě vykazuje dlouhodobě stabilní růst. Je třeba zdůraznit, že k největšímu nárůstu
podnikatelských subjektů došlo v období ekonomické recese (2008 – 2010). Tento skokový růst
má na svědomí především zvýšení počtu podnikajících fyzických osob. V jistém ohledu je proto
možné učinit závěr, že zvyšování počtu tohoto typu podnikatelů mohlo mít vliv na zmírnění
negativních dopadů ekonomické krize především míry nezaměstnanosti. Lze totiž předpokládat, že
z důvodu propouštění zaměstnanců byli tito více ochotni začít podnikat, než se evidovat jako
nezaměstnaní.

Pokud jde o počet aktivních ekonomických subjektů, tady je trend v posledních letech stabilní.

Kraj Vysočina a jím zřizované organizace a město Jihlava jsou významnými zaměstnavateli.

6 809 / 4 335 přepočteno na skupinu 15- 64 let

6.1.B Počet podnikatelských subjektů.;

Výše uvedené číslo reprezentuje počet aktivních
podnikatelských subjektů, z celkového počtu 12 788 / 8
141 (přepočteno na skupinu 15- 64 let) registrovaných.
Počet podnikatelských subjektů je stabilní a vykazuje v
letech 2016-2019 (s výjimkou statisticky zanedbatelsného
poklesu v roce 2018) velmi mírný leč setrvalý nárůst.

Ekonomické subjekty podle právní formy_2008-2019

1

1

Počet ekonomických subjektů vykazuje velmi mírný, přesto setrvalý nárůst. Počet aktivních
podnikatelských subjektů se v letech 2017-2019 zvýšil z 6 670 na 6 809 v roce 2019.

Město Jihlava je sídlem ekonomicky silných společností a to jak s ohledem na počet zaměstnanců, tak s
ohledem na jejich roční obrat.

0

1

Ve městě Jihlavě se v posledních 4 až 5 letech průběžně mírně zvyšuje
počet aktivních podnikatelských subjektů, což lze hodnotit jako pozitivní
trend odpovídající celkově přížnivému makroekonomickému vývoji v
ČR. Je velmi pravděpodobné, že tento trend bude v roce 2020 přerušen
pandemickou situací ve světě a v ČR, a proto bude město muset
hledat další nástroje, kterými by se mohla situace stabilizovat,
případně pokračovat v některých současných nástrojích zaměřených na
pomoc podnikatelskému segmentu, např. cílená podpora vzdání se
práva na úhrady nájemného či jeho valorizaci i pro rok 2021. 

Vývoj počtu zaměstnanců města, jeho příspěvkových organizací a obchodních splečností

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 6.1.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Strategický plán 2021_příloha žádosti_výzva 092 OPZ

Návodná otázka 6.1.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

6.1.2. Došlo ke zvýšení počtu podnikatelských subjektů v obci?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 6.1.2.

Největší zaměstnavatelé se sídlem v Jihlavě_12_2018

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 6.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 6.1.2.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

6.1.3. Došlo ke snížení míry nezaměstnanosti? (trendy, vývoj, struktura)

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 6.1.3. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=35C65784C5494FD49CEF4B956EE00CCA
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=742310C0B0B84328A2EEF67AE33B6D27
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=B562530AB10B4C8CB28B6579909395A0
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=E116CE8733C94D19BE102832328D0684


Nezaměstnanost v se až do roku 2008 držela na relativně nízké úrovni, ovšem v roce 2009 došlo s
příchodem ekonomicko-hospodářské krize ke zlomu a nezaměstnanost prudce vzrostla až na cca
10,2 %v roce 2009. Poté začala nezaměstnanost mírně klesat.

K opačnému zlomu, tedy k výraznějšímu poklesu nezaměstnanosti došlo až v průběhu roku 2015.
Nicméně úrovně nezaměstnanosti z roku 2008 ještě dosaženo nebylo. Hospodářský růst a
konjunktura zapříčinily setrvalý pokles nezaměstnanosti až na nejnižší úroveň v roce 2019 a to 2,8
%.  Současně stoupá počet pracovních míst v evidenci. V současné době je na trhu práce převis
pracovních míst nad poptávkou.

Velcí zaměstnavatelé jsou nuceni najímat zahraniční pracovní síly a současně zvyšovat mzdy pro
udržení stávajících zaměstnanců. V roce 2019 bylo velmi problematické získat na trhu práce i
nekvalifikovanou pracovní sílu. 

2,8 %

6.1.C Podíl nezaměstnaných osob (v %).;

Vývoj počtu nezaměstnaných je velmi pozitivní a už od roku 2012
vykazuje trvalý pokles, kdy se k 31. 12. 2019 dostal na historické
minimum, a to 2,8 %. 

Na 940 uchazečů o zaměstnání evidovaných Úřadem práce k 31.
12. 2019 připadalo 1 428 pracovních míst v evidenci.

Tento trend s sebou nese i negativní dopady v tom smyslu, že si
subjekty velmi konkurují při získávání pracovních sil a na trhu práce
je v současné době bohužel také  nedostatek nekvalifikovaných
pracovních sil, což přispívá přílivu zahraničních pracovních sil.

Nezaměstnanost_údaje_2014-2020_01_30

2

0

Po odeznění ekonomické krize v letech 2009-2012, kdy se nezaměstnanost pohybovala od 10,2 do 9,1
%, nastal velmi příznivý trend setrvalého a mezi lety rychlého poklesu nezaměstnanosti. 

Trend je podporován rozvinutou a odvětvově pestrou ekonomickou základnou, orientovanou zejména na
strojírenský průmysl, který je hlavním tahounem zaměstnanosti v Jihlavě. 

Problém s dostatkem pracovních sil je patrný zejména v u subjektů zapojených do automobilového
průmyslu a v dopravě, kde dochází k přílivu zahraničních pracovních sil. Tento trend by mohl zmírnit
Průmysl 4.0.

2

2

Město Jihlava má dlouhodobě velmi předimenzovaný pracovní trh s
masivní poptávkou po pracovní síle, což se stalo v posledních letech
dokonce i problémem pro řadu zaměstnavatelů, kteří museli hledat
potenciální zaměstnance v zahraničí. Proto je možné tuto otázku
hodnotit jako mimořádně dobrou se silným trendem zlepšení při
porovnání se stavem od roku 2014. V současné konstelaci dopadů
koronavirové krize by se měla situace zhoršovat a teprve statistiky v
roce 2021 budou prokazovat, zda-li půjde o návrat k rovnovážné situaci
na místním/regionálním trhu práce, či budou dopady mnohem
zásadnější. Auditovaný vývoj v posledních letech však jednoznačně
prokázal, mimořádně příznivou situaci na trhu práce, která vyústila až v
nutnost zajištění zahraničních pracovních sil.

6.2 Spolupráce s místními podniky a firmami za účelem podpory výměny zkušeností z dobré podnikatelské praxe

1

0

Město Jihlava posiluje spolupráci s podnikatelským sektorem viz příklady dobré praxe.
Stále však chybí nalezení vhodné formy spolupráce s malými a mikro podniky. 

Zástupci OHK jsou členy komisí Rady města Jihlavy, účastní se jako členové komisí
zadávání veřejných zakázek.

Město Jihlava poskytuje podnikatelským subjektům dotace, zejména v kultuře a volném
času.

V letošním roce začneme zpracovávat nový Strategický plán 2021. Podnikatelské subjekty
budou jednou z významných skupin partnerů, které se budou podílet na participačním
vzniku strategie.

1

0

Město Jihlava prokazuje průběžnou aktivitu týkající se korektní
komunikace se zástupci místních podniků, zejména lze pak vyzdvihnout
velmi dobré vztahy s největšími zaměstnavateli ve městě (tj. Bosch a
LOKO CZ). Z poskytnutých podkladů je zřejmé, že zástupci města měli
a stále mají ambici zahrnout do průběžných diskusí širokou platformu
podnikatelských subjektů, což ne vždy se zcela daří - viz např. setkání s
primátorem/primátorkou chtějí zástupci města více rozšířit o další
klíčové stakeholdery v oblasti podnikání, což lze pozitivně kvitovat. S
ohledem na předpokládaný nestabilní a málo předvídatelný vývoj v
následujících letech bude nezbytné posílit právě tyto komplexnější
formy diskuse s různých skupin institucí a subjektů, které mohou
pozitivně ovlivnit podnikatelské prostředí ve městě.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 6.1.3.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 6.1.3.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Silné zlepšení

6.2 Spolupráce s místními podniky a firmami za účelem podpory výměny zkušeností z dobré podnikatelské praxe

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 6.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 6.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

6.2.1. Komunikuje obec průběžně a korektně s místními podnikateli a firmami (např. formou pravidelných setkání se zástupci podnikatelské sféry)

s cílem hledat a nacházet oběma stranám prospěšná řešení případných problémů soužití, jako jsou rušivé provozy (hluk, emise z technologií

nebo dopravní obsluhy, problematika zneškodňování odpadů, ochrana vodních zdrojů ap.)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 6.2.1. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=6EC2AED17B294D46BB77C8EFF2BCC45A


Město Jihlava má na svých webových stránkách konkrétní odkaz PODNIKÁNÍ, kde podnikatelé
najdou základní informace (jedná se o rádce pro podnikatele a podporu pro spotřebitele)

https://jihlava.cz/podnikani/ms-103369/p1=103369

Další informace na stránkách obecního živnostenského úřadu.

https://jihlava.cz/obecni-zivnostensky-urad/ms-103420/p1=103420

Zástupci Hospodářské komory jsou zapojeni ve všech komisích Rady města, kde můžou aktivně
pracovat na řešení problémů podnikatelské sféry a dávat prostřednictvím výstupů z komisí podněty
Radě města Jihlavy.

Majetková komise: Ing. František Bláha
Komise pro kulturu: Ing. Ladislav Král
Komise pro sport a tělovýchovu: Bc. Karel Löffler
Komise pro neziskovou a sociální oblast: Bc. Mojmír Kolář, MBA
Komise pro územní plánování: Ing. arch. Jiří Vohralík
Komise pro dopravu: Ing. Prokop Háva
Komise pro životní prostředí: Ing. Jaromír Rejthárek
Komise pro výchovu a vzdělávání: Ing. Miroslav Vítů
Komise projektu Zdravé město: Ing. Luboš Kameník
Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality: JUDr. Tomáš Marek

Pozvánky a zápisy z jednání v komisích jsou zveřejněny zde: https://www.jihlava.cz/komise-rady/ms-
103439/p1=103439

Příklady některých projednávaných bodů:

Komise pro dopravu

Řešení odstavení těžkých nákladních vozidel (zápis ze dne 18. 11. 2019)
Vysokorychlostní trať  - trasování (zápis ze dne 22. 1. 2020)
Smíšená stezka pro pěší a cyklisty a cyklostezka - průmyslový park Jihlava (zápis ze dne 12. 2. 2020)
Expresní linky k JIPOCARU (zápis ze dne 4. 3. 2020)
Informace CDT - Centrální dopravní terminál a VRT - vysokorychlostní trať (zápis ze dne 22. 6. 2020)

Komise pro životní prostředí

Kampaň ZERO WASTE (zápis ze dne 22. 5. 2019)
Hlubinné úložiště radioaktivního odpadu (zápis ze dne 19. 6. 2019)
Jednání mezi městem a společností KRONOSPAN (zápis ze dne 18. 11. 2019)

Majetková komise

Dispozice s pozemky v průmyslové zóně k.ú. Jihlava a Hruškové Dvory (zápis ze dne 18. 6. 2019)
Žádost o možnost bezúplatného užívání budovy v prostoru bývalých kasáren Pístov u Jihlavy (zápis ze
dne 17. 9. 2019 a 1. 10. 2019)
Žádost o koupi části areálu Pístovykých kasáren (zápis ze dne 11. 2. 2020)
Žádost o doprodej budov a pozemků - Nová kasárna Pístov (zápis ze dne 21. 4. 2020)

Vedení města komunikuje s firmami na řešení problematických otázek v oblasti životního prostředí
a to jak těch, které způsobují firmy (např. Kronospan), tak případů, kdy dochází k ohrožení firem.

Kronospan:

https://jihlava.cz/odborna-pracovni-skupina-pohlida-aktivity-kronospanu/d-531703
https://jihlava.cz/mesto-zada-kronospan-o-vysvetleni/d-533206/p1=106485
https://jihlava.cz/otevreny-dopis-spolecnosti-kronospan-ein-offener-brief-an-die-firma-kronospan/d-
533456
https://www.jihlava.cz/kronospan-meni-strategii/d-534481

10.5.2018 Snídaně s primátorem (prezentace v příloze)

https://www.jihlava.cz/jihlavske-podniky-trapi-nedostatek-pracovnich-sil/d-525649/p1=103430

5.2.2019 - Setkání s primátorkou

https://jihlava.cz/vedeni-mesta-predstavi-programove-prohlaseni-pri-diskuzi-5-unora/d-530655
https://www.jihlava.cz/vedeni-mesta-predstavilo-svuj-ctyrlety-plan/d-530702

Setkání s primátorem / primátorkou se uskutečnila v letech 2018 a 2019 s tím, že se
předpokládalo, že budoou tato setkání pokračovat i v dalších letech. Nicméně tento formát
setkávání se ne úplně osvědčil. V současné době se jedná o budoucí podobě pravidelných
setkávání se zástupci podnikatelské sféry, OHK a agentury CzechInvest.

Spolupráce OHK Jihlava na tvorbě Strategického plánu rozvoje Statutárního města Jihlavy do roku
2020. Členy pracovních skupin byli zástupci Ammeraal Beltech s.r.o., Okresní hospodářské
komory, Alternativní dopravní studio.

Za nejzásadnější příklady spolupráce lze bezesporu považovat smlouvu o spolupráci v oblasti
předškolního vzdělávání se s firmou BOSCH DIESEL a finanční prostředky na kulturu od téže
firmy, spolupráce a finanční spolupráce Okresní hospodářské komory na projektu Jihlava
k Vánocům 2019.   Město Jihlava má podepsané i další smlouvy o spolupráci a memoranda. Níže
jsou některé příklady spolupráce blíže specifikovány.

Příklady spolupráce:

MŠ Bystrouška - nová mateřská škola s internátním provozem
https://jihlava.cz/materska-skola-ul-na-dolech-jihlava/d-529070/p1=103690

ANO

ANO

6.2.A Spolupráce s místními podniky.;

Níže jsou uvedeny zásadní příklady dobré praxe.

Připravují se nová pravidla pro investory a smlouvy s developery.
Město chce postupovat v souladu se Politikou architektury a
stavební kultury v ČR. Developeři budou do rozpočtu města odvádět
finanční prostředky z m2 podlahové plochy (jiná sazba bydlení, jiná
sazba podnikání). 

6.2.B Příklad dobré praxe. (spolupráce s místními podniky).;

2018 - Snídaně s primátorem (spolupráce s agentuou
CzechInvest)

2019 - Setkání s primátorkou

2019 - Spolupráce v oblasti předškolního vzdělávání
- MŠ Bystrouška

Dokončena novostavba mateřské školy pro 100 dětí se
školní zahradou s hracími prvky. Objekt obsahuje čtyři
třídy po 25 dětech, polytechnickou dílnu, třídu pro vnitřní
pohybové aktivity, dětskou saunu a vlastní kuchyň. Jedno
oddělení umožňuje tzv. internátní provoz, tedy možnost
pobytu dětí přes noc. Součástí stavby je nové parkoviště a
příjezdová cesta. Provoz byl zahájen 1. 9. 2019. V roce
2016 byla mezi městem a společností Bosch uzavřena
smlouva (https://www.jihlava.cz/jihlava-podpori-
zamestnavatele-podrzi-mista-ve-skolce/d-515984) o
spolupráci v oblasti předškolního vzdělávání, kde se
společnost Bosch zavázala podporovat předškolní
vzdělávání po dobu 10 let částkou 1.000.000 Kč ročně a
město Jihlava zajistí 75 míst v nové školce s internátním
provozem. Důvodem je možnost lešího sladění pracovního
a rodinného života  a usnadnění návratu do práce
zejména ženám pracujícím ve směnném provozu.

https://www.jihlava.cz/otevreni-ms-bystrouska/gs-
5521/p1=110043

2019 - Cyklostezka R08

Cyklostezka bude oficiálně otevřena 22. 4. 2020 v rámci
oslav Dne Země, kdy proběhne i zahájení cyklosezóny. Na
programu se budou podílet i společnosti BOSCH DIESEL a
GLS.

2019 - Jihlavské havíření - 23. setkání hornických
měst a obcí ČR

Spolupráce se společností Pivovary Lobkowitz na
organizaci třídenní akce, kdy se část akce odehrávala
přímo v areálu jihlavského pivovaru, který poskytl
prostory, zázemí, vybavení a personál, město
prezentovalo společnost jako hlavního partnera akce.

2020 - Spolupráce se společností CZ LOKO v oblasti
profesionálního sportu

https://www.jihlava.cz/cz-loko-se-stava-partnerem-
jihlavskeho-hokeje/d-536287

Statutární město Jihlava je jediným společníkem HC Dukla
Jihlava. Z pohledu financování profesionálního hokeje je
tak pro město velmi důležité hledat pro klub strategické
partnery. Nejvýznamnějším z těchto partnerů je v
současné době společnost CZ LOKO, která se zavázala
financovat klub. Město umožnilo změnu názvu horáckého
zimního stadionu na CZ LOKO arénu. Bal uzavřena
trojstranná smlouva o spolupráci mezi městem,
společností HC Dukla JIhlava a společností CZ LOKO a.s.
Součástí smlouvy je i závazek města, že plánovaná nová
multifunkční aréna, která se začne budovat na místě
stávajícího zimního stadionu, ponese název CZ LOKO
aréna.

Vánoce 2019

https://jihlava.cz/podnikani/ms-103369/p1=103369
https://jihlava.cz/obecni-zivnostensky-urad/ms-103420/p1=103420
https://www.jihlava.cz/komise-rady/ms-103439/p1=103439
https://www.jihlava.cz/komise-rady/ms-103439/p1=103439
https://jihlava.cz/odborna-pracovni-skupina-pohlida-aktivity-kronospanu/d-531703
https://jihlava.cz/mesto-zada-kronospan-o-vysvetleni/d-533206/p1=106485
https://jihlava.cz/otevreny-dopis-spolecnosti-kronospan-ein-offener-brief-an-die-firma-kronospan/d-533456
https://www.jihlava.cz/kronospan-meni-strategii/d-534481
https://www.jihlava.cz/jihlavske-podniky-trapi-nedostatek-pracovnich-sil/d-525649/p1=103430
https://jihlava.cz/vedeni-mesta-predstavi-programove-prohlaseni-pri-diskuzi-5-unora/d-530655
https://www.jihlava.cz/vedeni-mesta-predstavilo-svuj-ctyrlety-plan/d-530702
https://jihlava.cz/materska-skola-ul-na-dolech-jihlava/d-529070/p1=103690
https://www.jihlava.cz/jihlava-podpori-zamestnavatele-podrzi-mista-ve-skolce/d-515984
https://www.jihlava.cz/otevreni-ms-bystrouska/gs-5521/p1=110043
https://www.jihlava.cz/otevreni-ms-bystrouska/gs-5521/p1=110043
https://www.jihlava.cz/cz-loko-se-stava-partnerem-jihlavskeho-hokeje/d-536287
https://www.jihlava.cz/cz-loko-se-stava-partnerem-jihlavskeho-hokeje/d-536287


2016 - podpis smlouvy o spolupráci v oblasti předškolního vzdělávání s jedním z největších
zaměstnavatelů, společností BOSCH
https://www.jihlava.cz/jihlava-podpori-zamestnavatele-podrzi-mista-ve-skolce/d-515984
červenec 2018 - stavba zahájena
https://www.jihlava.cz/jihlava-zahajila-stavbu-materske-skoly-na-dolech/d-527037
červenec 2019 - dokončení stavby
https://www.jihlava.cz/jihlava-ma-prvni-materskou-skolu-s-nepretrzitym-provozem-v-kraji/d-533958
26. 8. 2019 - zahájení provozu
https://www.jihlava.cz/jedinecna-skolka-je-otevrena/d-534402

Bližší infomrace jsou v části auditu 6.1.1, písmeno A) - plnění strategického plánu.
 
Cyklostezka R08 Jihlava - Pávov (průmyslová zóna - sever)

https://jihlava.cz/cyklostezka-r08-jihlava-pavov-prumyslova-zona-sever/d-529071/p1=103689 

Vánoce 2019

Uzavřena smlouva o reklamě mezi městem a OHK viz 6.2.B

Spolupráce se společností BOSCH

Společnost BOSCH od roku 2017 participuje s městem na kulturním dění v Jihlavě viz 6.2.B. 

Město Jihlava také poskytuje podnikatelským subjektům dotace, zejména v oblasti
kultury:

2016

D-cinema s.r.o. – provozování kina Dukla

DKO s.r.o. – opera Hubička, Rigoletto, Krásná Helena, Netopýr, Pražská divadla, Malá scéna
DKO, hudební pohádky Princové jsou na draka

FABES s.r.o. – JAZZ a Swing do Jihlavy, letní divadlo pod jihlavským nebem, LETNÍ KINO na
náměstí

Oliva Gastro s.r.o. – LADÍME Z JIHU NA SEVER

PAROLAART, s.r.o. – Gospelové Vánoce, Jihlavské divadelní léto, S Jihlavskými listy za pohádkou
pro celou rodinu, S Jihlavskými listy za pohádkou pro MŠ a 1. třídy ZŠ, O nejhezčí vánoční
stromeček

TRIALOG spol. s r.o. – Výstava fotografií města Jihlavy

Via Vysočina, s.r.o. – Jihlavský masopust 2016

 

2017

A-AGENT s.r.o. – Sametový průvod rádia Jihlava

D-cinema s.r.o. – provozování kina Dukla

DKO s.r.o. – Krkonošské pohádky, Tančírna v DKO, Svět kolem nás, opera Země úsměvů,
Pražská divadla, opera Lazebník sevilský,  hudební balada Cikáni jdou do nebe, Malá scéna DKO

DOC.DREAM services s.r.o. – Živé kino 2017, JI.hlava Industry 2017, 21. MFDF Ji.hlava 2017

FABES s.r.o. – Kartoffelmarkt, letní divadlo pod jihlavským nebem, LETNÍ KINO na náměstí, Amen
Roma sam: Oslavy mezinárodního dne Romů, 24. MFFP – Febiofest 2017 – regionální ozvěny
JIHLAVA

P-TEAM s.r.o. – Veletrh her, hraček a potřeb pro děti – Vánoce dětem 2017

PAROLAART, s.r.o. – Gospelové Vánoce, Jihlavské divadelní léto, S Jihlavskými listy za pohádkou
pro celou rodinu, S Jihlavskými listy za pohádkou pro MŠ a 1. třídy ZŠ, O nejhezčí vánoční
stromeček

TRIALOG spol. s r.o. – Milujeme Jihlavu - výstava velkoformátových fotografií města Jihlavy

Via Vysočina, s.r.o. – Jihlavský masopust 2017

YASHICA s.r.o. – VYSOČINA FEST 2017

 

2018

DKO s.r.o. – celoroční dramaturgie DKO v Jihlavě 2018

DOC.DREAM services s.r.o. – Živé kino 2018, JI.hlava Industry 2018, 22. MFDF Ji.hlava 2018

FABES s.r.o. –letní divadlo pod jihlavským nebem, LETNÍ KINO na náměstí, napříč hudebními
žánry, 25. MFFP – Febiofest 2017 – regionální ozvěny JIHLAVA

PAROLAART, s.r.o. – Gospelové Vánoce, S Jihlavskými listy za pohádkou pro celou rodinu, S
Jihlavskými listy za pohádkou pro MŠ a 1. třídy ZŠ, O nejhezčí vánoční stromeček

YASHICA s.r.o. – VYSOČINA FEST 2018

Hrucha s.r.o. – Jazzová kavárna 2018

Uzavřena smlouva o reklamě mezi městem a OHK, kdy se
OHK zavázala přispět částkou 550.000 Kč a dále materiálem
na stavbu pódia pod kluziště, kompletním zařízením staveniště
a dodávkou a montáží zařízení pro rolbu, půjčovnu bruslí a
převlékárnu. Město se zavázalo prezentovat OHK na všech
propagačních materiálech, uvádět OHK jako hlavního partnera
akce a umožnit zástupci OHK vystoupit v rámci programu.

Spolupráce se společností BOSCH

Společnost BOSCH od roku 2017 participuje s městem na
kulturním dění v Jihlavě. V roce 2017 byly společností
podpořeny projekty částkou ve výši 301.970 Kč, v roce
2018 částkou ve výši 422.070, v roce 2019 částkou ve
výši 248.100 Kč. V roce 2019 společnost participovala na
nákladech na vánoční program částkou 500.000 Kč.
Finanční prostředky společnost poskytuje formu daru na
konkrétní společností vybrané projekty.

https://www.jihlava.cz/jihlava-podpori-zamestnavatele-podrzi-mista-ve-skolce/d-515984
https://www.jihlava.cz/jihlava-zahajila-stavbu-materske-skoly-na-dolech/d-527037
https://www.jihlava.cz/jihlava-ma-prvni-materskou-skolu-s-nepretrzitym-provozem-v-kraji/d-533958
https://www.jihlava.cz/jedinecna-skolka-je-otevrena/d-534402
https://www.jihlava.cz/jedinecna-skolka-je-otevrena/d-534402
https://jihlava.cz/cyklostezka-r08-jihlava-pavov-prumyslova-zona-sever/d-529071/p1=103689


D-cinema s.r.o. – provozování kina Dukla

1

0

Město Jihlava posiluje spolupráci s podnikatelským sektorem viz příklady dobré praxe. Stále však chybí
nalezení vhodné formy spolupráce s malými a mikro podniky. 

Zástupci OHK jsou členy komisí Rady města Jihlavy, účastní se jako členové komisí zadávání veřejných
zakázek.

Město Jihlava poskytuje podnikatelským subjektům dotace, zejména v kultuře a volném času.

V letošním roce začneme zpracovávat nový Strategický plán 2021. Podnikatelské subjekty budou jednou z
významných skupin partnerů, které se budou podílet na participačním vzniku strategie.

1

0

Město Jihlava prokazuje průběžnou aktivitu týkající se korektní
komunikace se zástupci místních podniků, zejména lze pak vyzdvihnout
velmi dobré vztahy s největšími zaměstnavateli ve městě (tj. Bosch a
LOKO CZ). Z poskytnutých podkladů je zřejmé, že zástupci města měli
a stále mají ambici zahrnout do průběžných diskusí širokou platformu
podnikatelských subjektů, což ne vždy se zcela daří - viz např. setkání s
primátorem/primátorkou chtějí zástupci města více rozšířit o další
klíčové stakeholdery v oblasti podnikání, což lze pozitivně kvitovat. S
ohledem na předpokládaný nestabilní a málo předvídatelný vývoj v
následujících letech bude nezbytné posílit právě tyto komplexnější
formy diskuse s různých skupin institucí a subjektů, které mohou
pozitivně ovlivnit podnikatelské prostředí ve městě.

6.3 Udržitelný místní cestovní ruch

1

1

Během posledních let dochází k rozvoji především v oblasti nabídky volnočasových aktivit, zvyšuje a
zkvalitňuje se počet akcí, které jsou propojovány se stávající infrastrukturou CR, v důsledku čehož se
zvyšuje návštěvnost objektů CR.

Pro větší profesionalizaci cestovního ruchu a pořádání kulturních oblastí je připraven návrh na zřízení
příspěvkové organizace Brána Jihlavy. 

Zásadními projekty v oblasti cestovního ruchu jsou zejména Stříbrné údolí, využití areálu bývalé továrny
MODETA (popis níže).

Město Jihlava  provozuje 4 objekty CR - Dům Gustava Mahlera, Bránu Matky Boží, jihlavské podzemí a
historickou budovu radnice V podzemí jsou to také kolektory a Kryt CO.

2

1

Město Jihlava uplatňuje ve svých přístupech k rozvoji cestovního ruchu
ohled na životní prostředí i zdraví obyvatel, což jednoznačně vyplývá z
organizovaných typů projektů a aktivit v posledních letech. Velmi
pozitivně lze hodnotit dlouhodobý přístup ke koncepčnímu rozvoji
Stříbrného údolí, což je v auditu velmi dobře popsáno, jak město
postupně projednává možnosti jejího budoucího využití a formuje akční
plány a aktivity nutné pro dosažení potřebných změn. Město aktivně
přístupuje k rozvoji cestovního ruchu velmi širokým spektrem akcí.

V posledních 4 letech došlo k velmi výraznému zvýšení počtu hostů v
ubytovacích zařízeních ve městě, což lze hodnotit za mimořádně
pozitivní faktor způsobený atraktivitou města a jeho aktivit v oblasti
cestovního ruchu a turismu. Délka pobytu hostů je sice dlouhodobě
stabilní, což je ovlivněno tím, že Jihlava nepatří mezi tradiční destinace
cestovního ruchu. Z tohoto důvodu lze hodnotit nárůst počtu hostů v
auditovaném období za mimořádný úspěch.

Spektrum aktivit města Jihlavy, které jsou spojené s podporou
tradičních místních výrobků, akcí, slavností apod., je velmi široké a z
poskytnutých podkladů v auditu vyplývá, že město plní svou roli
krajského města, tj. pořádané akce mají nejen místní, ale i regionální i
nadregionální význam. Tyto přístupy pozitivně ovlivňují podnikatelské
prostředí v oblasti cestovního ruchu a turismu v mikroregionálním i
regionálním dosahu.

Cestovní ruch je koordinován obcí s maximálním ohledem na únosnost území a zamezení
negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. Projekty, které souvisí a podporují rozvoj
cestovního ruchu viz níže, přispívají jak k rozvoji cestovního ruchu, ale také k rozvoji městského

6.3.A Hlavní oblasti podpory místní turistiky, včetně pořádání
mimořádných sportovních akcí nadmístního/regionálního
významu podporujících místní ekonomiku obcí. Podpora

Snídaně s primátorem_2018_05_10_prezentace

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 6.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 6.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

6.3 Udržitelný místní cestovní ruch

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 6.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návštěvnost atraktivit CR_2010-2019

Oblast 6.3

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

6.3.1. Je rozvoj cestovního ruchu koordinován obcí s ohledem na únosnost území a zamezení negativních vlivů cestovního ruchu na životní

prostředí a veřejné zdraví?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 6.3.1. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=7DD9BB3512554A77B2D689D3B34F4E16
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=C7E584FBFA4B4A1D94DCF041E0EB50F0


prostředí a nalézání nových způsobů jeho využití.
 
Projekty a aktivity v CR
Pátrací hra Čmuchalové
https://www.jihlava.cz/patraci-hra-cmuchalove/gs-5328
URBAN GAME

       2016 - Kulturní oběh v srdci Jihlavy
https://www.jihlava.cz/urban-game-kulturni-obeh-v-srdci-jihlavy/d-514705

        2017 – Možnosti Jihlavské totožnosti
https://www.jihlava.cz/urban-game-2017/d-521348

        2018 – Stát!
https://www.jihlava.cz/urban-game-2018/d-528495

        2019 – Řeka žije!

https://www.jihlava.cz/urban-game-2019-reka-zije/d-534880
Dům Gustava Mahlera – nová miniexpozice o práci Jana Koblasy na Parku Gustava Mahlera
https://jihlava.cz/jan-koblasa/ms-103773/p1=103773
otevření 6. 11. 201 https://www.jihlava.cz/otevreni-miniexpozice-jan-koblasa/d-529327
BusKing 2017
https://www.jihlava.cz/busking/a-2163/p1=105345
Zažít město jinak + Busking 2018
https://www.jihlava.cz/zazit-mesto-jinak-busking/gs-5288
BusKing a ZUŠ Open 2019
https://www.jihlava.cz/busking-a-zus-open-2019/gs-5478
(malá) Václavská slavnost 2019
https://www.jihlava.cz/mala-vaclavska-slavnost/gs-5532/p1=110043
 
Jihlava si je vědoma jednak své bohaté historie, strategické polohy uprostřed České republiky, ale i
dalšího potenciálu, který vede k jejímu dalšímu rozvoji. Hlavní směry týkající se cestovního ruchu
jsou stanoveny v:
Programovém prohlášení Rady města Jihlavy
https://jihlava.cz/assets/File.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=530763&fbclid=IwAR1G5Y0bujveK5gBsXBwHSAd5R7iTCHu-
luTrWP8APcrqphinBX_HaIar_k
Strategii pro kulturu, volný čas a cestovní ruch 2017 - 2024
https://www.jihlava.cz/strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-ve-meste-jihlave-2017-2024/d-
517032
 
Dočasné využití areálu továrny MODETA
Od roku 2016 patří měst areál továrny MODETA. Ještě v současné době v její části pokračuje
textilní výroba. Část prostor už je vyklizených, část využívá sousední zoologická zahrada.
V současné době se zpracovává studie dočasného využití volné části areálu pro kulturní nebo
společenské akce, pro které je ale třeba vyřešit základní hygienické a bezpečnostní podmínky.
Zásadní je ovšem dlouhodobé využití areálu po skončení výroby.
Inspiraci hledáme např. u projektů bývalé káznice v Brně, Sladovna v Písku, Pražské kreativní
centrum nebo Depo 2015 v Plzni.
https://www.jihlava.cz/jihlava-planuje-budouci-vyuziti-arealu-modety/d-522027
https://www.jihlava.cz/jihlavsti-architekti-navrhnou-docasne-vyuziti-modety/d-533973
https://www.jihlava.cz/cast-prostor-v-byvale-modete-se-zacne-pristi-rok-vyuzivat/d-532199
https://www.jihlava.cz/modeta-docasne-vyuziti/d-536683
 
Stříbrné údolí
Záměr rozvoje Stříbrné údolí je veden snahou zúročit “rodinné stříbro” Jihlavy. Nejedná se jen o
“stříbrnou” historii města, ale o fyzický fenomén – město protíná údolí řeky Jihlavy a Jihlávky a
vytváří území s unikátní kvalitou. Tyto kvality byly v minulosti na některých místech degradovány
výstavbou, na některých místech naopak kultivovány a podpořeny. V posledních zhruba 10 letech
město v území investovalo velké množství veřejných prostředků do rozvoje sportovní, kulturní a
volnočasové infrastruktury v území.
Studie proto vzniká s respektem k této již vynaložené práci a veřejným investicím v území. Aby
bylo možné dále chránit a rozvíjet hodnoty území, je však třeba stanovit jednoznačné priority
rozvoje a dlouhodobě je naplňovat. Jedním z pilířů kvalitního územního rozvoje je schopnost
koordinovat vlastní investice v území tak, aby se vzájemně podporovaly a vytvářely synergie a
současně motivovat další aktéry, aby sdíleli stejné cíle rozvoje dotčeného území.
Jedině díky dlouhodobému údolí a udržení dlouhodobého směru se Stříbrné údolí může stát
opravdovým klenotem, na které budou Jihlavané pyšní a stane se i cílem návštěvy Jihlavy. Záměr
se dotýká široké škály skupin obyvatel Jihlavy (od dětí až po seniory) a snaží se oslovit a přilákat
návštěvníky města (turisty) ve větší míře, než se dosud daří.
Cílem studie bylo od počátku propojit dostupné informace o území a vytvořit společnou bázi pro
další diskusi a rozhodnutí vedoucí k rozvoji území. V jádru záměru byla od počátku obsažena
otázka, čím chce Jihlava do budoucna být, čím chce být unikátní, jaký komfort a zázemí chce
nabízet svým obyvatelům a i návštěvníků. Studii je proto vhodné vnímat jako podnět k diskusi o
těchto důležitých otázkách rozvoje naší krajské metropole.
Postupné kroky projektu:
2016

ANO

ANO

cestovního ruchu ve vazbě na vnitřní potenciál obce, životní
prostředí a veřejné zdraví (např. cykloturistika, hippoturistika,
tradiční slavnosti).;

V

Jihlavě se koná každoročně velká škála tradičních kulturních i
sportovních akcí, z nich některé mají regionální, resp. mezinárodní
charakter. S ohledem na historická specifika se město Jihlava
dlouhodobě věnuje připomínání své "stříbrné" historie a také
obnově česko-německých vztahů, zejména ve spolupráci s
partnerským městem Heidenheim an der Brenz a spolkem
Gemeinschft Iglauer Sprachinsel.

6.3.D Příklad dobré praxe. (podpory cestovního ruchu a místní
ekonomiky).;

V

popisu oddílu 6.3.1 jsou uvedeny příklady dobré praxe a také vývoj v
této oblasti za léta 2016-2020.

Níže nejvýznamnější nebo nejzajímavější příklady dobré praxe
(popis v oddílu 6.3.1):

Iglauer Heimattage / Jihlavské dny 

http://iglau.de/grenzbonline/2016/augsep/heimattage.pdf

Mezinárodní setkání mládeže Jihlava

https://jihlavska.drbna.cz/zpravy/kultura/4251-mezinarodni-setkani-
mladeze-v-jihlave-vyvrcholi-mirovym-koncertem-v-horackem-
divadle.html

https://www.jihlava.cz/mezinarodni-setkani-mladeze/gs-5102

Otevření expozice jihlavského podzemí Okruh Alfa - kryt CO

https://www.jihlava.cz/jihlava-otevre-novou-expozici-v-podzemi-kryt-
civilni-obrany/d-525239

Proletí 100letí

https://www.jihlava.cz/proleti-100leti-masarykovo-namesti-se-
vratilo-o-sto-let-nazpet/d-528212

Havíření 2019

https://www.jihlava.cz/havireni/index.asp

Svobodná třicítka

https://www.facebook.com/svobodnatricitka/

https://www.visitjihlava.com/svobodna-tricitka-14-4-31-12-2019/a-
5458/p1=1031 

https://www.jihlava.cz/oslavy-30-let-sametove-revoluce/gs-
5545/p1=110043

konference Iglavia historica - exempla trahunt

https://www.jihlava.cz/jihlava-usporadala-unikatni-konferenci/d-
537078

https://www.jihlava.cz/iglavia-historica-exempla-trahunt/gs-
5574/p1=110043

Mahler s gustem 2020/21

https://www.jihlava.cz/jihlava-si-letos-leto-uzije-s-gustem/d-539959

https://www.jihlava.cz/mahler-s-gustem-2020-21/ms-
136964/p1=103768

Léto s gustem

https://www.jihlava.cz/jihlava-si-letos-leto-uzije-s-gustem/d-539959

https://www.jihlava.cz/leto-s-gustem-1-8-30-8-2020/a-6714

Účty s gustem

https://www.jihlava.cz/podporte-jihlavske-podniky-a-sbirejte-ucty-s-
gustem/d-539958

https://www.jihlava.cz/ucty-s-gustem/ms-139630/p1=139630

Výstava velkoformátových fotografií Před branami města

https://www.jihlava.cz/pred-branami-mesta/a-6654

https://www.jihlava.cz/patraci-hra-cmuchalove/gs-5328
https://www.jihlava.cz/urban-game-kulturni-obeh-v-srdci-jihlavy/d-514705
https://www.jihlava.cz/urban-game-2017/d-521348
https://www.jihlava.cz/urban-game-2018/d-528495
https://www.jihlava.cz/urban-game-2019-reka-zije/d-534880
https://jihlava.cz/jan-koblasa/ms-103773/p1=103773
https://www.jihlava.cz/otevreni-miniexpozice-jan-koblasa/d-529327
https://www.jihlava.cz/busking/a-2163/p1=105345
https://www.jihlava.cz/zazit-mesto-jinak-busking/gs-5288
https://www.jihlava.cz/busking-a-zus-open-2019/gs-5478
https://www.jihlava.cz/mala-vaclavska-slavnost/gs-5532/p1=110043
https://jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=530763&fbclid=IwAR1G5Y0bujveK5gBsXBwHSAd5R7iTCHu-luTrWP8APcrqphinBX_HaIar_k
https://www.jihlava.cz/strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-ve-meste-jihlave-2017-2024/d-517032
https://www.jihlava.cz/jihlava-planuje-budouci-vyuziti-arealu-modety/d-522027
https://www.jihlava.cz/jihlavsti-architekti-navrhnou-docasne-vyuziti-modety/d-533973
https://www.jihlava.cz/cast-prostor-v-byvale-modete-se-zacne-pristi-rok-vyuzivat/d-532199
https://www.jihlava.cz/modeta-docasne-vyuziti/d-536683
http://iglau.de/grenzbonline/2016/augsep/heimattage.pdf
http://iglau.de/grenzbonline/2016/augsep/heimattage.pdf
https://jihlavska.drbna.cz/zpravy/kultura/4251-mezinarodni-setkani-mladeze-v-jihlave-vyvrcholi-mirovym-koncertem-v-horackem-divadle.html
https://jihlavska.drbna.cz/zpravy/kultura/4251-mezinarodni-setkani-mladeze-v-jihlave-vyvrcholi-mirovym-koncertem-v-horackem-divadle.html
https://www.jihlava.cz/mezinarodni-setkani-mladeze/gs-5102
https://www.jihlava.cz/jihlava-otevre-novou-expozici-v-podzemi-kryt-civilni-obrany/d-525239
https://www.jihlava.cz/jihlava-otevre-novou-expozici-v-podzemi-kryt-civilni-obrany/d-525239
https://www.jihlava.cz/proleti-100leti-masarykovo-namesti-se-vratilo-o-sto-let-nazpet/d-528212
https://www.jihlava.cz/proleti-100leti-masarykovo-namesti-se-vratilo-o-sto-let-nazpet/d-528212
https://www.jihlava.cz/havireni/index.asp
https://www.jihlava.cz/havireni/index.asp
https://www.facebook.com/svobodnatricitka/
https://www.visitjihlava.com/svobodna-tricitka-14-4-31-12-2019/a-5458/p1=1031
https://www.jihlava.cz/oslavy-30-let-sametove-revoluce/gs-5545/p1=110043
https://www.jihlava.cz/oslavy-30-let-sametove-revoluce/gs-5545/p1=110043
https://www.jihlava.cz/jihlava-usporadala-unikatni-konferenci/d-537078
https://www.jihlava.cz/jihlava-usporadala-unikatni-konferenci/d-537078
https://www.jihlava.cz/iglavia-historica-exempla-trahunt/gs-5574/p1=110043
https://www.jihlava.cz/iglavia-historica-exempla-trahunt/gs-5574/p1=110043
https://www.jihlava.cz/jihlava-si-letos-leto-uzije-s-gustem/d-539959
https://www.jihlava.cz/jihlava-si-letos-leto-uzije-s-gustem/d-539959
https://www.jihlava.cz/mahler-s-gustem-2020-21/ms-136964/p1=103768
https://www.jihlava.cz/mahler-s-gustem-2020-21/ms-136964/p1=103768
https://www.jihlava.cz/jihlava-si-letos-leto-uzije-s-gustem/d-539959
https://www.jihlava.cz/jihlava-si-letos-leto-uzije-s-gustem/d-539959
https://www.jihlava.cz/leto-s-gustem-1-8-30-8-2020/a-6714
https://www.jihlava.cz/leto-s-gustem-1-8-30-8-2020/a-6714
https://www.jihlava.cz/podporte-jihlavske-podniky-a-sbirejte-ucty-s-gustem/d-539958
https://www.jihlava.cz/podporte-jihlavske-podniky-a-sbirejte-ucty-s-gustem/d-539958
https://www.jihlava.cz/ucty-s-gustem/ms-139630/p1=139630
https://www.jihlava.cz/ucty-s-gustem/ms-139630/p1=139630
https://www.jihlava.cz/pred-branami-mesta/a-6654


“Stříbrné údolí” poprvé definováno v rámci Strategie pro kulturu a cestovní ruch (2016)
2017
V rámci akčního plánu Strategie pro kulturu a cestovní ruch schválena příprava Ideové studie
Stříbrného údolí
2018

        V rámci tvorby Ideové studie proběhla 3 setkání s klíčovými aktéry v lokalitách
        Koncept ideové studie rozpracován pracovní skupinou a konzultován napříč odbory MMJ
        Představen koncept Ideové studie předchozímu vedení města
        Představen koncept Ideové studie stávajícímu vedení města
        Navázána spolupráce s SUŠG Jihlava – návrh grafických herních prvků

2019
        Vytvořen návrh akčního plánu realizace prioritních opatření, projektů
        Workshop “herní prvky” - proběhl workshop s žáky jihlavských škol, kde žáci konzultovali práce

studentů SUŠG sami navrhovali svoje herní prvky.
        Principy rozvoje Stříbrného údolí konzultovány s mladou generací na Fóru Mladých
        Principy rozvoje Stříbrného údolí projednány na Fóru zdravého města
        Studie konzultována s aktéry na veřejném projednání v Modetě (květen)

 
K čemu má sloužit studie sloužit
Studie je analyticko-návrhovým koncepčním dokumentem, který vytváří rámec pro rozvoj
vymezeného území neboť:

        stanovuje vizi území
        definuje území a jeho hranice (rozsah, lokality)
        definuje jeho 6 principů rozvoje
        analyzuje jednotlivé lokality, jejich hodnoty a problémy
        definuje cílový charakter jednotlivých lokalit a klíčové směry jejich rozvoje
        z dokumentu dále vyplývá: úpravy ÚP, návrhy na úpravu majetkoprávních vztahů (nájmy, odkupy

pozemků)
Vytváří chybějící mezistupeň mezi úrovní územního plánu a strategického plánu (které nejsou pro
účely rozvoje území dostatečně konkrétní) a úrovní plánování v konkrétních lokalitách území (kde je
riziko řešení detailu bez vazby na celek). Přidaná hodnota dokumentu proto tkví především v
koncepčním a komplexním pohledu na poměrně rozsáhlé území. Právě komplexnost pohledu by
měla přispět ke koordinovanému rozvoji, ke spolupráci mezi dotčenými odbory MMJ i spolupráci s
dalšími subjekty mimo magistrát
Ideová studie
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=535917
Fórum mladých
https://www.jihlava.cz/zaci-jihlavskych-skol-debatovali-o-budoucnosti-stribrneho-udoli/d-531776
Fórum Zdravého města
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532171
Veřejné projednání Ideové studie
https://jihlava.cz/verejne-projednani-ideove-studie-stribrneho-udoli/d-532538
 
 
Zřízení příspěvkové organizace Brána Jihlavy
Možnost zřídit příspěvkovou organizaci (dále jen PO) se na úrovni samosprávy diskutuje již dlouhá
léta (návrhy byly připravovány v roce 2008, kdy byl materiál na zřízení PO Infocentrum Jihlava
připraven k předložení do ZM včetně návrhu zřizovací listiny a v roce 2012, kdy zůstalo pouze u
záměru zřídit PO Kulturní a informační centrum). 
Strategie pro kulturu, volný čas a cestovní ruch ve městě Jihlavě 2017-2024 (dále jen Strategie)
z roku 2016 jasně stanovila potřebu řešení nedostatečných kapacit pro řízení kultury a cestovního
ruchu (dále jen CR).
Zřízení samostatné organizace pro kulturu a cestovní ruch má přímou návaznost na cíle vytyčené
v roce 2016 ve Strategii (viz https://www.jihlava.cz/strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-
ve-meste-jihlave-2017-2024/d-517032) a Prioritu D Strategického plánu rozvoje města Jihlavy, resp.
jeho aktualizaci z roku 2018, která do sebe cíle rozvoje kultury a cestovního ruchu integrovala
(schválena ZMJ dne 17. 4. 2018 usnesením č. 149/18-ZM): 
Vybrané cíle „Strategie pro kulturu a cestovní ruch“ :
CÍL 3.1 rozvoj cestovního ruchu je efektivně koordinován a jsou vytvořené základní podmínky pro
spolupráci s dalšími partnery a aktéry cestovního ruchu
CÍL 3.2 Jihlava je aktivně propagovaná destinace s důrazem na nabídku pro prioritní cílové skupiny
CÍL 3.3 nabídka volnočasových a kulturních aktivit pro místní i návštěvníky je celoroční a funguje i o
prázdninách a víkendech (je sezónní i mimosezónní) a obsahuje i akce rozvíjející klíčová témata
města
CÍL 3.5 v Jihlavě je dostatečná nabídka ubytování a stravování a doplňkové služby cestovního ruchu
pro prioritní cílové skupiny
S odstupem 3 let od vzniku „Strategie pro kulturu a cestovní ruch“ je nutné konstatovat, že velmi
malý posun v naplňování výše uvedených cílů je dán právě neexistencí dostatečného aparátu na
straně města, který by byl hybatelem rozvoje.
Vzhledem k rozsahu činností a cílům stanoveným ve Strategii jsou aktuální kapacity úřadu i
struktura výkonu a řízení kultury a CR nedostatečné (zejména s ohledem na skutečnost, že hlavní
poslání úřadu spočívá v poskytování kvalitních služeb ve veřejné správě) a zásadně limitují další

Výstava fotografií k 75. výročí osvobození Druhá světová

https://jihlava.cz/druha-svetova/a-6655/p1=103265

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=535917
https://www.jihlava.cz/zaci-jihlavskych-skol-debatovali-o-budoucnosti-stribrneho-udoli/d-531776
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532171
https://jihlava.cz/verejne-projednani-ideove-studie-stribrneho-udoli/d-532538
https://www.jihlava.cz/strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-ve-meste-jihlave-2017-2024/d-517032
https://jihlava.cz/druha-svetova/a-6655/p1=103265


rozvoj v daných oblastech. Vynakládané prostředky z rozpočtu statutárního města Jihlavy (dále jen
město), přehled viz níže, tak městu nepřinášejí všechny pozitivní dopady, které by mohly.
Povaha a rozsah činností je již natolik specifická a obsáhlá, že vyžaduje robustní manažerský
aparát a precizní koordinaci jak uvnitř úřadu, tak mezi dalšími aktéry mimo „město“ (další
organizátoři kultury, podnikatelé v CR), kterou aktuální struktura úřadu nemůže zajistit.
Hlavní problémy/nedostatky současného nastavení:

zaměstnanci nedělají pouze kulturu / CR – úřad, další úkoly, pracovní doba, atd.) – chybí
jednoznačné profesní zacílení,
roztříštěnost agendy kultury / CR mezi více odborů – problematická efektivita řízení, zejména u
velkých / náročných projektů,
neexistující „vnitřní“ hospodaření a cash flow – příjmy se nevracejí zpět do rozpočtu na kulturu /
CR,
schvalovací procesy – nízká operativnost co do stanovování výše vstupného, volných vstupů,
akce, dotace, atd.,
složité vytváření dlouhodobých vazeb s partnery, příp. sponzory.
nedostatečné kapacity úřadu pro rozvoj cestovního ruchu

 
Hlavním smyslem navrhovaných změn je reagovat na výše popsané slabé stránky a
problémy a dosáhnout zejména:

·        propojení agend kultury, CR a správy městských zařízení do jedné jasné organizační
struktury a umožnit tak, aby byly efektivně řiditelné,

nastartování koncepčního rozvoje CR (v úzké vazbě na kulturu), který byl doposud na straně
města řešen velmi okrajově a město tak dlouhodobě přicházelo o benefity plynoucí z
rozvinutého CR a dobře vedeného destinačního managementu,
vyšší možnost zajištění dalších externích zdrojů do rozvoje kultury a CR ve městě,
profesionálnějšího, a tedy na kvalitu a výkon orientovaného přístupu,
jasně definované a nastavené role města v kultuře a CR a jednoznačně stanované formy
spolupráce s dalšími aktéry a subjekty.

Pro řešení výše uvedeného lze využít buď restrukturalizaci úřadu (např. vytvoření nového odboru
kultury a cestovního ruchu, tímto však nevyřešíme flexibilitu) nebo vytvoření samostatné
organizace. Nabízí se několik možných právních forem: PO, zapsaný ústav (dříve obecně
prospěšná společnost) nebo obchodní společnost. Všechny uvedené možnosti byly zváženy
(každá varianta má svá pro a proti) a jako nejvhodnější právní forma pro daný účel byla zvolena PO,
neboť je osvědčenou formou, která vytváří vhodný poměr mezi možnostmi řízení ze strany města,
autonomií výkonu činností a finanční stabilitou (provozní příspěvek). PO je současně vhodná
vzhledem k požadavku na správu zařízení a infrastruktury v majetku města.
 
Forma PO se tedy jeví jako vhodná zejména z následujících důvodů:

osvědčená právní forma, se kterou má město zkušenost (současně existuje dostatek příkladů
z jiných měst, že tato forma je funkční např. TIC BRNO, p. o., Znojemská Beseda, Městské
kulturní středisko Třebíč, TIC Frýdek-Místek, p. o.),
nelze předpokládat ekonomickou soběstačnost organizace (příspěvek zřizovatele je základem
rozpočtu organizace),
snazší finanční kontrola zřizovatele,
předpoklad vyšší ekonomické efektivity (aktuálně není činnost efektivně koordinována,
neexistuje jednotná vize, není kladen důraz na činnosti, které mohou generovat zisk),
vyšší zainteresovanost zaměstnanců na výsledku.

Shora popsané problémy řeší zřízení samostatné PO, která by se zabývala provozem kulturních
zařízení a objektů CR ve vlastnictví města a organizací kulturního života ve městě podle požadavků
města a jeho občanů a dále koordinací a realizací všech činností v oblasti kultury a CR.
 
Hlavní přínos samostatné organizace:

●       Efektivnější využití již vynakládaných veřejných prostředků města do oblasti kultury a CR,
skrze profesionálnější, na kvalitu a výkon orientovaný přístup,

●        možnost zvyšování příjmů z doplňkové činnosti,
●       díky provázání činností v oblasti kultury, cestovního ruchu a správy zařízení lze zvyšovat

pozitivní dopad na město jako celek, (např. zvýšení aktivit v centru, nárůst gastro nebo
ubytovacích provozů, u stávajících obyvatel silnější vztah k městu a pocit hrdosti na místo,
odkud pocházím atp.),

●       tým složený z profesionálů, kteří jsou zacílení na předmět činnosti (netříští pozornost na
úřední agendu),

●       díky zapojení externích finančních zdrojů, předpokládáme růst kulturních aktivit, ale i aktivit
spojených s cestovním ruchem, jako například kampaní s cílem propagace Jihlavy,
předpoklad vyšší ekonomické efektivity (současná činnost není koordinována, neexistuje
jednotná dramaturgie, není kladen důraz na činnosti, které mohou generovat zisk),

●       naplňování platných strategií města v oblastech týkajících se předmětu činnosti
organizace,

●       podstatně větší autonomie vedoucí k vyšší efektivitě práce.
 
Očekávané přínosy dle jednotlivých oblastní činnosti:
Kultura

efektivita a flexibilita akcí vedoucí k vyšší spokojenosti obyvatel,
naplňování strategií, koordinace nabídky akcí tak, aby utvářely celoroční kulturní kalendář pro



místní i návštěvníky,         
iniciace nových akcí, které v kulturní nabídce chybí.

CR
zvýšení zájmu návštěvníků Vysočiny o Jihlavu jako destinaci (efektivnější propagace Jihlavy jako
destinace CR),
lepší využití potenciálu stávajících návštěvníků ZOO pro podporu místní ekonomiky a služeb
(prodloužení pobytu návštěvníků města a konzumace dalších služeb),
posílení značky města a zvýšení zájmu o město ze strany potenciálních návštěvníků, nových
obyvatel a investorů,
destinační management – hledání partnerů pro založení oblastní destinační společnosti
(spolupráce, možnost vyššího čerpání externích zdrojů),
systematický sběr dat o CR a jejich vyhodnocování.

Správa městských zařízení
·        rozvoj služeb, zvýšení atraktivity a z toho vyplývající zvýšení návštěvnosti.

 
Rizika řešení:

výkon bude do značné míry určován kvalitou ředitele (klíčová osoba, nutno nastavit kvalitní
kritéria výběru),
tabulkové platy – nedokážeme motivovat zkušené profesionály,
příliš velká komplexita může paralyzovat zaměření na výkon (nadále bude velmi důležitá
součinnost úřadu a jeho jednotlivých odborů).

O zřízení PO bude rozhodovat Zastupitelstvo města Jihlavy v březnu 2020.
 
Nejvýznamnější sportovní akce:
Jihlavská 24MTB
https://www.jihlavska24mtb.cz/
Jihlavský půlmaraton
https://www.jihlavskypulmaraton.cz/s/novinky
Eurojack – evropský seriál dřevorubeckých závodů
http://www.eurojack.cz/
Firefighter Combat Challenge Czech
http://www.fcc-czech.cz/cs/
Otevřené Mistrovství ČR v benčpresu mužů a žen 2018, 2019
Otevřené Mistrovství ČR v klasickém (RAW) benčpresu mužů a žen 2018
Plachtařské MČR juniorů a akademiků 2017
http://www.gliding.cz/souteze/2017/pmcr_j/
Jihlavský triatlonový víkend 2017, 2018
http://bezecvysociny.cz/wbJITT/TTJI_titul.htm
Skate Contest Jihlava 2017
https://www.jihlava.cz/skate-contest-jihlava-2017/d-520522
Axis cup
https://www.jpkaxis.cz/index.php
MČR v synchronizovaném bruslení 2017
https://www.hcdukla.cz/clanek.asp?id=9311
MČR v akrobatickém rokenrolu žáci a junioři 2019
https://www.rokenrol.cz/document/detail/1922
Setkání hokejových legend 2017
https://www.jihlava.cz/setkani-hokejovych-legend/gs-4885
 
Mimořádná kulturní akce:
Site specific projekt - Divadlo na Staré Plovárně
https://www.facebook.com/staraplovarna/
Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jihlava
https://www.ji-hlava.cz/
Febiofest – regionální ozvěny Jihlava
Filharmonie G. Mahlera pro Jihlavu 2017
Nultá generace 2017, Festival mladého výtvarného umění Jihlava
http://www.nultagenerace.cz/2017/
Jihlavský havířský průvod a Pouť ke svatému Jánu – Havíření
http://havirskypruvod.cz/
Mezinárodní festival Hudba tisíců Mahler – Jihlava
https://www.mahler2000.cz/cz/festival/2019/novinky/
Mezinárodní pěvecká soutěž Jakuba Pustiny v operním zpěvu pro 35 zemí světa (10. ročník)
https://www.jihlava.cz/mezinarodni-pevecka-soutez-jakuba-pustiny-v-opernim-zpevu-jihlava-2017/a-

https://www.jihlavska24mtb.cz/
https://www.jihlavskypulmaraton.cz/s/novinky
http://www.eurojack.cz/
http://www.fcc-czech.cz/cs/
http://www.gliding.cz/souteze/2017/pmcr_j/
http://bezecvysociny.cz/wbJITT/TTJI_titul.htm
https://www.jihlava.cz/skate-contest-jihlava-2017/d-520522
https://www.jpkaxis.cz/index.php
https://www.hcdukla.cz/clanek.asp?id=9311
https://www.rokenrol.cz/document/detail/1922
https://www.jihlava.cz/setkani-hokejovych-legend/gs-4885
https://www.facebook.com/staraplovarna/
https://www.ji-hlava.cz/
http://www.nultagenerace.cz/2017/
http://havirskypruvod.cz/
https://www.mahler2000.cz/cz/festival/2019/novinky/
https://www.jihlava.cz/mezinarodni-pevecka-soutez-jakuba-pustiny-v-opernim-zpevu-jihlava-2017/a-2349/p1=103789


2349/p1=103789
Festival sborového umění Jihlava
https://www.fsujihlava.com/
Vysočina Fest 
https://cs-cz.facebook.com/vysocinafest/
Mezinárodní setkání mládeže 2017 - Mezinárodní setkání mládeže se od roku 2003 koná vždy
jeden rok v Neumarktu a jeden rok v některé ze zemí bývalého východního bloku. Základem setkání
je hudba, která je spojujícím článkem a společným jazykem. Hlavním smyslem týdenního setkání
je společně nazkoušet předem vybrané skladby vážné hudby a připravit se na závěrečný koncert,
který je vyvrcholením celého týdenního setkání. 
https://www.jihlava.cz/mezinarodni-setkani-mladeze/gs-5102
Proletí 100letí 2018 - oslavy 100. výročí vzniku Českoslovesnké republiky.
https://www.jihlava.cz/proleti-100leti-masarykovo-namesti-se-vratilo-o-sto-let-nazpet/d-528212
Jihlavské havíření 2019 – 23. setkání hornických měst a obcí ČR
https://www.jihlava.cz/havireni/
Svobodná třicítka 2019 - oslavy 30 let od sametové revoluce.
https://www.facebook.com/svobodnatricitka/
Jihlava k Vánocům 2019
https://www.jihlava.cz/1-12-22-12-2019-jihlava-k-vanocum-aneb-adventem-k-radosti/a-5961
Jihlavské dny 2019/Iglauer Heimattage 2016
https://www.jihlava.cz/fotogalerie/gs-4617/p1=110043

Další akce v letech 2017-2019
https://www.jihlava.cz/fotogalerie/gs-4617/p1=110043

1

1

Cestovní ruch se dostává do popředí zájmu a zásadní pro jeho rozvoj bude schválení zřízení příspěvkové
organizace. Projekty, které přispívají k rozvoji CR, jsou realizovány s ohledem na zamezení negativních
vlivů na životní prostředí (např. na všech městských slavnostech jsou využívány vratné nápojové kelímky)
a veřejné zdraví, a jsou navázány na rozvojové dokumenty města a nasedají vždy na zásadní témata
daného období.

Z uvedeného v oddílu 6.3.1. je patrné, že město Jihlava je aktivním hráčem na poli cestovního ruchu a
kultury.

2

1

Město Jihlava uplatňuje ve svých přístupech k rozvoji cestovního ruchu
ohled na životní prostředí i zdraví obyvatel, což jednoznačně vyplývá z
organizovaných typů projektů a aktivit v posledních letech. Velmi
pozitivně lze hodnotit dlouhodobý přístup ke koncepčnímu rozvoji
Stříbrného údolí, což je v auditu velmi dobře popsáno, jak město
postupně projednává možnosti jejího budoucího využití a formuje akční
plány a aktivity nutné pro dosažení potřebných změn. Město aktivně
přístupuje k rozvoji cestovního ruchu velmi širokým spektrem akcí.

Údaje za správní území obce a ubytování zařízení shromažďuje Český statistický úřad. Údaje jsou
sledovány za hromadná ubytovací zařízení, sledují se také počty přenocování, počet hostů a
přenocování se dále ještě dělí na tuzemské a zahraniční hosty.

Počet hostů v ubytovacích zařízeních procházel v letech 2012-2018 zajímavým vývojem, od cca
31.300 ubytovaných hostů v roce 2012, přes propad, a to cca 29.200 ubytovaných hostů v letech
2014-2015, až po cca 35.600 ubytovaných hostů v roce 2018.

Pokud jde o počet přenocování, kopíruje prakticky trend v počtu hostů, od cca 61.500 přenocování
v roce 2012, přes propad, a to cca 53.900 přenocování v roce 2014, až po cca 68.000 přenocování
v roce 2018.  Na propadu mezi lety 2013-2014 se výrazně podíleli zejména rezidenti, na nárůstu od
roku 2014 se naopak výrazněji podílejí nerezidenti.

ANO

6.3.B Počet ubytovaných hostů (rezidenti a nerezidenti).;

Po

propadu v letech 2014-2015 vykazuje počet ubytovaných hostů
setrvalý růst.

Pokud jde o počet přenocování, na jehož propadu se v letech 2013-
2014 podíleli zejména rezidenti, kopíruje trend počet ubytovaných
hostů a dochází k setrvalému růstu na němž se podílí výrazněji
nerezidenti. 

Hosté a přenocování_2012-2018

1

1

Na číslech počtu hostů a přenocování lze vysledovat hospodářskou a ekonomickou
situaci. Jak počet hostů tak počet přenocování začal  růst po odeznění hospodářské krize.
V letech 2013-2014 byl propad v přenocování způsobený zejména tím, že po oživení
ekonomiky začali rezidenti více vycestovávat do  zahraničí. Naproti tomu pokud jde o

2

2

V posledních 4 letech došlo k velmi výraznému zvýšení počtu hostů v
ubytovacích zařízeních ve městě, což lze hodnotit za mimořádně
pozitivní faktor způsobený atraktivitou města a jeho aktivit v oblasti
cestovního ruchu a turismu. Délka pobytu hostů je sice dlouhodobě

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 6.3.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 6.3.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

6.3.2. Došlo ke zvýšení počtu hostů v ubytovacích zařízeních ve správním území obce?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 6.3.2.

Kapacita a návštěvnost ubytovacích zařízení_2016-2018

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 6.3.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 6.3.2.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Silné zlepšení

https://www.fsujihlava.com/
https://cs-cz.facebook.com/vysocinafest/
https://www.jihlava.cz/mezinarodni-setkani-mladeze/gs-5102
https://www.jihlava.cz/proleti-100leti-masarykovo-namesti-se-vratilo-o-sto-let-nazpet/d-528212
https://www.jihlava.cz/havireni/
https://www.facebook.com/svobodnatricitka/
https://www.jihlava.cz/1-12-22-12-2019-jihlava-k-vanocum-aneb-adventem-k-radosti/a-5961
https://www.jihlava.cz/fotogalerie/gs-4617/p1=110043
https://www.jihlava.cz/fotogalerie/gs-4617/p1=110043
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=0968B2D324674746871631BD355AADEF
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=CE049724522345B79CD5B66488FB3CF9


přenocování, na stoupajících počtech se v posledních letech podílí zejména nerezidenti. 

Pokud jde o délku pobytu, tady je situace stabilní a výrazně se nemění.

Tento trend podporuje svými akcemi také město Jihlava, kdy např. v roce 2016 město
organizovalo třídenní akci Iglauer Heimattage/Jihlavské dny, kdy do města přijelo na 300
jihlavských Němců a jejich potomků.

stabilní, což je ovlivněno tím, že Jihlava nepatří mezi tradiční destinace
cestovního ruchu. Z tohoto důvodu lze hodnotit nárůst počtu hostů v
auditovaném období za mimořádný úspěch.

Jihlava jako nejstarší královské horní město je městem, které se soustředí na svou bohatou historii
jako centra dolování stříbra, ražby mince řemesel a obchodu, současně ale propaguje významné
osobnosti, které v Jihlavě žily a uvědomuje si také současné moderní trendy a rozvoj. 
K tradičním slavnostem a akcím, které jsou v Jihlavě pořádány, patří:
Jihlavský havířský průvod 
http://www.havirskypruvod.cz/

Festival Mahler Jihlava - Hudba tisíců 
https://www.mahler2000.cz/cz/festival/2020/novinky/

Mezinárodní festival dokumentárních filmů 
https://www.ji-hlava.cz/

Tradiční akce v Jihlavě! https://www.jihlava.cz/tradicni-akce-v-jihlave/ds-56220/p1=103884

2019
Peklo v podzemí - https://www.jihlava.cz/peklo-v-jihlavskem-podzemi/a-5811

Festival Mahler Jihlava - Hudba tisíců - https://www.jihlava.cz/hudba-tisicu-2019/gs-5467/p1=110043

Havíření 2019 - https://www.jihlava.cz/havireni-2019/gs-5494/p1=110043

Svatý Martin - https://www.jihlava.cz/svaty-martin/gs-5544/p1=110043

Dny evropského dědictví 

MFDF - https://www.jihlava.cz/ji-hlava-23/gs-5540/p1=110043

Zaplétání máje

https://www.jihlava.cz/zapletani-maje/gs-5459/p1=110043

Další zajímavé akce:
2020
Konference Iglavia historica - exempla trahunt 

https://www.jihlava.cz/iglavia-historica-exempla-trahunt/gs-5574/p1=110043

Jsi bezva, Charlie Browne! - Naturtheatre Heidenheim v Jihlavě

https://www.jihlava.cz/jsi-bezva-charlie-browne/gs-5575/p1=110043

2019
Nová podoba vánoc - Jihlava k Vánocům 2019

https://www.jihlava.cz/vanoce-2019/gs-5560/p1=110043

Svobodná třicítka - oslavy 30 let sametové revoluce

https://www.jihlava.cz/oslavy-30-let-sametove-revoluce/gs-5545/p1=110043

(malá) Václavská slavnost 

https://www.jihlava.cz/mala-vaclavska-slavnost/gs-5532/p1=110043

Dožínky

https://www.jihlava.cz/dozinky/gs-5525/p1=110043

Dělostřelecký rekord

https://www.jihlava.cz/delostrelecky-rekord-na-namesti/gs-5471/p1=110043

2018

Koncert k výročí republiky

https://www.jihlava.cz/koncert-k-vyroci-republiky/gs-5331/p1=110043

70 let trolejbusů

https://www.jihlava.cz/70-let-trolejbusu/gs-5287/p1=110043

Proletí 100letí

https://www.jihlava.cz/proleti-100leti/gs-5284/p1=110043

Městská hra - Malá ohnisková vzdálenost

https://www.jihlava.cz/mestska-hra-mala-ohniskova-vzdalenost/gs-5276/p1=110043

Piknik v parku - Proletí 100letí

https://www.jihlava.cz/piknik-v-parku-proleti-100leti/gs-5269/p1=110043

2017

ANO

6.3.C Podpora turistiky z hlediska specifik místních výrobků a
pravidelnosti tradičních akcí v obci.;

Jihlava jako město s bohatou historií  dlouhodobě nejen organizuje
ale podporuje tradiční akce a v posledních letech se intenzivně
věnuje obnově česko-německých vztahů. 

Pokud jde o tradiční akce, pak nejnavštěvovanější bezpochyby jsou
MFDF Ji.hlava, jihlavský havířský průvod a každoroční akce -
novoroční svařák, velikonoce, zaplétání májky,dny evropského
dědictví, sv. Martin, Peklo v podzemí a Vánoce.

6.3.3. Podporuje obec specifika místních výrobků, pořádají se v obci tradiční slavnosti, výstavy, festivaly, jarmarky s motivy specifik a historických

tradic dané obce, které podporují rozvoj místní turistiky?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 6.3.3. Indikátory

http://www.havirskypruvod.cz/
https://www.mahler2000.cz/cz/festival/2020/novinky/
https://www.ji-hlava.cz/
https://www.jihlava.cz/tradicni-akce-v-jihlave/ds-56220/p1=103884
https://www.jihlava.cz/peklo-v-jihlavskem-podzemi/a-5811
https://www.jihlava.cz/hudba-tisicu-2019/gs-5467/p1=110043
https://www.jihlava.cz/havireni-2019/gs-5494/p1=110043
https://www.jihlava.cz/svaty-martin/gs-5544/p1=110043
https://www.jihlava.cz/ji-hlava-23/gs-5540/p1=110043
https://www.jihlava.cz/zapletani-maje/gs-5459/p1=110043
https://www.jihlava.cz/iglavia-historica-exempla-trahunt/gs-5574/p1=110043
https://www.jihlava.cz/jsi-bezva-charlie-browne/gs-5575/p1=110043
https://www.jihlava.cz/vanoce-2019/gs-5560/p1=110043
https://www.jihlava.cz/oslavy-30-let-sametove-revoluce/gs-5545/p1=110043
https://www.jihlava.cz/mala-vaclavska-slavnost/gs-5532/p1=110043
https://www.jihlava.cz/dozinky/gs-5525/p1=110043
https://www.jihlava.cz/delostrelecky-rekord-na-namesti/gs-5471/p1=110043
https://www.jihlava.cz/delostrelecky-rekord-na-namesti/gs-5471/p1=110043
https://www.jihlava.cz/koncert-k-vyroci-republiky/gs-5331/p1=110043
https://www.jihlava.cz/70-let-trolejbusu/gs-5287/p1=110043
https://www.jihlava.cz/proleti-100leti/gs-5284/p1=110043
https://www.jihlava.cz/mestska-hra-mala-ohniskova-vzdalenost/gs-5276/p1=110043
https://www.jihlava.cz/piknik-v-parku-proleti-100leti/gs-5269/p1=110043


Mezinárodní setkání mládeže

https://www.jihlava.cz/mezinarodni-setkani-mladeze/gs-5102/p1=110043

Karl Löw - naučná stezka

https://www.jihlava.cz/karl-low-naucna-stezka/gs-5042/p1=110043

Výstava Langsam ist es besser geworden

https://www.jihlava.cz/vystava-langsam-ist-es-besser-geworden/gs-5041/p1=110043

Otevření Galerie NONSTROP

https://www.jihlava.cz/otevreni-galerie-nonstrop/gs-4966/p1=110043

Kalendář akcí  https://jihlava.cz/ap/p1=103265

Publikační činnost:
Město Jihlava vydává ve spolupráci s archiváři, historiky a dalšími autory publikace a knihy.

Jihlavany velmi oceňovaný je seriál o historii domů a jejich obyvatel - I domy umírají vstoje I-V (díl VI. bude
vydán v letošním roce)

https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje/d-516764/p1=105511

https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-ii/d-516765/p1=105511

https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-iii/d-516766/p1=105511

https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-iv/d-523086/p1=105511

https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-v/d-532201/p1=105511

Malý průvodce po staré Jihlavě pro mírně pokročilé https://www.jihlava.cz/maly-pruvodce-po-stare-jihlave-
pro-mirne-pokrocile/d-529983/p1=105511

Drobné nemovité památky https://www.jihlava.cz/drobne-nemovite-pamatky/d-522654/p1=105511

Komiks - O Ježkově - průlet historií města Jihlavy https://www.jihlava.cz/o-jezkove/d-519330/p1=105511

590 let jihlavské radnice https://www.jihlava.cz/590-let-jihlavske-radnice/d-516768/p1=105511

Čestní občasné města Jihlavy 1825-2015 a nástin dějin samosprávy města https://www.jihlava.cz/cestni-
obcane-mesta-jihlavy-1825-2015-a-nastin-dejin-samospravy-mesta/d-516767/p1=105511

Funkce a styl. Jihlavská moderní architektura 1900-2015 https://www.jihlava.cz/funkce-a-styl-jihlavska-
moderni-architektura-1900-2015/d-536204

Výstavy na Domě Gustava Mahlera
2017
Oldřich Blažíček – malí radosti
https://jihlava.cz/oldrich-blazicek-malir-radosti/d-516673/p1=105997
Huck Finn – Obrazy od Seiny
https://jihlava.cz/huck-finn-obrazy-od-seiny/d-517492/p1=106947
Bratři Foersterovi
https://jihlava.cz/bratri-foersterovi/d-518687/p1=108946
Návrat oslavovatele krásy
https://jihlava.cz/navrat-oslavovatele-krasy/d-519918/p1=110699
Miroslav Machotka – po vrstvách
https://jihlava.cz/miroslav-machotka-po-vrstvach/d-521209/p1=112534
 
2018
Annegret Heinl a Jan Steklík – Partitury pro Gustava Mahlera
https://jihlava.cz/annegret-heinl-a-jan-steklik-partitury-pro-gustava-mahlera/d-522748/p1=115112
Geometria rare anima est – Štěpán Málek
https://jihlava.cz/geometria-rare-anima-est-stepan-malek/ms-117394/p1=117394
Prostory zvuku a pohybu – Milan Adamčiak / Milan Grygar
https://jihlava.cz/prostory-zvuku-a-pohybu-milan-adamciak-milan-grygar/ms-119535/p1=119535
Tomáš Vomáčka – struktury
https://jihlava.cz/tomas-vomacka-struktury/d-526907/p1=121475
Karel Došek – na dosah
https://jihlava.cz/karel-dosek-na-dosah/d-528093/p1=123181
Bohumil Krátký – Motýlí čas
https://jihlava.cz/bohumil-kratky-motyli-cas/d-529635/p1=125339
 
2019
Tomáš Pilař – krajina
https://www.jihlava.cz/tomas-pilar-krajina/d-530543
Uwe Bressnik / Keith Rowe – Hudba před i za objektem
https://jihlava.cz/uwe-bressnik-keith-rowe-hudba-pred-i-za-objektem/d-531960/p1=129125
Oldřich Smutný – Obrazy
https://jihlava.cz/oldrich-smutny-obrazy/ms-131349/p1=131349
Irena Wagnerová – Zátiší

https://www.jihlava.cz/mezinarodni-setkani-mladeze/gs-5102/p1=110043
https://www.jihlava.cz/karl-low-naucna-stezka/gs-5042/p1=110043
https://www.jihlava.cz/karl-low-naucna-stezka/gs-5042/p1=110043
https://www.jihlava.cz/vystava-langsam-ist-es-besser-geworden/gs-5041/p1=110043
https://www.jihlava.cz/vystava-langsam-ist-es-besser-geworden/gs-5041/p1=110043
https://www.jihlava.cz/otevreni-galerie-nonstrop/gs-4966/p1=110043
https://jihlava.cz/ap/p1=103265
https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje/d-516764/p1=105511
https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje/d-516764/p1=105511
https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-ii/d-516765/p1=105511
https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-ii/d-516765/p1=105511
https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-iii/d-516766/p1=105511
https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-iii/d-516766/p1=105511
https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-iv/d-523086/p1=105511
https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-iv/d-523086/p1=105511
https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-v/d-532201/p1=105511
https://www.jihlava.cz/i-domy-umiraji-vstoje-v/d-532201/p1=105511
https://www.jihlava.cz/maly-pruvodce-po-stare-jihlave-pro-mirne-pokrocile/d-529983/p1=105511
https://www.jihlava.cz/maly-pruvodce-po-stare-jihlave-pro-mirne-pokrocile/d-529983/p1=105511
https://www.jihlava.cz/drobne-nemovite-pamatky/d-522654/p1=105511
https://www.jihlava.cz/drobne-nemovite-pamatky/d-522654/p1=105511
https://www.jihlava.cz/o-jezkove/d-519330/p1=105511
https://www.jihlava.cz/o-jezkove/d-519330/p1=105511
https://www.jihlava.cz/590-let-jihlavske-radnice/d-516768/p1=105511
https://www.jihlava.cz/590-let-jihlavske-radnice/d-516768/p1=105511
https://www.jihlava.cz/cestni-obcane-mesta-jihlavy-1825-2015-a-nastin-dejin-samospravy-mesta/d-516767/p1=105511
https://www.jihlava.cz/cestni-obcane-mesta-jihlavy-1825-2015-a-nastin-dejin-samospravy-mesta/d-516767/p1=105511
https://www.jihlava.cz/funkce-a-styl-jihlavska-moderni-architektura-1900-2015/d-536204
https://jihlava.cz/oldrich-blazicek-malir-radosti/d-516673/p1=105997
https://jihlava.cz/huck-finn-obrazy-od-seiny/d-517492/p1=106947
https://jihlava.cz/bratri-foersterovi/d-518687/p1=108946
https://jihlava.cz/navrat-oslavovatele-krasy/d-519918/p1=110699
https://jihlava.cz/miroslav-machotka-po-vrstvach/d-521209/p1=112534
https://jihlava.cz/annegret-heinl-a-jan-steklik-partitury-pro-gustava-mahlera/d-522748/p1=115112
https://jihlava.cz/geometria-rare-anima-est-stepan-malek/ms-117394/p1=117394
https://jihlava.cz/prostory-zvuku-a-pohybu-milan-adamciak-milan-grygar/ms-119535/p1=119535
https://jihlava.cz/tomas-vomacka-struktury/d-526907/p1=121475
https://jihlava.cz/karel-dosek-na-dosah/d-528093/p1=123181
https://jihlava.cz/bohumil-kratky-motyli-cas/d-529635/p1=125339
https://www.jihlava.cz/tomas-pilar-krajina/d-530543
https://jihlava.cz/uwe-bressnik-keith-rowe-hudba-pred-i-za-objektem/d-531960/p1=129125
https://jihlava.cz/oldrich-smutny-obrazy/ms-131349/p1=131349


https://jihlava.cz/irena-wagnerova-zatisi/ms-132989/p1=132989
Archeologie knižní vazby
https://jihlava.cz/archeologie-knizni-vazby/ms-134857/p1=134857
 
Další akce na Domě Gustava Mahlera
2019
Vladimír Kiseljov - Mystéria vepsaná ve tvářích
https://jihlava.cz/vladimir-kiseljov-mysteria-vepsana-ve-tvarich/ms-133499/p1=133499
Komentovaná prohlídka výstavou Hudba před i za objektem
https://jihlava.cz/komentovana-prohlidka-vystavou-hudba-pred-i-za-objektem/ms-130683/p1=130683
Muzejní a galerijní noc 2019
https://jihlava.cz/muzejni-a-galerijni-noc-2019/ms-130846/p1=130846

Plán výstav a akcí 2020

https://jihlava.cz/plan-vystav-a-akci-2020/ms-136872/p1=136872

1

1

Tradiční akce jsou dlouhodobě podporovány městem a jejich úroveň roste. V mnoha případech se dnes
už nejedná o akce lokálního, ale nadregionálního a mezinárodního charakteru.

Z výčtu akcí a aktivit je patrné, že město pořádá případně podporuje akce pro širokou škálu publika, od
rodin s dětmi, až po milovníky vážné hudby nebo dokumentárního filmu.

2

1

Spektrum aktivit města Jihlavy, které jsou spojené s podporou
tradičních místních výrobků, akcí, slavností apod., je velmi široké a z
poskytnutých podkladů v auditu vyplývá, že město plní svou roli
krajského města, tj. pořádané akce mají nejen místní, ale i regionální i
nadregionální význam. Tyto přístupy pozitivně ovlivňují podnikatelské
prostředí v oblasti cestovního ruchu a turismu v mikroregionálním i
regionálním dosahu.

6.3.E Realizované průzkumy či dotazníková šetření v obci
(včetně jejich vyhodnocení a reflexe v praxi).;

0 0

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 6.3.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 6.3.3.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

6.3.4. Zkoumá obec, jak místní subjekty (obyvatelé i podnikatelé) vnímají cestovní ruch, resp. přijíždějící návštěvníky, v dané obci? Zdali jako

příležitosti nebo hrozbu? (Pozn.: Tato otázka se týká pouze turistických destinací [např. památka UNESCO, lázeňská města], pro ostatní obce je

nerelevantní.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 6.3.4. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 6.3.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Návodná otázka 6.3.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 11:12

https://jihlava.cz/irena-wagnerova-zatisi/ms-132989/p1=132989
https://jihlava.cz/archeologie-knizni-vazby/ms-134857/p1=134857
https://jihlava.cz/vladimir-kiseljov-mysteria-vepsana-ve-tvarich/ms-133499/p1=133499
https://jihlava.cz/komentovana-prohlidka-vystavou-hudba-pred-i-za-objektem/ms-130683/p1=130683
https://jihlava.cz/muzejni-a-galerijni-noc-2019/ms-130846/p1=130846
https://jihlava.cz/plan-vystav-a-akci-2020/ms-136872/p1=136872


Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ne

Ano

Ano

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

Oponent Svatava Janoušková

Konzultant Jitka Burianová 
Josef Herink

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

7 – Vzdělávání a výchova

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje

Rekapitulace auditu UR
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:



7.1 Realizace a podpora vzdělávání pro udržitelný rozvoj ve školách a školských zařízeních zřizovaných obcí případně jiným zřizovatelem.

1

1

Město Jihlava je zřizovatel 15 škol a školských zařízení (dále PO), kterým
poskytuje stabilní příspěvek na provoz. Tento slouží PO i pro financování VUR
nad rámec ŠVP, a to dle individuálního zapojení školy. Pravidelně hodnotí
činnost PO a sebehodnotící zpráva je pak součástí výroční zprávy školy.
 Každoročně dochází ke zlepšení situace v rámci zefektivnění provozu škol
(úspor energií, vody, třídění odpadu apod.). U všech škol je pravidelně
monitorována spotřeba a postupně jsou realizována opatření  snižující se
spotřebu energií.

1

1

Město prokazuje stabilně dobrý přístup k VUR ve školách a
školských zařízeních, která zřizuje. Škála nabízených
aktivit je v rámci škol i mimo ně poměrně široká a pozitivní
je, že nepokrývají jen tradiční environmentální témata, ale
také další témata – např. rozvojovou pomoc (adopce na
dálku včetně doprovodných aktivit). Velmi dobře je
realizovaná spolupráce mezi školami a některými místními
podniky. Město provádí hodnocení VUR s využitím
výročních zpráv škol, dalším krokem by mělo být navázání
na systémové vyhodnocování témat, resp. aktivit škol
městem, podobně jako tomu bylo v analýze z roku 2017.
Toto hodnocení by umožnilo jednak orientaci vlastích
vzdělávacích aktivit, resp. další směřování VUR ve městě.
Vítáme inciativu města v oblasti koncepčního přístupu k
řízení vzdělávání ve městě, které má mj. vycházet
z aktuálně zpracované Analýzy základních škol
zřizovaných statutárním městem Jihlava. Tato analýza dle
zadávací dokumentace bude dobře reflektovat potřeby
jednotlivých škol. Pozitivně hodnotíme také snahu města o
environmentálně šetrný a úsporný provoz škol
(zateplování, energetické audity, úspora vody, nakládání s
odpady).

7.2 Podpora NNO a dalších institucí zajišťujících neformální vzdělávání v oblasti udržitelného rozvoje.

1

0

Ve městě existuje několik organizací, které se zabývají problematikou
vzdělávání UR a jsou přístupné široké veřejnosti - NNO, příspěvkové
organizace města, případně zřizované krajem. Město podporuje NNO jak
grantovými prostředky, tak i formou zajištění zázemí pro realizaci vzdělávání
UR nebo jinou nefinanční formou (reklama v radničních tiskovinách nebo na
webu města). V rámci aktivit Zdravého města dochází k vytváření partnerství a
spolupráci mezi všemi subjekty navzájem.

1

0

Město prokazuje, že činnost v oblasti neformálního
vzdělávání v rámci VUR je dobrá a systém je na úrovni
města stabilizovaný. Na území města působí organizace,
které se zabývají problematikou vzdělávání pro udržitelný
rozvoj a poskytují osvětu v této oblasti i oblastech
souvisejících. Programy uváděných organizací se zaměřují
na všechny cílové skupiny. Prozatím chybí systematický
monitoring v oblasti neformálního vzdělávání, který by obci
mohl mj. napomoci efektivně směřovat podporu v oblasti
neformálního VUR tam, kam by považovala za žádoucí.
V případě potřeby by na základě něj mohla obec iniciovat
vznik dalších organizací nebo podpořit rozšíření záběru
jejich činností. Jinou možností využití by bylo využití
analýzy pro orientaci vlastních vzdělávacích aktivit.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 7.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 7.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 7.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 7.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU



7.3 Vytvoření programu vzdělávání, výchovy a osvěty místních obyvatel (všech cílových skupin) v problematice udržitelného rozvoje a jeho realizace.

1

1

V roce 2019 byl  vyhlášen program pro poskytování dotací: „PROJEKTY
V OBLASTI VÝUKY A VZDĚLÁVÁNÍ“. Cílem programu je podpořit
zkvalitnění výuky, podpořit efektivní zavádění inovací ve formálním
vzdělávání a podpořit informovanost a odbornou debatu napříč
širokým spektrem společnosti.

Program má dva okruhy. První - Výukové aktivity a vzdělávací programy
v rámci formálního vzdělávání pro žáky základních škol, které mají sídlo na
území města Jihlavy (dále projekt).
Projekt je určen na podporu výukových aktivit a vzdělávacích
programů s jasným vzdělávacím dopadem, které se soustředí na
zkvalitnění a zatraktivnění výuky na školách, testují nové metodické
postupy, soustředí se na jejich ověřování 
a evaluaci a reagují na potřeby škol. Vítané jsou vzdělávací programy,
které přináší do školního prostředí unikátní hodnotu – specifické
prostředí, osobnost, exponát, nebo vybavení, know-how, specifické
postupy z nejrůznějších oblastí např. umění, vědy, ekologie, byznysu,
komunity apod. Projekt může být realizován i mimo území města
Jihlavy.
A druhý - Osvětové a vzdělávací akce pro širokou veřejnost, konaných na
území města Jihlavy (dále projekt). Projekt je určen na podporu akcí, které
zvyšují informovanost široké veřejnosti, aktivizují zájem společnosti o kvalitu
škol, podporují regionální diskusi v rámci transformace českého školství
v kontextu mezinárodního vývoje 
a dynamických proměn 21. stol. Projekt může být realizován pouze na území
města Jihlavy.

1

0

Město v auditu uvádí širokou škálu aktivit, které v rámci UR,
resp. VUR pořádá, řada těchto akcí má již svou tradici. Tyto
aktivity i dílčím způsobem vyhodnocuje. Výčtem aktivit
město dokládá, že volí aktivity tak, aby byly určeny všem
cílovým skupinám ve městě. Oceňujeme, že se město
snaží reagovat na demografický vývoj v obci a
přizpůsobovat nastavení akcí tomuto vývoji. Probíhají
vzdělávací akce pro místní samosprávu a úřad v oblasti
UR, rovněž koordinátorka města se účastní školení.

7.4 Volnočasové aktivity naplňující zdravý životní styl s ohledem na zachování kvalitního životního prostředí.

1

1

Město Jihlava vytváří podmínky pro volnočasové aktivity s
ohledem na udržitelný rozvoj. Ve městě je dostatečný počet
„komunitních center“ pro různé cílové skupiny obyvatel.

2

1

Město prokazuje, že disponuje dostatečným množstvím
komunitních center pokrývajících potřeby všech cílových
skupin v obci. Občané mají příležitost využívat široké

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 7.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 7.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 7.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 7.4

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se



Počet těchto center je stabilizovaný a v uplynulých letech
nedošlo k jejich poklesu ani nárůstu. Každoročně se zvyšuje
počet občanů využívajících služeb, které tato centra nabízejí a
poskytují. Město činnost těchto „komunitních center“
pravidelně a systematicky finančně podporuje. Ve městě je
udržována a budována řada sportovišť, které je možné volně
využívat pro neorganizované sportovní aktivity všech
věkových kategorií. 

spektrum sportovišť pro organizované i neorganizované
aktivity, jejichž počet se rozrůstá. V obci se také budují
nové cyklostezky. Město má propracovaný systém finanční
podpory činnosti sportovních klubů a další zájmové
činnosti.

Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

Město prokazuje stabilně dobrý přístup k VUR ve školách a školských zařízeních, která
zřizuje. Škála nabízených aktivit je v rámci škol i mimo ně poměrně široká a pozitivní je, že
nepokrývají jen tradiční environmentální témata, jako v minulém hodnotícím období, ale
také další témata – např. rozvojovou pomoc (adopce na dálku včetně doprovodných aktivit).

Za pozitivní počin lze považovat síťování mezi školami a místními podniky, kde lze spatřovat
výraznou podporu zaměstnanosti absolventů škol v budoucnosti (subcíl 4.4 cíle SDG 4). Za
vyzdvižení také stojí skutečnost, že pro zlepšení kvality vzdělávání iniciovalo město
zpracování Analýzy základních škol zřizovaných statutárním městem Jihlava. Tato analýza
dle zadávací dokumentace bude dobře reflektovat potřeby jednotlivých škol a přispěje ke
koncepčnímu přístupu vzdělávání ve městě.

Za pozitivní lze považovat také přístup k udržitelnosti na školách v oblasti energetických
úspor, nakládání s vodou, odpady (včetně kompostů na bioodpad). Tato forma vzdělávání je
velmi zásadní, neboť provazuje deklarovanou udržitelnost s reálnými opatřeními.

Spokojenost obyvatel se vzdělávacími institucemi je na stabilní, relativně vysoké úrovni.

Neformální vzdělávání

Město prokazuje, že činnost v oblasti neformálního vzdělávání v rámci VUR je dobrá a
systém je na úrovni města stabilizovaný. Na území města působí organizace, které se
zabývají problematikou vzdělávání pro udržitelný rozvoj a poskytují osvětu v této oblasti i
oblastech souvisejících. Programy uváděných organizací se zaměřují na všechny cílové
skupiny. Město spolupracuje jak se školami, tak s NNO a přístup ke vzdělávání má
poměrně vyvážený a ucelených charakter z hlediska pokrytí témat i cílových skupin.

Město má dobře řešenu také koncepci volnočasových aktivit pro občany. Za vyzdvihnutí stojí
systematický rozvoj zázemí pro jejich trávení, které podporují zdraví životní styl obyvatel
města.

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

Formální vzdělávání

Město nejprve zavedlo systém hodnocení VUR na školách
Analýzou EVVO na školách (zpracováno 2017), aktuálně
monitoruje situaci prostřednictvím výročních zpráv škol.
Dalším krokem by mělo být navázání na systémové
vyhodnocování témat, resp. aktivit škol městem, podobně
jako tomu bylo v analýze z roku 2017. Toto hodnocení by
umožnilo jednak orientaci vlastích vzdělávacích aktivit, resp.
další směřování VUR ve městě.

Neformální vzdělávání

Ve městě prozatím stále chybí monitoring činností
organizací působících v oblasti neformálního vzdělávání a z
toho plynoucí analýza. Aktuálně město disponuje jen výčtem
organizací, které se více či méně zabývají VUR. Monitoring
by napomohl zmapovat reálnou situaci v neformálním
vzdělávání v tématech UR, která by odhalila témata UR,
která doposud nejsou vzděláváním pokryta.

VNĚJŠÍ PODMINKY
Příležitosti

Aktuálně se chystá Strategie vzdělávací politiky do roku 2030+. Tato strategie by měla
přinést zásadní změnu vzdělávání z hlediska proměn vzdělávací obsahu ve formálním
vzdělávání, způsob předávání tohoto obsahu, či orientací na nové digitální technologie.
Hlavní směry strategie zdůrazňují nutnost rozvoje gramotností a kompetencí žáků a
v dokumentu zabývajícími se Hlavními směry je mj. zmíněna nutnost rozvíjet kompetence ve
výuce mimo ni tak, aby se žáci stávali aktivními občany a jednali v duchu udržitelného
rozvoje společnosti. Udržitelný rozvoj je ve strategii dále zmíněn v oblasti celoživotního
vzdělávání. Je tedy zřejmé, že podpora konceptu rozvoje kvalitního vzdělávání, ale zřejmě i
UR bude ve strategii figurovat a školy, ale i mimoškolní prostředí bude podpořeno v tom tyto
směry naplňovat.

Stále jsou také v platnosti Cíle udržitelného rozvoje od roku 2015 OSN (SDGs),
které ČR přijala jako hodný globální rozvojový koncept a zohlednila jej ve
vlastních strategiích (Česko 2030). Zdá se tedy, že podpora VUR, jak je
vyspecifikováno v Metodice má strategickou oporu na národní i mezinárodní
úrovni.

VNĚJŠÍ PODMINKY
Hrozby

Zhoršení možnosti realizovat vzdělávání, osvětové akce a
kampaně k UR z důvodu opatření souvisejícími s epidemií
Covid 19. Změna priorit ve vzdělávání (aktuální orientace na
distanční vzdělávání směřující pouze k přenosu základního
učiva).

Snížení zájmu decisní sféry a/nebo občanů o témata UR.



7.1 Realizace a podpora vzdělávání pro udržitelný rozvoj ve školách a školských zařízeních zřizovaných obcí případně jiným zřizovatelem.

1

1

Město Jihlava je zřizovatel 15 škol a školských zařízení (dále PO), kterým poskytuje stabilní příspěvek
na provoz. Tento slouží PO i pro financování VUR nad rámec ŠVP, a to dle individuálního zapojení
školy. Pravidelně hodnotí činnost PO a sebehodnotící zpráva je pak součástí výroční zprávy školy.
 Každoročně dochází ke zlepšení situace v rámci zefektivnění provozu škol (úspor energií, vody,
třídění odpadu apod.). U všech škol je pravidelně monitorována spotřeba a postupně jsou realizována
opatření  snižující se spotřebu energií.

1

1

Město prokazuje stabilně dobrý
přístup k VUR ve školách a
školských zařízeních, která
zřizuje. Škála nabízených
aktivit je v rámci škol i mimo ně
poměrně široká a pozitivní je,
že nepokrývají jen tradiční
environmentální témata, ale
také další témata – např.
rozvojovou pomoc (adopce na
dálku včetně doprovodných
aktivit). Velmi dobře je
realizovaná spolupráce mezi
školami a některými místními
podniky. Město provádí
hodnocení VUR s využitím
výročních zpráv škol, dalším

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

Na základě Auditu i návštěvy v místě lze konstatovat, že město Jihlava přistupuje ke vzdělávání pro udržitelný rozvoj v rámci města zodpovědně a snaží se jak o
podporu škol a školských zařízení, které zřizuje v rámci formálního vzdělávání, tak o podporu dalších subjektů v obci, které napomáhají systém formálního i
neformálního vzdělávání v rámci VUR dále rozvíjet a formovat. V rámci auditu byly komentovány jednotlivé návodné otázky, ve kterých lze zaznamenat dílčí
hodnocení expertního týmu, na nichž jsou postavena hodnocení uvedená hodnotícím Oponentním stanovisku k Auditu UR. Vybrané pozitivní aspekty přístupu
města k VUR i potenciál k dalšímu rozvoji (doporučení) byly blíže specifikovány v oddíle Slabé stránky (příležitosti pro další rozvoj). 

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Stav hodnocení:

Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

AUDIT

7 – Vzdělávání a výchova

Hodnocení oblasti

7.1 Realizace a podpora vzdělávání pro udržitelný rozvoj ve školách a školských zařízeních zřizovaných obcí případně jiným

zřizovatelem.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 7.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 7.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se



krokem by mělo být navázání
na systémové vyhodnocování
témat, resp. aktivit škol městem,
podobně jako tomu bylo
v analýze z roku 2017. Toto
hodnocení by umožnilo jednak
orientaci vlastích vzdělávacích
aktivit, resp. další směřování
VUR ve městě. Vítáme inciativu
města v oblasti koncepčního
přístupu k řízení vzdělávání ve
městě, které má mj. vycházet
z aktuálně zpracované Analýzy
základních škol zřizovaných
statutárním městem Jihlava.
Tato analýza dle zadávací
dokumentace bude dobře
reflektovat potřeby jednotlivých
škol. Pozitivně hodnotíme také
snahu města o environmentálně
šetrný a úsporný provoz škol
(zateplování, energetické
audity, úspora vody, nakládání s
odpady).

Vzdělávání pro udržitelný rozvoj bylo v hodnoceném období ve školách a školských
zařízeních ve městě   Jihlava a částečně i v ORP Jihlava podpořeno realizací těchto
projektů z Operačního  programu Výzkum, vývoj a vzdělávání:

Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro ORP Jihlava reg. č.
CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000036 a
MAP II v ORP Jihlava reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010686 https://www.jihlava.cz/map-
ii-jihlava/ds-56970/p1=130828

Podpora města v oblasti třídění odpadů materiálně  podpořilo ZŠ, MŠ, DDM, ZUŠ vybavením
interiérovými koši - nádobami na třídění odpadů, dotovanými kompostéry do školních
zahrad.
Odbornou podporu poskytují svými aktivitami Služby města Jihlavy, s.r.o. - jedná se zejména
o exkurze do sběrných dvorů, na skládky s erudovaným výkladem. https://www.zstgm-
ji.cz/trideni-odpadu-na-vlastni-oci/
Pro ředitele škol a školských zařízení jsou pořádána pravidelná školení na téma Povinnosti
původců odpadů.
Děti a žáci mateřských a základních škol se pravidelně účastní osvětových kampaní
propagující zdravý životní styl a udržitelný rozvoj. Jsou to například:
Den Země https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532148,
Evropský týden mobility https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=534536,
Světlo pro AIDS https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534006,
Sbírka kol a brýlí pro Afriku https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=532150,
Zažít Jihlavu jinak https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=528082,
Fair trade https://www.jihlava.cz/jihlava-snida-ferove-uz-10-let/d-538726/p1=104029.
Žáci Základní školy T. G. Masaryka Jihlava si každý rok připravují stánek s výstupy
projektových dnů s ekologickou tématikou, různé kvízy a soutěže pro účastníky  akce. Žáci
ZŠ Křížová se zúčastnili výtvarné soutěže ke světovému dni vody 
http://www.zskrizova.cz/svetovy-den-vody/

ZŠ T.G.Masaryka – “Adopce na dálku”
https://www.zstgm-ji.cz/adopce-na-dalku/

podpora ve výši stovek
tisíců

7.1.A Podpora škol a
školských zařízení
prosazujících VUR nad
rámec povinností daných
školskými dokumenty,
včetně podpory funkčních
gramotností
(matematické, čtenářské,
přírodovědné, technické,
finanční, atd.), které jsou
nutnou podmínkou pro
pochopení principů UR a
jejich aplikaci v běžném i
profesním životě. Indikátor
sleduje existenci finanční,
materiální nebo odborné
pomoci ve VUR pro školy a
školská zařízení zřizovaná
obcí.;

ano

7.1.1. Existuje podpora (finanční, materiální, odborná) vzdělávání pro udržitelný rozvoj ve školách a školských zařízeních

prosazující tento typ vzdělávání nad rámec minimálních povinností daných v současnosti platnými standardy vzdělávání

(Rámcové vzdělávací programy, event. dosud platné části standardů vzdělávání pro ZŠ, SŠ, SOU a gymnázia)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.1.1. Indikátory

https://www.jihlava.cz/map-ii-jihlava/ds-56970/p1=130828
https://www.zstgm-ji.cz/trideni-odpadu-na-vlastni-oci/
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532148
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534536
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534006
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532150
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528082
https://www.jihlava.cz/jihlava-snida-ferove-uz-10-let/d-538726/p1=104029
akce.http://www.zskrizova.cz/svetovy-den-vody/
https://www.zstgm-ji.cz/adopce-na-dalku/


ZŠ Demlova – Pomoc Africe – „Koláčky pro Afriku“ – děti 6. Ročníku pečou doma s rodiči koláčky,
které se prodávají ve škole spolužákům a učitelům. Výtěžek z akce putuje na konto UNICEF na pomoc
dětem v Africe.
https://www.zsdemlovaji.cz/kolacky-pro-afriku-unicef/
https://www.zsdemlovaji.cz/kolacky-pro-afriku/
https://www.zsdemlovaji.cz/charitativni-akce-6-rocniku-kolacky-pro-afriku/

ZŠ Křížová – Děti dětem – organizuje Humanitární pomoc Ukrajině
Příprava 60 dárkových balíčků pro děti žijící v oblasti východní Ukrajiny zmítané válkou
https://www.jihlavske-listy.cz/clanek28564-deti-pomahaji-detem-na-ukrajine.html?
komentare=vse#komentare

ZŠ Jungmannova – Sněhuláci pro Afriku – organizuje Gymnázium Ostrava Habrůvka a Kola
pro Afriku o.p.s.
Přihlášené školy staví sněhuláky z libovolných materiálů, startovné, které je dobrovolné se posílá na
účet Kola pro Afriku o.p.s. Peníze jsou použity na převoz kol do Gambie.
http://snehulaciproafriku.cz/
ZŠ Kollárova – Ponožková výzva
Žáci ze ZŠ Kollárova se zapojili do Ponožkové sbírky pro lidi bez domova, kterou organizuje skupina
Jídlo místo zbraní
https://www.jihlava.cz/mate-ponozky-navic-doneste-je-na-radnici/d-535727
https://jihlava.city.cz/akce/jihlavsky-kolektiv-jidlo-misto-zbrani-vyhlasuje-ponozkovou-vyzvu/20613.

ZŠ Rošického - sbírka pro onkologicky nemocné

http://www.zsrosi.cz/?q=podekovani-sbirka, 
Charitativní akce pro nadaci Dobrý anděl.
V rámci vánočních trhů, které se ve škole konaly 4. a 5.12.2019 bylo vybráno 40 427,00 Kč. Částka byla
věnována nadaci Dobrý anděla psí útulek.
Soukromá vyšší odborná škola sociální – projekt adopce na dálku

Projekt adopce na dálku běží ve škole od roku 2003, kdy studenti adoptovali Shivananda a
každoročně mu zasílají peníze na studium.

V roce 2017 - Podpora sbírkových aktivit našeho projektu ADOPCE, ve dnech 17. 11. a 22. 11. 2017
projektová skupina  studentů "Rozcestí duhy" zorganizovala na podporu indického studenta
Shivavandy prodej kalendáříků, indického čaje a jiných pochutin a vybrala částku 4.500,- Kč, která
putovala Arcidiecézní charitě Praha. Odkaz
http://www.svoss.cz/docs/Vyrocni_zprava_SVOSS_2017_2018.pdf
V roce 2018 - Podpora sbírkových aktivit našeho projektu ADOPCE, tentokrát v průběhu celého měsíce
listopadu 2018 bylo možné zakoupit drobné keramické upomínkové předměty, náramky a tužky, jejich
prodejem byla získána částka 4.900,- Kč, která putovala Arcidiecézní charitě Praha, tentokrát pro
nového chlapce Dinsona D´Souze, ve spolupráci s Canra Organisation for Development and Peace
Karnataka. Student Bhovi Shivananda díky škole svoje studia úspěšně zakončil a jeho podpora v
programu skončila. Odkaz na http://www.svoss.cz/docs/Vyrocni_zprava_SVOSS_2018-2019.pdf
V roce 2019 - Podpora sbírkových aktivit našeho projektu ADOPCE, ve dnech 2. - 7. 12. 2019 ve spojení
s aktivitou Giving Thuesday/week projektová skupina studentek "Hygge" zorganizovala na podporu
indického chlapce Dinsona týden benefičních snídaní a svačin a vybrala částku 4.900,- Kč, která
putovala Arcidiecézní charitě Praha. Odkaz na
https://www.facebook.com/JihlavaSvoss/photos/pcb.2481707848544831/2481691281879821/?
type=3&theater
Dopisy od adoptovaných "dětí" nejsou zveřejňovány, jsou součástí interní dokumentace školy. Škola
může doložit smlouvu o spolupráci s ADCH Praha.
Celokrajská kampaň - Čistá Vysočina
Čistá Vysočina je realizována v rámci projektu Zdravý Kraj Vysočina a MA21. Jednotlivá
škola si vybere úsek, který chce zbavit celoročních odpadků, sebrané odpadky a nahlásí
organizátorům akce. Na takto nahlášených úsecích odveze a zajistí jejich likvidaci Krajská
správa a údržba silnic Vysočiny. Pro registrované účastníky připraví Kraj Vysočina třídící
pytle a ochranné pomůcky, pro malé školáky jsou z důvodu zajištění jejich bezpečnosti
připraveny reflexní vesty.

 https://www.kr-vysocina.cz/cista-vysocina-2020/d-4098280/p1%3D8673
Většina jihlavských škol využívá výukových programů enviromentálního centra ZOO Jihlava
PodpoVRCH.

Na základních školách pracují žákovské parlamenty, které přispívají k rozvoji občanských
kompetencí žáků a  přispívají k naplnění myšlenky dobrého vládnutí ve smyslu zapojení
všech cílových skupin. Spolupráce města s žákovskými parlamenty se realizuje v rámci

https://www.zsdemlovaji.cz/kolacky-pro-afriku-unicef/
https://www.zsdemlovaji.cz/kolacky-pro-afriku/
https://www.zsdemlovaji.cz/charitativni-akce-6-rocniku-kolacky-pro-afriku/
https://www.jihlavske-listy.cz/clanek28564-deti-pomahaji-detem-na-ukrajine.html?komentare=vse#komentare
http://snehulaciproafriku.cz/
https://www.jihlava.cz/mate-ponozky-navic-doneste-je-na-radnici/d-535727
https://jihlava.city.cz/akce/jihlavsky-kolektiv-jidlo-misto-zbrani-vyhlasuje-ponozkovou-vyzvu/20613
http://www.zsrosi.cz/?q=podekovani-sbirka
http://www.svoss.cz/docs/Vyrocni_zprava_SVOSS_2017_2018.pdf
http://www.svoss.cz/docs/Vyrocni_zprava_SVOSS_2018-2019.pdf
https://www.facebook.com/JihlavaSvoss/photos/pcb.2481707848544831/2481691281879821/?type=3&theater
https://www.kr-vysocina.cz/cista-vysocina-2020/d-4098280/p1%3D8673


projektu MAP II v ORP Jihlava.

1

1

V rámci dostupných aktivit města je pamatováno na formální vzdělávání z hlediska UR ve školách i
ostatních školských zařízeních. Školy kladou velký důraz na ekologii a mají stanovena opatření, která
by měla vést k úsporám. Dostupná data ukazují na úsporu energií a tím i na  pozitivní vývoj v této
oblasti.  

Zřizovatel pravidelně nabízí a zajišťuje pro školy různé přednášky a školení zaměřené na oblast zdraví,
ekologie i sociální. Prostřednictvím zapojení do MAP II získávají školy také velké množství informací.

1

1

Město se zaměřuje na rozvoj
vzdělávání ve dvou rovinách.
První rovinou je rozvoj
funkčních gramotností a
kompetencí žáků
prostřednictvím MAP II. Díky
MAP II se v rámci OPR Jihlava
přispívá k naplňování cílů SDGs,
konkrétně subcíle 4.2 –
zajištění možnosti kvalitního
rozvoje dětí v raném dětství, či
subcíle 4.3 týkajícího se rozvoje
základních gramotností,
naplňovány jsou však i subcíle
další. Podstatná je v rámci
tohoto projektu rovněž podpora
škol v rámci ORP ve zvýšení
kvality vzdělávání a odborné
přípravy včetně posílení jejich
relevance pro trh práce, kde lze
spatřovat výraznou podporu
zaměstnanosti absolventů škol
v budoucnosti (subcíl 4.4).
Město Jihlava však jako
zřizovatel MŠ a ZŠ podporuje
školy také v plnění subcíle 4.7
SDGs, tj. usiluje o to, aby všichni
studenti získali znalosti a
dovednosti potřebné k podpoře
udržitelného rozvoje, mimo jiné
prostřednictvím vzdělávání o
udržitelném rozvoji a trvale
udržitelném způsobu života
v rámci různých kampaní, např.
Den Země, Zažít Jihlavu jinak.
Podobně jako v minulém Auditu
lze konstatovat, že město
podporuje školy ve třídění
odpadu a obecně téma odpadu
akcentuje. V rámci formálního
vzdělávání je rozvíjeno také
globální rozvojové vzdělávání
(adopce na dálku). Rozvíjeny
jsou rovněž občanské
kompetence žáků v rámci
žákovských parlamentů.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.1.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.1.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

7.1.2. Existuje ve školách a školských zařízeních systém vyhodnocování vzdělávání pro udržitelný rozvoj, který je dále

odborně monitorován a vyhodnocován obcí (obec zajišťuje odborně pravidelnou evaluaci VUR)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

2019 podzim – 3 workshopy MAP – 40 členů žákovských parlamentů + pedagog
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=538625

Město uzavřelo partnerskou smlouvu se společnosti EDUin Praha se zapojením do projektu "Klub
zřizovatelů" v rámci programu Města vzdělávání. Cílem partnerství je: dlouhodobě podporovat kvalitu
ve školství; poskytovat zřizovateli koncepční podporu pro moderní vizi regionálního vzdělávání; zvýšit
spokojenost rodičů jako příjemců školství coby veřejné služby; vytvořit co nejlepší lokální vzdělávání
systém podporující každého jednotlivce v jeho rozvoji a analyzovat a nastavit procesy vedoucí k
pozitivní změně.

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=538625


Vyhodnocování vzdělávání pro UR za každou jednotlivou školu je prováděno jednou za rok. Informace o vzdělávání
pro UR jsou ve výročních zprávách základních škol a tyto jsou hodnoceny při projednávání hospodaření škol na
pracovních setkáních ředitelů a vedení škol s vedoucím a odbornými pracovníky odboru školství.
V roce 2017 byla provedena Analýza enviromentálního vzdělávání na jihlavských základních školách pracovníky
Střediska ekologické výchovy SEVER z horního Maršova, viz. příloha. https://www.jihlava.cz/projekt-zkvalitneni-ma21-
v-jihlave/ds-56323

V roce 2020 bylo zadáno zpracování Analýzy základních škol zřizovaných statutárním městem Jihlava. Analýzu provede
Kvas, o.s. Praha. Cílem je získat data a poznatky nezbytné pro vytvoření a zavedení Koncepce (systému) kvality
základních škol. Výsledným produktem by měla být analytická zpráva mapující situaci každé školy, jejich potřeby a
ambice k dalšímu rozvoji a podchycení oblastí, na které se školy chtějí v rámci svého rozvoje zaměřit.

7.1.B Vyhodnocování a
monitoring VUR ve
školách a školských
zařízeních zřizovaných
obcí případně jiným
zřizovatelem. Indikátor
sleduje způsob
monitoringu systému VUR
na školách a ve školských
zařízeních zřizovaných
obcí případně dalšími
subjekty, pokud jsou
informace k dispozici.;

1

1

Pravidelně 1x ročně se uskutečňuje monitorování a hodnocení VUR městem. V roce 2017 byla provedena analýza
enviromentálního vzdělávání v ZŠ.

1

0

Město provádí pravidelná
hodnocení VUR za pomoci
výročních zpráv škol, která jsou
projednávána. K dispozici má
rovněž „Analýzu
environmentálního vzdělávání“
zpracovanou organizací SEVER
z roku 2017, která by sama o
sobě měla již horší vypovídací
hodnotu s ohledem na rok
svého vzniku a proměny, které
se ve školách dějí. Ve spojení
s každoročními zprávami má
však stále svůj význam, neboť
lze sledovat posuny škol.
Oceňujeme rozhodnutí města
zpracovat Analýzu základních
škol zřizovaných statutárním
městem Jihlava. Minimálně
k oblasti kvalitnějšího rozvoje
základních gramotností by tato
analýza mohla přispět
k vytváření systémů opatření pro
jejich podporu. Doporučujeme,
aby byla věnována pozornost,
podobně jako v roce 2017
v rámci této studie nebo jiných
studií specificky i VUR, aby
existovala kontinuita ve
sledování tohoto vzdělávání.

Memorandum o spolupráci v oblasti vzdělávání mezi Krajem Vysočina a statutárním
městem Jihlava, jehož obsahem je závazek obou stran k užší spolupráci na vybavení škol
zejména didaktických materiálů pro zajištění kvalitnější výuky technických a

7.1.D Didaktická databáze
elektronických materiálů a
dalších didaktických
materiálů pro VUR (např.

Navodná otázka 7.1.2.

Analýza environmentální vzdělávání

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.1.3. Využívají školy veřejné didaktické databáze elektronických materiálů a studijních opor pro VUR ? Jsou tyto databáze

podporovány krajem, obcí, nebo se jedná o veřejné databáze tvořené na národní/mezinárodní úrovni? Jsou školám a

školským zařízením k dispozici vhodné didaktické materiály (např. tištěné materiály, výukové sady pro praktickou činnost),

které zajišťuje obec (iniciací jejich vývoje nebo zajištěním snadné dostupnosti existujících volně přístupných materiálů na

jednom místě), které podporují snahy škol ve vzdělávání k udržitelnému rozvoji?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.1.3. Indikátory

https://www.jihlava.cz/projekt-zkvalitneni-ma21-v-jihlave/ds-56323
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=49D2B2D1F0A44B598E90EF3AF812F797


přírodovědných oborů.
V souladu s uvedeným Memorandem jsou základní školy každoročně vybaveny
stavebnicemi MERKUR a ROTO, včetně didaktických materiálů. Na tvorbě metodik se
podílely i někteří učitelé našich základních škol.
Základní školy cíleně využívají výukové materiály středisek ekologické výchovy  -
Chaloupky, PodpoVrch jihlavské ZOO, SEVER Horní Maršov, Lipka (Brno), Sluňákov Horka
u Olomouce, Ekodomov Praha aj.
https://www.chaloupky.cz/pomucky-k-vyuce/, http://www.venkovnivyuka.cz/,
https://zoojihlava.cz/zoo-detem/

Dále využívají široké spektrum elektronických materiálů z internetu. Ať už jsou to
pedagogické portály, tak i další odborné weby zaměřené na ekologii a životní prostředí.
Např. www.ekolinek.cz, www.ekopolis.cz.
Dalším významným zdrojem jsou pedagogické portály
např.http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=4001
a další odborné weby zaměřené na životní prostře d í www.enviweb.cz,
www.ekologickavychova.cz, www.evvoluce.cz, www.zdrojeenergie.cz

tištěných materiálů,
výukových sad pro
praktické činnosti)
podporovaných obcí.
Indikátor sleduje existenci
vhodné veřejně dostupné
databáze didaktických
materiálů podporovaných
krajem či obcí, která
poskytuje studijní opory
pro žáky a vyučující nebo
jiný systém podpory škol
ve využívání databází
s didaktickými materiály
vztahujícími se k VUR
(české i zahraniční
databáze). Dále sleduje,
zda obec iniciuje tvorbu
didaktických materiálů,
které poskytuje školám
pro rozvoj VUR (např.
tematicky laděné tištěné
publikace, výukové sady
pro praktické činnosti).;

1

0

Školám jsou informace poskytovány, město nesleduje četnost přístupů do této databáze.

V rámci realizace projektu MAP II získávají velké množství informací, které mohou pro VUR využít. Město poskytuje ve
spolupráci s Krajem Vysočina stavebnice, kterými jsou podporovány technické dovednosti dětí.

1

0

 Město ve spolupráci s krajem
Vysočina zajistila školám
materiály pro technické
vzdělávání, čímž podporují
naplnění subcíle SDGs 4.4.
Školy využívají externí zdroje
didaktických materiálů
organizací, které se zabývají
environmentálním vzděláváním,
resp. VUR. Jde o relevantní
materiály. Podobně využívají
školy dalších existujících
databází výukových i
metodických materiálů pro
rozvoj kompetencí žáků. I zde
čerpají z relevantních zdrojů.
Školám jsou předávány
informace o problematice
životního prostředí, například o
nově vzniklých dokumentech či
akcích, které můžou začlenit do
výuky (viz otázka 7.1.4)

Spotřeba energií a vody jednotlivých škol a školských zařízení je sledována a pravidelně hodnocena při
rozborech hospodaření na jednání vedení škol s pracovníky OŠKT.
Energetické audity jsou zpracovány na všechny budovy škol a školských zařízení se spotřebou větší než 700 GJ/rok.
Jedná se o tyto školy: MŠ Březinova 30, MŠ Březinova 113, MŠ Demlova 28, MŠ Erbenova 37, MŠ Mahenova 3, MŠ
Resslova 44, ZŠ Demlova 32, ZŠ E. Rošického, ZŠ Jarní 22, ZŠ Havlíčkova 71, ZŠ Jungmannova 6, ZŠ Kollárova
30, ZŠ Křížová 33, ZŠ a MŠ Nad Plovárnou 5, ZŠ Seifertova 5 a ZŠ TGM Žižkova 50.
Ve většině škol byla zavedena opatření na úsporu vody (šetřič, úsporné baterie, splachovače) v jedno škola byl
nainstalován obnovitelný zdroj energie - solární panely.
Bylo provedeno zateplení školních budov a výměny oken u většiny škol zřizovaných městem.
V roce 2019 byla dokončena novostavba nové mateřské školy v ulici Na Dolech, která byla v souladu s platnou
legislativou realizována jako objekt s téměř nulovou spotřebou. V rámci stavby kromě zateplení budovy je využit
solární systém, fotovoltaické panely a plynová tepelná čerpadla vzduch-voda.

7.1.C Podpora energeticky
a materiálově úsporného
provozu škol. Indikátor
sleduje, zda školy a
školská zařízení zřizované
obcí reflektují cíle
udržitelného rozvoje ve
smyslu úsporného
provozu těchto zařízení a
jejich chování vůči
prostředí jako prostředku
pro informální vzdělávání.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.1.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 7.1.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.1.4. Je u škol a školských zařízení zřizovaných obcí podporován provoz (úspory energií, vody, třídění odpadu, apod.), který

reflektuje cíle udržitelného rozvoje?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.1.4.

jak

Indikátory

https://www.chaloupky.cz/pomucky-k-vyuce/
http://www.venkovnivyuka.cz/
https://zoojihlava.cz/zoo-detem/
http://www.ekolinek.cz/
http://www.ekopolis.cz/
http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=4001
http:
http://www.enviweb.cz/
http://www.ekologickavychova.cz/
http://www.evvoluce.cz/
http://www.zdrojeenergie.cz/


Součástí Koncepce energetických úspor ve městě Jihlava je analýza spotřeby energií jednotlivých školských zařízení
a navržená možná opatření vedoucí k úsporám energie. Vedení města uvažuje o zavedení energetického
managementu ve všech objektech města včetně školských zařízení.
Všechny základní školy byly na základě dohody s řediteli a vyučujícími vybaveni nádobami na sběr separovaného
odpadu. Byl tak vytvořený funkční systém třídění, díky kterému se děti učí správnému nakládání s odpady. Dále pak
mají učitelé možnost požádat o vytvořené šablony plakátů s návody na třídění, které si můžou učitelé vyžádat. Vše
pohromadě lze najít na stránkách https://jihlava.cz/bezodpadu/ , příklad plakátu v příloze.
Dále pak na základě žádostí z jednotlivých škol jsou jim předávané kompostéry
Na středních školách, které o to projevily zájem, byly pořádané besedy o předcházení vzniku odpadu, ochraně
životního prostředí a udržitelném životním stylu
Pro veřejnost ale i se zaměřením na školy byla uspořádaná výstava Jihlava bez odpadu v jihlavské městské
knihovně. 
Školám předáváme aktuální informace o problematice životního prostředí, například o nově vzniklých dokumentech
či akcích, které můžou začlenit do výuky

V závislosti na
sledovaném faktoru ;

přehled o spotřebě
energií od r. 2007

1

0

Zřizovatel prostřednictvím odvětvového odboru pravidelně monitoruje spotřebu na
školách. Město realizovalo pilotní projekt nízkoenergetické MŠ. Pro sledované období
nejsou aktuální hodnoty energetických úspor na školách v souboru, který byl zpracován pro
Audit z roku 2017 k dispozici, ale je přiložen soubor dat, podle kterého jsou hodnocena
jednotlivá školská zařízení při rozborech hospodaření.

1

0

Město realizovalo řadu opatření
pro úsporu energií ve školách a
školských zařízení, zpracovává
audity pro vybraná zařízení se
spotřebou nad 700 GJ/rok,
včetně vybraných škol. Nově
realizované stavby budov jsou
ve vysokém standardu
z hlediska environmentální
šetrnosti. Ve školách se rovněž
akcentuje úspora vody,
realizována je separace
odpadu, pro zájemce ze škol
jsou dodávány kompostéry.

V rámci dohody o spolupráci v oblasti předškolního vzdělávání, kterou uzavřelo město s firmou BOSCH DIESEL, jsou
finančně podpořeny mateřské školy, aby si mohly nakoupit vybavení dílniček pro polytechnickou výchovu dětí.

Učitelé enviromentální výchovy na základních školách se setkávají pravidelně na ekologických konferencích a setkáních
koordinátorů EV, které každý rok pořádá středisko ekologické výchovy Chaloupky a dále se také na setkáních v rámci
"Zkvalitnění MA21 v Jihlavě" v enviromentálním vzdělávacím centru ZOO Jihlava.

Město podporuje a plánuje rozvíjet aktivity základních a středních škol, které individuálně spolupracují s
podnikatelskými subjekty ve městě s cílem podpořit místní ekonomiku a udržet žáky a studenty v regionu. Např. ZŠ
Seifertova spolupracuje s firmou BOSCH; ZŠ TGM s firmami Autoservis Máca, Zlatnictví Habermannová; ZŠ Ot. Březiny
s firmami BOSCH, Hydraulic a řemeslníky z Jihlavy a okolí; ZŠ Kollárova s Pivovarem Jihlava a Truhlářstvím Slavík
Jihlava; ZŠ Havlíčkova s Truhlářstvím Hovořík Jihlava; ZŠ Jungmannova spolupracuje ve výuce 8. a 9. ročníků s
Truhlářstvím Slza Jihlava.

Město úzce spolupracuje také s Vysokou školou polytechnickou Jihlava, kterou podporuje v oblasti personálního
rozvoje poskytováním dotace na osobní náklady ke zvýšení kvality vzdělávání (1 mil. Kč ročně).

7.1.E Podpora sítí učitelů a
vychovatelů vzdělávajících
v problematice UR.
Indikátor sleduje, jakým
způsobem podporuje obec
vznik sítí učitelů,
vychovatelů a dalších
subjektů, které přispívají
ke VUR. Zároveň se
indikátor zaměřuje na
síťování základních škol,
středních škol a
podnikatelských subjektů
na území obce, které
podporuje budoucí rozvoj
místní ekonomiky
(zajištění pracovní síly pro
místní podnikatelské
subjekty výběrem
vhodného - perspektivního
studijního oboru) ;

třídit

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.1.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 7.1.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.1.5. Podporuje obec (finančně, poskytnutím prostor, platformy apod., odborně) sítě učitelů a vychovatelů, kteří vzdělávají v

oblasti udržitelného rozvoje?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.1.5. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.1.5. Návodná otázka 7.1.5.

https://jihlava.cz/bezodpadu/
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=DE96FE6899F444C3882A06A3ACE21A67
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=FAADAC3B871541B2982CF4DDD241C170


1

0

V rámci projektu administrovaného městem vznikla odborná platforma učitelů
přírodovědných a technicky zaměřených oborů. Došlo k finančnímu zajištění této platformy a
dále v rámci zapojení škol do projektu MAP II. jsou jim poskytována zdarma školení,
semináře, workshopy apod. - v rámci ORP. Tyto aktivity jsou poskytovány zdarma i dalším
subjektům v rámci ORP. Projekt nebyl zaměřen na vytvoření sítě, která by propojovala školy
(ZŠ a SŠ) s podnikatelskými subjekty s cílem podpoření místní ekonomiky a udržení studentů
po studiu v regionu.

2

1

Podobně jako v minulém
období je síťování učitelů
realizováno zejména v rámci
konferencí s environmentální
tematikou a setkání
koordinátorů EVVO.
Významnou roli v setkávání
učitelů a výměny zkušeností
hraje také projekt MAP II.
Akcent je kladen rovněž na
spolupráci škol s místními
podniky (BOSCH DIESEL;
Autoservis Máca, Tuhlářstvím
Slza Jihlava), což přispívá
k rozvoji pracovní kompetence
žáků, jejich orientaci na
budoucí zaměstnání a
podnikům umožňuje oslovit
potencionální zaměstnance,
nebo upozornit na předmět své
činnosti.

Hodnocení spokojenosti obyvatel města se vzdělávacími institucemi proběhlo v rámci průzkumů "Spokojenost občanů
s místním společenstvím a mobilita a místní přeprava obyvatel Jihlavy" v roce 2019.

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534610

Z šetření spokojenosti obyvatelstva s dostupností škol vyšlo školství jako oblast se stabilní kvalitou s hodnotou na
škále kolem sedmi.

U mateřských škol je hodnota 6,7; u základních škol je hodnota 6,9 a u středních škol je hodnota 7,1, což
hodnotíme jako velmi dobrý výsledek.  

ano

7.1.F Spokojenost obyvatel
se vzdělávacími
institucemi. Indikátor
sleduje spokojenost
obyvatel s kvalitou,
dostupností škol a se
zařízeními na volnočasové
aktivity ad.);

2019
7,8 spokojenost s
dostupností škol

      6,7 spokojenost s MŠ

      6,9 spokojenost s
ZŠ  
       7,1 spokojenost s
SŠ 

(10 maximální
spokojenost, 0
nespokojenost

1

0

Evidujeme minimální počet stížností na činnost škol.

V současné době je zpracovávána Analýza základních škol zřizovaných statutárním městem

1

1

Ve městě probíhá pravidelné
hodnocení spokojenosti
obyvatel se vzdělávacími

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

7.1.6. Jaká je spokojenost obyvatel obce se vzdělávacími institucemi?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.1.6. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.1.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 7.1.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534610


Jihlava s cílem získat data a poznatky nezbytné pro vytvoření a zavedení Koncepce (systému)
kvality základních škol zřizovaných statutárním městem Jihlava.  

Výsledným produktem bude analytická zpráva mapující situaci každé školy, jejich potřeby a
ambice k dalšímu rozvoji a podchycení oblastí, na které se školy chtějí v rámci svého rozvoje
zaměřit. Analýza bude sumarizovat hlavní poznatky pro tvorbu Koncepce.  

institucemi. Od roku 2015
hodnota spokojenosti obyvatel
osciluje kolem hodnoty 7
s mírnými poklesy v hodnotách
desetin. Tento výsledek lze
považovat za uspokojivý.
 Oceňujeme, že pro přípravu
koncepčních dokumentů
v oblasti školství, je
zpracovávána podkladová
studie.

7.2 Podpora NNO a dalších institucí zajišťujících neformální vzdělávání v oblasti udržitelného rozvoje.

1

0

Ve městě existuje několik organizací, které se zabývají problematikou vzdělávání UR a jsou přístupné
široké veřejnosti - NNO, příspěvkové organizace města, případně zřizované krajem. Město podporuje
NNO jak grantovými prostředky, tak i formou zajištění zázemí pro realizaci vzdělávání UR nebo jinou
nefinanční formou (reklama v radničních tiskovinách nebo na webu města). V rámci aktivit Zdravého
města dochází k vytváření partnerství a spolupráci mezi všemi subjekty navzájem.

1

0

Město prokazuje, že činnost
v oblasti neformálního
vzdělávání v rámci VUR je
dobrá a systém je na úrovni
města stabilizovaný. Na území
města působí organizace, které
se zabývají problematikou
vzdělávání pro udržitelný rozvoj
a poskytují osvětu v této oblasti i
oblastech souvisejících.
Programy uváděných
organizací se zaměřují na
všechny cílové skupiny.
Prozatím chybí systematický
monitoring v oblasti
neformálního vzdělávání, který
by obci mohl mj. napomoci
efektivně směřovat podporu
v oblasti neformálního VUR
tam, kam by považovala za
žádoucí. V případě potřeby by
na základě něj mohla obec
iniciovat vznik dalších
organizací nebo podpořit
rozšíření záběru jejich činností.
Jinou možností využití by bylo
využití analýzy pro orientaci
vlastních vzdělávacích aktivit.

Ve městě Jihlava jsou organizace, které se zabývají problematikou vzdělávání pro udržitelný rozvoj a město je
pravidelně podporuje zejména formou dotací pro jejich činnost.

7.2.A Nevládní neziskové
organizace v obci.

Požadavky na zpracování Analýzy ZŠ

7.2 Podpora NNO a dalších institucí zajišťujících neformální vzdělávání v oblasti udržitelného rozvoje.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 7.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 7.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.2.1. Existují v obci NNO, občansky prospěšné společnosti nebo jiné organizace, které se zabývají problematikou

vzdělávání pro udržitelný rozvoj? Vyhodnocuje obec jejich činnost?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.2.1. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=39B5D79B88114404BC772B75FB4FEE86


Ekoinfocentrum Jihlava

- poskytuje odborné poradenství pro přírodní zahrady, biozemědělství, biopotraviny, zelené úřadování, energetické
úspory v domácnosti a v domě, nízkoenergetické a pasivní domy, zdravý životní styl, ochrana přírody apod. Provozuje
knihovnu s literaturou týkající se pasivních staveb, životního prostředí, úspor energií.
http://www.ekoporadny.cz/kraj-vysocina/ekoporadna-ekoinfocentra.htm

Enviromentální centrum PodpoVRCH v ZOO Jihlava

- je určeno především pro děti a žáky mateřských, základní a středních škol k realizaci výukových programů o zvířatech,
přírodě a ekologii. Zároveň slouží i jako místo pro zájmové kroužky, semináře, přednášky nebo akce pro veřejnost.

https://zoojihlava.cz/podpovrch/

VŠPJ

- pořádá pro veřejnost, podnikatelské subjekty a instituce kurzy celoživotního vzdělávání, je zkouškovým centrem British
Council a akreditovaným střediskem pro testování počítačové gramotnosti ECDL. Další služby jsou uvedeny na
webových stránkách školy.

http://www.vspj.cz

Dětský lesní klub Hájenka

- rodičovská iniciativa inspirovaná lesními mateřskými školami. Kromě denního provozu organizuje řadu dalších aktivit
viz web.

http://www.hajenkazborna.cz/

DDM Jihlava

- v rámci této příspěvkové organizace města funguje celá řada zájmových kroužků/aktivit podporující vzdělávání pro
udržitelný rozvoj - přírodovědný, rybářský, kynologický, akvaristika. DDM organizuje tematicky zaměřené dětské tábory,
příměstské tábory, různé soutěže a turnaje. http://www.ddmjihlava.cz/

Centrum pro rodinu Vysočina

- pořádají prorodinné aktivity v rámci primární prevence - volnočasové a vzdělávací programy pro rodiče s dětmi,
dobrovolnické centrum, podpora náhradních rodin, doprovázení pěstounů, vzdělávací programy pro školy, kulturní a
společenské akce. www.centrumrodin.cz

Kamínek Jihlava

- podporuje vzdělávání a zájmové činnosti a volnočasové aktivity žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, další
vzdělávání pedagogických pracovníků, vzdělávací a osvětové aktivity pro veřejnost, zajišťuje poradenskou činnost pro
rodiče žáků se zdravotním postižením. https://www.pomskola.cz/kaminek

Studijní centrum BASIC

Pomocí specializovaného individuálního doučování pomáhá dětem, které mají po<že s učením.
Přispívá k lepší kvalitě vzdělávání dě< a zlepšuje tak jejich budoucnost. V BASICu se jim dostane
pomoci formou individuálního doučování, které cíleně zvládá problémy, které dítě v učivu má, a
které výrazně ovlivní jeho další schopnost se učit a být ve škole akAvní. Dítě se učí studované látce
skutečně rozumět a umět ji používat v životě. http://www.basic.cz/

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s.

Centrum J. J. Pestalozziho je nestátní nezisková organizace, která dlouhodobě a velmi úspěšně
poskytuje poradenské, vzdělávací a sociální služby ohroženým a znevýhodněným skupinám obyvatel
v České republice s důrazem na kraje Pardubický a Vysočinu. Organizace usiluje o znovuzařazení
klientů do společnosti a zlepšení jejich kvality života. www.pestalozzi.cz

ASOCIACE POMÁHAJÍCÍ LIDEM S AUTISMEM-APLA-Vysočina o.s.

Sdružení všemi prostředky podporuje systemaAckou a komplexní profesionální pomoc lidem s PAS a
jejich rodinám především v těchto oblastech: Podpora vzdělávacích programů pro osoby s PAS a
inkluzívního vzdělávání; organizování seminářů a konferencí o problemaAce PAS; spolupráce s
Národním ústavem pro vzdělávání v oblasA speciální pedagogiky; spolupráce s celonárodními
organizacemi, které podporují prosazování práv osob s posAžením; spolupráce na legislaAvních
změnách v zdravotnické, sociální a školské oblasA; podpora sociálních odborných programů pro
osoby s PAS; další vzdělávání odborníků, kteří se podílí na péči o soby s PAS; zajišťování
informovanosti veřejnosti; všechny aktivity, které směřují k podpoře cílové skupiny.

Indikátor sleduje výskyt
NNO, občansky
prospěšných institucí a
jiných sdružení, které se
zabývají problematikou
VUR.;

http://www.ekoporadny.cz/kraj-vysocina/ekoporadna-ekoinfocentra.htm
https://zoojihlava.cz/podpovrch/
http://www.vspj.cz/
http://www.hajenkazborna.cz/
http://www.ddmjihlava.cz/
http://www.centrumrodin.cz
https://www.pomskola.cz/kaminek
http://www.basic.cz/
http://www.pestalozzi.cz/


https://www.icsasov.cz/

Ve sledovaném období nebyla realizována analýza programů NNO s přímou vazbou na VUR.

1

0

Ve městě existuje několik organizací, které se zabývají problematikou vzdělávání UR a jsou přístupné
široké veřejnosti - NNO, příspěvkové organizace města, případně zřizované krajem. Město podporuje
NNO jak grantovými prostředky, tak i formou zajištění zázemí pro realizaci vzdělávání UR nebo jinou
nefinanční formou (reklama v radničních tiskovinách nebo na webu města). V rámci aktivit Zdravého
města dochází k vytváření partnerství a spolupráci mezi všemi subjekty navzájem.

1

0

Stejně jako v minulém Auditu
lze konstatovat, že na území
obce působí řada organizací,
které se zabývají
problematikou vzdělávání pro
udržitelný rozvoj. Tyto
organizace, jak vyplývá z
prostudování jejich stránek
hodnotiteli Auditu, se zabývají
relativně širokou škálou témat
UR pokrývajících jak oblast
environmentální, tak částečně
oblast sociální a ekonomickou,
resp. jejich překryvy. Jedná se
buď o organizace, které
poskytují různé typy osvětových
programů pro občany, zároveň
jim do určité míry umožňují se
zapojit do běžných aktivit
umožňujících rozvíjet řadu typů
kompetencí. Zapojeny jsou dle
informací auditu i vlastní
analýzy stránek daných
organizací všechny věkové
skupiny v obci. V roce 2016 v
rámci tvorby strategie kultury a
cestovního ruchu byla
provedena analýza NNO na
území obce. Jako další krok byl
doporučen výběr organizací
s přímou vazbou na VUR a
analýza jejich programů.
Analýza doposud nebyla
provedena, a proto doporučení
trvá nadále. I když z výčtu
organizací i auditu samotného
lze řadu důležitých informací
dovodit, systémové sledování
programů NNO by umožnilo
městu lépe plánovat podporu
konkrétních programů VUR
NNO.

7.2.B Peněžní prostředky
pro nevládní neziskové

seznam NNO_Jihlava

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 7.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.2.2. Jsou peněžní prostředky (granty, pobídky) dostupné NNO a dalším institucím zajišťujícím neformální vzdělávání

z rozpočtu obce pro realizaci vzdělávání pro udržitelný rozvoj?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.2.2. Indikátory

https://www.icsasov.cz/
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=1CCA00E96EB3452B88C4BC9BE207AB93


Zdravé město Jihlava má nastaven od roku 2013 dotační program, který podporuje společensky prospěšné akAvity
otevřené veřejnosA, které: propagují Zdravé město Jihlava, M A21, uplatňuj í principy trvale udrži telného života,
podporuj í toleranci  a  snižováni  předsudků a sociá lně nežádoucích jevů, pos i luj í pocit sounáleži tosA s  městem, jsou
zaměřené na prorodinnou pol iAku, pos i luj í zapojování občanů do veřejného života, propagují zásady zdravého
životního stylu, vytvářej í podmínky pro volnočasové akAvity, jsou součás< kampaní Zdravého města, navazuj í na
P roblémy definované na Fórech Zdravého města či  dalš í veřejné diskuse a neposlední řadě navazuj í na Zdravotní plán
města Jihlavy a  Audit udrži telného rozvoje. O  tyto finanční prostředky s i  mohou zažádat i  NNO  a insAtuce zaj išťuj ící
neformální vzdělávání.

Výzvu na poskytování dotací vyhlašuje statutární město Jihlava. Dotace schvaluje Rada města Jihlavy na Komise PZM
a MA21 sestavuje návrh na poskytnutí dotace vybraným projektům.

V současnosA lze na jeden projekt přispět maximální částkou 30 000 Kč (jednodenní akAvity) a  50 000 Kč na
vícedenní aktivi ty.

V letech 2013 - 2015 bylo z rozpočtu města poskytnuto na dotace v rámci  PZM a MA21 200 000 Kč.

V roce 2015 statutární město Jihlava vyčleni lo na podporu projektů 197 000 Kč.

V roce 2016 doš lo k navýšení a lokace na 300 000 Kč a  podpoření 18 projektů.

V roce 2017 bylo rozděleno celkem 300 000 Kč mezi  18 projektů.

V roce 2018 doš lo k navýšení a lokace na 400 000 Kč. Podpora projektů byla  rozdělená do dvou výzev, podpořeny byly
také individuální žádosti .

V I. výzvě rozděleno celkem 246 720 Kč mezi  11 projektů a  byl  poskytnut dar z.s . Nebojte se pol ici  ve výš i  5 000 Kč.

V I I . výzvě bylo rozděleno celkem 48 200 Kč mezi  3 projekty a  dále byly v rámci  individuálních žádos< podpořeny 3
dalš í projety v celkové výš i  100 000 Kč.

V roce 2019 bylo podpořeno 12 projektů v celkové výš i  389 800 Kč.

P ravidla  pro poskytování dotace ze statutárního města Jihlavy v rámci  PZM a M A21, Výzva k podávání žádos< a
seznamy podpořených projektů za jednotl ivé roky jsou k nalezení na webu Zdravého města -

https://www.jihlava.cz/dotacni-program-projektu-zdrave-mesto-a-ma21/ds-55072/p1=104059

Seznam podpořených projektů je uveřejněn na webu Zdravého města

organizace. Indikátor je
zaváděn v případě, že se
NNO a další subjekty
zabývající se VUR v obci
vyskytují. Mapuje peněžní
prostředky obce, které
jsou např. prostřednictvím
grantů subjektům
poskytovány.;

1

1

1

1

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.2.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.2.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

https://www.jihlava.cz/dotacni-program-projektu-zdrave-mesto-a-ma21/ds-55072/p1=104059


Město podporuje NNO - dle potřebnosti – dotačními programy, případně individuálními dotacemi, které
mají tyto organizace na provoz nebo akce pro veřejnost.

Dále jsou přidělovány především dotace ostatní a granty ZM a MA 21, kde jsou témata volena dle
potřeb z komunitního plánování.

Město stabilně poskytuje
podporu NNO v realizaci
programů VUR z Programů
Zdravého města a MA 21.
Částka od roku 2015 postupně
narůstá, v posledních třech
letech osciluje na hodnotě
kolem 400 000,- Kč, počet
projektů je rovněž relativně
stabilní.

Ve městě Jihlava jsou NNO zabývající se problematikou vzdělání pro udržitelný rozvoj viz bod 7.2.1. pokud nově
vznikající organizace programem, který se chystá realizovat splňuje např. základní principy a vize Zdravého města má
možnost si každoročně zažádat v dotačním programu pro jednorázové akce nebo dlouhodobou činnost.

 

7.2.C Podpora vzniku
nevládních neziskových
organizací. Indikátor je
zaváděn v případě, že se
NNO a další subjekty
zabývající se VUR v obci
nevyskytují. Mapuje
postupy obce v iniciaci
vzniku takových subjektů.;

0

0

Ve městě je dostatek organizací působících v rámci VUR, které dle našeho názoru pokrývají všechny
cílové skupiny. Město je nápomocné nově vznikajícím NNO.

1

0

Obec uvádí, že počet NNO
zabývajících se problematikou
UR je dostatek. Výčet
organizací i jejich projekty
ukazují, že množství organizací
pro neformální vzdělávání a
osvětu v oblasti UR a s ním
související vzdělávání a
výchova pro rozvoj kompetencí
je postačující.

Město Jihlava podporuje síťování institucí zabývajících se udržitelným rozvojem v rámci kampaní Zdravého města
Jihlava. Zprostředkovává spolupráci mezi místními NNO, veřejným i podnikatelským sektorem viz závěrečné zprávy z
kampaní na webu.

Stejně tak je patrná i snaha města centrálně řídit a vyhlašovat kampaně. Vedle toho město Jihlava silně vnímá podněty
z venčí a začleňuje se do aktivit a přirozeně se tak rozšiřuje daná oblast (např. kampaň "Pěšky do školy".

Den Země

Akce se koná na Masarykově náměs< (hlavní náměs< města), jedná se spíše o komorně laděnou akci  s  menším počtem
spolupracuj ících subjektů (10 – 15), návštěvnost závis í na aktuálním počas í. Tím, že se akce koná na hlavním náměs<
je zaj iš těna účast i  náhodných kolemjdoucích.  Akce se snaží os lovit všechny skupiny obyvatel  města.

Den bez tabáku - cesta za čistým vzduchem

Komorně laděná akce zaměřená předevš ím na žáky ZŠ a  S Š, která se zaměřuje na osvětu v oblasA závis losA na
tabákových výrobcích a  riziky spojenými  s  jej ich užíváním. K  názorné prezentaci  jsou využívány zdravotnické modely,

7.2.D Podpora síťování
institucí zabývajících se
VUR. Indikátor sleduje,
jakým způsobem
podporuje obec vznik sítí
NNO, občansky
prospěšných společností
a dalších subjektů, které
přispívají ke VUR.;

7.2.3. Pokud v obci NNO, občansky prospěšné společnosti nebo jiná sdružení, zabývající se problematikou vzdělávání pro

udržitelný rozvoj nejsou, snaží se obec nějakým způsobem podpořit jejich vznik?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.2.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.2.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 7.2.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.2.4. Podporuje obec vytváření sítí mezi institucemi zabývajícími se udržitelným rozvojem (např. školami, NNO, občanskými

sdruženími, profesními sdruženími)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.2.4. Indikátory



včetně modelů zanesených pl ic.  P rogram doplňuj í soutěže se zdravotní témaAkou. Součás< kampaně je bezplatné
měření CO2 ve výdechu, jak pro žáky, tak i  pro š i rokou veřejnost.

Akce bývá propojena s  bezplatným výstupem na ochoz Brány matky Boží – „za čistým vzduchem“

Světlo pro AIDS, problematika HIV/AIDS, Evropský testovací týden

Akce cíl í předevš ím na žáky ZŠ a  S Š, kteří jsou zváni  na temaAcké besedy s  H I V poziAvním lektorem. Celkem se koná 6
besed, účast 400 – 500 žáků, jeden den je vyhrazen testování, k dispozici  zájemcům je sanitka organizace Rozkoš  bez
rizika, ve které je možné se nechat bezplatně otestovat. (počet zájemců se pohybuje mezi  30 – 50 otestovanými
osobami)

Den bez úrazu

Květnová akce, která se zaměřuje na prevenAvní kontrolu zraku motoristů s  cílem předcházení úrazů a nehod v
s i lničním provozu a cykloprovozu. Prevence bývá propojena s  kulturní akcí se zdravotní tematikou

 

Evropský týden mobility, Jihlavský den zdraví a Den bez aut

Celotýdenní akce zaměřená na všechny skupiny obyvatel  města. P rogram zaj ištěn na každý den. Velkou akcí je
celodenní Den zdraví, který se koná na Masarykově náměs<, na kterém spolupracuje velký počet subjektů (+/- 30).
P rogram na náměs< je rozčleněn do 3 sektorů, péče o zdraví – osvěta, první pomoc + stan s  možnos< měření
základních zdravotních parametrů), sportovní + záži tková – možnost vyzkoušet s i  různé sportovní discipl íny a
zasoutěžit s i , dopravní – udrži telné dopravní prostředky, nové trendy v dopravě, dopravní výchova. O dhadem se této
kampaně účastní až 5 000 občanů.

Jihlavský týden sociálních služeb

Celorepubl iková kampaň, ke které se připojuj í poskytovatelé sociá lních s lužeb působící na území statutárního města
Jihlavy. V průběhu daného týdne má š i roká veřejnost v rámci  dnů otevřených dveří možnost seznámit se s  činnos<
organizací a  nabízenými  s lužbami  přímo u jej ich poskytovatelů. 

Silák roku

Sportovní soutěž pro žáky ZŠ. Nej lepš í sportovně založení žáci  ze ZŠ soutěží v někol ika discipl ínách pod dohledem
Městské pol icie. V roce 2019 se konal  j i ž 20. ročník této soutěže, které se každoročně účastní přibl ižně 200 dětí.

https://www.j ihlava.cz/komunitni -kampane/ms-104037/p1=104037

https://j ihlava.cz/tyden-socia lnich-s luzeb-se-uskutecni -na-zacatku-ri jna/d-534898

 https://www.j ihlava.cz/s i lak-roku-2018/a-3297

https://www.j ihlava.cz/s i lak-roku-2019/a-4886

Statutární město se dále spolupodíl í na pořádání nás ledujících akcí:

Do práce na kole, spolupráce s  Krajem Vysočina

https://www.j ihlava.cz/do-prace-na-kole/gs-5479

https://www.j ihlava.cz/do-prace-na-kole-tentokrat-jako-homo-cykl iens/d-531329

Sportujeme s  VŠPJ, partner akce od roku 2016

Sportujeme s  VŠ PJ – od roku 2016 se statutární město Jihlava stalo partnerem akce                                            
https://www.jihlava.cz/aktuality/ds-55587/p1=104029&tzv=1&pocet=25&stranka=2

https://www.j ihlava.cz/sportujeme-s-vspj/a-5239

V roce 2019 se město stalo partnerem 1. ročníku Branného závodu pořádaného S Š Trivis  -
https://www.j ihlava.cz/branny-zavod-j ihlava/a-5296

Pěšky do školy

V roce 2019 se město poprvé zapoji lo do soutěžní kampaně Pěšky do školy, kterou pořádá skupina P ražské matky.
Prvního ročníku se zúčastni ly 3 ZŠ a  jedna MŠ, jedna ze základních škol  se umísti la  na druhém místě.

https://www.j ihlavske-l i s ty.cz/radnicni_noviny/clanky/jr/2019-09/09jr02.pdf

Bezpečně na cyklostezce

Městská pol icie pořádá v letních měsících prevenAvní program Bezpečně na cyklostezce. Strážníci  se setkávaj í také
s  akAvními  seniory, se kterými  probíraj í mimo j iné problemaAku bezpečného pohybu jak na cyklostezkách, tak i  na
stezkách pro chodce

 

https://www.jihlava.cz/komunitni-kampane/ms-104037/p1=104037
https://jihlava.cz/tyden-socialnich-sluzeb-se-uskutecni-na-zacatku-rijna/d-534898
https://www.jihlava.cz/silak-roku-2018/a-3297
https://www.jihlava.cz/silak-roku-2019/a-4886
https://www.jihlava.cz/do-prace-na-kole/gs-5479
https://www.jihlava.cz/aktuality/ds-55587/p1=104029&tzv=1&pocet=25&stranka=2
https://www.jihlava.cz/branny-zavod-jihlava/a-5296
https://www.jihlavske-listy.cz/radnicni_noviny/clanky/jr/2019-09/09jr02.pdf


 

Kampaně jsou připravovány pro š i roké spektrum cílových skupin a  každá z nich v sobě zahrnuje dalš í dílčí akAvity,
které jsou garantovány naš imi  partnery.

Komunitní kampaně a besedy propagují a  podporuj í zdravý životní styl , zpřístupňují pohybové akAvity pro vyloučené
skupiny obyvatel  (senioři , děA s  nadváhou, děA ze sociá lně s labých rodin, rodiny s  malými  dětmi), snaží se je zapoji t
do aktuálního dění a  umožnit j im setkávání a  aktivnějš í život.

O bčané mohou nalézt informace o pořádaných akcích v kulturním kalendáři  (web I  Aštěná podoba v rámci  Novin
Jihlavské radnice, které jsou doručovány do každé domácnosA). I nformace o akcích pořádaných přímo PZM a M A21
lze nalézt na webu Zdravého města, ke každé kampani  je oAštěna Asková zpráva a leták v Novinách j ihlavské radnice,
leták k akci  je dále publ ikován v Jihlavských l i s tech, vylepen na všech výlepních plochách ve městě, umístěn na
vývěskách v okrajových částech, rozes lán velkým zaměstnavatelům a spolupracuj ícím organizacím.

1

0

Síťování - především v sociální oblasti funguje ve městě již delší dobu a město se snaží být také
v této sféře aktivní. V rámci fungujícího MAP II máme nastavené síťování i v oblasti školství.

1

0

Město deklaruje síťování mezi
institucemi. To se projevuje
zejména ve spolupořádání akcí,
které se týkají UR. Město
vyhodnocuje podněty zvenčí a
od občanů. Z náplně kampaní
je zřejmé, že minimálně při
jejich přípravě a realizaci
dochází k síťování mezi
důležitými stakeholdery na
území města. Ve městě existuje
rovněž vazba mezi školami a
místními podnikatelskými
subjekty (viz otázku 7.1.5).
Partnerství je rovněž tvořeno
v MAP II, kde probíhá řada
síťovacích aktivit.

7.3 Vytvoření programu vzdělávání, výchovy a osvěty místních obyvatel (všech cílových skupin) v problematice udržitelného rozvoje a jeho realizace.

1

1

V roce 2019 byl  vyhlášen program pro poskytování dotací: „PROJEKTY V OBLASTI VÝUKY A
VZDĚLÁVÁNÍ“. Cílem programu je podpořit zkvalitnění výuky, podpořit efektivní zavádění
inovací ve formálním vzdělávání a podpořit informovanost a odbornou debatu napříč
širokým spektrem společnosti.

Program má dva okruhy. První - Výukové aktivity a vzdělávací programy v rámci formálního
vzdělávání pro žáky základních škol, které mají sídlo na území města Jihlavy (dále projekt).
Projekt je určen na podporu výukových aktivit a vzdělávacích programů s jasným
vzdělávacím dopadem, které se soustředí na zkvalitnění a zatraktivnění výuky na školách,
testují nové metodické postupy, soustředí se na jejich ověřování 

1

0

Město v auditu uvádí širokou
škálu aktivit, které v rámci UR,
resp. VUR pořádá, řada těchto
akcí má již svou tradici. Tyto
aktivity i dílčím způsobem
vyhodnocuje. Výčtem aktivit
město dokládá, že volí aktivity
tak, aby byly určeny všem
cílovým skupinám ve městě.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.2.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 7.2.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.3 Vytvoření programu vzdělávání, výchovy a osvěty místních obyvatel (všech cílových skupin) v problematice udržitelného

rozvoje a jeho realizace.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 7.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 7.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní



a evaluaci a reagují na potřeby škol. Vítané jsou vzdělávací programy, které přináší do
školního prostředí unikátní hodnotu – specifické prostředí, osobnost, exponát, nebo
vybavení, know-how, specifické postupy z nejrůznějších oblastí např. umění, vědy, ekologie,
byznysu, komunity apod. Projekt může být realizován i mimo území města Jihlavy.
A druhý - Osvětové a vzdělávací akce pro širokou veřejnost, konaných na území města Jihlavy (dále
projekt). Projekt je určen na podporu akcí, které zvyšují informovanost široké veřejnosti, aktivizují
zájem společnosti o kvalitu škol, podporují regionální diskusi v rámci transformace českého školství
v kontextu mezinárodního vývoje 
a dynamických proměn 21. stol. Projekt může být realizován pouze na území města Jihlavy.

Oceňujeme, že se město snaží
reagovat na demografický vývoj
v obci a přizpůsobovat
nastavení akcí tomuto vývoji.
Probíhají vzdělávací akce pro
místní samosprávu a úřad
v oblasti UR, rovněž
koordinátorka města se účastní
školení.

Město Jihlava zajišťuje systematickou práci v přípravě VUR viz. Strategie města Jihlavy
viz. https://www.jihlava.cz/aktualizace-strategie-2018-2020/d-525672

Město Jihlava se zejména soustředí na plnění Cílů udržitelného rozvoje - SDGs, konkrétně cíl 4 kvalitní vzdělání, ale v
budoucnu vnímáme VUR jako neméně potřebné a proto bude v budoucí strategickém plánu specificky řešeno.

7.3.A Strategické
dokumenty obce pro VUR.
Indikátor sleduje, jak obec
zajišťuje přípravu
systematické práce
v oblasti VUR. ;

1

0

Město systematicky řeší a zdokonaluje přípravu v oblasti VUR. VUR je součástí strategických
dokumentů města. Oblast VUR je součástí projektu MAP II.

0

0

V aktualizované verzi
Strategického plánu rozvoje
města Jihlavy je patrná snaha
města o rozvoj kvalitního
vzdělávání, které udrží lidi
v místě (viz Cíl A1, resp. A1.3).
Je zde rovněž patrná snaha o
další vzdělávání pedagogických
pracovníků (s potenciálem pro
VUR). Specificky VUR ve
strategických dokumentech
zmíněno není, dokument sám
tak sice směřuje k naplňování
cílů SDG 4.2 a 4.3 (kvalita
vzdělávání na všech úrovních) i
s dobrým uplatněním na trhu
práce SDG 4.4, ale explicitní
odkaz chybí.

7.3.1. Zajišťuje obec systematickou práci v přípravě vzdělávání, výchovy a osvěty v oblasti udržitelného rozvoje?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.3.1. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.3.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 7.3.1.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

7.3.2. Nabízí obec odbornou podporu (např. online poradnu, pravidelnou linku pomoci, odpovědní rubriku zpravodaje)

občanům při řešení jejich problémů spojených s naplňování principů udržitelného rozvoje (např. pomoc při likvidaci odpadu

vč. nebezpečného, poradenství spojené s energetickými úsporami, informace o dobrovolnické práci, biopotravinách a

další)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

https://www.jihlava.cz/aktualizace-strategie-2018-2020/d-525672
https://www.jihlava.cz/aktualizace-strategie-2018-2020/d-525672


Vše o odpadech najdou občané na https://jihlava.cz/odpady/?p1=103366 , poradenství
poskytujeme na úřadě a na akcích pořádaných městem (Den Země, Den bez aut, kulaté stoly
apod.).
Více informací je popsáno ve třetí oblasti – udržitelná spotřeba a výroba.

Město dělá pro občany řadu kampaní například  v rámci Dne Země, Evropského týdne mobility a hlavně dlouhotrvající
kampaň Jihlava bez odpadu, k níž jsou všechny informace na  https://jihlava.cz/bezodpadu/ .

Město spolupracuje i s nevládními organizacemi, například Ekoinfocentrem. Tato organizace je podporována například
dotací z Ekologického fondu na pořádání akce Ozvěny Ekofilmu.

Rady a odpovědi na otázky, které obyvatelé nejčastěji kladou se snažíme dávat na webové stránky  uvedené výše.  A
samozřejmě je publikujeme pravidelně i Ježkových očích a na webu, facebooku či youtube kanálu města.

7.3.B Odborná podpora
pro občany z hlediska
naplňování principů UR.
Indikátor sleduje jakou
odbornou podporu (např.
poradny, linky pomoci,
odpovědní rubriku
zpravodaje) poskytuje
obec občanům v oblasti
témat UR.;

1

1

1

0

Na území města působí
Ekoinfocentrum Jihlava, které
poskytuje řadu informací
týkajících se UR (biopotraviny,
biozemědělství, přírodní
zahrady, energetické úspory
pasivní domy apod.). Město
zprostředkovává informace
občanům na vlastních akcích
města a jsou tematicky
zaměřeny a vybrané často
kladené dotazy zveřejňuje na
webových stránkách a dalších
on-line platformách města,
jakož i v místním tisku. Obec
rovněž poskytuje informace
v problematice odpadů.

V oblasA Ž P a nakládání s odpady Jihlava pořádá temaAcká setkání s veřejnos<. Největší pozornost
je v tuto chvíli věnována předcházení vzniku odpadů formou kampaně „Jihlava bez odpadu? Beze
všeho!“, která je více popsána ve třetí oblasti.

V posledních dvou letech je velká pozornost věnována i zlepšení hospodaření s dešťovými vodami a
vodou obecně. Blíže je to popsáno v oblasti 2. Životní prostředí

1

7.3.C Osvětové akce UR
v obci. Indikátor sleduje,
zda obec sama iniciuje
osvětové akce zaměřené
na UR v obci nebo zda
podporuje v této činnosti
jiné subjekty.;

Z M pořádá každoročně
následující osvětové
kampaně:
Den Země – 22.4.

Navodná otázka 7.3.2. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.3.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.3.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.3.3. Iniciuje obec ať vlastním pořádáním nebo podporou jiných subjektů pořádání osvětových akcí v oblasti udržitelného

rozvoje. Pokud ano, jak jsou volena témata pro tuto osvětu? Je součástí rovněž vzdělávání a osvěta veřejnosti pod vedením

kvalifikovaného lektora?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.3.3. Indikátory

https://jihlava.cz/odpady/?p1=103366
https://jihlava.cz/bezodpadu/


Světlo pro AIDS – 2.
polovina května

Den bez úrazů - 2.
polovina května

Světový den bez tabáku
– Cesta za čistým
vzduchem – konec
května

ETM + Jihlavský den
zdraví – 16. – 22.9.

 

MP – pořádá ještě
kampaň Bezpečně na
cyklostezce, která
probíhá v průběhu
cyklistické sezóny

1

1

Město pravidelně připravuje osvětové akce pro širokou veřejnost a jsou zaměřeny pro různé cílové
skupiny. Součástí některých z nich jsou i workshopy či besedy, které zajišťuje kvalifikovaný lektor.

1

0

Město realizuje řadu aktivit,
které mají vztah k UR a
pomáhají občanům získat
důležité informace o různých
tématech UR. Témata jsou
obměňována podle potřeb
města, aktuálně se město
zaměřuje např. na nakládání
s dešťovými vodami, resp.
šetření vodou. Tradičně se
město věnuje osvětě
v problematice odpadů. Dle
vlastní analýzy akcí hodnotiteli
je zřejmé, že osloveny jsou
všechny cílové skupiny.

V oblasti předcházení vzniku odpadu lze těžko sledovat dopad akce, je však zřejmé, že
obecně kampaně v odpadovém hospodářství mají pozitivní dopad na obyvatele, což se
projevuje velmi dobrými výsledky odpadového hospodářství obce.

Kampaně směřující ke zlepšení hospodaření s vodou se týkají většinou hospodaření
s dešťovou vodou u obyvatel, které je rovněž velmi těžko kvantifikovatelné.
V rámci  akce Zdravé město je vyhodnocováno (anketou či dotazníkem) pouze Fórum
mladých, Veřejné fórum – případně veřejné projednání, pokud to situace vyžaduje. Po fóru
mladých je do škol zasílaná anketa s problémy, které se na fóru vygenerovaly a žáci tyto
dotazníky vyplní v rámci hodin předmětu základy společenských věd.
Po veřejném fóru se v minulosti uveřejňovala anketa v Jihlavských listech nebo Novinách
jihlavské radnice, v roce 2019 se veřejné fórum nekonalo v klasickém formátu – probíhalo
veřejné projednání Ideové studie revitalizace Stříbrného údolí, ke kterému se následná anketa
nevytvářela.

1

7.3.C Osvětové akce UR
v obci. Indikátor sleduje,
zda obec sama iniciuje
osvětové akce zaměřené
na UR v obci nebo zda
podporuje v této činnosti
jiné subjekty.;

ZM pořádá
každoročně následující
osvětové kampaně:
Den Země – 22.4.

Světlo pro AIDS – 2.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.3.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.3.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.3.4. Je vyhodnocován dopad akcí z hlediska působnosti na obyvatele? ( anketa, dotazník)

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.3.4. Indikátory



polovina května

Den bez úrazů - 2.
polovina května

Světový den bez tabáku
– Cesta za čistým
vzduchem – konec
května

ETM + Jihlavský den
zdraví – 16. – 22.9.

Přibližně 8 000
účastníků za rok

1

1

Připravované akce vždy vycházejí z provedených analýz, aktuálních problémů atd.

Dle možností se snažíme získat zpětnou vazbu. Na jejímž základě pak připravujeme akce 

1

0

Město usiluje o získání zpětné
vazby z akcí, které pořádá. U
některých kampaní odhaduje
dopady nepřímo – jako zlepšení
nakládání s odpady či
dešťovými vodami, u některých
akcí monitoruje počet účastníků
odhadem. V rámci indikátorů
ECI zjišťuje optimální způsob
informování o pořádaných
akcích. Vyhodnocováno
anketou je fórum mladých a
v některých letech veřejné
fórum.

Ve městě jsou pokryty všechny věkové skupiny a to buďto vzdělávacími akcemi nebo pravidelnou kampaní. Vzdělávací
akce nebo kampaně jsou pořádány městem případně jejich PO (školy, ZOO, městská knihovna) a dále pak NNO.

Pokud lze osvětové kampaně považovat za vzdělávací akce – cílíme na všechny věkové
skupiny obyvatelstva: Světlo pro AIDS, Den bez tabáku – prevence kouření a seniory –
Jihlavský den zdraví – stan ve kterém probíhá měření základních parametrů zdravotního stavu,
branný závod pro školy i pro veřejnos, tedy  všechny další věkové skupiny.

Den bez úrazů – měření zraku, v 2019 v rámci ETM osvětové divadelní představení o chování
seniorů v autoprovozu

Další cílové skupiny jsou oslovovány v rámci dotačního programu PZM a MA21 – cílové
skupiny – rodiny s dětmi – plavání s Elitavers, senioři – Policejní akademie, Branný závod –
pan Křoustek.

Zdravá Vysočina - Seniorem v pohodě, Spolu proA nadváze a obezitě (cvičení s dětmi s nadváhou),
Podpora pohybu (zpřístupnění pohybu sociálně znevýhodněným dětem), Jak pracovat s dětmi v MŠ
(zdravé zoubky), Rozkoš bez rizika – Zdraví pro Jihlavu.
MFDF (Mezinárodní fesAval dokumentárních filmů, např. 23. ročník zaměřen na ekologii, podpořen
výsadbou 23 stromů a na prodejních místech nápoji pouze do vratných kelímků) - který cílí na
všechny věkové skupiny.

1

7.3.D Oslovení všech
cílových skupin v rámci
VUR. Indikátor sleduje, zda
osvětovými akcemi a
dalšími činnostmi obce
jsou zasaženy všechny
cílové skupiny v obci, či
ne.;

Osvětové akce, či
projekty podporované
z dotačních Atulů se
zaměřují na  všechny
cílové skupiny obyvatel.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.3.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.3.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.3.5. Jsou pokryty vzdělávacími akcemi všechny cílové skupiny populace obce?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.3.5. Indikátory



1

1

Vzdělávací akce jsou připravovány pro všechny cílové skupiny. Snažíme se reagovat i na
demografický vývoj společnosti a aktuální témata.

1

0

Město výčtem aktivit dokládá, že
volí aktivity tak, aby byly určeny
všem cílovým skupinám ve
městě. Oceňujeme, že se město
snaží reagovat na demografický
vývoj v obci a přizpůsobovat
nastavení akcí tomuto vývoji.

Všichni pracovníci úřadu byly pracovníky OŽ P proškoleni formou besed o možnostech předcházení
vzniku odpadu a bezodpadového života obecně. Ve vazbě na to byla odborem životního prostředí
navržena opatření vedoucí ke snižování produkce odpadu na úřadě.
Na podzim roku 2019 se uskutečnil seminář vedený zástupci MŽP s tématikou udržitelného rozvoje v
MA21.
V prosinci roku 2019 se konal odborný seminář na téma odpovědného zadávání veřejných zakázek,
kterého se účastnili zástupci všech odborů magistrátu. 

1

7.3.E Vzdělávání místní
samosprávy a úřadu v UR,
MA21 a souvisejících
tématech. (Indikátor je
hlavní (povinný) pro
realizátory v kategorii A a
B dle sady kritérií místní
Agendy 21. Realizátoři
v kategorii C dokládají
v rámci plnění Kritérií
MA21);

Zaměstnanci jsou
školeni

1

1

1

V rámci města je zajišťováno
vzdělávání pracovníků místní
samosprávy. Podobně jako
v jiných oblastech i zde klade
město důraz na vzdělávání,
které se týká nakládání
s odpady.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.3.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.3.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

7.3.6 Jsou pracovníci místní samosprávy a úřadu vzděláváni v oblasti UR, MA21 a souvisejících tématech? (Návodná otázka

je povinná pro realizátory v kategorii A a B dle sady kritérií místní Agendy 21)

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.3.6 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.3.6

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.3.6

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

7.3.7 Účastní se koordinátor/ka MA21 v obci pravidelných školení MŽP, případně dalších školení dle stanoveného profilu

koordinátora? (Návodná otázka je povinná pro realizátory v kategorii A a B dle sady kritérií místní Agendy 21. Realizátoři

v kategorii C dokládají v rámci plnění Kritérií MA21))



Koordinátorka se účastní pravidelných setkání pracovní skupiny na MŽ P a školení, které MŽ P
pořádá pro koordinátory.

V roce 2019 koordinátorka úspěšně absolvovala e-learningový kurz Udržitelný rozvoj a MA21 – Úvod
do problematiky v rámci základního školení koordinátorů k MA21

 

Koordinátorka se účastní Školy zdravých měst, které se konají 3 x ročně. V loňském roce
koordinátorka absolvovala 3 bloky základního školení a v roce 2020 bude skládat Zlatý certifikát

1

7.3.F Školení koordinátora
MA21. (Indikátor je hlavní
(povinný) pro realizátory
v kategorii A a B dle sady
kritérií místní Agendy 21.
Realizátoři v kategorii C
dokládají v rámci plnění
Kritérií MA21));

Koordinátorka v rámci
svých kompetencí
sleduje a koordinuje
procesy MA21,
předkládá návrhy na
zlepšení již zaběhlých
procesů a navrhuje
nové.

1

1

1

Koordinátorka města se
pravidelně účastní školení
pořádaných MŽP a vzdělává se
také na dalších akcích, např.
Školách zdravých měst.

7.4 Volnočasové aktivity naplňující zdravý životní styl s ohledem na zachování kvalitního životního prostředí.

1

1

Město Jihlava vytváří podmínky pro volnočasové aktivity s ohledem na udržitelný
rozvoj. Ve městě je dostatečný počet „komunitních center“ pro různé cílové
skupiny obyvatel. Počet těchto center je stabilizovaný a v uplynulých letech
nedošlo k jejich poklesu ani nárůstu. Každoročně se zvyšuje počet občanů
využívajících služeb, které tato centra nabízejí a poskytují. Město činnost těchto
„komunitních center“ pravidelně a systematicky finančně podporuje. Ve městě je
udržována a budována řada sportovišť, které je možné volně využívat pro
neorganizované sportovní aktivity všech věkových kategorií. 

2

1

Město prokazuje, že disponuje
dostatečným množstvím
komunitních center
pokrývajících potřeby všech
cílových skupin v obci. Občané
mají příležitost využívat široké
spektrum sportovišť pro
organizované i neorganizované
aktivity, jejichž počet se

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.3.7 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.3.7

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.3.7

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

7.4 Volnočasové aktivity naplňující zdravý životní styl s ohledem na zachování kvalitního životního prostředí.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 7.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 7.4

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se



rozrůstá. V obci se také budují
nové cyklostezky. Město má
propracovaný systém finanční
podpory činnosti sportovních
klubů a další zájmové činnosti.

Klub seniorů – počet členů k 16. 12. 2019   77.

 

Senior Point Jihlava

je zaměřen především na cílovou skupinu 55 let a více. Je místem setkávání se s ostatními seniory,
poskytuje informační servis o službách a akAvitách pro seniory v daném regionu, senioři zde získají
spoustu nových poznatků a užitečných rad. SP pomáhá při řešení jejich problémů a řešení
nepříznivých životních situací, poskytuje odborné poradenství - Alzheimer poradna Vysočina. Pořádá
vzdělávací a sportovní akce, které jsou zaměřeny na rozvoj osobnosA a zdravý životní styl, různé
kurzy pro seniory - sebeobrana, počítače, edukační a kreaAvní dílny. Je zde možno získat Senior pas.
Webové stránky jsou společné s Family Pointem.

Návštěvnost: cca 260 klientů/měsíc.

Family Point Jihlava

je místem, které je přátelské rodině. Poskytuje zázemí pro nakojení či nakrmení a přebalení
miminek. Je možno se zde dozvědět o volnočasových rodinných akAvitách v regionu, poskytuje
informační servis o službách pro rodiny s dětmi. Pomáhá při řešení vztahových a sociálních ob<ží.
Pořádá vzdělávací akce pro rodiče zaměřené na péči a výchovu dě< či osobnosA rodičů, tvořivé
dílničky pro malé a předškolní děA. Je zde možno získat Rodinný pas. Webové stránky společné se
Senior Pointem. 

Návštěvnost: cca 200 klientů/měsíc

 

Diecézní charita Brno, Oblastní charita Jihlava

Název zařízení: Erko - nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Jihlava

Zřizovatel: Diecézní Charita Brno – Oblastní Charita Jihlava

Druh služby: nízkoprahové zařízení pro děti a mládež ve věku 6 – 26 let.

Posláním NZ DM Erko je usilovat o sociální začlenění a poziAvní změnu v životním způsobu dě< a
mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, poskytovat informace, odbornou pomoc,
podporu, a předcházet tak jejich sociálnímu vyloučení.

Erko: 141 klientů (rok 2019), návštěvnost: 44 klientů/měsíc (říjen 2019)

 

Název zařízení: Klubíčko Jihlava

Zřizovatel: Diecézní Charita Brno – Oblastní Charita Jihlava

Druh služby: sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Posláním Klubíčka je poskytnout bezplatnou pomoc a podporu rodinám s dětmi, jejichž vývoj je
ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové sociální situace, s cílem zmírnit tyto dopady a zvýšit
jejich možnosti na uplatnění/zapojení se ve společnosti. Služba je poskytována ambulantní formou v

7.4.A Komunitní centra
v obci. Indikátor sleduje,
zda v obci existují
komunitní centra pro
různé cílové skupiny
(mateřské kluby, kluby pro
seniory, nízkoprahová
centra apod.).;

7.4.1. Existují v obci „komunitní centra“ pro různé cílové skupiny (např. kluby pro matky s dětmi, seniory)? Pokud ano,

zvyšuje se počet obyvatel, kteří tato centra využívají?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.4.1. Indikátory



podobě předškolního klubu pro děti a terénní formou práce v rodině v Jihlavě a blízkém okolí.

Klubíčko: 55 klientů (rok 2019), návštěvnost 31 klientů/měsíc (říjen 2019)

 

Název zařízení: Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Vrakbar

Zřizovatel: Diecézní Charita Brno – Oblastní Charita Jihlava

Druh služby: nízkoprahové zařízení pro děti a mládež ve věku 14 – 26 let.

Poslání zařízení:  NZ DM Vrakbar Jihlava pomáhá mladým lidem orientovat se v jejich přirozeném
prostředí a poskytuje bezpečný prostor k řešení jejich ob<ží a seberealizaci. Vytváří podmínky k
tomu, aby mladí lidé byli schopni a ochotni podílet se na řešení svých nesnází, životních situací a
lépe se s nimi vyrovnávali.

Vrakbar: 127 klientů (rok 2019), návštěvnost: ambulantní forma 51 klientů/měsíc, terénní forma 28
klientů/měsíc (říjen 2019)

 

Centrum pro rodinu Vysočina z.s.

 

1) Vzdělávací a prevenAvní akAvity pro rodiče s dětmi, které mají základ v komunitním setkávání
osob s podobnými problémy a

zastupuje tím velice důležitou oblast podpory a motivace jedince:

Klubík - workshop péče o dítě a výchova - setkávání rodičů: 400 klientů/rok, průměrná návštěvnost
480 klientů/měsíc;

Přednášky - odborné přednášky pro rodiče zaměřené na péči o dítě a výchovu: 136 klientů/rok,
průměrná návštěvnost 8 klientů/ měsíc;

Rodičovské kurzy a semináře - zaměřené na výchovu a péči o dítě, mezigenerační a partnerské
vztahy: 33 klientů/rok;

Besedy - setkávání a diskuze osob v podobné životní situaci se zaměřením na partnerské vztahy: 28
klientů/rok

Víkendové programy Matka a dcera - interakAvní worshosp se zaměřením na mezigenerační vztahy:
32 klientů/rok

Spolu na cestě - setkávání a diskuze osob v podobné životní situaci se zaměřením na výchovu a
vztahy v rodině: 130 klientů, průměrná návštěvnost: 20 klientů/měsíc.

 

Další služby:

2) Sociálně aktivizační služby: 27 klientů, návštěvnost 120 klientů/měsíc

3) Dobrovolnické centrum: 90 klientů, návštěvnost 210 klientů/měsíc

4) InterakAvní vzdělávací programy pro školy: 3 cykly - Evropské kořeny, Toulky jihlavskou minulos<
a Labyrintem vztahů: 3 425 zúčastněných žáků/rok.

 

 

Senioři České republiky, z.s.. Městská organizace Jihlava

Organizace zabezpečuje pro své členy i pro ostatní seniory v Jihlavě akce zdravotního, kulturního,
společenského a zábavného charakteru. Cílem je, aby se seniorům žilo lépe a veseleji: 320 klientů,
návštěvnost: 25 klientů/týden



1

1

Z uvedených informací je patrné, že město Jihlava disponuje celou řadou tzv. komunitních
center. Jejich obliba u veřejnosti neustále roste, jak je ze zvyšujícího se počtu klientů patrné.
Jednoznačně  určit, která věková skupina je zastoupena více není dost dobře možné. Složení
klientů dle jejich věku  je různorodé.

Lze tedy konstatovat, že činnost těchto center je jak pro město, tak především pro jeho
obyvatele velmi přínosná.  

2

1

Město disponuje řadou
komunitních center, která
realizují takové činnosti, které
mají potenciál oslovit všechny
cílové skupiny ve městě.
Kvalita/atraktivita činnosti center
může být hodnocena jejich
návštěvností, která se zvyšuje.

Město na svém území dlouhodobě buduje a udržuje infrastrukturu pro sport a volný čas. V roce 2017 bylo
dokončeno multifunkční hřiště s umělým povrchem v části města Helenín. Součástí hřiště je sklad mobiliáře a
venkovní kryté posezení.
Statutární město Jihlava kontinuálně pokračuje v budování cyklistických stezek, tras, cyklistické infrastruktury a
dalších opatření pro cyklisty v souladu s Generelem cyklistické dopravy města Jihlavy. V roce 2019 byla s podporou
Kraje Vysočina realizována oprava cyklotrasy B06 - Reindlerův dvůr, na kterou navazuje v témže roce dokončená
cyklistická stezka R08 Jihlava - Pávov (průmyslová zóna - sever) spojující část města Bedřichov s průmyslovou
zónou. Délka realizované cyklistické stezky je 3,122 km. V rámci stezky jsou osazeny 2 stoly s lavicemi, odpadkový
koš a 10 dvoumístných stojanů pro jízdní kola. V témže roce byl v rámci projektu Zvýšení bezpečnosti dopravy v
průmyslovém parku Jihlava dokončen 80 m propojovací úsek cyklostezek v této lokalitě, na který navazuje v
současnosti dokončovaná cyklistická stezka a smíšená stezka pro chodce a cyklisty v průmyslovém parku v
Hruškových Dvorech. Nově vybudované úseky navazují na stávající obousměrnou cyklostezku s označením R09 a
která vede souběžně s komunikací v ulici Průmyslová. Dále se napojuje na cyklotrasu B12 a prostor v blízkosti
hlavního vlakového nádraží ČD. Délka této trasy činí 0,961 km. Tři výše uvedené projekty byly spolufinancovány z
Integrovaného regionálního operačního programu prostřednictvím Integrovaného plánu rozvoje území Jihlavské
sídelní aglomerace. Detailní informace o projektech jsou zveřejněny na webu města
https://www.jihlava.cz/cyklostezka-r08-jihlava-pavov-prumyslova-zona-sever/d-529071/p1=103674,
https://www.jihlava.cz/smisena-stezka-pro-pesi-a-cyklisty-a-cyklostezka-prumyslovy-park-jihlava/d-
529529/p1=103674 a https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-prumyslovem-parku-
jihlava/d-529072/p1=103674.
V roce 2020 dojde k realizaci dalších úseků cyklistických stezek na území města Jihlavy. V rámci
projektu Cyklostezka G01 - úsek od odbočky na Hosov po kaštanovou alej bude vybudován další
úsek cyklostezky spojující Jihlavu s částí města Hosov s návazností na plánovanou cyklotrasu na
ulici Telečská. Dalším realizovaným projektem je Cyklostezka G02 - ul. U Rybníčků - Křižíkova,
která spojuje dopravní hřiště s dalšími cyklistickými úseky ulice U Koželuhů a Cyklostezka G04 ul.
Mlýnská - Helenínská s přímým napojením na mezinárodní cyklotrasu Jihlava - Třebíč - Raabs.

Město se stará o kval i tu dětských hřišť, kterých ve městě přibývá, modernizuj í se a  přizpůsobují se požadavkům
občanů. Hřiště odpovídaj í normám EU. Nově vznikaj í workoutová hřiště pro mládež a  dospělé. Ve druhé polovině
roku 2019 byla  započata rekonstrukce dětského dopravního hřiště, tak aby odpovídalo novým předpisům a
normám.   

Hodnota indikátoru:
Počet: 79 dětských hřišť
a 39 sportovních hřišť.

7.4.B Volně přístupná
sportoviště v obci.
Indikátor sleduje
přístupnost sportovišť
v obci, jejich strukturu,
z hlediska struktury
obyvatelstva a jejich
využití. Struktura
sportovišť vzhledem ke
struktuře obyvatel a jejich
využití (absorpční kapacita
sportovišť s ohledem na
cílové skupiny);

Seznam sportovišť

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.4.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.4.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

7.4.2. Existují v obci sportoviště, které je možné volně využívat pro neorganizované sportovní aktivity?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.4.2. Indikátory

Město na svém území dlouhodobě buduje a  udržuje infrastrukturu pro sport a  volný čas .

O  využi< území pro sport rozhoduje město, odpovídá za bezpečnost a  kval i tu prostředí pro děA, rozhoduje i  o
umístění a  provozu hřišť a  sportovišť pro dospělé. O d roku 2008 docházelo k rušení nevyužívaných a
nevyhovujících dětských hřišť (herní prvky neodpovídaly normám Č S N/EN, apod.) a  k výstavbě nových dle současné
legis laAvy. Tím s ice doš lo ke snížení jej ich počtu, avšak k podstatnému zvýšení jej ich kval i ty. K  1/2020 na území
statutárního města fungovalo 79 dětských hřišť. V roce 2017 bylo dokončeno mulAfunkční hřiště s  umělým
povrchem v části  města Helenín. Součástí hřiště byl  sklad mobi l iáře a  venkovní kryté posezení.

Ve s ledovaném období město modernizuje a  opravuje dětská hřiště dle současné legis laAvy, která klade důraz
zejména na bezpečnost herních prvků. P ro dalš í rozš íření možnosA pohybové akAvity dě<, mládeže a dospělých
město pokračuje v budování cyklostezek a  cykloopatření (více než 40 km), bezbariérových chodníků a chodníků
dělených pro ckloprovoz a  pěš í, zvyšování bezpečnosti  přechodů pro chodce a bezbariérových zastávek.

Ve s ledovaném období se podaři lo otevření školních hřišť pro veřejnost. V neposlední řadě je vyčleňován nemalý

objem finančních prostředků, které jsou formou dotací a  finančních darů rozdělovány na podporu sportu,

https://www.jihlava.cz/cyklostezka-r08-jihlava-pavov-prumyslova-zona-sever/d-529071/p1=103674
https://www.jihlava.cz/smisena-stezka-pro-pesi-a-cyklisty-a-cyklostezka-prumyslovy-park-jihlava/d-529529/p1=103674
https://www.jihlava.cz/zvyseni-bezpecnosti-dopravy-v-prumyslovem-parku-jihlava/d-529072/p1=103674
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=AB089BDD6E0A42CCB88A3BB7B36D4824


 

Sportovní zařízení v majetku města nebo v majetku organizací, kde má město podíl

Sportovní zařízení Druh Provozovatel Uživatelé

1 Vodní rá j koupa l i š tě  + a qua pa rk SMJ ve ře jnos t, turi s té

2 Horá cký zi mní s ta di on zi mní s ta di on HC Dukl a
ve ře jnos t, profi, s pol ky,
turi s té

3 Zi má če k zi mní s ta di on HC Dukl a
ve ře jnos t, profi, s pol ky,
di vá ci , turi s té

4 Ba zé n E. Roš i cké ho ba zé n 25 m + s portovní ha l a SMJ
ve ře jnos t, profi, s pol ky,
turi s té

5 Fotba l ový s ta di on fotba l ový s ta di on FC Vys oči na
profi, s pol ky, di vá ci ,
turi s té

6 Hři š tě  s  umě l ým povrche m Roš i cké ho fotba l ové  hři š tě FKM Vys oči na profi , s pol ky, ve ře jnos t

7 Hři š tě  s  umě l ým povrche m Na
Stoupá ch

fotba l ové  hři š tě FKM Vys oči na s pol ky, ve ře jnos t

8 Sportovní a re á l  Na  Stoupá ch a tl e ti cký ová l  a  s e ktory SMJ s pol ky, ve ře jnos t

9 Te ni s ce ntrum te ni s , s qua s h, ba dmi nton Te ni s ce ntrum
s pol ky, profi, ve ře jnos t,
turi s té

10 Ski a re á l  Ša cbe rk s ki a re á l SALIX INTEGRA, s r.o. ve ře jnos t, turi s té

          

[1] V ma je tku SMJ, s .r.o.

[2] V ma je tku TENISCENTRUM JIHLAVA, a .s .

1

1

V obci jsou volně přístupná sportoviště, především dětská hřiště a sportovní hřiště, cyklostezky
s odpočívadly, volnočasový areál u Českého mlýna, který je hojně využíván.

Město disponuje sportovišti, která lze využívat pro neorganizované sportovní aktivity. V roce 2019 byla
sportovní veřejnosti zpřístupněna další 3 hřiště u ZŠ.

2

1

Město systematicky buduje
zázemí pro trávení volného
času, nově (2017) multifunkční
hřiště v části města Helenín.
V posledním období se pak
zaměřuje zejména na výstavbu
nových cyklotras, které

Seznam dětských hřišť

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.4.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.4.2.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

objem finančních prostředků, které jsou formou dotací a  finančních darů rozdělovány na podporu sportu,
tělovýchovy a volnočasových aktivi t.

V druhé polovině roku 2019 byla  zahájena rekonstrukce dopravního hřiště, tak aby odpovídalo stávaj ícím
předpisům a normám. Jeho otevření se plánuje na 3. čtvrtletí roku 2020.

Dalš í sportoviště ve správě města:

[1]

[2]

 

Zdroj  – P lán rozvoje sportu v Jihlavě 2018 – 2025 https://www.j ihlava.cz/assets/Fi le.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=528633

 

Na webových stránkách města je umístěna apl ikace, kde jsou zveřejněna všechna sportoviště ve městě a  režim, v
jakém fungují.

https://www.j ihlava.cz/kam-za-sportem/ms-103881/p1=103881

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528633
https://www.jihlava.cz/kam-za-sportem/ms-103881/p1=103881
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=F0E281BC8034410E808B1D411C435EF2


umožňují, společně
s existujícími hřišti a sportovišti
podporovat zdravý životní styl
obyvatel i udržitelný styl
dopravy ve městě.

Při organizování akcí pro volnočasové akAvity ve veřejném prostoru v majetku města je potřebný 
souhlas města s vyjádřením odboru životního prostředí, že nedojde k poškození okolního prostředí a
po akci bude prostor uveden do původního stavu. Dále je nutné zajisAt svoz odpadu. Je požadováno
dodržení norem k ochraně zeleně, zajištění pořádku a uvedení ploch do původního stavu. Pokud akci
organizuje město, např. závody na horských kolech, bikách, běžecké závody, úprava lyžařských stop
v zimě apod. postupuje analogicky.

Dětská hřiště jsou opatřena provozními řády. Podél tras jsou umístěny odpadkové koše.

Volnočasové aktivity se věnují oblasti sportu, kultury, vzdělávání k UR, oblasti sociálních služeb.

Vzhledem k ochraně životního prostředí jsou na všech akcích pořádaných městem zajištěny vratné
kelímky u všech provozovatelů občerstvení v rámci akce – např. jarmarky, Havíření, Jihlava
k vánocům apod.

Volnočasové akAvity podporované nebo pořádané městem jsou velmi pestré. Z  grantu Zdravého
města jsou podporovány např. akce Strollering – závody kočárků, Branný závod pro seniory, Den
Země na Hájence apod

 

Sportovní kluby a volnočasové akAvity podporuje statutární město Jihlava formou dotací –
vyhlášené výzvy k podávání žádos< na programy: Jednorázové sportovní a volnočasové akce ve
městě Jihlava, Dlouhodobá činnost organizace – členská základna do 19 let a nad 19 let, od roku
2020 nově vyhlášený dotační program Volný čas 2020. Podpora provozu sportovišť ve vlastnictví či
spoluvlastnictví města je realizována na základě individuálních žádos< o dotaci. Touto formou jsou
řešeny i individuální požadavky na finanční podporu formou dotace či daru.

Celkový přehled o dotačních programech města je možno nalézt: https://www.jihlava.cz/dotacni-
programy/ms-103473/p1=103473.

 

Poskytnuté dotace
statutárním městem Jihlava
na sport

 

2016 2017 2018 2019 2020
(schválený)

50
026
843

53
182
897

59
566
656

52 616
700

50 514 000

1

7.4.C Volnočasové aktivity
občanů. Indikátor sleduje
strukturu volnočasových
aktivit podporovaných
obcí. Zároveň je
vyhodnocováno, zda u
konkrétních, relevantních
volnočasových aktivit
nedochází při jejich
provozování
k nadbytečnému
poškozování životního
prostředí.;

Jsou podporovány aktivity,
které neohrožují životní
prostředí.

1

1

1

0

7.4.3. Realizuje obec volnočasové aktivity občanů tak, aby nedocházelo ke zbytečnému poškozování okolního prostředí?

Podporuje obec sportovní kluby a jinou zájmovou činnost určenou pro rozličné cílové skupiny?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 7.4.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 7.4.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 7.4.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

https://www.jihlava.cz/dotacni-programy/ms-103473/p1=103473


Vytvořením příležitos< pro volnočasové akAvity na stanovených místech se zmenšuje devastace
přírodních ploch a vytvořením podmínek lze lépe zajisAt i nakládání s odpady, finanční podpora z
rozpočtu města sportovním klubům je, až na výkyv v roce 2018 díky mimořádnému daru Kraje
Vysočina, stabilní.. Město rovněž usiluje o vytváření kvalitního a kapacitně dostačujícího zázemí jak
pro sportovní kluby, tak i ostatní zájmové skupiny.

Město má stanovena pravidla
pro konání volnočasových
aktivit ve veřejném prostoru 
v majetku města. Pořadatelé
získávají povolení odboru ŽP a
musí dodržovat řadu pravidel
pro možnost pořádání akcí.
Město má rovněž propracovaný
systém podpory činnosti
sportovních klubů a další
zájmové činnosti.

Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 11:13



Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ne

Ano

Ano

8.1 Vztah města ke kultuře

1

1

Jihlava rozvíjí kulturu na základě komunitně zpracované Strategie pro kulturu, volný čas a cestovní ruch ve městě Jihlava 2017 –
2024. Výdaje města na záležitosti kultury každoročně stoupají, jak v oblasti přímých výdajů na kulturní akce, kde je pořadatelem
města, tak i na dotační programy, kterými podporujeme další pořadatele. Podle jejich potřeb a podnětů aktualizujeme dotační
programy.

Na základě Strategie je postupně aktualizován systém dotací do kulturní oblasti. Vzniká skupina významných projektů nazvaná
Jihlavské rodinné stříbro. Pojem Jihlavské rodinné stříbro má radou schválenou definici a upravuje fungování kulturních projektů,
které jsou pro město zásadní. 

Město klade velký důraz na připomenutí aktuálních výročí, například sto let republiky akcí Proletí století nebo třiceti let od Sametové
revoluce akcí Svobodná třicítka. Na nejbližší dva roky připadá dvojí kulaté výročí narození a úmrtí významného jihlavského občana
Gustava Mahlera. 

Město Jihlava nezřizuje žádné větší kulturní instituce typu kulturního domu, ale fungující krajské nebo soukromé instituce například
Dům kultury odborů, Divadlo otevřených dveří, Horácké divadlo apod. dotačně podporuje.

Důraz klademe na komunikaci se všemi kulturními aktéry. Od roku 2017 se pravidelně schází představitelé vedení města
s kulturními aktéry na setkání nazvaném Pěstírna.

2

1

Kultura v Jihlavě je na špičkové úrovni a trend je v posledních letech velmi pozi�vní.
Město navázalo během par�cipa�vní tvorby strategie kultury dialog a velmi dobrou
spolupráci se všemi kulturními aktéry ve městě a vnímá kulturu nejen jako zábavu,
ale také jako důležitý městotvorný faktor a nástroj ke komunitnímu rozvoji, dobrým
sousedským vztahům, i jako vizitku města směrem ven.

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Excelentní stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje

Oponent Tereza Raabová

Konzultant Pavla Lukešová 
Zdeňka Kujová

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

8 – Kultura a volný čas

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje

Rekapitulace auditu UR
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 8.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 8.1

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se



8.2 Vztah k historickému dědictví

1

1

Město Jihlava na základě strategických dokumentů koncepčně pečuje o historické dědictví. Z  hlediska
movitého je to zejména Program regenerace MPR Jihlava a projekt TAČ R Jihlavské historické domy. Zároveň
město vyčleňuje ze svého rozpočtu finance na povinné podíly města u oprav kulturních památek soukromých
vlastníků. Nemovité tradice a významné historické osobnos� se město snaží připomínat netradičními způsoby
přístupnými pro širokou veřejnost.  

1

1

Přístup města k historickému dědictví je velmi dobrý. Město má zpracovaný Program
regenerace MPR a řadu dalších dokumentů týkajících se veřejných prostranství.
Podporuje majitele kulturních památek, taktéž se systematicky věnuje oživování tradic a
péči o nehmotné kulturní dědictví. 
Do budoucna doporučuji zlepšit informovanost a transparentnost příspěvků na opravy
kulturních památek a jiných významných budov v MPR.

8.3 Kulturní a umělecké aktivity (akce), které reagují na potřeby a iniciativy občanů

1

1

Veškeré kulturní aktivity ze strany statutárního města Jihlavy se snažíme vyvíjet na základě potřeb a iniciativ občanů. Část akcí
vychází z tradic a jsou spojené s kalendářem a část reaguje na iniciativy občanů, zejména na zájem aktivní veřejnosti, která se
podílela na tvorbě Strategie pro kulturu, volný čas a cestovní ruch.

Vypisované dotační programy jsou široce otevřené tak, aby se do nich mohli zapojit všichni zájemci. Celková výše dotací do oblasti
kultury se každoročně zvyšuje.

2

1

Město samo pořádá řadu kulturních akcí, stejně tak v této činnosti podporuje řadu
nezávislých subjektů (a je si vědomo, že některé suplují činnost klasických přísp. org.).
Nabídka aktivit odpovídá poptávce, což je zajištěno pravidelným dialogem s veřejností i
dostatečnými výdaji na kulturu, které jsou rozdělovány transparentně.  

8.4 Atraktivita a vzhled města

1

1

Město zohledňuje kritérium atrak�vity a vzhledu města u všech inves�čních projektů, dle významu veřejného
prostranství zadává architektonické studie případně vyhlašuje architektonické soutěže, které jsou nejlepší
zárukou kvality (nejen) atrak�vity a vzhledu města. Velké inves�ční projekty a strategické dokumenty město
standardně projednává s veřejnos6 a zveřejňuje na webu města. Jsme si vědomi chybějících dokumentů, které
zajistí strategický přístup a pracujeme na jejich zadání či zpracování.

1

2

Město má nejen základní dokumenty jako je strategický plán města, Program
regenerace MPR apod., ale má zpracovány, nebo nyní pracuje na nadstandardních,
avšak velmi užitečných dokumentech jako např. dokument pro snižování vizuálního
smogu, vstřícnost k dětem, Manuál tvorby veřejného prostranství. Velmi kladně
hodnotíme zřízení Útvaru městského architekta a zadávání architektonických soutěží.
Příkladné je využití brownfieldů ke kultuře a volnému času.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 8.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 8.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 8.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 8.3

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 8.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 8.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Silné zlepšení

Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

- ve l mi  kva l i tně  zpra cova ná  konce pce  pro kul turu, ce s tovní ruch a  vol ný ča s

- i nova ti vní ná pa dy a  proje kty (př. i nkubá tor, s kryté  příbě hy, Stříbrné  údol í, Mode ta  a j.)

- přís tup ke  kul tuře  ja ko k význa mné mu mě s totvorné mu a  s oci á l nímu fa ktoru

- dobrá  pra xe  v propojová ní kul turního dě di ctví s  mode rními  te chnol ogi e mi  a  přís tupy

- dobře  na s ta ve ná  s pol uprá ce  s  odbornou i  l a i ckou ve ře jnos tí, pa rti ci pa ce  (Pě s tírna  a j.)

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

- mé ně  tra ns pa re ntní fi na ncová ní hmotné ho kul turní dě di ctví

- je  možné  dá l e  zl e pš ova t i nformova nos t o da l š ích zdrojích pro kul turu i  kul turní
dě di ctví

VNĚJŠÍ PODMINKY
Příležitosti VNĚJŠÍ PODMINKY

Hrozby



8.1 Vztah města ke kultuře

1

1

Jihlava rozvíjí kulturu na základě komunitně zpracované Strategie pro kulturu, volný čas a cestovní ruch ve městě Jihlava 2017 – 2024. Výdaje města na záležitosti kultury každoročně stoupají, jak
v oblasti přímých výdajů na kulturní akce, kde je pořadatelem města, tak i na dotační programy, kterými podporujeme další pořadatele. Podle jejich potřeb a podnětů aktualizujeme dotační
programy.

Na základě Strategie je postupně aktualizován systém dotací do kulturní oblasti. Vzniká skupina významných projektů nazvaná Jihlavské rodinné stříbro. Pojem Jihlavské rodinné stříbro má radou
schválenou definici a upravuje fungování kulturních projektů, které jsou pro město zásadní. 

Město klade velký důraz na připomenutí aktuálních výročí, například sto let republiky akcí Proletí století nebo třiceti let od Sametové revoluce akcí Svobodná třicítka. Na nejbližší dva roky připadá
dvojí kulaté výročí narození a úmrtí významného jihlavského občana Gustava Mahlera. 

Město Jihlava nezřizuje žádné větší kulturní instituce typu kulturního domu, ale fungující krajské nebo soukromé instituce například Dům kultury odborů, Divadlo otevřených dveří, Horácké divadlo
apod. dotačně podporuje.

Důraz klademe na komunikaci se všemi kulturními aktéry. Od roku 2017 se pravidelně schází představitelé vedení města s kulturními aktéry na setkání nazvaném Pěstírna.

2

1

Kultura v Jihlavě je na
špičkové úrovni a
trend je v posledních
letech velmi pozi�vní.
Město navázalo
během par�cipa�vní
tvorby strategie
kultury dialog a velmi
dobrou spolupráci se
všemi kulturními
aktéry ve městě a
vnímá kulturu nejen
jako zábavu, ale také
jako důležitý
městotvorný faktor a
nástroj ke
komunitnímu rozvoji,
dobrým sousedským
vztahům, i jako vizitku
města směrem ven.

- s ys te ma ti cky s e  vě nova t kul turním a  kre a ti vním průmys l ům vzhl e de m k ve l ké mu pote nci á l u ve  mě s tě

- zřídi t více l e té  gra nty pro pá te řní s íť ne zá vi s l ých kul turních orga ni za cí (Rodi nné  ji hl a vs ké  s tříbro)  

- re vi ta l i zova t tzv. Stříbrné  údol í a  a re á l  Mode ty dl e  při pra ve né ho pl á nu

- na dá l e  pra cova t s  brownfi e l dy ja ko příl e ži tos tí pro kre a ti vce

- da l š í ome zující opa tře dní pro pořá dá ní kul turních a kcí kvůl i  COVID-19

- s ni žová ní rozpočtu mě s ta  z důvodu COVID-19

- odl i v obyva te l  za  kul turou a  pra cí (příp. s tudi e m) do vě tš ích mě s t

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

Kul tura  v Ji hl a vě  je  na  š pi čkové  úrovni  a  tre nd je  v pos l e dních l e te ch ve l mi  pozi ti vní. Mě s to na vá za l o bě he m pa rti ci pa ti vní tvorby s tra te gi e  kul tury di a l og a  ve l mi  dobrou s pol uprá ci  s e  vš e mi  kul turními  a kté ry ve  mě s tě  a  vnímá  kul turu
ne je n ja ko zá ba vu, a l e  ta ké  ja ko důl e ži tý mě s totvorný fa ktor a  ná s troj ke  komuni tnímu rozvoji , dobrým s ous e ds kým vzta hům, i  ja ko vi zi tku mě s ta  s mě re m ve n a  příl e ži tos t pro rozvoj ce s tovního ruchu, e konomi ky a  ce l kové  kva l i ty ži vota
ve  mě s tě .

Díky proce s u tvorby s tra te gi e  byl a  dobře  na s ta rtová na  pa rti ci pa ce  a  vykrys ta l i zova l a  s e  řa da  nových ná pa dů a  za jíma vých proje ktů, na  kte rých mě s to us i l ovně  a  zdá rně  pra cuje .

Ji hl a va  podporuje  kul turu mnoha  ce s ta mi  – je dna k či nnos tí vl a s tního úřa du (mě s ts ké  a kce ), pros tře dni ctvím přís pě vkových orga ni za cí a  ta ké  podporou ne zá vi s l ých s ubje ktů. Výda je  na  kul turu pe r ca pi ta  js ou ni žš í ne ž v ji ných mě s te ch
je n proto, že  ve l ké  kul turní i ns ti tuce  (př. Horá cké  di va dl o) zři zuje  a  fi na ncuje  kra j, příp. s tá t. Mě s to te dy podporuje  řa du ne zá vi s l ých kul turních orga ni za cí a  je  s i  vě domo, že  ně kte ré  tvoří tzv. Ji hl a vs ké  rodi nné  s tříbro. V tě chto orga ni za cí
mě s to poža duje  konce pci  rozvoje , což je  da l š í příkl a d dobré  pra xe  mě s ta . Pro da l š í rozvoj kul tury ve  mě s tě  proto doporučuje me  vytvoři t s ys té m více l e té ho fi na ncová ní význa mných ne zá vi s l ých kul turních orga ni za cí, kte ré  tvoří pá te řní s íť
kul tury a  potře bují pl á nova t dl ouhodobě .

Dobře  funguje  podpora  kul turního dě di ctví hmotné ho i  ne hmotné ho, hi s tori e  je  zpřís tupňová na  za jíma vými  i nova ti vními  me toda mi  pro různé  cíl ové  s kupi ny.

Mě s to s i  dobře  uvě domuje  důl e ži tos t vzhl e du mě s ta , v pos l e dních l e te ch vytvá ří s pe ci fi cké  konce pce  v té to obl a s ti . Ne za pomíná  a ni  na  brownfi e l dy a  je ji ch využi tí.

Z výš e  uve de ných důvodů a  mnoha  příkl a dů dobré  pra xe , kte ré  mohou být vzore m pro ji ná  mě s ta , hodnotím s ta v kul tury v Ji hl a vě  ja ko „e xce l e ntní“.

 

Ve l kou příl e ži tos tí pro mě s to js ou kul turní a  kre a ti vní průmys l y díky kre a ti vním oborům SŠ a  VOŠ, pre s ti žnímu fi l mové mu fe s ti va l u (MFDF) a  da l š ím provozům. Doporučuje me  proto vě nova t s e  KKP s ys te ma ti cky.

Da l š í ve l kou příl e ži tos tí je  využi tí a re á l u Mode ty a  ce l é ho proje ktu Stříbrné ho údol í. Vě řím, že  díky pa rti ci pa ti vnímu i  odborné mu přís tupu budou tyto proje kty ús pě š né . 

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Z výš e  uve de ných důvodů a  mnoha  příkl a dů dobré  pra xe , kte ré  mohou být vzore m pro ji ná  mě s ta  (př. důkl a dná  pa rti ci pa ti vně  zpra cova ná  Stra te gi e  pro kul turu, vol ný ča s  a  ce s tovní ruch, konce pční myš l e ní na  úrovni  kul turních
orga ni za cí, i nova ti vní proje kty pro zpřís tupňová ní kul turního dě di ctví, prá ce  s  kre a ti vními  š kol a mi  a  obory KKP, využi tí brownfi e l dů pro kul turu, vys oce  pa rti ci pa ti vní přís tup v obl a s ti  kul tury, ma nuá l  ve ře jných pros tra ns tví a j.) hodnotím
s ta v kul tury v Ji hl a vě  ja ko „e xce l e ntní“. 

Stav hodnocení:

Excelentní stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje

AUDIT

8 – Kultura a volný čas

Hodnocení oblasti

8.1 Vztah města ke kultuře

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Oblast 8.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 8.1

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se



Statutární město Jihlava má pro oblast kultury zpracovanou Strategii pro kulturu, volný čas a cestovní ruch ve městě Jihlava 2017 – 2024. Dokument sestavil externí zpracovatel, společnost Kvas,
z.s. Strategie byla zpracovaná komunitně za účasti 50 subjektů z oblasti kultury, volného času a cestovního ruchu, dále 120 jednotlivců z těchto oblastí působení. Při zpracování bylo svoláno 5
společných setkání se zainteresovanou veřejností.

Strategie je realizována na základě akčních plánů. První akční plán pro roky 2017 a 2018 byl vyhodnocen a nyní je v realizaci druhý akční plán. Nové projekty a opatření do druhého akčního plánu
byly vybírány ve spolupráci se zainteresovanou veřejností na společném setkání, která město pořádá od dokončení Strategie pro kulturu. Setkávání dostala název Pěstírna, protože na nich
pěstujeme dobré vztahy v oblasti kultury, volného času a cestovního ruchu. Na druhé Pěstírně dostali přítomní možnost dát prioritu navrženým projektům. Zvolené projekty byly potom zahrnuty do
druhého akčního plánu Strategie.

V roce 2020 probíhá aktualizace jednotlivých opatření strategie spojená s revizí jejich měřitelnosti a možnosti vyhodnocení. Aktualizace a návrh akčního plánu pro roky 2021 a 2022 budou
předloženy v listopadu 2020 na setkání s veřejností, kde ověříme vybraná opatření a veřejnost je bude moci prioritizovat.

Z prvního akčního plánu Strategie byl dokončen obsáhlý a důležitý projekt architektonická soutěž na revitalizaci náměstí. S vybranou projekční kanceláří město spolupracuje a činí se další kroky,
které vedou k nové podobě rozlehlého Masarykova náměstí. Dále se podařilo nastavit pravidelné setkávání s aktéry v oblastech kultury, volného času a cestovního ruchu, setkání jsou nazvaná
Pěstírna a odehrály se již tři ročníky. Každoročně také město pořádá Urban game. První ročník měl podtitul Krevní oběh (po kulturních institucích), druhý rok se hledala totožnost Jihlaváka a
poslední ročník byl zaměřený na téma řeka ve městě a odehrál se ve Stříbrném údolí u řeky Jihlavy.

Pro školní děti byla sestavena hra Čmuchalové, která zavedla děti ze 2. - 5. tříd do kulturních zařízení ve městě. Hry se zúčastnilo 200 školáků. Hra nebyla určena pro třídy, ale pro děti v doprovodu
rodičů nebo jiných dospělých.

Daří se také realizovat projekt Inkubátor – Jihlava vzdělává kulturou. V roce 2018 město podpořilo úvodní odbornou konferenci na téma vzdělávání kulturou částkou 150 000 Kč a do dotačního
programu na podporu sedmi vzdělávacích projektů šlo 445 000 Kč. V roce 2019 bylo opět sedm projektů, některé stejné jiné nové. Částka pro projekty byla 300 000 Kč a do podpory Inkubátoru šlo
dalších 50 000 Kč. Pro rok 2020 je na Inkubátor –Jihlava vzdělává kulturou alokováno 500 000 Kč.

Na základě Strategie a připomínek kulturních aktérů byly aktualizovány dotační programy v oblasti kultury. Vedle dalších změn vzniká z významných kulturních projektů tak zvané Rodinné stříbro, tedy
kulturní počiny s dlouhou tradicí, které pomáhají vytvářet dobré jméno Jihlavy a nabízejí místním kvalitní kulturní vyžití.

Zastupitelstvo města schválilo v listopadu 2019 Ideovou studii rozvoje Stříbrného údolí. Stříbrné údolí je jedním z kulturních a volnočasových klastrů, které definovala Strategie.

Strategie i akční plány včetně zprávy o plnění jsou zveřejněny v dokumentech odboru školství, kultury a tělovýchovy Magistrátu města Jihlavy. https://www.jihlava.cz/strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-
cestovni-ruch-ve-meste-jihlave-2017-2024/d-517032/p1=103733

Strategie byla v rámci aktualizace 2018 Strategického plánu rozvoje města implementována do akčního plánu celoměstského rozvojového dokumentu a každý rok je vázána
k aktuálnímu rozpočtu města. 

ANO

8.1.A Písemný
strategický
dokument pro
oblast kultury a
zařazení kultury
do celkového
strategického
plánu města.;

Strategie pro
kulturu, volný čas a
cestovní ruch ve
městě Jihlavě 2017
- 2024
implemetovaná do
Strategického plánu
rozvoje města
Jihlavy, prioritní
oblast D - kultura,
sport, volnočasové
aktivity a cestovní
ruch. 

2

0

2

1

Strategie kultury v
Jihlavě je velmi kvalitně
zpracovaná se
zapojením veřejnosti,
zároveň obsahuje
ambiciozní cíle a řadu
inovativních projektů.
Nezapomíná na
provazbu s dalšími
oblastmi města, ale
jde i do detailů běžných
starostí kulturních
aktérů ve městě. 

Velmi pozitivně
hodnotím průběžnou
evaluaci a 2-leté akční
plány. Je vidět, že
schválením
dokumentu město
neusnulo na vavřínech,
naopak se tím
rozběhla řada aktivit a
otevřené spolupráce
města s kulturními
aktéry, ale i podnikateli,
krajskými
organizacemi atd.  

Město Jihlava má pestrou nabídku kulturních aktivit: fungují zde 4 divadelní scény, dvě kina, kulturní dům s bohatou nabídkou pořadů, mnoho galerií, muzeum a řada soukromých drobných
většinou výtvarných dílen. Návštěvníci z celého světa se sjíždějí na Mezinárodní festival dokumentárního filmu nebo na Mezinárodní hudební festival Hudba tisíců - Mahler Jihlava. Velkou oblibu má
letní festival Vysočina fest, tradičně mnoho tisíc návštěvníků přijde na listopadový průvod svatého Martina a vyhledávaná je také akce Havíření - oslava připomenutí historické tradice, jejíž součástí
je průvodu v dobových kostýmech a městský slavnost. Aktivní roli v kulturní oblasti hraje také Městská knihovna Jihlava, a to nabídkou publikací, audio nosičů nebo společenských her, a dále také
pořádáním častých a oblíbených besed nebo přednášek. Zásadní roli v podpoře nemainstreamových kulturních aktivit má DIOD – Divadlo otevřených dveří, které vzniklo přestavbou kina Sokol
v architektonicky cenném objektu. Město dlouhodobě spolupracuje s kulturními institucemi zřizovanými Krajem Vysočina. Již několik let podporuje kulturu významný jihlavský zaměstnavatel firma
BOSCH DIESEL s.r.o.

Dostupnost a vybavenost města kulturními službami byla zpracovaná v rámci příprav Strategie. Vznikl dokument Mapování kulturně společenského zázemí a využití v územním plánování. Příloha.
Na základě mapování byly definovány tři zásadní územní klastry – klastr Smetanovy sady, Masarykovo náměstí a Stříbrné údolí. Výstup z mapování nyní aktivně používá jak odbor školství, kultury a
tělovýchovy, tak i útvar městského architekta při plánování rozvoje města. Klastr Masarykova náměstí je koncepčně rozvíjen v rámci projektu Revitalizace Masarykova náměstí (více oblast auditu 1B),
pro Stříbrné údolí byla 11. 11. 2019 schválena zastupitelstvem města Ideová studie, která byla komunitně zpracovávána v letech 2018 a 2019. Prostor Smetanových sadů město využilo při největší
městské kulturní akci roku 2019 – Havíření a i v letošním roce v tomto místě plánujeme další letní městskou slavnost.

Většina kulturních akcí se odehrává v centru města a je dobře dostupná MHD.

Obyvatelé města i návštěvníci se mohou o všech akcích dozvědět na webových stránkách www.visitjihlava.eu v kulturním kalendáři. Na tyto stránky mohou své akce vkládat sami pořadatelé.

Občané města a turisté se také mohou informovat v Turistických informačních centrech, která jsou umístěna na radnici a v objektu Brány Matky Boží. Informace podávají a akce pořádají také Senior
point a Famili point v centru města.

Zdarma je všem obyvatelům města také doručován do schránek měsíčník Ježkovy oči, jehož součástí je i přehled kulturních a společenských akcí ve městě.

8.1.B Vybavenost
města kulturními
službami a jejich
dostupnost
různým cílovým
skupinám.
Indikátor popisuje
vybavenost města
kulturními
organizacemi a
službami
z hlediska jejich
rozmanitosti.
Cílem je co
největší
rozmanitost a
dostupnost
služeb – aktivity a
akce pro různé
cílové skupiny
obyvatel (dle
věku, zájmu,
sociálního
postavení,
finančních

8.1.1. Má město pro oblast kultury písemný strategický dokument (kulturní politika, Koncepce/strategie podpory kultury)? Vznikl strategický dokument se zapojením veřejnosti?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.1.1. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.1.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 8.1.1.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.1.2. Jaká je dostupnost a vybavenost města kulturními službami?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.1.2. Indikátory

https://www.jihlava.cz/strategie-pro-kulturu-volny-cas-a-cestovni-ruch-ve-meste-jihlave-2017-2024/d-517032/p1=103733


Seznam hlavních organizací poskytujících veřejené kulturní služby:

1 – veřejnoprávní organizace

Krajské – Horácké divadlo Jihlava, Oblastní galerie Vysočiny, Muzeum Vysočiny

Městské – Městská knihovna Jihlava, Dům Gustava Mahlera, Základní umělecká škola, Brána Matky Boží, Jihlavské podzemí, Open art galerie Nonstrop, Filmový klub Jihlava,  

Státní – Vysoká škola polytechnická Jihlava

2 – významné soukromoprávní organizace

DIOD při TJ Sokol Jihlava, Dům kultury odborů, Dům Filharmonie Gustava Mahlera, Dělnický dům, Divadlo Na Kopečku, Galerie Půda, Galerie Jána Šmoka, Cinestar, Centrum dokumentárního
filmu, Kino Dukla.

 

Pravidelné kulturní akce najdou zájemci na webovách stránkách města na adrese: https://jihlava.cz/tradicni-akce-v-jihlave/ds-56220/p1=103884 v jejich sousedstí najdou zájemci také přehled top
akcí, kam patří nejen akce kultrní ale také sportovní nebo jiné (vzniká v rámci aktualizace webu volného času). 

Na webu města na odkaze právě vzniká soupis památek a zajímavostí ve městě pro turisty i místní: https://gis.jihlava-city.cz/portal/apps/MapSeries/index.html?
appid=3ca253b0fa6e428eada98d4c5d32e756

Dbáme na to, aby kulturní akce, které pořádá město, byly přístupné široké veřejnosti. Většina akcí je pořádána ve veřejném prostoru a zdarma. Dostupnost pro handicapované, rodiny s dětmi nebo
seniory sledujeme a snažíme se akci uzpůsobit pro všechny cílové skupiny.

Z dokumentu Mapování kulturního zázemí, který byl sestaven jako podklad pro Strategii pro kulturu, VČ a CR městu dosud chybí větší kulturní sál s kapacitou nad 500 diváků. Aktuálně je potřebnost
velkého koncertního a výstavního sálu zakotvena v projektu na přestavbu Horáckého zimního stadionu na novou multifunkční arénu, jejiž plánování připomínkují pořadatelé, kteří budou sál využívat
například Filharmonie Gustava Mahler.

ANO

možností apod.).;

1

1

1

1

Město má dobrý
přehled o všech
poskytovatelích kultury
na území města (vč.
nezávislých, krajských
a státních subjektů).

Město dbá na
bezbariérovost a
dostupnost kultury,
samo vytváří řadu
projektů pro různé
cílové skupiny.

Co se týká kulturní a
volnočasové
infrastruktury, zabývá
se požadavkem na
velký multifukční sál, a
pokračuje v
ambiciozním projektu
revitalizace MODETy,
která by také měla
částečně sloužit
kultuře, volnému času
a cestovnímu ruchu.

V tabulce uvádíme celkové výdaje města, počet obyvatel, celkové výdaje na kulturu i přepočtené na obyvatele, dále výdaje na příspěvkové organizace dotýkající se
oblasti kultury, vyplacené dotace do oblasti kultury a náklady na zachování a obnovu kulturních památek. 

 Celkové výdaje
města Počet obyvatel Celkové výdaje

na kulturu

Celkové výdaje
na kulturu per
capita

Zachování a
obnova kult.
památek

Dotace na
kulturní akce a
činnost

Další výdaje na
kulturu OŠKT
(například
organizace
městských akcí)

Výdaje na
městskou
knihovnu

Výdaje na ZUŠ
(nejsou
započítány do
celkových výdajů
na kulturu)

Výdaje na zoo
(nejsou
započítány do
celkových výdajů
na kulturu)

           

2017 1 458 726 000 Kč 50559 31 685 040 626,69 513 000 Kč 11 325 000 Kč 5 674 040 Kč 14 173 000 187 400 15 155 200

2018 1 765 581 000 Kč 50724 36 254 070 714,73 2 406 000 Kč 10 717 134 Kč 7 199 936 Kč 15 931 000 184 000 18 899 050

2019 1 996 903 000 Kč 50845 45 226 100 889,49 4 309 000 Kč 11 016 480 Kč 13 310 620 Kč 16 590 000 184 000 19 670 000
ANO

8.1.C Výdaje na
kulturu. Indikátor
sleduje výši a
strukturu výdajů
na kulturu, a to
jak ve vztahu k
celkovému
rozpočtu města,
tak k počtu
obyvatel. Zkoumá
také strukturu
výdajů na kulturu,
podíl výdajů na
vlastní organizace
a na granty, na
živou kulturu a
kulturní dědictví.;

Výdaje na kulturu
stoupají

1 1

Mapování kulturního zázemí Jihlava

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.1.3. Jaká je výše a struktura výdajů na kulturu?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.1.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.1.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:

Návodná otázka 8.1.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:

https://jihlava.cz/tradicni-akce-v-jihlave/ds-56220/p1=103884
https://gis.jihlava-city.cz/portal/apps/MapSeries/index.html?appid=3ca253b0fa6e428eada98d4c5d32e756
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=0901AA3EE9124C2E96FFC861332DFF93


1 1

Přehledně zpracovaná
tabulka. Výdaje města
na kulturu jsou na
dobré úrovni. Město je
specifické tím, že má
málo kulturních
příspěvkových
organizací (např.
divadlo zřizuje kraj) a
vysoké výdaje na granty
nezávislých kult.
organizací. 

Statutární město zřizuje příspěvkovou organizaci Městská knihovna Jihlava a v oblasti volného času a turistiky ještě zoologickou zahradu. Příspěvkové organizace města nemají vlastní strategické
dokumenty. Městská knihovna zveřejňuje plán besed a přednášek. V letošním roce se plánuje zadání vypracování strategie rozvoje zoologické zahrady. Ředitelka ZUŠ k výběrovému žízení v roce
2019 předkládala vlastní koncepci rozvoje.

Náklady na jmenované příspěvkové organizace jsou uvedeny v bodě 8. 1. 3. 

Dále pod odborem kancelář primátora funguje Dům Gustava Mahlera. Zařízení má za cíl propagaci odkazu dirigenta a hudebního skladatele Gustava Mahlera přímo
v domě, kde v mládí v Jihlavě žil. Dům Gustava Mahlera, který zároveň funguje jako výstavní galerie, má zpracovaný plán výstav. Zveřejněn je na stránkách
www.jihlava.cz/dgm

V rámci dotační podpory významných aktérů na poli kultury (tzv. Rodinné stříbro) požadujeme po dotovaných subjektech střednědobý plán rozvoje.

NE; roční plány
akcí ANO

8.1.D Mají
městské (obecní)
kulturní
organizace vlastní
strategické
dokumenty?;

Příspěvkové
organizace vlastní
strategický
dokument nemají,
zveřejňují roční plán
akcí

0

0

1

0

Příspěvkové
organizace mají
alespoň akční plány na
rok, při výběrových
řízeních už jsou
požadovány i koncepce
od kandidátů, což je
velmi dobré. Za
příkladné považuji, že
město požaduje
koncepci od
významných
dotovaných subjektů,
které dlouhodobě
utváří jihlavskou
kulturu. 

Spokojenost občanů s kulturními zařízeními a nabídkou kulturních aktivit monitoruje pravidelně dotazníkové šetření indikátorů udržitelnosti. Poslední výsledky byly zveřejněny v červnu 2019.
Dokument obsahující vývoj hodnocení spokojenosti obyvatel Jihlavy s kulturními zařízeními například muzei nebo divadly je dostupný na webu  města na odkaze https://jihlava.cz/assets/File.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=534610

Podle šetření se spokojenost občanů v roce 2019 oproti předchozímu šetření v roce 2017 zvýšila. U městské knihovny je spokojenost dokonce nejvyšší od roku 2011, tedy za celou dobu, co
šetření probíhají.

ANO

8.1.E Pravidelná
zpětná vazba z
řad veřejnosti a
škol k nabízeným
aktivitám a
projektům a ke
kvalitě služeb s
využitím
kvantitativní i
kvalitativní
metody zpětné
vazby a šetření
spokojenosti
obyvatel s
kulturními
zařízeními a
nabídkou
kulturních aktivit
ve městě;

Dotazníkové šetření
indikátorů
udržitelnosti
(spokojenost
občanů s místním
společenstvím)

1 1

Zlepšující se Zlepšující se

8.1.4. Mají městské kulturní organizace vlastní strategické dokumenty?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.1.4. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.1.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 8.1.4.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

8.1.5. Jaká je spokojenost občanů s kulturními zařízeními a nabídkou kulturních aktivit ve městě?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.1.5. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.1.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:

Návodná otázka 8.1.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:

http://www.jihlava.cz/dgm
https://jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534610


1 0

Město pravidelně
realizuje průzkum a
vyhodnocení indikátorů
udržitelnosti. V rámci
tvorba strategie kultury
byla provedena
rozsáhlejší analýza
prostředí a potřeb v
oblasti kultury. 

Veřejnost a zejména zájemci o dění v oblasti kultury jsou každoročně zváni na setkání nazvané Pěstírna, kde je hlavním cílem pěstovat dobré vztahy mezi radnicí, pořadateli kultury a také
návštěvníky kulturních akcí. Pěstírny město pořádá od roku 2017 každý rok. Na programu je seznámení veřejnosti se zásadním děním a plány radnice, projednání důležitých nebo nejbližších
projektů a také kulaté stoly, u nichž se diskutuje nad aktuálními tématy.

Zájem veřejnosti o projednání v oblasti kultury je velký. Každé Pěstírny se vždy účastnilo mezi 50 a 100 občany. Zájem lidí o kulturní dění je možné doložit také anketou k akci Jihlava k Vánocům, ve
které město sbíralo podněty od lidí k adventnímu a vánočnímu programu na Masarykově náměstí. Do ankety se zapojilo téměř 400 respondentů, kteří program ve většině pochválili a často přidali
podnětné návrhy na zlepšení do dalšího roku.

Každoročně město pořádá Fórum mladých a Fórum zdravého města a další veřejná projednání viz oblast auditu 1A a 1B.

Přehled o pořádaných projenání s veřejností a Fórech zdravého města je možné získat na webu https://www.jihlava.cz/forum-zdraveho-mesta-a-ma21/ds-56196

Pozvánku na poslední Pěstírnu je možné najít třeba na facebooku https://www.facebook.com/events/m%C4%9Bsto-jihlava/p%C4%9Bst%C3%ADrna-2019/1340882506081895/

ANO

8.1.F Možnosti
občanů
uplatňovat
podněty a
účastnit se
projednávání
záměrů města v
oblasti kultury a
zájem veřejné
správy odpovídat
na kulturní
potřeby občanů
(zvyšování kvality
politické kultury).
Indikátor popisuje
dialog města
s občany,
strukturaci
takového dialogu,
schopnost města
reagovat na
podněty občanů,
zapojení občanů
do realizace
kulturních aktivit,
podporu novým
občanským
iniciativám ze
strany města.;

Pěstírna, Fórum
mladých, Fórum
zdravého města,
veřejná projednání

1

1

2

1

Město pořádá
pravidelná setkání s
občany za účelem
vzájemného dialogu,
projednávání plánů
apod., tento trend
nezastavila ani
karanténa (např.
projednání revitalizace
náměstí proběhlo
online). Pro v oblast
kultury město pořádá
speciální setkání
Pěstírna. 

Město za sebe kulturní a kreativní průmysly nemá zatím přesně zmapované. Spolupracujeme s autory mapování KKP pro Kraj Vysočina, které zadává ministerstvo kultury jako Národní strategii
podpory a rozvoje kulturních a kreativních průmyslů.

Podpora kulturních a kreativních průmyslů je však často předmětem jednání. Vede k tomu zejména přítomnost dvou středních uměleckých škol v Jihlavě a fungování jedné vyšší odborné školy
zaměřené na grafiku. Přizpůsobení podmínek ve městě absolventům uměleckých škol s tím, aby neodcházeli za prací do větších měst, ale zůstali v Jihlavě, bylo už také předmětem společného
jednání radnice se studenty uměleckých škol.

Zázemí by mladí  kreativní tvůrci mohli najít v areálu Modety v rámci dočasného využití. Tento požadavek je zaznamenán v ideové studii a architektonické studii vypracované na dočasné využití
objektu Modety. Vedení města s těmi to materiály pracuje.

Prezentaci pro mladé tvůrce nabízí také městem zřizovaná Open air galerie Nonstrop  v ulici Malá Lazebnická vedoucí z Masarykova náměstí.

Za podporu KKP považujeme také spolupráci s Mezinárodním festivalem dokumentárních filmů, který dlouhodobě významně finančně podporujeme. Součástí festivalu je také doprovodný program,
workshopy a dílny, které vytváří vhodné prostředí pro rozvoj KKP v Jihlavě. Více o MFDF: https://www.ji-hlava.cz/

Dlouhodobě spolupracujeme s projektem Skryté příběhy, který spojuje informace z historie s gamingem a zážitkovou pedagogikou. V Jihlavě již fungují dvě trasy: Ohnisková
vzdálenost o osobnos� fotografa Johanna Haupta a o dění při vzniku Československé republiky a Ohnivý Švéd o obléhání Jihlavy švédskými vojsky. V roce 2020 se přidává
tře6 trasa věnovaná dirigentu a skladateli Gustavu Mahlerovi, který v Jihlavě trávil dětská léta. trasa dostala pojmenování Mahlerova duše a byla slavnostně zpřístupněna
v rámci kulturní akce Léto s gustem. 

S krajským zařízením Vysočina Film Office při Vysočina Tourism spolupracuje město nahodile dle zájmu a potřeb stran. Pravidelně se setkáváme se zástupci Vysočina

NE

8.1.G Zohlednění
kulturních a
kreativních
odvětví (hudební a
filmový průmysl,
knihy a tisk,
design,
architektura
apod.) v podpoře
podnikání ze
strany města;

Zlepšující se Stabilní

8.1.6. Jaké jsou možnosti občanů uplatňovat své podněty a účastnit se projednávání záměrů města v oblasti kultury na jedné straně a jaký je zájem veřejné správy odpovídat na

kulturní potřeby občanů (zvyšování kvality politické kultury) na straně druhé?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.1.6. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.1.6.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.1.6.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.1.7. Existuje ve městě podpora tzv. kulturních a kreativních průmyslů?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.1.7. Indikátory

https://www.jihlava.cz/forum-zdraveho-mesta-a-ma21/ds-56196
https://www.facebook.com/events/m%C4%9Bsto-jihlava/p%C4%9Bst%C3%ADrna-2019/1340882506081895/
https://www.ji-hlava.cz/


Tourism a koordinujeme společně kampaně a kulturní akce.

0

1

1

1

Vedení města si je
dobře vědomo
významu KKP a
subjektů, které se
těmito odvětvími
zabývají. Aktivně
spolupracuje s
kreativními školami a
snaží se vytvářet
podmínky, aby
absolventi nemuseli
odcházet do větších
měst. V současnosti
Jihlava disponuje nebo
se na jejím území děje
vzdělávání SŠ a VOŠ
kreativními obory,
prestižní MFDF a další
dílčí provozy. Společně
se zaměřením na
grafický design a
audiovizi se těmito
ukazateli podobá o
fous většímu Zlínu,
popřípadě dvakrát větší
Plzni. Jihlava má proto
skvělé predispozice
využít KP pro svůj
vlastní rozvoj.
Doporučujeme proto
zvážit zpracování
koncepce pro rozvoj
kreativních průmyslů
(KP) jakožto důležitý
prvek nejen kultury, ale
také ekonomiky a
rozvoje města.

8.2 Vztah k historickému dědictví

1

1

Město Jihlava na základě strategických dokumentů koncepčně pečuje o historické dědictví. Z  hlediska movitého je to zejména Program regenerace MPR Jihlava a
projekt TAČ R Jihlavské historické domy. Zároveň město vyčleňuje ze svého rozpočtu finance na povinné podíly města u oprav kulturních památek soukromých
vlastníků. Nemovité tradice a významné historické osobnosti se město snaží připomínat netradičními způsoby přístupnými pro širokou veřejnost.  

1

1

Přístup města k
historickému dědictví
je velmi dobrý. Město
má zpracovaný
Program regenerace
MPR a řadu dalších
dokumentů týkajících
se veřejných
prostranství. Podporuje
majitele kulturních
památek, taktéž se
systematicky věnuje
oživování tradic a péči
o nehmotné kulturní
dědictví. 
Do budoucna
doporučuji zlepšit
informovanost a
transparentnost
příspěvků na opravy
kulturních památek a
jiných významných
budov v MPR.

Město Jihlava má již od roku 1994, v souladu s Usnesením vlády Č R č. 209 ze dne 25. 3. 1992, vypracovanou podrobnou koncepci podpory historického kulturního
dědictví včetně všech souvisejících odvětví v dokumentu „Program regenerace M PR Jihlava“. V úvodu byl materiál zpracován jako soubor účelově zaměřených

8.2.A
Koncepce/strategie
podpory
historického

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.1.7.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.1.7.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.2 Vztah k historickému dědictví

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Oblast 8.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 8.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.2.1 Má město koncepci podpory historického kulturního dědictví, včetně tradic; zveřejněná pravidla/ strategii přístupu ke kulturním památkám a jejich vlastníkům, památkové

zóně; ad?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.2.1 Indikátory



veřejně prospěšných opatření, směřujících k záchraně historicky nejcennější čás� města – městské památkové rezervace. „Program regenerace M PR Jihlava“ byl v
závislos� na aktuální podmínky, plánování a finanční možnos� města několikrát aktualizovaný v letech 1997, 2002 a 2007, naposledy v roce 2017 na období od roku
2018 do roku 2023. Aktualizace „Programu regenerace M PR Jihlava“ pro období 2017-2023 má sloužit jako městský krátkodobý realizační dokument k územnímu
plánu statutárního města Jihlavy. Jako podklady využívá nově schválený územní plán města včetně územně analy�ckých podkladů, aktuální podklady pro zadání
soutěže na celkovou revitalizaci Masarykova náměs6 a přilehlých bloků, Program regenerace včetně aktualizací, stavebně historické průzkumy jednotlivých staveb,
pasporty domů v MPR Jihlava, zásady památkové ochrany území a Strategický plán statutárního města Jihlavy do roku 2020. Pro veřejnost je dostupný zde:
https://www.jihlava.cz/program-regenerace-mpr-jihlava-aktualizace-2017/d-527315

„Program regenerace M PR Jihlava“ má spolu s funkčním územním plánem města významnou poli�ckou funkci v tom, že stanoví s ohledem na individuální,
soukromé, všeobecné i veřejné zájmy hlavní směr, kterým by se mělo město dále vyvíjet tak, aby plnilo všechny své základní funkce, bylo příjemné pro život
obyvatel, atrak�vní pro návštěvníky, a zejména aby byly zachovány jeho výjimečné kulturní, památkové, urbanis�cké a architektonické hodnoty. „Program
regenerace MPR Jihlava“ je "živým" materiálem, který je potřeba dále aktualizovat, ošetřovat a precizovat podle námětů a názorů obyvatel města i podle aktuálních
závěrů plynoucích z práce pracovní skupiny pro Program regenerace MPR Jihlava.

ANO

kulturního
dědictví, včetně
tradic; zveřejněná
pravidla/ strategie
přístupu ke
kulturním
památkám a jejich
vlastníkům, příp. k
památkové zóně
či rezervaci.
Indikátor zkoumá
přístup
k historickému
kulturnímu
dědictví.;

Program
regenerace MPR
Jihlava

1

1

1

1

Město má zpracovaný
Program regenerace
MPR a aktivně realizuje
investiční projekty
památkové péče.
Zamýšlí se nad
vhodným využitím
vlastních prostor v MPR
a jejich zpřístupňování
veřejnosti. 
Program regenerace
by měl být pravidelně
vyhodnocován a
aktualizován. 

Statutární město Jihlava určilo ve schváleném rozpočtu na rok 2019 částku dle §3322 Vyhlášky Ministerstva financí o rozpočtové skladbě č. 323/2002 Sb. na zachování a obnovu kulturních
památek (Podpora zachování a obnovy nemovitých a movitých kulturních památek a historických částí sídel prohlášených za památkovou rezervaci nebo zónu.) celkem 2.000.000Kč. Z této částky
průběžně financovalo povinné podíly města u oprav kulturních památek soukromých vlastníků, tedy přispělo na obnovu památek zejména v rámci Programu regenerace MPR Jihlava a dále
v dotačním titulu „Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování dotací na obnovu kulturních památek v Kraji Vysočina“. Zbývající peníze z této částky byly přerozdělovány formou
„Mimořádných příspěvků města Jihlavy“ mezi soukromé vlastníky kulturních památek v Jihlavě, případně na obnovu historických hodnot jiných objektů na území MPR Jihlava a v jejím ochranném
pásmu. Kromě těchto peněz je v každoročním městském rozpočtu určen finanční podíl na údržbu, opravu a obnovu objektů, které jsou ve správě a vlastnictví SMJ, přičemž mnohé jsou zapsané
v Ústředním seznamu kulturních památek ČR.

Informace o možnostech financování projektů z oblasti historického kulturního dědictví najdou zájemci na webu: https://www.jihlava.cz/pamatkova-pece-a-opravy-nemovitosti/ds-56722

Vedle finanční podpory byl náměstek Martin Laštovička pověřen projektem péče a obnovy historických domů v centru města. Spolupracuje na něm s pedagogy a studenty architektury Vysokého
učení technického v Brně a s neziskovou organizací Archaia Brno, která provádí historické průzkumy a záchranné archeologické výzkumy.

V roce 2021 se oddělení památkové péče chystá zveřejnit přehled vydaných finančních podpor do oblasti historického dědictví za rok 2020 a dála potom přehledy každý další rok uveřejňovat.

ANO

8.2.B Otevřený
grantový/dotační
systém, který
zahrnuje projekty
z oblasti
historického
kulturního
dědictví. Indikátor
popisuje, zda je
město otevřené
pro přijímání
žádostí o podporu
projektů
zaměřených na
historické kulturní
dědictví a tradice.;

Spolufinancování
Podpory zachování
a obnovy
nemovitých a
movitých kulturních
památek ...

0

0

0

0

Město vynakládá na
opravu památek
finance v dostatečné
míře, stejně tak
podporuje nehmotné
kulturní dědictví. Chybí
však informace, na
jaké investiční projekty
peníze plynuly.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.2.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.2.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.2.2 Má město otevřený grantový systém, který zahrnuje projekty z oblasti historického kulturního dědictví?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.2.2 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.2.2

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 8.2.2

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

8.2.3 Má město další nástroje podpory majitelů nemovitého i movitého kulturního dědictví; podpory tradic apod.? Čerpá město finanční prostředky z programů MK ČR a dalších

zdrojů určených na památkovou péči?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.2.3 Indikátory

https://www.jihlava.cz/program-regenerace-mpr-jihlava-aktualizace-2017/d-527315
https://www.jihlava.cz/pamatkova-pece-a-opravy-nemovitosti/ds-56722


Město Jihlava pravidelně od roku 1994 čerpá finanční prostředky pro obnovu kulturních památek v MPR Jihlava, které jsou ve vlastnictví obce i soukromém, prostřednictvím Programu regenerace
městských památkových rezervací a městských památkových zón. Dále je město pravidelně administruje a vlastníkům památek umožňuje dotační program Podpora obnovy kulturních památek
prostřednictvím obcí s rozšířenou působností, který je také vyhlášený Ministerstvem kultury České republiky.

Nositele nehmotného kulturního dědictví a tradic regionu město dlouhodobě a významně podporuje formou dotací na pořádání akcí. Některé folklórní akce pořádá přímo město Jihlava například
Zaplétání máje.

Město je již sedm let zapojeno do projektu paměť národa, konkrétně do projektu Příběhy našich sousedů. Týmům z jihlavských škol už svůj příběh svěřilo 56 pamětníků, zpracované vzpomínky jsou
uchovány na webu https://www.pribehynasichsousedu.cz/jihlava/jihlava-2019-2020/.

Město pořádá pietní akce u příležitosti významných výročí. V roce 2020 jsme se zapojily do projektu Poslední adresa, který organizuje Ústav pro studium totalitních režimů a připomíná osudy lidí,
kteří se stali obětí represí komunistického režimu. Tisková zpráva zde: https://www.jihlava.cz/jihlava-si-17-cervna-pripomnela-70-let-od-politickych-poprav/d-539692/p1=103430

ANO

8.2.C Další
nástroje podpory
majitelů
nemovitého i
movitého
kulturního
dědictví; podpory
tradic ap.
Indikátor popisuje
další způsoby
spolupráce či
podpory města
v oblasti
historického
kulturního
dědictví.;

Program obnovy
kulturních památek

0

0

0

0

Město je zapojeno do
standardních státních
programů památkové
péče a poskytuje
soukromým žadatelům
povinné spolupodíly. 

Město Jihlava pořádá každoročně v září Den otevřených dveří památek, kdy jsou široké veřejnos� zpřístupněny nejvýznamnější památkově chráněné objekty ve
městě. Událost se děje v návaznos� na evropské dny kulturního dědictví. Celoročně Jihlava nabízí prohlídkové trasy podzemních katakomb. V současnos� zástupci
města vyjednávají s vlastníkem možnos� letního zpřístupnění veřejnos� kostela sv. Ignáce z Loyoly, který prochází postupnou rekonstrukcí za přispění města Jihlavy.
Nedaleký kostel sv. Kříže, který je ve vlastnictví města, slouží jako zázemí mnoha kulturním akcím (např. Mezinárodní fes�val dokumentárních filmů v Jihlavě,
Fes�val Hudba �síců, Mahler-Jihlava atd.). V současné době probíhá rekonstrukce dvou přilehlých historických domů U Mincovny 8 a 6, které bude nově pro své
potřeby užívat Magistrát města Jihlavy. Plánovaná je také kompletní revitalizace městského historického domu č. 21 ve spodní čás� Masarykova náměs6, kde mají
vzniknout některá kulturní využi6 s čajovnou, hudebním sálem a ateliéry. Od roku 2019 je Jihlava partnerem v tříletém projektu (TAČ R) „Jihlavské historické domy“,
pořádaném ve spolupráci s Fakultou architektury VUT v Brně a Archaia Brno, o.p.s. Projekt mapuje na tři desítky vy�povaných domů v historickém centru, které jsou
ve vlastnictví města a zároveň kulturními památkami, v návaznosti na rozšířený stavebně-historický průzkum a s návrhy vhodného využití.
 
Publikace ve vydání SMJ:
L. Vilímek, I domy umírají v stoje, díly 1-5. Pan L. Vilímek připravuje 6. díl.
Z. Jaroš, O. Stránský, Drobné nemovité památky a jiné architektonické zajímavosti města Jihlavy, 2017.
P. Dvořák, J. Laubová, Funkce a styl: jihlavská moderní architektura, 2019.
 
Historii a kulturní dědictví město zpřístupňuje také dvěma Skrytými příběhy. Jeden na téma fotograf Johann Haupt a událos� vzniku samostatné Československé
republiky včetně pořádání Havířského průvodu v dobách před 100 lety. Druhý přibližuje období obléhání města Švédy, konkrétně rok 1647.

Město Jihlava je aktivním členem Sdružení historických sídel Čech Moravy a Slezska. V roce 2020 bude hostit konferenci Sdružení.

V roce 2020 Jihlava uspořádala konferenci pro odbornou i laickou veřejnost s přednáškami předních historiků i architektů na téma významu Jihlavy jako
středověkého města.

https://www.jihlava.cz/jihlava-usporadala-unikatni-konferenci/d-537078/p1=103430

 

Město Jihlava ak�vně připomíná prostřednictvím výstav, divadelních představení a dalších kulturních počinů své německé kořeny. Dlouhodobě spolupracuje
s partnerským městem Heidenheim.

Spolek Jihlavský havířský průvod udržuje tradici kostýmovaných průvodů a spolupracuje s podobně zaměřenými hornickými spolky u nás i v zahraničí.

K tradičním akcím připomínajícím folklór patří Zaplétání máje za účasti zhruba desítky souborů. Akci město pořádá společně s Horáckým folklórním sdružením.

Dlouhodobě město Jihlava spolupracuje s organizací Post Bellum na projektu Příběhy našich sousedů, ve kterých školní týmy zpracovávají příběh pamětníků
například do podoby audio prezentace. https://www.pribehynasichsousedu.cz/

ANO

8.2.D
Zpřístupňování
místního kulturní
dědictví veřejnosti
Indikátor popisuje
schopnost nejen
města ale i
dalších subjektů
ve městě
vyhledávat,
revitalizovat a
využívat kulturní
dědictví.;

1

1

1

1

Město realizuje a
iniciuje řadu projektů,
které přibližují místní
kulturní dědictví
hmotné i nehmotné.
Zajímavé jsou projekty
zapojující nové
technologie (např.
skryté příběhy, audio
Příběhy našich
sousedů ap.).

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.2.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 8.2.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

8.2.4 Je místní kulturní dědictví zpřístupňováno veřejnosti? Dochází k novému způsobu využití objektů soukromých majitelů (nové funkce budov); kulturní dědictví je

digitalizováno, jsou vydávány publikace, DVD, pořádány nové akce apod.?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.2.4 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.2.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.2.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

https://www.pribehynasichsousedu.cz/jihlava/jihlava-2019-2020/
https://www.jihlava.cz/jihlava-si-17-cervna-pripomnela-70-let-od-politickych-poprav/d-539692/p1=103430
https://www.jihlava.cz/jihlava-usporadala-unikatni-konferenci/d-537078/p1=103430
https://www.pribehynasichsousedu.cz/


8.3 Kulturní a umělecké aktivity (akce), které reagují na potřeby a iniciativy občanů

1

1

Veškeré kulturní aktivity ze strany statutárního města Jihlavy se snažíme vyvíjet na základě potřeb a iniciativ občanů. Část akcí vychází z tradic a jsou spojené s kalendářem a část reaguje na
iniciativy občanů, zejména na zájem aktivní veřejnosti, která se podílela na tvorbě Strategie pro kulturu, volný čas a cestovní ruch.

Vypisované dotační programy jsou široce otevřené tak, aby se do nich mohli zapojit všichni zájemci. Celková výše dotací do oblasti kultury se každoročně zvyšuje.

2

1

Město samo pořádá
řadu kulturních akcí,
stejně tak v této
činnosti podporuje
řadu nezávislých
subjektů (a je si
vědomo, že některé
suplují činnost
klasických přísp. org.).
Nabídka aktivit
odpovídá poptávce, což
je zajištěno
pravidelným dialogem
s veřejností i
dostatečnými výdaji na
kulturu, které jsou
rozdělovány
transparentně.  

Město každoročně vypisuje dotační programy pro pořadatele kulturních akcí, a to jak pro větší podniky, tak i pro drobné komunitní a spolkové ak�vity. Dotační
programy jsou v souladu se zákonem uveřejňovány a vyhodnocování došlých žádos6 probíhá transparentně komisí, která je složená jak ze členů Komise pro kulturu
Rady města Jihlavy, tak i z přizvaných odborníků. Komisi pro rok 2020 jmenovala primátorka ve složení 20 členů. Všichni členové hodno6 všechny došlé žádos�.
Doporučení komise poté schvalují příslušné orgány města (rada nebo zastupitelstvo).  

Výše dotací poskytnutých městem v oblasti kultury:

r. 2020 – v rozpočtu vyčleněno 10 500 000
Kč  

r. 2019 – 10 740 800 Kč

r. 2018 – 10 138 700 Kč  

r. 2017 – 10 680 910 Kč

r. 2016 - 8.782.353 Kč

r. 2015 – 8.400.659 Kč

r. 2014 – 8.710.935 Kč

r. 2013 – 8.761.660 Kč

r. 2012 – 7.500.292 Kč

r. 2011 – 8.070. 232 Kč

 

Alokace na kulturní akce pořádané žadateli o dotace je pravidelně navyšovaná.

Skupina pořadatelů významných kulturních akcí, která byla v předchozích letech označovaná jako „VIP“, se postupně přetváří do takzvaného Rodinného stříbra, tedy aktivit, které tvoří značku města
Jihlavy navenek a zároveň poskytují kulturní vyžití většího rozsahu místním.

Ze strany dlouholetých a zkušených pořadatelů kultury vnímáme zájem o zajištění víceletých dotací. V současné chvíli narážíme na zejména technické a provozní problémy, které je třeba předem
vyřešit. Ze strany města je dlouhodobě v oblasti kultury nastaven systém jednoletého financování, tj. čerpání a využití dotace v roce, na který byla dotace schválena a přímé navázání financí na
dotace na rozpočet patřičného roku. Při víceletém financování dochází k uvolňování schválené dotace sice postupně, ale musí být již při schvalování poskytnutí dotace předmětná dotace zdrojově
pokryta v rozpočtu města v celé schvalované výši. V současné nelehké době, a pro obecní rozpočty obzvlášť, by tak docházelo k nehospodárnému vázání prostředků, což by jednoznačně bylo v
rozporu s prováděnými úspornými opatřeními ze strany města, navíc s přihlédnutím k obtížné predikci budoucího vývoje ekonomiky. Po zkušenostech s víceletým poskytováním dotací ustoupila
řada měst od této praxe, neboť v rámci dílčího ročního vyúčtování či kontrole dotace docházelo k řadě pochybením ze strany příjemců dotace, což mělo mnohdy za následek postih ze strany
poskytovatele dotace ve výši odvodu celé dotace.

Firma BOSCH DIESEL s.r.o. pravidelně přispívá na podporu kulturních projektů a akcí. Výše podpory zobrazuje následující tabulka. Částka vychází z vybraných konkrétně vyjmenovaných aktivit, které
společnost BOSCH DIESEL s.r.o. vybírá z přehledu doručených žádostí o podporu projektů v oblasti kultury. Jedná se tak o poskytnutí daru, které je účelově vázáno a v podmínkách smlouvy je
zakotvena povinnost města doložit společnosti BOSCH DIESEL příslušné uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace vážící se k vyjmenovaným aktivitám. 

 

2017 301 970,-

2018 422 070,-

2019 248 100,-

2020 222 900,-

ANO

8.3.A Jaké jsou
neinvestiční
grantové a
dotační (soutěžní)
výdaje na kulturní
projekty? Mají v
rozpočtu obce
samostatnou
položku?;

8.3 Kulturní a umělecké aktivity (akce), které reagují na potřeby a iniciativy občanů

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Oblast 8.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 8.3

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.3.1 Jaké jsou neinvestiční grantové (soutěžní) a dotační výdaje na kulturní projekty?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.3.1 Indikátory



1

1

2

1

Výdaje na nezávislou
kulturu jsou na vysoké
úrovni, což je dáno tím,
že kulturu dlouhodobě
zajišťují především
nezávislé subjekty.
Doporučuji dále
zjišťovat možnosti
víceletého financování
těchto subjektů i v této
nelehké době.

Mě s to ka ždoročně  vypi s uje  dota ční progra my pro pořa da te l e  kul turních a kcí, a  to ja k pro vě tš í podni ky, ta k i  pro drobné  komuni tní a  s pol kové  a k�vi ty. Dota ční progra my js ou v s oul a du s e  zá kone m
uve ře jňová ny a  vyhodnocová ní doš l ých žá dos 6 probíhá  tra ns pa re ntně  komi s í, kte rá  je  s l ože ná  ja k ze  čl e nů Komi s e  pro kul turu Ra dy mě s ta  Ji hl a vy, ta k i  z při zva ných odborníků. Komi s i  pro rok 2020
jme nova l a  pri má torka  ve  s l ože ní 20 čl e nů. Vš i chni  čl e nové  hodnotí vš e chny doš l é  žá dos ti . Doporuče ní komi s e  poté  s chva l ují přís l uš né  orgá ny mě s ta  (ra da  ne bo za s tupi te l s tvo).  

Nad rámec zákonných povinnos6 o dotačních programech informujeme na setkáních s kulturními aktéry. Dále pořádáme semináře pro žadatele o dotace v oblas�
kultury, kde se snažíme formou besedy předcházet nejběžnějších chybám při podávání žádos6, realizaci a následném vyúčtování dotace. Jednotlivým žadatelům a
zejména těm začínajícím se věnujeme osobně a vysvětlujeme systém poskytování dotací. Dále poskytujeme konzultace po telefonu k jednotlivým individuálním
případům.

Informace o vypsaných dotacích i o podpořených projektech jsou zveřejněny na webu města. https ://www.ji hl a va .cz/kul tura /ds -56718/p1=118030

Členové hodno6cí komise jsou vybíráni k řad členů Komise pro kulturu Rady města Jihlavy, aby byl zachován ucelený pohled na podporovanou kulturu například
vzhledem k žádostem o individuální dotace během roku. Členové kulturní komise, kteří zajišťují kon�nuitu a přehled, jsou doplňováni oslovenými odborníky.
Hodnotící komisi poté jmenuje primátor. Všichni členové komise hodnotí všechny podané žádosti.

Vyrozumění o neschválení dotace:  Žadatelé, jejichž žádostem nebylo vyhověno, jsou vyrozuměni o neschválení poskytnutí dotace po rozhodnutí v příslušném orgánu. Spolu s vyrozuměním obdrží
informaci o způsobu hodnocení i o počtu získaných bodů hodnocení a srovnání s počtem bodů, které získal nejvýše hodnocený projekt v rámci daného programu.

Hodnotitelé výjimečně navrhují krácení požadavků. V případě, že je v programu nedostatečná alokace peněžních prostředků a v některém z vyhlášených programů se nerozdělí alokovaná částka,
přistupují k doporučení přesunu nerozdělené částky na podporu „převisu“ žádostí v programu, za podmínky, že žádosti „v převisu“ obdrží vysoké bodové hodnocení. 

ANO

8.3.B Komu je
grantový/dotační
systém otevřený?
Jak je sestavována
výběrová komise?
Jak probíhá výběr
hodnocení, resp.
výběr projektů?
Indikátor popisuje
schopnost města
aplikovat metodiku
hodnocení a výběru
kvalitních projektů
a zapojit do
rozhodovacího
procesu názory
nezávislých
odborníků s cílem
zajistit
transparentní
výběr
nejkvalitnějších a
pro město
nejpotřebnějších
projektů, které jsou
podporovány
grantovým/dotačním
systémem.;

1

1

1

1

Grantové programy
jsou na webu
přehledně vypsány,
dokumenty obsahují
všechny potřebné
informace včetně
způsobu hodnocení
dle transparentního
bodového systému.
Nechybí ani seznam
poskytnutých dotací.

Akce a ak�vity, které město v kulturní oblas� podporuje, jsou velmi různorodé, cílené na různé cílové skupiny, určené pouze zájmovým skupinám i oslovující širokou
veřejnost. Některé z nich uchovávají místní i nadnárodní tradice – setkání folklórních souborů při Zaplétání máje, Jihlavský havířský průvod, Dny evropského
dědictví, Svatý Mar�n, a podobně. Zaměřené jsou také oslavy Den zemědělců, akce Klubu českých turistů, komunitní ak�vity (např. Zažít město jinak nebo akce
Klubu seniorů). Vyhledávané jsou promenádní koncerty dechových orchestrů, pro nejmenší město pořádá v letních měsících Ježkovy pohádkové neděle, mladé osloví
Skate local contest, který pořádá místní skateboardový oddíl, na pomezí kultury, sportu a péče o životní prostředí je akce Eurojack – dřevorubecké závody spojené
s ochutnávkami minipivovarů a koncerty kapel.

Město podporuje také program Divadla otevřených dveří DIO Du, které se zaměřuje na okrajové kulturní proudy, jako je například moderní tanec nebo akrobacie.
https://www.diod.cz/ 

Podporuje také Dům kultury, který nabízí dovezená divadelní nebo operní představení. https://www.dko.cz/

V rámci dotační podpory město podporuje koncerty místních sborů, ak�vity charity nebo krajských kulturních organizací, ale i velké fes�valy – Mezinárodní fes�val
dokumentárních filmů Ji.hlava - https://www.ji-hlava.cz/ nebo Mezinárodní hudební festival Gustav Mahler – Hudba tisíců Jihlava - https://www.mahler2000.cz/.

Výrazné změny doznal v roce 2019 program města nabízený lidem na konci roku. Program Jihlava k Vánocům nabídl zdarma přístupné kluziště na náměs6, jarmark,
pravidelná vystoupení i promítání filmů. Vrcholy kulturních vystoupení byly adventní neděle za účas� �síců přihlížejících. Atmosféru zachycují následující fotografie:
https://jihlava.cz/vanoce-2019/gs-5560/p1=110043

ANO

8.3.C Podpora
různorodých
projektů (z
hlediska
obsahového i
formálního
zaměření i různé
příjemce dotací a
grantů) v rámci
grantového
systému.
Indikátor popisuje
diverzitu
kulturních
projektů v místě.;

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.3.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.3.1

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.3.2 Má město otevřený grantový systém pro kulturní projekty? Do jaké míry je grantový systém pro kulturní projekty otevřený a transparentní?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.3.2 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.3.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.3.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.3.3 Podporuje město různorodé projekty (z hlediska obsahového i formálního zaměření)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.3.3 Indikátory

https://www.jihlava.cz/kultura/ds-56718/p1=118030
https://www.jihlava.cz/kultura/ds-56718/p1=118030
https://www.jihlava.cz/kultura/ds-56718/p1=118030
https://www.diod.cz/
https://www.dko.cz/
https://www.ji-hlava.cz/
https://www.mahler2000.cz/
https://jihlava.cz/vanoce-2019/gs-5560/p1=110043


 Celkově jsou podporovány projekty napříč kulturním spektrem, projekty z kategorie živého umění (hudba, divadlo, tanec, happening, výstava, vzdělávací pořady),
vizuálního umění (film, výtvarné umění), literatury i kulturního dědictví.

1

0

1

0

Z uvedeného vyplývá,
že město podporuje
nejrůznější projekty pro
různé cílové skupiny od
dětí a mládeže (včetně
teenagerů), až po
seniory.

Inicia�va místních i města byl při sestavování Strategie definována. Většina akcí ak�vit je tak lidem nabízena při plnění akčních plánů Strategie. Potenciálu 
místních umělců například využívá plaZorma Inkubátor – Jihlava vzdělává kulturou, který podporuje místní umělce, kteří mají zájem o vzdělávání. Na základě dobře
fungující platformy byl na přelomu roku vyhlášen nový dotační program na vzdělávání.

Na aktuální výročí reagovala například akce Prole6 stole6, při které se k oslavám sto let od vzniku samostatné republiky spojil Kraj Vysočina, město Jihlava a velký
řada místních řemeslníků, umělců a pořadatelů kultury. V loňském roce na výročí reagovala akce Svobodná třicítka, které připomněla výročí sametové revoluce a
stmelila veškeré rozptýlené ak�vity, které město, organizace i jednotlivci k oslavě připravili. Výrazná byla i spolupráce s jihlavskými středními školami a Základní
uměleckou školou Jihlava.

V letech 2020 a 2021 si město připomene dvě kulatá výročí spojená s osobností hudebního skladatele a dirigenta Gustava Mahlera.

ANO

8.3.D Umělecké a
kulturní akce
iniciované
městem s cílem
doplnit
různorodost
kulturní nabídky,
využít místního
potenciálu,
obnovit či
zviditelnit tradice,
osobnosti,
historické
události; posilovat
kulturní povědomí
občanů o místní
kulturní identitě.
Indikátor zkoumá
schopnost města
vyhodnotit tzv. bílá
místa,
zapomenuté
tradice, potenciál
kultury, talenty
a/nebo i
schopnost
reagovat na
potřeby občanů a
aktivně přispět
k posílení
různorodosti
kulturní nabídky
ve městě.;

1

1

1

1

Město hraje aktivní roli
při iniciaci nových
kulturních akcí a celých
programů (např.
Inkubátor). Stejně tak k
aktivnímu rozvíjení
kulturních klastrů a
míst s nevyužitým
potenciálem (Stříbrné
údolí).

Na webu města funguje už několik let kalendář akcí, do kterého mohou pořadatelé po registraci a obdržení hesla sami zapisovat akce, které chystají. Systém byl podrobně odprezentován na
setkání kulturních aktérů Pěstírna v roce 2017. I přes tuto možnost většina pořadatelů akcí ve městě využívá spíše možnosti poslat podklady o akci (např. plakát) na městské Turistické informační
centrum. Pracovnice centra potom akci do kalendáře zařadí.

Turistické informační centrum aktivně každý měsíc oslovuje všechny aktéry s požadavkem na aktualizace a zaslání pořádaných akcí.

Přehled kulturních akcí dostávají občané města každý měsíc zdarma ve formě měsíčníku jihlavské radnice Ježkovy oči.

Stále větší důraz klade oddělení vnějších vztahů magistrátu také na facebookovou prezentaci a informování o kulturních akcích na sociálních sítích.

Přestože je kalendář na webových stránkách města všem přístupný a pořadatelé kultury mají možnost do něj veškeré akce přidávat, vidíme možnost lépe tento nástroj využít k předcházení

8.3.E Systém
prezentace,
propagace a
publicity nabídky
kulturních akcí
jak pro vlastní
akce a
organizace, tak
pro akce
soukromoprávních
subjektů.
Indikátor popisuje
systematiku a

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.3.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 8.3.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

8.3.4 Vznikají z iniciativy města umělecké a kulturní akce s cílem doplnit různorodost kulturní nabídky, využít místního potenciálu, obnovit či zviditelnit tradice, osobnosti, historické

události; posilovat kulturní povědomí občanů o místní kulturní identitě?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.3.4 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.3.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.3.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.3.5 Má město systém prezentace, propagace a publicity nabídky kulturních akcí jak pro vlastní akce a organizace, tak pro akce soukromoprávních subjektů?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.3.5 Indikátory



termínových kolizí velkých akcí, případně akcí se stejnou cílovou skupinou. Vzhledem k velkému množství akcí, které se na území města Jihlavy pořádají v exponovaných měsících červnu a září, je
nastavení funkčního způsobu předcházení kolizí do budoucna zajímavým úkolem.

V oblasti výlepu plakátů, kterou považujeme spíše za okrajovou a odumírající (zároveň zvyšuje vizuální smog ve městě), spolupracuje město s firmou Rengl. Na svoje vlastní akce má statutární
město od firmy slevu na cenu výlepů. Zvýhodněné ceny mají také příspěvkové organizace a obchodní společnosti zřízené městem. Pořadatelé kulturních akcí pouze ve městě Jihlava mají za
předpokladu, že na plakátu uvedou firmu Rengl jako mediální podporu, rovněž nárok na zvýhodněnou cenu výlepu. Sběrné místo pro výlep plakátů se v posledních měsících několikrát stěhovalo,
ale stále funguje bez větších problémů. 

ANO

existenci ucelené
strategie jak
kulturu
propagovat.
Propagace
kulturních aktivit
může být
realizována i v
rámci dalších
agend, např.
cestovní ruch.;

1

1

1

1

Systém prezentace
funguje na jednom
centrálním místě na
webu Jihlavy, a to
s aktivní pomocí
pracovníků TIC. Přitom
do kalendáře mohou
vkládat své akce také
samotní aktéři. Tento
kontrolovaný, avšak
otevřený centrální
systém se jeví jako
ideální. Prezentace na
sociálních sítích je také
důležitým kanálem.

Řada žadatelů o dotace z rozpočtu města Jihlavy zároveň žádá i u dalších poskytovatelů nejčastěji u Kraje Vysočina, ministerstva kultury nebo různých evropských
fondů. Přehled ani nabídku město Jihlava neposkytuje.  Takový servis neziskovým organizacím nabízí například občanské sdružení Econnect nebo platforma Kreativní
Česko, se kterou město Jihlava dlouhodobě spolupracuje. V březnu 2019 Jihlava spolupořádala s organizací Krea�vní Česko setkání odborné veřejnos� s názvem
„Střed zájmu: Granty. Jak podpořit kulturu ve městech?“

Při hodnocení žádos6 o dotační podporu vícezdrojové financování projektů upřednostňujeme a žadatelům individuálně doporučujeme vhodné programy ministerstva
kultury či jiných poskytovatelů.  

ANO

8.3.F Podporuje či
umožňuje obec
poskytování
informací o jiných
zdrojích na
podporu kultury?
(např. krajské,
státní, nadační
grantové
programy, fondy
EU, setkání s
místními
podnikateli apod.)
Indikátor popisuje
schopnost města
sledovat kulturu v
širším kontextu,
nejen to co „patří
městu“ či město
přímo podporuje.
Jde o celkové
prostředí kultury,
schopnost
různých aktérů ve
městě pracovat a
využívat
potenciálu kultury
a dále ji rozvíjet.;

0

0

0

0

Dle minulého auditu
město informovalo
žadatele o výzvách
Fondu Vysočina, příp.
MK a uvádělo
informace na svém
webu. Doporučujeme v
tomto dále pokračovat.

Zřejmě největší dopad v zahraničí má pořádání Mezinárodního fes�valu dokumentárních filmů Ji.hlava, na které se do Jihlavy sjíždí �síce dokumentaristů a příznivců
tohoto filmového oboru doslova z celého světa. Ozvěny fes�valu pořadatelé vyváží do New Yorku, Bruselu, Vídně nebo Antverp. (viz: https://www.ji-
hlava.cz/tiskove-zpravy/ji-hlava-jede-do-new-yorku-bruselu-i-vidne) Ozvěn festivalu v Bruselu se pravidelně účastní představitelé města Jihlavy.

8.3.G Mobilita
místních umělců,
uměleckých
skupin a
kulturních
produktů.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.3.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.3.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.3.6 Podporuje či umožňuje obec poskytování informací o jiných zdrojích na podporu kultury? (např. krajské, státní, nadační grantové programy, fondy EU, setkání s místními

podnikateli apod.)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.3.6 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.3.6

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 8.3.6

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

8.3.7 Jaká je mobilita místních umělců, uměleckých skupin a kulturních produktů?. Účastní se např. kulturní organizace nadregionálních a zahraničních projektů a akcí?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.3.7 Indikátory

https://www.ji-hlava.cz/tiskove-zpravy/ji-hlava-jede-do-new-yorku-bruselu-i-vidne


Speciálně však město podporuje účast kulturních spolků v partnerských městech. Odbor kanceláře primátora má letos v rozpočtu alokováno 100 000 Kč na podporu
spolupráce spolků, organizací nebo fyzických osob s partnerskými městy. Z  těchto peněz podporuje prezentaci Jihlavy, a to v oblas� kultury i sportu, v partnerských
městech nebo prezentaci partnerských měst v Jihlavě.  V minulos� takto byl podpořen například folklórní soubor Dřeváček na Mezinárodním pouličním fes�valu
v Heidenheimu nebo účastníci běhu městem Heidenheim.

Příležitostné výjezdy uměleckých skupin nebo kulturních produktů jsou podporovány v rámci individuálních dotací. V roce 2018 například folklórní spolek Pramínek
Jihlava vycestoval do Německa. Město spolek pro tuto akci podpořilo částkou 8 300 Kč. V roce 2019 potom město stejný spolek podpořilo částkou 30 000 Kč pro
účast na Evropském bále ve městě Nantes ve Francii. Dále orgány města schválili částku 60 000 Kč na podporu orchestru Tu^ při Z UŠ Jihlava pro účast na soutěži
dechových souborů ve Španělsku.

ANO

Indikátor popisuje
účast kulturních
organizací na
nadregionálních a
zahraničních
projektech.;

Ozvěny MFDF; účast
na kulturních akcích
v partnerských
městech;
individuální dotace

1

1

1

1

Mobilita umělců je
dobrá, a to jak do
zahraničí a jiných měst,
tak ze zahraničí a jiných
českých měst do
Jihlavy. Nadprůměrnou
aktivitou je z hlediska
mobility a prezentace
města Mezinárodní
festival
dokumentárních filmů.
Doporučujeme městu
nadále podporovat
tento festival, který dělá
dobrou značku městu.

8.4 Atraktivita a vzhled města

1

1

Město zohledňuje kritérium atrak�vity a vzhledu města u všech inves�čních projektů, dle významu veřejného prostranství zadává architektonické studie případně
vyhlašuje architektonické soutěže, které jsou nejlepší zárukou kvality (nejen) atrak�vity a vzhledu města. Velké inves�ční projekty a strategické dokumenty město
standardně projednává s veřejnos6 a zveřejňuje na webu města. Jsme si vědomi chybějících dokumentů, které zajis6 strategický přístup a pracujeme na jejich
zadání či zpracování.

1

2

Město má nejen
základní dokumenty
jako je strategický plán
města, Program
regenerace MPR
apod., ale má
zpracovány, nebo nyní
pracuje na
nadstandardních,
avšak velmi užitečných
dokumentech jako
např. dokument pro
snižování vizuálního
smogu, vstřícnost
k dětem, Manuál tvorby
veřejného prostranství.
Velmi kladně
hodnotíme zřízení
Útvaru městského
architekta a zadávání
architektonických
soutěží. Příkladné je
využití brownfieldů ke
kultuře a volnému
času.

Vývoj a stav:

Od roku 1994 má město pro městskou památkovou rezervaci zpracován Program regenerace MPR (https://www.jihlava.cz/program-regenerace-mpr-jihlava-
aktualizace-2017/d-527315), který byl v roce 2017 aktualizován (schvalován zastupitelstvem města), na základě programu regenerace čerpají stavebníci finance na
obnovu památek ze státních i městských dotací. V rámci Programu regenerace MPR je prováděna zejména obnova vnějších plášťů budov (fasády, střechy, okna),
které zásadně přispívají ke zkvalitnění veřejného prostoru v centru města.

V roce 2019 byla zastupitelstvem schválena Ideová studie Stříbrné údolí, která mimo jiné nastavuje rámec zkvalitnění volnočasového a ekologického využi6 údolí
řek Jihlavy a Jihlávky (https://www.jihlava.cz/ideova-studie-stribrne-udoli/d-535916) a v dubnu 2020 bude Zastupitelstvu města předložen akční plán kroků pro

8.4.A Písemné
strategické
dokumenty
(koncepce/strategie
města) a další
nástroje, které se
zabývají oblastí
atraktivity a
vzhledu města.
Indikátor popisuje
kroky ke zvyšování
kvality veřejného
prostoru.;

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.3.7

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.3.7

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.4 Atraktivita a vzhled města

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Oblast 8.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 8.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Silné zlepšení

8.4.1 Má město pro oblast atraktivity a vzhledu města konkrétní nástroje a strategické dokumenty?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.4.1 Indikátory

https://www.jihlava.cz/program-regenerace-mpr-jihlava-aktualizace-2017/d-527315
https://www.jihlava.cz/ideova-studie-stribrne-udoli/d-535916) a v dubnu 2020 bude Zastupitelstvu m?sta p?edlo?en ak?n� pl�n krok? pro rozvoj�dol� v letech 2020 a 2021.
https://www.jihlava.cz/ideova-studie-stribrne-udoli/d-535916)a v dubnu 2020 bude Zastupitelstvu m?sta p?edlo?en ak?n� pl�n krok? pro rozvoj�dol� v letech 2020 a 2021.


rozvoj údolí v letech 2020 a 2021.

V roce 2019 město nechalo zpracovat Analy�cká studie Jihlava přátelská k dětem pro okolí Z Š Jihlava, E. Rošického 2, která zkoumá vztah dě6 k veřejnému prostoru
a definuje  parametry, které veřejný prostor musí mít, aby byl vstřícný k samostatnému pohybu a pobytu dě6. V návaznos� na tuto analýzu vybraní architek� nyní
zpracovávají studii dětem vstřícných úprav v okolí školy.

Na konci roku 2019 jsme začali pracovat na regulaci vizuálního smogu, v první fázi primárně v centru města a na páteřních komunikacích, v nejbližší době dojde k
regulaci reklamy na sloupech veřejného osvětlení a jedním z dalších kroků bude rovněž zpracování manuálu dobrého označování a reklamy.

Od roku 2018 má město také Manuál pro investory, který je koncepčním dokumentem pro budování nových komunikací a veřejných prostranství zejména v nových
obytných souborech, na tento dokument navážeme v roce 2020 zpracováním Zásad pro spolupráci se stavebníky na území města.

Od roku 2019 se k projektům města, soukromých investorů i majetkových záležitos6 vyjadřuje Útvar městského architekta (ÚMA). Sledovanou hodnotou u
jednotlivých záměrů a je také atrak�vita veřejného prostoru a vizuální kvalita města, jako příklad uvádím projekt dopravního terminálu Chlumova, který řeší nejen
dopravní obsluhu, ale zároveň zvyšuje pobytovou kvalitu veřejného prostoru.

Na rok 2020 je připravováno zadání Manuálu tvorby veřejných prostranství, který v současné době postrádáme, dále zadání průzkumných prací a analýz pro
zpracování Regulačního plánu městské památkové rezervace.

Všechny strategické dokumenty a nástroje vycházejí ze schváleného územního plánu. https://www.jihlava.cz/novy-uzemni-plan-schvalene-zneni/ds-56557/p1=103707

ANO

Strategický plán
rozvoje města
Jihlavy

Územní plán 

Program
regenerace MPR

Manuál pro
investory

Ideová studie
Stříbrné údolí

Analy�cká studie
Jihlava přátelská
k dětem pro okolí
Z Š Jihlava, E.
Rošického 2

V přípravě:
Manuál dobrého
označování a
reklamy, Manuál
tvorby veřejných
prostranství,
Regulační plán
městské
památkové
rezervace

1

1

1

2

Město má nejen
základní dokumenty
jako je strategický plán
města, Plán
regenerace MPR
apod., ale má
zpracovány, nebo nyní
pracuje na
nadstandardních,
avšak velmi užitečných
dokumentech jako
např. dokument pro
snižování vizuálního
smogu, vstřícnost k
dětem, Manuál tvorby
veřejného prostranství.
Velmi kladně
hodnotíme zřízení
Útvaru městského
architekta.

Město pro velké inves�ční záměry standardně pořádá veřejná plánovací setkání, kde se veřejnost s návrhem seznámí a vyjádří své připomínky, s těmi se následně
město ve spolupráci s architekty a projektanty vypořádá a dle možnosti je zapracuje.

V období 2017- 2020 proběhla například tato veřejná setkání:

2017 – Samostatné projednání pěti územních studií – 5x po soutěži, 5x před finalizací studie

2017 – Zadání architektonické soutěže Revitalizace Masarykova náměs6 – 1xstánek ve veřejném prostoru, 1x s podnikateli, 1x s kulturní scénou, 1x se student, 1x s
nejširší veřejností

2018 – Studie Centrálního dopravního terminálu Jihlava

2019 – Revitalizace návsi ve Zborné

2019 – Horácká multifunkční aréna v Jihlavě – 3x Zadání architektonické soutěže (sportovci, kulturní scéna, soused a veřejnost), 1xsoutěžní návrh po soutěži

2019 – Ideová studie Stříbrné údolí (veřejnost + žáci v rámci fóra zdravého města)

2019 – Územní studie Revitalizace veřejných prostranství v údolí řeky Jihlavy

2019 – územní studie Kosov

ANO

8.4.B Možnosti
občanů
uplatňovat
podněty a
účastnit se
projednávání
záměrů města v
oblasti vzhledu
města,
projednávání
investičních
záměrů města.;

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.4.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.4.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Silné zlepšení

8.4.2 Jaké jsou možnosti občanů uplatňovat své podněty a účastnit se projednávání záměrů města v oblasti vzhledu města, projednávání investičních záměrů města (zvyšování

kvality politické kultury)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.4.2 Indikátory

https://www.jihlava.cz/novy-uzemni-plan-schvalene-zneni/ds-56557/p1=103707


2019 – Projekt dopravního terminálu na ul. Havlíčkova

2019 – participativní zpracování Analytické studie Jihlava přátelská k dětem, okolí ZŠ Jihlava, E. Rošického 2 (opakovaná setkání se žáky, dotazník pro veřejnost)

1

1

1

1

Město aktivně zapojuje
občany, ale i žáky,
studenty, investory a
další cílové skupiny do
projednávání nových
projektů a úprav
veřejných prostranství.
Počet veřejných
projednání za poslední
3 roky je
nadstandardní. Město
aktivně zve občany a
dotčené subjekty k
účasti.

Vývoj a stav:

Nový mobiliář je standardně řešen jako součást projektů revitalizace veřejného prostoru nebo inves�ční akce – např. Dopravní terminál Na Dolech, zastávky na ul.
Hradební, cyklostezka do severní průmyslové zóny. Při obnově a doplňování městského mobiliáře spolupracují odbory magistrátu na výběru vhodného mobiliáře pro
danou lokalitu, pro koncepčnější přístup bude zpracován Manuál tvorby veřejných prostranství.

ANO

8.4.C Vznik
nových a
revitalizace
stávajících
veřejných míst,
kde se lidé
spontánně
setkávají. Další
počiny, které
zvyšují atraktivitu
a vzhled města a
estetickou kvalitu
veřejného
prostoru.;

1

1

1

1

Město se snaží řešit
doplňování mobiliáře
koncepčně
v připravovaném
dokumentu Manuál
tvorby veřejného
prostranství.

Město v roce 2019 nechalo zpracovat studii dočasného využití areálu Modeta pro účely kulturních akcí a rozvoje cestovního ruchu, na základě ověření dočasným provozem bude formulována náplň
investičně náročné kompletní rehabilitace areálu. Dále město umožňuje pořadatelům kulturních akcí využití skladových hal u městského nádraží, výhodně tak využívá dočasně prázdné prostory
před výstavbou Centrálního dopravního terminálu.

Kulturní dění v budovách skladu u nádraží rozpohybovalo sdružení mladých umělců z Jihlavy pořádáním festivalu současného umění Nultá generace. Proběhly tři ročníky výtvarných výstav
doplněných bohatým doprovodným programem v podobě workshopů a hudebních produkcí. Od roku 2019 si skladové haly vedle městského vlakového nádraží pronajal oddíl skateboardingu při
SK Jihlava. Na vyznavače skateboardingu je navázána speciální kultura, a tak během závodů skateboardisté obvykle uspořádají multižánrový festival s hudbou (hip hop, rokenrol, taneční hudba).
Festivaly ve větším měřítku jsou pořádány zhruba 4 x za rok. Zároveň oddíl při závodech pořádá výtvarné výstavy. Komunita kolem skateboardingu si uvědomuje, že v nejbližších letech o prostor
k trénování, scházení i pořádání závodů a na ně navázané kultury přijde. Již dnes skateboardisté uvažují o svých dalších krocích. Rádi by obsadili například prostory v bývalé tovární hale Modeta
style u zoologické zahrady případně jiný podobný objekt. Skateboardisté zároveň spolupracují s pořadateli festivalu Nultá generace a jsou ochotní jim pronajaté prostory pro jejich festival uvolnit.

Plášť budovy skladových hal při městském vlakovém nádraží slouží jako legální graffiti plocha. Město jednou ročně nechá zdi natřít jednotnou barvou a dál slouží pro street artovou komunitu. Pro
tvoření dětí v oblasti street artu stěny skladu využila i jihlavská Scio škola.  

ANO

8.4.D Využití
"kulturou
taženého rozvoje"
při revitalizaci
brownfields.
(Culture led
development);

Příprava areálu
Modety a využití
skladových hal u
městského nádraží

0

0

2

1

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.4.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.4.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.4.3 Jak probíhá údržba, obnova a doplňování městského mobiliáře – lavičky, sochy, kašny, koše, info plochy, stojany na kola, orientační tabule, info tabule o pamětihodnostech,

pamětní desky, pomníky? Existují ve městě další počiny, které zvyšují atraktivitu a vzhled města a estetickou kvalitu veřejného prostoru?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.4.3 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.4.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 8.4.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

8.4.4 Využívá město kulturu při revitalizaci brownfields a dalších rozvojových projektech?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 8.4.4 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI
OPONENTA

Návodná otrázka 8.4.4

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 8.4.4

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se



Město využívá
brownfieldy ke
kulturním a
volnočasovým
aktivitám, aktivně
iniciovalo nové využití
areálu Modety,
komunikuje
s kulturními uživateli
nádražních hal, které
jsou již nyní využívány
ke kultuře a volnému
času mládeže. Držíme
palce v další práci!

Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 11:14



Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ano

Ano

Ano

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

Oponent Olga Starostová

Konzultant Linda Sokáčová 
Michal Němec

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

9 – Sociální prostředí

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Celkově audit hodnotím jako výborně zpracovaný, zejména pokud se jedná o první účast. V některých odpovědích navrhujeme s kolegy zestručnění
odpovědí či zpřehlednení. U jednotlivých kapitol doporučujeme doplnit úvodní popis.

Všechny námitky ohledně zpracování byly vzaty v potaz a audit byl doplněn podle doporučení. V rámci místního šetření byla prodiskutována jednotlivá témata a
návrhy. 

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Audit je možné označit za kompletní.

Poznámky k funkčnosti dotaníku - formuláře a jeho možným úpravám: v rámci návštěvy jsme debatovali o možných ukazatelích - indikátorech k jednotlivým bodům
(např. předdefinované, s nabídkou výběru) a také k možnosti úpravy a sjednocení písma při kopírování textu z různých souborů, což se nedaří vždy. Konečně v
úvodu každého tématu není ve formuláři dost místa pro důležité informace a v dané kolonce působí stísněně. 

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora



9.1 Vytvoření a zavádění programů prevence a zmírňování chudoby

1

0

Město má vyčleněné rezervy z rozpočtu pro podporu občanů v případě nenadálého neštěstí. Ve sledovaném
období se podařilo zvýšit a po té udržet objem alokovaných finančních prostředků:
2012 – 350.000,- Kč
2013 – 500.000,- Kč
2014 – 500.000,- Kč
2015 – 500.000,- Kč
2016 – 500.000,- Kč
2017 – 500.000,- Kč
2018 – 500.000,- Kč
2019 – 500.000,- Kč
 
Město spravuje bytový fond obce s počtem 740 bytů v souladu Mechanismem hospodaření s byty ve
vlastnictví statutárního města Jihlavy. V posledních dvou letech se podařilo udržet bytový fond na stejné
úrovni. Město má k dispozici 303 bytů zvláštního určení v domech s pečovatelkou službou, 16 bytů zvláštního
určení - bezbariérových bytů a 19 bytů pro osoby v nepříznivé sociální nebo životní situaci, spojené se ztrátou
bydlení nebo nevyhovujícím bydlením. Tento počet by se měl v průběhu roku doplnit o 1 byt, abychom se
dostali na předchozí počet  20 bytů.
 
Statutární město Jihlava realizuje od října 2019 projekt „Bydlení především: Testování konceptu Housing First
v Jihlavě“, pro který bylo vyčleněno 12 bytů. https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=537268

 
 
Město v roce 2019 navázalo spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování. V rámci této spolupráce byl
vytvořen Strategický plán pro sociální začleňování 2019 – 2022,
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441, který řeší oblasti
bydlení, bezpečnosti a občanského soužití, zdraví, zaměstnanosti a oblast dluhů. V roce 2020 byl zpracován
hodnotící dokument Akční plán sociálního začleňování pro rok 2020 v Jihlavě.

 
V roce 2019 byly podány, v návaznosti na Strategický plán pro sociální začleňování 2019 – 2022, žádosti o
podporu projektů: Jednotné místo pro bydlení Jihlava a Zavedení asistentů prevence kriminality, a jejich
realizace byla zahájena v roce 2020.
 
Město Jihlava má pro sociální oblast vytvořen dokument Komunitní plán sociálních služeb statutárního města
Jihlavy https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=513397. V roce 2020 byla
zahájena tvorba projektu „Vytvoření střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb pro ORP Jihlava“, který
v roce 2022 nahradí stávající komunitní plán.
 
Na území města působí 47 nestátních neziskových organizací v sociální oblasti, které město pravidelně
finančně podporuje. Za tímto účelem je vytvořen Dotační program statutárního města Jihlavy na podporu a
rozvoj neziskového sektoru v sociální oblasti, který byl schválen ZmJ dne 5. 2. 2018. Objem rozdělovaných
finančních prostředků se každoročně zvyšuje:
2017 – 4.000.000,- Kč

1

Prosím o vyplnění popisné části,
pokud možno konkrétně s
odkazem na vývoj dané
problematiky a její plánovaný vývoj.
Pokud se město opírá o nějaou
koncepci, uvést ji a zmínit způsob
její geneze a aktuální vztah k
realizaci či naplnění. Zajímavá je i
spolupráci s jinými obcemi, aktéry
veřejného života a samozřejmě
neziskovým sektorem či
poskytovateli sociálních služeb.

Audit u každé otázky má uvedené indikátory, které jsou obvykle sledovatelné a měřitelné. V jednom případě jsme požádali s kolegy o doplnění, týká
se MŠ a ZŠ, počtu přijatých a odmítnutých dětí.

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje

Rekapitulace auditu UR
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 9.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 9.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=537268
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=513397


2018 – 5.000.000,- Kč
2019 – 5.900.000,- Kč
2020 – 9.000.000,- Kč

 

9.2 Zajištění rovného přístupu k veřejným službám a snižování sociálních nerovností

1

1

Město systematicky dbá na  zajišťování rovného přístupu k veřejným službám pro všechny skupiny obyvatel a
aktivně spolupracuje v této oblasti s pestrou škálou organizací.

Město v roce 2019 navázalo spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování. V rámci této spolupráce byl
vytvořen Strategický plán pro sociální začleňování 2019 – 2022,
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441 který řeší oblasti
bydlení, bezpečnosti a občanského soužití, zdraví, zaměstnanosti a oblast dluhů.

Ze Strategického plánu pro sociální začleňování 2019 - 2022 vychází konkrétní aktivity, které mají za cíl
snižování sociálních nerovností a zajištění rovného přístupu:

Zavedení asistentů prevence kriminality - vznikem pozic asistentů prevence kriminality budou v od roku 2020
zajištěna čtyři pracovní místa pro osoby z řad osob ohrožených sociálním vyloučením, které jsou
znevýhodněnou skupinou na trhu práce a jejichž zaměstnáním dojde k jejich finanční stabilizaci.

Jednotné místo pro bydlení Jihlava – zavedení systému ukončování bytové nouze na území statutárního města
Jihlava. Projekt je založen na aplikaci principu rovného přístupu k bydlení a snaze po odstranění znevýhodnění
domácností nacházejících se ve stavu bytové nouze a zajištění jejich rovného přístupu k důstojnému bydlení.

Město zřizuje školy a školská zařízení, která integrují děti s různými formami postižení. Město podporuje
inkluzivní vzdělávání
 
V roce 2019 byl vytvořen Místní plán inkluze Jihlava 2019 – 2022, který je podkladem pro čerpání finanční
podpory z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.

Byla podána žádost o podporu na projekt: Podpůrné sítě inkluzivního vzdělávání, jehož cílem je maximální
možná podpora pro všechny aktéry ve vzdělávání, zajištění podpůrné sítě zájmového a neformálního vzdělávání
a odstranění překážek ve vzdělávání pro všechny. V rámci projektu dojde k nastavení a fungování jednotného
metodického vedení a dále k vytvoření podpůrných sítí na území statutárního města Jihlava v oblasti zavádění
inkluzivního vzdělávání a začleňování dětí (žáků) ze sociálně znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí
do prostředí běžného.

V rámci naplňování Strategického plánu pro sociální začleňování 2019 - 2022 jsou realizovány projekty
nestátních neziskových organizací:
 
Občanská poradna Jihlava, z.s. – rozšíření dluhového poradenství, osvětová činnost pro zvýšení dostupnosti
služeb občanské poradny
 
Středisko křesťanské pomoci Jihlava – zavedení terénní práce s lidmi bez domova, podpora provozu
noclehárny
 
Diecézní charita Brno – Oblastní charita Jihlava – rozšíření sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Klubíčko, rozšíření terénního programu Sovy
 
Zvýšil se počet bezbariérových budov, komunikací a přechodů. Město věnuje pozornost specifickým skupinám
obyvatel, které se nachází v obtížných životních situacích a poskytuje jim účinnou pomoc vedoucí ke
snižování sociálních nerovností.

1

Prosím o doplnění celkového
popisu oblasti založeného opět na
popisu aktuálních strategií, jejíich
východisek a trendů, včetně
spolupráce a participace města.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 9.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 9.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441


 
 

9.3 Zajištění kvalitního a sociálně-integrovaného bydlení a životních podmínek

1

0

V obci existují osoby ohrožené sociálním vyloučením zejména z důvodu předluženosti, ohrožení ztrátou
bydlení, nedostatečných příjmů zdravotního stavu nebo věku. V Jihlavě bylo v roce 2018 vyplaceno 3 081
příspěvků na živobytí a 1 336 doplatků na bydlení. V prosinci 2018 bylo vyplaceno 238 příspěvků na živobytí a
115 doplatků na bydlení. Město Jihlava v současné době nepovažuje žádnou lokalitu na svém území za
vyloučenou.
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536443
 
Město se snaží koncepčně odstraňovat sociální bariéry ve městě, proto přistoupilo k realizaci projektu
„Bydlení především: Testování konceptu Housing First v Jihlavě“.
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=537268

Město navázalo v roce 2019 spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování a Platformou pro sociální bydlení.
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441

Spokojenost obyvatel je pravidelně zjišťována a z provedených průzkumů vyplývá spokojenost občanů s
místem, kde žijí. S místním společenstvím jsou spokojeny téměř čtyři pětiny respondentů.
 
Obyvatelé mají zájem podílet se na rozvoji města. V rámci projektu Zdravé město a MA 21 jsou uplatňovány
různé metody zapojování veřejnosti do veřejného dění. https://www.jihlava.cz/planovani-s-nbsp-verejnosti/ms-
104045/p1=104045 Od roku 2015 město využívá na Fóru ZM a MA21 a Fóru mladých pocitovou mapu, v roce
2017 i elektronickou pocitovou
mapu - http://jihlava.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7755f4cf342548999ed8a58ce31dd3c1
 
Město Jihlava je zapojeno do projektu Komunální plánování sociálních služeb, který vytváří příležitosti pro
dlouhodobé zapojování a spolupráci občanů a podporuje spoluúčast občanů na rozhodovacím
procesu https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-meste-jihlave/d-333816
 
Město Jihlava dlouhodobě koncepčně podporuje odstraňování bariér mezi specifickými skupinami obyvatel
cílenou sociální prací s jednotlivými komunitami v rámci multidisciplinárních týmů. Jedná se interdisciplinární
spolupráci mezi sociálními pracovníky odboru sociálních věcí a dalšími útvary magistrátu a města s nestátními
neziskovými organizacemi a dalšími institucemi zabývajícími se touto problematikou.
 
 
Město Jihlava finančně podporuje aktivity zaměřené do různých oblastí, kdy jsou finančně podporovány různé
organizace a skupiny bez ohledu na barvu pleti, etnický i národnostní původ, víru, sexuální orientaci, politické
názory a další odlišnosti.
 
Problém bezdomovectví a sociálního vyloučení je řešen sociálními pracovníky města a nestátních neziskových
organizací V období 2017 – 2019 nezaznamenala obec žádnou stížnost obyvatel na sociálně patologické jevy
(bezdomovectví výtržnosti, graffiti, drogy, gambling / herny, prostituce apod.).
 
Město Jihlava dlouhodobě finančně podporuje dobrovolnické aktivity na svém území. Ve městě funguje celá
řada dobrovolnických aktivit zejména pod záštitou Dobrovolnického centra  Oblastní charity Jihlava, které je
součástí sítě dobrovolnických center pod záštitou Diecézní charity Brno a je mu udělena akreditace
Ministerstva vnitra ČR. 
 

1

Opět doporučuji celkové
hodnocení oblasti doplnit. Brát
jako úvod čtení jednotlivých
okruhů, které následují v dané
kapitole.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 9.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 9.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536443
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=537268
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441
https://www.jihlava.cz/planovani-s-nbsp-verejnosti/ms-104045/p1=104045
http://jihlava.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7755f4cf342548999ed8a58ce31dd3c1
http://jihlava.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7755f4cf342548999ed8a58ce31dd3c1
https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-meste-jihlave/d-333816


9.4 Zlepšení jistoty, bezpečnosti a prevence kriminality v obci

1

0

Vývoj páchané trestné činnosti v oblasti násilné i majetkové kriminality se daří dlouhodobě udržovat na
poměrně nízké úrovni.
 

Město Jihlava považuje zajištění bezpečnosti svých obyvatel za jednu ze svých priorit. Z tohoto důvodu Rada
města Jihlavy usnesením č. 1/18-RM ze dne 8. 11. 2018 schválila zřízení Komise pro bezpečnost a prevenci
kriminality Rady města Jihlavy v rámci působnosti statutárního města Jihlavy.

Město aktivně působí v oblasti prevence kriminality, kdy se snaží působit především na mladou generaci.
 
Ve spolupráci s Komisí pro bezpečnost a prevenci kriminality byl vytvořen Plán prevence kriminality na roky
2020 – 2021. https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536439

V návaznosti na plán prevence kriminality byl vyhlášen Program prevence kriminality na rok 2020, v rámci
kterého si mohou aktéři v oblasti prevence kriminality požádat a finanční dotaci.

Město v roce 2019 navázalo spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování. V rámci této spolupráce byla
nejdříve vytvořena Vstupní analýza města Jihlavy https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=536443 ,na jejímž základě byl vytvořen Strategický plán pro sociální začleňování
2019 – 2022, https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441
který řeší oblasti bydlení, bezpečnosti a občanského soužití, zdraví, zaměstnanosti a oblast dluhů. V roce
2020 byl zpracován hodnotící dokument Akční plán sociálního začleňování pro rok 2020 v Jihlavě.

Ze Strategického plánu pro sociální začleňování 2019 - 2022 vychází konkrétní aktivity. V oblasti bezpečnosti
a prevence kriminality je to zavedení asistentů prevence kriminality a široká osvěta městské policie, jak
pracovat se specifickými cílovými skupinami.

Pro zmamování míst na území města, která obyvatelé vnímají jako rizikové z pohledu vlastní bezpečnosti, byla
v roce 2019 vytvořena výzkumná zpráva: Percepce rizikových lokalit a faktorů snižujících pocit bezpečí
v Jihlavě.

 
 
Město zajišťuje prostřednictvím sociálních pracovníků, nestátních neziskových organizací a dalších subjektů
pomoc občanům, kteří se stali obětmi domácího násilí.
 
Město Jihlava je připraveno rychle a účinně řešit situace po přírodních katastrofách nebo průmyslových
haváriích. K plnění úkolů v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva je zpracována a průběžně
aktualizována předepsaná dokumentace. 
 

1

Prosím o doplnění úvodního, opět
konkrétněji, s ohledem na vývoj
dané situace, ukazatele a na
plánovaná opatření či rozvojové
strategie.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 9.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 9.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje

VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

Jihlava je příkladem města, kde je nastaven systém služeb a podpory, který dosti komplexní ve všech sledovaných
oblastech. Velmi rozpracovaná je oblast dobrovolnictví. Za svoji silnou stránku i s ohledem na sebehodnocení
považují oblast sociálního bydlení, kde je celá řada inovativních projektů a koncepcí reflektující aktuální trendy. 

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

V rámci jednotlivých bodů je
upostraněna často další koncepce
a strategie. Pokud je uvedena, je
bonusem pro další hodnocení
města Jihlavy v příštím období .

VNĚJŠÍ PODMINKY

VNĚJŠÍ PODMINKY
Hrozby

Není zcela patrné, kolik projektů a

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536439
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536443
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441


9.1 Vytvoření a zavádění programů prevence a zmírňování chudoby

1

0

Město má vyčleněné rezervy z rozpočtu pro podporu občanů v případě nenadálého neštěstí. Ve sledovaném
období se podařilo zvýšit a po té udržet objem alokovaných finančních prostředků:
2012 – 350.000,- Kč
2013 – 500.000,- Kč
2014 – 500.000,- Kč
2015 – 500.000,- Kč
2016 – 500.000,- Kč
2017 – 500.000,- Kč
2018 – 500.000,- Kč

1

Prosím o vyplnění popisné části,
pokud možno konkrétně s odkazem
na vývoj dané problematiky a její
plánovaný vývoj. Pokud se město
opírá o nějaou koncepci, uvést ji a
zmínit způsob její geneze a aktuální
vztah k realizaci či naplnění. Zajímavá
je i spolupráci s jinými obcemi,

Příležitosti

Z hlediska vnějších podmínek a příležitostí je spolupráce s ostatními městy v rámci kraje, která nebyla příliš
zmíněna, ale jistě reálně existuje. Zdravé město je takové, které kvalitně spolupracuje i v sociální oblasti s ostatními
obcemi a městy, není třeba vždy vše realizovat samostatně, spolupráce může být velmi přínosná.

realizací je závislých na jiném
financování než je podpora města,
tedy podpora kraje, evropské
fondy, jiné formy dotace či
podpory. Koncepce v této oblasti
by jistě byla přínosem k
udržitelnosti záměrů a jejich
rozvoji.

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

Všechy požqadované údaje byly doplněné a dopracované. Materiál jako celek považuji za velice kvalitní odrážející profesionální práci mající přívlastky komplexní,
erudovaná, integrovaná  v sociální oblasti v Jihlavě, sledující trendy zejména v oblasti sociálního bydlení, bezdomovectví a dobrovolnictví.

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Celkově je zpráva velmi pečlivě a zodpovědně zpracována, ukazuje na komplexní přístup města k sociální oblasti. Jednotlivé námitky či doporučení byly namířeny k
vypilování opravdu kvallitního materiálu odrážejícího práci města ve zmíněných oblastech s důrazem na řešení nových jevů a situací. Z hlediska udržitelnosti je
možné posílit spolupráci s ostatními ORP v kraji a s krajskými insitutcemi.

Stav hodnocení:

Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

AUDIT

9 – Sociální prostředí

Hodnocení oblasti

9.1 Vytvoření a zavádění programů prevence a zmírňování chudoby

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 9.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 9.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený



2019 – 500.000,- Kč
 
Město spravuje bytový fond obce s počtem 740 bytů v souladu Mechanismem hospodaření s byty ve
vlastnictví statutárního města Jihlavy. V posledních dvou letech se podařilo udržet bytový fond na stejné
úrovni. Město má k dispozici 303 bytů zvláštního určení v domech s pečovatelkou službou, 16 bytů
zvláštního určení - bezbariérových bytů a 19 bytů pro osoby v nepříznivé sociální nebo životní situaci,
spojené se ztrátou bydlení nebo nevyhovujícím bydlením. Tento počet by se měl v průběhu roku doplnit o 1
byt, abychom se dostali na předchozí počet  20 bytů.
 
Statutární město Jihlava realizuje od října 2019 projekt „Bydlení především: Testování konceptu Housing
First v Jihlavě“, pro který bylo vyčleněno 12 bytů. https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=537268

 
 
Město v roce 2019 navázalo spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování. V rámci této spolupráce byl
vytvořen Strategický plán pro sociální začleňování 2019 – 2022,
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441, který řeší
oblasti bydlení, bezpečnosti a občanského soužití, zdraví, zaměstnanosti a oblast dluhů. V roce 2020 byl
zpracován hodnotící dokument Akční plán sociálního začleňování pro rok 2020 v Jihlavě.

 
V roce 2019 byly podány, v návaznosti na Strategický plán pro sociální začleňování 2019 – 2022, žádosti o
podporu projektů: Jednotné místo pro bydlení Jihlava a Zavedení asistentů prevence kriminality, a jejich
realizace byla zahájena v roce 2020.
 
Město Jihlava má pro sociální oblast vytvořen dokument Komunitní plán sociálních služeb statutárního
města Jihlavy https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=513397. V roce 2020
byla zahájena tvorba projektu „Vytvoření střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb pro ORP Jihlava“,
který v roce 2022 nahradí stávající komunitní plán.
 
Na území města působí 47 nestátních neziskových organizací v sociální oblasti, které město pravidelně
finančně podporuje. Za tímto účelem je vytvořen Dotační program statutárního města Jihlavy na podporu a
rozvoj neziskového sektoru v sociální oblasti, který byl schválen ZmJ dne 5. 2. 2018. Objem rozdělovaných
finančních prostředků se každoročně zvyšuje:
2017 – 4.000.000,- Kč
2018 – 5.000.000,- Kč
2019 – 5.900.000,- Kč
2020 – 9.000.000,- Kč

 

aktéry veřejného života a
samozřejmě neziskovým sektorem či
poskytovateli sociálních služeb.

V rozpočtu města jsou kontinuálně vyčleněny finanční prostředky k zajištění přípravy na krizové situace,
řešení krizových situací a odstraňování jejich následků. Poslední navýšení těchto prostředků proběhlo v roce
2013. Finanční prostředky jsou alokovány v takové výši, aby bylo možné operativně nastavit a zajistit
potřebnou pomoc případným obětem neštěstí nebo mimořádné situace. Pro nenadálé případy je rovněž
možné využití Fondu rezerv a rozvoje, případně rozpočtovou rezervu.

Město Jihlava systematicky dlouhodobě podporuje nestátní neziskové organizace působící v oblasti sociálních
služeb, které dokáží s klienty v krizových situacích efektivně pracovat, včetně zajištění ubytování, ošacení atd. Tyto
organizace jsou tak dalším z nástrojů účinné pomoci občanům města v případě nenadálých události.
 
Struktura a činnost organizací je specifikována v Komunitním plánu sociálních služeb statutárního města
Jihlavy https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-nbsp-mestejihlave/d-333816
 
Nestátní neziskové organizace podávají své požadavky o finanční prostředky, ať již na sociální služby či ostatní
aktivity a činnosti, v souladu s novým Dotačním programem statutárního města Jihlavy na podporu a rozvoj
neziskového sektoru v sociální oblasti, který je platný od ledna 2019. Žádostmi nestátních neziskových
organizací se na svých jednáních zabývá Komise pro neziskovou a sociální oblast, která dává svá doporučení
Radě města Jihlavy či Zastupitelstvu města Jihlavy. Zpětná vazba v případě schválené dotace spočívá
v předkládání vyúčtování a také výročních zpráv.

 

Rozpočet města Jihlavy
Komunitní plán sociálních
služeb statutárního města
Jihlavy

9.1.A Připravenost obce pro
případ potřeby náhlé finanční
pomoci obětem neštěstí.
Indikátor ex-post sleduje, zda
obec vytváří ve svém rozpočtu
dostatečné finanční rezervy
pro případ potřeby náhlé
finanční pomoci obětem
neštěstí nad rámec toho, co
v případech potřeby alokuje
stát.;

Výše alokované částky:
2017 - 500 000,- Kč
2018 - 500 000,- Kč
2019 - 500 000,- Kč

9.1.1 Vytváří obec ve svém rozpočtu dostatečné finanční rezervy pro případ potřeby náhlé finanční pomoci obětem neštěstí

ap.?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.1.1 Indikátory

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=537268
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=513397
https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-nbsp-mestejihlave/d-333816


1

0

Město má vyčleněné rezervy z rozpočtu pro podporu občanů v případě nenadálého neštěstí. Ve sledovaném
období se podařilo udržet stejnou výši alokovaných finančních prostředků.
 

1

Bez námitek.

Město Jihlava postupuje při obhospodařování bytového fondu v souladu s Mechanismem hospodaření s byty
ve vlastnictví statutárního města Jihlavy, který upravuje postup při pronajímání volných městských bytů. V
rámci tohoto mechanismu jsou vyčleněny Byty zvláštního určení tj. byty zvlášť upravené pro bydlení
zdravotně postižených osob. Další prioritní skupinou bytů jsou Byty pro osoby v nepříznivé sociální nebo
životní situaci, spojené se ztrátou bydlení nebo nevyhovujícím bydlením. Při rozhodování o přidělení bytů pro
osoby v nepříznivé sociální nebo životní situaci, spojené se ztrátou bydlení nebo nevyhovujícím bydlením je
jedním z podkladů sociální šetření, které provádí odbor sociálních věcí v rámci realizace činností sociální
práce vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu začleňování v souladu s ustanovením § 92
písm d) zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách. Přednostně jsou poskytovány byty do nájmu těm
žadatelům, u kterých odbor sociálních věcí vyhodnotí na základě šetření, že jejich bytová nebo sociální
situace je nejvíce nepříznivá, hodná zvláštního zřetele.

Město vede evidenci žádostí o byty zvláštního určení v domech s pečovatelskou službou a o byty zvláštního
určení – bezbariérové byty. U bytů zvláštního určení v domech s pečovatelskou službou bylo ke konci února
2020 v pořadníku neuspokojeno 55 žadatelů. U bytů zvláštního určení bezbariérových bytů byla ke stejnému
datu ve vyřizování jedna žádost o poskytnutí bytu, další v pořadníku nejsou. Město má k dispozici 303 bytů
zvláštního určení v domech s pečovatelkou službou, 16 bytů zvláštního určení - bezbariérových bytů a 19
bytů pro osoby v nepříznivé sociální nebo životní situaci, spojené se ztrátou bydlení nebo nevyhovujícím
bydlením. Tento počet by se měl v průběhu roku doplnit o 1 byt, abychom se dostali na předchozí počet  20
bytů .

Město Jihlava má vyčleněný jeden kompletně zařízený byt  velikosti 110,47 m2, 3+1 pro zajištění bydlení
osob  na přechodnou dobu v případě postižení mimořádnou události (přírodní katastrofa, požár).

Město Jihlava nadále finančně podporuje Azylový dům pro muže a Azylový dům pro ženy a matky s dětmi –
Naděje pro život, které provozuje Středisko křesťanské pomoci Jihlava. Zařízení poskytují přechodné a
nouzové ubytování a pomoc osobám, které se ocitly v krizové životní situaci v souvislosti se ztrátou domova.
Kapacita azylového a krizového bydlení v podstatě odpovídá současným potřebám, tj. pro muže 19 lůžek a
pro ženy 33 lůžek. V oblasti azylového bydlení pro ženy a matky s dětmi i nadále dochází nárazově k
převisu poptávky nad reálnou kapacitou. Tuto skutečnost však ovlivňují různé periodické, časové či sezónní
vlivy. V průběhu r. 2019 došlo k významnému navýšení kapacity pobytové sociální služby azylového domu
pro ženy a rodiny s dětmi (Azylové ubytování Jihlava). Nová kapacita je 43 lůžek a 11 bytových jednotek či
ubykací. S ohledem na právní předpisy a druh služby je služba přístupná i pro občany mimo Jihlavu, 
prakticky však převažují občané Jihlavy a území ORP a Kraje Vysočina. Proces výběru zájemců je interním
postupem poskytovatele sociální služby, v něm poskytovatel upřednostňuje občany Jihlavy. Avšak s cílem
ošetřit ne/diskriminaci, byť jen zeměpisnou, a s ohledem na obecnou legislativu vč. evropské, poskytovatel
sociální služby pohlíží nejen na trvalý pobyt v Jihlavě, nýbrž i na tzv. středisko životních zájmů (osoba nemá
trvalý pobyt v Jihlavě, ale dlouhodobě zde žije, pracuje, je v Jihlavě daňovým rezidentem, má děti v místní
škole…). Kapacita Azylového ubytování Jihlava je rozdělena nyní takto: 3 lůžka pro samotné ženy + 40
lůžek pro rodiny s dětmi, což zahrnuje jak osamělé rodiče s dětmi, tak celé rodiny s dětmi.

Statuární město Jihlava se snaží koncepčně řešit celou otázku sociálního bydlení. Za tímto účelem

Mechanismus hospodaření s
byty ve vlastnictví statutárního
města Jihlavy Komise pro
neziskovou a sociální oblast
Integrovaného plánu rozvoje
území Jihlavské sídelní
aglomerace

9.1.B Schopnost zajistit bydlení
potřebným občanům. Indikátor
sleduje správu bytového fondu
obce nebo jiného obcí
podporovaného alternativního
bydlení (NNO, charita,
občansky prospěšná sdružení
apod.) pro potřebu zajistit
alespoň na přechodnou dobu
bydlení rozvedeným
partnerům, zejména
s nezletilými dětmi, obětem
domácího násilí, přírodních
nebo průmyslových katastrof a
dalších složitých životních
situací.;

Mechanismus hospodaření s byty
ve vlastnictví statutárního města
Jihlavy
Komise pro neziskovou a sociální
oblast 
Integrovaný plán rozvoje území
Jihlavské sídelní aglomerace

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.1.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.1.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.1.2 Má obec v rámci jí spravovaného bytového fondu rezervy pro potřebu zajistit alespoň na přechodnou dobu bydlení

rozvedeným partnerům, zejména s nezletilými dětmi, obětem domácího násilí, přírodních nebo průmyslových katastrof apod.?

V případě, že ne, zajišťuje tuto činnost v obci jiný subjekt (občanské sdružení, NNO, církev apod.)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.1.2 Indikátory



navázalo spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování a Platformou pro sociální bydlení. V roce 2019 se
město rozhodlo přistoupit k realizaci projektu Bydlení především – Testování konceptu Housing First
v Jihlavě. 

V případě potřeby řeší v akutních případech odbor sociálních věcí poskytnutí ubytování s privátními
ubytovnami.  

Denní a týdenní stacionář Jihlava, příspěvková organizace realizuje projekt Chráněné bydlení pro osoby se
zdravotním postižením v Jihlavě. Cílem projektu je podpora sociálního začleňování osob se zdravotním
postižením, která je uskutečňována poskytováním sociální služby chráněné bydlení, individuálnější péčí
pracovníků v sociálních službách a aktivizací klientů. Po dobu 3 let bude podpořena nová sociální služba
komunitního typu v Jihlavě - chráněné bydlení pro 8 osob se zdravotním postižením.

Město Jihlava v rámci integrované strategie - Integrovaného plánu rozvoje území Jihlavské sídelní
aglomerace - má stanoven specifický cíl 1.3. – Udržovat sociální soudržnost, rozvíjet sociální služby a
aktivity v oblasti sociálního začleňování a místní zaměstnanosti, opatření 1.3.1 Rozšíření a zkvalitnění
infrastruktury pro poskytování sociálních služeb.

1

1

Město spravuje bytový fond obce v souladu Mechanismem hospodaření s byty ve vlastnictví statutárního
města Jihlavy.  Město disponuje byty zvláštního určení a byty pro osoby v nepříznivé sociální nebo životní
situaci, spojené se ztrátou bydlení nebo nevyhovujícím bydlením. Město podporuje nestátní neziskové
organizace, které zajišťují alternativní bydlení.

1

Téma bytového fondu a jeho
nastavení pro různé sociální situace
je dobře nastaveno. Příliš není z
odpovědi patrný další rozvoj. Pokud u
azylového bydlení pro ženy s dětmi je
převis poptávky nad nabídkou, je
otázkou, jak tuto situaci koncepčně
řešit. Současně se nabízí otázka, zda
využívají těchto služeb pouze občaně
Jihlavy, či ze správního území OPR
nebo dokonce i  z jiných ORP v rámci
spolupráce či alokace..

Vzhledem k meziročně neustále klesajícímu počtu vyplácených dávek pomoci v hmotné nouzi, (příspěvek
na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc) lze konstatovat, že došlo ke snížení počtu
sociálně potřebných domácností v obci. 

Je však nutné objektivně konstatovat, že tato skutečnost souvisí se stále se zlepšujícími výsledky
ekonomiky a rostoucí poptávce po pracovních silách a kopíruje celorepublikový trend. 

Ke snížení sociálně potřebných domácností přispívá i realizace programů úřadu práce pro dlouhodobě
nezaměstná občany. Odbor sociálních věcí aktivně spolupracuje s Úřadem práce Jihlava na realizaci
programu pro dlouhodobě nezaměstnané „Frýdlantské dny“, který iniciuje propojením nástrojů základního
sociálního poradenství, zajištění základních potřeb uchazečů o zaměstnání pobírajících dávky pomoci
v hmotné nouzi a poradenských činností směřujících k návratu osob na trh práce. Cílem tohoto projektu je
propojení sociální práce na magistrátu s agendou úřadu práce. Uchazeči o zaměstnání, kteří jsou současně
příjemci dávek pomoci v hmotné nouzi, obdrží doporučení k účasti na těchto poradenských dnech, kdy se
tato aktivita stává součástí jejich individuálního akčního plánu. Každý vytipovaný klient se zúčastnil tří
schůzek na odboru sociálních věcí, jejichž výstupem je seznámení s informacemi o trhu práce, zpracování
životopisu, motivačního dopisu a v neposlední řadě také seznámení s pracovně právním minimem. Dalším
postupem je navazující spolupráce se sociálními pracovníky odboru sociálních věcí. Pokud klient souhlasí,
je s ním projednána jeho sociální situace a jsou mu nabídnuty možnosti, které mohou vést k předcházení
sociálního vyloučení či řešení jeho nepříznivé sociální situace. Jedná se zejména o oblast zaměstnání,
bydlení, problematiky závislostí, dluhových problémů a vzdělanosti.

Statistika vyplácených dávek
pomoci v hmotné nouzi ÚP
Jihlava

9.1.C Počet sociálně
potřebných domácností v obci.
Indikátor sleduje trend vývoje
počtu sociálně potřebných
domácností v obci.;

Počet dávek pomoci v hmotné
nouzi vyplacených v roce 2015 
-           13880

Počet dávek pomoci v hmotné
nouzi vyplacených v roce 2019 
-           4266

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.1.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 9.1.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.1.3 Došlo k vývoji/změně v počtu sociálně potřebných domácností v obci?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.1.3 Indikátory



1

1

Na území města se postupně daří snižovat počty sociálně potřebných obyvatel.

1

Není námitek, dobře zpracované,
prosím o opravení přepisů.

Město Jihlava disponuje 17 „Byty pro osoby v nepříznivé sociální nebo životní situaci, spojené se ztrátou
bydlení nebo nevyhovujícím bydlením“, které jsou vyčleněny v rámci Mechanismu hospodaření s byty ve
vlastnictví statutárního města Jihlavy, který upravuje postup při obhospodařování bytového fondu města.
Tento počet by se měl v průběhu roku navýšit o 3 byty, aby město v roce 2020 disponovalo 20 byty pro tyto
osoby . Počet vyčleněných bytů v současné době nedostačuje potřebám  obyvatelům Jihlavy. Hlavní
překážkou navýšení počtu těchto bytů je nedostatek finančních prostředků na obnovu stávajícího bytového
fondu. Počet neuspokojených žadatelů v současné době stoupá.

Při rozhodování o přidělení bytů pro osoby v nepříznivé sociální nebo životní situaci, spojené se ztrátou
bydlení nebo nevyhovujícím bydlením je jedním z podkladů sociální šetření, které provádí odbor sociálních
věcí v rámci realizace činností sociální práce vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu
začleňování v souladu s ustanovením § 92 písm d) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.
Přednostně jsou poskytovány byty do nájmu těm žadatelům, u kterých odbor sociálních věcí vyhodnotí na
základě šetření, že jejich bytová nebo sociální situace je nejvíce nepříznivá, hodná zvláštního zřetele.
Žadatel o byt pro osoby v nepříznivé sociální nebo životní situaci, spojené se ztrátou bydlení nebo
nevyhovujícím bydlením musí splňovat obecné podmínky pro uzavření nájemní smlouvy uvedené v Obecných
podmínkách pro uzavření nájemní smlouvy Mechanismu hospodaření s byty ve vlastnictví statutárního
města Jihlavy . To znamená, že žadatel a osoby, které s ním budou v bytě bydlet a vést společnou
domácnost, nemají vůči městu Jihlava závazky po lhůtě splatnosti, eventuálně tyto dluhy aktivně řeší (např.
uzavření a dodržování splátkového kalendáře) Pokud žadatel nesplňuje podmínky, nebude jeho žádost dále
projednávána.

Majetkový odbor spolupracuje s odborem sociálních věcí při řešení nájemců, kteří hrubým nebo zvlášť
závažným způsobem porušují své povinnosti včetně neplacení nájemného. Odbor sociálních věcí provádí v
dané věci testování příjmové a majetkové situace osob ohrožených ztrátou bydlení, s přihlédnutím k celkové
sociální situaci osob užívajících bytovou jednotku. V rámci multidisciplinární spolupráce majetkového
odboru, ekonomického odboru a odboru sociálních věcí při řešení situací osob ohrožených ztrátou bydlení a
sociálním vyloučením realizuje odbor sociálních věcí, se souhlasem dotčených osob, činnosti sociální práce
vedoucí k řešení nepříznivé sociální situace a k sociálnímu začleňování osob v souladu s ustanovením § 92
písm. d) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších právních předpisů. U občanů,
kteří odmítají spolupráci probíhá průběžně snaha o jejich motivaci k primární spolupráci a jsou opakovaně
upozorňováni na to, jaké důsledky pro ně může mít, pokud svou situaci nebudou aktivně řešit.

Již čtvrtou zimu provozuje Středisko křesťanské pomoci za podpory města „zimní“ noclehárnu „Havaj“.
Noclehárna je v provozu od 1. prosince do 31. března, od 19:00 hod. do 7:00 hod. a má kapacitu 12 lůžek.
V tomto roce k lůžkům v budově přibyla i iglú pro jednotlivce a pro páry (pět pro jednotlivce a jedno pro pár),
která byla pořízena Střediskem křesťanské pomoci za finanční podpory města Jihlava  Zimní noclehárna je
stále vyvíjející se služba. V přípravě je investiční rozvojový projekt SKP Jihlava a statutárního města Jihlavy
na novou budovu, kde by bylo denní nízkoprahové centrum a noclehárna (celoroční) pro osoby bez přístřeší.
Kapacita by se potom mohla navýšit na 18 až 19 osob. Časový plán na nové nízkoprahové denní centrum a
noclehárnu je rok 2021-2022. 

Statutární město Jihlava realizuje od 1. 10. 2019 projekt „Bydlení především: Testování konceptu Housing
First v Jihlavě“. Cílem projektu je prostřednictvím nabídky standardního bydlení a intenzivní podpory
sociálních pracovníků zlepšit ohroženým osobám životní podmínky a rozvíjet jejich dovednosti nezbytné k
běžnému životu bez podpory. Sociální práci v domácnostech zajišťuje partner projektu - Diecézní charita
Brno, Oblastní charita Jihlava. Pro tento projekt město vyčlenilo 12 bytů. Bydlet v nich bude deset rodin a

Mechanismus hospodaření s
byty ve vlastnictví statutárního
města Jihlavy Komise pro
neziskovou a sociální oblast

9.1.D Byty pro osoby, které se
ocitly v obtížné sociální nebo
životní situaci spojené
s bydlením. Indikátor sleduje,
jak obec zajišťuje bydlení pro
občany, kteří neplatí nájemné
a to včetně plánu na práci
s těmito občany.;

Byty pro osoby v nepříznivé
sociální nebo životní situaci,
spojené se ztrátou bydlení nebo
nevyhovujícím bydlením – 17
 
Noclehárna – 12 lůžek + 6 iglů
 
Projekt „Bydlení především:
Testování konceptu Housing
First v Jihlavě – 12 bytů
 

statistika dávek HN

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.1.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 9.1.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.1.4 Disponuje obec byty pro osoby, které se ocitly v obtížné sociální nebo životní situaci spojené s bydlením?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.1.4 Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=C9E75DE103AD416F885D8D5227EEA25E


dva jednotlivci.

1

1

Město disponuje byty zvláštního určení a byty pro osoby v nepříznivé sociální nebo životní situaci, spojené
se ztrátou bydlení nebo nevyhovujícím bydlením.

Město podporuje nestátní neziskové organizace, které zajišťují ubytování pro osoby v nepříznivé sociální
nebo životní situaci, spojené s bydlením.

1

S ohledem na vývoj, je 17 (v
budoucnu 20) bytů dostatečných?
Jak se vyvíjí počet neuspokojených
žadatelů v tomto režimu? Je kapacita
zimní noclehárny dostatečná? 
Možná celkově doplnit o vyhodnocení
nabízených aktivit a jejich směřování. 

Podle Vstupní analýzy Agentury pro sociální začleňování z roku 2019 se Kraj Vysočina řadí mezi nejméně
postižené kraje ČR, vývoj zadluženosti v Jihlavě však  v posledních letech stoupá. Zvyšuje se zadlužení
obyvatel a roste počet osob v exekuci. V roce 2017 se exekuce v kraji týkala necelých 6 % lidí nad patnáct
let. Meziroční nárůst počtu osob v exekuci zde činil 3,5 % (856 osob) a počet exekucí vzrostl o 1 % (1 337
exekucí).

Dle Strategického plánu sociálního začleňování Jihlava je v Jihlavě evidováno 3 306 osob v exekucích, z toho
2 579 lidí má dvě a více exekuce. Z dostupných dat ze Vstupní analýzy jsou i dlužníci vůči městu Jihlava,
kdy 31. 12. 2018 na nájemném dlužilo 407 nájemců, z toho 286 osob byli dlužníci na nájemném z bytů,
zbývajících 121 dlužníků mělo dluh na ostatních nájmech (tedy z nebytových prostor, z pozemků apod.). Na
všech místních poplatcích bylo k témuž datu evidováno 5 252 dlužníků, z toho na místním poplatku za
komunální odpad bylo 4 973 dlužníků. Dlužných pokut bylo evidováno ke stejnému datu 6 330.

V listopadu 2019 ve městě Jihlavě proběhlo v rámci projektu Housing first šetření, kde bylo identifikováno
235 domácností v bytové nouzi - 3/4 z nich čelí exekucí. Dle mapy insolvencí je v okrese aktivních 878
insolvenčních návrhů (zdroj:www.mapaexekuci.cz).

Od 1. 6. 2019 do 31. 11. 2019 bylo prostřednictvím Občanské poradny podáno 61 insolvenčních návrhů. U
této skupiny byl v 21% zjištěn zájem o další vzdělání a to v oblasti finanční gramotnosti. V této skupině se v
35% projevily problémy v zaměstnání, 44% mluvilo o problémech v komunikaci s partnerem.

Dlouhodobě neřešená zadluženost, zvláště po nařízení exekuce, má často vliv na rozhodnutí osob pracovat
mimo legální pracovní trh. Zadluženost zaměstnanců bývá vnímána jako komplikace pro zaměstnání ze
strany zaměstnavatelů (komunikace s exekutorem, provádění srážek, zvýšené náklady na zaměstnance).
Tyto komplikace pak vedou často k ukončování pracovních poměrů, což se přenáší do rodinné pohody.

Město Jihlava v letech 2016 – 2017
2016 – 3 472 exekucí
2017 – 3 606 exekucí
 
Porovnání okresu Jihlava roku 2016 a 2017:
2016 – 6 138 osob v exekucích
2017 – 6 363 osob v exekucích
2018 – 6 127 osob v exekucích (projevuje se dál novinka v zákonné úpravě)
 
2016 – 38 638 exekucí
2017 – 38 390 exekucí (počet snížení je dán novinkou v zákonné úpravě – slučování exekucí)
2018 – 39 345 exekucí

Z výše uvedeného vyplývá, že počty exekucí mírně stoupají.

Město Jihlava samo neorganizuje přednášky nebo semináře zaměřené na problematiku předluženosti a
finanční gramotnosti. Touto problematikou se zabývá Občanská poradna Jihlava, z.s., která je městem
finančně podporována.

každoročně je pořádán krajský seminář ve spolupráci s dalšími poradnami věnovaný dluhové a

Vstupní analýzy Agentury pro
sociální začleňování
Občanská poradna Jihlava
Komise pro neziskovou a
sociální oblast

9.1.E Míra předluženosti
obyvatel. Indikátor sleduje, jak
se vyvíjí trend v počtu
předlužených osob, tedy počet
lidí, kteří nejsou schopni
splácet řadu svých závazků
vůči různým subjektům.
Indikátor se snaží rovněž
postihnout jak se obec nebo
další obcí podporované
subjekty snaží takto
postiženým obyvatelům
pomoci formou poradenské
služby. Podpora občanů
v zadluženosti (způsob práce
s občany) Nárůst míry a kvality
pomoci je vnímán pozitivně.;

2015 – 1580 intervencí, 2280
dotazů – z toho 684 dluhových
2016 – 1432 intervencí, 1672
dotazů – z toho 502 dluhových
2017 – 1864 intervencí, 1462
dotazů – z toho 425 dluhových
2018 – 1607 intervencí, 2749
dotazů – z toho 830 dluhových
2019 – 1549 intervencí, 2462
dotazů – z toho 802 dluhových

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.1.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 9.1.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.1.5 Jak se vyvíjí trend v počtu předlužených osob (tj. osob, které mají mnoho půjček a nezvládají splácení) ? Existuje

podpora obce nebo jiného subjektu v poradenství k problematice předluženosti?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.1.5 Indikátory

zdroj:www.mapaexekuci.cz


spotřebitelské problematice – semináře se pravidelně účastní 40 – 50 osob z odborné veřejnosti,
přednášejí právníci, insolvenční správci, zástupci různých státních a nestátních organizací
2x ročně probíhá seminář v Psychiatrické nemocnici v Jihlavě, který se věnuje dluhové problematice –
zde se účastní vždy 30 – 40 osob
v roce 2019 se konala přednáška pro pracovníky úřadu práce na Vysočině – účast 25 osob, tématem
dluhová problematika
v roce 2018 se konala přednáška na krajské konferenci Svazu žen - dluhová problematika – účast 120
žen
probíhá pravidelné školení zaměstnanců v oblasti dluhové problematiky

 

0

0

Počty intervencí v oblasti finančního poradenství, dluhové problematiky a exekucí poměrně mírně kolísají.
V roce 2018 byl zaznamenán meziročně nárůst poradenských služeb poskytovaných v této oblasti. V roce
2019 byl počet poradenských služeb poskytovaných v této oblasti prakticky totožný s rokem 2018.

1

Zajímavé by bylo doplnit o vývoj
zadluženosti, nejen o počet
konzultací. Prosím o opravu přepisu v
sebehodnocení municipality -
poslední věta V Roce....

9.2 Zajištění rovného přístupu k veřejným službám a snižování sociálních nerovností

1

1

Město systematicky dbá na  zajišťování rovného přístupu k veřejným službám pro všechny skupiny obyvatel
a aktivně spolupracuje v této oblasti s pestrou škálou organizací.

Město v roce 2019 navázalo spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování. V rámci této spolupráce byl
vytvořen Strategický plán pro sociální začleňování 2019 – 2022,
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441 který řeší
oblasti bydlení, bezpečnosti a občanského soužití, zdraví, zaměstnanosti a oblast dluhů.

Ze Strategického plánu pro sociální začleňování 2019 - 2022 vychází konkrétní aktivity, které mají za cíl
snižování sociálních nerovností a zajištění rovného přístupu:

Zavedení asistentů prevence kriminality - vznikem pozic asistentů prevence kriminality budou v od roku 2020
zajištěna čtyři pracovní místa pro osoby z řad osob ohrožených sociálním vyloučením, které jsou
znevýhodněnou skupinou na trhu práce a jejichž zaměstnáním dojde k jejich finanční stabilizaci.

Jednotné místo pro bydlení Jihlava – zavedení systému ukončování bytové nouze na území statutárního
města Jihlava. Projekt je založen na aplikaci principu rovného přístupu k bydlení a snaze po odstranění
znevýhodnění domácností nacházejících se ve stavu bytové nouze a zajištění jejich rovného přístupu
k důstojnému bydlení.

Město zřizuje školy a školská zařízení, která integrují děti s různými formami postižení. Město podporuje
inkluzivní vzdělávání

1

Prosím o doplnění celkového popisu
oblasti založeného opět na popisu
aktuálních strategií, jejíich
východisek a trendů, včetně
spolupráce a participace města.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.1.5

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.1.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.2 Zajištění rovného přístupu k veřejným službám a snižování sociálních nerovností

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 9.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 9.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441


 
V roce 2019 byl vytvořen Místní plán inkluze Jihlava 2019 – 2022, který je podkladem pro čerpání finanční
podpory z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.

Byla podána žádost o podporu na projekt: Podpůrné sítě inkluzivního vzdělávání, jehož cílem je maximální
možná podpora pro všechny aktéry ve vzdělávání, zajištění podpůrné sítě zájmového a neformálního
vzdělávání a odstranění překážek ve vzdělávání pro všechny. V rámci projektu dojde k nastavení a fungování
jednotného metodického vedení a dále k vytvoření podpůrných sítí na území statutárního města Jihlava
v oblasti zavádění inkluzivního vzdělávání a začleňování dětí (žáků) ze sociálně znevýhodněného a kulturně
odlišného prostředí do prostředí běžného.

V rámci naplňování Strategického plánu pro sociální začleňování 2019 - 2022 jsou realizovány projekty
nestátních neziskových organizací:
 
Občanská poradna Jihlava, z.s. – rozšíření dluhového poradenství, osvětová činnost pro zvýšení dostupnosti
služeb občanské poradny
 
Středisko křesťanské pomoci Jihlava – zavedení terénní práce s lidmi bez domova, podpora provozu
noclehárny
 
Diecézní charita Brno – Oblastní charita Jihlava – rozšíření sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
Klubíčko, rozšíření terénního programu Sovy
 
Zvýšil se počet bezbariérových budov, komunikací a přechodů. Město věnuje pozornost specifickým
skupinám obyvatel, které se nachází v obtížných životních situacích a poskytuje jim účinnou pomoc vedoucí
ke snižování sociálních nerovností.
 
 

Město Jihlava pravidelně podporuje programy zaměřené do různých oblastí, kdy jsou finančně podporovány
různé organizace, spolky či jednotlivci, kteří se do příslušných programů přihlásili a splnili podmínky pro
podporu daného programu. 

Na území města Jihlavy působí čtyři organizace, které nabízejí služby mateřských center. Tyto organizace
město podporuje formou účelových finančních dotací. Služby jednotlivých organizací jsou určeny pro různé
cílové skupiny a tím je pokryto široké spektrum potřeb obyvatel.

Centrum pro rodinu Vysočina, z.s. – sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi:

Posláním sociálně aktivizačních služeb je podpořit rodiny s dětmi ve zvládání složitých životních situací, v
rozvoji osobnostních a rodičovských kompetencí a ve vytváření podmínek pro zdravý vývoj dětí. Rodinám s
dětmi ve věku od narození do ukončení školní docházky jsou nabízeny zdarma tyto služby.

Cílová skupina:

rodiny s dětmi ve věku od narození do ukončení povinné školní docházky, které řeší:

-           obtížnou situaci – např. nezaměstnanost, finance, bydlení, vedení domácnosti, navrácení dětí z
ústavní výchovy zpět do rodiny, život v sociálně vyloučeném prostředí atd.

-           rozvod či porozvodovou situaci, výchovu jedním rodičem, komunikaci mezi rozvedenými rodiči, pocit
samoty atd.

-           výchovné a vzdělávací problémy

Cíl služeb:

•           zastavit zhoršování sociální situace rodin

•           zlepšit životní úroveň rodin

•           zvýšit sociální dovednosti a kompetence rodičů

Centrum pro rodinu
Vysočina, z.s. Diecézní
charita Brno - Oblastní
charita Jihlava Komise pro
neziskovou a sociální oblast

9.2.A Podpora rodičů na
rodičovské dovolené při
návratu do zaměstnání.
Indikátor sleduje vznik a
fungování mateřských center,
která umožňují rodičům na
rodičovské dovolené snazší
návrat do zaměstnání nebo
zvyšování jejich kvalifikace
v období čerpání rodičovské
dovolené.;

https://jihlava.charita.cz/co-
delame-nase-sluzby/vypis-
sluzeb/klubicko-pro-rodiny-s-
detmi/

https://www.jihlava.cz/centrum-
pro-rodinu-vysocina-z-s/os-
43641

9.2.1 Podporuje obec vznik a fungování mateřských center, která umožňují matkám snazší návrat do zaměstnání nebo

zvyšování jejich kvalifikace v období čerpání rodičovské dovolené?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.2.1 Indikátory

https://jihlava.charita.cz/co-delame-nase-sluzby/vypis-sluzeb/klubicko-pro-rodiny-s-detmi/
https://www.jihlava.cz/centrum-pro-rodinu-vysocina-z-s/os-43641


•           zlepšit nebo obnovit narušené funkce rodiny

•           zvýšit připravenost rodiny k aktivnímu a samostatnému řešení svých obtíží

 

Sociálně aktivizační služby jsou poskytovány v programech:

Sociální asistence - pro rodiny v tíživé situaci, které řeší řadu problémů - např. dlouhodobá
nezaměstnanost, finanční problémy, nevyhovující bytové podmínky, příprava dětí do školy apod. Službu
mohou využít také těhotné ženy.

Sami doma – pro rodiče, kteří vychovávají děti bez partnera nebo cítí, že jsou

na výchovu sami a potřebovali by ve své situaci podporu. Službu mohou využít také osamělé těhotné ženy.

Neposeda - pro rodiče neklidných dětí.

 

Diecézní charita Brno – Oblastní charita Jihlava:

v rámci „Pohádkové školičky“ připravuje programy primární prevence pro předškoláky. Děti se naučí
základním dovednostem fungování v dětském kolektivu, řešení konfliktů a posílí se jejich návyky v oblasti
zdravého životního stylu.

Klubíčko Jihlava poskytuje pomoc a podporu rodinám s dětmi ve věku 3 – 5 let, které jsou ohroženy
sociálním vyloučením. Jeho klientelu tvoří především romské děti a rodiče.

Programy v rámci služby pro rodiče, respektive i matky na mateřské dovolené, se realizují především v
rámci společných setkání, která probíhají 2x do měsíce. Náplní jsou mimo jiné také různé besedy např. o
zdravé stravě s MUDr. Zimenovou, s Bílým kruhem bezpečí apod. Témata společných setkání jsou různá,
mohou se věnovat například různým rukodělným technikám, což jim může také zvýšit jejich dovednosti a
kompetence. Díky těmto setkáním mohou matky získat užitečné informace z těchto oblastí či přímo využít
poradenství k životním otázkám, které řeší. Na zvyšování kvalifikace matek na mateřské dovolené se
program vyloženě nezaměřuje, ale v rámci spolupráce s rodiči jim jsou nabízeny různé rekvalifikační kurzy
pořádané úřadem práce.

Klubíčko je zapojeno v projektu Člověkv tísní a je placeno vícezdrojovým financováním - Kraj, MPSV, MMJ,
2016-2019 placeno z OPVVV

Vzhledem k tomu, že od listopadu 2016 v rámci projektu OPVVV byl otevřen nový neformální předškolní
klub Klíček, který se taktéž zabývá pomocí a podporou rodinám s dětmi ve věku 3-5 let, které jsou
ohroženy sociálním vyloučením, služba Klubíčko eviduje změny v počtu žádostí uživatelů o umístění dítěte.
Okamžitá kapacita se nemění, jedná se o 15 dětí na každém klubu, čímž došlo ke zvýšení přímé práce
s rodinou.

Projekt Klíček byl ukončen v létě 2019.

Krtečkova miniškolka:

program je určen dětem od 1,5 roku do zahájení povinné školní docházky.

Mateřské centrum Macík:

nabízí ženám na mateřské dovolené možnost společenského kontaktu a možnost i během mateřské
dovolené uplatnit a rozvíjet své schopnosti

 

1

0

Město Jihlava pravidelně podporuje programy zaměřené do různých oblastí, kdy jsou finančně podporovány
různé organizace, sdružení či jednotlivci, kteří se do příslušných programů přihlásili a splnili podmínky pro
podporu daného programu

1

Na úvod shrńte počet center v
Jinhlavě a způsob podpory města a
participaci jiných subjektů a
vzájemnou spolupráci.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.2.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.2.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený



Město Jihlava si je vědomo tohoto problému. V roce 2019 začalo spolupracovat s Agenturou pro

sociální začleňování. Hlavním cílem výzkumu agentury bylo v Jihlavě zmapovat situaci obyvatel

sociálně vyloučených nebo ohrožených sociálním vyloučením.

Byl proveden průzkum stávajícího stavu v oblasti vzdělávání dětí a žáků z prostředí vykazujícího

prvky sociálně vyloučené lokality ve městě Jihlava a místní plán inkluze. V současné době město

předkládá na MŠMT žádost o dotaci na projekt "Podpůrné sítě inkluzivního vzdělávání",

navazující na výzvu č. 75 OPVVV. Všechny školy zřizované městem Jihlava budou do projektu

zapojeny. Budou podpořeni žáci/děti ze socioekonomicky znevýhodněného a současně kulturně

odlišného prostředí, dále rodiče a osoby, jímž je dítě svěřeno do péče, žáci, kteří jsou ohroženi

předčasným odchodem ze vzdělávání. Dále budou podpořeni pracovníci škol a školských

zařízení.

Žákům ze sociálně slabých rodin jsou zajišťovány na ZŠ Křížová obědy zdarma z nadace Women

for Women, v současném školním roce je to 13 žáků.

Projekt potravinová pomoc dětem v Kraji Vysočina: MŠ Mozaika, ZŠ TGM, ZŠ speciální, ZŠ

Otokara Březiny, ZŠ Kollárova, ZŠ a MŠ Nad Plovárnou a ZŠ Jungmannova.

Na ZŠ Jungmannova v rámci školního klubu a školní družiny, pokud pobírají zákonní zástupci dětí

dávky pomoci v hmotné nouzi, se mohou děti účastnit všech aktivit zdarma. Školou je umožněno

doučování zdarma, návštěva sportovního a tanečního kroužku zdarma - ve spolupráci s Romeou,

kdy příspěvková organizace se na volnočasových aktivitách zdarma podílí poskytnutím prostor.

Škola zřídila středisko Děti na startu, které děti mohou zdarma také navštěvovat a zapojit se do

sportovní činnosti.

spolupráce s Agenturou pro
sociální začleňování

9.2.B Rovný přístup obyvatel ke
vzdělávání. Indikátor
monitoruje rovný přístup různě
handicapovaných a sociálně
vyloučených dětí a mládeže v
obci ke vzdělávání ve školách
a školských zařízení
zřizovaných obcí. ;

10 škol bude zapojeno do
p r o j e k t u „Podpůrné sítě
inkluzivního vzdělávání“

1

0

Město Jihlava monitoruje a prosazuje dodržování platných právních předpisů a norem ve školských
zařízeních, které zřizuje.

1

Podporuje město JIhlava konkrétně
žáky ze sociálně slabých rodin, např.
příspěvky na sportovní a zájmovou
činnost, příspěvkem na obědy ve
školní jídelně či jinou formou?

9.2.2 Monitoruje obec rovný přístup obyvatel ke vzdělávání minimálně ve školách a školských zařízeních zřizovaných obcí?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.2.2 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.2.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.2.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.2.3 Došlo ke zvýšení počtu bezbariérových budov – zejména budov úřadů, škol, obchodů a zařízení poskytujících služby a

veřejných prostranství (chodníky v místech přechodů, bezbariérová úprava parků apod.) v obci? Pokud ne, jaký je postup



V roce 2018 došlo k dokončení tří zásadních projektů města Jihlavy v oblasti sociálních služeb a
bezbariérových úprav s cílem zvýšení komfortu pro osoby se zdravotním postižením. Byla dokončena
rekonstrukce objektu Integrovaného centra sociálních služeb v ulici Žižkova 106, kde došlo ke kompletnímu
bezbariérovému zpřístupnění objektu včetně vybudování výtahu. Dále byla zrealizována přístavba objektu
Denního a týdenního stacionáře Jihlava včetně vybudování bezbariérového WC. Součástí projektu byla
výstavba multifunkčního hřiště s umělým povrchem se zajištěním bezbariérového přístupu. Dalším
projektem bylo vybudování dvou bytů chráněného bydlení pro osoby se zdravotním postižením, z nichž
jeden je zcela bezbariérový.

V období let 2017-2019 pokračovaly bezbariérové úpravy chodníků ve městě. Došlo k bezbariérovému řešení
chodníků v ulicích Smrčenská – U Boroviny, Brtnická, Březinova, Wolkerova. Dále došlo k vybudování
bezbariérových zastávek MHD v ulicích Brnická, Telečská, Hradební a části města Popice. Na zvýšení
bezpečnosti dopravy ve městě jsou zaměřeny další projekty města, které byly spolufinancovány
z Integrovaného regionálního operačního programu prostřednictvím Integrovaného plánu rozvoje území
Jihlavské sídelní aglomerace. Konkrétně se jednalo o projekty Zvýšení bezpečnosti dopravy na přechodech
pro chodce (došlo k realizaci bezbariérových úprav na chodnících a zastávkách MHD a nasvětlení přechodů
pro chodce v 10 lokalitách ve městě), Zvýšení bezpečnosti dopravy v průmyslovém parku Jihlava (došlo
k realizaci bezbariérových úprav na chodnících a zastávkách MHD a nasvětlení přechodů pro chodce
v průmyslové zóně v Hruškových Dvorech), Zvýšení bezpečnosti dopravy v Jihlavě (došlo k vybudování
nového chodníku s bezbariérovými úpravami v průmyslové zóně v Hruškových Dvorech, vybudování nového
chodníku s bezbariérovými úpravami a nasvětlení přechodu pro chodce v lokalitě ul. Sokolovská – Kollárova,
bezbariérové úpravy chodníku a zastávky MHD včetně nasvětlení přechodu v lokalitě Hruškové Dvory –
MOKOV a ulice S. K. Neumanna – Za Poštou)

Bezbariérové úpravy byly dále provedeny v rámci vybudování nového dopravního terminálu v ulici Na Dolech a
vybudování chodníků  P+R v ulici Žižkova.

V současné době není možné vyčíslit celkový odhad budov ve městě, které mají bezbariérový přístup.
Detailní analýzu by bylo možné provést za budovy ve vlastnictví města.
 
Statutární město Jihlava řeší bezbariérové přístupy do budov ve svém vlastnictví. Provedení bezbariérových
úprav je součástí řešení každé rekonstruované budovy. Bezbariérové přístupy byly vybudovány např. při
rekonstrukci Integrovaného centra sociálních služeb Jihlava, Žižkova 106 (výtah), bytu chráněného bydlení
v ul. Matky Boží 36 (přístupová rampa a plně bezbariérový byt), přístavby Denního a týdenního stacionáře
(bezbariérové WC a přístupový chodník na venkovní sportoviště). Aktuálně je řešena rekonstrukce objektů U
Mincovny 6 a 8 včetně vybudování výtahu a bezbariérového přístupu, kam budou přemístěny odbory školství,
kultury a tělovýchovy a odbor životního prostředí, které nebyly dosud bezbariérově přístupné. Bezbariérové
úpravy jsou řešeny při všech rekonstrukcích nebo stavbách nových chodníků, přechodů pro chodce nebo
zastávkách MHD (např. v průmyslovém parku Jihlava, ul. Sokolovská – ul. Kollárova, Hruškové Dvory –
Mokov, ul. Sk. K. Neumanna – ul. Za Poštou, , ul. Brtnická – ul. Tylova, ul. Březinova – Heulos, ul. E.
Rošického – ZŠ Rošického, ul. Havlíčkova – ul. Kollárova – ul. Na Vyhlídce, Pávov – dětské hřiště, ul.
Pávovská – Kronospan, ul. Pávovská – ul. U Rybníka, ul. Rantířovská -  ul. Za Prachárnou, ul. Sokolovská –
ul. Resslova, ul. Sokolovská – ul. Stamicova, a dále při stavbě dopravního terminálu Na Dolech, parkoviště
P+R, ul. Žižkova apod.

Město při identifikaci prostor a budov, kde plánuje úpravy bezbariérovosti, systémově nespolupracuje s
občanskými spolky, neziskovými organizacemi či jinými subjekty.  Statutární město Jihlava disponuje
Mechanismem přidělování dotací pro opravy či úpravy domů, ze kterého jsou financovány úpravy nemovitostí
pro umožnění pohybu osobám s omezenu schopností pohybu či orientace. Formou dotace lze poskytnout
fyzickým i právnickým osobám dotaci na úpravu vstupu do nemovitosti, k výtahu včetně schodů, úpravu
povrchu podlahy, rozšíření a úpravu dveří, odstranění prahů apod. (viz
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=519692).

Zvýšil se počet
bezbariérových budov,
komunikací a přechodů

9.2.C Bezbariérová mobilita.
Indikátor sleduje počet
bezbariérových budov úřadů,
škol, obchodů a zařízení
poskytujících služby, a
veřejných prostranství
(chodníky v místech přechodů,
bezbariérová úprava parků
apod.) v obci.;

Generel bezbariérové dopravy a
bezbariérových tras na území
města Jihlavy

http://www.jihlava.cz/generel-

bezbarierovedopravy-

abezbarierovych-tras-nauzemi-

mesta-jihlavy/d-386706/p1=50152

1

1

1

Lze nějak vyčíslit odhad budov, které
mají bezbariérový přístup?

Spolupracuje město při identifikaci
prostor a budov, kde plánuje úpravy
bezbariérovosti, s nějakými
občanskými spolky, neziskovými
organizacemi či jinými subjekty?

v případě žádosti/stížnosti občana či sdružení na odstranění bariér ve veřejných budovách v obci?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.2.3 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.2.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 9.2.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=519692
http://www.jihlava.cz/generel-bezbarierovedopravy-abezbarierovych-tras-nauzemi-mesta-jihlavy/d-386706/p1=50152


Lze konstatovat, že trend v oblasti bezbariérovosti je pozitivní, má zvyšující tendenci. V rámci rekonstrukcí
či nových staveb probíhají bezbariérové úpravy automaticky.

Odbor sociálních věcí prostřednictvím sociálních pracovníků realizuje s osobami ohroženými sociálním
vyloučením přímou sociální práci zaměřenou na změnu klienta. Činnost terénních sociálních pracovníků v
lokalitách ohrožených sociálním vyloučením se zaměřuje na eliminaci sociálního vyloučení osob žijících v
těchto lokalitách s důrazem na překonání sociálně ekonomického vyloučení. Formou terénní práce uvnitř
lokalit jsou vyhledáváni jedinci a skupiny ohrožené sociálním vyloučením v jejich přirozeném prostředí. S
těmito osobami a skupinami je realizována přímá sociální práce zaměřená na změnu klienta. Za použití
vhodných metod sociální práce je klientům poskytována pomoc především v oblasti rozvoje schopností a
dovedností, v oblasti funkční gramotnosti,a to zejména při hospodaření s příjmy, placením závazků, získání
a udržení zaměstnání, udržení stávajícího bydlení, jednání s úřady, administrativních úkonech, vyřizování
nárokových sociálních dávek apod., tak aby byla minimalizována rizika spojená s životem v lokalitách
ohrožených sociálním vyloučením.

Sociální kurátor pro dospělé pracuje s klienty ve všech fázích trestního řízení i po jeho skončení. To
znamená ve výkonu trestu odnětí svobody, případně ve výkonu vazby a po té na svobodě.

V rámci výkonu agendy kurátorů pro mládež zajišťuje péči o nezletilé děti do 15 let věku, které se dopustily
činu jinak trestného, o mladistvé 15-18 let, kde bylo zahájeno trestní stíhání nebo o nezletilé děti s
opakovanými poruchami chování závažného charakteru (záškoláctví, útěky z domova, toxikomanie a další).

Odbor sociálních věcí zajišťuje sociálně právní ochranu dítěte, preventivní a poradenskou činnost, podávání
návrhů k soudu, výkon funkce opatrovníka. V oblasti náhradní rodinné péče a zprostředkování zajišťuje
osvojení a pěstounskou péči.

Město Jihlava vykonává funkci opatrovníka občanům, kteří byli zbaveni či omezeni ve způsobilosti k právním
úkonům.

Město Jihlava pravidelně finančně podporuje aktivity zaměřené do různých oblastí, kdy jsou finančně
podporovány různé organizace a skupiny obyvatel.

Město Jihlava provozuje Klub seniorů Jihlava, jehož účelem je zapojení seniorů města do kulturního a
společenského života.

Dalším spolkem sdružujícím seniory je organizace Senioři České republiky, z.s., Městská organizace
Jihlava, která zabezpečuje pro své členy i ostatní seniory v Jihlavě akce zdravotního,
kulturního, společenského a zábavného charakteru.

Město Jihlava bylo do 31.12.2019 zřizovatelem Domova pro seniory Jihlava-Lesnov, příspěvková organizace
jehož kapacita je 146 lůžek. Dalším pobytovým zařízením pro seniory je Domov seniorů Stříbrné Terasy
o.p.s. s kapacitou pro 75 klientů.

Město Jihlava je zřizovatelem Integrovaného centra sociálních služeb, příspěvkové organizace, které
poskytuje ambulantní a terénní sociální služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku.
Integrované centrum sociálních služeb Jihlava poskytuje pečovatelskou službu, odlehčovací službu a denní

Komise pro neziskovou a
sociální oblast Komunitní
plán sociálních služeb
statutárního města Jihlavy
Organizační řád Magistrátu
města Jihlavy webové stránky
statutárního města Jihlavy

9.2.D Péče o zranitelné
skupiny obyvatel. Indikátor
sleduje jakým způsobem a do
jaké míry zajišťuje obec nebo
jiný subjekt podporu
obyvatelům s důrazem na
specifické skupiny obyvatel
(senioři, menšiny, sociálně
znevýhodnění, lidé s nízkým
stupněm vzdělání apod.)
v obtížných životních
situacích.;

221 míst v domovech pro
seniory

30 míst v denním stacionáři

28 míst v týdenním stacionáři

3 0 3 bytů zvláštního určení
v domech s pečovatelkou
službou

16 bytů zvláštního určení-
bezbariérových bytů

17 bytů pro osoby v nepříznivé
sociální nebo životní situaci,
spojené se ztrátou bydlení nebo
nevyhovujícím bydlením

12 bytů zařazených do projektu
„Bydlení především: Testování
konceptu Housing First
v Jihlavě“

9.2.4 Zajišťuje obec nebo jiný subjekt podporu obyvatelům s důrazem na specifické skupiny (senioři, menšiny, sociálně

znevýhodnění, lidé s nízkým stupněm vzdělání apod.) v obtížných životních situacích (např. linka pomoci, právní poradna

apod.)? Pokud ano, jakým způsobem jsou o této podpoře obyvatelé informováni?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.2.4 Indikátory



stacionář.

Od 1.1.2020 došlo ke sloučení příspěvkových organizací statutárního města Jihlavy – Integrovaného centra
sociálních služeb Jihlava, příspěvková organizace a Domova pro seniory Jihlava- Lesnov, příspěvková
organizace, pod jednu organizací – Integrované centrum sociálních služeb Jihlava, příspěvková organizace.

Město Jihlava je dále zřizovatelem Denního a týdenního stacionáře Jihlava, příspěvkové organizace. Zde
jsou poskytovány ambulantní a pobytové sociální služby osobám, které mají sníženou soběstačnost.
Kapacita denního stacionáře je 30 klientů a týdenního stacionáře 28 klientů.

Jako další příklad nabídky služeb pro seniory na území města Jihlavy lze uvést kontaktní poradenské a
informační místo pro seniory Senior point, který je zaměřen především na cílovou skupinu 55 let a více.
Občané zde mohou získat přehled kulturních akcí a zúčastnit se přednášek, na kterých získají spoustu
nových poznatků a užitečných rad. Řadu aktivit pro seniory provozuje i Bílý kruh bezpečí z.s..

Občanská poradna Jihlava, z. s. poskytuje odborné sociální poradenství osobám v krizi tj i seniorům,
menšinám, sociálně znevýhodněným skupinám, lidem s nižším stupněm vzdělání, apod. Informace o
Občanské poradně Jihlava –   www stránky, Facebook, reklama, novinové články, tiskové zprávy, semináře,
rozhlas. Organizace poskytuje osobní i telefonické konzultace.

V rámci komunitního plánování sociálních služeb spolupracuje město Jihlava především s těmito státními i
nestátními organizacemi, které jsou uvedeny v Příloze poskytovatelů sociálních služeb Komunitního plánu
sociálních služeb statutárního města Jihlavy:

https://www.jihlava.cz/poskytovatele-socialnich-sluzeb-a-souvisejicich-sluzeb/d-466974/p1=103727

Město Jihlava realizuje od 1. 10. 2019 projekt „Bydlení především: Testování konceptu Housing First
v Jihlavě“. Cílem projektu je prostřednictvím nabídky standardního bydlení a intenzivní podpory sociálních
pracovníků zlepšit ohroženým osobám životní podmínky a rozvíjet jejich dovednosti nezbytné k běžnému
životu bez podpory. Sociální práci v domácnostech zajišťuje partner projektu - Diecézní charita Brno,
Oblastní charita Jihlava. Pro tento projekt město vyčlenilo 12 bytů. Bydlet v nich bude deset rodin a dva
jednotlivci.

1

0

Město věnuje pozornost specifickým skupinám obyvatel, které se nachází v obtížných životních situacích a
poskytuje jim účinnou pomoc vedoucí ke snižování sociálních nerovností.

1

Aktivit a forem podpory je celá řada,
bylo by možné danou odpověď
zpřehlednit a doplnit o odkaz na
katalog sociálních a návazných
služeb.

Město Jihlava v současné době disponuje dostatečnou kapacitou mateřských škol a základních škol.

V  roce 2019 došlo k otevření další mateřské školy s kapacitou 100 dětí, přijímáme již i děti mezi 2-3
rokem. V rámci jedné mateřské školy město zřídilo třídu pro děti od 1-2 let.

Co se týká zdravotně znevýhodněných dětí, tak město je zřizovatelem MŠ Demlova, která má speciální
třídy pro zdravotně postižené děti, děti s nižším stupně zdravotního postižení jsou přijímány do běžných tříd
všech jihlavských mateřských škol.

V jedenácti základních školách fungují školní družiny a školní kluby. Na pěti školách funguje přípravná třída.

Kapacity MŠ a ZŠ je možné doložit. Počet umístěných známe nyní u ZŠ (prvňáčci 616 + přípravná třída
77). U MŠ budeme mít přesná čísla umístěných i odmítnutých po vyhodnocení statistiky.

Organizační řád Magistrátu
města Jihlavy Příspěvkové
organizace zřizované
statutárním městem Jihlava
Komise pro neziskovou a
sociální oblast

9.2.E Podpora rodin při
harmonizaci rodinného a
pracovního života. Indikátor
sleduje podporu obce nebo
jiného subjektu
podporovaného obcí rodinám,
aby mohly sladit svou práci
s rodinným životem.;

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.2.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.2.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.2.5 Podporuje obec nebo jiný subjekt v obci rodiny v možnosti sladit svou práci s rodinným životem (např. dostatek jeslí,

mateřských škol, kvalitních ZŠ, zájmové činnosti dětí)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.2.5 Indikátory

https://www.jihlava.cz/poskytovatele-socialnich-sluzeb-a-souvisejicich-sluzeb/d-466974/p1=103727


Město  Jihlava je zřizovatelem domu dětí a mládeže a základní umělecké školy.

Dům dětí a mládeže se zabývá organizováním zájmových kroužků pro děti a mládež. Nabízí volnočasové
aktivity v oblasti sportu, techniky, přírody, hudby, zpěvu, tance a vzdělání. Pořádá sportovní utkání,
přehlídky hudebních, pěveckých a tanečních útvarů či rukodělné soutěže. Zajišťuje letní i příměstské tábory.
Řada kroužků je určena přímo pro děti a jejich rodiče.

Macík (funguje na principu mateřského centra), hra na flétnu – dítě + rodič, keramika pro děti a dospělé,
pohybové aktivity atd. - http://www.ddmjihlava.cz/

Základní umělecká škola poskytuje komplexní vzdělávání ve všech uměleckých oborech - hudebním,
výtvarném, tanečním a literárně dramatickém. Představení a výstavy žáků ZUŠ jsou pořádány především pro
širokou veřejnost, zejména však pro jejich rodiny. Více infrormací - http://www.zus-jihlava.cz/.

ZOO Jihlava, příspěvková organizace, nabízí řadu aktivit pro rodiny s dětmi - tématické dny, soutěže,
zájmové kroužky, přednášky, příměstské tábory, environmentální vzdělávání apod. - https://zoojihlava.cz

Město Jihlava pro zapojení seniorů a těžce zdravotně postižených občanů města do kulturního a
společenského života zřídilo a provozuje Klub seniorů Jihlava.

Na území obce funguje pod Diecézní charitou Brno, Oblastní charitou Jihlava klub Erko – nízkoprahové
zařízení pro děti a mládež, jehož cílem je podpora při začleňování dětí a mládeže, které jsou ohroženy
společensky nežádoucími jevy a Nízkoprahový klub Vrakbar, který pomáhá mladým lidem zlepšit kvalitu
jejich života a předcházet vznikajícím sociálním rizikům.

Pro mladé rodiny a rodiče je zde více jak 15 let fungující  Gravid centrum - předporodní kurzy pro rodiče,
poradenství, cvičení pro těhotné ženy a ženy po porodu. Předporodní kurzy nabízí i Nemocnice Jihlava.

Plavecký klub ORCA (http://www.orcaclub.cz/) - kurzy plavání pro děti od 6 měsíců s rodiči.

V Jihlavě funguje Family a Senior Point - http://jihlava.familypoint.cz/ - informace právě pro rodiny s dětmi a
seniory.

Na území města Jihlavy je množství občanských sdružení, které nabízejí využití volného času pro děti a
dospělé, a to například: Klub českých turistů, Kynologický klub Jihlava, Český svaz ochránců přírody, Malá
kopaná Jihlava atd. Statutární město Jihlava organizuje či finančně podporuje formou dotací řadu akcí, které
jsou určeny pro celé rodiny – Havíření (během víkendu 3 průvody, v každém jde 200 dětí), Týden pro rodinu -
organizátor Centrum pro rodinu, průvod sv. Martina  - účast cca 100 dětí, Branný závod pro seniory - 150
seniorů + 40 dětí, Závody kočárků - Strollering - 50 rodin, Jihlavský půlmaraton včetně rodinného běhu, Běh
pro světlušku, dětská divadelní – DKO, 24 MTB  - závod cca 50 dětí, v rámci Dne Země a Evropského týdne
mobility se do různých akcí zapojily všechny jihlavské školy, Velikonoce  - workshopy a dílničky pro děti, o
Vánocích se prezentovalo na náměstí mnoho jihlavských spolků svými vystoupeními.

(http://www.dko.cz/), DIOD (http://www.diod.cz/), Kino Dukla (http://www.kinodukla.cz/) apod.

Přehled dotací do kultury, sportu, volnočasových aktivit a aktivit v rámci Projektu Zdravé město a místní
Agenda 21 jsou uveřejněny na webu Jihlavy - https://www.jihlava.cz/vyzvy-granty/ds-53558; sportovní a
kulturní dotace na webových stránkách města.

http://www.ddmjihlava.cz/

http://www.zus-jihlava.cz/.

https://zoojihlava.cz
(http://www.dko.cz/

http://www.diod.cz/

 http://www.kinodukla.cz/ 

1

0

Město Jihlava v současné době disponuje dostatečnou kapacitou mateřských škol a základních škol. Je
zřizovatelem Domu dětí a mládeže a Základní umělecké školy.

1

Je možné doložit kapacitu MŠ a ZŠ,
navíc s počtem umístěných a počtem
odmítnutých. 

kapacita ZŠ a MŠ

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.2.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.2.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

http://www.ddmjihlava.cz/
http://www.zus-jihlava.cz/
https://zoojihlava.cz/
http://www.orcaclub.cz/
http://jihlava.familypoint.cz/
http://www.dko.cz/
http://www.diod.cz/
http://www.kinodukla.cz/
https://www.jihlava.cz/vyzvy-granty/ds-53558
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=77CF1828215849A29DA4443DDA702C71
http://www.ddmjihlava.cz/
http://www.zus-jihlava.cz/
https://zoojihlava.cz/
http://www.dko.cz/
http://www.diod.cz/
https://audity.ma21.cenia.cz/Audity/Detail-auditu-edit/ctl/IndikatorEdit/mid/525/indikatorHodnotaId/8466/controller/EditHodnoceni/action/ http:/www.kinodukla.cz/


9.3 Zajištění kvalitního a sociálně-integrovaného bydlení a životních podmínek

1

0

V obci existují osoby ohrožené sociálním vyloučením zejména z důvodu předluženosti, ohrožení ztrátou
bydlení, nedostatečných příjmů zdravotního stavu nebo věku. V Jihlavě bylo v roce 2018 vyplaceno 3 081
příspěvků na živobytí a 1 336 doplatků na bydlení. V prosinci 2018 bylo vyplaceno 238 příspěvků na živobytí
a 115 doplatků na bydlení. Město Jihlava v současné době nepovažuje žádnou lokalitu na svém území za
vyloučenou.
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536443
 
Město se snaží koncepčně odstraňovat sociální bariéry ve městě, proto přistoupilo k realizaci projektu
„Bydlení především: Testování konceptu Housing First v Jihlavě“.
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=537268

Město navázalo v roce 2019 spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování a Platformou pro sociální
bydlení. https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441

Spokojenost obyvatel je pravidelně zjišťována a z provedených průzkumů vyplývá spokojenost občanů s
místem, kde žijí. S místním společenstvím jsou spokojeny téměř čtyři pětiny respondentů.
 
Obyvatelé mají zájem podílet se na rozvoji města. V rámci projektu Zdravé město a MA 21 jsou uplatňovány
různé metody zapojování veřejnosti do veřejného dění. https://www.jihlava.cz/planovani-s-nbsp-
verejnosti/ms-104045/p1=104045 Od roku 2015 město využívá na Fóru ZM a MA21 a Fóru mladých
pocitovou mapu, v roce 2017 i elektronickou pocitovou
mapu - http://jihlava.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7755f4cf342548999ed8a58ce31dd3c1
 
Město Jihlava je zapojeno do projektu Komunální plánování sociálních služeb, který vytváří příležitosti pro
dlouhodobé zapojování a spolupráci občanů a podporuje spoluúčast občanů na rozhodovacím
procesu https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-meste-jihlave/d-333816
 
Město Jihlava dlouhodobě koncepčně podporuje odstraňování bariér mezi specifickými skupinami obyvatel
cílenou sociální prací s jednotlivými komunitami v rámci multidisciplinárních týmů. Jedná se
interdisciplinární spolupráci mezi sociálními pracovníky odboru sociálních věcí a dalšími útvary magistrátu a
města s nestátními neziskovými organizacemi a dalšími institucemi zabývajícími se touto problematikou.
 
 
Město Jihlava finančně podporuje aktivity zaměřené do různých oblastí, kdy jsou finančně podporovány
různé organizace a skupiny bez ohledu na barvu pleti, etnický i národnostní původ, víru, sexuální orientaci,
politické názory a další odlišnosti.
 
Problém bezdomovectví a sociálního vyloučení je řešen sociálními pracovníky města a nestátních
neziskových organizací V období 2017 – 2019 nezaznamenala obec žádnou stížnost obyvatel na sociálně
patologické jevy (bezdomovectví výtržnosti, graffiti, drogy, gambling / herny, prostituce apod.).
 
Město Jihlava dlouhodobě finančně podporuje dobrovolnické aktivity na svém území. Ve městě funguje celá
řada dobrovolnických aktivit zejména pod záštitou Dobrovolnického centra  Oblastní charity Jihlava, které je
součástí sítě dobrovolnických center pod záštitou Diecézní charity Brno a je mu udělena akreditace
Ministerstva vnitra ČR. 
 

1

Opět doporučuji celkové hodnocení
oblasti doplnit. Brát jako úvod čtení
jednotlivých okruhů, které následují v
dané kapitole.

9.3 Zajištění kvalitního a sociálně-integrovaného bydlení a životních podmínek

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 9.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 9.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

9.3.1 Existují v obci sociální bariéry a sociálně vyloučené osoby a lokality?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536443
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=537268
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441
https://www.jihlava.cz/planovani-s-nbsp-verejnosti/ms-104045/p1=104045
http://jihlava.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7755f4cf342548999ed8a58ce31dd3c1
http://jihlava.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7755f4cf342548999ed8a58ce31dd3c1
https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-meste-jihlave/d-333816


Ve sledovaném období se cílenou sociální prací podařilo zabránit vzniku ghett sociálně vyloučených skupin
obyvatel. Sociální pracovníci se soustředili především na včasné vyhledávání osob ohrožených sociálním
vyloučením z důvodu ztráty bydlení nebo vznikajících dluhů. Při této činnosti spolupracovali se členy
multidisciplinárního týmu, který se věnuje řešení této problematiky. Multidisciplinární tým je složen ze
zaměstnanců odboru sociálních věcí, majetkového odboru a ekonomického odboru.

Ve Strategii integrace sociálně vyloučených lokalit v kraji Vysočina – aktualizace pro období 2016 až 2020
je na základě analýzy z roku 2015 v ORP Jihlava uváděno celkem 6 sociálně vyloučených lokalit. Z toho se
na území města nachází 3. Jedná se o ubytovny s velkou obměnou obyvatel a město Jihlava tyto objekty
primárně nepovažuje za sociálně vyloučené lokality, ale situace v těchto objektech je pravidelně
monitorována sociálními pracovníky města.

Ve městě Jihlava existují osoby ohrožené sociálním vyloučením zejména z důvodu předluženosti, ohrožení
ztrátou bydlení, nedostatečných příjmů, zdravotního stavu nebo věku. Tyto osoby jsou sociálními pracovníky
odboru sociálních věcí vyhledávány a je jim nabízena komplexní pomoc při řešení jejich situace, a to ve
spolupráci s nestátními neziskovými organizacemi, které působí na území města.

Ve sledovaném období nebyl zaznamenán zásadní přesun části obyvatel ohrožených sociálním vyloučením
do okolních menších obcí. Naopak lze konstatovat, že pokračuje trend, kdy dochází k "migraci" osob bez
přístřeší nebo jiných sociálně vyloučených obyvatel z jiných obcí v důsledku nabídky sociálních služeb v
Jihlavě (v současné době se na území města nachází cca 100 osob bez přístřeší).

Město Jihlava má k dispozici 17 „Bytů pro osoby v nepříznivé sociální nebo životní situaci, spojené se
ztrátou bydlení nebo nevyhovujícím bydlením“, které jsou vyčleněny v rámci Mechanismu hospodaření s
byty ve vlastnictví statutárního města Jihlavy, který upravuje postup při obhospodařování bytového fondu
města.

Město Jihlava realizuje od 1. 10. 2019 projekt „Bydlení především: Testování konceptu Housing First
v Jihlavě“. Cílem projektu je prostřednictvím nabídky standardního bydlení a intenzivní podpory sociálních
pracovníků zlepšit ohroženým osobám životní podmínky a rozvíjet jejich dovednosti nezbytné k běžnému
životu bez podpory. Sociální práci v domácnostech zajišťuje partner projektu - Diecézní charita Brno,
Oblastní charita Jihlava. Pro tento projekt město vyčlenilo 12 bytů. Bydlet v nich bude deset rodin a dva
jednotlivci.

Zpráva o stavu romské
menšiny v kraji Vysočina
Registr poskytovatelů
sociálních služeb Strategie
integrace sociálně
vyloučených lokalit v kraji
Vysočina – aktualizace pro
období 2016 až 2020
„Bydlení především:
Testování konceptu Housing
First v Jihlavě“ Mechanismus
hospodaření s byty ve
vlastnictví statutárního města
Jihlavy

9.3.A Sociální bariéry. Indikátor
sleduje typy sociálních bariér a
případnou existenci sociálně
vyloučených lokalit a skupin
obyvatel v obci. Trend v počtu
sociálně vyloučených obyvatel
příp. rozšiřování počtu
obyvatel ve vyloučené lokalitě
příp. počet zásahů policie
v daných lokalitách.;

12 bytů vyčleněných v rámci
realizace projektu „Bydlení
především: Testování konceptu
Housing First v Jihlavě“
17 bytů pro osoby v nepříznivé
sociální nebo životní situaci,
spojené se ztrátou bydlení nebo
nevyhovujícím bydlením

1

1

 

Na území města se nenacházejí vyloučené lokality. S osobami ohroženými sociálním vyloučením je případě
zájmu zahájena sociální práce směřující k sociálnímu začlenění těchto osob.

1

Prosím o rozvedení první věty:jak
probíhala cílená sociální práce,
kterou se povedlo zabránit vzniku
ghet?

Spokojenost občanů s místním společenstvím zjišťuje a vyčísluje subjektivní pocit spokojenosti občanů s
městem, ve kterém žijí a pracují, a další dílčí aspekty této spokojenosti. Bezprostředně odráží pocit kvality
života, jež tvoří důležitou součást udržitelné společnosti. Znamená možnost žít v takových podmínkách,
které zahrnují bezpečné a cenově přijatelné bydlení, dostupnost základních služeb (školství, zdravotnictví,
kultura atd.), zajímavou a uspokojující práci, kvalitní životní prostředí (jak přírodní, tak člověkem ovlivněné a
pozměněné) a reálnou možnost účastnit se místního plánování a rozhodování. Názor občanů na tyto otázky
představuje důležité měřítko celkové spokojenosti s daným místem a je hodnocen jako klíčový indikátor

9.3.B Spokojenost občanů
s místem, ve kterém žijí.
Indikátor sleduje, jaká je
spokojenost obyvatel obce
s místem, ve kterém žijí např. z
hlediska sousedských vztahů,
kulturního vyžití, kvality
okolního prostředí (čistoty,

Navodná otázka 9.3.1 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.3.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 9.3.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.3.2 Jaká je spokojenost obyvatel obce s místem, ve kterém žijí? – sousedské vztahy, kulturní vyžití, kvalita okolního

prostředí (čistota, zeleň, graffiti apod.).

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.3.2 Indikátory



místní udržitelnosti.

Nejdůležitějším výsledkem indikátoru spokojenosti občanů s místním společenstvím je skutečnost, že
spokojeny jsou téměř čtyři pětiny respondentů (77,4 %). Tento výsledek je obdobný výsledku šetření z roku
2017. Nedosáhl však hodnot z let 2011 a 2013 (2011: 78,5, 2013: 78,7, 2015: 71,6, 2017: 77,2).

Při detailnějším pohledu na titulkový indikátor je patrné, že spokojenější jsou ženy, osoby vysokoškolsky a
středoškolsky vzdělané, lidé ve věku 21–30 let či studenti a důchodci. Naopak nejnespokojenějšími
skupinami jsou nezaměstnaní (69,2 % nespokojených), lidé se základním (41,9 %) a vyšším odborným
(35,7 %) vzděláním nebo lidé na rodičovské dovolené (28,6 %). Při porovnání s jinými městy, kde probíhalo
obdobné šetření, je nezbytné konstatovat, že lidé v Jihlavě jsou na základě šetření z roku 2017 spíše méně
spokojeni (http://indikatory.ci2.co.cz)

Obyvatelé obdobně jako v předcházejícím šetření kladně hodnotí možnost provozovat své koníčky, záliby a
pracovní příležitosti. Tento indikátor od roku 2013 narostl o 2 stupně (z hodnoty 4,6 na 6,6). Naopak méně
spokojeni jsou s možnostmi účastnit se místního plánování, s čímž koresponduje i podílení se na místním
plánovacím procesu. Dále občané vyjadřují nižší spokojenost s mezilidskými vztahy. Z hlediska veřejných
služeb jsou nejméně spokojeni s fungováním Městské policie. Na druhou stranu si cení středních a
základních škol či fungování městské hromadné dopravy.

Podle hodnocení důležitosti vnímají obyvatelé jako nejdůležitější možnosti zaměstnání, kvalitu životního
prostředí a mezilidské vztahy. Jako nejméně důležitá byla ohodnocena možnost účasti na místním
plánování. Z hlediska fungování a služeb magistrátu respondenti nejvíce oceňují jeho prostředí a technické
vybavení. Na druhou stranu hůře hodnotí čekací dobu a vyřízení připomínek a stížností.

V otázce kvality veřejných služeb obsadily čelní místa knihovna, divadla a kino či muzeum. Při vnímání
kvality prostředí respondenti nejvíce oceňovali odvoz odpadů a nízkou hlukovou zátěž v noci. Na druhou
stranu kvalita údržby komunikací, čistota veřejných prostor a zastavěné prostory nebyly hodnoceny příliš
pozitivně. Dostupnost veřejných služeb je další oblastí, na kterou se šetření zaměřilo. Z výsledků plyne, že
nejlépe dostupné jsou školy a veřejná doprava. Obyvatelé jsou méně spojeni s investičními akcemi města a
hospodařením s majetkem města.

Dotazníková šetření byla
provedena v letech 2011,
2013, 2015, 2017 a 2019.

zeleně, grafity apod.).;

Spokojenost občanů s místním
společenstvím a mobilita a
místní přeprava obyvatel Jihlavy,
2019 -  výsledky dotazníkového
šetření

indikátor spokojenosti občanů -
77,4 % občanů Jihlavy je
spokojeno s místem kde žijí

1

0

Spokojenost obyvatel je pravidelně zjišťována a z provedených průzkumů vyplývá spokojenost občanů s
místem, kde žijí.

1

Návrh: dát spokojenost obyvatel za
jeden z indikátorů

V rámci projektu Zdravé město a MA 21 jsou uplatňovány různé metody zapojování veřejnosti do veřejného dění.
https://www.jihlava.cz/planovani-s-nbsp-verejnosti/ms-104045/p1=104045

 Od roku 2015 město využívá na Fóru ZM a MA21 a Fóru mladých pocitovou mapu, v roce 2017 i elektronickou
pocitovou mapu -
http://jihlava.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7755f4cf342548999ed8a58ce31dd3c1

 Město Jihlava je zapojeno do projektu Komunální plánování sociálních služeb, který vytváří příležitosti pro
dlouhodobé zapojování a spolupráci občanů a podporuje spoluúčast občanů na rozhodovacím procesu

Zdravé město a MA 21 Fórum
m l a d ých Komunitní plán
sociálních služeb
statutárního města Jihlavy
Spokojenost občanů s

9.3.C Účast občanů na
veřejném dění. Indikátor
sleduje, zda obyvatelé obce
mají zájem podílet se na
veřejném dění v obci.;

souhrná spokojenost obyvatel

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.3.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.3.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.3.3 Mají obyvatelé obce zájem podílet se na veřejném dění obce?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.3.3 Indikátory

http://indikatory.ci2.co.cz/
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=3125F72C32094A17A74098953E2D1A34
https://www.jihlava.cz/planovani-s-nbsp-verejnosti/ms-104045/p1=104045
http://jihlava.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7755f4cf342548999ed8a58ce31dd3c1
http://jihlava.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=7755f4cf342548999ed8a58ce31dd3c1


https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-meste-jihlave/d-333816

Účast občanů v diskusních a dotazníkových šetření záleží na projednávaném tématu. Např. téma projednání
architektonické studie Stříbrného údolí či projednání vítězné studie revitalizace Masarykova náměstí a
revitalizace návsi ve Zborné se setkalo s velkou odezvou obyvatel – 70 – 100 respondentů. Téma je
atraktivní pro širší skupinu obyvatel, je součástí jejich každodenního života.

Projednání zaměřená na úzce specifická témata se setkávají s malou odezvou obyvatel (např. studie
dopravního terminálu Havlíčkova). Ačkoliv byli občané zváni cíleně - všem, kdo v dané lokalitě bydlí a
podnikají, byl doručen dopis do schránky nebo byl předán osobně - nepodařilo se  zajistit relevantní účast.
Jedná se však o lokalitu, která není příliš hustě osídlená, zájem tomu odpovídal.

 

  

 

místním společenstvím a
mobilita a místní přeprava
obyvatel Jihlavy, 2019 -
výsledky dotazníkového
šetření

Pravidelné zjišťování zájmu
veřejnosti o zapojení se dění ve
městě,

Pravidelné pořádání fóra
zdravého města a fóra mladých

0

0

Obyvatelé mají zájem podílet se na rozvoji města i když v hodnoceném období dochází spíše k poklesu
počtu obyvatel, kteří se zapojují do veřejných diskusí, anket a dotazníkových šetření o udržitelném rozvoji
města, tedy i témat týkajících se zlepšování zdraví.

Město aktivně využívá městský Facebook, na kterém podrobně informuje o dění ve městě a probíhajících
aktivitách. Průměrně ho sleduje více než 6000 osob. Věříme, že s obsazením postu tiskového mluvčího
dojde k větší a lepší propagaci pořádaných akcí, tedy i projednání a touto cestou se podaří oslovit širší
skupinu osob, pro které by daná problematika mohla být zajímavá.

1

Je možné odhadnout počet občanů,
kteří jsou aktivní, zapojují se? Lze
vysledovat nějaký trend či témata
(oblíbená, neoblíbená).

Město Jihlava dlouhodobě koncepčně podporuje odstraňování bariér mezi specifickými skupinami obyvatel
cílenou sociální prací s jednotlivými komunitami v rámci multidisciplinárních týmů. Jedná se
o interdisciplinární spolupráci mezi sociálními pracovníky odboru sociálních věcí a dalšími útvary magistrátu
a města s nestátními neziskovými organizacemi a dalšími institucemi zabývajícími se touto problematikou.

Město Jihlava finančně podporuje aktivity zaměřené do různých oblastí, kdy jsou finančně podporovány
různé organizace a skupiny bez ohledu na barvu pleti, etnický i národnostní původ, víru, sexuální orientaci,
politické názory a další odlišnosti.

Podstatou komunitní politiky obce, zpracovanou v komunitním plánu, je vytvoření funkčního a efektního
systému komplexní koordinované spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb, prevence a sociálních
pracovníků, pracujících s cílovými skupinami v Jihlavě a okolí, v rámci stávající legislativy. Funkčnost
systému je vnímána jako schopnost společně postupovat při práci s komunitou a rodinou a jednotně
vyhodnocovat výsledky sociální práce.

V oblasti komunikace a soužití specifických skupin nejsou na území obce zaznamenávány výraznější

Podstatou komunitní politiky
obce, zpracovanou v
komunitním plánu, je
vytvoření funkčního a
efektního systému komplexní
koordinované spolupráce
mezi poskytovateli sociálních

9.3.D Komunikace mezi
specifickými skupinami
obyvatel. Indikátor sleduje, jak
komunitní politika obce
přispívá k odstraňování bariér
a k dobré komunikaci mezi
specifickými skupinami
obyvatel, mezi různými
věkovými, národnostními,
náboženskými i sociálními
skupinami lidí v obci.;

hodnocení zapojení veřejnosti

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.3.3

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.3.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.3.4 Přispívá komunitní politika obce k odstraňování bariér a k dobré komunikaci mezi specifickými skupinami obyvatel, mezi

různými věkovými, národnostními, náboženskými i sociálními kategoriemi lidí v obci?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.3.4 Indikátory

Fórum Zdravého města navštívilo: 2008 - 86 osob, 2009 - 58 osob, 2010 - 45 osob, 2011 - 49 osob,
2012 - 49, 2013 – 83 osob, 2014 – 66 osob, 2015 - 107 osob, 2016 – 90 osob, 2017 - 82 osob, 2018 - 98,
2019 -59 .

Do ankety bylo posláno: v r. 2012 - 82 hlasů, 2013 - 992 hlasů, 2014 – 500 hlasů, 2015 – 346 hlasů, 2016
- 500 hlasů, 2017 – 674, 2018 – 560 hlasů, 2019 – anketa nebyla pořádána.

Fórum mladých navštívilo:  v r. 2012 - 53 žáků, 2013 – 66 žáků, 2014 – 50 žáků, 2015 – 69 žáků, 2016 –
64 žáků, 2017 – 94, 2018 - 97, 2019 - 96 žáků ZŠ a studentů SŠ.

Do ankety bylo posláno: v r. 2012 – 389 hlasů, 2013 – 710 hlasů, 2014 – 871 hlasů, 2015 – 1250 hlasů,
2016 – 984 hlasů, 2017 – 706 hlasů, 2018 - 760  , 2019 – 1403 hlasů.

2019 podzim – 3 workshopy MAP – 40 členů žákovských parlamentů + pedagog

https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-meste-jihlave/d-333816
https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-meste-jihlave/d-333816
https://www.jihlava.cz/komunitni-planovani-ve-meste-jihlave/d-333816
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=DA898D042A384515A5A468DF9EE9131E


Žadatel Název projektu

Centrum pro rodinu Vysočina,
z.s.

Týden pro rodinu 2017

Dětský domov se školou,
středisko výchovné péče a
základní škola, Jihlava

Festival zájmové umělecké činnosti výchovných ústavů a dětských
domovů se školou - XXVII. ročník

Diecezní charita Brno - Oblastní
charita Jihlava

"Amen Khelas"

FABES, s.r.o. Amen Roma sam: Oslavy Mezinárodního dne Romů

Karolina Kociánová Multikulturní festival

Soukromá vyšší odborná škola
sociální, o.p.s.

Týden romské kultury 201

Svaz důchodců České republiky,
o.s. místní organizace Jihlava

Dechovka a senioři

Svaz důchodců České republiky,
o.s. místní organizace Jihlava

Výstava prací jihlavských seniorů

Svaz důchodců České republiky,
o.s. místní organizace Jihlava

Vítání léta jihlavskými seniory

Svaz důchodců České republiky,
o.s. místní organizace Jihlava

Mezinárodní den seniorů
 

Vietnamský spolek na Jihlavsku,
z.s.

Vietnamský den dětí Tet Trung Thu 2017

Centrum pro rodinu Vysočina, z.s. Týden pro rodinu 2019

Diecézní charita Brno Dobrochova tančírna

Diecézní charita Brno Amen khelas - Jihlava 2019

Senioři České republiky, z.s. MO
Jihlava

Dechovka a senioři

problémy.

Většina kulturních a sportovních akcí podporovaných městem Jihlava je fyzicky dostupná všem skupinám
obyvatel – je zajištěn bezbariérový přístup. Zvýhodněný vstup mají na Vodním ráji (aquapark) držitelé ZTP –
50%, držitelé ZTP/P zdarma a doprovod 50 % vstupného.

Na bazéně Evžena Rošického je umístěn „schodolez“ a vozík do vody. Pro zdravotně postižené osoby jsou
zde sprchy a sociální zařízení.

Město Jihlava podporuje finančně pořádání kulturních akcí pro osoby se zdravotním postižením a menšiny:

Rok 2017:         

 

Rok 2018:

Diecezní charita Brno Amen khelas

Svaz důchodců České republiky, o.s.
místní organizace Jihlava Vítání léta jihlavskými seniory

Svaz důchodců České republiky, o.s.
místní organizace Jihlava Výstava prací jihlavských seniorů

Svaz důchodců České republiky, o.s.
místní organizace Jihlava Dechovka a senioři

Svaz důchodců České republiky, o.s.
místní organizace Jihlava Mezinárodní den seniorů

Taneční spolek BONANZA Jihlava Multikulturní festival

Vietnamský spolek na Jihlavsku, z.s. Den dětské vietnamské kultury

Rok 2019: 

 

  

 

služeb,

Zdravé město

Finanční podpora pořádání
kulturních akcí pro osoby se
zdravotním postižením a
menšiny

Komunitní plán sociálních
služeb statutárního města
Jihlavy



Senioři České republiky, z.s. MO
Jihlava

Mezinárodní den seniorů

Senioři České republiky, z.s. MO
Jihlava

Vítání léta

Senioři České republiky, z.s. MO
Jihlava

Výstava prací seniorů

1

0

Město dlouhodobě koncepčně podporuje odstraňování bariér mezi specifickými skupinami

obyvatel cílenou sociální prací s jednotlivými  komunitami v rámci multidisciplinárních týmů.

1

Návrh z 0 hodnocení na 1. 

V období let 2017 – 2019 nezaznamenala obec žádnou stížnost obyvatel na sociálně patologické jevy
(bezdomovectví, výtržnosti, graffiti, drogy, gambling/herny, prostituce apod.)

Na území města Jihlavy se pohybuje cca 80 osob bez přístřeší, u nichž se nedaří realizovat, vzhledem k
jejich způsobu života, sociální integraci, a to z důvodu nezájmu těchto osob o pomoc sociálních pracovníků.

V rámci spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování byly podány projekty na výzvu č. 52 OPZ. Projekt
byl podán i Střediskem křesťanské pomoci (SKP). Podpora pro osoby bez bydlení v Jihlavě je název
projektu, kterým bude podpořen provoz noclehárny do konce června 2022 a od ledna 2022 (po rekonstrukci
a přestěhování noclehárny) bude fungovat noclehárna s celoročním provozem. Další klíčovou aktivitou
projektu jsou terénní programy. Od 1. dubna 2020 vznikla terénní služba pro osoby, jejímž znakem je život
na ulici, bez přístřeší, anebo se jedná o osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jinak sociálně
ohrožené skupiny s dopadem na ztrátu bydlení. Služba obsahuje např. tyto základní činnosti: doprovod,
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, spolupráce s dalšími
organizacemi.

Statutární město Jihlava realizuje od 1. 10. 2019 projekt „Bydlení především: Testování konceptu Housing
First v Jihlavě“. Cílem projektu je prostřednictvím nabídky standardního bydlení a intenzivní podpory
sociálních pracovníků zlepšit ohroženým osobám životní podmínky a rozvíjet jejich dovednosti nezbytné k
běžnému životu bez podpory. Sociální práci v domácnostech zajišťuje partner projektu - Diecézní charita
Brno, Oblastní charita Jihlava. Pro tento projekt město vyčlenilo 12 bytů. Bydlet v nich bude deset rodin a
dva jednotlivci.

právní oddělení kanceláře
tajemníka Magistrátu města
Jihlavy – evidence stížností

9.3.E Stížnosti obyvatel na
sociálně nevhodné jevy.
Indikátor sleduje trend počtu
stížností obyvatel na výskyt
sociálně patologických jevů
v obci;

0

stížností obyvatel na sociálně
patologické jevy

1

0

Problém bezdomovectví a sociálního vyloučení je řešen sociálními pracovníky a v této oblasti nejsou

zaznamenávány stížnosti.

1

Jak město pracuje s tvrzením, že u
80 osob bez přístřeší se nedaří
sociální integrace?

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.3.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.3.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.3.5 Došlo v obci ke změně v počtu stížností obyvatel na sociálně patologické jevy (bezdomovectví, výtržnosti, graffiti,

drogy, gambling / herny, prostituce apod.)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.3.5 Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.3.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.3.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený



Nejsem si zcela jista, že daný popis
a indikátory dávají dostatek podkladů
pro hodnoceníé 2, navrhuji 1 pokud
nebudou doplněny další
přesvědčující ukazatele.

Město Jihlava dlouhodobě finančně podporuje dobrovolnické aktivity na svém území.
 
Historie a současnost
Oficiální vznik Dobrovolnického centra Oblastní charity Jihlava je datován měsícem září 2006, kdy získalo
personální a prostorové zabezpečení, avšak dobrovolnická činnost ve svém původním významu probíhala
v jednotlivých zařízeních Oblastní charity Jihlava již několik let před tímto datem. Postupně byl vytvořen
kvalitní a funkční model managementu dobrovolnických programů v sociálních službách. Dobrovolnické
centrum Oblastní charity Jihlava se zabývá systematickou prací s dobrovolníky, kteří se podílejí na realizaci
projektů Oblastní charity a v případě potřeby zabezpečují humanitární pomoc. Dobrovolníci Oblastní charity
Jihlava rovněž působí i v několika necharitních organizacích v Jihlavě. Dobrovolnické centrum Oblastní
charity Jihlava realizuje dobrovolnické programy v registrovaných sociálních službách zaměřených na
následující cílové skupiny: sociálně znevýhodnění, děti, mládež, osoby ohrožené závislostí, romská
populace, senioři, zdravotně znevýhodnění, nevyléčitelně nemocní. Díky místní lokalizaci (krajské město) a
široké oblasti přilehlých obcí spadajících do správy Oblastní charity Jihlava, představuje Dobrovolnické
centrum Oblastní charity Jihlava jedno z klíčových dobrovolnických center v Kraji Vysočina.
 
Motivace

Největším přínosem dobrovolnické práce je individuální přístup a aktivity, které například umožní klientům
zmírnit pocit vyloučení z jejich běžného života, zprostředkovávání kontaktu s  veřejným děním aktivní
i pasivní formou. Dobrovolníci pomáhají naplnit realizaci projektů, přinášejí svůj pohled na běžné pracovní
aktivity, nové nápady a obohacují vše svými zkušenostmi, zabraňují stereotypu a přinášejí nový elán,
entusiasmus a nadšení k práci.

Dobrovolnická práce má přínos rovněž pro samotné dobrovolníky, získají nové přátele a kontakty, získají
nové zkušenosti, informace, znalosti a dovednosti, získají přístup k různým vzdělávacím programům a
výcvikům, získají zpětnou vazbu, sebereflexi a sebezdokonalování, mohou se seberealizovat, aktivně tráví
svůj čas a jsou prospěšní druhým, mohou mít dobrý pocit z dobře vykonané práce, vědomí vlastní
potřebnosti.

 

Informace o možnostech zapojení se do dobrovolnické činnosti

Myšlenky dobrovolnictví a informace o možnostech aktivního zapojení se do dobrovolnické činnosti jsou
šířeny na akcích pořádaných Oblastní charitou Jihlava (např. Den charity), dále na akcích pořádaných
samotným Dobrovolnickým centrem (např. ocenění nejlepších dobrovolníků DOBROCH) a na akcích
pořádaných společně s dalšími neziskovými organizacemi, na akcích pro veřejnost pořádaných krajem a
městem. K získání nových dobrovolníků jsou také využívány informace na webových stránkách Oblastní
charity Jihlava a sociálních sítích. Jsou distribuovány propagační materiály dobrovolnického centra.
Prezentovat myšlenky dobrovolnictví směrem k širší veřejnosti se daří také díky dobré spolupráci s lokálními
sdělovacími prostředky (např. Jihlavské listy, Jihlavský deník, Český rozhlas Vysočina, Rádio Vysočina) a
také v rámci aktivit Pracovní skupiny Dobrovolnictví pro Vysočinu. Dobrovolnické centrum se podílí na
realizaci Týdne dobrovolnictví na Vysoké škole polytechnické (besedy, přednášky).  Vzhledem ke stabilní
základně dobrovolníků, jsou nyní prováděny cílené nábory dobrovolníků na konkrétní druh činnosti, po které
vznikne poptávka a na nově vznikající dobrovolnické programy. Nábory probíhají především na školách (např.
Soukromá vyšší odborná škola sociální Jihlava, SOŠ sociální U Matky Boží, Jihlava, Vysoká škola
polytechnická Jihlava, Střední škola veřejnoprávní TRIVIS Jihlava) a aktuální nabídka dobrovolnické práce je
zveřejňována na webových stránkách a sociálních sítích. Také se osvědčuje způsob náboru dobrovolníků,
kdy studentům, kteří vykonávají odbornou praxi v některých zařízeních Oblastní charity Jihlava, je po
vykonání praxe nabídnuta možnost další spolupráce formou dobrovolnické činnosti. Tuto nabídku již několik
studentů využilo a dobrovolnické centrum tak získává odborně zdatné dobrovolníky. 

Dobrovolnické centrum Oblastní charity Jihlava je součástí sítě dobrovolnických center pod záštitou
Diecézní charity Brno a je mu udělena akreditace Ministerstva vnitra ČR. Centrum se nepřetržitě, již od roku
2006, zabývá systematickou prací s dobrovolníky. V koordinaci s Diecézní charitou Brno získalo
Dobrovolnické centrum OCHJ také oficiální statut vysílající organizace. Centrum realizuje dobrovolnické
programy v registrovaných sociálních službách a podílí se na 17 projektech a aktivitách vyvíjených Oblastní
charitou Jihlava zaměřených na následující cílové skupiny: sociálně znevýhodnění, děti, mládež, osoby
ohrožené závislostí, romská populace, senioři, zdravotně znevýhodnění, nemocní, nevyléčitelně nemocní.

Dobrovolnické programy jsou rovněž realizovány ve 12 spolupracujících necharitních  organizacích.

Konkrétně se jedná o tyto stávající dobrovolnické programy:

Dobrovolnický program kontaktního Centra U Větrníku (osoby ohrožené závislostí)

Počet odpracovaných hodin
dlouhodobých dobrovolníků:
2017 – 4857 2018 – 4149
2019 – 4415

9.3.F Dobrovolnictví. Indikátor
sleduje formu dobrovolnické
činnosti v obci.;

www.jihlava.charita.cz

9.3.6 Existují v obci dobrovolnická centra nebo jiná forma dobrovolnické činnosti?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.3.6 Indikátory

file:///C:/Users/novotny.vlastimil/Desktop/www.jihlava.charita.cz


Dobrovolnický program Centra primární prevence  (komplexní program systematické všeobecné
primární prevence pro děti předškolního věku, žáky 1. a 2. st. ZŠ a studenty SŠ. Cílem programu je
předcházet vzniku společensky nežádoucích jevů jako je šikana, závislosti, kriminalita, násilí nebo rasová
nesnášenlivost)

Dobrovolnický program Nízkoprahového klubu Vrakbar (cílovou skupinou je mládež ve věku 6 – 26 let,
která se nemůže nebo nechce zapojit do standardních volnočasových aktivit. Dává přednost pasivnímu
trávení volného času mimo domov. Klienti často zažívají nepříznivé sociální situace)

Dobrovolnický program nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ERKO (romské děti a mládež)

Dobrovolnický program projektu Klubíčko (sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi)

Dobrovolnický program projektu Adapta (odlehčovací služba, cílovou skupinou jsou osoby se
zdravotním postižením a sociálně znevýhodnění)

Krizový dobrovolný tým (od roku 2016 je tento program rozšířen o spolupráci se Střední školou
veřejnoprávní TRIVIS Jihlava)

Dobrovolníci při fundraisingu

Dobrovolnický program Bárka – charitní domácí hospicové péče Jihlava (nevyléčitelně nemocní)

Dobrovolnický program v TP SOVY (terénní programy pro lidi žijící ve vysoké míře   sociálního vyloučení)

Dobrovolnický program v z.ú. ŽIVOT 99-JIHLAVA, (senioři a zdravotně postižení)

Dobrovolnický program Denního a týdenního stacionáře Jihlava (děti a dospělí s mentálním a
kombinovaných postižením)

Dobrovolnický program v Nemocnici Jihlava (především dlouhodobě nemocní pacienti)

Dobrovolnický program v Domově seniorů Stříbrné Terasy o.p.s. (senioři)

Dobrovolnický program v domech s pečovatelskou službou provozovaných Magistrátem města
Jihlavy (senioři a zdravotně znevýhodnění)

Dobrovolnický program v Centru na podporu integrace cizinců pro Kraj Vysočina (děti, mládež,
cizinci)

Dobrovolnický program v organizaci VOR Jihlava, z.ú. (sociální služby komunitního charakteru pro lidi
s duševním onemocněním)

Dobrovolnický program v Dětském domově se školou, SVP a ZŠ Jihlava (děti, mládež)

Dobrovolnický program v Alzheimercentru Jihlava, z.ú. (senioři, zdravotně znevýhodnění)

V roce 2019 jsme uskutečnili nový dobrovolnický projekt ve spolupráci s žáky 8. ročníku Základní školy
Otokara Březiny, Jihlava, p.o. Žáci třídy 8.A pod vedením třídní učitelky Mgr. Lenky Nevrklové si v několika
charitních zařízeních aktivně vyzkoušeli, co dobrovolnická činnost obnáší (https://www.zsobreziny.cz/8a-
opet-dobrovolniky-v-klubicku). Věříme, že po této zkušenosti se nám někteří z nich vrátí jako pravidelní
dobrovolníci.

Mezi další aktivity Dobrovolnického centra také patří:

Tříkrálová sbírka (účastní se jí cca 1 200 dobrovolníků) a sbírka Koláč pro hospic a některé jednorázové
akce pořádané Oblastní charitou Jihlava (např. Den charity, Národní potravinová sbírka)

Při zajišťování některých dalších dobrovolnických aktivit rovněž spolupracujeme s Centrem pro rodinu
Vysočina, z.s., s Junákem - svazem skautů a skautek, Soukromou vyšší odbornou školou sociální Jihlava, 
S0Š sociální U Matky Boží, Jihlava, se Střední školou veřejnoprávní TRIVIS Jihlava, jsme v kontaktu
s občanským sdružením HESTIA a s  občanským sdružením Hodina H v Pelhřimově, které se zabývá
Evropskou dobrovolnou službou. Od roku 2015 ve větším rozsahu spolupracujeme s katedrou sociální práce
Vysoké školy polytechnické Jihlava. V uplynulých letech jsme se spolupodíleli na realizaci Týdne
dobrovolnictví na Vysoké škole polytechnické (besedy, přednášky).

Od roku 2013 se naše dobrovolnické centrum podílí na činnosti Pracovní skupiny Dobrovolnictví pro
Vysočinu. V rámci této pracovní skupiny spolupracujeme s několika dalšími významnými dobrovolnickými
centry, které působí v Kraji Vysočina.

Statistická data:

Rok Počet
dlouhodobých
dobrovolníků

Počet odpracov.
hodin
dlouhodobých
dobrovolníků

Počet
jednorázových a
sbírkových
dobrovolníků

Počet odprac.
hodin jednoráz. a
sbírkových
dobrovolníků

2017 72 4857 1200 cca 5000

2018 74 4149 1240 cca 5600

https://www.zsobreziny.cz/8a-opet-dobrovolniky-v-klubicku


2019 83 4415 1300 cca 5900

 

Práce odvedená dobrovolníky je měsíčně vykazována dobrovolníkem na určeném formuláři (Výkaz činnosti
dobrovolníka), je kontrolována a evidována asistentem koordinátora dobrovolníků, popř. kontaktní osobou pro
práci s dobrovolníky. Souhrnné výkazy jsou předávány na pravidelných poradách koordinátorovi
dobrovolníků, který je kontroluje a archivuje. Evidenci lze vést v papírové nebo elektronické podobě.

 

1

0

V Jihlavě existuje dobrovolnické centrum jako projekt Diecézní charity Brno - Oblastní charity Jihlava.

2

Obdivuhodný počet dobrovolnických
aktivit a organizací. Stálo by to za
úvod k této otázce, historie
dobrovolnictví, motivace obyvatel k
dobrovolnictví, jaké mají možnosti se
zapojit, informace o dobrovolnictví,
jaká je strategie města.

9.4 Zlepšení jistoty, bezpečnosti a prevence kriminality v obci

1

0

Vývoj páchané trestné činnosti v oblasti násilné i majetkové kriminality se daří dlouhodobě udržovat na
poměrně nízké úrovni.
 

Město Jihlava považuje zajištění bezpečnosti svých obyvatel za jednu ze svých priorit. Z tohoto důvodu
Rada města Jihlavy usnesením č. 1/18-RM ze dne 8. 11. 2018 schválila zřízení Komise pro bezpečnost a
prevenci kriminality Rady města Jihlavy v rámci působnosti statutárního města Jihlavy.

Město aktivně působí v oblasti prevence kriminality, kdy se snaží působit především na mladou generaci.
 
Ve spolupráci s Komisí pro bezpečnost a prevenci kriminality byl vytvořen Plán prevence kriminality na roky
2020 – 2021. https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536439

V návaznosti na plán prevence kriminality byl vyhlášen Program prevence kriminality na rok 2020, v rámci
kterého si mohou aktéři v oblasti prevence kriminality požádat a finanční dotaci.

Město v roce 2019 navázalo spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování. V rámci této spolupráce byla
nejdříve vytvořena Vstupní analýza města Jihlavy https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?
id_org=5967&id_dokumenty=536443 ,na jejímž základě byl vytvořen Strategický plán pro sociální
začleňování 2019 – 2022, https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?

1

Prosím o doplnění úvodního, opět
konkrétněji, s ohledem na vývoj dané
situace, ukazatele a na plánovaná
opatření či rozvojové strategie.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.3.6

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.3.6

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.4 Zlepšení jistoty, bezpečnosti a prevence kriminality v obci

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 9.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Oblast 9.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit

Trend nehodnocený

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536439
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536443
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536441


id_org=5967&id_dokumenty=536441 který řeší oblasti bydlení, bezpečnosti a občanského soužití,
zdraví, zaměstnanosti a oblast dluhů. V roce 2020 byl zpracován hodnotící dokument Akční plán sociálního
začleňování pro rok 2020 v Jihlavě.

Ze Strategického plánu pro sociální začleňování 2019 - 2022 vychází konkrétní aktivity. V oblasti
bezpečnosti a prevence kriminality je to zavedení asistentů prevence kriminality a široká osvěta městské
policie, jak pracovat se specifickými cílovými skupinami.

Pro zmamování míst na území města, která obyvatelé vnímají jako rizikové z pohledu vlastní bezpečnosti,
byla v roce 2019 vytvořena výzkumná zpráva: Percepce rizikových lokalit a faktorů snižujících pocit bezpečí
v Jihlavě.

 
 
Město zajišťuje prostřednictvím sociálních pracovníků, nestátních neziskových organizací a
dalších subjektů pomoc občanům, kteří se stali obětmi domácího násilí.
 
Město Jihlava je připraveno rychle a účinně řešit situace po přírodních katastrofách nebo průmyslových
haváriích. K plnění úkolů v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva je zpracována a průběžně
aktualizována předepsaná dokumentace. 
 

Z dostupných statistických údajů vyplývá, že bezpečnostní situace z hlediska páchání trestných činů na
území města Jihlavy je na velmi dobré úrovni. Vývoj páchané trestné činnosti v oblasti násilné i majetkové
kriminality se daří dlouhodobě udržovat na poměrně nízké úrovni, přičemž se pozitivně projevuje stabilní
trend vysoké objasněnosti celkové trestné činnosti. Vývoj majetkové i násilné trestné činnosti je na území
města dlouhodobě stabilizovaný. Mírný nárůst trestné činnosti v roce 2019 je v souladu s celorepublikovým
trendem.

https://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx

Statistika trestné činnosti
podle druhu trestného činu
vedená Policií ČR

9.4.A Kriminalita Indikátor
sleduje vývoj kriminality na
území obce.;

393 trestných činů spáchaných
v roce 2017

411 trestných činů spáchaných
v roce 2018

484 trestných činů spáchaných
v roce 2019

1

0

Vývoj páchané trestné činnosti v oblasti násilné i majetkové kriminality se daří dlouhodobě udržovat na
poměrně nízké úrovni,

1

Zajímavé srovnání se statistikou
celorepublikového trendu, prosím o
její doplnění či odkaz na zdroj.

Město Jihlava bylo a je připraveno rychle a účinně řešit situace po přírodních katastrofách nebo
průmyslových haváriích. K plnění úkolů v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva je zpracována a

9.4.B Krizové řízení obce.
Indikátor sleduje schopnost
obce rychle a účinně řešit
situaci po přírodních

9.4.1 Došlo k poklesu trestných činů na správním území obce (podle kategorií – vraždy, krádeže, násilné trestné činy)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.4.1

trestné činy

Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.4.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.4.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.4.2 Dovede obec rychle a účinně řešit situaci po přírodních katastrofách nebo průmyslových haváriích?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.4.2 Indikátory

https://www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=F9C5FEF034EF40FB935B81F31E68F190


průběžně aktualizována předepsaná dokumentace jako například:

- Krizový plán obce s rozšířenou působností Jihlava (v roce 2020 bude na pokyn HZS Kraje Vysočina
provedena celková aktualizace tohoto plánu),

- Typové plány k řešení mimořádných událostí na území správního obvodu obce s rozšířenou působností
Jihlava (např. Typové plány pro zvláštní povodně – VD Hubenov, VD Pístovské rybníky a VD Velký
Pařezitý),

- Typové plány k řešení problematiky ropné bezpečnosti, regulačních opatření, nouzového ubytování
obyvatel, poskytování humanitární pomoci atd,

- Plán nezbytných dodávek obce s rozšířenou působností Jihlava zpracovaný v systému
hospodářských opatření pro krizové stavy v IS ARGIS,

- Dílčí plán obrany obce s rozšířenou působností Jihlava zpracován nově a schválen v roce 2019 na
základě zákona číslo 139/2017 Sb. o plánování obrany státu.

Orgánem, který v rámci obce s rozšířenou působností Jihlava řeší přípravu na mimořádné události a krizové
situace je Bezpečnostní rada ORP Jihlava a orgánem, který řeší mimořádnou událost nebo krizovou
situaci bezprostředně po jejím vzniku, je Krizový štáb ORP Jihlava.

Dále je zřízena i Povodňová komise ORP Jihlava a Povodňová komise statutárního města Jihlavy,
což jsou komise, které odborně řeší mimořádné události a krizové situace v souvislosti s hrozbou povodní.

Za účelem varování a vyrozumívání obyvatel statutárního města Jihlavy, včetně všech částí města Jihlavy,
byl v roce 2013 dobudován a uveden do provozu systém Varování a vyrozumívání obyvatel (akustická
zkouška sirén probíhá každou první středu v měsíci). Systém slouží k varování a vyrozumívání obyvatel
Jihlavy v případě hrozící - nebo již nastalé - mimořádné události nebo krizové situace. V roce 2020 bude
provedeno rozšíření stávající sítě „rozhlasů“ o dalších 78 ks koncových prvků, které budou situovány do nově
vzniklých lokalit určených k bydlení, a to na území statutárního města Jihlavy, včetně částí města Jihlavy.

K bezprostřednímu řešení vzniklé mimořádné události nebo krizové situace je v rozpočtu statutárního města
Jihlavy každoročně vytvářena „Rezerva pro krizová opatření“ - § 5213, položka 5903 - ve výši 500.000,-
Kč/rok.

 

Krizový plán obce Typové
plány Plán nezbytných
dodávek obce Plán obrany
obce Rozpočet města

katastrofách nebo
průmyslových haváriích.;

500.000,- Kč/rok v rozpočtu
statutárního města Jihlavy
k bezprostřednímu řešení
vzniklé mimořádné události
nebo krizové situace

1

0

Statutární město Jihlava je připraveno rychle a účinně řešit situace po přírodních katastrofách nebo
průmyslových haváriích. K plnění úkolů v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva je zpracována a
průběžně aktualizována předepsaná dokumentace

1

Velmi dobře zpracované, komplexní.

Pocit bezpečí je velmi subjektivní a obtížně objektivně hodnotitelný pojem. 

Město Jihlava považuje zajištění bezpečnosti svých obyvatel za jednu ze svých priorit. Z tohoto důvodu
Rada města Jihlavy usnesením č. 1/18-RM ze dne 8. 11. 2018 schválila zřízení Komise pro
bezpečnost a prevenci kriminality Rady města Jihlavy v rámci působnosti statutárního města Jihlavy. V
rámci celkového systému bezpečnosti a prevence kriminality ve statutárním městě Jihlava, komise
navrhuje, v rámci své iniciativní a poradní funkce, vize, priority, aktivity a opatření v návaznosti na příslušné
vnitřní předpisy statutárního města Jihlavy, či jejich části, které se vztahují k uvedené problematice, ve
vazbě na odpovídající dokumenty Kraje Vysočina, právní normy a předpisy pro danou oblast.

Cílem prevence kriminality je zmenšování rozsahu a závažnosti kriminality a zvyšování pocitu bezpečí
občanů. K naplnění těchto cílů slouží také poskytování dotací z Programu prevence kriminality na rok
2020 s cílem podpořit předcházení společensky nežádoucím jevům a jejich nejzávažnější formě – trestné
činnosti.

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536439

Komise pro bezpečnost a
prevenci kriminality Plán
prevence kriminality 2020 –
2021 Spokojenost občanů s
místním společenstvím a
mobilita a místní přeprava
obyvatel Jihlavy, 2019

9.4.C Vnímání kriminality
občany. Indikátor sleduje
subjektivní vnímání kriminality
v obci občany.;

77,4 % obyvatel je spokojeno s
místem ve kterém žijí

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.4.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.4.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.4.3 Jaká je míra obav obyvatel obce z kriminality (členění po činech – krádež, ublížení na zdraví, vražda atd.?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.4.3 Indikátory

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536439


https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536443

Kraj Vysočina se řadí mezi kraje s nejnižší kriminalitou. Od roku 2018 můžeme pozorovat mírný nárůst v
oblasti trestné činnosti.

Udržováním bezpečnosti a veřejného pořádku v Jihlavě se zabývá Městská policie Jihlava a Policie České
republiky – Územní odbor Jihlava.

V rámci působnosti obvodního oddělení Jihlava došlo v roce 2018 k celkem 1 101 trestným činům, z nichž
se podařilo objasnit 55,7 % případů. Dále v průběhu tohoto roku policisté doobjasnili 65 trestných činů
spáchaných v předchozích letech. Na území spadajícím do působnosti obvodního oddělení Jihlava dochází
v porovnání s ostatními odděleními k vyššímu počtu spáchaných trestných činů, nicméně má jejich počet
z dlouhodobého hlediska klesající tendenci (pro porovnání před deseti lety došlo na území spadajícím do
působnosti obvodního oddělení Jihlava k 2 056 trestným činům). Z 1 101 v roce 2018 spáchaných trestných
činů se jednalo o 118 násilných deliktů, 18 mravnostních, 455 majetkových, 161 hospodářských a 349 jsou
zbývající trestné činy. 

Mezi násilnou trestnou činnost, která vzhledem ke svému charakteru nejvíce ovlivňuje pocit bezpečí u lidí,
patří loupeže. Těch bylo v roce 2018 devět a osm z nich již kriminalisté objasnili. Před deseti lety se během
jednoho roku stalo loupeží 21. V roce 2018 bylo případů ublížení na zdraví 72, v této oblasti dochází
meziročně ke zvyšování počtu spáchaných trestných činů, ale tento jev nastává v rámci celého kraje nikoli
pouze Jihlavy a jejím okolí. Objasněno bylo vloni přes sedmdesát procent případů ublížení na zdraví. Dále
například výtržnictví bylo vloni 16 a trestných činů poškození cizí věci 69, u obou se jedná o počet, který si
nevymyká předchozí době.

Kriminalitu v určité lokalitě ovlivňuje zejména to, zda se zde nacházejí obchody, zábavní podniky, obchodní
domy či centra, firmy, skladovací prostory, pohybuje se zde větší či menší počet lidí nebo se zde například
konají kulturní akce. Není tudíž až tolik rozhodující, v jaké části města se sledovaná lokalita nachází nebo
jaká skladba lidí se po ní pohybuje, ale záleží na tom, co se na ní nachází za objekty. Jihlava je krajským
městem s velkým počtem takových objektů, a proto je zde vyšší počet trestných činů, stejně jako je tomu
v jiných krajích. Ani skladba protiprávního jednání, ke kterému v Jihlavě dochází, se nevymyká jiné
srovnatelné lokalitě.

Také u majetkové trestné činnosti počet spáchaných trestných činů klesá (nejvíce viditelný je tento trend
opět na porovnání v rámci deseti let, kdy vloni došlo k 455 majetkovým trestným činů a před deseti lety to
bylo 1 137 těchto činů).

Policisté věnují velkou pozornost také prevenci. Velký důraz je kladen na to, aby byli uniformovaní policisté
co nejvíce v ulicích měst, městysů i v menších obcích, kde vykonávají hlídkovou činnost. Pro policisty je
velmi důležitá také spolupráce s veřejnou správou, městskou policií a také širokou veřejností. Policisté se
rovněž věnují prevenci zaměřené na mladé lidi, a to ve školách, v oblasti realizace vlastních preventivních
programů, pořádáním akcí a zapojují se i do preventivních aktivit, které realizují jiné subjekty a jsou
směřované na mládež.

1

0

Město v rámci působnosti věnuje pozornost prevenci kriminality.

1

Stálo by za zvážení více popsat
Jihlavu jako celek s odkazem na
jednotlivé lokality. Zestručnit.

Základní poradenství poskytuje odbor sociálních věcí, který úzce spolupracuje s nestátními neziskovými
organizacemi zabývajícími se touto problematikou.

Intervenční centrum - Psychocentrum Jihlava

Intervenční centrum pomáhá řešit problémy spojené s domácím násilím. Uživateli služby Intervenčního
centra jsou ti, které trápí někdo blízký. To znamená osoby, které jsou ohroženy domácím násilím a
expartnerstalkingem. Intervenční centrum poskytuje pomoc osobám, které dosáhly šestnácti let a bydlí v
kraji Vysočina. Počty řešených případů zahrnují počty uživatelů služby a zájemců o službu ze všech

www.psychocentrum.cz
www.obcanskaporadna.cz
bkb.cz

9.4.D Domácí násilí. Indikátor
sleduje trend v počtu případů
kvalifikovaných jako domácí
násilí.;

v roce 2017 celkem uživatelů a

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.4.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.4.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.4.4 Jak je v obci řešena problematika domácího násilí?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.4.4 Indikátory

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=536443


okresů Kraje Vysočina - Intervenční centrum má celokrajskou působnost.

Komentář: v kolonkách manželka, manžel a druh, družka jsou evidovány i případy, kdy byla násilná
manželka vůči manželovi a družka vůči druhovi. Naše služba poslání, ani cíle a cílovou skupinu nezměnila.

Statistické údaje dle vztahu osoby ohrožené k osobě násilné v r. 2017, celkem uživatelů a
zájemců 192

Osoba ohrožená Osoba násilná Počet
 

manželka manžel 64
 

exmanželka exmanžel 6
 

družka druh 45
 

nezletilé dítě rodič 16
 

rodič zletilé dítě 22
 

zletilé dítě rodič 6
 

exdružka exdruh 13
 

jiný vztah jiný vztah 20
 

 

Statistické údaje dle vztahu osoby ohrožené k osobě násilné v r. 2018, celkem uživatelů a
zájemců 180

Osoba ohrožená Osoba násilná Počet
 

manželka manžel 56
 

exmanželka exmanžel 10
 

družka druh 49
 

nezletilé dítě rodič 4
 

rodič zletilé dítě 23
 

zletilé dítě rodič 2
 

exdružka exdruh 12
 

jiný vztah jiný vztah 24
 

 

Statistické údaje dle vztahu osoby ohrožené k osobě násilné v r. 2019, celkem uživatelů a
zájemců 202

Osoba ohrožená Osoba násilná Počet
 

manželka manžel 59
 

exmanželka exmanžel 11
 

družka druh 68
 

nezletilé dítě rodič 9
 

rodič zletilé dítě 13
 

zletilé dítě rodič 2
 

exdružka exdruh 12
 

jiný vztah jiný vztah 28
 

Zástupci orgánů státní správy a samosprávy spolupracují v rámci  interdisciplinární spolupráce
s Intervenčním centrem Kraje Vysočina při řešení případů domácího násilí. Preventivní aktivity vykonávají

zájemců 192

v roce 2018 celkem uživatelů a
zájemců 180

v roce 2019 celkem uživatelů a
zájemců 202



pracovníci Intervenčního centra Kraje Vysočina prostřednictvím besed se studenty středních škol a
středních odborných učilišť ve městě Jihlava, provádějí přednášky a besedy pro laickou a odbornou
veřejnost. 

Občanská poradna Jihlava poskytuje poradenství obětem trestných činů a domácího násilí

 

Bílý kruh bezpečí poskytuje poradenství obětem trestných činů a domácího násilí

 

 

1

0

Město zajišťuje prostřednictvím sociálních pracovníků a nestátních neziskových organizací pomoc

občanům, kteří se stali obětmi domácího násilí

 

1

Jakými aktivitami obec podporuje
oběti domácího násilí? Je nějaká
prevence?

Městská policie Jihlava aktivně působí v oblasti prevence kriminality. V rámci boje s kriminalitou se strážníci
snaží působit především na mladou generaci. Při své činnosti velmi těsně spolupracuje s Obvodním
oddělením PČR. Při pořádání akcí většího rozsahu spolupracují s Českou armádou, Hasičským
záchranným sborem, BESIPem, Českým červeným křížem, Státním zdravotním ústavem, středními
školami v Jihlavě a samozřejmě se statutárním městem Jihlava a Krajem Vysočina.

Činnosti pořádané v rámci programu prevence kriminality.

Pravidelné besedy se žáky jihlavských mateřských, základních i středních škol. Tyto besedy si kladou za
cíl seznámit žáky základních škol s činností městské a státní policie a úměrně věku dítěte posilovat jeho
právní vědomí. Pořádání sportovní soutěže pro žáky základních škol s názvem „Silák roku". Smyslem této
soutěže je přilákat děti ke sportu a zajistit vhodnou náplň jejich volného času.  

Spolupráce s organizacemi působících na poli prevence a volného času mládeže.
Městská policie je jednou z organizací, které v Jihlavě působí na poli prevence kriminality a v rámci své
činnosti spolupracuje i s jinými organizacemi při pořádání akcí na úseku prevence kriminality.

Podílí se na mnoha akcích pořádaných pro veřejnost jinými subjekty, například: „Branný den“ pořádaný
Veřejnoprávní školou Trivis, „Voříškyáda“ nebo „Minifestival bezpečnosti“ pořádané Nákupním centrem
Březinky. V rámci těchto akcí se děti zábavnou formou mohou seznámit s prací policie, „osahat" si
techniku, kterou policie používá při své činnosti a strážníci preventivně působí na cílové skupiny zadáváním
testu a otázek k danému tématu.

Provozování městského kamerového monitorovacího systému. Tento systém umožňuje efektivněji bojovat
proti pouliční kriminalitě a velkou měrou přispívá k účinnému dohledu nad veřejným pořádkem ve městě.

Registrace jízdních kol. Protože krádeže jízdních kol je jedna z častých forem trestné činnosti, přistoupila
městská policie k bezplatné registraci jízdních kol, která zvyšuje pravděpodobnost nalezení odcizeného
kola a zjištění osoby, která kolo odcizila.

V letních měsících pořádá Městská policie Jihlava sérii preventivních akcí „Bezpečně na cyklostezce“, kdy

Městská policie Jihlava –
prevence kriminality

9.4.E Prevence kriminality.
Indikátor sleduje strukturu
akcí, jejich počet a účastníků,
kteří byli účastni preventivní
akce proti kriminalitě.;

rok 2017 – 7795 žáků se
zúčastnilo akcí v rámci
prevence proti kriminalitě

rok 2018 – 8590 žáků se
zúčastnilo akcí v rámci
prevence proti kriminalitě

rok 2019 – 7265 žáků se
zúčastnilo akcí v rámci
prevence proti kriminalitě

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.4.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.4.4

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

9.4.5 Jaký je počet akcí a účastníků, kteří byli účastni preventivní akce proti kriminalitě?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 9.4.5 Indikátory



na předem zveřejněných stanovištích strážníci s uživateli komunikací probírají problematiku bezpečného
pohybu na stezkách pro chodce či cyklisty.

Informace pro veřejnost. Formou tiskových zpráv a prostřednictvím propagační vitríny poskytuje městská
policie informační servis zaměřený na širokou veřejnost.

Prevence pro seniory. Jsou to zejména starší občané, kteří se často stávají obětí podvodných jednání, a
proto se městská policie ve svém programu prevence kriminality snaží v co největší míře informovat starší
spoluobčany o možných rizicích. Zároveň je informuje o způsobech a možnostech, jak těmto situacím
předcházet či jak je řešit. V rámci spolupráce se Senior Pointem již několikátý rok poskytuje kurzy zásad
bezpečného pohybu ve městě pro začátečníky a pokročilé.

Rok 2017

MŠ –36 tříd x 20 dětí – cca 720 dětí    

ZŠ – 1.stupeň  -  255 hodin x 25 žáků - 6375 žáků /2 – 3187 žáků

ZŠ – 2.stupeň  – 189 hodin x 25 žáků – 4725 žáků /2 – 2363 žáků

SŠ – odučeno 61 hodin x 25 žáků – 1525 žáků

Rok 2017 – celkem cca 7795 žáků

 

Rok 2018

MŠ – 32 tříd x 20 dětí -  640 dětí

ZŠ – 1.stupeň – 260 hodin x 25 žáků – 6500 žáků /2 – 3250 žáků

ZŠ – 2.stupeň – 200 hodin x 25 žáků – 5000 žáků/2 – 2500 žáků

SŠ – odučeno - 88 hodin x 25 žáků – 2200 studentů

Rok 2018 – celkem cca 8590 žáků

 

Rok 2019

MŠ – 12 tříd x 20 dětí - 240 dětí

ZŠ – 1.stupeň – 286 hodin x 25 žáků – 7150/2 – 3575 žáků

ZŠ – 2.stupeň – 172 hodin x 25 žáků - 4300/2 – 2150 žáků

SŠ – 52 hodin x 25 žáků – 1300 studentů

Celkem - 7265 dětí

Preventivní programy v krajském městě poskytuje oddělení prevence městské policie v počtu dvou osob.
Vzhledem k časové náročnosti aktivit hodnocení programu městskou policií není možné, ale na základě
poskytnutých informací by si zástupci jednotlivých škol měli vypracovat hodnocení a to implementovat do
výroční zprávy. 

Bílý kruh bezpečí.

V letech 2017 až 2019 se BKB podílel na prevenci kriminality uspořádáním besed se zaměřením na
nejrůznější rizika kriminality – domácí násilí, šikana, podomní prodej a kyberkriminalita.

2017 se jednalo o 80 hodin během 38 besed, kterých se zúčastnilo 1 105 posluchačů.

2018 se jednalo o 95 hodin během 54 besed, kterých se zúčastnilo 1 230 posluchačů.

Aktivity spolku Nebojte se policie.

Policejní akademie pro seniory

2017 - realizace čtvrtého ročníku Policejní akademie pro seniory – přihlášených 130 seniorů, projekt
ukončilo 115 seniorů. V rámci akademie bylo uspořádáno 13 samostatných seminářů k problematice
prevence kriminality.

2018 - realizace pátého ročníku Policejní akademie pro seniory – přihlášených 123 seniorů, projekt ukončilo



109 seniorů. V rámci akademie bylo uspořádáno 12 samostatných seminářů k problematice prevence
kriminality.

2019 - realizace šestého ročníku Policejní akademie pro seniory – přihlášených 128 seniorů, projekt
ukončilo 120 seniorů. V rámci akademie bylo uspořádáno 14 samostatných seminářů k problematice
prevence kriminality a patnáctý speciální seminář k problematice bezpečného užívání internetu. Tohoto
semináře se zúčastnilo navíc 45 seniorů nečlenů akademie.

Branné závody pro seniory a jejich vnoučata.

2017 – jednalo se o třetí ročník, kterého se zúčastnilo 85 seniorů a 40 vnoučat.

2018 – jednalo se o čtvrtý ročník, kterého se zúčastnilo 74 seniorů a 35 vnoučat.

2019 – jubilejní pátý ročník se konal pod záštitou paní primátorky a zúčastnil se rekordní počet seniorů a
vnoučat – 135 seniorů a 82 vnoučat.

Případová manažerka pro opuštěné seniory.

2017 – během projektu jsme poskytli pomoc 465 seniorům

2018 – během projektu jsme poskytli pomoc 824 seniorům.

Dovednostní soutěž pro děti S Bílým kruhem do bezpečí (jedná se o akci na zlepšení pohybových a
dovednostních aktivit dětí s poskytnutím informací o škodlivosti drog, cigaret a alkoholu).

2017 – druhého ročníku se zúčastnilo 75 dětí a 82 doprovázejících rodičů.

2018 – třetího ročníku se zúčastnilo 92 dětí a 104 doprovázejících rodičů.

2019 – čtvrtého ročníku se zúčastnilo rekordních 125 dětí a 1396 doprovázejících rodičů.

Evaluaci u aktivit pořádaných v rámci BKB nelze  realizovat, ale o efektivitě těchto besed svědčí skutečnost,
že regionální pobočka BKB v Jihlavě je v počtu osobních konzultací k poskytnutí odborného sociálního
poradenství v oblasti páchané kriminality na třetím místě hned za Prahou a Brnem. Klienti v poradně pak
uvádí, že se o nabízené pomoci dozvídají nejčastěji právě na preventivních aktivitách.

U aktivit pořádávaných spolkem Nebojte se policie se evaluace provádí již sedm let v rámci Policejní
akademie pro seniory formou porovnání výsledků vstupního testu a testu, který musí absolventi akademie
absolvovat na konci daného ročníků akademie. Podle zjištěných výsledků se pak připravuje obsah besed
následujícího ročníku.

Dotazníkovou formou byl prováděn i průzkum u klientů, kterým poskytovala pomoc případová manažerka pro
opuštěné seniory. Oslovení respondenti v 98 procentech uvedli, že činnost manažerky je pro opuštěné
seniory velmi přínosná a požadovali pokračování v této aktivitě.

Vyhodnocení výběru aktivit provádí garanti jednotlivých dotačních programů, u kterých je žádáno poskytnutí
dotace na jednotlivé projekty.

1

0

Město aktivně působí v oblasti prevence kriminality kdy se snaží působit především na mladou generaci, ale
ve spolupráci s neziskovými organizacemi nezapomíná ani na další generace a skupiny obyvatel

1

Aktivit je hodně, jsou různorodé.
Existuje evaluace jejich dopadu? Je
nějak vyhodnocován výběr?

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 9.4.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 9.4.5

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
První audit
Trend nehodnocený

Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 11:15



Oficiální stránky Informačního systému místní Agendy 21
Audity udržitelného rozvoje

Ne

Ano

Ano

10.1 Mezinárodní spolupráce měst a obcí

Jihlava - 2020
Kategorie : A

Stav auditu Platný audit

Hodnocení Auditu k tématu Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

Oponent Pavel Nováček

Konzultant Jiřina Vargová 
Lenka Mařincová

Koordinátor Alice Jandejsková Jihlava

OPONENTURA

10 – Globální odpovědnost

1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje

OTÁZKA:
Existují připomínky a náměty k přehlednosti a srozumitelnosti Auditu UR?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Nemám připomínky, audit je srozumitelný a přehledný.

OTÁZKA:
Je Audit UR kompletní, dává odpověď na všechny návodné otázky?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Ano, audit je kompletní.

OTÁZKA:
Využívá Audit UR povinné a doporučené indikátory?

HODNOCENÍ:
Vyjádření auditora

Ano, audit využívá jako povinné, tak i doplňkové indikátory.

2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje

Rekapitulace auditu UR
STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 10.1 Oblast 10.1

https://audity.ma21.cenia.cz/Audity/Detail-auditu-edit/ctl/IndikatorNavodnaOtazkaEdit/mid/525/navodnaOtazkaHodnoceniId/9142/controller/EditHodnoceni/action/%0dhttp:/www.jihlava.cz/vlajka-pro-tibet-vlaje-i-v-jihlave/d-
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci


1

1

Statutární město Jihl ava má od roku 2010 na Ukraj ině partnerské město Užhorod, řada organizací ve
městě spolupracuje či  podporuje regiony v tzv. rozvojovém světě.

Statutární město Jihlava se opakovaně zúčastni lo světové soutěže The LivCom Awards, pořádané O S N.
V roce 2019 obsadi lo v této soutěži  3. místo. V roce 2015 při ja lo Aalborgskou chartu a  Aalborgské
závazky, které se postupnými  kroky snaží real izovat (ICLEI).

1

1

Souhlasím se sebehodnocením města, situace je dobrá a
postupně se mírně zlepšuje.

10.2 Zvyšování povědomí o globálních souvislostech (včetně klimatických změn)

1

1

Statutární město Jihlava se každoročně snaží zvyšovat počet osvětových kampaní tema9cky
zaměřených na udrži telný rozvoj. Rozš iřuje možnos9 vzdělávání v oblas9 globální a  rozvojového
vzdělávání – Ekoinfocentrum, environmentální centrum PodpoVRC H v ZO O  Jihlava, Škol ící Ekocentrum
SMJ, DDM Jihlava, VŠPJ, Knihovna Jihlava, Muzeum apod., 2 veřejně přístupné mokřadní učebny.

1

1

Souhlasím se sebehodnocením města.

10.3 Přístup města ke zmírnění klimatických změn

1

1

Ekologická stopa města je jedním z ukazatelů UR, který pravidelně s ledujeme (rok 2010 a 2015). V
roce 2020 je naplánované dalš í vyhodnocení vývoje ekologické stopy města. Pokud budou výs ledky
k dispozici  do 8/2020 budou zapracovány do Auditu UR.

Od roku 2011 doš lo k výraznému poklesu ekologické stopy – ze 7,96 gha/obyvatele na

5,34 gha/obyvatele, tedy pokles  o 33 %.

V roce 2010 dosahovala stopa Jihlavy nejvyšš í hodnoty v rámci  vzorku měst, které indikátor s leduj í.
V roce 2015 j i ž město dosahuje průměrných hodnot z hlediska ČR.

V roce 2019 byla  dokončena Aktual izace územní energe9cké koncepce města Jihlavy na období
2017-    2042. V současné době probíhá posuzování vl ivu koncepce na životní prostředí, po ukončení
tohoto procesu bude koncepce projednána s  veřejnosM a předložena zastupitelstvu města ke
schválení.

Město na konci  hodnoceného období podalo žádost o dotaci  z Norských fondů na Adaptační
strategi i . P ředmětem projektu je vytvoření adaptační strategie jako základního nástroje umožňujícího
dlouhodobý strategický a  systema9cký přístup ke změnám kl imatu v podmínkách města Jihlavy. Je

1

1

Souhlasím se sebehodnocením města, příznivé je snížení
ekologické stupy v průběhu deseti let.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 10.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 10.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 10.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 10.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se



zjevné, že probíhá mnoho změn, zejména zvýšení teploty, zkracování délky zimního období, pokles
srážek v letním období a  změna chodu srážek, vlny horka. V současné době čeká město na zhodnocení
a výs ledek, zda podaná žádost bude finančně podpořena.  

V roce 2019 s  ohledem na kl ima9cký vývoj  město zadalo zpracování aktual izace Generelu
zásobování vodou z roku 2011 a 2013. Generel  se zabývá komplexně celým systémem zásobování
vodou od zdrojů vody až po rozvodné řady a distribuci  ke spotřebitelům. Č istopis  aktual izace by měl
být k dispozici  v průběhu 1. čtvrtletí 2021.
Město také prověřuje možnos9 dalš ích potenciálních vodních zdrojů, které by v budoucnu město
mohlo využívat.  

Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje

VNITŘNÍ PODMINKY
Silné stránky

Prakticky u všech indikátorů je situace pozitivní a trend se postupně zlepšuje, nebo je stabilizovaný.

Vedení města podporuje směřování k dlouhodobě udržitelnému rozvoji.

Nadstandardní pozornost je věnována environmentální výchově a vzdělávání.

VNITŘNÍ PODMINKY
Slabé stránky

Nedostatek finančních prostředků na realizaci plánovaných aktivit,
zejména nyní, po pandemii Covid 19 a následných ekonomických
škodách.

Riziko změny přístupu vedení města k udržitelnému rozvoji po
komunálních volbách a případné výměně politické reprezentace
města.

VNĚJŠÍ PODMINKY
Příležitosti

Spolupráce s obcemi a nevládními/neziskovými organizacemi v ČR i v zahraničí, které řeší podobné
výzvy.

V případě přidělení kategorie "A" snad o něco lepší přístup ke grantům a dotacím pro obce a města ze
strany státu.

VNĚJŠÍ PODMINKY
Hrozby

Hospodářská recese či stagnace po pandemii Covid 19, která
omezí finanční prostředky, kterými bude město disponovat, riziko
odsunutí problematiky udržitelného rozvoje a globální
spoluodpovědnosti na vedlejší kolej.

Tlak ze strany občanů na vedení města řešit pouze akutní, "hořící"
problémy a rezignovat na systematické řešení dlouhodobějších a
komplexnějších problémů.

Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele
Závěr pro oblast:

Dle mého názoru město Jihlava splňuje všechny podmínky pro kategorii "A" v oblasti Globální odpovědnosti. U většiny indikátorů je patrný zlepšující se trend. Jedinou významnější
výtkou z mé strany je současná absence pozici energetického manažera, která ale sama o sobě není překážkou pro udělení kategorie "A" a v brzké budoucnosti snad bude i tato
připomínka úspěšně vypořádána.

3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje

Hodnotící výrok pro oblast:

Uspokojivý stav tématu vůči udržitelnému rozvoji. U povinných i doplňkových indikátorů bez podmínek.

Stav hodnocení:

Uspokojivý stav tématu z hlediska principů udržitelného rozvoje - bez podmínek

AUDIT

10 – Globální odpovědnost

Hodnocení oblasti

10.1 Mezinárodní spolupráce měst a obcí



10.1 Mezinárodní spolupráce měst a obcí

1

1

Statutární město Jihlava má od roku 2010 na Ukraj ině partnerské město Užhorod, řada organizací ve městě spolupracuje
či  podporuje regiony v tzv. rozvojovém světě.

Statutární město Jihlava se opakovaně zúčastni lo světové soutěže The LivCom Awards, pořádané O S N. V roce 2019
obsadi lo v této soutěži  3. místo. V roce 2015 při ja lo Aalborgskou chartu a  Aalborgské závazky, které se postupnými  kroky
snaží real izovat (ICLEI).

1

1

Souhlasím se sebehodnocením města, situace
je dobrá a postupně se mírně zlepšuje.

Zdravé město Jihlava v roce 2017 provedlo průzkum prodejních míst fa i rtrade v Jihlavě. Na základě získaných informací
zpracovalo brožuru se základními  informacemi o fa i rtrade a přehledem prodejních míst v Jihlavě. Tyto brožury jsou k
dispozici  zdarma na Městských informačních centrech a Turis9ckých informačních centrech, rozdávaj í se také na
osvětových komunitních akcích a  veřejných projednáních. V roce 2020 se připravuje aktual izace brožury.

Město se připomíná občanům problema9ku fair trade také v souvis los9 s  tzv. férovou snídaní, která v roce 2020 připadla
na datum 9.5.2020. https://www.jihlava.cz/jihlava-snida-ferove-uz-10-let/d-538726

Tisková zpráva byla zveřejněna jak na webu tak i FB města.

O d roku 2017 jsou na akcích organizovaných v rámci  PZM a M A21 na občerstvení nabízeny výrobky fa irtrade, čímž se
město snaží š íři t povědomí o jej ich existenci  a  osvětu v této oblasti .

O d dubna do října je ve všedních dnech na Masarykově náměsM v provozu tržnice, kde mohou místní pěs9telé ovoce,
zeleniny, byl inek či  sazenic prodávat své výpěstky.

 

Ve městě působí poradna Ekoinfocentrum, které poskytuje poradenství v oblas9 zakládání přírodních zahrad,
biozemědělství a  biopotravin, nízkoenerge9ckých a pas ívních domů, ochrany přírody a zdravého životního stylu, úspor
energi í, snižování odpadů a eko-domácností.  

Biojarmarky pořádané Ekoinfocentrem byly v letech 2013 – 2019 podpořeny z dotačního programu PZM a M A21, nebo
přímo z rozpočtu města:  

 

2019 - https://www.j ihlava.cz/j ihlavsky-biojarmark/a-5596

2018 – https://j ihlava.cz/j ihlavsky-biojarmark/a-4011/p1=117277

2017 - https://j ihlava.cz/j ihlavsky-biojarmark/a-2246/p1=103774

2016 - https://www.j ihlava.cz/farmarsky-biojarmark/gs-4854

2015 - http://www.ekoinfo.ecn.cz/novinka.shtml?x=2447101

2014 - http://www.j ihlavadnes.cz/akce-3644-j ihlavsky-biojarmark- 2014-j ihlava

2013 - hUp://j ihlavsky.denik.cz/zpravy_region/biojarmark-nabidne- i -produkty-ktere-j inde-v-j ihlave-nesezenete-
20130920.html

2012 – 2010 - http://www.czecot.cz/akce/259702_biojarmark-2013

http://www.bio-info.cz/zpravy/biojarmark-v-j ihlave-se-vydari l  2009 - http://www.ekoinfo.ecn.cz/akce.shtml?x=2199085

2008 - hUp://www.naturalcentrum.cz/vismo/galerie2.asp?
id_org=200069&id_galerie=1004&p1=1011&vol_stavzobrazeni=0

 

P ři  poptávce na občerstvení na Fórum Zdravého města a  dalš í akce pořádané v rámci  PZM a M A21 jsou vždy os lovováni
místní živnostníci  např. Natur Styl  (http://www.naturstyl .cz/index.php), Natural  Centrum
(hUp://www.naturalcentrum.cz/vismo/o_utvar.asp? id_org=200069&id_u=1002&p1=1009), pekárna Vani lka s .r.o.,
Kami la  Chocolates  s .r.o. - http://www.chocolates .cz/cz/uvod.htmlapod.

ANO

10.1.A Etický obchod. Indikátor sleduje
podporu města odpovědnému, resp.
etickému obchodu, např. Fair Trade.<br>
<a href=#>test</>;

O d roku 2017 statutární město Jihlava na
osvětových akcích podporuje odpovědný,
etický obchod.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU
Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 10.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 10.1

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

10.1.1. Podporuje město myšlenku “etického obchodu”? Jakým způsobem?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.1.1. Indikátory

https://www.jihlava.cz/jihlava-snida-ferove-uz-10-let/d-538726
https://jihlava.cz/jihlavsky-biojarmark/a-4011/p1=117277
https://jihlava.cz/jihlavsky-biojarmark/a-2246/p1=103774
http://www.ekoinfo.ecn.cz/novinka.shtml?x=2447101
http://www.jihlavadnes.cz/akce-3644-jihlavsky-biojarmark-2014-jihlava
http://jihlavsky.denik.cz/zpravy_region/biojarmark-nabidne-i-produkty-ktere-jinde-v-jihlave-nesezenete-20130920.html
http://www.czecot.cz/akce/259702_biojarmark-2013
http://www.bio-info.cz/zpravy/biojarmark-v-jihlave-se-vydaril
http://www.ekoinfo.ecn.cz/akce.shtml?x=2199085
http://www.naturalcentrum.cz/vismo/galerie2.asp?id_org=200069&amp;id_galerie=1004&amp;p1=1011&amp;vol_stavzobrazeni=0
http://www.naturstyl.cz/index.php
https://audity.ma21.cenia.cz/Audity/Detail-auditu-edit/ctl/IndikatorNavodnaOtazkaEdit/mid/525/navodnaOtazkaHodnoceniId/9141/controller/EditHodnoceni/action/(http:/www.naturalcentrum.cz/vismo/o_utvar.asp? id_org=200069&id_u=1002&p1=1009), pek�rna Vanilka s.r.o., Kamila Chocolates s.r.o. - http://www.chocolates.cz/cz/uvod.htmlapod.


1

0

Zdravé město Jihlava vydalo v roce 2017 brožuru s informacemi o fair trade a přehledem prodejních míst fairtrade
produktů v Jihlavě. Na akcích organizovaných v rámci PZM a MA21 jsou na občerstvení nabízeny výrobky fairtrade a
také od místních výrobců. Město podporuje pořádání bio-jarmarků a umožňuje konání každodenních trhů, kde je
možné zakoupit výpěstky od místních pěstitelů.

1

1

Situace je dobrá a od roku 2017 se postupně
mírně zlepšuje.

Od roku 2007 vyvěšuje statutární město Jihlava vla jku Tibetu

http://www.j ihlava.cz/vlajka-pro-tibet-vla je-i -v-j ihlave/d-511544

        Od roku 2016 se statutární město Jihlava pravidelně připojuje k akci  „Kola pro Afriku“ - http://www.kolaproafriku.cz/

Zdravé město Jihlava pravidelně vyhlašuje dva termíny sbírky Kola pro Afriku (na Den Země a na Jihlavský
den zdraví), v rámci  kterých občané mohou dovézt nepotřebná kola přímo do předem vyhrazených prostor
budovy radnice. Vzhledem k velkému zájmu občanů byla  v letech 2018 a 2019 dohodnuta možnost vozi t
nepotřebná kola v období od května až do října do Městského útulku pro opuštěná zvířata. V roce 2019
občané daroval i  95 nepotřebných kol .

V prvním pololetí roku 2020 se od dárců podaři lo vybrat 200 kol , o kampaň byl  nebývalý zájem.  

https://www.j ihlava.cz/120-kol -pro-afriku/d-520133

https://www.j ihlava.cz/kol -pro-afriku-se-vybrala-dals i -stovka/d-525750

2019 - https://www.j ihlava.cz/assets/Fi le.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532150

2018 - https://www.j ihlava.cz/kol -pro-afriku-se-vybrala-dals i -stovka/d-525750

https://www.j ihlava.cz/sbirka-kola-pro-afriku/g-25340

2017 – 120 kol  -  https://www.j ihlava.cz/120-kol -pro-afriku/d-520133

2016 -  324 kol , http://www.j ihlava.cz/v-j ihlave-se-podari lo-shromazdit-celkem-324- kol -pro-afriku/d-515391

O d roku 2018 se statutární město Jihlava poprvé připoj i lo k akci  Brýle pro Afriku. Brýle se stejně jako kola sbíraj í
nejen v rámci  komunitních kampaní (Den Země, Jihlavský den zdraví). V roce 2019 byla  sbírka brýl í zahájena také
na Den Země. P ro velký zájem v předchozím roce měl i  občané možnost brýle odevzdávat do označeného boxu
umístěného v Turis9ckém centru města od dubna až do konce l i s topadu 2019. Brýle po vytřídění a  přeměření
putuj í nejen do Afriky, a le také do dalš ích rozvojových zemí, či  pro oblas9 zasažené přírodními  katastrofami.
V roce 2019 občané Jihlavy daroval i  na dobročinné účely 640 kusů brýl í.

Plánujeme s  pokračováním sbírky brýl í také v roce 2020. V lednu 2020 občané daroval i  první brýlové obruby. 

2019 – 640 brýl í - https://www.j ihlava.cz/bryl i -se-pro-afriku-letos-nasbiralo-640/d-536202

 

ZŠ T.G.Masaryka – “Adopce na dálku”

https://www.zstgm-j i .cz/adopce-na-dalku/

ZŠ Demlova – Pomoc Africe – „Koláčky pro Afriku“ – dě9 6. Ročníku pečou doma s  rodiči  koláčky, které se
prodávaj í ve škole spolužákům a učitelům. Výtěžek z akce putuje na konto UNICEF na pomoc dětem v Africe.

https://www.zsdemlovaj i .cz/kolacky-pro-afriku-unicef/

https://www.zsdemlovaj i .cz/kolacky-pro-afriku/

https://www.zsdemlovaj i .cz/chari tativni -akce-6-rocniku-kolacky-pro-afriku/

ZŠ Křížová – Děti dětem  – organizuje Humanitární pomoc Ukraj ině

Příprava 60 dárkových bal íčků pro děti  ži j ící v oblasti  východní Ukraj iny zmítané válkou

ANO

10.1.B Globální partnerství. Indikátor
sleduje zapojení nevlád.organizací či
jiných aktérů na území obce do projektů
rozvojové spolupráce a humanitární
pomoci.;

Statutární město Jihlava, N N O  a školy se
zapojují do projektů rozvojové spolupráce a
humanitární pomoci

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.1.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 10.1.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

10.1.2. Podporuje město zahraniční rozvojovou spolupráci nad rámec podpory etického obchodu (např. podpora vzdělávání, zdravotnictví

sociální či ekonomický rozvoj, podpora lidských práv, využití inovativních technologií, mezinárodní partnerství apod.)? Jakým způsobem?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.1.2. Indikátory

https://audity.ma21.cenia.cz/Audity/Detail-auditu-edit/ctl/IndikatorNavodnaOtazkaEdit/mid/525/navodnaOtazkaHodnoceniId/9142/controller/EditHodnoceni/action/%0dhttp:/www.jihlava.cz/vlajka-pro-tibet-vlaje-i-v-jihlave/d-
http://www.jihlava.cz/vlajka-pro-tibet-vlaje-i-v-jihlave/d-511544
http://www.jihlava.cz/vlajka-pro-tibet-vlaje-i-v-jihlave/d-511544
http://www.kolaproafriku.cz/
https://www.jihlava.cz/kol-pro-afriku-se-vybrala-dalsi-stovka/d-525750
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532150
https://www.jihlava.cz/kol-pro-afriku-se-vybrala-dalsi-stovka/d-525750
https://www.jihlava.cz/sbirka-kola-pro-afriku/g-25340
https://www.jihlava.cz/120-kol-pro-afriku/d-520133
http://www.jihlava.cz/v-jihlave-se-podarilo-shromazdit-celkem-324-kol-pro-afriku/d-515391
https://www.jihlava.cz/bryli-se-pro-afriku-letos-nasbiralo-640/d-536202
https://www.zstgm-ji.cz/adopce-na-dalku/
https://www.zsdemlovaji.cz/kolacky-pro-afriku-unicef/
https://www.zsdemlovaji.cz/kolacky-pro-afriku/


https://www.jihlavske-listy.cz/clanek28564-deti-pomahaji-detem-na-ukrajine.html?komentare=vse#komentare

ZŠ Jungmannova – Sněhuláci pro Afriku – organizuje Gymnázium Ostrava Habrůvka a Kola pro Afriku o.p.s .

P řihlášené školy staví sněhuláky z l ibovolných materiá lů, s tartovné, které je dobrovolné se pos ílá  na účet Kola
pro Afriku o.p.s . Peníze jsou použity na převoz kol  do Gambie.

http://snehulaciproafriku.cz/

ZŠ Kollárova – Ponožková výzva

Žáci  ze ZŠ Kol lárova se zapoji l i  do Ponožkové sbírky pro l idi  bez domova, kterou organizuje skupina Jídlo místo
zbraní

https://www.jihlava.cz/mate-ponozky-navic-doneste-je-na-radnici/d-535727

ZOO Jihlava

Osvěta - Klubové večery probíhají vždy první čtvrtek v měsíci září - duben, odkazy na stránkách Zoo

        https://zoojihlava.cz/akce/muj-africky-pribeh/

        https://zoojihlava.cz/zoo/uploads/2019/09/klubovy-vecer-listopad1.jpg

Témata jsou mimo jiné zaměřená také na zprostředkování informací z rozvojového světa,
environmentální problematiku, udržitelný život a rozvoj

2017 červenec – Střípky Afriky – den Zoo věnovaný organizacím, které organizuj í pomoc a podporu zemí v Africe,
prezentace činnosti  organizací a  možnosti  spolupráce, viz příloha

 

Chari ta  Jihlava - http://j ihlava.chari ta.cz/ 

projekty na pomoc dle aktuální potřeby – např. podpora centra Hippokrates  v Moldavsku

D C H B j iž dlouhodobě podporuje centra Hippokrates  v obci  Dorotskaja v Moldavsku, která provozuje agenturu
domácí péče Homecare.  Nyní je návrh finančně podpořit v dalš ím období rozvoj  a  rozš íření domácí hospicové
péče.

 

https://www.intheworld.charita.cz/co-delame/

Soukromá vyšš í odborná škola sociá lní – projekt adopce na dálku

P rojekt adopce na dálku běží ve škole od roku 2003, kdy studen9 adoptoval i  Shivananda a každoročně mu zas íla j í
peníze na studium.

V roce 2017 - Podpora sbírkových ak9vit našeho projektu AD O P C E, ve dnech 17. 11. a  22. 11. 2017 projektová
skupina  studentů "RozcesM duhy" zorganizovala na podporu indického studenta Shivavandy prodej  kalendáříků,
indického čaje a  j iných pochu9n a vybrala  částku 4.500,- Kč, která putovala Arcidiecézní chari tě P raha. O dkaz
http://www.svoss .cz/docs/Vyrocni_zprava_SVOSS_2017_2018.pdf

V roce 2018 - Podpora sbírkových ak9vit našeho projektu AD O P C E, tentokrát v průběhu celého měsíce l i s topadu
2018 bylo možné zakoupit drobné keramické upomínkové předměty, náramky a tužky, jej ich prodejem byla
získána částka 4.900,- Kč, která putovala Arcidiecézní chari tě P raha, tentokrát pro nového chlapce Dinsona D
´Souze, ve spolupráci  s  Canra O rganisa9on for Development and Peace Karnataka. Student Bhovi  Shivananda díky
škole svoje studia úspěšně zakonči l  a  jeho podpora v programu skonči la . O dkaz na
http://www.svoss .cz/docs/Vyrocni_zprava_SVOSS_2018-2019.pdf

V roce 2019 - Podpora sbírkových ak9vit našeho projektu AD O P C E, ve dnech 2. - 7. 12. 2019 ve spojení s  ak9vitou
Giving Thuesday/week projektová skupina studentek "Hygge" zorganizovala na podporu indického chlapce
Dinsona týden benefičních snídaní a  svačin a  vybrala  částku 4.900,- Kč, která putovala Arcidiecézní chari tě Praha.
O dkaz na https://www.facebook.com/JihlavaSvoss/photos/pcb.2481707848544831/2481691281879821/?
type=3&theater

Dopisy od adoptovaných "děM" nejsou zveřejňovány, jsou součásM interní dokumentace školy. Škola může doloži t
smlouvu o spolupráci  s  ADCH Praha .

1

1

2

1

Zde je dle mého názoru situace nadstandardně

Střípky Afriky

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.1.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 10.1.2.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

https://www.jihlavske-listy.cz/clanek28564-deti-pomahaji-detem-na-ukrajine.html?komentare=vse#komentare
https://www.jihlava.cz/mate-ponozky-navic-doneste-je-na-radnici/d-535727
https://zoojihlava.cz/akce/muj-africky-pribeh/
https://zoojihlava.cz/zoo/uploads/2019/09/klubovy-vecer-listopad1.jpg
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci/43-stripky-afriky-info
http://jihlava.charita.cz/
https://www.intheworld.charita.cz/co-delame/
http://www.svoss.cz/docs/Vyrocni_zprava_SVOSS_2017_2018.pdf
http://www.svoss.cz/docs/Vyrocni_zprava_SVOSS_2018-2019.pdf
https://www.facebook.com/JihlavaSvoss/photos/pcb.2481707848544831/2481691281879821/?type=3&theater
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=AF07341A096B43D3ACAF6CA21CBE5253


Statutární město Jihlava se od roku 2016 pravidelně připojuje ke sbírce Kola pro Afriku a od roku 2018 ke sbírce
Brýle pro Afriku. Vzhledem k velkému zájmu občanů o tyto charitativní sbírky byla po zkušenostech z prvních
ročníků dohodnuta možnost odevzdávat brýle i kola nejen v rámci kampaní, ale během období duben až říjen a to
v Městském útulku pro opuštěná zvířata (kola) a Turistickém informačním centru (brýle).

Město také spolupracuje s  organizátory j iných chari tativních akcí a  umožňuje umístění sběrného místa do prostor budovy
radnice (např. Ponožková sbírka).

dobrá, s řadou zajímavých aktivit.

Statutární město Jihlava má od roku 2010 partnerské město Užhorod na Ukraj ině.
http://www.j ihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1=66522

ZŠ E. Roš ického v Jihlavě navázala  spolupráci  se Special izovanou školou I .-I I I . s tupně №3 města Užhorod. V ZŠ Roš ického
probíhá výuka ruš9ny a ve škole v Užhorodě se vyučuje češ9na. Dě9 spolu komunikuj í přes  sociá lní s ítě i  prostřednictvím
dopisů. Žáci  ZŠ Roš ického natoči l i  video, ve kterém představuj í svoj í školu kamarádům z Ukraj iny.

http://www.zsros i .cz/

https://zsros i .rajce.idnes.cz/2019-12-20_Video_rustina#Rus_be_zvuku_21.jpg
ANO

10.1.C Partnerské město v rozvojovém
světě. Indikátor sleduje, má-li obec
(město) partnerské město v rozvojové
zemi (včetně vybraných evropských zemí
přijímajících rozvojovou pomoc – např.
Moldavsko, Ukrajina, Srbsko, Bosna a
Černá Hora).;

Statutární město Jihlava má od
roku 2010 partnerské město
Užhorod na Ukraj ině.
http://www.j ihlava.cz/uzhorod/ds-
54256/p1=66522

1

1

V hodnoceném období pokračuje spolupráce statutárního města Jihlava s ukrajinským městem Užhorod.

1

0

Jedná se o doplňkový indikátor, město má
partnerství s ukrajinským Užhorodem. To sice
není typický rozvojový region, ale oproti jiným
městům se jedná o nadstandardní aktivitu.
Trend hodnotím jako stabilní, protože Užhorod je
partnerským městem od roku 2010.

Město nemá vyčleněné pravidelné finanční částky na rozvojovou spolupráci  tzv. rozvojových zemích a prozatím nepočítá  s
vyčleněním pravidelné finanční částky na rozvojovou spolupráci .

 

Statutární město Jihlava v roce 2018 schválilo usnesením č. 98/18-ZM poskytnutí finančních prostředků ve výši
500.000,00 Kč na rekonstrukci Městské dětské klinické nemocnice v partnerském městě Užhorodu.

0

10.1.D Každoroční příspěvek na
humanitární nebo rozvojovou pomoc.
Indikátor sleduje, jestli město poskytuje
příspěvek na rozvojovou spolupráci či
humanitární pomoc.;

Město každoročně neposkytuje příspěvek na
rozvojovou nebo humanitární pomoc. 

0

0

Město nemá vyčleněné pravidelné finanční částky na rozvojovou spolupráci v tzv. rozvojových zemí. Město preferuje
vyčlenění odpovídající finanční částky přímo na daný projekt, který si samo vybere.

0

0

Oceňuji, že město vyčlenilo podstatnou částku
na aktivity v ukrajinském Užhorodu, jinak však
každoročně částku na rozvojové projekty
nevyčleňuje. Jedná se o doplňkový indikátor.

10.1.3. Má obec partnerské město v tzv. rozvojovém světě (včetně regionu východní a jihovýchodní Evropy, např. Ukrajina, Moldavsko,

Srbsko, Bosna a Hercegovina,…)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.1.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.1.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 10.1.3.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

10.1.4. Vyčleňuje město každoročně určitou částku na konkrétní projekty humanitární pomoci a/nebo rozvojové spolupráce v tzv. rozvojových

zemích?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.1.4. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.1.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 10.1.4.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.zsrosi.cz/
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
https://zsrosi.rajce.idnes.cz/2019-12-20_Video_rustina#Rus_be_zvuku_21.jpg
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522
http://www.jihlava.cz/uzhorod/ds-54256/p1%3D66522


Souhlasím tedy se sebehodnocením města -
situace je uspokojivá a trend stabilní.

Statutární město Jihlava spolupracuje s  mezinárodními  organizacemi  zabývaj ícími  se UR: prostřednictvím NS ZM
se zapojuje do aktivi t WHO a ICLEI.

Statutární město Jihlava při ja lo v únoru 2015 Aalborgskou chartu a  Aalborgské závazky, které se postupnými  kroky snaží
real izovat (ICLEI). http://www.j ihlava.cz/aalborgske-zavazky/d- 513843/p1=104036

V kapitole 10. O d lokálního ke globálnímu se město zavazuje nadále us i lovat o udrži telný rozvoj  a  real izovat
energe9cky úsporné projekty. Budeme i  nadále členy NSZM ČR a C I VI NET, budeme při j ímat a  předávat příklady dobré
praxe jak na národní, tak na mezinárodní úrovni .

Město je zapojeno do Partnerství pro městskou mobi l i tu, které je celostátní, dobrovolnou, nepol i9ckou a nevládní
organizací, která funguje jako zapsaný spolek. Č leny spolku jsou města, svazky, kraje, odborné a neziskové organizace.
Zaměřujeme se na otázky spojené s  městskou a regionální dopravou a mobi l i tou. https://www.cyklomesta.cz/index

 

Statutární město Jihlava je členem CIVINET – Síť k udržitelné mobilitě ve městech – www.civinet.cz

 

Od roku 2007 je členem NSZM ČR - https://www.dataplan.info/cz/jihlava

V letech 2009, 2011, 2013, 2018, 2019 se statutární město Jihlava zúčastni lo mezinárodní soutěže The LivCom Awards,
kterou pořádá O S N. V roce 2018 město postoupi lo do finále, v roce 2019 obháj i lo bronzovou příčku mezi  ostatními
soutěžícími  městy.

https://www.jihlava.cz/jihlava-je-bronzova-ve-finale-livcom-awards/d-536164

Prostřednictvím spolku Město přátelské dětem, který je součástí mezinárodní sítě Child firendly cities Iniciatives
(CFCI) se město pracuje na strategii, která je přátelská  dětem. Tuto strategii zahnulo současné vedení města také
do svého programového prohlášení.

https://jihlava.cz/promena-jihlavy-pod-taktovkou-deti/d-533931

https://www.jihlava.cz/vedeni-mesta-predstavilo-svuj-ctyrlety-plan/d-530702

Úspěchy města v roce 2019:

The LivCom Awards – 3. místo

Město pro byznys – 2. místo

Zlatý erb – krajské kolo, 1. místo, kategorie web města a elektronická služba

Zlatý erb – celostátní kolo, 1. místo, kategorie web města

 

Úspěchy města v roce 2018:

Certifikát kvality ISO

Titul Odpadový Oskar

 

Úspěchy města v roce 2017:

Zlatý erb – celostátní kolo, 1. Místo, kategorie web města

O křišťálovou popelnici – město, které umí nakládat s odpady

Městská knihovna roku 2017

ANO

10.1.E Zastoupení města v mezinárodní
organizaci zabývající se udržitelným
rozvojem. Indikátor sleduje zastoupení
města v mezinárodní organizaci
zabývající se udržitelným rozvojem.;

Statutární město Jihlava spolupracuje s
mezinárodními  organizacemi  zabývaj ícími  se
UR: prostřednictvím NS ZM se zapojuje do
aktivi t WHO a ICLEI.

10.1.5. Je město nebo některé městská organizace zastoupena v mezinárodní organizaci zabývající se udržitelným rozvojem?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.1.5. Indikátory

Město v roce 2019 prostřednictvím projektu Krea9vní Česko - města přátelská dětem, provedlo analy9ckou studi i  okol í
jedné ze základních škol  z pohledu potřeb děM a mládeže - jej ich mobi l i ty - jak je území přístupné, bezbariérové, bezpečné.
Sběr dat přines l  cenné informace, které byly zapracovány do architektonické studie. Jej í projednání bylo naplánované na
duben 2020, z důvodu pandemie bylo prozatím odloženo. Nový termín zatím nebyl  stanoven. 

http://www.jihlava.cz/aalborgske-zavazky/d-513843/p1%3D104036
https://www.cyklomesta.cz/index
http://www.civinet.cz/
https://www.dataplan.info/cz/jihlava
https://www.jihlava.cz/jihlava-je-bronzova-ve-finale-livcom-awards/d-536164
https://www.jihlava.cz/jihlava-je-bronzova-ve-finale-livcom-awards/d-536164
https://www.jihlava.cz/jihlava-je-bronzova-ve-finale-livcom-awards/d-536164
https://www.jihlava.cz/jihlava-je-bronzova-ve-finale-livcom-awards/d-536164
https://jihlava.cz/promena-jihlavy-pod-taktovkou-deti/d-533931
https://www.jihlava.cz/vedeni-mesta-predstavilo-svuj-ctyrlety-plan/d-530702
https://jihlava.cz/promena-jihlavy-pod-taktovkou-deti/d-533931
https://jihlava.cz/promena-jihlavy-pod-taktovkou-deti/d-533931
https://www.jihlava.cz/jihlava-je-bronzova-ve-finale-livcom-awards/d-536164


Vstup Zdravého města Jihlavy do kategorie B

Město pro byznys, 3. Místo v ČR

 

Další úspěchy města a podrobnější informace:

https://jihlava.cz/uspechy-mesta/d-526020/p1=120305

 

V roce 2009 jsme získali cenu za zlepšování stavu krajiny.

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=475310

https://www.historickasidla.cz/dr-cs/164-jihlava.html

http://www.enviweb.cz/98326

http://denik.obce.cz/clanek.asp?id=6397719

V roce 2011 to bylo 3. Místo a cena, v roce 2012 3. Místo a zlatá cena v kategorii měst mezi 20 a 75 tisíci
obyvateli. V roce 2013 jsme získali stříbrnou cenu v kategorii měst mezi 20 a 75 tisíci obyvateli.

V roce 2012 jsme získali také Zlatou cenu za strategické plánování a bronzovou cenu za přihlášený projekt
Centrum environmentální výchovy PodpoVrch.

úspěchy města https://j ihlava.cz/uspechy-mesta/d-526020/p1=120305

1

1

Statutární město Jihlava spolupracuje s  organizacemi  zabývaj ícími  se udrži telným rozvojem.

1

0

Jedná se o další doplňkový indikátor a situace
hodnotím jako dobrou a trend stabilní. Město je
prostřednictvím NSZM členem ICLEI, CIVINET a
spolupracuje (skrze NSZM) s WHO. To je pro
město střední velikosti plně dostačující.

10.2 Zvyšování povědomí o globálních souvislostech (včetně klimatických změn)

1

1

Statutární město Jihlava se každoročně snaží zvyšovat počet osvětových kampaní tema9cky zaměřených na udrži telný
rozvoj. Rozš iřuje možnos9 vzdělávání v oblas9 globální a  rozvojového vzdělávání – Ekoinfocentrum, environmentální
centrum PodpoVRC H v ZO O  Jihlava, Škol ící Ekocentrum S M J, D D M Jihlava, VŠ PJ, Knihovna Jihlava, Muzeum apod., 2
veřejně přístupné mokřadní učebny.

1

1

Souhlasím se sebehodnocením města.

Komunitní kampaně Zdravého města Jihlava od roku 2008:
10.2.A Osvětové akce v oblasti změny
klimatu. Indikátor sleduje výčet

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.1.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 10.1.5.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Stabilní

10.2 Zvyšování povědomí o globálních souvislostech (včetně klimatických změn)

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 10.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 10.2

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

10.2.1. Proběhly na území obce osvětové akce v oblasti změny klimatu? Pokud ano, jaké? (Např. Týden udržitelné energetiky, Dny energetiky,

DISPLAY kampaň). Není třeba uvádět aktivity, které jsou již vyžadovány v kategorii „C“ či „B“ hodnocení města.

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.2.1.

Zero

Indikátory

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=475310
https://www.historickasidla.cz/dr-cs/164-jihlava.html
http://www.enviweb.cz/98326
http://denik.obce.cz/clanek.asp?id=6397719
http://www.enviweb.cz/98326
http://www.enviweb.cz/98326
https://jihlava.cz/uspechy-mesta/d-526020/p1=120305


http://www.j ihlava.cz/komunitni -kampane/ms-89129/p1=89129

Město ak9vně podporuje kampaň Do práce na kole - hUp://www.j ihlava.cz/do- prace-na-kole-v-j ihlave-lamalo-opet-
rekordy/d-513327/p1=76435

Město pořádá Cyklojízdy, které upozorňují na udržitelnou mobilitu ve městě. Cyklojízdy se staly nedílnou
součástí kampaně Evropský týden mobility a kampaně Den Země. Cyklojízda se stala součástí i jiných
osvětových kampaní:

https://www.j ihlava.cz/evropsky-tyden-mobi l i ty/ds-53600/p1=104043

https://www.j ihlava.cz/cykloj izda-po-stopach-gustava-mahlera/gs-5036

https://www.j ihlava.cz/cyklohrani-a-cykloj izda/a-5292

https://j ihlava.cz/cyklohrani-a-cykloj izda/a-2317/p1=103432

2019 – výstava a  dvě besedy s  j ihlavskými  středoškoláky a  veřejností na téma Kl ima se mění, změň se I ty

https://www.j ihlava.cz/kl ima-se-meni-zmen-se-i -ty/gs-5425

https://www.j ihlava.cz/kl ima-se-meni-zmen-se-i -ty/a-4793

 

Pěšky do školy – první ročník v roce 2019

V roce 2019 se 3 ZŠ a  1 M Š zapoji lo do kampaně organizované spolkem P ražské matky Pěšky do školy. Akce se
konala pod zášti tou primátorky města a  jedna ze zapojených škol  se umísti la  na celkovém druhém místě.

https://www.j ihlavske-l i s ty.cz/radnicni_noviny/clanky/jr/2019-09/09jr02.pdf

O dbor životního prostředí připravi l a  v roce 2019 spus9l  kampaň „ Jihlava bez odpadu!“, která je zaměřena na osvětu
v oblas9  předcházení vzniku odpadů v domácnos9 a snížení celkové produkce odpadů v Jihlavě.  I nformuje občany,  jak
se chovat ekologičtěj i  a  žít udrži telně a bez zbytečných obalů. Kampaň se skládá z mnoha dílčích aktivi t:

Polepy trolejbusů M H D.  Po  dobu dvou let  (červenec 2019 – květen 2021) budou po Jihlavě jezdit 4 vozy trolejbusů
 s  fotografiemi, které upozorňují na problematiku nadměrné produkce odpadu.  

https://j ihlava.cz/trolejbusy-a-radio-v-kampani-j ihlava-bez-odpadu/d-534065/p1=125964

 

Dalš ím ak9vitou bylo spuštění kampaně na Hitrádiu Vysočina. Po dobu jednoho roku je  vždy první týden v měsíci  vys ílán
některý z natočených spotů. Spoty v souladu s  5-9 principy zero waste, nabádaj í pos luchače k zamyšlení nad svými
spotřebními  návyky.

https://j ihlava.cz/spoty/d-534717/p1=132947

 

Byla  spuštěna sekce „Jihlava bez odpadu“ v rámci  webu města.

https://jihlava.cz/bezodpadu/

 

P ro občany, kteří chtěj í ak9vně předcházet vzniku papírového odpadu byly vyrobeny  nálepky „ Nevhazujete Reklamu“,
určené na domovní schránky. Samolepky jsou k dispozici  zdarma. Byl  zahájen prodej  tex9lních opakovatelně
použitelných  tašek v des ignu města, viz při ložené foto. Z použitých vytříděných záclon byly  ve spolupráci  s  neziskovou
organizací VO R Jihlava, z.ú. naš i ty  tex9lní sáčky na ovoce a zeleninu,  jako náhrada za jednorázové plastové pytl íky. Ve
spolupráci  se Střední uměleckoprůmyslovou školou v Heleníně  byly naš i ty lněné sáčky na nákup a uchovávání pečiva.
 Samolepky, texti lní tašky i  sáčky jsou k dostání na městském  turistickém informačním centru.

https://j ihlava.cz/texti lni -sacky-opet-v-prodej i/d-534712/p1=125964

 

V průběhu října 2019 byla  v prostorách Městské knihovny instalována  výstava  zabývaj ící se problema9kou odpadů 
v souvis los9 s   ohrožením životního prostředí. Výstava byla  vyrobena  jako putovní. Lze j i  využít při  dalš ích akcích
pořádaných městem, a  je nabízena k zapůjčení j ihlavským základním školám.

https://j ihlava.cz/co-budou-delat-j ihlavaci -pro-zachranu-zivotniho-prostredi/d-536276/p1=125964

 

V rámci  doprovodné kampaně „Magistrát bez odpadu“  byli všichni zaměstnanci Magistrátu města Jihlavy
formou besed  seznámeni s problematikou nadměrné produkce odpadu a možností předcházení vzniku
odpadu na pracovišti i v soukromém životě. V rámci hlavní kampaně „Jihlava bez odpadu“  jsou na základě
zájmu pořádány besedy i pro žáky jihlavských  středních škol.  

ANO

osvětových akcí v oblasti změny klimatu.;

Den Země, Jihlavský den zdraví, Evropský
týden mobility, Evropský den bez aut, Do
práce na kole, Biojarmark

waste - samolepka a tašky

http://www.jihlava.cz/komunitni-kampane/ms-89129/p1%3D89129
http://www.jihlava.cz/do-prace-na-kole-v-jihlave-lamalo-opet-rekordy/d-513327/p1%3D76435
https://www.jihlava.cz/cyklohrani-a-cyklojizda/a-5292
https://www.jihlava.cz/klima-se-meni-zmen-se-i-ty/gs-5425
https://www.jihlava.cz/klima-se-meni-zmen-se-i-ty/a-4793
https://www.jihlavske-listy.cz/radnicni_noviny/clanky/jr/2019-09/09jr02.pdf
https://jihlava.cz/trolejbusy-a-radio-v-kampani-jihlava-bez-odpadu/d-534065/p1=125964
https://jihlava.cz/spoty/d-534717/p1=132947
https://jihlava.cz/bezodpadu/
https://jihlava.cz/textilni-sacky-opet-v-prodeji/d-534712/p1=125964
https://jihlava.cz/co-budou-delat-jihlavaci-pro-zachranu-zivotniho-prostredi/d-536276/p1=125964
https://audity.ma21.cenia.cz/DesktopModules/MA21_AudityFiles/API/FileApi/DownloadFile?souborUid=70E0B55B74544EFD93AC6D29C4F89F7C


1

1

Město v hodnoceném období pořádalo osvětové akce zaměřené na problema9ku změny kl imatu. Každoročně se snaží
se zvyšovat kval i tu pořádaných akcí, případně jej ich počet. O dbor životního prostředí M M J vytvoři l  kampaň zero
waste – Jihlava bez odpadu.

1

1

Situaci považuji za dobrou a trend se postupně
zlepšuje, souhlasím tedy se sebehodnocením
města.

Statutární město Jihlava dlouhodobě a systema9cky podporuje Ozvěny EKO F IL MU z Ekologického fondu města
(podpořeno v roce 2017 a 2018, v roce 2019 se fes9val  nekonal), pořádané ve spolupráci  s  Ekoinfocentrem, ZO O  Jihlava
a Knihovnou Jihlava.

http://www.kinodukla.cz/kl ient-62/kino-27/stranka-53/fi lm-78352  

https://j ihlava.cz/vismo/akce.asp?
kdy=1&kaNM=1&id=3295&p1=103776&n=ozveny%2Dekofi lmu&kaDateO=25.5.2018&datum_od=1.5.2018&datum_do=31.5.2018

https://www.jihlava.cz/statut-ekologickeho-fondu/d-219899

Z Ekologického fondu statutárního města Jihlava byly v letech 2017 – 2019 financovány následující kampaně:

Našití texti lních tašek, které je možné zakoupit na TIC

Tisk osvětových letáků do j ihlavských mateřských a základních škol

Tisk osvětových letáky na WC a k automatům na kávu

Tisk samolepek na schránky s  nápisem „NEVHAZUJTE REKLAMU“

V roce 2019 probíhal v Jihlavě již 23. ročník MFDF, který byl zaměřen především na ekologii. Konání festivalu bylo
stejně jako v uplynulých letech podpořeno formou dotace z rozpočtu statutárního města Jihlavy. 

https://www.ji-hlava.cz/tiskove-zpravy/ji-hlava-po-triadvacate-s-ekologickou-stopou

Statutární město Jihlava podporuje pořádání festivalu, Pecha Kucha, který se zaměřuje na nejrůznější témata, 15.
Ročník byl např. zaměřen na téma odpadů

https://www.facebook.com/pg/pknjihlava/events/?ref=page_internal

Statutární město Jihlava dlouhodobě a systematicky spolupracuje s partnerskými organizacemi na pořádání
osvětových komunitních akcích (Den Země, Den bez aut, Evropský týden mobility apod.).

Statutární město Jihlava zorganizovalo 21. 2. 2017 seminář na téma „Západní hodnoty (v dia logu s  východními) – jej ich
minulost, přítomnost, budoucnost“, přednášej ící doc. P hDr. Jan Hábl , P h.D., účast- 63 zaměstnanců města zařazených do
Magistrátu města Jihlavy.

 

Od roku 2013 probíhá spolupráce s Ekoinfocentrem, v rámci PZM a MA21 existuje dotační titul, z něhož jsou
podporovány projekty na podporu zdravého životního stylu. http://www.ekoporadny.cz/kraj- vysocina/ekoporadna-
ekoinfocentra.htm

Environmentální centrum v Zoo Jihlava "PodpoVRCH" je zaměřeno na real izaci  výukových programů o zvířatech, přírodě i
ekologi i  převážně pro žáky mateřských, základních a  středních škol . Zároveň s louží i  jako místo pro zájmové kroužky,
semináře, přednášky nebo akce pro veřejnost.

Osvěta - Klubové večery probíhají vždy první čtvrtek v měsíci září - duben, odkazy na stránkách Zoo

Témata jsou mimo jiné zaměřená také na zprostředkování informací z rozvojového světa, environmentální problematiku,
udržitelný život a rozvoj.

ANO

10.2.B Spolupráce se střediskem
ekologické výchovy nebo jinou organizací
v oblasti environmentálního a globálního
vzdělávání. Indikátor sleduje, existuje-li
dlouhodobá a systematická spolupráce
města (obce) s nevládní organizací
zabývající se environmentálním a/nebo
globálním vzděláváním.;

Statutární město Jihlava dlouhodobě a
systematicky spolupracuje s
Ekoinfocentrem, environmentálním centrem
PodpoVRCH v ZOO Jihlava, Službami
města Jihlavy, s.r.o., DDM Jihlava, VŠPJ,
Knihovnou Jihlava, Muzeem Vysočiny a
dalšími subjekty.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 10.2.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

10.2.2. Existuje spolupráce se Střediskem ekologické výchovy nebo jinou nevládní organizací v oblasti environmentální výchovy a Globálního

rozvojového vzdělávání (např. společné aktivity města + NNO, nebo aktivity NNO na území města)?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.2.2. Indikátory

http://www.kinodukla.cz/klient-62/kino-27/stranka-53/film-78352
https://jihlava.cz/vismo/akce.asp?kdy=1&kaNM=1&id=3295&p1=103776&n=ozveny%2Dekofilmu&kaDateO=25.5.2018&datum_od=1.5.2018&datum_do=31.5.2018
https://www.jihlava.cz/statut-ekologickeho-fondu/d-219899
https://www.ji-hlava.cz/tiskove-zpravy/ji-hlava-po-triadvacate-s-ekologickou-stopou
http://www.ekoporadny.cz/kraj-vysocina/ekoporadna-ekoinfocentra.htm
http://www.zoojihlava.cz/cz/pro-zvidave/vyukove-programy


ZO O  Jihlava nabízí kromě turis9cky atrak9vního způsobu poznání přírody řadu akcí a  ak9vit, které přibl ižuj í jednotl ivé
ohrožené druhy a mezinárodní kampaně zdůrazňující jeden z důleži tých úkolů l idstva, což je zachování genofondu rostl in
a živočichů.

Cílem je radost z kontaktu se zvířaty, úcta k přírodě, porozumění životu zvířat a  pochopení opodstatnění jej ich existence

http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci

https://zoojihlava.cz/akce/den-zeme-2/

https://zoojihlava.cz/akce/den-vody/

V lednu 2017 Zdravé město Jihlava uspořádalo seminář pro školy„Vzdělávání pro udržitelný rozvoj“, který byl
určen pro vyučující, koordinátory environmentálního vzdělávání. Seminář se konal v environmentálním centru
PodpoVRCH v ZOO Jihlava ve spolupráci se Střediskem ekologické výchovy SEVER, přednášející – JUDr. Hana
Kulichová, RNDr. Jiří Kulich

Akce byla  pořádána s  finanční podporou SFŽP ČR v rámci  projektu

„Zkvalitnění MA21 v Jihlavě“, klíčová aktivita A5 - Šetření vycházející z auditů udržitelného rozvoje, a výstupy ze
semináře budou použity při zpracování dokumentu „Analýza environmentálního vzdělávání na základních školách“.
Informace z tohoto materiálu jsme využili pro Audit UR, téma 7 - Vzdělávání a výchova a pro nasměrování další
spolupráce s jihlavskými školami při "Vzdělávání pro udržitelný rozvoj".

http://www.jihlava.cz/projekty/ds-56268/p1=105604

Služby města Jihlavy, s.r.o., obchodní společnost města; v roce 2016 otevřelo Školící Ekocentrum Služeb města
Jihlavy

Vybudování Ekocentra začalo v září 2015 a náklady na výstavbu vyšly společnost SMJ s.r.o. celkem na 135 tisíc
korun. SMJ s.r.o. sváží odpad kromě Jihlavy ještě z dalších 53 obcí

http://www.smj.cz/tz-19-2016-slavnostni-otevreni-skoliciho- ekocentra-sluzeb-mesta-jihlavy-s-r-o/d-2246

Přednášky v Ekocentru jsou vedeny formou prezentace a názorných ukázek. Žáci se zde dozvědí informace o
třídění odpadů, nakládání s odpady a o jejich dalším využití, prohlédnou si recyklované výrobky z odpadu a zahrají
vědomostní hry. Po absolvování semináře následuje exkurze na sběrném dvoře. Doba trvání celého bloku je
přibližně 60 minut. Po domluvě je možné seminář i exkurzi prodloužit či zkrátit. Ekocentrum se nachází v
prostorách SMJ a jeho kapacita je 30 osob. Zdarma jsou zde k dispozici propagační materiály zaměřené na
ekologickou výchovu.

V roce 2018 se přednášek v ekocentru zúčastnilo celkem 642 návštěvníků ze středních, základních a mateřských
škol a z příměstského tábora. Kromě jihlavských škol Ekocentrum navštívili také žáci a studenti z Puklic, Dušejova
a Lípy u Havlíčkova Brodu.

V roce 2019 navštívilo Ekocentrum celkem 317 žáků a studentů, snížená návštěvnost byla způsobena dlouhodobou
nemocí pracovnice Ekocentra.  

SMJ společně s Ekocentrem se každoročně aktivně účastní osvětové kampaně Den Země, kde vystavuje
komunální techniku, ekostánek s tematickými soutěžemi pro děti a doplněný osvětovou činností. V rámci Kraje
Vysočina je SMJ aktivním členem EVVO, kdy s dalšími zainteresovanými společnostmi spolupracuje na koncepci
environmentálního vzdělávání a osvěty.

Ekocentrum bylo zapojeno také do loňského Dne otevřených dveří městských společností:

https://www.regionalist.cz/index.php?z1=190920-1568969607

Z návštěvy ZŠ Křížová:

http://www.zskrizova.cz/ekocentrum/

 

VŠPJ kromě akreditovaných studijních programů nabízí široké veřejnosti, podnikatelským subjektům a ostatním
institucím kurzy celoživotního vzdělávání, včetně Univerzity třetího věku, je zkouškovým centrem British Council a
akreditovaným střediskem pro testování počítačové gramotnosti (ECDL). Další poskytované služby jsou uvedené na
webových stránkách http://www.vspj.cz

Na území statutárního města Jihlava funguje Dětský lesní klub Hájenka - rodičovská iniciativa inspirovaná lesními
mateřskými  školami. Kromě denního provozu organizuje řadu dalš ích aktivi t - http://www.hajenkazborna.cz/.

Dětský lesní klub Hájenka nabízí rodinám celodenní péči  o předškolní dě9 ve volné přírodě s  důrazem na podporu
environmentální výchovy, zdravého a udrži telného způsobu života. Poskytuje prostor ke společnému setkávání, tvoření a
sdílení dovednosM a zkušenosM. Dětský lesní klub Hájenka je ak9vním členem Asociace lesních mateřských škol
(http://www.lesnims.cz), v rámci  které sdíl í zkušenos9 s  organizacemi  s  obdobným cílem činnosti  a  čerpá odborné know
how, jak pracovat s  dětmi  v rámci  environmentální výchovy ve volné přírodě.

http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
https://zoojihlava.cz/akce/den-zeme-2/
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
https://zoojihlava.cz/akce/den-vody/
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
http://www.zoojihlava.cz/cz/akce/seznam-akci
http://www.jihlava.cz/projekty/ds-56268/p1%3D105604
http://www.smj.cz/tz-19-2016-slavnostni-otevreni-skoliciho-ekocentra-sluzeb-mesta-jihlavy-s-r-o/d-2246
http://www.zskrizova.cz/ekocentrum/
http://www.vspj.cz/
http://www.hajenkazborna.cz/
http://www.lesnims.cz/


Z dotačního 9tulu PZM a M A21 byly v letech 2019, 2018, 2017 podporovány projekty pořádané z.s . Dě9 a stromy, který je
provozovatelem klubu.

2019 – Lesní s lavnost – poznej  les  jako jedno velké hřiště, zaměřené na pobyt v lese, poznávání lesní fauny a flóry a  práci
a  hru s  přírodními  materiá ly, které les  poskytuje.

2018 – Den Země na hájence, přibl ížení environmentální tématiky dětem prostřednictvím her, poznávacích úkolů a  tvoření

2017 – Den Země – skřítkové lesa, cesta lesem po stopách skřítků a  plnění poznávacích a  tvořivých úkolů

DDM Jihlava - http://www.ddmjihlava.cz/

 V rámci této příspěvkové organizace města funguje celá řada zájmových kroužků, z nichž některé jsou zaměřené
na vzdělávání a rozvoj myšlenek udržitelného rozvoje. – např. přírodovědný, rybářský, kynologický, akvaristický,
včelařský atp. Při DDM mimo jiné funguje také klub Macík pro maminky na MD. Základní myšlenkou je setkávání
rodičů s dětmi do 3 let věku a zapojení do společných činností, které děti rozvíjejí a podporují jeho vývoj (cvičení,
zpívání, společné hry, pohybové aktivity atp.)DDM v období školních prázdnit také organizuje dětské tábory,
příměstské i klasické, soutěže a turnaje.

Knihovna Jihlava – http://www.knihovna-ji.cz/

Tato příspěvková organizace města pořádá přednášky, výstavy a další osvětové akce i k tématům enviromentální
výchovy, vzdělávání ke globálnímu rozvoji, osvětě zdravého životního stylu.

www.knihovna-ji.cz

Muzeum Vysočiny Jihlava – www.muzeum.ji.cz

Organizuje řadu osvětových a vzdělávacích akcí, na mnoha spolupracuje s městem a dalšími partnery, např. Den
Země, Muzejní a galerijní noc.

V rámci oslav Dne Země, které každoročně pořádá Zdravé město Jihlava, pořádá Muzeum Vysočiny tematicky
zaměřený program a výstavu pro školy a širokou veřejnost.

2 veřejně přístupné mokřadní učebny doplněné informačními panely o vyskytujících se rostlinných a
živočišných druzích a životě v mokřadech, umožnění názorné výuky přírodopisu

Podpora biodiverzity, udržení vody v krajině

 

https://www.jihlavske-listy.cz/clanek27813-nekdejsi-zpustle-koupaliste-skalka-promenili-v-mokradni-
ucebnu.html

https://www.jihlava.cz/slavnostni-otevreni-mokradni-ucebny-skalka/a-4942/p1=103265

https://www.jihlava.cz/mokradni-ucebna-skalka/gs-5441

https://www.jihlavske-listy.cz/clanek19707-pobliz-rybnika-kalvarie-ma-na-jare-vzniknout-mokradni-
ucebna.html

1

1

Město v hodnoceném období pořádalo osvětové akce zaměřené na problema9ku změny kl imatu. Každoročně se snaží
se zvyšovat kval i tu pořádaných akcí, případně jej ich počet. O dbor životního prostředí M M J vytvoři l  kampaň zero
waste – Jihlava bez odpadu.

2

1

Situaci hodnotím jako velmi dobrou a postupně
se zlepšující. Považuji za mimořádné, že v
Jihlavě pro Městské magistrátu působí
Ekoinfocentrum, dále při ZOO Jihlava aktivní
Environmentální centrum "Podpovrch" a město
navíc pořádá každoročně Ozvěny Ekofilmu. Dále
je samozřejmě významný i Mezinárodní festival
dokumentárních filmů a další aktivity zmíněné v
sebehodnocení.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.2.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 10.2.2.

Hodnoceni:
Velmi dobrá

Trend:
Zlepšující se

http://www.ddmjihlava.cz/
http://www.knihovna-ji.cz/
http://www.knihovna-ji.cz/
http://www.muzeum.ji.cz/
https://www.jihlavske-listy.cz/clanek27813-nekdejsi-zpustle-koupaliste-skalka-promenili-v-mokradni-ucebnu.html
https://www.jihlava.cz/slavnostni-otevreni-mokradni-ucebny-skalka/a-4942/p1=103265


10.3 Přístup města ke zmírnění klimatických změn

1

1

Ekologická stopa města je jedním z ukazatelů UR, který pravidelně s ledujeme (rok 2010 a 2015). V roce 2020 je
naplánované dalš í vyhodnocení vývoje ekologické stopy města. Pokud budou výs ledky k dispozici  do 8/2020 budou
zapracovány do Auditu UR.

Od roku 2011 doš lo k výraznému poklesu ekologické stopy – ze 7,96 gha/obyvatele na

5,34 gha/obyvatele, tedy pokles  o 33 %.

V roce 2010 dosahovala stopa Jihlavy nejvyšš í hodnoty v rámci  vzorku měst, které indikátor s leduj í. V roce 2015 j i ž
město dosahuje průměrných hodnot z hlediska ČR.

V roce 2019 byla  dokončena Aktual izace územní energe9cké koncepce města Jihlavy na období 2017-    2042.
V současné době probíhá posuzování vl ivu koncepce na životní prostředí, po ukončení tohoto procesu bude koncepce
projednána s  veřejností a  předložena zastupitelstvu města ke schválení.

Město na konci  hodnoceného období podalo žádost o dotaci  z Norských fondů na Adaptační strategi i . P ředmětem
projektu je vytvoření adaptační strategie jako základního nástroje umožňujícího dlouhodobý strategický a  systema9cký
přístup ke změnám kl imatu v podmínkách města Jihlavy. Je zjevné, že probíhá mnoho změn, zejména zvýšení teploty,
zkracování délky zimního období, pokles  srážek v letním období a  změna chodu srážek, vlny horka. V současné době
čeká město na zhodnocení a  výs ledek, zda podaná žádost bude finančně podpořena.  

V roce 2019 s  ohledem na kl ima9cký vývoj  město zadalo zpracování aktual izace Generelu zásobování vodou z roku
2011 a 2013. Generel  se zabývá komplexně celým systémem zásobování vodou od zdrojů vody až po rozvodné řady a
distribuci  ke spotřebitelům. Čistopis  aktual izace by měl  být k dispozici  v průběhu 1. čtvrtletí 2021.
Město také prověřuje možnosti  dalš ích potenciálních vodních zdrojů, které by v budoucnu město mohlo využívat.  

1

1

Souhlasím se sebehodnocením města, příznivé
je snížení ekologické stupy v průběhu deseti let.

Ekologická stopa – 2011, 2015, 2017

http://www.j ihlava.cz/ekologicka-stopa-mesta/ds-54483/p1=89108

Hodnota ES v roce 2010 (7,96 gha/obyv.) byla  nejvyšš í ve vzorku měst. Bylo to zejména díky vysoké výstavbě ve městě. V
roce 2000 se Jihlava stala  krajským městem, což znamenalo i  přesun mnohých ins9tucí a  organizací do krajského
města, nárůst pracovních míst a  zvýšené nároky na bytovou výstavbu.

ANO

10.3.A Orientační ekologická stopa.
Indikátor sleduje tzv. ekologickou stopu,
tedy množství zdrojů, které
spotřebováváme a odpadů, které
produkujeme, přepočítané na plochu
potřebnou k zajištění daných aktivit.;

Aktuální údaj bude vložen dodatečně.
Aktualizace ekologické stopy města je
naplánovaná na rok 2020.

Ekologická stopa (gha/obyv.)

10.3 Přístup města ke zmírnění klimatických změn

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU

Celkové hodnoceni oblasti:

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Oblast 10.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Oblast 10.3

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

10.3.1. Má město vypočítanou ekologickou stopu pro městský úřad, pro zařízení v majetku města, případně pro celé město?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.3.1. Indikátory

http://www.jihlava.cz/ekologicka-stopa-mesta/ds-54483/p1%3D89108


V roce 2015 se hodnota přibl íži la  průměru ČR.

V roce 2017 a 2019 statutární město Jihlava zopakovalo dotazníkové šetření – s ledování společných evropských
indikátorů udrži telného rozvoje A.1 Spokojenost obyvatel  s  místním společenstvím a A.3 Mobi l i ta  a  místní přeprava
v Jihlavě, které bylo financováno s  podporou Fondu Vysočiny.

 Šetření indikátoru B.10 Ekologická stopa města bylo real izováno v roce 2017 a je naplánované na rok 2020.

Šetření v roce 2017 bylo real izováno s  finanční podporou S FŽP  Č R v rámci  projektu „Zkval i tnění M A21 v Jihlavě“, kl íčová
aktivi ta  A 4: Hodnocení indikátorů ECI (A.1, A.3, B.10).

https://www.j ihlava.cz/indikatory-udrzi telneho-rozvoje/d-496531/p1=104067

5,34

Biokapacita  (gha/obyv.) 0,65

(Město je závis lé na svém zázemí
( o k o l í ) . Ve srovnání města na
obyvatele biokapacitu Č R na
obyvatele, která činí 2,5 gha.)

1

1

Město začalo v roce 2011 měřit ekologickou stopu města v nás ledujících letech pokračuje ve s ledování hodnot, které
se pozitivně vyvíjej í.

1

1

Přes zlepšující se trend v hodnotě ekologické
stopy je nepoměr mezi ekologickou stopou a
biokapacitou značný, i když vím, že možnosti
ovlivnit tento nepoměr jsou omezené. Zajímavý
bude výsledek naplánovaného nového výpočtu
ekologické stopy v roce 2020.

Ve s ledovaném období město pokračovalo ve zveřejňování příkladů dobré praxe v systému DataPlán.

V roce 2019 byly dva příklady dobré praxe oceněny modrým razítkem příkladu nej lepš í praxe ověřeno. (Letničky z
přímého výsevu a systematická péče o zeleň, Inkubátor – Jihlava vzdělává kulturou)

 

https://www.zdravamesta.cz/cz/aktuality/vice-nez-150-ucastniku-na-skole-zdravych-mest-listopad-2019

https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/j ihlava-vysev-letnicek-na-zelene-plochy-ve-meste

 

Dalš í příklady zveřejněné ve střípcích viz. Dataplán:

 

https://www.dataplan.info/cz/j ihlava

Dobrá praxe - https://terminal .dataplan.info/cz/j ihlava/kampane- dobra-praxe/priklady

Střípky - https://terminal .dataplan.info/cz/j ihlava/kampane-dobra- praxe/stripky

Ve s ledovaném období byly dokončeny tři  projekty přímo zaměřené na úsporu energie. V roce 2018 bylo v rámci  kompletní
rekonstrukce dokončeno provedení energe9cky úsporných opatření (zateplení, rekonstrukci  kotelny, výměru dveří a
některých oken) objektu I ntegrovaného centra sociá lních s lužeb Jihlava, Žižkova 106, kde doš lo ke snížení spotřeby
energie o 21,19 % (310 GJ/rok), snížení emis í skleníkových plynů o 14,73 %(19,15 t/rok) a  snížení emis í TZL o 19,63 %
(0,001883 t/rok). V tomto roce doš lo k výměně 182 sodíkových výbojek sví9del  veřejného osvětlení za  LED sví9dla

ANO

10.3.B Příklady dobré praxe. (v oblasti
ochrany klimatu). Indikátor sleduje výčet
„nadstandardních“ akcí, které město dělá
v oblasti změny klimatu, resp. v oblasti
snižování skleníkových plynů.;

Ve s ledovaném období město pokračovalo ve
zveřejňování příkladů dobré praxe v systému
DataPlán.

V roce 2019 byly dva příklady dobré praxe
oceněny modrým razítkem příkladu nej lepš í
praxe ověřeno. (Letničky z přímého výsevu a
systema9cká péče o zeleň, I nkubátor –
Jihlava vzdělává kulturou)

 

https://www.zdravamesta.cz/cz/aktuality/vice-
nez-150-ucastniku-na-skole-zdravych-mest-
listopad-2019

https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-
praxe/j ihlava-vysev-letnicek-na-zelene-
plochy-ve-meste

 

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.3.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 10.3.1.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

10.3.2. Lze najít ve městě tzv. příklady dobré praxe, které podporují udržitelný rozvoj?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.3.2. Indikátory

https://www.jihlava.cz/indikatory-udrzitelneho-rozvoje/d-496531/p1=104067
https://www.zdravamesta.cz/cz/aktuality/vice-nez-150-ucastniku-na-skole-zdravych-mest-listopad-2019
https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/jihlava-vysev-letnicek-na-zelene-plochy-ve-meste
https://www.dataplan.info/cz/jihlava
https://terminal.dataplan.info/cz/jihlava/kampane-dobra-praxe/priklady
https://terminal.dataplan.info/cz/jihlava/kampane-dobra-praxe/stripky
https://www.zdravamesta.cz/cz/aktuality/vice-nez-150-ucastniku-na-skole-zdravych-mest-listopad-2019
https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/jihlava-vysev-letnicek-na-zelene-plochy-ve-meste


v ul icích Dvořákova, Hradební, Brněnská, Březinova, Na Kopci  a  Romana Havelky, spotřeba energie se v tomto případě
sníži la  o 71 %, úspora emis í CO 2 čini la  99 t/rok. V roce 2019 byla  dokončena budova nové mateřské školy s  téměř
nulovou spotřebou v lokal i tě Na Dolech. V objektu jsou využity energe9cky úsporné technologie dvou tepelných čerpadel ,
solárního systému a fotovoltaických panelů.

1

1

Ve s ledovaném období město pokračovalo ve zveřejňování příkladů dobré praxe v systému DataPlán.

V roce 2019 byly dva příklady dobré praxe oceněny modrým razítkem příkladu nej lepš í praxe ověřeno. (Letničky z
přímého výsevu a systematická péče o zeleň, Inkubátor – Jihlava vzdělává kulturou)

 

 

1

1

Souhlasím se sebehodnocením města.

Existuj í pouze údaje o emis ích CO 2 z energe9ckých auditů, zpracovaných na objekty v majetku města s  roční spotřebou
energi í větš í než 700 GJ

Jihlava nemá energe9cký management, emise CO 2 se průběžně nes ledují. Emise CO 2 jsou ovl ivňovány kl ima9ckými
podmínkami  v daném roce.

V oblas9 vytápění svých objektů město vyčerpalo téměř všechny možnos9 reálných úspor a  sníži lo tak emise o
minimálně 1 200 t CO 2 za rok. V této hodnotě nejsou zahrnuty úspory emis í z dílčích opatření v menších objektech (např.
výměna oken v mateřských školkách), na které se neprováděl  energe9cký audit. Trend v této oblas9 je spíše stabi lní,
urči tý malý potenciál  úspor je ještě v rekonstrukcích dos luhujících plynových kotelen městských objektů.
Ve veřejném osvětlení město průběžně snižuje emise CO 2 nahrazováním výbojkových sví9del  S H C sví9dly s  technologi í
LED a vlastní regulací. Každoročně je real izován minimálně jeden projekt na uvedenou výměnu sví9del  VO. Současně při
budování nového veřejného osvětlení jsou real izována pouze úsporná svítidla  v technologi i  LED. 

Ne

10.3.C Emise CO2 a energetický
management. Indikátor sleduje emise
oxidu uhličitého a energetický
management města (obce) jako ukazatel
pozitivního či negativního příspěvku ke
klimatické změně. Jednotka: tuny
vypouštěného oxidu uhličitého za rok,
v oblasti energetického managementu
bez jednotky.;

Statutární město Jihlava nemá v současné
době zaveden sytém energe9ckého
managementu. Na odboru rozvoje města je
zřízena pozice energe9ka, která v současné
době (únor 2020) není z personálních
důvodů obsazena a město problema9ku
energetiky nyní řeš í formou nákupu s lužby od
externího dodavatele.

0

0

Město má zpracovaný energetický audit budov v majetku města a  real izuje dle něj  opatření.

0

0

Souhlasím se sebehodnocením města, za
žádoucí však považuji zřízení pozice
energetického manažera, který by se vývoji v
oblasti emisí oxidu uhličitého soustavně věnoval.

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.3.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Návodná otázka 10.3.2.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

10.3.3. Existuje výpočet emisí CO2 pro město, resp. alespoň pro zařízení v majetku města?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.3.3. Indikátory

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.3.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Návodná otázka 10.3.3.

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

10.3.4. Existuje energetická koncepce města. Má město energetického manažera?

STRUČNÝ POPIS DOSAVADNÍHO VÝVOJE A AKTUÁLNÍHO STAVU INDIKATORY

Navodná otázka 10.3.4. Indikátory



Město má zpracovanou Aktual izaci  územní energe9cké koncepce na období 2017-2042. V současné době probíhá řízení o
vl ivu koncepce na životní prostředí, po ukončení tohoto procesu bude koncepce projednána s  veřejnosM a předložena
zastupitelstvu města ke schválení. Koncepce obsahuje cíle města v oblas9 energe9ky a definuje nástroje, jak těchto cílů
dosáhnout. Návrh ÚEK lze při loži t.

Současně je zpracována Koncepce energe9ckých úspor ve městě Jihlava, která řeš í analýzu hospodaření energiemi
v budovách města a  navrhuje možná opatření k dosažení energe9ckých úspor. (v současné době probíhá posuzování a
koncepce bude schvalována pravděpodobně v pros inci  2020).

Součástí obou koncepcí je zavedení energetického managementu města.

Na odboru rozvoje města je zřízena pozice energetika, která však v současné době není personálně obsazena.

Potenciál  energe9ckých úspor byl  s tanoven v energe9ckých auditech pro objekty v majetku města se spotřebou větš í
než 700 GJ/rok. Energetické audity byly zpracovávány postupně od roku 2002 a podle potřeby aktual izovány.

Real izace úsporných opatření, navržených v energe9ckých auditech probíhala průběžně, podle finančních možnosM
města a  vypisovaných dotačních výzev, zejména z O peračního programu Životní prostředí na zateplování budov. Do
konce roku 2016 bylo real izováno 75 % potenciálu úspor, Zbývaj ící opatření mají buď špatnou ekonomickou
návratnost, nebo jej ich real izaci  brání j iné důvody, např. zákon o památkové péči . P ředpokládaných úspor bylo
dosaženo, spotřeba energie na vytápění ve vybraných objektech je porovnávána v ročních intervalech.

V menších objektech (např. mateřských školkách), na které nebyl  zpracován energe9cký audit, se úsporná opatření
real izuj í postupně, v rámci  oprav (výměna oken nebo zdroje tepla, oprava fasády, střechy, odvlhčení apod.).

V objektech města Jihlavy je předevš ím s ledovaná spotřeba energie na vytápění, případně ohřev TUV. Elektrická energie
a energie pro technologická zařízení se zj i šťuje pouze pro potřeby elektronických aukcí na dodavatele energi í.

Spotřebu vody s leduje odbor školství, tělovýchovy a kultury v objektech škol  a  školek.

Aalborgské závazky, kapitole 10. Od lokálního ke globálnímu - město se zde zavazuje i  nadále us i lovat o udrži telný
rozvoj  a  real izovat energeticky úsporné projekty

http://www.jihlava.cz/aalborgske-zavazky/d-513843/p1=104036

Jednou z městských obchodních společnosM jsou Jihlavské kotelny s .r.o., které zaj išťuj í vytápění čás9 bytových domů a
nebytových prostor na území města. 

V l i s topadu 2011 byl  zahájen projekt instalace zařízení na spalování biomasy na kotelně U Hřbitova.

Kotel na biomasu na kotelně U Hřbitova má výkon 3 MW a slouží k přípravě tepla v topné sezoně (od
září do května příslušného roku).

V roce 2019 došlo k velké inves9ční akci, kdy byly propojeny dva systémy centrálního zásobování
teplem (systém biokotelny U Hřbitova se systémem kotelny U Pivovaru). Od konce roku 2019 a od roku
2020 se z kotelny na biomasu vytápí i sídliště U Pivovaru, tudíž zde došlo k nárůstu počtu vytápěných
objektů a výroby tepla z biomasy.

V roce 2020 je plánováno napojení třech městských objektů (Z Š, MŠ a jesle Seifertova) na páteřní
rozvod systému centrálního zásobování teplem z této biokotelny na okraji města, což přispěje ke
snížení výskytu skleníkových plynů a Mm i k lepšímu životnímu prostředí ve městě, neboť dojde
k odstavení stávajících dosluhujících lokálních zdrojů ve městě v těchto objektech.

V níže uvedené tabulce je vynechán rok 2019, neboť jsou čísla zkreslená propojením systémů (2/3
topné sezóny se vytápěl menší okruh zákazníků z kotelny na biomasu, zbývající část topné sezóny se
k tomu již připojil i celý systém, který původně zásobovala pouze kotelna U Pivovaru).

K o t e l n a U
Hřbitova
rok 2017 2018 výhled 2020
vytápěné objekty                33                33                  42
počet bytů           1 410           1 410            1 909
počet nebytů                  3                  3                    6

výroba tepla
z biomasy (GJ)         29 339         27 617          43 392

u š e t ř e n ý plyn
(MWh)     9 842,66     9 264,96     14 557,17

 

SEBEHODNOCENÍ MUNICIPALITY HODNOCENI OPONENTA

Návodná otrázka 10.3.4. Návodná otázka 10.3.4.

http://www.jihlava.cz/aalborgske-zavazky/d-513843/p1=104036


1

1

Město má zpracovanou Aktual izaci  územní energe9cké koncepce na období 2017-2042. V současné době probíhá řízení o
vl ivu koncepce na životní prostředí, po ukončení tohoto procesu bude koncepce projednána s  veřejnosM a předložena
zastupitelstvu města ke schválení. Koncepce obsahuje cíle města v oblas9 energe9ky a definuje nástroje, jak těchto cílů
dosáhnout. Návrh ÚEK lze při loži t.

Současně je zpracována Koncepce energe9ckých úspor ve městě Jihlava, která řeš í analýzu hospodaření energiemi
v budovách města a  navrhuje možná opatření k dosažení energetických úspor. (koncepce bude k dosažení v březnu 2020).

0

0

Zde považuji situace pouze za uspokojivou a
trend za stabilní, zejména kvůli dosud
neobsazené pozici energetického manažera,
který by se problematice systematicky věnoval.

Hodnoceni:
Dobrá

Trend:
Zlepšující se

Hodnoceni:
Uspokojivá

Trend:
Stabilní

Datum tisku / Print date : 18.11. 2020 11:16


	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	1A – Správa věcí veřejných
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	1A – Správa věcí veřejných
	Hodnocení oblasti
	1.1 Řízení při správě a rozvoji - úroveň nastavení a provázanost procesů a dokumentů
	1.1.1. Naplňuje město při správě a řízení území model „Dělat správné věci správně“ z hlediska výběru „správných věcí“ (výběr lze doložit například popisem a vyhodnocováním rizik, event. analýzami rizik, např. v rámci strategického plánu) včetně pravidelného vyhodnocování plánů, jejich cílů a měřitelných indikátorů?
	1.1.2. Vybírá a prosazuje (schvaluje) město nejpotřebnější či nejdůležitější investice, aktivity, veřejné služby, opatření, legislativu atd., a to v optimálním rozsahu a ve smyslu zásad udržitelného rozvoje včetně pravidelného hodnocení opatření ve vztahu k udržitelnému rozvoji?
	Projekt "I PITCH" Usnesení č. 182/20-ZM schválilo ZM zapojení města do projektu  „I PITCH - Innovations for Play In the city To improve urban Health and wellbeing – co-creating healthy and activating urban environments with youth“ V rámci projektu bude zapojena mládež (včetně mládeže žijící v znevýhodněných lokalitách) do procesu zlepšování svého okolí, zdraví a sociální pohody prostřednictvím metody participativního výzkumu vedeného mládeží. Tímto způsobem se ve čtyřech "živých" laboratořích v rámci EU (Portugalsko, Holandsko, Dánsko, Česká republika) zapojí mládež ze znevýhodněných lokalit jako spoluřešitel výzkumu, a také se prostřednictvím workshopů vyškolí v oblasti městského plánování tak, aby byla schopna spolupracovat na navrhování inovativních akcí v jejich čtvrtích. Tento způsob spolupráce povede k novému přístupu definovanému jako "spolupráce s mládeží na městském plánování". V každém ze zapojených států bude vytvořena vždy jedna local living lab, pro ČR bude v Jihlavě. Předmětem Living Lab Jihlava je zapojit mládež ve věku 14-17 a všech nezbytných účastníků (městský architekt, urbanisté, projektanti ...) do procesu vzájemného učení a společného rozhodování s cílem vyvinout, provést a zhodnotit inovace v sociálním a fyzickém prostředí, které by měly vést ke zlepšení jak zdraví, tak sociální pohody, a to v souladu se strategickým a územním plánováním pro danou lokalitu.

	1.1.3. Existuje provázanost strategických rozvojových dokumentů a ÚPD?
	Usnesením č. 234/18-ZM byl schválen dokument Manuál pro investory.

	1.1.4. Existuje provázanost ostatních koncepčních dokumentů (plány jsou integrované – vzájemně provázané) včetně doložení připravenosti municipality efektivně reagovat na mimořádné situace a nové výzvy (např. klimatické změny, vnitřní a vnější migrace a podobně)?
	Systémová podpora pro začínajcící podnikatele:
	Systémově není zavedeno, město úzce spolupracuje s Hospodářskou komorou a plní zákonné povinnosti, např.
	Obecní živnostenský úřad poskytuje informace na svých webových stránkách: https://www.jihlava.cz/dokumenty/ds-1044/p1=103706 https://www.jihlava.cz/jednotne-kontaktni-misto/ds-54103/archiv=0&p1=103706 https://www.jihlava.cz/pravni-predpisy/ds-54104/archiv=0&p1=103706

	1.1.5. Byla provedena optimalizace veřejných služeb (ZŠ a MŠ, sociální služby, technické služby apod.) a úřadu tak, aby byl systém služeb efektivní a odpovídal místním podmínkám, a to včetně schopnosti reagovat na změny?
	1.1.6. Existuje provázanost investic se schválenými rozvojovými dokumenty?
	1.1.7. Existuje provázanost provozního rozpočtu a výhledu s činnostmi obsaženými ve schválených rozvojových dokumentech?
	Významnější aktivity zahrnuté do rozpočtu a rozpočtového výhledu vycházejí ze strategických dokumentů:
	Programové prohlášení Rady města Jihlavy.
	Investiční plán města do r. 2020.
	Strategický plán rozvoje města Jihlavy a jeho akční plány.

	1.2 Řízení při správě a rozvoji - efektivní a účelné vykonávání činností, aktivit, naplňování plánů
	1.2.1. Naplňuje město při správě a řízení území model „Dělat správné věci správně“ z hlediska provádění, a to včetně přístupu města k zásadám zdravého finančního řízení (provozní přebytek, systém vnitřní kontroly – 3E, využívání příležitostí a snižování rizik atd.)?
	Konkrétními výstupy projektu jsou:

	1.2.2. Existují přiměřená vnitřní pravidla pro zadlužování města a jsou tato pravidla dodržována?
	1.2.3. Lze na konkrétních aktivitách a činnostech prokázat orientaci úřadu a jeho organizací na občana a jeho oprávněné potřeby (otevírací doba, dostupnost …)?
	Seznam nahlášených černých skládek a dalších problémů a jejich vyřešení je veden interně na odboru životního prostředí, v aplikace je zaznamenávána historie hlášených závad a komunikace s občany o jejich řešeni.
	Opatření proklientského přístupu mimo úřad:
	Například: Dopravní podnik města Jihlavy a.s. V roce 2018 intenzivní spolupráce s příslušnými odbory města Jihlava na využití možnosti evropských dotací při přípravě programu IPRÚ v dopravní oblasti zaměřených na obnovu vozového parku společnosti – nákup nových autobusů s pohonem na CNG a realizaci projektu tzv. inteligentních zastávek. Bylo pořízeno celkem 9 nových bezbariérových nízkopodlažních autobusů s pohonem na stlačený zemní plyn. Na linkách MHD v Jihlavě byly autobusy zařazeny od 1.9.2018. Od konce září se podařilo uvést do provozu projekt 20 inteligentních zastávek, které informují cestující o aktuálních časech příjezdů vozidel MHD. V rámci projektu byly vytvořeny virtuální panely pro zobrazení skutečných odjezdů ze všech zastávek MHD na mobilech či PC. DP se podílel na přípravě dat pro vytvoření mapy MHD ON LINE, která vznikla ve spolupráci s pracovníky odboru informatiky a umožňuje sledovat provoz všech vozidel MHD. Uvedená opatření významně zvyšují informovanost cestujících k zajištění trvale udržitelné doprav v regionu města. Byl zrealizován projekt elektronického odbavení cestujících pomocí bezkontaktní Jihlavské karty. Opatření v roce 2019 – investiční akce: nákup 3 trolejbusů a 5 autobusů s pohonem na stlačený zemní plny z projektu IROP, 7 parciálních trolejbusů v rámci IPRÚ Jihlava pro zajištění provozu plánované trolejbusové dráhy na Bedřichov až k firmě Bosch. Modernizace odbavovacího systému pro cestující jako např. nabíjení elektronické peněženky Jihlavské karty a nákup časových kupónu přes internet, zavedení možnosti platby bezkontaktní bankovní kartou ve vozidlech MHD a zapojení do integrovaného dopravního systému Kraje Vysočina.   Integrované centrum sociálních služeb Jihlava, příspěvková organizace Spojení Domova pro seniory Lesnov a stávající organizace Integrované centrum sociálních služeb neznamenal zátěž pro klienty, přechod byl plynulý dle schváleného harmonogramu. V oblasti terénní pečovatelské služby má organizace cíl - v průběhu roku 2020 zřídit Centrum pro rodinné pečující. Jeho smyslem je cílená práce s rodinami, které pečují o svoje nejbližší. Hlavním cílem je poskytování kvalitních služeb, průběžně jsou prováděny audity kvality, ze kterých vyplývajíc další možnosti pro poskytování sociálních služeb.   Městská knihovna Jihlava, příspěvková organizace Knihovna má plně automatizovaný provoz s bezbariérových přístupem, on-line katalogem a centrálním výpůjčním protokolem pro všechna pracoviště. V hlavní budově a ve 3 pobočkách – Bedřichov, Březinova a Horní Kosov – poskytuje knihovnické a informační služby s využitím tradičních i elektronických zdrojů, zpřístupňuje internet, nabízí vzdělávací kurzy a informační pořady, připravuje besedy, přednášky, autorská čtení, tvůrčí dílny hudební poslechové pořady, projekce dokumentů, soutěže a výstavy. Knihovna se postupně stala nejen místem četby a čtení, místem, kde jsou k dispozici informační zdroje, ale také komunitním centrem pro setkávání občanů a neziskových organizací a v neposlední řadě prostorem pro vzdělávání. Značná pozornost je dlouhodobě věnována aktivitám pro zdravotně znevýhodněné, kam patří služby zvukové knihovny, kurzy znakové řeči umožňující překonání bariér se skupinou sluchově postižených a speciální pořady pro tělesně a mentálně postižené. Paměťové a počítačové kurzy jsou určeny především seniorů, kteří tvoří samostatnou a početnou uživatelskou skupinu. V roce 2019 se podařilo rozšířit prostory pobočky Horní Kosov, které budou využity především pro pořádání vzdělávacích a kulturních aktivit.   Zoologická zahrada Jihlava, příspěvková organizace Organizace dlouhodobě přebírá zodpovědnost v otázkách vzdělávání předškolních a školních dětí. Má vzdělávací centrum PodpoVRCh od roku 2011, zhruba 30 vzdělávacích programů. V průběhu roku 2019 se konala celá řada akcí, např. Týden seniorů – zvýhodněné vstupné pro seniory, projížďka jihlavskou zoo v elektromobilu s výkladem nebo Letní putování jihlavskou zoo – neobyčejné večerní prohlídky s průvodcem pro rodiny s dětmi.


	1.2.4. Prokazuje městský úřad a klíčové organizace města při běžném chodu výkonnost a kvalitu (např. pomocí zlepšujícího se trendu nebo pomocí benchmarkingu)?
	1.2.5. Jsou zavedeny efektivní způsoby komunikace v rámci samosprávy, úřadu a organizací řízených městem?
	1.2.6. Chová se úřad a organizace města ekologicky?
	Ekologická stopa města:

	1.2.7. Přijímá úřad a organizace města opatření proti nehospodárnému zacházení se zdroji?
	1.3 Řízení při správě a rozvoji - komunikace a partnerství
	1.3.1. Naplňuje město při správě a řízení území model „Dělat správné věci správně“ (viz obrázek)z hlediska správné komunikace?
	Komunikační strategie statutárního města Jihlavy Je v přípravě.

	1.3.2. Provádí úřad a organizace města veřejná projednávání (či obdobné formy) při všech
	Zapojení podnikatelského sektoru:

	1.3.3. Zveřejňuje město a jeho organizace pravidelně výroční zprávu (nebo obdobnou zprávu)?
	1.3.4. Existuje analýza stížností nebo podnětů od občanů, jsou přijímána opatření k jejich řešení?
	1.3.5. Lze o úřadu a organizacích města říci, že jsou transparentní a informace jsou dostupné?
	1.3.6. Přijímá úřad a jeho organizace opatření pro snížení rizik korupce?
	Korupční rizika byla hodnocena v roce 2013 a 2015 na úřadě (po jednotlivých odborech).
	Příloha č. 18 - Etický kodex

	1.3.7. Jsou popsány a optimalizovány komunikační kanály s veřejností?
	1.3.8. Jsou vytvářena vhodná partnerství?
	1.3.9. Lze na konkrétních případech prokázat synergické efekty?
	1.4 Spokojenost obyvatel s kvalitou života
	1.4.1. Existuje metodika šetření spokojenosti?
	Výsledky šetření spokojenosti zaměstnanců úřadu - viz příloha č. 1.4.1 - spokojenost zaměstnanci
	Další šetření:
	Např. ZOO Jihlava v roce 2019 průzkum spokojenosti s gastroprovozem, v roce 2019 průzkum spokojenosti návštěvníků – zabezpečila VŠPJ. V roce 2020 je realizována analýza v základních školách týkající se spokojenosti se vzděláním (respondenty jsou učitelé, žáci a částečně rodiče), zajišťuje společnost Kvas z.s.

	1.4.2. Jsou s výsledky seznamováni zastupitelé a veřejnost?
	Usnesení č. 70/20-ZM
	1.4.3. Lze doložit trend v hodnocení spokojenosti případně srovnání s jinými městy?
	1.4.4. Je provedena analýza výsledků, a to zejména v případě negativního trendu?
	1.4.5. Přijímají se opatření na základě provedení šetření?
	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	1B – Územní rozvoj
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	1B – Územní rozvoj
	Hodnocení oblasti
	1.5 Rozvíjení racionálního funkčního využití a prostorového uspořádání území
	1.5.1. Prosazuje obec při umisťování nových staveb požadavek, aby umístění negenerovalo zbytečnou dopravní zátěž okolí a klidových zón obce?
	1.5.2. Prosazuje město takovou funkční diferenciaci využití území, aby vyhovovala jak z hledisek fungování města a jeho dopravní obsluhy, ale i zdravého životního prostředí a podmínek života obyvatel i návštěvníků?
	1.5.3 Má město jasnou vizi dalšího kvalitativního rozvoje města, obsaženou v ÚPD?
	1.6 Udržitelné projektování a výstavba, podpora vysoce kvalitní architektury a stavebních technologií.
	1.6.1. Vyhlašuje obec na projekty důležitých veřejných prostorů a staveb urbanistické nebo architektonické soutěže ve spolupráci s ČKA?
	1.6.2. Má město smluvně zajištěnou spolupráci se stálým městským architektem?
	1.6.3. Uplatňuje město důsledně zásadu, že vítěz architektonické soutěže vykonává autorský dozor až do dokončení stavby?
	1.6.4. Uplatňuje obec při výběru projektanta a dodavatele pro veřejné stavby v obci kromě kritéria ceny i kritérium kvality výsledku, tedy poměru užitné a výtvarné hodnoty k ceně?
	1.6.5. Uplatňuje město metodiku pro řízený proces projednávání velkých záměrů s veřejností?
	1.7 Regenerace a znovu využití nevyužitých nebo nevhodně využitých pozemků a staveb
	1.7.1. Došlo k regeneraci a znovu využití existujících brownfields v zastavěném území města?
	1.7.2. Udržuje si obec průběžně aktuální přehled o nevyužitých nebo nevhodně využitých objektech a plochách v současném zastavěném území města, vhodných pro nová využití („brownfields“), které je možné využít pro potřeby obce nebo nabízet investorům a developerům místo výstavby „na zelené louce“?
	1.7.3. Nabízí obec investorům ochotným využít „brownfields“ pomoc s překonáním administrativních a majetkoprávních obtíží s tím spojených a odstraněním starých ekologických zátěží či zlepšení napojení na dopravní a technickou infrastrukturu?
	1.8 Regenerace staršího bytového fondu, občanské a technické vybavenosti a veřejných prostranství
	1.8.1. Provádí obec regeneraci domů a bytů ve vlastnictví města, městské občanské vybavenosti, panelových sídlišť apod.?
	1.8.2. Provádí obec systematickou obnovu technického vybavení města a inž. sítí?
	1.9 Připravenost na důsledky globálních změn klimatu
	1.9.1. Má obec/město zpracován Plán protipovodňových opatření?
	1.9.2. Má obec /město zpracován Plán opatření proti suchu, resp. krizového hospodaření s vodou?
	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	2 – Životní prostředí
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	2 – Životní prostředí
	Hodnocení oblasti
	2.1 Kvalita vod, šetření vodou a efektivnější využívání vody
	2.1.1. K jaké meziroční změně měrné spotřeby vody (m3/obyvatele)* v obci došlo ve srovnání s předchozím kalendářním rokem? * v případě, že existuje prokazatelný rozdíl mezi registrovaným počtem obyvatel a skutečným počtem obyvatel o více než 20%, lze počítat s reálným počtem obyvatel (tuto skutečnost je nezbytné prokázat).
	2.1.2. K jaké meziroční změně spotřeby vody došlo v budovách  ve správě obce?
	2.1.3 Jaké jsou korelace meziroční změny měrné spotřeby vody a změny ceny pitné vody a/nebo změny objemu ročních srážek? Jaké je srovnání meziroční změny s průměrem ČR a vybranými městy ČR – benchmarking?
	2.1.4. Vyjmenujte nejvýznamnější úsporná opatření dokončená v předchozím období mezi audity.
	2.1.5. Jsou v budovách ve správě obce informace o způsobu šetření vodou (osvěta – např. cedulky k waterstopům, apod.)? Proběhla v obci osvětová kampaň zaměřená na šetření pitnou vodou?
	2.1.6. K jaké změně v podílu počtu osob napojených na kvalitní čištění odpadních vod došlo za sledované období? * v případě, že existuje prokazatelný rozdíl mezi registrovaným počtem obyvatel a skutečným počtem obyvatel o více než 20%, lze počítat s reálným počtem obyvatel (tuto skutečnost je nezbytné prokázat).
	2.1.7. K jaké změně došlo ve snížení objemu znečišťujících látek, vypouštěných do povrchových vod ve sledovaném období?
	2.1.8. K jaké změně došlo v procentech plochy zastavěného území města, odkud je odváděna dešťová voda do oddílné kanalizace, zasakuje do země nebo je odváděna do toků (neodtéká jednotnou kanalizací na ČOV)?
	2.1.9. Vytvořila obec nebo subjekty v ní působící podmínky pro zpomalení odtoku nebo pro akumulaci, a využívání srážkových vod místo vody pitné (pro čištění obce, zálivku veřejné zeleně apod.)?
	2.2 Podpora a zvyšování ekologické stability krajiny a biologické rozmanitosti na správním území obce, rozšiřování péče o vymezená přírodní území a zelené plochy
	2.2.1. Pokud má obec v platném územním plánu vymezen lokální územní systém ekologické stability krajiny (LÚSES), k jaké změně podílu (%) realizovaných nebo k realizaci připravených ÚSES k navrhovaným ÚSES došlo?
	2.2.2. Vyskytují se na území obce zvláště chráněná území (ZCHÚ) nebo území soustavy Natura 2000? Pokud ano, jak je zajišťována péče o tato území?
	2.2.3. Došlo za hodnocené období ke snížení podílu úbytku ploch přírodního nebo přírodě blízkého charakteru vůči přírůstku zastavěných a ostatních ploch nepřírodního charakteru (stavby, komunikace, provozní prostranství, zpevněné plochy apod.)?
	2.2.4. Jaký je na území města dlouhodobý trend v ekologické stabilitě území, měřený koeficientem ekologické stability?
	2.2.5. Došlo ke zvětšení ploch veřejné zeleně/parků/sadů v obci (v rámci celého území města)?
	2.2.6. Je upřednostňována nová výstavba na nevyužitých nebo špatně využitých plochách ve stávajícím zastavěném území obce před výstavbou na dosud nezastavěném přírodním území nebo na zemědělské či lesní půdě mimo ně? Pokud ano, uveďte příklady.
	2.2.7 Další informace k tématu
	2.3 Kvalita půdy, ochrana ekologicky produktivní půdy, podpora udržitelného zemědělství a lesního hospodářství
	2.3.1. Došlo ke zvýšení výměry zemědělské půdy s certifikovaným ekologickým zemědělstvím a/nebo s respektováním zásad správné hospodářské praxe? Jedná město se zemědělci s cílem podpořit zvýšení počtu certifikovaných hospodářství?
	2.3.2. Došlo ke zvýšení výměry pozemků určených k plnění funkcí lesa na správním území obce?
	2.3.3. Má obec problémy s erozí půdy? Pokud ano, přijala nebo podpořila konkrétní protierozní opatření?
	2.3.4 Chrání obec zemědělský půdní fond?
	2.4 Kvalita ovzduší
	2.4.1. Došlo ke zlepšení kvality ovzduší v obci?
	2.4.2. Má obec problémy se znečišťováním ovzduší z lokálních topenišť? Jaká opatření proti tomu obec činí?
	2.4.3. Jaké jsou hlavní zdroje znečištění ovzduší na území města (např. dle kategorií: stacionární zdroje / doprava / lokální zdroje), nebo např. hlavní znečišťovatelé) a jaká opatření ke snížení emisí byla učiněna?
	2.4.4. Další informace k tématu
	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	3 – Udržitelná spotřeba a výroba
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	3 – Udržitelná spotřeba a výroba
	Hodnocení oblasti
	3.1 Udržitelná spotřeba města.
	3.1.1. Má město schválený a používá vnitřní předpis upravující pravidla pro nakupování s kritérii energetické efektivnosti?
	3.2 Odpadové hospodářství (OH)
	3.2.1. Jaké další složky komunálního odpadu kromě základních (papír, plast, sklo, nápojový karton) sbíráte odděleně do kontejnerů (např. BRKO, textil, kovy, kuchyňský odpad)?
	3.2.2. Jakým způsobem motivujete občany a firmy k třídění odpadů?
	3.2.3. Zajišťujete sběr nebezpečných složek KO i jiným způsobem než ve stacionárním zařízení?
	3.3 Hospodaření s energií
	3.3.1. Má město vytvořen systém energetického managementu na veškerém majetku města včetně personálního zajištění kapacit pro energetické řízení?
	3.3.2. Jakým způsobem je se získanými daty nakládáno? Jak jsou využity pro snižování energetické náročnosti v praxi?
	3.3.3. Existují předpisy upravující parametry investičních akcí u nové výstavby a změn staveb – rekonstrukcí, s ohledem na budoucí spotřebu energie?
	3.3.4. Jsou k dispozici data o spotřebě energie (a vody) alespoň v měsíční periodě, zejména u budov s významnou spotřebou?
	3.4 Udržitelná výstavba (udržitelné stavebnictví)
	3.4.1. Existuje předpis, kterým se město hlásí k principům udržitelného stavitelství a nastavuje obecné parametry pro novou výstavbu a rekonstrukce?
	3.4.2. Za jakých podmínek bude možné indikátory v této oblasti sledovat na úrovni celého města?
	3.4.3. Lze odhadnout podíl (%) celkové podlahové obytné plochy, resp. plochy veřejných budov, kde bylo realizováno zateplení a odhadnout odpovídající úspory energie (emisí). (Např. na základě statistiky programů Zelená úsporám, PANEL apod., pro projekty realizované na území města.)
	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	4 – Doprava
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	4 – Doprava
	Hodnocení oblasti
	4.1 Podpora veřejné dopravy a dalších druhů alternativní dopravy (pěší, cyklo) /infrastruktura/
	4.1.1. Jakým způsobem probíhá budování infrastruktury pro podporu environmentálně šetrných druhů (vyhrazené jízdní pruhy, přednost MHD na světelných křižovatkách, budování cyklostezek, chodníků, vyhrazených pruhů pro cyklisty bezpečné trasy pro osoby se sníženou schopností pohybu a orientace, + dopravní značení cyklotras)?
	V letech 2017 -2019 vzniklo v Jihlavě 7 úseků vyhrazených jízdních pruhů pro veřejnou dopravu. V roce 2019 byla dokončena finančně náročná stavba prozatím posledního vyhrazeného jízdního pruhu MHD v ulici Hradební mezi křižovatkami s ulicí Kosovská a Znojemská, která je hlavní spojnicí mezi centrem města a největším sídlištěm (ulice Březinova, Na Kopci, Demlova s počtem obyvatel více než 10 000) v Jihlavě. Celkově se podařilo v Jihlavě v letech 2015 - 2019 zřídit 9 úseků BUS pruhů v souhrnné délce 2 080 m. Připočteme-li k tomu systém preference MHD na SSZ s legislativní preferenci může být Jihlava smělým příkladem i pro mnohá podstatně větší města. Příloha 1: Mapa bus pruhů
	Délka souvislých bezbariérových komunikací není evidována. Údaj o poměru délky bezbariérových komunikací v poměru k délce komunikací není správcem místních komunikací evidován.

	4.1.2. Jsou realizovány aktivity k podpoře doprovodné infrastruktury (stojany na kola, uzamykatelné klece, mobiliář pro pěší, přístupnost veřejných prostorů, přístupnost pro hendikepované, atd.)?
	4.1.3. Jak je podporováno zvyšování komfortu MHD (nízkopodlažní vozidla, informační tabule, asistence při dopravě, informace pro nevidomé, dostupnost zastávek) a podpora multimodality v dopravě? (vytvoření/zachování vazeb mezi jednotlivými druhy dopravy - terminály, přestupní uzly, B+R, ..) Zejména s ohledem na dopravu do škol a do zaměstnání?
	4.1.4. Jak je řešena doprava v klidu (pěší zóny, parkování, P&R, K&R, B&R)?
	4.2 Snižování nutnosti používat IAD a podpora alternativních druhů dopravy /řízení poptávky po dopravě/
	4.2.1. Jak je realizována podpora zvýšení výkonů MHD (počet přepravených, počet přepravených / obyvatele)?
	4.2.2. Jak jsou využívány ekonomické nástroje (mýtné, parkovné, zpoplatněné vjezdy)?
	4.2.3. Jaké jsou využívány přístupy k integrovanému plánování dopravy a mobility?
	4.3 Nízkoemisní vozidla
	4.3.1. Jakou úlohu hrají environmentálně šetrné vozy v místní MHD?
	4.3.2. Jaký je podíl takových vozů v majetku města nebo organizacích jím zřízených?
	4.3.3. Jaká je situace ohledně infrastruktury čerpacích stanic pro alternativní pohony (elektřina CNG apod.)?
	4.3.4. Dochází ke zohlednění využívání environmentálně šetrných vozidel při výběrových řízeních na zajištění služeb pro město?
	4.4 Bezpečnost silničního provozu
	4.4.1. Jaká jsou realizována zklidňující opatření na infrastruktuře (osvětlené a bezpečné přechody pro chodce, ostrůvky, zúžení komunikace)?
	4.4.2. Jak je zajišťována prevence (besedy s Městskou policií, dopravní policií, dopravní hřiště, bezpečné cesty do škol, mimořádná školení řidičů – mimo profesní zkoušky)?
	http://www.autoskolamusil.cz/polygon/index.php
	4.4.3. Existuje pasport problémových míst na dopravní infrastruktuře?
	4.5 Snižování vlivu dopravy na životní prostředí a zdraví obyvatel
	4.5.1. Existuje plán dopravy a byl podroben vyhodnocení vlivů na životní prostředí?
	4.5.2. Vyhodnocuje město zatížení životního prostředí dopravou?
	4.5.3. Jaká je časová představa o řešení dopravních problémů např. v revizi akčního plánu nebo strategie?
	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	5 – Zdraví
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	5 – Zdraví
	Hodnocení oblasti
	5.1 Integrace zdravotních hledisek do plánování a rozhodování
	5.1.1. Dochází k systematickému plánování zdravotních služeb v souvislosti s problémy zdraví obyvatel ve městě?
	Členové Komise PZM a MA21, partnerské organizace ve městě zabývající se zdravotnictvím a souvisejícími službami

	5.1.2. Zabývá se město zdravím a dopadem na zdraví ve svých strategiích?
	5.1.3. Má město zpracován přímo Zdravotní plán města?
	5.1.4. Má municipalita vlastní dotační program na podporu aktivit Zdraví 21 / Zdraví 2020?
	5.1.5. Plní a vyhodnocuje municipalita vybrané cíle Zdraví 21 / Zdraví 2020?
	5.2 Podpora zdraví a prevence nemocí
	5.2.1. Jaká je spolupráce vládních a nevládních organizací v regionu, které se zabývají podporou zdraví, se samosprávou?
	5.2.2. V jakém rozsahu a s jakým ohlasem jsou pořádány preventivní akce zaměřené na podporu zdraví a zdravého životního stylu?
	5.2.3. Jaké aktivity na podporu nekouření město podporuje/organizuje a kolik se ve městě nachází nekuřáckých provozoven (částečně oddělené, celé)?
	5.2.4. Jaký je počet dětských hřišť a jak město podporuje pohybovou aktivitu dětí a mládeže?
	5.2.5. Jaký je počet hřišť a dalších prostor pro pohybovou aktivitu dospělých a jak město podporuje pohyb a aktivní mobilitu občanů?
	5.2.6. Jak město reaguje na demografický vývoj? Jaký he objem a obsah činností zaměřených na aktivní stárnutí? Jak město tyto aktivity podporuje?
	5.2.7. Jaký je rozsah aktivit věnovaných výchově ke zdraví a podpoře zdraví dětí a mládeže (mimo povinné výuky v rámci výchovy ke zdraví dle ŠVP)
	5.2.8. Jaká je účast obyvatel v diskusních a dotazníkových šetřeních pořádaných městem ve vztahu k zájmu o zlepšení zdraví.
	5.2.9. Jakým způsobem je zajištěna výzva obyvatelům města účastnit se diskusních jednání (diskusní fóra na webových stránkách města aj. systémy)?
	5.2.10 Další informace k tématu
	5.3 Zdraví obyvatel
	5.3.1. Jak se vyvíjí střední délka života obyvatel při narození a v 65ti letech?
	5.3.2. Došlo ke snížení celkové incidence zhoubných novotvarů (bez dg. C44)?
	5.3.3. Došlo ke snížení případů výskytu syfilis, kapavky a dalších sexuálně přenosných nemocí?
	5.3.4. Došlo ke snížení výskytu alimentárních nemocí (salmonelózy, kampylobakteriózy)?
	5.3.5. Došlo ke snížení výskytu virové hepatitidy typu A? B? C? Byl nalezen zdroj?
	5.3.6. Došlo ke snížení případů hospitalizace pro úrazy a otravy? Celkem a podle příčiny.
	5.3.7. Došlo ke snížení celkové úmrtnosti? Jaká je kojenecká úmrtnost, úmrtnost způsobena úrazy?
	5.3.8. Jaký je vývoj předčasné úmrtnosti? Došlo ke snížení, zvýšení, stagnaci tohoto ukazatele u mužů a žen?
	5.3.9. Jaký je vývoj incidence pacientů pro diabetes?
	5.3.10. Jaký je vývoj incidence pacientů pro alergie a astma?
	5.3.11. Jak se vyvíjí počet uživatelů drog? Jaká je úmrtnost na následky užívání drog a alkoholu?
	5.3.12. Disponuje město vlastním systémem sledování vybraných zdravotních rizik nebo ukazatele (např. vlastní sběr dat některých dg., prevalence či incidence, např. počet kojených dětí nad 6 měsíců apod.), která nejsou sledována ÚZIS?
	5.3.13 Další informace k tématu
	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	6 – Místní ekonomika a podnikání
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	6 – Místní ekonomika a podnikání
	Hodnocení oblasti
	6.1 Oživení a podpora místní zaměstnanosti a vzniku nových podniků a firem při zachování principů udržitelného rozvoje
	6.1.1. Disponuje město nástroji pro podporu zaměstnanosti nebo podporu vzniku nových podnikatelských subjektů? Jaká je míra jejich využití a jak se tyto nástroje hodnotí?
	6.1.2. Došlo ke zvýšení počtu podnikatelských subjektů v obci?
	6.1.3. Došlo ke snížení míry nezaměstnanosti? (trendy, vývoj, struktura)
	6.2 Spolupráce s místními podniky a firmami za účelem podpory výměny zkušeností z dobré podnikatelské praxe
	6.2.1. Komunikuje obec průběžně a korektně s místními podnikateli a firmami (např. formou pravidelných setkání se zástupci podnikatelské sféry) s cílem hledat a nacházet oběma stranám prospěšná řešení případných problémů soužití, jako jsou rušivé provozy (hluk, emise z technologií nebo dopravní obsluhy, problematika zneškodňování odpadů, ochrana vodních zdrojů ap.)?
	6.3 Udržitelný místní cestovní ruch
	6.3.1. Je rozvoj cestovního ruchu koordinován obcí s ohledem na únosnost území a zamezení negativních vlivů cestovního ruchu na životní prostředí a veřejné zdraví?
	6.3.2. Došlo ke zvýšení počtu hostů v ubytovacích zařízeních ve správním území obce?
	6.3.3. Podporuje obec specifika místních výrobků, pořádají se v obci tradiční slavnosti, výstavy, festivaly, jarmarky s motivy specifik a historických tradic dané obce, které podporují rozvoj místní turistiky?
	6.3.4. Zkoumá obec, jak místní subjekty (obyvatelé i podnikatelé) vnímají cestovní ruch, resp. přijíždějící návštěvníky, v dané obci? Zdali jako příležitosti nebo hrozbu? (Pozn.: Tato otázka se týká pouze turistických destinací [např. památka UNESCO, lázeňská města], pro ostatní obce je nerelevantní.
	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	7 – Vzdělávání a výchova
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	V roce 2019 byl  vyhlášen program pro poskytování dotací: „PROJEKTY V OBLASTI VÝUKY A VZDĚLÁVÁNÍ“. Cílem programu je podpořit zkvalitnění výuky, podpořit efektivní zavádění inovací ve formálním vzdělávání a podpořit informovanost a odbornou debatu napříč širokým spektrem společnosti.
	Program má dva okruhy. První - Výukové aktivity a vzdělávací programy v rámci formálního vzdělávání pro žáky základních škol, které mají sídlo na území města Jihlavy (dále projekt). Projekt je určen na podporu výukových aktivit a vzdělávacích programů s jasným vzdělávacím dopadem, které se soustředí na zkvalitnění a zatraktivnění výuky na školách, testují nové metodické postupy, soustředí se na jejich ověřování  a evaluaci a reagují na potřeby škol. Vítané jsou vzdělávací programy, které přináší do školního prostředí unikátní hodnotu – specifické prostředí, osobnost, exponát, nebo vybavení, know-how, specifické postupy z nejrůznějších oblastí např. umění, vědy, ekologie, byznysu, komunity apod. Projekt může být realizován i mimo území města Jihlavy. A druhý - Osvětové a vzdělávací akce pro širokou veřejnost, konaných na území města Jihlavy (dále projekt). Projekt je určen na podporu akcí, které zvyšují informovanost široké veřejnosti, aktivizují zájem společnosti o kvalitu škol, podporují regionální diskusi v rámci transformace českého školství v kontextu mezinárodního vývoje  a dynamických proměn 21. stol. Projekt může být realizován pouze na území města Jihlavy.
	Projekt je určen na podporu výukových aktivit a vzdělávacích programů s jasným vzdělávacím dopadem, které se soustředí na zkvalitnění a zatraktivnění výuky na školách, testují nové metodické postupy, soustředí se na jejich ověřování  a evaluaci a reagují na potřeby škol. Vítané jsou vzdělávací programy, které přináší do školního prostředí unikátní hodnotu – specifické prostředí, osobnost, exponát, nebo vybavení, know-how, specifické postupy z nejrůznějších oblastí např. umění, vědy, ekologie, byznysu, komunity apod. Projekt může být realizován i mimo území města Jihlavy.
	A druhý - Osvětové a vzdělávací akce pro širokou veřejnost, konaných na území města Jihlavy (dále projekt). Projekt je určen na podporu akcí, které zvyšují informovanost široké veřejnosti, aktivizují zájem společnosti o kvalitu škol, podporují regionální diskusi v rámci transformace českého školství v kontextu mezinárodního vývoje  a dynamických proměn 21. stol. Projekt může být realizován pouze na území města Jihlavy.

	Město Jihlava vytváří podmínky pro volnočasové aktivity s ohledem na udržitelný rozvoj. Ve městě je dostatečný počet „komunitních center“ pro různé cílové skupiny obyvatel. Počet těchto center je stabilizovaný a v uplynulých letech nedošlo k jejich poklesu ani nárůstu. Každoročně se zvyšuje počet občanů využívajících služeb, které tato centra nabízejí a poskytují. Město činnost těchto „komunitních center“ pravidelně a systematicky finančně podporuje. Ve městě je udržována a budována řada sportovišť, které je možné volně využívat pro neorganizované sportovní aktivity všech věkových kategorií.
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	7 – Vzdělávání a výchova
	Hodnocení oblasti
	7.1 Realizace a podpora vzdělávání pro udržitelný rozvoj ve školách a školských zařízeních zřizovaných obcí případně jiným zřizovatelem.
	7.1.1. Existuje podpora (finanční, materiální, odborná) vzdělávání pro udržitelný rozvoj ve školách a školských zařízeních prosazující tento typ vzdělávání nad rámec minimálních povinností daných v současnosti platnými standardy vzdělávání (Rámcové vzdělávací programy, event. dosud platné části standardů vzdělávání pro ZŠ, SŠ, SOU a gymnázia)?
	Vzdělávání pro udržitelný rozvoj bylo v hodnoceném období ve školách a školských zařízeních ve městě   Jihlava a částečně i v ORP Jihlava podpořeno realizací těchto projektů z Operačního  programu Výzkum, vývoj a vzdělávání:
	Místní akční plán rozvoje vzdělávání pro ORP Jihlava reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000036 a
	MAP II v ORP Jihlava reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0010686 https://www.jihlava.cz/map-ii-jihlava/ds-56970/p1=130828
	Podpora města v oblasti třídění odpadů materiálně  podpořilo ZŠ, MŠ, DDM, ZUŠ vybavením interiérovými koši - nádobami na třídění odpadů, dotovanými kompostéry do školních zahrad.
	Odbornou podporu poskytují svými aktivitami Služby města Jihlavy, s.r.o. - jedná se zejména o exkurze do sběrných dvorů, na skládky s erudovaným výkladem. https://www.zstgm-ji.cz/trideni-odpadu-na-vlastni-oci/
	Pro ředitele škol a školských zařízení jsou pořádána pravidelná školení na téma Povinnosti původců odpadů.
	Děti a žáci mateřských a základních škol se pravidelně účastní osvětových kampaní propagující zdravý životní styl a udržitelný rozvoj. Jsou to například:
	Den Země https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532148,
	Evropský týden mobility https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534536,
	Světlo pro AIDS https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=534006,
	Sbírka kol a brýlí pro Afriku https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=532150,
	Zažít Jihlavu jinak https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=528082,
	Fair trade https://www.jihlava.cz/jihlava-snida-ferove-uz-10-let/d-538726/p1=104029.
	Žáci Základní školy T. G. Masaryka Jihlava si každý rok připravují stánek s výstupy projektových dnů s ekologickou tématikou, různé kvízy a soutěže pro účastníky  akce. Žáci ZŠ Křížová se zúčastnili výtvarné soutěže ke světovému dni vody  http://www.zskrizova.cz/svetovy-den-vody/
	ZŠ T.G.Masaryka – “Adopce na dálku”
	https://www.zstgm-ji.cz/adopce-na-dalku/
	ZŠ Demlova – Pomoc Africe – „Koláčky pro Afriku“ – děti 6. Ročníku pečou doma s rodiči koláčky, které se prodávají ve škole spolužákům a učitelům. Výtěžek z akce putuje na konto UNICEF na pomoc dětem v Africe.
	https://www.zsdemlovaji.cz/kolacky-pro-afriku-unicef/ https://www.zsdemlovaji.cz/kolacky-pro-afriku/ https://www.zsdemlovaji.cz/charitativni-akce-6-rocniku-kolacky-pro-afriku/
	https://www.zsdemlovaji.cz/kolacky-pro-afriku/
	https://www.zsdemlovaji.cz/charitativni-akce-6-rocniku-kolacky-pro-afriku/
	ZŠ Křížová – Děti dětem – organizuje Humanitární pomoc Ukrajině
	Příprava 60 dárkových balíčků pro děti žijící v oblasti východní Ukrajiny zmítané válkou
	https://www.jihlavske-listy.cz/clanek28564-deti-pomahaji-detem-na-ukrajine.html?komentare=vse#komentare
	ZŠ Jungmannova – Sněhuláci pro Afriku – organizuje Gymnázium Ostrava Habrůvka a Kola pro Afriku o.p.s.
	Přihlášené školy staví sněhuláky z libovolných materiálů, startovné, které je dobrovolné se posílá na účet Kola pro Afriku o.p.s. Peníze jsou použity na převoz kol do Gambie.
	http://snehulaciproafriku.cz/
	ZŠ Kollárova – Ponožková výzva
	Žáci ze ZŠ Kollárova se zapojili do Ponožkové sbírky pro lidi bez domova, kterou organizuje skupina Jídlo místo zbraní
	https://www.jihlava.cz/mate-ponozky-navic-doneste-je-na-radnici/d-535727
	https://jihlava.city.cz/akce/jihlavsky-kolektiv-jidlo-misto-zbrani-vyhlasuje-ponozkovou-vyzvu/20613.
	ZŠ Rošického - sbírka pro onkologicky nemocné
	http://www.zsrosi.cz/?q=podekovani-sbirka,
	Charitativní akce pro nadaci Dobrý anděl.
	V rámci vánočních trhů, které se ve škole konaly 4. a 5.12.2019 bylo vybráno 40 427,00 Kč. Částka byla věnována nadaci Dobrý anděla psí útulek.
	Soukromá vyšší odborná škola sociální – projekt adopce na dálku
	Projekt adopce na dálku běží ve škole od roku 2003, kdy studenti adoptovali Shivananda a každoročně mu zasílají peníze na studium.
	V roce 2017 - Podpora sbírkových aktivit našeho projektu ADOPCE, ve dnech 17. 11. a 22. 11. 2017 projektová skupina  studentů "Rozcestí duhy" zorganizovala na podporu indického studenta Shivavandy prodej kalendáříků, indického čaje a jiných pochutin a vybrala částku 4.500,- Kč, která putovala Arcidiecézní charitě Praha. Odkaz http://www.svoss.cz/docs/Vyrocni_zprava_SVOSS_2017_2018.pdf
	V roce 2018 - Podpora sbírkových aktivit našeho projektu ADOPCE, tentokrát v průběhu celého měsíce listopadu 2018 bylo možné zakoupit drobné keramické upomínkové předměty, náramky a tužky, jejich prodejem byla získána částka 4.900,- Kč, která putovala Arcidiecézní charitě Praha, tentokrát pro nového chlapce Dinsona D´Souze, ve spolupráci s Canra Organisation for Development and Peace Karnataka. Student Bhovi Shivananda díky škole svoje studia úspěšně zakončil a jeho podpora v programu skončila. Odkaz na http://www.svoss.cz/docs/Vyrocni_zprava_SVOSS_2018-2019.pdf
	V roce 2019 - Podpora sbírkových aktivit našeho projektu ADOPCE, ve dnech 2. - 7. 12. 2019 ve spojení s aktivitou Giving Thuesday/week projektová skupina studentek "Hygge" zorganizovala na podporu indického chlapce Dinsona týden benefičních snídaní a svačin a vybrala částku 4.900,- Kč, která putovala Arcidiecézní charitě Praha. Odkaz na https://www.facebook.com/JihlavaSvoss/photos/pcb.2481707848544831/2481691281879821/?type=3&theater
	Dopisy od adoptovaných "dětí" nejsou zveřejňovány, jsou součástí interní dokumentace školy. Škola může doložit smlouvu o spolupráci s ADCH Praha.
	Celokrajská kampaň - Čistá Vysočina Čistá Vysočina je realizována v rámci projektu Zdravý Kraj Vysočina a MA21. Jednotlivá škola si vybere úsek, který chce zbavit celoročních odpadků, sebrané odpadky a nahlásí organizátorům akce. Na takto nahlášených úsecích odveze a zajistí jejich likvidaci Krajská správa a údržba silnic Vysočiny. Pro registrované účastníky připraví Kraj Vysočina třídící pytle a ochranné pomůcky, pro malé školáky jsou z důvodu zajištění jejich bezpečnosti připraveny reflexní vesty.   https://www.kr-vysocina.cz/cista-vysocina-2020/d-4098280/p1%3D8673 Většina jihlavských škol využívá výukových programů enviromentálního centra ZOO Jihlava PodpoVRCH.    Na základních školách pracují žákovské parlamenty, které přispívají k rozvoji občanských kompetencí žáků a  přispívají k naplnění myšlenky dobrého vládnutí ve smyslu zapojení všech cílových skupin. Spolupráce města s žákovskými parlamenty se realizuje v rámci projektu MAP II v ORP Jihlava.  2019 podzim – 3 workshopy MAP – 40 členů žákovských parlamentů + pedagog https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=538625   Město uzavřelo partnerskou smlouvu se společnosti EDUin Praha se zapojením do projektu "Klub zřizovatelů" v rámci programu Města vzdělávání. Cílem partnerství je: dlouhodobě podporovat kvalitu ve školství; poskytovat zřizovateli koncepční podporu pro moderní vizi regionálního vzdělávání; zvýšit spokojenost rodičů jako příjemců školství coby veřejné služby; vytvořit co nejlepší lokální vzdělávání systém podporující každého jednotlivce v jeho rozvoji a analyzovat a nastavit procesy vedoucí k pozitivní změně.
	Čistá Vysočina je realizována v rámci projektu Zdravý Kraj Vysočina a MA21. Jednotlivá škola si vybere úsek, který chce zbavit celoročních odpadků, sebrané odpadky a nahlásí organizátorům akce. Na takto nahlášených úsecích odveze a zajistí jejich likvidaci Krajská správa a údržba silnic Vysočiny. Pro registrované účastníky připraví Kraj Vysočina třídící pytle a ochranné pomůcky, pro malé školáky jsou z důvodu zajištění jejich bezpečnosti připraveny reflexní vesty.
	https://www.kr-vysocina.cz/cista-vysocina-2020/d-4098280/p1%3D8673
	Většina jihlavských škol využívá výukových programů enviromentálního centra ZOO Jihlava PodpoVRCH.

	7.1.2. Existuje ve školách a školských zařízeních systém vyhodnocování vzdělávání pro udržitelný rozvoj, který je dále odborně monitorován a vyhodnocován obcí (obec zajišťuje odborně pravidelnou evaluaci VUR)?
	7.1.3. Využívají školy veřejné didaktické databáze elektronických materiálů a studijních opor pro VUR ? Jsou tyto databáze podporovány krajem, obcí, nebo se jedná o veřejné databáze tvořené na národní/mezinárodní úrovni? Jsou školám a školským zařízením k dispozici vhodné didaktické materiály (např. tištěné materiály, výukové sady pro praktickou činnost), které zajišťuje obec (iniciací jejich vývoje nebo zajištěním snadné dostupnosti existujících volně přístupných materiálů na jednom místě), které podporují snahy škol ve vzdělávání k udržitelnému rozvoji?
	Memorandum o spolupráci v oblasti vzdělávání mezi Krajem Vysočina a statutárním městem Jihlava, jehož obsahem je závazek obou stran k užší spolupráci na vybavení škol zejména didaktických materiálů pro zajištění kvalitnější výuky technických a přírodovědných oborů.
	V souladu s uvedeným Memorandem jsou základní školy každoročně vybaveny stavebnicemi MERKUR a ROTO, včetně didaktických materiálů. Na tvorbě metodik se podílely i někteří učitelé našich základních škol.
	Základní školy cíleně využívají výukové materiály středisek ekologické výchovy  - Chaloupky, PodpoVrch jihlavské ZOO, SEVER Horní Maršov, Lipka (Brno), Sluňákov Horka u Olomouce, Ekodomov Praha aj.
	https://www.chaloupky.cz/pomucky-k-vyuce/, http://www.venkovnivyuka.cz/, https://zoojihlava.cz/zoo-detem/
	Dále využívají široké spektrum elektronických materiálů z internetu. Ať už jsou to pedagogické portály, tak i další odborné weby zaměřené na ekologii a životní prostředí. Např. www.ekolinek.cz, www.ekopolis.cz.
	Dalším významným zdrojem jsou pedagogické portály např.http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=4001 a další odborné weby zaměřené na životní prostředí www.enviweb.cz, www.ekologickavychova.cz, www.evvoluce.cz, www.zdrojeenergie.cz  

	7.1.4. Je u škol a školských zařízení zřizovaných obcí podporován provoz (úspory energií, vody, třídění odpadu, apod.), který reflektuje cíle udržitelného rozvoje?
	Zřizovatel prostřednictvím odvětvového odboru pravidelně monitoruje spotřebu na školách. Město realizovalo pilotní projekt nízkoenergetické MŠ. Pro sledované období nejsou aktuální hodnoty energetických úspor na školách v souboru, který byl zpracován pro Audit z roku 2017 k dispozici, ale je přiložen soubor dat, podle kterého jsou hodnocena jednotlivá školská zařízení při rozborech hospodaření.

	7.1.5. Podporuje obec (finančně, poskytnutím prostor, platformy apod., odborně) sítě učitelů a vychovatelů, kteří vzdělávají v oblasti udržitelného rozvoje?
	V rámci projektu administrovaného městem vznikla odborná platforma učitelů přírodovědných a technicky zaměřených oborů. Došlo k finančnímu zajištění této platformy a dále v rámci zapojení škol do projektu MAP II. jsou jim poskytována zdarma školení, semináře, workshopy apod. - v rámci ORP. Tyto aktivity jsou poskytovány zdarma i dalším subjektům v rámci ORP. Projekt nebyl zaměřen na vytvoření sítě, která by propojovala školy (ZŠ a SŠ) s podnikatelskými subjekty s cílem podpoření místní ekonomiky a udržení studentů po studiu v regionu.

	7.1.6. Jaká je spokojenost obyvatel obce se vzdělávacími institucemi?
	7.2 Podpora NNO a dalších institucí zajišťujících neformální vzdělávání v oblasti udržitelného rozvoje.
	7.2.1. Existují v obci NNO, občansky prospěšné společnosti nebo jiné organizace, které se zabývají problematikou vzdělávání pro udržitelný rozvoj? Vyhodnocuje obec jejich činnost?
	7.2.2. Jsou peněžní prostředky (granty, pobídky) dostupné NNO a dalším institucím zajišťujícím neformální vzdělávání z rozpočtu obce pro realizaci vzdělávání pro udržitelný rozvoj?
	7.2.3. Pokud v obci NNO, občansky prospěšné společnosti nebo jiná sdružení, zabývající se problematikou vzdělávání pro udržitelný rozvoj nejsou, snaží se obec nějakým způsobem podpořit jejich vznik?
	7.2.4. Podporuje obec vytváření sítí mezi institucemi zabývajícími se udržitelným rozvojem (např. školami, NNO, občanskými sdruženími, profesními sdruženími)?
	7.3 Vytvoření programu vzdělávání, výchovy a osvěty místních obyvatel (všech cílových skupin) v problematice udržitelného rozvoje a jeho realizace.
	V roce 2019 byl  vyhlášen program pro poskytování dotací: „PROJEKTY V OBLASTI VÝUKY A VZDĚLÁVÁNÍ“. Cílem programu je podpořit zkvalitnění výuky, podpořit efektivní zavádění inovací ve formálním vzdělávání a podpořit informovanost a odbornou debatu napříč širokým spektrem společnosti.
	Program má dva okruhy. První - Výukové aktivity a vzdělávací programy v rámci formálního vzdělávání pro žáky základních škol, které mají sídlo na území města Jihlavy (dále projekt). Projekt je určen na podporu výukových aktivit a vzdělávacích programů s jasným vzdělávacím dopadem, které se soustředí na zkvalitnění a zatraktivnění výuky na školách, testují nové metodické postupy, soustředí se na jejich ověřování  a evaluaci a reagují na potřeby škol. Vítané jsou vzdělávací programy, které přináší do školního prostředí unikátní hodnotu – specifické prostředí, osobnost, exponát, nebo vybavení, know-how, specifické postupy z nejrůznějších oblastí např. umění, vědy, ekologie, byznysu, komunity apod. Projekt může být realizován i mimo území města Jihlavy. A druhý - Osvětové a vzdělávací akce pro širokou veřejnost, konaných na území města Jihlavy (dále projekt). Projekt je určen na podporu akcí, které zvyšují informovanost široké veřejnosti, aktivizují zájem společnosti o kvalitu škol, podporují regionální diskusi v rámci transformace českého školství v kontextu mezinárodního vývoje  a dynamických proměn 21. stol. Projekt může být realizován pouze na území města Jihlavy.
	Projekt je určen na podporu výukových aktivit a vzdělávacích programů s jasným vzdělávacím dopadem, které se soustředí na zkvalitnění a zatraktivnění výuky na školách, testují nové metodické postupy, soustředí se na jejich ověřování  a evaluaci a reagují na potřeby škol. Vítané jsou vzdělávací programy, které přináší do školního prostředí unikátní hodnotu – specifické prostředí, osobnost, exponát, nebo vybavení, know-how, specifické postupy z nejrůznějších oblastí např. umění, vědy, ekologie, byznysu, komunity apod. Projekt může být realizován i mimo území města Jihlavy.
	A druhý - Osvětové a vzdělávací akce pro širokou veřejnost, konaných na území města Jihlavy (dále projekt). Projekt je určen na podporu akcí, které zvyšují informovanost široké veřejnosti, aktivizují zájem společnosti o kvalitu škol, podporují regionální diskusi v rámci transformace českého školství v kontextu mezinárodního vývoje  a dynamických proměn 21. stol. Projekt může být realizován pouze na území města Jihlavy.

	7.3.1. Zajišťuje obec systematickou práci v přípravě vzdělávání, výchovy a osvěty v oblasti udržitelného rozvoje?
	7.3.2. Nabízí obec odbornou podporu (např. online poradnu, pravidelnou linku pomoci, odpovědní rubriku zpravodaje) občanům při řešení jejich problémů spojených s naplňování principů udržitelného rozvoje (např. pomoc při likvidaci odpadu vč. nebezpečného, poradenství spojené s energetickými úsporami, informace o dobrovolnické práci, biopotravinách a další)?
	7.3.3. Iniciuje obec ať vlastním pořádáním nebo podporou jiných subjektů pořádání osvětových akcí v oblasti udržitelného rozvoje. Pokud ano, jak jsou volena témata pro tuto osvětu? Je součástí rovněž vzdělávání a osvěta veřejnosti pod vedením kvalifikovaného lektora?
	7.3.4. Je vyhodnocován dopad akcí z hlediska působnosti na obyvatele? ( anketa, dotazník)
	7.3.5. Jsou pokryty vzdělávacími akcemi všechny cílové skupiny populace obce?
	7.3.6 Jsou pracovníci místní samosprávy a úřadu vzděláváni v oblasti UR, MA21 a souvisejících tématech? (Návodná otázka je povinná pro realizátory v kategorii A a B dle sady kritérií místní Agendy 21)
	7.3.7 Účastní se koordinátor/ka MA21 v obci pravidelných školení MŽP, případně dalších školení dle stanoveného profilu koordinátora? (Návodná otázka je povinná pro realizátory v kategorii A a B dle sady kritérií místní Agendy 21. Realizátoři v kategorii C dokládají v rámci plnění Kritérií MA21))
	7.4 Volnočasové aktivity naplňující zdravý životní styl s ohledem na zachování kvalitního životního prostředí.
	Město Jihlava vytváří podmínky pro volnočasové aktivity s ohledem na udržitelný rozvoj. Ve městě je dostatečný počet „komunitních center“ pro různé cílové skupiny obyvatel. Počet těchto center je stabilizovaný a v uplynulých letech nedošlo k jejich poklesu ani nárůstu. Každoročně se zvyšuje počet občanů využívajících služeb, které tato centra nabízejí a poskytují. Město činnost těchto „komunitních center“ pravidelně a systematicky finančně podporuje. Ve městě je udržována a budována řada sportovišť, které je možné volně využívat pro neorganizované sportovní aktivity všech věkových kategorií.

	7.4.1. Existují v obci „komunitní centra“ pro různé cílové skupiny (např. kluby pro matky s dětmi, seniory)? Pokud ano, zvyšuje se počet obyvatel, kteří tato centra využívají?
	7.4.2. Existují v obci sportoviště, které je možné volně využívat pro neorganizované sportovní aktivity?
	7.4.3. Realizuje obec volnočasové aktivity občanů tak, aby nedocházelo ke zbytečnému poškozování okolního prostředí? Podporuje obec sportovní kluby a jinou zájmovou činnost určenou pro rozličné cílové skupiny?
	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	8 – Kultura a volný čas
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	8 – Kultura a volný čas
	Hodnocení oblasti
	8.1 Vztah města ke kultuře
	8.1.1. Má město pro oblast kultury písemný strategický dokument (kulturní politika, Koncepce/strategie podpory kultury)? Vznikl strategický dokument se zapojením veřejnosti?
	8.1.2. Jaká je dostupnost a vybavenost města kulturními službami?
	8.1.3. Jaká je výše a struktura výdajů na kulturu?
	8.1.4. Mají městské kulturní organizace vlastní strategické dokumenty?
	8.1.5. Jaká je spokojenost občanů s kulturními zařízeními a nabídkou kulturních aktivit ve městě?
	8.1.6. Jaké jsou možnosti občanů uplatňovat své podněty a účastnit se projednávání záměrů města v oblasti kultury na jedné straně a jaký je zájem veřejné správy odpovídat na kulturní potřeby občanů (zvyšování kvality politické kultury) na straně druhé?
	8.1.7. Existuje ve městě podpora tzv. kulturních a kreativních průmyslů?
	8.2 Vztah k historickému dědictví
	8.2.1 Má město koncepci podpory historického kulturního dědictví, včetně tradic; zveřejněná pravidla/ strategii přístupu ke kulturním památkám a jejich vlastníkům, památkové zóně; ad?
	8.2.2 Má město otevřený grantový systém, který zahrnuje projekty z oblasti historického kulturního dědictví?
	8.2.3 Má město další nástroje podpory majitelů nemovitého i movitého kulturního dědictví; podpory tradic apod.? Čerpá město finanční prostředky z programů MK ČR a dalších zdrojů určených na památkovou péči?
	8.2.4 Je místní kulturní dědictví zpřístupňováno veřejnosti? Dochází k novému způsobu využití objektů soukromých majitelů (nové funkce budov); kulturní dědictví je digitalizováno, jsou vydávány publikace, DVD, pořádány nové akce apod.?
	8.3 Kulturní a umělecké aktivity (akce), které reagují na potřeby a iniciativy občanů
	8.3.1 Jaké jsou neinvestiční grantové (soutěžní) a dotační výdaje na kulturní projekty?
	8.3.2 Má město otevřený grantový systém pro kulturní projekty? Do jaké míry je grantový systém pro kulturní projekty otevřený a transparentní?
	8.3.3 Podporuje město různorodé projekty (z hlediska obsahového i formálního zaměření)?
	8.3.4 Vznikají z iniciativy města umělecké a kulturní akce s cílem doplnit různorodost kulturní nabídky, využít místního potenciálu, obnovit či zviditelnit tradice, osobnosti, historické události; posilovat kulturní povědomí občanů o místní kulturní identitě?
	8.3.5 Má město systém prezentace, propagace a publicity nabídky kulturních akcí jak pro vlastní akce a organizace, tak pro akce soukromoprávních subjektů?
	8.3.6 Podporuje či umožňuje obec poskytování informací o jiných zdrojích na podporu kultury? (např. krajské, státní, nadační grantové programy, fondy EU, setkání s místními podnikateli apod.)?
	8.3.7 Jaká je mobilita místních umělců, uměleckých skupin a kulturních produktů?. Účastní se např. kulturní organizace nadregionálních a zahraničních projektů a akcí?
	8.4 Atraktivita a vzhled města
	8.4.1 Má město pro oblast atraktivity a vzhledu města konkrétní nástroje a strategické dokumenty?
	8.4.2 Jaké jsou možnosti občanů uplatňovat své podněty a účastnit se projednávání záměrů města v oblasti vzhledu města, projednávání investičních záměrů města (zvyšování kvality politické kultury)?
	8.4.3 Jak probíhá údržba, obnova a doplňování městského mobiliáře – lavičky, sochy, kašny, koše, info plochy, stojany na kola, orientační tabule, info tabule o pamětihodnostech, pamětní desky, pomníky? Existují ve městě další počiny, které zvyšují atraktivitu a vzhled města a estetickou kvalitu veřejného prostoru?
	8.4.4 Využívá město kulturu při revitalizaci brownfields a dalších rozvojových projektech?
	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	9 – Sociální prostředí
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	9 – Sociální prostředí
	Hodnocení oblasti
	9.1 Vytvoření a zavádění programů prevence a zmírňování chudoby
	9.1.1 Vytváří obec ve svém rozpočtu dostatečné finanční rezervy pro případ potřeby náhlé finanční pomoci obětem neštěstí ap.?
	9.1.2 Má obec v rámci jí spravovaného bytového fondu rezervy pro potřebu zajistit alespoň na přechodnou dobu bydlení rozvedeným partnerům, zejména s nezletilými dětmi, obětem domácího násilí, přírodních nebo průmyslových katastrof apod.? V případě, že ne, zajišťuje tuto činnost v obci jiný subjekt (občanské sdružení, NNO, církev apod.)?
	9.1.3 Došlo k vývoji/změně v počtu sociálně potřebných domácností v obci?
	9.1.4 Disponuje obec byty pro osoby, které se ocitly v obtížné sociální nebo životní situaci spojené s bydlením?
	9.1.5 Jak se vyvíjí trend v počtu předlužených osob (tj. osob, které mají mnoho půjček a nezvládají splácení) ? Existuje podpora obce nebo jiného subjektu v poradenství k problematice předluženosti?
	9.2 Zajištění rovného přístupu k veřejným službám a snižování sociálních nerovností
	9.2.1 Podporuje obec vznik a fungování mateřských center, která umožňují matkám snazší návrat do zaměstnání nebo zvyšování jejich kvalifikace v období čerpání rodičovské dovolené?
	9.2.2 Monitoruje obec rovný přístup obyvatel ke vzdělávání minimálně ve školách a školských zařízeních zřizovaných obcí?
	Město Jihlava si je vědomo tohoto problému. V roce 2019 začalo spolupracovat s Agenturou pro sociální začleňování. Hlavním cílem výzkumu agentury bylo v Jihlavě zmapovat situaci obyvatel sociálně vyloučených nebo ohrožených sociálním vyloučením.  Byl proveden průzkum stávajícího stavu v oblasti vzdělávání dětí a žáků z prostředí vykazujícího prvky sociálně vyloučené lokality ve městě Jihlava a místní plán inkluze. V současné době město předkládá na MŠMT žádost o dotaci na projekt "Podpůrné sítě inkluzivního vzdělávání", navazující na výzvu č. 75 OPVVV. Všechny školy zřizované městem Jihlava budou do projektu zapojeny. Budou podpořeni žáci/děti ze socioekonomicky znevýhodněného a současně kulturně odlišného prostředí, dále rodiče a osoby, jímž je dítě svěřeno do péče, žáci, kteří jsou ohroženi předčasným odchodem ze vzdělávání. Dále budou podpořeni pracovníci škol a školských zařízení.  Žákům ze sociálně slabých rodin jsou zajišťovány na ZŠ Křížová obědy zdarma z nadace Women for Women, v současném školním roce je to 13 žáků.  Projekt potravinová pomoc dětem v Kraji Vysočina: MŠ Mozaika, ZŠ TGM, ZŠ speciální, ZŠ Otokara Březiny, ZŠ Kollárova, ZŠ a MŠ Nad Plovárnou a ZŠ Jungmannova.  Na ZŠ Jungmannova v rámci školního klubu a školní družiny, pokud pobírají zákonní zástupci dětí dávky pomoci v hmotné nouzi, se mohou děti účastnit všech aktivit zdarma. Školou je umožněno doučování zdarma, návštěva sportovního a tanečního kroužku zdarma - ve spolupráci s Romeou, kdy příspěvková organizace se na volnočasových aktivitách zdarma podílí poskytnutím prostor. Škola zřídila středisko Děti na startu, které děti mohou zdarma také navštěvovat a zapojit se do sportovní činnosti.
	9.2.3 Došlo ke zvýšení počtu bezbariérových budov – zejména budov úřadů, škol, obchodů a zařízení poskytujících služby a veřejných prostranství (chodníky v místech přechodů, bezbariérová úprava parků apod.) v obci? Pokud ne, jaký je postup v případě žádosti/stížnosti občana či sdružení na odstranění bariér ve veřejných budovách v obci?
	9.2.4 Zajišťuje obec nebo jiný subjekt podporu obyvatelům s důrazem na specifické skupiny (senioři, menšiny, sociálně znevýhodnění, lidé s nízkým stupněm vzdělání apod.) v obtížných životních situacích (např. linka pomoci, právní poradna apod.)? Pokud ano, jakým způsobem jsou o této podpoře obyvatelé informováni?
	9.2.5 Podporuje obec nebo jiný subjekt v obci rodiny v možnosti sladit svou práci s rodinným životem (např. dostatek jeslí, mateřských škol, kvalitních ZŠ, zájmové činnosti dětí)?
	9.3 Zajištění kvalitního a sociálně-integrovaného bydlení a životních podmínek
	9.3.1 Existují v obci sociální bariéry a sociálně vyloučené osoby a lokality?
	9.3.2 Jaká je spokojenost obyvatel obce s místem, ve kterém žijí? – sousedské vztahy, kulturní vyžití, kvalita okolního prostředí (čistota, zeleň, graffiti apod.).
	9.3.3 Mají obyvatelé obce zájem podílet se na veřejném dění obce?
	9.3.4 Přispívá komunitní politika obce k odstraňování bariér a k dobré komunikaci mezi specifickými skupinami obyvatel, mezi různými věkovými, národnostními, náboženskými i sociálními kategoriemi lidí v obci?
	9.3.5 Došlo v obci ke změně v počtu stížností obyvatel na sociálně patologické jevy (bezdomovectví, výtržnosti, graffiti, drogy, gambling / herny, prostituce apod.)?
	9.3.6 Existují v obci dobrovolnická centra nebo jiná forma dobrovolnické činnosti?
	9.4 Zlepšení jistoty, bezpečnosti a prevence kriminality v obci
	9.4.1 Došlo k poklesu trestných činů na správním území obce (podle kategorií – vraždy, krádeže, násilné trestné činy)?
	9.4.2 Dovede obec rychle a účinně řešit situaci po přírodních katastrofách nebo průmyslových haváriích?
	9.4.3 Jaká je míra obav obyvatel obce z kriminality (členění po činech – krádež, ublížení na zdraví, vražda atd.?
	9.4.4 Jak je v obci řešena problematika domácího násilí?
	9.4.5 Jaký je počet akcí a účastníků, kteří byli účastni preventivní akce proti kriminalitě?
	Jihlava - 2020
	OPONENTURA
	10 – Globální odpovědnost
	1) Formální hodnocení Auditu udržitelného rozvoje
	2) Vyhodnocení stavu sledovaných oblastí udržitelného rozvoje
	Rekapitulace auditu UR
	Celkové hodnocení oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	Závěry pro municipalitu – dílčí doporučení a návrhy hodnotitele

	3) Hodnotící výrok oponenta k tématu udržitelného rozvoje
	AUDIT
	10 – Globální odpovědnost
	Hodnocení oblasti
	10.1 Mezinárodní spolupráce měst a obcí
	10.1.1. Podporuje město myšlenku “etického obchodu”? Jakým způsobem?
	10.1.2. Podporuje město zahraniční rozvojovou spolupráci nad rámec podpory etického obchodu (např. podpora vzdělávání, zdravotnictví sociální či ekonomický rozvoj, podpora lidských práv, využití inovativních technologií, mezinárodní partnerství apod.)? Jakým způsobem?
	Statutární město Jihlava, NNO a školy se zapojují do projektů rozvojové spolupráce a humanitární pomoci

	10.1.3. Má obec partnerské město v tzv. rozvojovém světě (včetně regionu východní a jihovýchodní Evropy, např. Ukrajina, Moldavsko, Srbsko, Bosna a Hercegovina,…)?
	10.1.4. Vyčleňuje město každoročně určitou částku na konkrétní projekty humanitární pomoci a/nebo rozvojové spolupráce v tzv. rozvojových zemích?
	10.1.5. Je město nebo některé městská organizace zastoupena v mezinárodní organizaci zabývající se udržitelným rozvojem?
	Statutární město Jihlava spolupracuje s organizacemi zabývajícími se udržitelným rozvojem.

	10.2 Zvyšování povědomí o globálních souvislostech (včetně klimatických změn)
	10.2.1. Proběhly na území obce osvětové akce v oblasti změny klimatu? Pokud ano, jaké? (Např. Týden udržitelné energetiky, Dny energetiky, DISPLAY kampaň). Není třeba uvádět aktivity, které jsou již vyžadovány v kategorii „C“ či „B“ hodnocení města.
	10.2.2. Existuje spolupráce se Střediskem ekologické výchovy nebo jinou nevládní organizací v oblasti environmentální výchovy a Globálního rozvojového vzdělávání (např. společné aktivity města + NNO, nebo aktivity NNO na území města)?
	10.3 Přístup města ke zmírnění klimatických změn
	10.3.1. Má město vypočítanou ekologickou stopu pro městský úřad, pro zařízení v majetku města, případně pro celé město?
	10.3.2. Lze najít ve městě tzv. příklady dobré praxe, které podporují udržitelný rozvoj?
	10.3.3. Existuje výpočet emisí CO2 pro město, resp. alespoň pro zařízení v majetku města?
	10.3.4. Existuje energetická koncepce města. Má město energetického manažera?

